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वल्दला 


आर्य मञ्जुश्री कुमारभूतलाई वन्दना 

जिन, जिन पुत्र, सद्धर्म र तिनको पनि मूलस्वरूप गुरुष्लाई नमस्कार 
मिलारेपा र अतीशको अनुकम्पाबाट, म आफ्नो र अरूको हितको लागि 
चिन्तामणि समान यस सद्धर्म ग्रन्थरत्न लेषु । 


विषय प्रवेश 


सामान्यतया: समस्त धर्महरू यही संसार र निर्वाण दुईटा वर्गमा समेटि- 
एका छन्‌ । यो संसारको स्वभाव शून्यता हो, त्यसको आकार भ्रान्ति हो 
भने त्यसको लक्षण दुःखको रूपमा उदय हुनु हो । निर्वाणको स्वभाव पनि 
शून्यता नै हो, त्यसको आकार र लक्षण क्रमशः सवे भ्रान्तिहरूको अन्त 
वा परिनिवृति तथा सवे दुःखहरूबाट मुक्ति हुन्‌ । 


प्रश्न : संसार नामक यस भ्रान्तिमा को भ्रमित छन्‌ तः 
उत्तर : त्रिधातु! का सवे प्राणीहरू भ्रमित छन्‌ । 


प्रश्न : यो भ्रान्ति कूनचांही आधारवबाट उत्पन्न हुन्छ ? 
उत्तर : शून्यताको आधारवाट भ्रान्तिको उदय हुन्छ । 


प्रश्न : भ्रम वा भ्रान्तिको कारण केहो ? 
उत्तर : भ्रान्तिको कारण अविद्या हो । 


प्रश्न : कसरी प्राणीहरू भ्रान्तिमा फस्छन्‌ ? 
उत्तर : षड्गति"का विषयहरूमा आसक्त भएर प्राणीहरू भ्रमित ह॒न्छन्‌ वा 


भ्रान्तिमा फस्छन्‌ । 


प्रश्न : यसको उपमा के हो ? 
उत्तर : यसको उपमा निन्द्रामा देखिने सपना हो । 


प्रश्न : कटहिले देखि प्राणी यसरी भ्रमित हदे आएका छन्‌ ? 
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उत्तर : अनादिकालदेखि नै प्राणीहरू भ्रमित हदे आद्रहेका छन्‌ । 


प्रश्न : यस श्रान्तिमा के दोष छ? 
उत्तर : भ्रान्तिले गर्दा प्राणीहरूले केवल दुःख मात्र भोगिरालख्नुपर्नेद् । 


प्रश्न : यो भ्रान्ति कहिले ज्ञानमा बदलिन सक्लात? 
उत्तर : अनुत्तर बोधि प्राप्त हृनासाथ यो भ्रान्ति ज्ञानको रूपमा परिणत 
हन्छ । 


यो भ्रान्ति स्वतः अन्त भएर जानेद्ध भनी नसोचे हन्छ किनकी यो 
भ्रान्तिमिय संसार अन्तहीनरूपमा प्रख्यात छ । 

तसर्थ, यो संसार भ्रान्तिमिय, दुःखे दुःखले भरिपूर्ण, अन्तहीन, स्वयं- 
मुक्तिको संभावनाले रहित छ । त्यसैले अहिलेदेखि नै अभिसंबोधि प्राप्तिको 
लागि भरमग्दुर प्रयत्न गर्नुपर्छ | 

अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्तिका लागि के के कूराहरू आवश्यक छन्‌ 
त ? यसको उत्तर निम्न विषयवस्तु भित्र पाटने; 


हेतु, आश्रय, प्रत्यय, उपाय, फल र कर्म - 
यी छ वटा अनुत्तर बोधिका सामान्य सूचकहरू हुन्‌ भनेर बुद्धिमान 
मानिसले जान्तुपर्छ । 


अर्को शब्दमा, बोधि हेतु, पुद्गल आश्य, बोधि प्राप्तिमा उत्परेरक 
प्रत्यय, बोधि प्राप्तिको उपाय, फल र समुदाचारको रूपमा बुद्ध चर्यालाई 
जान्नु आवश्यक छ । 

यी विषयवस्तुहरूलाई क्रमवद्भरूपले निम्न शीर्षकहरूद्रारा चिन्न 
सकिन्छ । 


(क) हेतु तथागत गर्भहो; 


(ख) आश्रय अति दुर्लभ मनुष्य शरीर हो ; 

(ग) प्रत्यय कल्याणमितव्र हो ; 

(घ) उपाय कल्याणमित्रका उपदेश हुन्‌ ; 

(ड) फल सम्बुद्रकाय हो; 

(च) समुदाचार निर्विकल्परूपले लोकहितार्थं कार्य सम्पादन गर्नु हो । 


यी ६ वटा विषयवस्तुहरू ग्रन्थको मुख्य अंश हुन्‌ । अव यिनका 
अंगहरूको विस्तृतरूपमा व्याख्या गरिनेद्ध । 


भाग 


हेतु 





(न तथागतगर्भं ९ न 
हतु तथागतगम हा । 


परिच्छेद १ 
तथागत गर्भ 


हामी जस्ता हीन प्राणीहरूले जतिसुकै प्रयास गरे पनि यस भ्रान्तिमिय 
संसारवाट मुक्त भई अनुत्तर बोधि प्राप्त गर्न सकला त? यदि हामी यसरी 
सोँच्छीं भने निरन्तर प्रयास गरिरल्यौँ भने बोधि किन प्राप्त हदेन रः भन्ने 
जवाफ पाएपच्छि हामी आश्वस्त हुनेच्छँ । किनभने बोधि हाम्रे पर्हुच भित्र छ । 
हामी सवे प्राणीहरूमा वुद्धत्वको हेतु तथागतगर्भं विद्यमान छ । यसलाई 
समाक्षिराजसूत्र मा पुष्टि गरिएको छ: 


तथागतगर्भद्रारा समस्त जगत्‌ व्याप्त छ । 


लघुपरिगिकणिसू का अनुसार, सवे सत््वहरू तथागतगर्भले युक्त छन्‌ । 
सह्टापरिनि्काणलूक्र का अनुसार, जसरी दुधमा नौनी व्याप्त छ, त्यसरी नै 
समस्त सत्तमा तथागतगर्भ व्याप्त छ । 


महायानङकालक्छर का अनुसार, 


तथता सवे प्राणीमा समान नै हन्छ, 

तर पनि जव यसले पूर्णं विशुद्धी प्राप्त गर्छ 

तब मात्र प्राणी तथागत बन्छ । यसैले गर्दा, सवै सत्त्वमा 
तथागत गर्भं व्याप्त छ ॥ 


सवे सत्त्वहरू तथागतगर्भले युक्त छन्‌ किनभने धर्मकायरूपी शून्यता 
सवे प्राणीमा व्याप्त छ ; किनभने धर्मता र तथतामा कुनै भेद हंदेन र सवे 
सत्त्वहरूमा त्यस्ता कारकहरू हन्छन्‌ जसले तिनीहरूलाई कूनै एक गोत्र 
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विशेषमा वर्गीकरण गरिदिन्छ । उक्तरतन्र मा यसरी भनिएको छ : 


संबुद्धकायले द्यूतिमान (प्रकाशमान) भएकाले, 
तथता भेदरहित भएकाले, 

र गोव्रहरू विद्यमान भएकाले 

समस्त प्राणीहरू सदा तथागतगर्भले युक्त छन्‌ २ 


पहिलो पंक्ति "धर्मकायरूपी शून्यता सवे प्राणीमा व्याप्त छ' को अर्थ 
के हो भने बुद्ध आदिरूपले धर्मकाय भएका हदा, धर्मकाय शून्यता भएको 
हदा, र शून्यता सवे प्राणीहरूमा व्याप्त भएको हदा सतत्वहरू तथागतगर्भले 
युक्त छन्‌ । दोश्रो पंक्ति अर्थात धर्मता वा तथतामा कुनै भेद हदेन' । 
यसको अर्थ के हुन आंछ भने बुद्धको तथता र सत्वको तथतामा राम्रो, 
नराम्रो, ट्लो सानो, उच नीच त्यस्तो कुनै भेद हदेन । त्यसेले पनि सत्त्व 
तथागतगर्भले युक्त छन्‌ । 

अन्तिममा, सवे सत््वहरूमा त्यस्ता॒ कारकटहरू हन्छन्‌ नसले 
तिनीहरूलाई कुनै एक गोत्र विशेषमा राखिदिन्छन्‌' । यसको अर्थ हो 
सत्त्वहरू निम्न पांच प्रकारका वुद्धगोव्रहरूमा रहन्छन्‌ । 


अगोत्र, अनियतगोत्र, श्रावकगोत्र, 
प्रत्येकवुद्ध गोत्र र बोधिसत्व गोत्र वा महायान गोत्र । 
यही पांच गोत्रहरूमा बुद्धगो त्रक (सत्त्वहरू) संगृहित छन्‌ । 


१. अगोत्र : अगोत्रक यस्ता सतत्वहरू हुन्‌ जसमा आर्य असङ्गको भनाई 
बमोजिम अनपत्राप्य (निर्लज्जता), अ्टीक (शर्म), अकारुण्य (निर्दयी) आदि 


६ प्रकारका लक्षणहरू ह॒न्छन्‌ । उहांका शब्दहरू निम्नानुसार छन्‌ : 


संसारका दुःखहरू देखेर पनि तिनीहरू अलिकति पनि संवेग हंदेन ; 
का न लिकति श्वद्धा । 
वुदरका गुणहरू सुनेर तिनीहरूमा अ पनि श्रद्धा उत्पन्न हुदेन ; 


१ © 


ॐ 


टु ~ तथागताम 


उनीहरूमा लाजशर्म (दही), भय (अपत्रपा) र अलिकति पनि करुणा हुदेन ; 
जतिसुके पाप गरेपनि उनीहरूमा अलिकति पनि पश्चाताप हंदेन । 


यही छ वटा दर्गुणहरूले भरिएकाले बुद्ध बन्ने मौका तिनीहरूमा हंदेन । 


महायानरत्राककार का अन्तुसार, 


= 


कने नितान्त दुश्चरित्र (पापी) ह॒न्छन्‌, 


> 


कुनैले भएका कुशलमूल पनि एकनाशले नाश गरिराखेका हन्छन्‌, 


भने कनैमा मोक्षतफं लैजाने कुशलमूल नै हंदेन, 
कुशलम्‌ल नहने प्राणीमा बुद्ध हुने कुनै हेतु हुदैन ॥ 


आफ्नो चित्तलाई दीर्घकालसम्म संसारमा भोँतारिनम प्रवृत तुल्याएका 
यस्ता उपर्युक्त लक्षणहरूले युक्त अगोत्रकहरू पनि कहिल्यै बोधि प्राप्त 
गर्न नसक्ने प्राणीहरू चांहि होइनन्‌ । प्रयास गरेमा तिनीहरूले पनि बोधि 
प्राप्त गर्न सक्छन्‌ । यो तथ्यलाई महाकरुणापृण्डरीकदूत्र मा पनि उल्लेख 
गरिएको छ: 


हे आनन्द ! निर्वाण प्राप्त गर्ने संस्कार नै नभएको कुनै सत्त्वले 
माथि आकाशमा वुद्रलाई देखेर एउटा मात्र फूल फालेको 
खण्डमा पनि ऊ निर्वाणको अधिकारी बन्छ। 

म भन्छु ऊ निर्वाणको निकट मे हृन्छ, निर्वाणको समीप पुग्छ । 


२. अनियत गोत्र : अनियत गोत्रक कुनै विशेष प्रत्ययको अधीनमा हुन्छ । 
जो व्यक्ति श्रावक कल्याणमित्रको सम्पकमा आङंछ, जो व्यक्ति श्रावकको 
मित्र हुन्छ, र श्रावकका सूत्रहरू पढेपचि जसले श्रावक जीवन पद्धतिलाई 
विश्वास गर्छ ऊ श्रावक गोत्र कै हुन्छ, यस्तै प्रत्येकवुद्ध वा बोधिसत्त्व 
गोत्रको प्राणीलाई भेटेपचि क्रमशः प्रत्येक बुद्ध वा बोधिसत्त्वगोत्रको नै 
बन्छ । 


१९ 
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३. श्रावक गोत्र : श्रावकगोत्रक त्यस्ता सत्त्वहरू हुन्‌ जसले भवसंसारदेखि 
भयभीत भएर निर्वाणको आकांक्षा राख्दछन्‌ । तिनीहरूमा कम मात्र करुणा 
हन्छ । तिनीहरूको वारेमा यस्तो भनिएको छ : 


संसारको दुःख देखेर तिनीहरू भयभीत हुन्छन्‌ 
र निर्वाणको आकांक्षा राख्छन्‌ ; 

ति (स कार्य [ब [४ आनन्दित ~ 
सत्वहरूलाई हित हुने कार्य गर्नमा उनीहरू आनन्दित हुंदेनन्‌ ; 


सी तीन लक्षणहरूबाट युक्त भएवाट उनीहरू श्रावकगोत्रक हुन्‌ । 


४. प्रत्येकलुद्ध गोत्र : प्रत्येकवुद्धगोत्रकहरूमा यी तीनै लक्षणहरू हुनुको साथ 
साथे तिनीहरू अत्यन्तै अभिमानी हन्छन्‌, आपफ्ना गुरुहरूवारे मौन रहन्छन्‌ 
र एकान्तमा एक्लै बस्न रुचाउंछन्‌ । जस्तो भनिएको छ : 


संसारबाट उद्विग्न (निराश) भएर उनीहरू निर्वाणको पदि लाग्छन्‌ ; 
उनीहरूमा कम मात्र करुणा ह॒न्छ॒ तर अभिमानी भने एकदमे हन्छन्‌ 
तिनीहरू ; 

आप्ना गुरुहरूको वारे मोन रहन्छन्‌ र एक्लै बस्न मन पराउंछन्‌ - 
यस्ता सत्त्वहरूलाई बुद्धिमान मानि सले प्रत्येकबुद्ध गोत्रक भनी जान्नुपर । 


श्रावक र प्रत्येकवुद्ध, यी दुई गोत्रले दुई अलग अलग जीवनपद्रतिलाई 
संकेत गर्छन्‌ । हनत ती दुवैले आ-आप्ना लक्ष्यहरू प्राप्त गर्छन्‌ तर जुन 
निर्वाण तिनीहरूले प्राप्त गरेको दावी गर्छन्‌ त्यो वास्तविक निर्वाण होइन । 
त्यसोभए तिनीहरू कुन भूमिमा रहन्छन्‌ त ? अविद्याको वासनाभूमिमा 
स्थिर रहेता पनि, तिनीहरू अनाश्चव कर्मद्रारा मनोमय काय धारण गरेर 
त्यसैमा प्रतिष्ठित हन्छन्‌ । यो समाधि अनाश्रव (आश्रवरहित) हुने हदा 
यही निर्वाण हो भन्ते धारणामा उनीहरू टांसिन्छन्‌ । अव यहाँ के प्रश्न 
उट्न सक्ला भने, यदि यो सांच्चिकैको निर्वाण होइन भने भगवान्‌ वुद्धले 
यी दुई मार्गहरू (श्रावकयान र प्रत्येक बुद्ध यान) किन देखाउनुभयो तः? 
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हो, निम्न कारणले गर्दा उहांले यी दुर्हटा मार्गहरू देखाउनुभयो । मानँ 
= 


कने भारतीय व्यापारीहरू समुद्र पारी मणिहरू लिन जान्छन्‌ तर वीच 
यात्रामै कुनै मरुभूमिमा पुर्दा तिनीहरू एकदम थाक्छन्‌ र अव अरू अगाडि 
बून नसक्ने कुरा सोँच्छन्‌ । त्यसपछि उनीहरू फकिन लाग्दा, उनीहरूको 
नाइकेले आप्नो ऋद्धिवलले उनीहरूको आश्वरयको लागि एउटा विशाल 
नगर बनाइदिन्छ । यसै प्रकारले अल्प मनोबलका प्राणीहरू बुद्धको परम 
ज्ञानको वारेमा सुनेर भयभीत हन्छन्‌ र वुद्धत्व प्राप्त गर्नु त एकदम कठिन 
र फकजञ्छटपूर्ण रहे, यो मवाट हुन सक्देन' भन्ने सोँचेर हतोत्साहित 
हुन्छन्‌ र आफ्नो दुर्बलताको कारण विमुख हुन्छन्‌ । त्यसबेला बुद्धले श्रावक 
र प्रत्येकबुद्रका मार्गहरू देखाएर तिनीहरूलाई श्रावक र प्रत्येकबुद्धको 
अवस्थामा विश्राम गराउनुभयो । जस्तो सद्धर्मपएण्डरीक मा भनिएको छ : 


सवे (प्रत्येकबुद्ध) र श्रावकहरूले मेले निर्वाण प्राप्त गरेः भनी सोंच्छन्‌ । 
उनीहरूलाई भगवान्‌ बुद्ध भन्नुहुन्छ :- 
“यो केवल विश्राम हो, निर्वाण होडन |“ 


ती सतत्वहरू श्रावक तथा प्रत्येकबुद्धहरूका अवस्थामा विश्राम गरि- 
राखेका छन्‌ भन्ने कुरा थाहा पाउनासाथे तथागतले उनीहरूलाई काय, 
वाक्‌ र चित्तद्रारा वुद्धत्व प्राप्त गर्न प्रेरणा दिनुह॒न्छ । चित्तद्रारा' अर्थात 
भगवान्‌ बुद्धले फिजाउनुभएको रश्मिले मनोमय कायधारी श्रावक तथा 
प्रत्येक वुद्धहरूलाई स्पर्श गर्छ । स्पर्श गर्नेवित्तिके उनीहरू अनाश्रव समाधि- 
बाट व्युभिन्छन्‌ । त्यसपछि भगवान्‌ बुद्धले उनीहरूलाई आफ्नो कायको 
साक्षात्‌ दर्शन दिनुह॒न्छ । 'वाक्रारा' अर्थात उहाँ भन्नुहन्छ : “हे भिक्षुहरू ! 
तिमीहरूले अभ्रे आफ्नो कार्य सम्पन्न गरिसकेका छैनौ, तिमीहरू कृतकृत्य 
भएका छैनौ, तिमीहरूको निर्वाण वास्तविक निर्वाण होइन । हे भिक्षुहरू ! 
अब तिमीहरू तथागतकहां आन्‌, तथागतका कुरा सुन र बु ।” यसरी 
भगवान्‌ बुद्धले उनीहरूलाई प्रेरित गर्नुहन्छ । यसलाई खद्धर्मपृण्डरीकसत्र 
मा यसरी देखाइएको छ : 
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हे भिक्ुहरू ! आज म तिमीहरूलाई भन्छु : 

यतिमाव्रले अभे निर्वाण प्राप्त भएको छैन । 

सर्वज्ञज्ञान प्राप्त गर्नको लागि तिमीहरूले 

परम वीर्य र उदारता उत्पन्न गर्नुपर्छ । 

अनि मात्र तिमीहरूलाई सर्वज्ञ बुद्धको ज्ञान हासिल हुनेछ ।* 


भगवान्‌ बुद्धको यस्तो प्रणाले गर्दा श्रावक तथा प्रत्येक बुद्धहरूले 
सर्वप्रथम बोधिचित्तोत्पाद गर्छन्‌, त्यसपछि अपरिमित कल्पहरूसम्म वोधि- 
स्वको चर्या अभ्यास गरी अन्तमा बुद्ध बन्छन्‌ । यही तथ्यलाई लक्ाकतारसत्र 
र सद्धमण्ण्डरीक सूत्र मा पनि उल्लेख गरिएको छः 


श्रावकहरूले निर्वाण प्राप्त गर्देनन्‌ । 
श्रेष्ठ बोधिचर्या पालना गरिसकेपछ्छि उनीहरू बुद्ध नै बन्छन्‌ ।' 


न 


५. महायान गोत्र : महायान वा बोधिसत्व गोत्र के हो ? 


भेद, स्वरूप, पर्याय, 

अन्य भन्दा अधिक विशेष हुनमा कारण, 
आकार र लिङ्ग - यी ६ विषयवस्तुहरूमा 
महायानगोत्र संगृहित छ । 


५.१. भेद : यहाँ भेद' दुदटा छन्‌ : प्रकृतिस्थ र समुदानीत । 


५.२. स्वरूप : ती दुइटै भेदका स्वरूप" को करा गर्दा, प्रकृतिस्थ गोत्र 
वुद्धधर्म (गुण) उत्पाद गर्नमा समर्थ, अनादिकालिक (अनादि कालको) र 
धर्मताबाट प्राप्त हुन्छ । हनत समुदानीत गोत्र पनि बुद्धधर्म (गुण) उत्पाद 
गर्नमा समर्थने छ तर यो पूर्वकृत्य (पहिले गरिएका) कुशलमूलवाट प्राप्त 
हुन्छ । फलतः यी दुवे गो्रहरू बुद्धत्वका अधिकारी छन्‌ । 


१४ 


ॐ 


टु ~ तथागताम 


५.३. पर्याय : बीज, धातु र परम स्वभाव गोत्र का पर्यायवाची शब्दहरू 
हत्‌ । 


५.४. विशिष्टता : "अन्य गोत्रहरू भन्दा महायान गोत्र अधिक विशिष्ट हनमा 
कारण के हो भने श्रावक र प्रत्येकबुद्धका गोत्र हीन (तल्लोस्तरका) छन्‌ 
किनभने ती गोव्रहरू केवल क्लेशावरणको शोधनले मात्र परिशुद्ध भएका 
हन्छन्‌ । महायान गोत्र श्रेष्ठ छ किनभने यो गोत्र क्लेशावरण र ज्ेयावरण 
दुवैको शोधनले परिशुद्ध छ । त्ययैले, यो गोत्र अन्य सवे गोव्रहरू भन्दा 
विशिष्ट र अनुत्तर द । 


५.५. आकार : यस गोत्रको "आकार' प्रवृद्ध गोत्र र अप्रवुद्ध गोत्र हो । प्रबुद्ध 
गोत्र त्यस्तो गोत्र हो जसमा फल (बोधि) सिद्ध भएका लक्षणहरू देखिन्छन्‌ । 
जवकी अप्रवुद्ध गोत्रमा ती लक्षणहरू देखिदेनन्‌ किनकि फल अभ प्राप्त 
भएकै हंदेन । अप्रवुद्ध गोत्र कसरी प्रवुद्ध गोत्रमा परिणत हुन्छ त ? 

प्रतिकूल प्रत्ययबाट बर्जित, अनुकूल प्रत्ययले युक्त हंदाखेरी गोत्र प्रवृद्ध 
बन्छ । यसको ठीक विपरीत भयो भने गोत्र अप्रबुद्ध हुन्छ । 

प्रतिकूल प्रत्यय चारवटा छन्‌ : आर अक्षणहरूमा जन्मिनु प्रमादी (चेतना- 
शून्य) हुनु, मिथ्या-मार्गमा लाग्नु, दुद आवरणहरूले ढाक्नु । 

अनुकूल प्रत्यय दुदरवटा छन्‌ः वाह्य अनुकूल प्रत्यय सद्धर्म देशना हो 
जुन परप्रत्यय (अर्थात अरूमा निर्भर) हृन्छ । आन्तरिक अनुकूल प्रत्यय 
योनिशोमनसंस्कार (स्मृतिले युक्त चित्त), कुशलधर्मदछन्द (कुशल धर्ममा 
अभिरुची) इत्यादि हो । 


५.६. लिङ्ग : गोत्रको लिङ्ग' भन्नाले महायान गोत्रको विशेष चिह्नलाई 
जनाद । जस्तो दशक्षर्मकसूत्र मा भनिएको छ : 


जसरी धृूवांले आगो भएको र 
हांसले पानी भएको थाहा हुन्छ, 
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त्यसरी नै बोधिसत्व गोत्र त्यसका चिन्हहरुद्रारा थाहा हन्छ ।* 


ती चिहनहरू यस्ता हन्छन्‌ । बोधिसत्त्वका काय र वाक प्रतिपक्ष निर- 
पेक्ष प्रतिपक्षको सहारा नलिइकने) स्वभावेले मृदु हन्छन्‌ र चित्त जालभल र 
छलकपटको प्रभावबाट रहित हुन्छ र त्यसमा सवे सत्वका लागि स्नेह 
र आन्तरिक शुद्धता भरिएको हन्छ । यसरी दशश्र्मकलत्र का अनुसारः 


जो कठोर र निष्टुर हुदैन जो छल र माया रहित हुन्छ 
जसमा सवे प्राणीहरूप्रति स्नेह भरिएको हन्छ, 
त्यही नै बोधिसत्त्व हो । 


अर्को शब्दमा, अज्ञातकालदेखि नै बोधिसत्वका समस्त कार्य सत्त्वहरू- 
प्रति करुणाभावद्रारा प्रित भइ राखेका छन्‌ । उनले महायान धर्ममा 
श्रद्धा राच्छन्‌, दुष्कर चर्याप्रति अति सहिष्णु हन्छन्‌ र पारमिताकै स्वरूप 
कुशलमूलहरूको अभ्यास गरन्‌ । महायानदूत्रालकार मा यस्तो लेखिएको 
च्छ: 


सुरूदेखि नै करुणापूर्वक कार्य गर्नु, अधिमुक्ति, क्षान्ति, 
शुभकार्यमा रुचि - यी सवे गुणहरू यस गोत्रका चिह्न हुन्‌ । 


यस प्रकार उक्त पांचवटे गोत्रहरूमध्ये महायान गोत्रको विद्यमानता 
वुद्धत्व प्राप्तिको निकटतम हेतु हो । श्रावक तथा प्रत्येकबुद्ध गोत्रकहरूले 
निके लामो समयपद्ि मात्र बुद्धत्व प्राप्त गर्छन्‌, त्ययैले उनीहरूको हेतु 
दुरस्थ (निके टाढाको) हन्छ । 

अनियत गोत्रका प्राणीहरू मध्ये कुनैको हेतु निकटतम्‌ हुन्छ भने कनै 
को दूरस्थ हुन्छ । त्यस्तै संसारमा भौँतारिन मे प्रवृत भएका अगोत्रका 
प्राणीहरूले पनि अन्ततः मात्र बोधि प्राप्त गर्छन्‌ किनकी अगोत्रकहरूमा 
पनि निकै दूरस्थ हेतु भएकै हुन्छ । 
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तसर्थ, सत्त्वहरूलाई संगृहित गर्ने यी पांच वटा गोत्रहरू रहेकाले 
सत्वहरू तथागत गर्भले युक्त छन्‌ । यस प्रकार उपर्युक्त तीन कारणहरूले 
सवे प्राणीमा तथागर्भं विद्यमान छ भन्ने तथ्य देखाउंछन्‌ । यसलाई 
निम्नलिखित उपमाले प्रस्टयाउन खोजिएको छ : 

जसरी धाडवाट चांदिलाई निकाली शुद्ध पारिन्छ, तिललाई पेलेर तेल 
निकालिन्छ, दुधबाट नौनी निकालिन्छ, त्यसरी नै सवे प्राणीहरूमा वुद्धत्व 
एक यथार्थ बन्न सक्छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


हतु ्दिश 
नामक प्रथम परिच्छेद समाप्त । 
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आश्रय दुलभ मनुष्य शरीर हो । 


परिच्छेद २ 
दुर्लभम मनुष्य शरीर 


यदि सवे सत््वहरू तथागतगर्भले युक्त छन्‌ भने के नरक, प्रेत, आदि पांच 
गतिका प्राणीहरूमा पनि वुद्धत्व प्राप्त गर्ने सामर्थ्य होला त ? हंदेन । 
"दुर्लभ मनुष्य शरीर' नै यस्तो शरीर हो जो क्षण सम्पदले युक्त छ र नसमा 
तीन प्रकारका श्रद्धाले युक्त चित्त छ । वुद्धत्व प्राप्तिको लागि आश्रय रूपी 
यो पुद्गलमा शुभ गुणहरू छन्‌ । निम्नलिखित बुंदाहरूमा यसको संक्षिप्त 
व्याख्या गर्न सकिन्छ । 


निम्न पांच बुंदाहरू श्रेष्ठ आश्रयसित सम्बन्धित छन्‌ : 
क्षण, सम्पद, विश्वास, अभिलाषा र प्रसाद, 
यिनमा दुई कायिक र तीन चेतसिक हन्‌ । 


१. क्षण : ्षण' को अर्थं आठ अक्षणहरूबाट रहित हनु हो । ती आठ 
अक्षणहरूलाई कद्धर्मस्मृत्युपस्थानररूतर मा यसरी देखाइएको छ : 


नरक, प्रेत, तिर्यक्‌, म्लेच्छ, दीरघायुष देव, मिथ्यादृष्टि 
वुद्धको प्रादुर्भाव नहुनु, र मूकता । 


> >? 


यी आठ अक्षण हुन्‌ ॥' 


यी सवै कसरी अक्षण छन्‌ ? किनकी नरकका प्राणीहरूले सदैव दुःख यातना 
भोगनुपर्छ, प्रेतहरूका चित्त सदेव संतप्त रहन्छं र ॒तिर्यकटहरू पूर्णरूपले 
अज्ञानी हन्छन्‌ । यी तीनै गतिका प्राणीहरूमा स्हि (लाज) र अपत्रपा शर्म) 
हुदैन र तिनीहरूका चर्या अकुशल नै हन्छन्‌ । तसर्थ तिनीहरू कुशल 
धर्मको अभ्यासका लागि योग्य छैनन्‌ । 
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'दीर्घायुष देव' यस्ता सतत्वहरू हुन्‌ जो असंज्ञी (स्मृतिहीन) ह॒न्छन्‌ ; 
दीर्घायुष देवका सवे विज्ञानका कार्यहरू वन्द हुने भएकाले तिनीहरूले 
धर्मलाई हृदयङ्गम गर्न सक्देनन्‌ । यसले कामधघातुका देवहरूलाई पनि 
जनाउंछ । किनभने मनुष्यको तुलनामा यिनीहरूको आयु एकदम लामो 
हुन्छ । यसको अर्थं देवलोकले सदा अक्षणलाई नै जनाउंछ किनकी अनित्य 
सुखमा वांचेका देवताहरूले कुशलमूलको अभ्यास गर्द गर्देनन्‌ ।° 

तसर्थ, अलि दुःख भेल्नु परेता पनि यही मनुष्य जुनीमा मात्र हामीले 
धर्मको अभ्यासका लागि उपयुक्त गुण पां ; अर्को शब्दमा, संसारप्रति 
उद्विग्नता (वितृष्णा) र सारा सत्वहरूप्रति करुणा उत्पन्न हुन्छ । अहंकार 
निर्मूल भई पापकर्मवबाट विरक्ति र कुशल कर्ममा अभिरुचि यही जुनीमा 
जाग्छ । कोधिचयाकितार मा यसरी लेखिएको छ : 


संवेगले अभिमान नष्ट ह॒न्छ ; संसारका प्राणीहरूप्रति करुणा जाग्छ ; 
पापबाट भयभीत भई कुशलमा सर्चि जाण्छ ; 

यही दुःखको अर्को गुण हो। 

त्यसेले यी चार गतिहरूलाई अक्षण भनिएको हो ॥ 


तेपनि, यहां उल्लेखनीय करा यो छ कि मनुष्य नै भएर पनि म्ले 
जाति (एणगपल (710७) का प्राणीहरूलाई अयोग्य पात्र मानिन्छ किनभने 
यिनीहरूमा सत्पुरुष भेटाउन गा्ो ह॒न्छ । 

मिथ्यादुष्टिले युक्त सत्त्व पनि उत्तिके अयोग्य छन्‌ किनभने यिनीहरूले 
कुशल कर्म नै स्वर्गको क्षणिक सुख (अभ्यूदय) र मुक्ति (निःश्रेयेश) को 
कारक हो भन्ते कुरो जान्देनन्‌ । 

बुद्ध नभएको लोकमा जन्मिएका सत्त्वहरू पनि अयोग्य नै छन्‌ किनभने 
उनीहरूलाई के गर्नु ह॒न्छ र के गर्नु हंदेन, के कुशल, के अकुशल इत्यादि 
सिकाउने कोही हुन्न । 

त्यसरी नै मूक सत््वहरू पनि अयोग्य छन्‌ किनकी तिनीहरू स्वयंले 
के लाई कुशल र के लाई अकुशल भनिन्छ भन्ने कुरा थाहा पाडन सक्देनन्‌ । 
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अतः आठ अक्षणहरूवाट रहित हुनु नै अत्युत्तम क्षणसम्पद हो । 


२. सम्पद्‌ : सम्पद्हरू दशवटा हुन्छन्‌ । दश सम्पद्हरूमध्ये पांच स्व-सम्पद्‌ 
हन्‌ भने पांच पर सम्पद्‌ हुन्‌ । 
पांच स्व-सम्पद्हरू यस प्रकार छन्‌ : 


मध्यदेशमा मनुष्य भएर जन्मिनु, इन्द्रियहरूको पूर्णता, 
विपरित कर्म (पाप) बाट वर्जित हनु र धर्मप्रति श्रद्धा हनु । 


"मनुष्य हनु" को अर्थ सामान्य मनुष्यको जस्त प्रकृति भई पुरुष अथवा 
स्त्री इन्द्रियले युक्त हनु हो । 'मध्यदेशमा जन्मिनु' को तात्पर्य यस्तो देशमा 
जन्मिन हो जहाँ हामीले पुण्यवान्‌ सज्जनहरूसित सत्संगत गर्न सक्छौँ । 
'दन्द्रियहरूको पूर्णता" मूर्ख र मूक नभई कुशल धर्म अनुष्ठान गर्न सक्षम 
हनु हो । "र्मप्रति श्रद्धा हुनु' को तात्पर्य बुदधद्रारा उपदिष्ट विनय आदि सवे 
कुशल धर्महरूका आधाररूपी सद्धर्मप्रति श्रद्धा हनु हो । (अविपरित कर्म 
को तात्पर्य यस जन्ममा आनन्तर्य कर्म (पञ्च महापाप) नग्न हो । 

पांच पर-सम्पदहरू यस प्रकार छन्‌ : लोकमा बुद्ध उत्पन्न हनु ; सद्धर्म 
देशना ; उपदिष्ट धर्म अक्षुण्णरूपले कायम हनु ; त्यस धर्मलाई अनुशरण 
गर्नु ; अरू प्राणीप्रति मैत्री करुणा राख्नु । 

अतः दश सम्पदहरू जसमध्ये पांच स्वसम्पद र पांच परसम्पद अत्यन्त 
उत्तम छन्‌ । 

दुर्लभ मनुष्य शरीर यी दुवे क्षण सम्पदहरूले युक्त छन्‌ । मनुष्य शरीर 
चिन्तामणि रत्न सरह दुर्लभ र उपयोगी भएकोले यसलाई दुर्लभ रत्न 
भनिन्छ । कोधिखत्कपिटक मा यस प्रकार उल्लेखित छः 


मनुष्यत्व प्राप्त गर्नु कटठीन छ 
सद्धर्म प्राप्त गर्नु कठीन छ 
र वुद्धको उत्पत्ति पनि कठीन नै छ ।* 
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यस्तै प्रकारले यहाकरणापुण्डरीकसूक्र मा भनिएको छ : 


मनुष्यको जन्म दुर्लभ छ, क्षण सम्पद दुर्लभ छ । बुद्धको लोकमा 
उत्पत्ति पनि दुर्लभ ने छ । कुशल धर्ममा अभिरुचि पनि दुर्लभ 
ने छ र सम्यक्‌ प्रणिधान पनि दुर्लभ छ। 


गण्डव्यृह्सूत्र मा पनि भनिएको छ : 


अष्टाक्षणवाट मुक्त हनु दुर्लभ (कठीन) छ ; मनुष्य जन्म दुर्लभ 
छ, विशुद्ध क्षण सम्पद दुर्लभ छ ; वुद्धको लोकमा उत्पत्ति दुर्लभ 
छ ; इन्द्रियहरूको परिपूर्णता दुर्लभ छ ; बुद्धधर्मको श्रवण दुर्लभ 
छ ; सज्जनहरूसितको सत्संगत दुर्लभ छ ; सच्चा कल्याणमित्र 
दुर्लभ छन्‌ ; सही उपदेश दुर्लभ छ, सम्यकाजीविका दुर्लभ छ ; 
मनुष्य लोकमा धर्म र अनुधर्म अनुष्ठान दुर्लभ छ ॥ 


नोध्षिचयाकित्तार मा भनिएको छः 
क्षण सम्पद अत्यन्त दुर्लभ छन्‌ ॥ 


यो दुर्लभ मनुष्य जीवन प्राप्त गर्न कति गाड्धो छ, कस्ता सतत्वहरूका 
लागि यो मनुष्य जीवन दुर्लभ छर किन दुर्लभ द्ध? यी सबैको उत्तर हामी 
विभिन्न उपमाहरूबाट पाउन सक्छ । क्षण सम्पदको दुर्लभता दर्शाउने 
गर्ने एउटा उपमा कौश्चिचयाकिततार मा यसरी दिदइएको छ । 


त्यसैले भगवान्‌ वुद्धले भन्नुभएको छ : 

महासमुद्रमा फालिएको जुजआको प्वालमा कनै क्ुवाले 
आफ्नो घाटी छिराउनु जति कठिन छ 

मनुष्य जन्म प्राप्त गर्नु त्यति नै कठिन छ ।° 
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निम्न उपमा सस्यगरायार बाट उद्धूत गरिएको हो : 

मानौ यस सम्पूर्ण महापृथ्वी पानी नै पानीले भरिएको छ, त्यसमा 
एक कानो कद्ुवा पनि रहन्छ । कुनै मानिसले त्यो समुद्रमा एउटा जुआ 
फाल्छ जसलाई हावाले यता उता चारै दिशातिर बगाएर लान्छ । हजारों 
वर्षमा एकचोटि माथि सतहमा निस्कने त्यो कानो कच्छुवाले त्यस जुआको 
प्वालमा आप्नो टाउको छिराउने कुरा जति दुःसाध्य (हुनै नसक्ने) हो 
मनुष्य जीवन प्राप्त गर्नु त्यो भन्दा पनि दुःसाध्य र कठिन द्ध। 

नरक, तिर्यक र प्रेतलोकमा जन्मिने 'सत्त्व' हरूका लागि पनि पुद्‌- 
गलरूपी मनुष्य जीवन प्राप्त गर्न अति कठिन छ त्यसैले यहाँ "पुद्गलः 
शब्दको प्रयोग गरिएको द्ध । 

यो मनुष्य जुनी प्राप्त गर्न किन कठिन छ भन्दाखेरी क्षण सम्पदले 
परिपूर्ण यो शरीर पुण्य सम्भार गरेपद्छि मात्र प्राप्त भट्न्छ । तीन दुर्गतिमा 
जन्मिने सत्त्वहरू कसरी कुशल कर्मद्रारा पुण्य सम्भार गर्ने भन्ते कूरा 
थाहा नपाएर सदेव अकुशल कर्ममा ने प्रवत हन्छन्‌ । त्यसेले तीन वटा 
दुर्गतिहरूमा जन्मेर पनि यदि कसैले एकदम कम मात्र पाप गरी कुशल 
कर्मद्रारा पुण्यसंभार गर्द भने मात्र उसले मनुष्य जुनी प्राप्त गर्न सक्छ । 


यसको उपयोगिता गोध्िचयाक्तार मा यसरी देखाइएको छः 
पुरुषार्थ साधन मनुष्य जुनीमा हुने भएकोले । 


तिव्बती शब्द च्येवु' लाई संस्कृतमा पुरुष भनिन्छ । पुरुष शब्दको 
प्रयोग बल वा सामर्ध्यको अर्थमा गरिन्छ । क्षण र सम्पदले युक्त मानव 
देहमा अभ्युदय (सद्गति) र निःश्रेयस (निर्वाण) प्राप्त गर्ने बल वा सामर्थ्य 
रहन्छ । त्यसेले हामी त्यसलाई 'पुरुष' भन्छौँ । यस वाहेक, यो वल 
अधिमात्र, मध्य र मृदु गरी तीन थरीका भएका हदा, पुरुष पनि उत्तम, 
मध्यम र अधम गरी तीनै थरीका हन्छन्‌ । यसलाई कोक्षिफथप्रकीपफ मा 
यसरी बताइएको छ : 
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{ 


पुरुष तीन प्रकारका छन्‌ भनी वुभनुपर्ध : 
अधम, मध्यम र उत्तमः 


तीन दुर्गतिहरूमा पतन नहुने र देव वा मनुष्य गति प्राप्त गर्ने सामर्थ्य 
अधम पुरुषमा हन्छ । त्यसेले भनिएको छ : 


जसले कनै पनि उपायद्रारा केवल 
आफ्नो लागि मात्र सुख-सुविधा प्राप्त गर्ने 
कामना गर्छ त्यसलाई अधम पुरुष भनिन्छ ॥“ 


संसारबाट मुक्त भटसकेप्छि मध्यम पुरुषले सुख र शान्तिको अवस्था 
प्राप्त गर्न सक्छ । 


जो भवसुखवाट विमुख रहन्छ, 

पाप कर्मबाट विरक्त हुन्छ र 

जसले आफ्नो लागि मात्र निर्वाण चाहन्छ 
त्यसलाई मध्यम पुरुष भनिन्छ 


उत्तम पुरुषले बुद्धत्व प्राप्त गरेर सारा सतत्वहरूको हितार्थ चर्या (कार्य) 
गर्न सक्छन्‌ । 


जसले अरूका सवै दुःखहरूलाई आपने चित्त 
सन्ततिले अनुभव गर्ने दुःख समान्‌ बुभेका छन्‌ 
त्यसैले सवैका दुःख समूल नष्ट गर्न चाहन्छन्‌ 
त्यसलाई नै उत्तम पुरुष भनिन्छ ॥° 


मानवदेहको उपयोगिताको सम्बन्धमा आचार्य चन्द्रगोमिन ले यस्तो 
भन्तुभएको छ : 
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यो मानव देह जसको प्राप्तिबाट भवसागरको अन्त हुन्छ, 
जसले अनुत्तर बोधिका बीजरूपी कुशलम्‌ूल रोप्न सहायता 
गर्छ, जसका गुणहरू चिन्तामणि रत्तनका गुणहरू भन्दा पनि 
ज्यादा छन्‌, त्यस्तो मानव देह कसले खेर फाल्न चाहन्छ ? 
उच्च मनोबलले युक्त मनुष्यद्रारा मात्र प्राप्त गर्न सकिने यस 
मार्गलाई देव र नागले पनि अनुशरण गर्न सक्देनन्‌ न असुर, 
गरुड, विद्याधर, किन्नर र उरगहरूले अनुशरण गर्न सक्छन्‌ । 


क्षण सम्पदले युक्त यस मानव देह अकुशल धर्म निवारण गर्न र कुशल 
धर्म सम्पादन गर्नमा समर्थं छ । भवसागरलाई पार गराउनमा समर्थछ, 
बोधिपथगामी मार्ग अनुशरण गर्न समर्थ द्ध र संबुद्धत्व प्राप्त गर्नमा समर्थ 
छ । त्ययेले यो मानवदेह देव, नाग आदि अन्य गतिहरूका देह भन्दा 
अधिक विशिष्ट र चिन्तामणि रत्नभन्दा पनि उत्कृष्ट छ । अत्यन्त दुर्लभ 
र अत्यन्त उपयोगी भएको हदा यसलाई दुर्लभ रत्न" भनिन्छ । 

मनुष्य शरीर दुर्लभ र अत्यन्त उपयोगी भए तापनि सजिलैसित नष्ट 
पनि हुन्छ । किनकी मृत्युका कारणहरू धेर छन्‌ एक क्षण पनि नपर्खी यो 
भविष्य तफ बद । अत, कोधिचयाकितार मा भनिएको छ : 


"म आज त मर्दिन नि' भन्ने सोँची 
सुखशयलपूर्वक रहनु बुद्धिमतापूर्णं कुरा होन । 
त्यो समय त अवश्य आं आं 

जव म यस संसारमा रहनेछठैन । 

त्यस्तो सँच्नुपर्छ ।\९ 


यस प्रकार यस क्षण सम्पदले युक्त मानव शरीर प्राप्त गर्न कठिन छ, 
यसको नाश सजिलेसित ह॒न्छ, र यो अत्यन्तै उपयोगी छ । अतः यस शरीर 
लाई एउटा इुङ्गाको रूपमा लिएर यसको माध्यमले भवसागर तर्न प्रयत्न 
गर्नुपर्छ । जस्तो भनिएको छ : 
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मानवदेहरूपी उुङ्गको सहाराले 

दुःखरूपी महानदी तर । 

हे मुर्ख, यो सुतेर विताउने समय होइन 
किनकी यो बङ्गा फेरी पाउन कठिन हने 


यस शरीरलाई घोडा ठानेर त्यसमा चदी यस दुःखमयी संसारबाट 
उम्कनुपरछ । जस्तो उल्लेखित छ : 


अश्वसमान मानवदेह चेर यस दुःखमयी संसारबाट पलायन हुन्‌ । 


अथवा, यस शरीरलाई दाशको रूपमा लिएर यसलाई कुशल कार्यमा 
तल्लीन गराउनुपर्छ । जस्तो उल्लेखित छ : 


हामी मानिसहरूको यो शरीर दाशको रूपमा काम गराउनको 
लागि हो ।५ 


मानवदेहलाई उपर्युक्त प्रकारले उपयोग गर्नको लागि श्रद्धा हनु अति 
जररी छ । श्रद्धा विना हाम्रो सदा परिवर्तनशील जीवन प्रवाहमा कुशल 
गुणहरू (धर्महरु) को विकाश हुन सक्देन । यसलाई दशघ््मकरूकर मा यसरी 
पुष्टि गरिएको द्ध: 


श्रद्धा विना कुनैपनि व्यक्तिमा कुशल धर्म अंकुरित हंदेन 
जसरी उटेको बीडबाट हरियो विरुवा पलाएर आउंदेन ॥९ 


यही करा ऊकतयकलत्र मा पनि भनिएको छ : 


अत्पश्रद्धावान सांसारिक व्यक्तिहरूलाई 
वुद्धको बोधिको ज्ञान हन सक्देन । 
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तसर्थ बोधि प्राप्तिको लागि श्रद्धोत्पाद गरिनुपर्छ जस्तो लकितविस्तरसूत्र 
मा भनिएको छ : 


हे आनन्द श्रद्धाले युक्त हुन्‌ । यही तथागतको आग्रह हो ॥' 
श्रद्धा तीन प्रकारको हुन्छ : संप्रत्यय, अभिलाष र प्रसाद । 


१. संप्रत्यय श्रद्धा : "संप्रत्यय श्रद्धा कर्म फल, दुःख सत्य र समुदय 
सत्यबीचको अपरिहार्य सम्बन्धवाट पैदा हुन्छ । यो श्रद्धा कुशल कर्मको 
फलस्वरूप कामलोकको सुख, अकुशल कर्मको फलस्वरूप कामलोकको 
दुःख प्राप्त हुन्छ भने आनिञ्ज्य कर्मको फलस्वरूप उर्ध्वं धातु (रूपधातु 
र अरूपधातु) सित संबद्ध सुख प्राप्त हुन्छ भन्ने एउटा दृढ विश्वास हो । 
“संप्रत्यय श्रद्धा" समुदय सत्यरूषी कर्म र क्लेशको समुदाचार (क्रियाकलाप) 
बाट दुःख सत्यरूपी रूप आदि सास्रव पञ्च स्कन्धहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ भन्ने 
दृढ विश्वास पनि हो ॥“ 


२. अभिलाष श्रद्धा : "अभिलाष श्रद्धाः को अर्थं अनुत्तर बोधिलाई विशेषरूपले 
महत्त्वपूर्ण ठानी त्यसलाई प्राप्त गर्न इच्छाले भक्तिपूर्वक मार्गको अभ्यास 
गर्नुहो। 


३. प्रसाद श्रद्धा : प्रसाद श्रद्धा" त्रिशरणगमनवाट उत्पन्न हुन्छ । मार्गदर्शक- 
रूपी वुद्धरत्न, मार्गरूपी धर्मरत्न र मार्गको अभ्यासमा सहायकरूपी संघ- 
रत्नप्रति चित्तको अधिमुक्ति, भक्तिभाव र प्रसन्नता नै प्रसाद श्रद्धा हो । 
अतः अभिरम अनुसार : 


श्रद्धाकेहो ? 
श्रद्धा कर्म फल, र त्रिरत्प्रति विश्वास हो । 


यो अभिलाष (मन पर्नु) तथा चित्तको प्रसन्नता हो ॥° 
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रत्नाक्ली मा पनि यसको उल्लेख द्धः 


छन्द, द्वेष, भय, मोह को कारणले जसले धर्मलाई त्याग्देन 
त्यसलाई श्रद्धावान भन्तुपर् । 
ऊ निःश्रेयसको लागि उत्तम पात्र हो ॥° 


यहाँ "छन्दको कारणले धर्मलाई नत्यागनु' को अर्थं रागको वशमा परेर 
धर्मलाई नत्याग्नु हो । उदाहरणको लागि, कसले प्रलोभन दिएर भन्छ, 
“म॒ तिमीलाई धनधान्य, स्वरी, राज्य आदि दिन्दु, तर तिमीले धर्मलाई 
त्यागनुपरछ", यस्तो प्रलोभन दिदरंदापनि धर्मको त्याग नगर्नुं हो । 

द्रेषको कारणले धर्मलाई नत्याग्नु' को तात्पर्य प्रतिघ (क्रोध) को 
कारणले धर्मलाई नत्याग्नु हो । उदाहरणको लागि कसले मलाई धेर अहित 
वा हानि गरेको छ र ऊसित बदला लिने मौका मसंग छ । तपनि मेले 
धर्मलाई त्यागेर ऊसित बदला लिन्न । 

भयको कारणले धर्मलाई नत्याग्नु' को अर्थं भयभीत भएर धर्मको 
त्याग नगर्नु हो । उदाहरणको लागि कसैले यस्तो धम्की दिन्छ, "यदि 
तिमीले घर्मलाई त्यागेनौ भने म तीन सय योद्राहरूलाई दिनहं तिम्रो 
शरीरका पांच पांच टुक्रा मासु काट्‌न अद्ाउंद्ु । यस्तो अवस्थामा पनि 
तिमी धर्मलाई त्याग्देनौ । 

"मोहको कारणले धर्मलाई नत्याग्नुः को अर्थं अज्ञानताको कारणले 
धर्मको त्याग नगर्नु हो । उदाहरणको लागि कसैले भन्छ, "कर्म सत्य हो 
इन, फल सत्य होइन न त त्रिरत्न नै सत्य हो । धर्म गरेर के पाउंछौ 
तिमीले । त्यागिदेऊ यस धर्मलाई ।“ तैपनि तिमीले धर्मलाई त्याग्देनौ । 

अतः जसले उपर्युक्त चार स्थितिहरूमा पनि धर्मलाई त्याग्देन त्यो नै 
श्रद्धावान व्यक्ति हो । त्यही व्यक्ति निःश्रेयस (मोक्ष) प्राप्ति को लागि उत्तम 
पात्र पनि बन्छ। 

जव कनै व्यक्तिमा यी तीन प्रकारका श्रद्धा हन्छन्‌, त्यसवेला उसलाई 
असीम लाभहरू प्राप्त हृन्छन्‌ । उसमा उत्तम पुरुषको चित्त उत्पन्न 
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हन्छ, उसका अक्षणहरू निवृत (समाप्त) हन्छन्‌, उसका इन्द्रियहरू तीक्ष्ण 
र तेजिला हन्छन्‌, ऊबाट शील उल्लंघन हुदैन, उसका क्लेशहरू नष्ट 
हन्छन्‌, उसलाई मारले छुन सक्देन, उसलाई मोक्ष मार्ग प्राप्त हुन्छ, 
विपुल पुण्यसम्भार हुन्छ, अनेक वुद्धहरूको दर्शन प्राप्त भएर उहांहरद्रारा 
अधिष्ठित हन्छ र उसलाई अनेक अचिन्त्य गुणहरू प्राप्त हन्छन्‌ । तसर्थ 
रत्नोल्कालासक्षारणी मा पनि भनिएको छ : 


बुद्ध र वुद्धधर्ममा श्रद्धा राख्ने, 
बोधिसत्व चर्यामा श्रद्धा राख्ने, 
अनुत्तर बोधिमा श्रद्धा राख्ने व्यक्तिमा 
महापुरुषहरूको चित्त उत्पन्न हन्छ । 


अर्को कुरा, कसेमा श्रद्धा छ भने, भगवान्‌ बुद्ध पनि उसको नजीक 
आएर उसलाई धर्मदेशना गर्नृहुन्छ । जस्तो वोश्षिखत्वपिटक मा भनिएको 
च्छः 


यस्तो श्रद्धाले युक्त बोधिसतत्वलाई भगवान्‌ बुद्धले बुद्धघर्मको पात्र 
ठानैर आफे उसको नजीक गएर उसलाई बोधिसतत्वमार्गको 
सम्यक्‌ देशना गर्नुहन्छ । 


यस प्रकार, क्षण सम्पदले युक्त यो दुर्लभ मनुष्य शरीर र तीन प्रकार- 
का श्रद्धाले युक्त त्यसको चित्त नै अनुत्तर बोधिको लागि आश्रयरूपी पुद्‌- 
गल हो। 


सदुर्मचिन्तामणि-मुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


आभ्य िर्दश 
नामक द्वितीय परिच्छेद समाप्त 
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प्रत्यय कल्याणमित्रहरू हुन्‌ । 


परिच्छेद 3 
कल्याठमित्र संञ्रय 


आश्रयरूपी दुर्लभ मनुष्यशरीर भएर पनि जबसम्म हामीलाई प्रत्ययरूपी 
कल्याणमित्रहरूको प्रेरणा प्राप्त हुदैन तबसम्म पूर्वं समयमा गरेका दुष्कर्म 
अभ्यासद्रारा संवर्धित प्रबल वासनाले गर्दा हामीलाई बोधिपथमा लाग्न 
एकदम करठीन हुन्छ । अतः कल्याणमित्रको आश्रय लिनु अत्यन्त आवश्यक 
छ । कल्याणमित्र संश्रयसित सम्बन्धित कुराहरू निम्न पांच शीर्षकहरूभित्र 
पाइनेछछन्‌ : 


उपपत्ति, भेद, प्रत्येक भेदको लक्षण, 
संश्रयको उपाय, एवं अनुशंसा । 


१. उपपत्ति : कल्याणमित्र संश्रय का तीनवटा उपपत्तिहरू (कारणहरू) छन्‌ । 
ती हुन्‌ : 


१.१. आगम, 
१.२. युक्ति र 
१.३. दृष्टान्त (उपमा) । 


१.१. आगम : "आगम" अन्तर्गतका कराहरू प्रलाणारमितारयच्चयगाथा मा 
पाडन्दछ ; 


गुरुभक्त असल शिष्यहरू सदा 
विद्वान गुरुको सम्पकमा रहनुपर्ध, 
किनभने उनीबाट विद्रताका गुणहरू प्राप्त ह॒न्छन्‌ ॥' 
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आर्य जष्टयाहद्चिका प्रज्ाणारमिता मा पनि भनिएको छः 


अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त गर्न 

इच्छुक बोधिसत्त्व महासत्त्वले सर्वप्रथम 
कल्याणमित्रसित संश्रय (पर्युपासन) गर्नुप्च, 
अनि उनको सेवा र प्रशंसा गर्नुपर्छ । 


१.२. युक्ति : सर्वज्ञत्व प्राप्त गर्ने क्षमताले युक्त पुद्गल (व्यक्ति) को गुण 
तिमीमा छ । अतः तिमीले कल्याणमित्रको आश्रय लिनुपर्छं । किनभने 
तिमी स्वयं पुण्य संभार र आवरणहरूको प्रहाण कसरी गर्ने भन्ने वारे 
अनभिज्ञ द्धौ । यो निर्विवाद तथ्य हो । सामान्यतया त्रिकालवुद्ध (अर्थात 
भूत, वर्तमान र भविष्यका बुद्ध) हरू साधर्म्य (धर्मानुकूल) द्ष्टान्त हुन्‌ । 
जवकी प्रत्येक वुद्रहरू वैधर्म्य (विपरित) दृष्टान्त हुन्‌ ।* अतः पूर्णं वुद्धत्व 
प्राप्त गर्न इच्छुक हामी जस्ता सतत्वहरूका लागि पुण्य एवं ज्ञान संभार गर्न 
आवश्यक हुन्छ । संभार संचय गर्न उपाय कल्याणमित्रद्रारा मात्र साध्य 
(सम्भव) हनसक्छ । बुद्धत्व प्राप्तिको लागि क्लेश तथा ज्ञेय आवरणहरूलाई 
समूल नष्ट गर्नु पनि उत्तिकै आवश्यक छ । ती आवरणहरूबाट छुटकारा 
पनि कल्याणसमितव्रबाट मात्र संभव छ । 


१.३. दृष्टान्त : दृष्टान्त (उपमा)' यस्तो छ : अपरिचित ठाडंमा जांदाखेरी 
कल्याणमित्र एक मार्गदर्शक समान हो, भयावह प्रदेशमा जांदाखेरी 
कल्याणमित्र एक संरक्षक समान हो, र महा नदी तदखिरी कल्याणमित्र 
एक नाविक समान हो । 

प्रथम द्ष्टान्तको सम्बन्धमा, जव हामी मार्गदर्शकविना कुनै अपरि- 
चित ठाडंमा यात्रा गर्छ, त्यसबेला बाटो विराउने, हराउने डर हामीमा 
रहन्छ । तर यदि एकजना मार्गदर्शक साथमा लिएर गयौ भने त्यस्तो 
डर हंदेन र एउटा पनि व्यर्थं पाडला नचाली हामी आफ्नो गन्तव्यसम्म 
सकुशल पुरन सक्छ । त्यस्ते प्रकारले बोधिपथमा आरुढ भई सम्यकसम्बुद्ध 
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भूमिसम्म पुग्नको लागि हामीलाई मार्गदर्शकको रूपमा कुनै महायानिक 
कल्याणमित्रको खांचो पर्दद । अन्यथा तीर्थिकहरूका मार्गमा फस्ते, बाटो 
विराएर श्रावक मार्गं तथा प्रत्येकबुद्ध मार्गमा पुग्ने आशंका रहने । हाम्रो 
मार्गदर्शकको रूपमा एकजना कल्याणमित्र भटदिएको खण्डमा त्यस्तो कुनै 
डर वा आशंका रहन्न, र हामी सर्वज्ञ नगरसम्म सकुशल पु्छौँं । यसलाई 
श्रीर्धकविमोक्ष मा बताइएको छ : 


कल्याणमित्रहरू मार्गदर्शक समान हुन्‌ किनकी उनीहरूले नै 
हामीलाई पारमिताको मार्गमा स्थापित गराइदिन्छन्‌ । 


दोश्रो दुष्टान्तमा, भयावह प्रदेश (ठाडं) चौर, डांक, र अरू हिंसक 
जनावरहरूका आतंकले ग्रस्त हन्छ । कुनै संरक्षक विना हामी त्यहाँ गयौ भने 
आफ्नो शरीर, जीवन जोखिममा पर्ने वा हाम्रो धनसम्पति लुटिने डर हुन्छ ; तर 
हामीसंग एक बलवान संरक्षक साथमा छ भने आफ्नो गन्तव्यसम्म विना 
कुनै नोक्सानी पुग्न सक्छ । त्यस्तै प्रकारले बोधिपथमा प्रवेश गरी पुण्य 
एवं ज्ञान संभारहरू संचय गरेर सर्वज्ञ नगर तफ प्रस्थान गर्ने समयमा यदि 
हाम्रो साथमा एक संरक्षकरूपी कल्याणमित्र रहेनन्‌ भने आन्तरिक ततत्वहरू 
जस्तै विकल्प, क्लेश तथा वाह्य तत्त्वहरू जस्त असुर, मिथ्या पथप्रदर्शकः 
र अरू छली मानिसहरूद्रारा हाम्रो पुण्य संभार नष्ट भटने डर ह॒न्छ, र 
सुगतिमा प्राप्त भएको हाम्रो यो प्राण समेत छिनिने संभावना भद्ररहने हुन्छ । 
जस्तो बताइएको छ : 


क्लेशरूपी डांकूहरूको दल 

उचित अवसर वा दाउको पर्खाटमा रहन्छ । 
मोका पाउदे मानिसले प्राप्त गरेका 

कुशल कर्महरू सवे छिनेर लान्छन्‌ 

उसको सुगतिमा पाएको 

प्राण समेत हरेर लान्छन्‌ ।२ 
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संरक्षकको रूपमा कल्याणमित्र हाम्रो साथमा भएमा, हाम्रा कुशल धनको 
अपहरण हुदैन, हाम्रो सुगतिमा प्राप्त भएको प्राण हामीवाट छिनिदेन र 
हामी सकुशल सर्वज्ञ नगरसम्म पु्छौं । यसलाई श्रीरभक विसो मा 
यसरी पुष्टयाइएको छ : 


बोधिसत्त्वका सवे पुण्यहरू कल्याणमित्रद्रारा संरक्षित हन्छन्‌ ।* 
र उपाछिकाकचलाकिमौक्ष मा पनि उल्लेखित द : 


कल्याणमित्र एक संरक्षक समान हुन्‌ किनभने हामी यिनके 
संरक्षणमा सर्वज्ञ नगरसम्म पुग्छीँ । 


अन्तमा, तेश्रो दृष्टान्त अनुसार, कुनै व्यक्तिले नाविक नै नभएको ङङ्गा 
चदढेर महानदी तर्न खोज्यो भने, ऊयात नदी मै इब्छया त उसलाई 
नदीप्रवाहले बगाएर लान्छ, अर्को किनारसम्म ऊ पुरन सक्दैन । तर एउटा 
नाविक पनि हामीसंग भएको खण्डमा हामी उसको प्रयासबाट सकुशल 
अर्को किनारामा पादला टेक्न सफल हुन्छ । त्यस्तै प्रकारले, भव सागर 
तर्दा हाम्रो साथमा नाविकको रूपमा कल्याणमित्र छैन भने सद्धर्मरूपी इुङ्गा 
ने चढे पनि हामी यही संसार वा भवसागरमा न्ने, वा यसैको प्रवाहले 
हामीलाई बगाएर लाने । जस्तो कथन पनि छ : 


जसरी नाविक नभएको इङ्गाले यात्रीलाई नदी पार गराएर अर्कौ 
किनारासम्म लान सक्दैन त्यसरी नै सर्वगुण सम्पन्न भए पनि 
गुरु विना कुनैपनि व्यक्ति भवको अन्तसम्म पुरन सक्देन । 


तसर्थ, यदि नाविक समान कुनै कल्याणमित्रको आश्रय लिय भने 
हामी भवसागर तरेर अर्को किनारा अर्थात निर्वाणसम्म पुरं । नस्तो 
गण्डव्यृह्सत्र मा बताइएको छ : "संसाररूपी महानदी पार गराउने हुनाले 
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कल्याणमित्र नाविक समान हुन्‌ ।" अतः मार्गदर्शक, संरक्षक र नाविकरूषी 
कल्याणमित्रको आश्रय लिनुपर्छ । 


२. भेद : कल्याणमित्र चार प्रकारका छन्‌ : (क) पृथग्जन कल्याणमित्र, (ख) 
महाभूमिस्थ बोधिसत्त्व कल्याणमित्र, (ग) निर्माणकायिक बुद्ध कल्याणमित्र 
र (घ) संभोगकायिक (बुद्ध) कल्याणमित्र । यी चार प्रकार हाम्रै आध्यात्मिक 
अवस्थाहरूसित सम्बद्ध छन्‌ । 

आदिकर्मिक (सुरुसुरुको) अवस्थामा हाम्रो संश्रय (सम्पक) बुद्ध वा महा- 
भूमिस्य बोधिसत्त्वहरूसित हुन सक्दैन, त्यसैले त्यसबेला पृथग्जनहरूलाई 
ने कल्याणमित्रको रूपमा मानी आश्रय लिनुपर । हाम्रा कर्म आवरणहरू 
परिशुद्ध भटइसकेपछि हामीले महाभूमिमा रहेका बोधिसत्त्वहरूलाई पनि 
भेटन सक्छ । महासंभारमार्ग भन्दा माथि उंभो लागिसकेपछि हामीले 
निर्माणकायिक कल्याणमिव्रलाई देख्छीं । अन्ततोगत्वा, महाभूमिमा पुग्नासाथ 
हामीले सम्भोगकायिक कल्याणमिव्रहरूलाई पनि भेट्न सक्छँ । 

यदि कसेले यी चार कल्याणमित्रहरूमध्ये कसको कृपा बढी रहन्छ 
भनेर प्रश्न गव्यो भने त्यसको जवाफ हो : प्रारम्भिक अवस्थामा हामी 
अभे कर्म र क्लेशको अन्धकारमय गृहमा थुनिएका हन्छ, त्यसैले हामीले 
महाभूमिस्थ कल्याणमित्रको मुख सम्म पनि देखन सव्देनौँ । त्यसकारण, 
त्यसवेला, हामीले कनै त्यस्तौ पृथग्जन कल्याणमित्र ने खोज्नु पर्ने हन्छ 
जसको दीप समानको धर्म उपदेशलाई अनुशरण गरेर हामी क्रमशः 
उच्च भूमिका कल्याणमिव्रहरूसित संगत गर्दै जान सक्षम हुन्छ । तसर्थ 
सबभन्दा बटी कृपा त पृथग्जन कल्याणमित्र के रहन्छ । 


३. प्रत्येक भेदका लक्षण : यी चार प्रकारका कल्याणमित्रहरूका लक्षण 
हामी यसरी व्याख्या गर्न सक्छ । 


३.१. सम्भोगकायिक तथा निमणिकायिक कल्याणमित्र : दुई प्रकारका 
आवरण (क्लेशावरण र ज्ेयावरण) हरूलाई प्रहाण गरिसकेकाले वा हटाद- 
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सकेकाले बुद्ध प्रहाण सम्पन्न छन्‌ र दुई प्रकारका ज्ञान* ले युक्त भएकाले 
उनी ज्ञानसम्पन्नं पनि छन्‌ । 


३.२. महाभूमिस्थ बोधिसत्व कल्याणमित्र : महाभूमिस्थ बोधिसत्व कल्याण- 
मित्रहरू पनि प्रथम भूमि देखि लिएर दशौ भूमिसम्म का प्रहाण एवं ज्ञानले 
युक्त हुन्छन्‌ । 

विशेषरूपले आँ भूमि भन्दा माथिका वोधिसत्त्वहरूसंग दश यस्ता 
बलहरू (वशिताहरु) हन्छन्‌ जसद्रारा उनीहरू अरू प्राणीहरूको उद्धार 
गर्न सक्छन्‌ । ती दश बल वा वशिताहरू हन्‌: (क) आयुवशिता, (ख) 
चित्तवशिता, (ग) उपकरणवशिता, (घ) कर्मवशिता, (ड) उत्पत्तिवशिता, 
(च) अधिमुक्ति वशिता, छ) प्रणिधानवशिता, (ज) ऋद्धिवशिता, (भ) 
ज्ञानवशिता, एवं (ज) धर्मवशिता । 

'आयुवशिता' को अर्थ आप्ूले चाहेजति समयसम्म वांचिरहनसक्नु हो । 

चित्तवशिता' को अर्थ आप्नो इच्छा अनुसार समाधिमा रहन सक्नु हो । 

'उपकरणवशिता' प्राणीहरू उपर अपरिमित उपकरण रत्नहरूको वृष्टि 
गराउन सक्नुहो। 

कर्मवशिता' को अर्थ घातु, गति, योनि तथा अन्य कुनै अवस्थामा 
जन्मेर पनि समाधिवाट च्यूत नहुने क्षमता हो । 

'उत्पत्तिवशिता' को अर्थ समाधिवाट च्यूत नभटकन कामधातुमा 
जन्मिनु हो ; र कामधातुमा जन्मिएपनि त्यसका दोषहरूबाट लिप्त नहुनु 
हो । 

"अधिमुक्ति वशिता' को अर्थ केवल मनले चिताउनासाथे तुरुन्तै जल- 
लाई पृथ्वीमा रूपान्तरित गर्ने र अरू त्यस्तै प्रकारका श्रुद्ि चमत्कार गरेर 
देखाउने क्षमता हो । 

"प्रणिधान वशिता' को अर्थं आफनो र अरूको कनै प्रयोजन पूर्तिं गर्ने 
प्रणिधान गर्नु र त्यये अनुसार सिद्धि पनि पाउनु हो 

“ऋद्धि वशिता" को अर्थ प्राणीहरूको मनमा उत्साह उमङ्ग जगाउन 
अनेक ऋद्धिहरू प्रकट गरेर देखाउनु हो । 
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ज्ञानवशिता' को अर्थ धर्म, अर्थ, निरुक्ति एवं प्रतिभान पूर्णरूपले जान्नु 
हो । 

धर्मवशिता' को अर्थं यथायोग र अपेक्षित मात्रामा सवे प्राणीहरूलाई 
अन्यान्य नाम, पद एवं व्यञ्जनद्रारा सूत्र आदि धर्महरूमा ढालेर एकैचोटि 
एके वचनमा तिनीहरूके आ-आपफ्नै भाषाहरूमा प्रवचन दिएर तिनीहरूको 
मनलाई सन्तुष्ट पानु । 


३.३. पृथग्जन कल्याणमित्र : पृथग्जन कल्याणमित्र॒ आठ, चार वा दुई 
गुणहरूले युक्त हन्छन्‌ । पहिलो अर्थात्‌, आठ गुणहरूले युक्त कल्याणमित्रको 
सम्बन्धमा कोश्षिक्त्वभ्रूमि मा यस्तो भनिएको छ : 


जुन व्यक्ति आठ प्रकारका गुणहरूले युक्त हन्छ उसलाई 
सर्वाकार-परिपूर्णं बोधिसत्त्व कल्याणमित्र भनिन्छ : ती आठ 
गुणहरू यस प्रकार छन्‌ : (क) बोधिसत्त्वशीलले सम्पन्न हनु, 
ॐ (ख) बोधिसतत्वपिटकमा बहुश्रुत (धरे जान्तेसुन्ने) हनु वा निपुण 
हनु, (ग) अधिगमयुक्त हनु, (घ) मेत्री र करुणाले युक्त हनु, (ड) 
चतुर्वेशारद्य सम्पन्न हुनु, (च) क्षान्तिसम्पन्न हनु, (छ) वीर्ययुक्त 


चित्त हुनु, (ज) सुभाषित हनु ॥ 


दोश्रो अर्थात चार प्रकारका गुणहरूले युक्त कल्याणमित्रको सम्बन्धमा 
महायान सूक्राक्कारमा यसरी व्याख्या गरिएको छ : 


बहुश्रुत हनु, शंका निवारण गर्न सक्ने हनु, मान्य हनु, द्विविध 
तत्त्व हरूको दर्शन दिन सक्ने हुनु नै बोधिसतत्वको अनुत्तर 
धर्मदेशनामा हने गुणहरू हुन्‌ । 


"बहुश्रुत हनु" को अर्थ धेर ने शिक्षा ग्रहण गरेका कारणले बोधिसत्त्व 
एक महागुरु हुन्‌ । आफ्नो महाप्रज्ञाले उनले अरूको शंका निवारण गरन्‌ । 
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सत्पुरुषका कर्म गर्ने भएकाले उनको वचन मान्य ह॒न्छ । संक्लेश र परि- 
शुद्धि यी दु लक्षणले युक्त तत्त्वहरू वर्णन गरेर परमार्थ धर्मलाई अनावरण 
गछन्‌ । 

तेश्रो अर्थात दुई प्रकारका गुणहरूले युक्त कल्याणमिव्रको सम्बन्धमा 
नोध्षिचयाकित्तार मा यसरी भनिएको छ : 


कल्याणमित्रले महायान धर्मको मर्म राम्रोसित जानेका हुन्छन्‌ । 
आपनो प्राणे गएपनि बोधिसत्तवव्रत लिएका 
कल्याणमिव्रहरूको परित्याग नगर्नू ॥“ 


अर्को शब्दमा भन्ने हो भने, महायान धर्मका मर्मज्ञ एवं बोधिसत्त्व 
संवरले युक्त बोधिसत्त्व नै तेश्रो कल्याणमित्र हुन्‌ । 


४. कल्याणमित्र-संश्रयका उपायहरू : कल्याणमित्र सम्पकमा आएपच्चि उनको 
संश्रय वा सेवन गर्ने उपायहरू तीन प्रकारका छन्‌ : ४.१. आदरसत्कार र 
सेवाद्रारा संश्रय ४.२. अधिमुक्ति एवं गौरवद्रारा संश्रय, ४.३. साधना एवं 
प्रतिपतिद्रारा संश्रय । 


४.१. आदरसत्कार र सेवा द्वारा संश्रय : आदर सत्कारद्रारा संश्रय को 
अर्थ कल्याणमित्रलाई वन्दना गर्नु, उनी उपस्थित हनासाथ तुरन्त उट्नु, 
उनलाई दण्डवत्‌ गर्नु, परिक्रमा गर्नु, उनीसंग उचित समयमा आदरार्थी 
भावले कुरा गर्नु, र अतृप्त मनले उनको बारम्बार दर्शन गर्नु हो । 
उदाहरणको लागि श्रेष्ठीपुत्र सुधन!” ले जस्तै कल्याणमित्रको संश्रय वा सेवन 
गर्नु । गण्डव्यृह्र मा यस्तो भनिएको छ : 


कल्याणमित्रको दर्शन गर्दा कटहिल्यै सन्तुष्ट हुनुहुदेन । 
किनकी उनको दर्शन पाडनु, उनको लोकमा प्रार्दभाव हनु 
उनीसित समागम हुनु भनेको अत्यन्ते कठिन करा हो ।" 


छर्‌ 
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प्रत्यय : कल्याणापित्र सश्चय 


'सेवाद्रारा संश्रय" को तात्पर्य धर्म अनुसार भोजन, वस्त्र, ओदधयान, 
आसन, ओषधी, धन इत्यादि उपलब्ध गराएर आपनो शरीर र ज्यानको 
समेत परवाह नगरीकन कल्याणमित्रको सेवा गर्नु हो । आर्य सदाप्ररुदित!? 
ले जस्त कल्याणमित्रको सेवा गर्नुपरछछ । श्रीकभककिमोक्ष मा यस्तो भनिएको 
छ: 


कल्याणमित्रलाई उपासना गरेर बोधि प्राप्त हुन्छ । 


४.२. अधिमुक्ति र गौरवद्रारा संश्रय : अधिमुक्ति एवं गौरवले सेवा गर्नुको 
अर्थं कल्याणमित्रलाई बुद्ध ठान्तु, उनका आदेश उल्लंघन नगर्नु, उनीप्रति 
अधिमुक्ति, गौरव र प्रसाद भावना जागृत गर्नु हो । महापण्डित नरोपा^ 
ले जस्तै कल्याणमित्रको सेवा गर्नुपर्छ । एकाक्षरीनामकरकतथागात प्रजापार- 
भितामा भनिए भै: 


कल्याणमित्रप्रति यत्नपूर्वक गौरव, प्रेम तथा प्रसादको भावना 
जागृत गर्नुपर्छ । 


अनल” विमोक्ष भन्ते ग्रन्थमा बताए भै आप्ना सवे मिथ्या विकल्प- 
हरूलाई हटाएर हामीले कल्याणमित्रका उपायकोशलप्रति अत्यधिक श्रद्धा 
उत्पन्न गर्नुपर् । 


४.३. साधना र प्रतिपत्तिद्रारा संश्रय : साधना र प्रतिपत्तिद्रारा सेवन गर्नुको 
अर्थ कल्याणमित्रद्रारा उपदिष्ट धर्म श्रवण, चिन्तन एवं भावना गरेर उनका 
शब्दहरुको प्रमाणिकता महशुस गर्नु हो । यसो गर्दा, कल्याणमित्र एकदम 
खुशी हन्छन्‌ । महायान सूक्रालकार मा भनिए भौ : 


जसरी कल्याणमित्रले उपदेश दिन्छन्‌ त्यसरी नै शिष्यले बुकिदिए 
कल्याणमित्र अधिक प्रसन्न हुन्छन्‌ ।५ 
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कल्याणमित्र प्रसन्न र सन्तुष्ट हदा, हामीले बोधि प्राप्त गछ । यही 
करा श्रीसस्भककिसोक्ष मा पनि भनिएको छ : “कल्याणमित्रलाई आराधना 
गरेर नै समस्त बुद्धहरूको बोधि प्राप्त हुन्छ । "५ 

तीन चरणमा कल्याणमित्रबाट उपदेश प्राप्त गरिन्छ : प्रयोग (7८ 
{08191101}, मोल (८५५०३ 1९8611188), पृष्ठ ((0ऽव्वृ्रला८९) ।* 

प्रयोग अवस्थामा बोधिचित्तले युक्तभई कल्याणमित्रलाई धर्मदेशनाको 
लागि अनुरोध गरिन्छ । मोल अवस्थामा आफलाई एक रोगीव्यक्ति सरह 
ठानी, धर्म उपदेशलाई ओषधी र कल्याणमित्रलाई वैद्यको संज्ञा दिई धर्मको 
श्रवण गरिन्छ । पृष्ठ वा त्यसको फलस्वरूप, घोप्टचयाएको, प्वाल परेको र 
विषले भरिएको भांडो समानका दोषहरूलाई त्यागिन्छ । 


५. कल्याणमित्र-संश्रयका लाभहरू : कल्याणमित्र संश्रय गर्नाका लाभहरू 
वारे श्रीखभकविमक्ष मा यस्तो बताइएको छ : 


हे कुलपुत्र, कल्याणमित्रको परिगृह प्राप्त गरेका बोधिसत्वहरू 
दुर्गतिमा पतन हुन्तन्‌ । कल्याणमित्रको सुरक्षा प्राप्त गरेका 


=> 
लोधिसत्त्वहरू 


बोधिसत्त्वहरू पापी मित्रहरूको वशमा पर्देनन्‌ । कल्याणमिव्रद्रारा 
शुद्ध पारिएका बोधिसतत्वहरू महायान धर्मबाट विमुख हुन्नन्‌ । 
कल्याणमित्रको सहारा पाएका बोधिसत्त्वहरू पृथग्जनहरूको 
भूमिलाई पार गरन्‌ ॥ 


एकाक्षरीयातानामसर्वतथागात प्रज्ञापारमिता मा भनिएको छ: 


४ 


कल्याणमिव्रहरूको परिगृह प्राप्त गरेको बोधिसत्त्वले तुरन्त 
अनुत्तर बोधि प्राप्त गछन्‌ । 


सदुर्मचिन्तामणि-मुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
कल्याणजिव्र सेवन नामक तृतीय परिच्छेद समाप्त । 
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भाग 8 
उपाय 


उपाय कल्याणमित्रका उपदेश हुन्‌ । 


भाग 8: विषयप्रवेश 


हेतुरूपी तथागतगर्भ हामी सवेमा विद्यमान नै छ । अनादिकालदेखि यो 
संसारमा भौँतारिने क्रममा कैयौचोटि हामीले आश्वरयरूपी दुर्लभ मनुष्य 
जन्महरू लिदस्वयौँ । प्रत्यय अर्थात कल्याणमित्रहरूको सम्पकमा पनि आयौ । 
हुनतः हामीले पटहिल्यै वुद्धत्व प्राप्त गरिसक्नु पर्नथ्यो तर त्यसो किन भएन ? 
यो हुन नसक्नुको दोष त हामीजस्ता प्राणीमै छ । हामी चार प्रकारका विघ्न 
वाधाहरूका वशमा छौं जसले गर्दा हामीहरू वुद्धत्व प्राप्त गर्न सकिरहेका 
छैनौं । ती हन्‌ : यस जीवनका विषयहरूप्रतिको आशक्ति, भवसुखप्रतिको 
आसक्ति, शमसुख (निर्वाणको सुख) प्रतिको आशक्ति, तथा बुद्धत्व प्राप्त 
गर्ने उपायवाट अनभिज्ञता । यी चार विघ्नबाधाहरूलाई कसले हटाउन 
सक्छ त ? जसले कल्याणमित्रको उपदेश सुनैर त्यसलाई आत्मसात गर्छ 
त्यसैले नै यी विघ्नवाधा पनि हटाउन सक्छ । कल्याणमित्रका उपदेशलाई 
हामीले निम्न ४ विषयहरूमा संगृहित गर्न सक्छ : 


अनित्य भावना, कर्मफल एवं सांसारिक दुःख, 
मत्री र करुणाको भावना र बोधिचित्तोत्पाद गराउने धर्म। 


अर्को शब्दमा, यसो पनि भन्न सकिन्छ : अनित्यताको भावनासित 
सम्बद्ध उपदेश, कर्मफल र सांसारिक दुःखको भावनासित सम्बद्ध उपदेश, 
मत्री एवं करुणाको भावनासित सम्बद्ध उपदेश र बोधि-चित्तोत्पाद सित 
सम्बद्ध उपदेश । 

तीमध्ये अनित्यताको भावनासित सम्बद्ध उपदेश यस संसारका 
विषयहरू प्रति हुने आसक्तिको प्रतिपक्ष हो । कर्मफल र सांसारिक दुःखको 
भावनासित सम्बद्ध उपदेशले भवसुखप्रतिको आसक्तिलाई हटाइदिन्छ । 
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मेत्री एवं करुणाको भावनासित सम्बद्ध उपदेश शमसुखप्रतिको आशक्तिका 
प्रतिपक्ष हन्‌ । बोधिचित्तोत्पादसित सम्बधित उपदेशले बोधि लाभ गर्न 
उपाय प्रतिको अनभिज्ञतालाई हटाददिन्छ । त्रिशरणगमणदेखि लिएर दुई 
प्रकारका नैरात्म्य भावना, पांच मार्ग, दश भूमिहरूसम्म सवे धर्म चितो- 
त्पादमा समेटिन्छन्‌ । 

यो बाहेक, यीमध्ये कूनै धर्म बोधिचित्तोत्पादको आश्य, कुनै धर्म 
आलम्बन, कूनै धर्म विधि, कनै धर्म शिक्षा, कनै धर्म फल हुन्छ । यस 
प्रकार बोधिचित्तोत्पादको क्षेत्रभित्र नपर्ने कुनै पनि महायान धर्म हदेन । 
तिनका समस्त उपदेशहरू कल्याणमित्रवाटे उत्पन्न हृन्छन्‌ र कल्याणमित्रमे 
आध्रित हुन्छन्‌ । जस्तो रण्डव्यृह सूक्रमा भनिएको छ: 


सवे कुशल धर्मका उद्गमस्थल कल्याणमित्र हुन्‌ । 
र कल्याणमित्रको उपदेशमाथि नै सर्वज्ञता निर्भर हुन्छ । 


44 


यस जीवनक्रा विषयष्ष्छ्रतिको आशक्तिकों प्रतिपक्ष 
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परिच्छेद 8 
अनित्य मावना 


यस अध्यायमा हामी यस जीवनका विषयहरूप्रति हुने आसक्तिको प्रतिपक्ष 
अर्थात अनित्यताको भावना वारे चर्चा गर्न । साधारणतया, सवे संस्कृत 
धर्म अनित्य हुन्‌ भन्ने व्यवहारिक तथ्यसित यो सम्बन्धित छ । वुद्र॒ आफले 
पनि भन्नुभएको छ : 


हे भिक्षुहरू हो ! सवे संस्कृत धर्महरू अनित्य छन्‌ ॥ 


तेपनि कस्तो प्रकारको अनित्य भनी कसेले प्रश्न सोध्यो भने यसको 
जवाफ हो : सञ्चयको अन्त क्षय वा व्यय, उत्थानको अन्त पतन, 
मिलनको अन्त वियोग र जीवनको अन्त मृत्यु हो । जउ्दानकग को एडटा 
श्लोकमा पनि यही तथ्य बताद्रएको छ : 


हरेक सञ्चयको अन्त व्ययले हुन्छ । 

हरेक उत्थानको अन्त पतनले हुन्छ । 

हरेक मिलनको अन्त विद्धोडले हुन्छ । 

र सवे जीवनको अन्त मृत्युले हुन्छ ।९ 
त्यसोभए अनित्यताको भावना कसरी गर्न त ? 
अनित्यताको भावनासित 
सम्बद्ध विषयलाई यी तीन 
शिर्षकहरूमा समेट्‌न सकिन्छ : 


भेद, उपाय एवं अनुशंसा । 
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१. भेद : भेद दुरईटा छन्‌ - १) बाह्य भाजन लोकको अनित्यता र २) 
भित्री सत्वको अनित्यता । 


पुनश्चः, वाह्य भाजन लोकको अनित्यता दुई प्रकारका छन्‌ : स्थूल 
अनित्यता र सुक्ष्म अनित्यता । भित्री सत्त्वको अनित्यता पनि दुई प्रकारका 
हन्छन्‌ : पर अनित्यता र स्वअनित्यता । 


२. उपाय : अनित्यताको भावना गर्ने उपाय यस प्रकार छन्‌ । 
२. १. वाहय भाजन लोकको अनित्यता 


क. वाहय स्थूल भाजन लोकको अनित्यता भावना : वायुमण्डलदेखि लिएर 
माथि चतुर्थ ध्यानभूमिसम्म नित्य स्वभाव भएको, ठोस र अविकारी कनै 
पनि चीज हंदेन । कटहिले प्रथम ध्यानसम्मको भूमि अग्निवाट नष्ट हुन्छ, 
कहिले द्वितीय ध्यानसम्मको भूमि जलले नष्ट हृन्छ भने कहिले तृतीय 
ध्यानसम्मको भूमि वायुले नष्ट हृन्छ । अग्निले नष्ट हंदाखेरी, आगोले ते 
ल सवे खाददिए जस्ते खरानीसम्म बांकी रहन्न । जलले नष्ट हंदाखेरी 
पानीमा नून घूलेर विलिन भएजस्तै चोकरसम्म पनि रहन्न । वायुले नष्ट 
हंदाखेरी हावाले घुलो उडाइलगेजस्तै एक कण धूलो पनि बांकी रहन्न । 
यस सम्बन्धमा अभिश्सकोणमा भनिएको छ : 


अग्निप्रलय सात पल्ट हुन्छ, जलप्रलय एकचोटि हुन्छ यस 
क्रमले जलप्रलय सातचोटि भदसकेपच्ि सातपल्ट नै वायुप्रलय 
हन्छ 
चतुर्थ ध्यान भूमिको नाश जल, अग्नि वा वायुबाट हुदेन । तर यस 
भूमिमा रहने प्राणीहरूको मृत्यु र च्युतिले यस भूमि नष्ट हृन्छ । जस्तौ 


भनिएको छ : 


४. 


उपाय  आनित्य भावना 


प्राणीहरूको साथमा अनित्यताको भूमि उत्पन्न हृन्छ र त्यसको 
विनास पनि हन्छ ।* 


अहिले लोकधातुको विनाश अग्निले हन्छ भनी कटदत्त गृहपतिपरि- 
एच्छासूत्र मा भविष्यवाणी गरिएको छ : 


एक कल्प वितिसकेपच्ि, यो आकाश स्वभावको संसार 
आकाश मे परिणत हुनेद्ध । 
सुमेर पर्वत पनि जलेर सखाप हुने । 


ख. बाह्य लोकको सुक्ष्म अनित्यता : सुक्ष्म अनित्यता तीन प्रकारको हुन्छ । 
चार ऋतुहरू बदल्ते कारणले अनित्यता, सूर्य र चन्द्रको उदय र अस्तको 
कारणले अनित्यता, सवे क्षणिक भएको कारणले अनित्यता । 

चार ऋतुहरू बदल्ने कारणले अनित्यताको तात्पर्य के हो भने बसन्त 
ऋतुको आगमनसंगे यस भाजन लोकको धरती कोमल र रातो रङ्को हुन्छ । 
घांस, रुख र सागपातहरू उम्रन थाल्छन्‌ । तर यी सवे अनित्य छन्‌ र 
केवल ऋतु बदलिएको कारणले मात्र भएका हुन्‌ । त्यसपच्छि, वर्षा ऋतु 
आं, धरती ओसिलो ह॒न्छ र हरियाली छां । घांस, रूख र सागका 
पातहरू विकसित हुन थाल्छन्‌ । समयमा परिवर्तन भएर शरद ऋतु 
आं । शरदको आगमन संगै धरती कडा र पहँलो हुन्छ । घास, रूख र 
सागपातहरूमा फल उगम्रन थाल्छ । अन्ततः हेमन्त ऋतुको आगमनसंग 
धरती चिसोले जम्न थाल्छ, र सेतो रङ्गले जतातते ढाक्छ । घांस, रूख 
र॒ सागपातहरू सुकेर टुक्रिन्छन्‌ । यसरी यी सव अनित्य छन्‌, केवल 
ऋतुहरूको परिर्वतनले मात्र ती सवे हुन गएका हन्‌ । 

सूर्य र चन्द्रको उदय र अस्तको कारणले अनित्यताको तात्पर्यकेहो 
भने सूर्योदय भएर दिनको शुरुवात भएपच्छि यो भाजनलोक उज्यालो र 
प्रकाशमान हुन्छ । तर राति हुनासाथ यो लोक अन्धकारमा विलिन हुन्छ । 
त्यसेले यो पनि अनित्य ने छ, र परिर्वतनको द्योतक हो । 
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सवे क्षणिक भएको कारणले अनित्यताको तात्पर्य के हो भने यो 
भाजनलोक अधिल्लो क्रणमा जस्तो थियो पद्छिल्लो क्षणमा पनि त्यस्तै र 
हन सव्देन । पहिलो क्षणमा जस्तो थियो पद्छिल्लो क्रषणमा पनि त्यस्तै जस्त 
देखिनु वा कनै पनि परिवर्तन नभएको जस्तो देखिनु केवल भ्रामक आभास 
मात्र हो । फरनाको प्रवाह जस्त पहिलो क्षण समान पछिल्लो क्षणको उदय 
भएको कारणले त्यसौ हन गएको हो ॥“ 


२.२. भित्री सतत्वलोकको अनित्यता 


क. पर-अनित्यता : दुई प्रकारको आभ्यन्तर वा भित्री सत्वलोकको अनित्यता 
मध्ये पर-अनित्यताको अर्थ के हो भनेत्रैधातुका समस्त सत्त्व प्राणीहरू 
अनित्य छन्‌ । जस्तो शर्यलकितविस्तर सूत्र मा भनिएको छ : 


तीनै धातुहरू शरद ऋतुको बादलजस्ते अनित्य छन्‌ ।5 


ख. स्व-अनित्यता : व्यक्ति आफेमा यस संसारमा रहिरहने बल हुदैन अतः 
उसले एक दिन यो संसार छोडर जानुपर्छ । यसलाई फेरि दुई किसिमले 
जानन सकिन्छ : (अ) स्व-सन्तानको परीक्षा, (आ) पर-सन्तानवबाट निष्कर्षं । 


(अ) स्व-सन्तानको परीक्षा : स्व-सन्तानको परीक्षा अन्तर्गत निम्न 
अनित्यताका भावनाहरू पर्छन्‌ : मृत्युको भावना, मृत्युका लक्षणहरूको 
भावना, आयु समाप्तिको भावना र वियोगको भावना । 

मृत्युको भावना यसरी गरिन्छ : म अव यस संसारमा धेरै समय सम्म 
रहन सक्दिन, भविष्यमा जुनैवेला पनि यस जुनीलाई छोडी अर्क जुनीमा 
जानु पर्नेद्ध । 

मृत्युका लक्षणहरूको भावना यसरी गरिन्छ, मेरो जीवन अन्त्यतिर 
आइसके्छ, श्वास स्वदे, शरीर लासमा बदलिंदै छ र मेरो चित्त अन्यत्र 
परलोकमा विचरण गर्दै । 


पठ 


उपाय : आनित्य भावना 


आयु समाप्तिको भावना यसरी गरिन्छ, एक वर्ष वित्यो, एक महिना 
वित्यो । हिजो भन्दा आज एक दिन बितिसकेद्ध । क्षण क्षण वितिरहेद्छ, 
हरेक क्षणमा मेरो आयु छोटिदे छ । वोधिचयाकितार मा भनिएभकैं : 


रात दिन नरोकिएर मेरो आयुको नाश भट्रहेको छ 
यो बने सम्भावना कतैवाट पनि छैन भने 
के म नमर्ने भन्ते कुरा आं ?“ 


वियोगको भावना यसरी गरिन्छ, "मेरा वर्तमान साथी, धनसम्पति 
र शरीर आदि सवे प्रिय कुराहरू सदैव म सित रहने छैनन्‌ । शीघ्र नै 
तिनीहरू मवबाट वियोग हुनेछछन्‌ । कोध्षिचयाकितार मा भनिएभै : 


सवेलाई छोडेर एक दिन म यस संसारबाट जानुपर 
भन्ने मलाई थाह भएन ।* 


स्व-सन्तानको परीक्षा अन्तर्गत मृत्युको भावना नौ प्रकारले गर्न 
सकिन्छ । ती सवे तीनवटा शीर्षकमा समेरिन्छन्‌ । १) मृत्यु निश्चित छ, 
२) मृत्युको समय अनिश्चित छ, ३) मृत्युपच्ि आनौ साथमा कोटी पनि 
हनेछैन । 


१) मृत्युको निश्चितता : मृत्यु निश्चित छ - यसका तीनवटा कारणहरू 
छन्‌ : १.१) अहिलेसम्म मृत्यु नभएको कोटी पनि जीवित प्राणी छैन, १.२) 
शरीर संस्कृत धर्म हो, र १.३) क्षण क्षणपिच्छे मेरो आयु द्छोटिदेद् । 


१.१) पहिलो कारणको सम्बन्धमा आचार्य अश्वघोषले भन्नुभएको छ : 


पुथ्वीलोक वा देवलोकमा जन्मने कनै प्राणी नमरेको कयैले 


[~ 


देखेको छ, सुनेको छ वा त्यसमा कसैलाई शंका छ 


क 
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यसरी ऋद्धिवान तथा अपरिमित अभिज्ञा सम्पन्न ऋषिहरू त मृत्यु 
रहित स्थान नपाएर मर्न बाध्य छन्‌ भने हामी जस्ता प्राणीको के कुरा ? 
तसर्थ, 


पांच अभिज्ञा्टरू प्राप्त गरेका महर्षिहरू 
आकाशमार्गवाट टाढा टाढा जान सकेतापनि 
त्यस्तो स्थानमा भने पुरन सकेका छ्ैनन्‌ 
जहां मृत्यु पुर्न सक्दैन । 


यति मात्र होद्रन, आर्य प्रत्येकवुद्ध र महाश्रावक अर्हतहरूले पनि 
अन्ततोगत्वा आफ्नो देहत्याग गर्न विवश भए भने हामीजस्ता प्राणीहरूको 
त के कूरा ? जस्तो उदानकर्गमा भनिएको द । 


प्रत्येकबुद्ध र बुद्धका श्रावकहरूले त 
आफ्नो शरीरलाई त्याग्नु पय्यो 


कते 


भने हामी सामान्यजनहरूको के कुरा ?"“ 


यति मात्र होदन, लक्षण र अनुव्यञ्जनहरूले युक्त, वज्रस्वभावको, 
सम्यकसम्बुदधको निर्माणकाय शरीर त त्यागिन्छ भने हामी जस्ता 
प्राणीहरूको के करा ? आर्यशूरको भनादमा : 


लक्षण एवं अनुव्यञ्जनहरूले युक्त, बुद्धहरूको बज्रकाय त 
अनित्य छ भने वांस नकट जस्तो सारहिन अन्य देहधारीहरूका 
शरीरको के कूरा गर्न ? 


१.२) मनुष्यको शरीर संस्कृत भएकोले मृत्यु निश्चित छ । यसको 
तात्पर्य सवे संस्कृत धर्म अनित्य स्वभावका ह॒न्छन्‌, नाशवान स्वभावका 
हन्छन्‌ । उदाकक्ग मा बताइएवमोजिम : 


६ 


४ 


ॐ 


उपाय  आनित्य भावना 


अहो ! सवे संस्कृत धर्म अनित्य छन्‌ 
उत्पन्न र विनाश हनु यिनको स्वभावे रहे । 


तसर्थ यो शरीर संस्कृत भएको कारणले अनित्य छ । ययै कारणले 
मृत्युको समय अनिश्चित छ । 

१.३) आयु क्षण क्षणपिच्छे छोटिदेदछछ । हाम्रो आयु क्षण क्षणपिच्छे 
कम हुदै गएकोले हामी मृत्युतफं नजिकिदेच्छीं । प्रायसः हामीले यस कट्‌ 
सत्यलाई देष देख्दैनोँ । यस सत्यलाई धनुधारीको वाण, पहाड़ी खोँचवाट 
तल करिरहेको रना, फांसीस्थलतफं लगिदै गरेको अपराधीसंग तुलना 
गर्न सकिन्छ । 

पहिलो उपमालाई यसरी बुभनु पर्छ । एक सिपालु धनुधारीले छोडको 
वाण आकाशमा स्थिर भएर रहंदेन तर अति द्रूतगतिले आप्नो गन्तव्यसम्म 
पुग्छ त्यसरी नै यो जीवन पनि एकक्षण नरोकीकन अति द्रूतगतिले मृत्युतफं 
गईराखेको छ । जस्तो एउटा भनाईइ यहाँ उल्लेख गर्न सकिन्छ : 


जसरी एक कुशल धनुधारीको वाण धनुषको डोरीवबाट चट्‌ 
नासाथ नरोकी, द्रुतगतिमा लक्ष्यतफ बद्ध । मानिसको आयु 
पनि त्यस्तै हो । 


दोश्रो उपमाले यसलाई अभ स्पष्टसित वुभन सकिन्छ । जसरी पहाड़ी 
खोँचवाट भरेको फरना एक क्षण पनि नरुकी निरन्तर प्रवाहित भईरहन्छ, 
त्यस्तै प्रकारले मानिसको आयु पनि स्व्देन । यस सम्बन्धमा महासल्ििफत- 
रत्नकेतृक्षारणी मा उल्लेख द : 


साथीहरू हो, पहाडवाट करेको भकरनाका द्रुत प्रवाह भ 
यो जीवनको आयु अति द्रुतगतिले व्यतीत भेराचेको हन्छ । 
मूर्खहरूले यो तथ्यलाई बुभन सक्तैनन्‌ । त्यसेले मूर्खहरू 
इन्द्रिय विषयहरूमा उन्मत्त रहन्छन्‌ । 
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ययै विषयमा उदानव्ग मा यस्तो उल्लेख दधु : 


महानदीको प्रवाहस्ते पद्छाडि हेरदे नहेरी 
यो अगाडि बगिरहन्छ, बगिरहन्छ । १८१३ 


तेश्रो उपमा अनुसार हामी फांसीस्थलतफ डोग्याउंदे लगिएका 
बन्दीहरू सरह हौं । हामीले चालते हरेक पाइला संगसंगै हामी क्रमशः 
मृत्युको नजीक पुग्दे जान्छौ । आर्यह्मसूक्र को यो श्लोक उल्लेखनीय छ : 


फांसीस्थलतफ डोय्याउंदे लगिएका बन्दीहरू जस्ते 
जति जति आफ्नो पाडला चाद्दै जान्छ 
त्यति त्यति ऊ मृत्युको नजीक पुग्दे जान्छ । 


यसे सम्बन्धमा उदानवर्ग मा पनि भनिएको छ : 


मृत्युदण्ड दिदएको व्यक्तिले चाल्ने हरेक पादलाले 
उसलाई क्रमशः फांसीको नजीक नजीक पुय्याद्रहेको हुन्छ । 
मान्छेको आयु पनि त्यस्तै हो । ११४ 


२) मृत्यु निश्चित छ तर मृत्युको समय भने निश्चित छैन । यसका 
पनि तीन प्रमाणहरू छन्‌ । २.१) आयुको अनिश्चितता, २.२) सारहीन 
शरीर र २.३) मृत्युका अनेक कारणहरू । 

२.१) हो, अन्यगति वा द्रीपमा रहने प्राणीहरूको आयु निश्चित होला 
तर हामी जम्बृद्रीपमा वस्ने प्राणीहरूको आयु निश्चित हदेन । यही करा 
अभिक्व्यकोश मा पनि बतादएको छ : 


यहाँ निश्चित हंदेन ; कल्पचक्रको प्रारम्भमा अपरिमित आयु 
भएकोमा अन्तमा गएर दश वर्षको पनि हुन सक्छ ।२ 
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कसरी जम्बूद्रीपका प्राणीहरूका आयु अनिश्चित छत ? यसको 
जवाफ उदन्या को यो श्लोकमा पाडन्छ : 


कोही कोखमे मर्छन्‌ । 

कोही जन्मनासाथ मर्छन्‌ । 

कोही वामे सर्न नपाडंदे मर्छन्‌ । 
कोही बढा भएपच्ि मरन्‌ । 
कोही बाल्यावस्थामे मर्छन्‌ । 
कोही जवानीमे मर्छन्‌ । 

एवं रीतले सवेले मर्नुपर्छ । १८७ 


२.२) शरीरको सारहीनताको अर्थकेहो भने हाम्रो यो शरीरमा छत्तीस 
प्रकारका अशुची द्रव्यहरू बाहेक अरू कुनै सारयुक्त टोस तत्व छैन । 
जस्तो कौक्षिचयाकितार मा भनिएको छ : 


पहिले आफ्नो वुद्धिले चिन्तन गर्दै 

छलाको धैलो निकालेर हेर, 

त्यसलाई पनि प्रज्ञारूपी शस्त्रले चुटयाएर 
अस्थिपञ्जरवाट भिन्न गर । 

अस्थिहरू, मज्जा हदे जाऊ र आफ विचार गर 
तिमीले केही सारयुक्त चीज भेद्रायौ त ?* 


२.३) मृत्युका अनेक कारणहरू हुनु भनेको के हो भने प्रकतिमा त्यस्तो 
कनै वस्तु छैन जो हाम्रो वा अरूको मृत्युको कारण नबनोस्‌ । च्ल्लेख 
मा भनिएको छ : 


यो जीवनमा धेरै विघ्न वाधाहरू छन्‌ । 
हावाले पानीमा उठाएका फोकाहरू भन्दा अधिक अनित्य छ। 
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श्वास फालेपच्छि फेरी लिने र निन्द्राबाट ब्युंभिने अवसर 
प्राप्त गर्नु भनेको टूलो आश्चर्यके कुरा हो । दल्लेख - ५५ 


३) मृत्युपछि कोहीपनि हाम्रो साथमा हन्न : मरणसमयमा हाम्रो 
साथमा यी तीनमध्ये केटी पनि रहन्न । ३.१) धनसम्पत्ति, ३.२) साथी 
आफन्तहरू, र ३.३) हाम्रो आपने शरीर 

३.१) मृत्यु समयमा धन सम्पत्ति हाम्रो साथमा रहन्न भन्ने बारेमा 
कोध्षिवयाकितार को यो श्लोक उल्लेख्य छ : 


जतिसुके लाभ आर्जन गरे पनि 

जतिसुके लामो सुखभोग गरे पनि 

आखिरमा कुनै लुटिएको व्यक्ति भै 
नात १ जाने ४ १४ 

नाङ्गं खालिहात न जानेद्धु । 


धनसम्पत्तिले मृत्युसमयमा हाम्रो साथ नदिने मात्र नभएर यसलोक 
र परलोक दुवैका लागि एक महाविघ्नको वस्तु पनि हो । यस लोकमा 
यो कसरी विघ्नकारी हुन्छ भने हामी यसको लागि सधै फैफगडा गच्छ, 
धनसम्पत्ति स्याहार्दा स्याहादे यसैको दास बन्ुपर्ने दुःख आप । पर- 
लोकमा पुगेपच्ि पनि यसै दुःखको फलस्वरूप हामी दुर्गतिमा जन्मनुपर्न 
हन्छीँ । 

३.२. साथी आफन्तहरूको साथ नरहने विषयमा कौक्िचयाकतार मा 
यसरी भनिएको छ : 


मृत्युको घडि आएपच्छि हाम्रा सन्तान, पिता, माता कयैमा पनि 
शरणको लागि जान सकिन्न । 


यसको अतिरिक्त साथी आफन्त हाम्रा यस लोक र परलोक दुबै- 
का लागि वाधकसिद्ध पनि छन्‌ । यस लोकमा कसरी वाधक छन्‌ भने 
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उनीहरूको मृत्यु होला कि भन्ने उरले हामीलाई सदेव सताइरहेको हन्छ, 
यहीं उरले ग्रसित भएर हामीले ठलो दुःख भेल्छौं जसको फलस्वरूप पर- 
लोकमा गएर पनि दुर्गतिम जन्म लिन पुरं । 

३.३) हाम्रो आफ्नै शरीर पनि आफ्नो साथमा नरहनु को अर्थकेहो 
भने मृत्युको वेला न त शरीर नै आपफ़ूसंग हुन्छ न त यसका गुणहरू नै 
हन्छन्‌ । हाम्रा गुणहरू हाम्रो साथमा आडंदेनन्‌ भन्नाको मतलव हामी 
जतिसुके बलवान र शक्तिशाली भए तापनि मृत्युबाट उम्कन सक्देनँ। 
हामी जतिसुकै द्रूतगतिले दौड्न सकने भएता पनि मृत्युलाई उच्िनेर दौडन 
सव्देनौँ । हामी जतिसुके विद्रान तथा कुरा गर्न सिपालु भए पनि मृत्युलाई 
कुरा गरेर टर्न सक्देनौँं । पहाड मुनि अस्ताएको सूर्यलाई रोक्न वा पक्रन 
नसक्ने मानिससरह हौं हामीहरू । यस सम्बन्धमा वोधिचयाकितार मा 
यस्तो भनिएको छ : 


धेरे कठिनाइहरू फलेर प्राप्त भएको 

अन्नले पोषित गरिएको र कपडाले 
ठाकिएको यो शरीर तिमीखित जादिन । 

चरा र कुकरहरूले खान्छन्‌ त्यसलाई । 
दनदन्ती बलेको आगमा जलेर सखाप हुन्छ । 
पानीभित्र सद वा जमिनमा गाडिन्दछ। 


मृत्युको समयमा मात्र साथ नदिने नभएर यो शरीर यस लोक र पर- 


लोक दुवैका लागि पनि अहितकर नै छ । यस लोकमा यो शरीरले रोग 
खप्न सक्देन, तातो चिसो भोक र प्यास सहन सवदन, मरने भय, बन्धनको 
भय वा छाला काठिने भय रहिरहन्छ । यस भयवाट टृलो दुःख उत्पन्न हुन्छ 
जसको फलस्वरूप परलोकमा गएर पनि दुर्गतिम जन्म लिनपुग्छ । 


~ 


आ. पर-सन्तानबाट निष्कर्ष निकाल्तु : अरू मरेको देखेर, सुनेर वा संभेर 


> 
~ ~ 


त्यसलाई आफ्नै सन्तानमा सम्बद्ध गरेर भावना गर्न नै यस शिर्षकको 


~> 
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तात्पर्य हो । अरूको मृत्यु भएको देख्दा आफ्नो पनि त्यही गति हुनेछ भनी 
भावना गरिन्छ । सो भावना यस किसिमले गर्न सकिन्छ : 

पहिले एकदम बलवान, तेजयुक्त मुखमण्डल भएको, स्वस्थ र मृत्यु 
बारे सोँच्दे नसोच्ने आफन्त वा साथीको त्यो शरीर आज प्राणघातक रोगले 
ग्रसित छ । आफ्नो बल सवे हराएर बस्नै नसक्ने भएको छ । उसको मुख 
निष्तेज, चाउरी परैर फुलेको छ । यो ज्वरो र रोगको कारणले आफ्नो दुःख 
सहन नसकी ऊ असहाय छ । ओषधी उपचारले पनि काम गर्न छोडछछछ, 
पूजाले पनि द्यँदेन । आफूमा काम गर्ने शक्ति नरहेको र आफू मरणासन्न 
भएको उसलाई थाहा ह॒न्छ । 

अन्तिम कालमा आफ्‌ वरिपरी घेरेर बसिरहेका आफन्तहरूसामुन्ने 
उसले आफ्नो अन्तिम भोजन ग्रहण गर्छ र अन्तिम शब्दहरू बोल्छ । त्यो 
सवे देखेर हामीले यस्तो विचार गर्नुपर्छ, “म पनि वस्तुतः ऊ जस्तै हुं 
उसके स्वभाव ममा पनि छ, उसके गुण ममा पनि छ, ऊ भन्दा अलिकति 
पनि फरक छैन म ॥' 

अनि त्यसपचि उसको श्वासप्रश्वास रोकिन्छ, पहिले जतिसुके सुन्दर 
र घरमै राखिराखं जस्त भएको व्यक्तिलाई आज कसले एक दिनको लागि 
पनि घरमा राख्दैन । उसको लासलाई डोरीले बधिर खटमा राखी सुताइन्छ । 
लास उठाउने मान्छहरूले त्यसलाई बाहिर लग्छन्‌ । घरका केही मानिसहरूले 
लासलाई अंगालो मारन्‌ र त्यसैमा स्नेहपूर्वक टांस्सिन्छन्‌ । अरू मानिसहरू 
रुन्छन र दुःखीत भएको अभिनय गर्छन्‌, कोटी मुर्छा परन्‌ । कोटी कोटहीले 
यसो सान्त्वना पनि दिन्छन्‌ "यो शरीर केवल माटो, पत्थर सरह हो, यसरी 
विलाप गर्नुको केही अर्थं छैन ॥ लासलाई दैलो कटाउनासाथ, कहिले पनि 
घरमा फकंर आडंदेन, हामीले यस्त स्मरण गरेर हाम्रो पनि यस्ते अन्त 
हने भनी सोँच्नुपर् । 

अतः लासलाई मसानतिर ल्याइन्छ, र त्यहीं फालेर गडइ्न्छ । यसलाई 
ककर र व्वांसो र अरू जंगली जन्तु वा पंक्रीले खाइदिन्छन्‌ र उसका 
अस्थिहरू यताडता छरिन्छन्‌, यो सब देखेर वा स्मरण गरेर यस्तै हामीलाई 
पनि हन सक्छ भनी चिन्तन गर्नुपर्छं । 
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हाम्रो देशमा, गाउंमा वा घरमा कुनै वृद्ध वा युवा मानिस वा मित्रको 
मृत्यु भएको कुरा संदे यस्तै हामीलाई पनि अति शीघ नै हनसक्छ भनी 


ल~ > 
५ 


सोँच्नुपर्छ । तसर्थ सूत्रमा भनिएको छ : 
भोलि वा परलोकमा कुनचाहिं 
पहिले आज निश्चित नहुने हदा 
भोलिको लागि संघर्षशील नभई 
परलोकको लागि तत्पर भई बस्न्‌ । 


३. अनुशंसा : अनित्य भावनाको लाभकेहो भने सवे संस्कृत धर्म अनित्य 
छन्‌ भन्ने कुरा बुभिसकेपचछि हामी यस जीवनप्रति आशक्त हनेैनौँ । यति 
मात्र होइन, हाम्रो श्रद्धालाई पोषण मिल्ने हदा हाम्रो वीर्य उत्साह बढेर 
आं । राग द्रषबाट मुक्त भटसकेपद्छि सर्व धर्मसमता वोध गर्नमा आधार 
प्राप्त हुन्छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
संस्कृत धर्लकौ अनित्यता निर्दिश 
नामक चतुर्थं अध्याय समाप्त । 
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परिच्छेद ५ 
संसाग्रकों दुःख 


कोही कोटी मानिस यसरी सोच्छन्‌ : सवे संस्कृत धर्म अनित्य भएको 
कारणले मेरो मृत्यु नै भएपनि के विप्रयो र ? अर्को जन्म भएपच्ि त फेरी 
मनुष्य वा देवको शरीर र धन-सम्पत्ति एवं वैभव मलाई प्राप्त हुनेनै छ । 
मेरो लागि त्यहीं पर्याप्त छ । यसरी सोँच्नु भवसुखप्रतिको आशक्ति हो । 
यसको प्रतिपक्ष सांसारिक दुःखको भावना गर्नु हो । जसको व्याख्या यस 
परिच्छेदमा गरिनेछ । संक्षेपमा : 


निम्न तीन शिर्षकहरूमा सांसारिक दुःख समेटिन्छ : 
संस्कार दुःखता, विपरिणाम दुःखतार दुःख दुःखता 


यी तीन दुःखलाई उपमाद्रारा यसरी बुभन सकिन्छ । संस्कार दुःखता 
कांचो फल स्तै हो, विपरिणाम दुःखता विष मिसिएको जाउलो स्तै हो 
भने दुःख दुःखता दसी परेको फल जस्तै हो । संस्कार दुःखतामा उपेक्षाको 
वेदना हुन्छ, विपरिणाम दुःखतामा सुखको वेदना हुन्छ भने दुःख-दुःखतामा 
दुःखको वेदना ह॒न्छ । अव यी तीन प्रकारका दुःखहरूलाई तिनका लक्षणको 
आधारमा व्याख्या गरौँ । 


१. संस्कार दुःखता : उपादान-स्कन्ध' लाई ग्रहण मात्र गरेको खण्डमा 
पनि व्यक्ति संस्कार दुःखताले पीडित हनपुग्छ । जसरी प्लेग रोगद्रारा 
पिडित व्यक्तिले आफ्नो शरीरमा अलिकति पनि तातोचिसोको अनुभूति गर्न 
सक्देन त्यसरी नै पृथग्जननहरूले यसलाई दुःख नै ठान्देनन्‌ । तर प्लेग रोग 
निको भटसकेको मानिसले जसरी आफ्नो शरीरमा अलिकति तातो चिसो 
पदार्थ पर्दा पनि चाल पारं त्यसरी नै श्रोतापन्न भूमि प्राप्त गरिसकेका 
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मुनिहरू संस्कार दुःखलाई पनि दुःख नै ठान्छन्‌ । अथवा यहां अर्कौ उपमा 
पनि दिन सकिन्छ : केशको एडटा रौं हत्केलामा राष्दाखेरी त्यसले सुख, 
दुःख वा उपेक्षा कुनै पनि वेदना गराउंदेन तर त्यही रौ आंखामा पर्न गयो 
भने त्यसले दुःख वेदना वा पीडा उत्पन्न गर्छ । संस्कार दुःखता पनि यस्ते 
हो । यो दुःख पुथग्जनमा रदहिरहेतापनि यसबाट उसलाई दुःखको अनुभूति 
भने हंदेन । केवल मुनिहरूले मात्र यसलाई जस्ताको तस्त अनुभव गर्न 
सक्छन्‌ । तसर्थं अभिक्र्मकोशटीका मा भनिएजस्तेः 


हत्केलामा रहेको रौँले 

कने वेदना गराउंदेन । 

तर त्यही रौं आंखामा पस्यो भने 

दुःख वेदना र पीडा उत्पन्न गर्छ । 

मूर्खहरू त्यही हातको हत्केला जस्तै हुन्‌ । 

तिनीहरूले हत्केलामा रौं भएको चालै पाउन्नन्‌ । 
संस्कार दुःखताको पनि चालै पाउन्नन्‌ 

तर आंखासमान मुनिहरूले यसलाई दुःख नै ठान्दछछछन्‌ ।° 


२. विपरिणाम दुःखता : दोश्रो प्रकारको दुःखलाई विपरिणाम दुःखता 
किन भनिएको हो भन्दाखेरी संसारमा जतिपनि सुख छन्‌, ती सवे आखिर 


दुःखमे परिणत हुन्छन्‌ । तसर्थं महाकरणाकृण्डरीक सक्र मा भनिएको छः 


देवताहरूको राज्य दुःख समुदयको कारण हो त्यस्तै मनुष्यको 
लोक पनि दुःख समुदयको कारण नै हो । 


त्यसैले कुनै मनुष्य चक्रवर्ती सम्राट नै भएपनि अन्ततः उसको सुख 
दुःखम परिणत हुनेछ । जस्तो सुहृल्लेख मा उल्लेख छ : 


संसारमा चक्रवर्ती सम्राट्‌ पनि फेरि नोकर भएर जन्मन्छन्‌ । 


६ 
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यही सबेथोक होइन । देवराज इन्द्रकै दिव्य देह र वेभव प्राप्त गरन 
प्राणी पनि आखिर मर्नैपर्छ र ऊ उसको त्यो उच्च स्थानवबाट च्यूत भएर 
तल खस्छ । त्यस्तै सहृल्लेख मा भनिएको छ : 


अति पूजनीय देवराज इन्द्र पनि कर्मको बलले गर्दा 
फेरि पृथ्वी मे पतन हन्छन्‌ । 


यति मात्र होइन, कामरागबाट मुक्त एवं समाधिसमापत्ति सुख प्राप्त 
दे वाधिपति ब्रह्मा वा उनी जस्ता अरू देवताहरू पनि अन्ततः आप्नो उच्च 
पदबाट च्यूत भएर तल खस्छन्‌ । खृह्ल्लेख मा भनिएको छ : 


ब्रह्माके विरागसुख प्राप्त गरेको व्यक्तिले पनि अविचि नरकको 
आगोमा इन्धन भएर अनन्त दुःख भोगनुपर्न हुन्छ । 


३. दुःख दुःखता : तेश्रो दुःख, दुःख दुःखता : उपादान स्कन्ध ग्रहण गर्न 
आफेमा दुःखको एउटा रूप हो । त्यस वाहेक यी नाना प्रकारका दुःखहरू 
देखापरिरहन्छन्‌, दुःख दुःखता भनेकै त्यहीं हो । यो दुःख दुई प्रकारको 
हन्छ : दुर्गतिको दुःख र सुगतिको दुःख 

दुर्गति भन्नाले नरक, प्रेत र तिर्यक लोक गरी तीन लोकहरू हुन्‌ । 
अब हरेक लोकका भेद, स्थान, दुःखको किसिम एवं आयुका बारेमा विचार 
गरोँ। 


३.१. नरक लोक : आठ उष्ण (तातो) र आठ शीत (चिसो) गरी जम्मा 
सोवटा नरकटहरू छन्‌ । तिनमा पनि प्रादेशिक नरक र उत्सद नरक यी 
दुरईटा नरकहरू थपेपच्ि जम्मा अटारवटा नरकहरू ह॒न्छन्‌ । 


३.१.१. उष्ण नरकहरू : उष्ण नरकहरू यस जम्बुद्रीपमुनि पर्दद्छन्‌ 
किनकी यस लोकबाट ती नरकहरूमा जाने प्राणीहरूको संख्या निकै 
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धेरे हन्छन्‌ । त्यसेले जम्बुद्रीपदेखि त्यहांसम्मको मार्ग पनि छोटो नै छ । 
तिनमध्ये सबैभन्दा तल रहेको नरक अवीचि नरक हो । त्यसपच्ि क्रमशः 
माथि तफ प्रतापन, तापन, महारौरव, संघात, कालसूत्र र सञ्जीव नरक 
पर्दद्छन्‌ । जभिष््कश मा यसरी उल्लेख गरिएको द । 


यहांभन्दा बीस हजार योजन 
तल अवीचि नरक छ । 
त्यसमाथि सातवटा नरकहरू छन्‌ ।3 


ती नरकहरूका नामाकरण त्यहां प्राणीहरूले भोग्ने दुःखको आधारमा 
गरिएको छ जसको संक्षिप्त विवरण यस प्रकार छ । 

सजीक नरक : पहिलो नरक संजीव नरक हो । यस नरकमा प्राणीहरू- 
लाई एकञआपसमा वांधी छेडिन्छ र काटेर मारिन्छ । त्यसपद्ि चिसो वायु 
बहेर मारिएका सवै प्राणीहरूलाई फेरी जीवित पारिन्छ । यस नरकमा 
तिनीहरूको आयु नसिद्धिउन्नेल यो प्रकृया यथावत चलिनै रहन्छ । 

कालसूत्र नरक : यस नरकलाई कालसूत्र किन भनिएको भन्दाखेरी 
त्यहांका बासिन्दाहरूको शरीरमा चिह्नको रूपमा कालो धागो तानिन्छ 
र त्यसे चिह्न अनुसार शरीरलाई प्रज्वलित करौतिले चिरेर टुक्रा टुक्रा 
पारिन्छ । जस्तो भनिएको छ : 


कसेलाई करौँतिले काटिन्छ भने 
कसयैलाई तीखो धार भएको बन्वरोले चिरिन्छ । 


यघ्तात नरक : संघात नरकमा प्राणीहरू एक आपसमा जुध्न लागेका 
दुइटा विशाल पहाडहरू वा फलामे थालको बीचमा परी पिसिड मर्छन्‌ । 
पहिलो स्थितिमा, भेडाका टाउको जस्ता दुईवटा समान देखिने पहाडहरू 
बीच प्राणीहरू पर्छन्‌, यी पहाडहरू आई एक आपसमा ठोकिन्छन्‌ र तिनै 
बीच धथिचिएर तिनीहरूको मृत्यु हृन्छ । पछि फेरि एक चिसो वायु वग्न 
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थाल्छ र मरिसकेका सवे प्राणीहरू पुनर्जीवित भरद पहिल्यैकै अवस्थामा 
फकंन्छन्‌ । फेरि त्यसरी नै दुई पहाडहरूबीच धिचिन्छन्‌ फेरी मरन र 
फेरी यसरी नै जीवित ह॒न्छन्‌ । यो यातना तवसम्म चलिनैरहन्छ जवसम्म 
तिनीहरूको आयु समाप्त हंदेन । नस्तो शिष्यलेख मा लेखिएको छ : 


दुडइवटा भयावह, विशाल, पहाडजस्ता देखिने भेडाका 
सिङ्गटरू एक आपसमा जुधेपद्ि बीचमा परेका प्राणीहरू 
पिसिएर धूलो धूलो हन्छन्‌ ।* 


कोटी दुइटा फलामे थालको बीचमा परि धिचिएर मर्छन्‌ र चार 
नदीका पानी बरावर रगत बग्छध। जस्तो बतादएको द्ध : 


कयेलाई तिल भौ पेलिन्छ । 
त्ययै गरी कयैलाई मिहिन पीठे भै पिधिन्छ । 


ररक नरक : रौरव नरकमा प्राणीहरूलाई जिङंदे जलाइन्छ । त्यो 
अस्य पीडा खप्न नसकी त्यहांका वासिन्दाहरू भयानक किसिमले रने 
कराउने गर्छन्‌ । त्यसेले यसलाई रौरव भनी नामाकरण गरिएको हो । 

महारौरव नरक : महारौरवमा रहने प्राणीहरूको क्रन्दन त अभ रौरव- 
वासीको भन्दा भयानक हन्छ । त्यसेले यसलाई महारौरव भनिन्छ । 

तापन : तापन नरकमा रहने प्राणीहरूलाई आगो र तापद्रारा यातना 
दिइन्छ । तातो पग्लेको पितलको भोल तिनीहरूको मुखमा खन्यादन्छ । 
अनि उनीहरूको आन्द्रा जलेर खरानी हन्छ । त्यहांका वासिन्दाहरूलाई 
मलद्रारदेखि टाउकोसम्म वारपार हुनेगरी त्रिशुलले दछेडिन्छ । 

प्रतापन करक : प्रतापन नरकका वासिन्दाहरूलाई विशेष तवरले 
यातना दिदन्छ । तातो पर्लेको पितलको फोल शरीरभित्र खन्यादुंदा शरीर- 
का नौवटा द्िद्रहरूबाट आगोका लप्का निस्कन्छन्‌ र त्यही बेला मलद्रार 
र॒खुद्रादेखि टाउको र पाखुरासम्म वारपार निस्कने गरी त्रिशुलहरूले 
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छेडिन्छन्‌ । पुर शरीर जलेर सखाप हुन्छ र एक टुक्रा छला पनि वाकी 
रहन्न । यस नरक बारे यस्तो भनिएको द : 


कसेलाई पगालेको तातो पितलको फोलमा उमालिन्छ । 
कसैलाई रातो हनेगरी ततादइएको भालामा छँडर राखिन्छ । 


अकीचि नरक : यस नरकमा जन्मने प्राणीहरूलाई यसरी यातना 
दिइन्छ । रलो डग्ची जस्तो विशाल कुण्डमा पगालेको पितलको कोल 
एउटा टूल भांडोमा खन्याद्न्छ, त्यही भांडोमा प्राणीहरूलाई राखी एकदम 
दन्किएको आगोमा पकाडइन्छन्‌ । 


कसैलाई टलो फलामे खड़कुलोमा राखेर 
भात जस्त गरी पकाडइन्छ । 


यस प्रकार निरन्तररूपले प्राणीहरूलाई यातना दिटने हुनाले यस नरक- 
लाई अवीचि भनिएको हो । 
यी नरकहरूका प्राणीहरूको आयु अभिघ्धसकिश मा यसरी बताएको छ : 


संजीव लगायत पहिलो & नरकहरूको एक दिनरात 
कामरूप धातुका देवताहरूको आयु बरावर हुन्छ । 
तसर्थ ती नरकहरूका वासिन्दाका आयु कामरूप 
धातुका देवताहरूका आयुबाट पत्ता लगाउन सकिन्छ ॥ 


चतुर्महाराजहरूको कुल आयु संजीव नरकको एक दिन बराबर हुन्छ । 
त्यसै अनुसार तीस दिनले एक महिना हुन्छ, र बाह महिनाले एक वर्ष 
हुन्छ । त्यो हिसावले, त्यहांका प्राणीहरूको आयु त्यस्तो पांच सय वर्षको 
हन्छ । जसलाई मनुष्यका आयुसित दांजेर हेर्न हो भने १६ खरव २० अरव 
(१,६२०,०००,०००,०००) वर्ष हुन आं । 
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त्यसैगरी त्रायस्तिंश देवभुवनका देवताहरूको कुल आयु (एक 
हजार वर्ष) कालसूत्र नरकको एक दिन बराबर हुन्छ । त्यसैको समय 
अनुसार कालसूत्र नरकका वासिन्दाहरूको आयु एक हजार वर्षको हुन्छ 
जसलाई मनुष्यका आयुसित दांजेर हर्दा १ नील २९ खरवब ६० अरव 
(१२,९६०,०००,०००,०००) वर्ष हुन पुग्छ । 

याम देव भुवनका देवताहरूको कुल आयु संघात नरकको एक दिन 
बराबर हुन्छ । त्यस समय अनुसार संघात नरकका वासिन्दाहरू दुद्‌ हजार 
वर्ष आयुका हुन्छन्‌ जो मनुष्यको आयुको हिसावले दस नील छक्तीस खरव 
अस्सी अरब (१०३,६८०,०००,०००,०००) वर्ष ह॒न्छ । 

रौरव नरकको एक दिन तुषित देवभुवनका देवताहरूको कुल आयु 
बरावर हन्छ । त्यस समय अनुसार रौरव नरकका वासिन्दाहरू चार हजार 
वर्ष आयुका हन्छन्‌ जो मनुष्यको समय अनुसार ८२ नील ९४ खरब ४० 
अरब (८ २९,४४०,०0०00,000,000) वर्ष हन्छ । 

महारौरव नरकको एक दिन निर्माणरति देवभुवनका देवताहरूको कुल 
आयु बराबर हुन्छ । त्यस समय अनुसार त्यहांका वासिन्दाहरू आठ हजार 
वर्ष आयुका हन्छन्‌ जो मनुष्यको समय अनुसार ९ शंख ६३ नील ५५ खरव 
२० अरव (६,६३५,५२०,०००,०००,०००) वर्षं हुन्छ । 

तापन नरकको एक दिन परनिर्मितवशवर्वीन देवताहरूको कूल आयु 
बराबर हन्छ । त्यस समय अनुसार त्यहांका वासिन्दाहरू सोह हजार वर्षं 
आयुका हन्छन्‌ । जो मनुष्यको समय अनुसार ५३ शंख ठ नील ४१ खरव 
९० अरव (२,०८ ४,१६०,०००,०००,000) वर्ष हुन्छ | 

प्रतपन नरक वासीहरूको आयु आधी अन्तकल्प बरावर हुन्छ । अवीचि 
नरकवासीहरूको आयु एक अन्तक॑ल्प बराबर हुन्छ । जस्तो बतादएको छ : 


प्रतपनमा आधा अन्तकल्प अवीचिमा एक अन्तर्कल्प आयु हुन्छ । 


३.१.२. उत्सद नरकहरूः उत्सद नरकहरू माथि उल्लेखित आठ नरक- 
हरूका चार अन्तर्दिशाहरूमा अवस्थित हुन्छन्‌ । 
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उत्सद नरकहरूमध्ये पहिलो नरक कृकूल नरक हो । यस नरकमा 
घुंडासम्मको उंचाईमा रातो हनेगरी बलिरहेको कोडइलाका भरपो राखिएका 
हन्छन्‌ । प्राणीहरू कुनै आश्रयस्थलको खोजीमा यता उता भौँतारिदे त्यतातिर 
आद्पुग्छन्‌, तिनीहरूका खुद्राले ती बल्दा कोटलाहरूमा कुल्वनासाथ खुद्राका 
छाला, मासु, रगत सवै आगोले पोलेर नष्ट हुन्छ । तर खुदा उचाल्नासाथ 
फेरी पहिलेको जस्तै बन्छ । यो पहिलो उत्सद यातना हो । 

कुकूल नरकसंगौ अर्को कुणप नरक रहेको छ । त्यो नरक मलमूत्र 
तथा हिलोले भरिएको ह॒न्छ जहाँ सेतो जीड र कालो टाडका भएका 
किराहरू बस्छन्‌ । ती किराहरूले आपफ्ना सुद जस्ता तीखा चुच्चाले 
त्यहांका प्राणीहरूलाई हाडहरू मात्र वांकी रहने गरी टोक्छन्‌ । यो दोश्रो 
उत्सद यातना हो । 

कुणप नरकसंगै यी तीनवटा नरकहरू पर्छन्‌ : श्ररमार्ग (हां बाटाभरी 
छुराहरू विदछयाएका हन्छन्‌), असिपत्र कन जहां फलामे दाहा भएका चण्ड 
कुकुरहरू बस्छन्‌ र॒शाल्मशीलकन जहां फलामे चुच्चा र नंग्रा भएका 
कागहरू रहन्छन्‌ । ती नरकमा प्राणीहरूले असल्य पीडाहरू खष्छन्‌ । यो 
तेश्रो उत्सद यातना हो । 

ती नरकहरूसंगै भकभक उम्लिरहेको पानी भएको कैतरणी नदी 
बग्छ । वैतरणीको उम्लदो पानीमा पोलेर प्राणीहरू मर्छन्‌ । त्यो नदीको दुवे 
किनारमा शस्त्र लिएका नरकपालहरू तेनाथ रहन्छन्‌ जसले प्राणीहरूलाई 
नदी बाहिर आन दिदैनन्‌ । यो चौथो उत्सद यातना हो । 

हरेक अन्तर्दिशामा चारवटा उत्सद नरकहरूको एक समुह हुन्छ यसरी 
जम्मा १६९ उत्सद नरकहरू छन्‌ । जस्तो अभिघ्धमकिक मा भनिएको छ : 


चार अन्तर्दिशामा क्रमशः कुकूल, कुणप, क्षुरमार्ग र वैतरणी 
नदी रहन्छन्‌ ।° 


के मनुष्य जस्त देखिने रक्षकहरू, फलामे चुच्चा भएका कागहरू, 
इत्यादि नरकपालहरू साच्चिके छन्‌ त? यसमा विवाद रहेको पाद्न्छ । वे 
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भाषिक मतावलम्वीहरू 'तिनीहरू सांच्चिके छन्‌" भन्छन्‌ तर सौत्रान्तिक 
मतावलम्बीहरू भने, छैनन्‌' भन्छन्‌ । जबकि योगाचार लगायत मार्पा एवं 
मिलारेपाका मत अनुसार प्राणीहरूका आफ्नै पापकर्मको फलस्वरूप यस्ता 
प्रकारका नारकीय प्राणीहरू पाषीहरूक चित्तको प्रतिभासस्वरूप देखापर्छन्‌ ।= 
यस सम्बन्धमा कोधिचयाकितार ले यस्तो भन्छ : 


नरकपालहरूका शस्त्रहरू प्रयत्नपूर्वक कसले बनायो ? 
कसले प्रज्वलित फलामको भूमि निर्माण गय्यो ? 

ती स््रीहरू कहांबाट पैदा भए । 

ती आगाका लप्काहरू कहांबाट आए ? 

भगवान्‌ वुदधले "यी सवे पापी चित्तवाटै 

उत्पन्न भएका हन्‌", भनी भन्तुभएको छ ॥ 


३.१.३. आठ शीतनरक : आठ्वटा शीत नरकहरू यस प्रकारका छन्‌ : अर्बुद, 
निरर्वुद, अटट, हहव, हृहुव, उत्पल, पद्म र महापद्म । जस्तो अभिधमकोष 
मा बताद्रएको द्ध : 


अर्बुद आदि अन्य आठ शीत नरकहरू छन्‌ ।“ 


शीत नरकहरू जम्बुद्रीप तल तर उष्ण नरकहरूमाथि नै पाइन्छन्‌ । 
ती नरकहरूको नामाकरणके आधारमा त्यहांका वासिन्दाले दुःख भोग्छन्‌ 
जसको संक्षिप्त विवरण यहाँ दिदृन्छ । पहिलो दुइटा नरकहरूको नामाकरण 
त्यहांका वासिन्दाहरूको शरीरमा उत्पन्न हुने विकारको आधारमा गरिएका 
हन्‌ । अस्य चिसोले गर्दा तिनीहरूको शरीरमा फोकाहरू उटठेर फुट्छन्‌ । 

अरू तीन नरकहरूको नामाकरण प्राणीहरूले असह्य चिसोबाट पिडित 
भएर निकाल्ते शब्द वा क्रन्दनहरूको आधारमा गरिएको हो र अन्तिम तीन 
नरकहरूको नामाकरण प्राणीहरूको शरीरमा उत्पन्न हने विकारको आधार 
मा गरिएको हन्छ । 
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उत्पल नरकमा वस्ते प्राणीहरूका छलाको रङ्ग नीलो हुन्छ, र शरीरमा 
पांच वा छ वटा प्वालहरू परेका हन्छन्‌ । पद्म नरकमा वस्ने प्राणीहरूका 
छालाको रङ्ग नीलो बाट रातोमा बदलिन्छ र शरीरमा १० वा सोभन्दा बी 
प्वालहरू देखापर्न थाल्छन्‌ । महापद्म नरकका प्राणीहरूका छलाको रङ्ग 
गाढा रातो हुन्छ र शरीरमा १०० वा सोभन्दा बढी प्वालहरू हुन्छन्‌ । 

यी नारकीय प्राणीहरूको आयु कति हुन्छ त ? भगवान बुद्धले यसको 
जवाफ यसरी एउटा उपमाको माध्यमले दिनुभएको छ : 


हे भिक्षुहरू ! मानौ यस मगध देशमा रहेको अस्सी खारी 
(0081) तिल अटाउने अन्नागार पुरे तिलै तिलले भरिन्छ । अव 
कुन व्यक्तिले एक एक शय वर्षको अन्तरालमा एडटा एउटा 
तिलको दाना त्यहांबाट कंदे जान्छ । त्यो पूरा अन्नागार 
रित्याउन जति समय त्यो व्यक्तिलाई लाग्दो हो त्यो समय 
त अर्बुद नरकवासीहरूका आयु नै ह॒न्छ । हे भिक्षुहरू ! अर्बुद 
वासी प्राणीहरूको वीस वर्षं निरर्वुद बासी प्राणीहरूका लागि 
एक वर्ष हुन्छ । हे भिक्षुहरू ! ययै क्रमले महापदममा वस्ने 
प्राणीहरूका लागि त्यो एक वर्ष एक शय वर्ष बराबर हृन्छन्‌ ॥९ 


यसलाई आचार्य वसुवन्धुले यसरी संक्षेषीकरण गर्नुभएको छ : 


कनै अन्नागारवाट एक एक शय वर्षको अन्तरालमा एडटा 
एउटा तिल निकाल्दै जाने हो भने त्यो अन्तागार पुरे रित्या- 
उन जति समय लाग्छ त्यति नै समय अर्बुद नरकका 
वासिन्दाहरूको आयु हुन्छ । अरू नरकहरूका वासिन्दाहरूको 
आयु क्रमशः वीस गुणा हुन्छन्‌ ॥ 


अतः तिलै तिलले भरिएको अन्नागार पुरे रित्याउन जति समय लार 
त्यति नै समय अर्बुद नरकमा वस्ने प्राणीहरूका आयु हुन्छ भने निरर्बुदवासीका 


९६ 


४ 


ॐ 


उपाय ; सतारको दख 


बीस अन्तनागार, अटटवासीका चारसय, हहवका आठ हजार, हृहुवका एक 
लाख सारी हजार, उत्पलका बत्तीस लाख, पद्मका छ करोड चालीस 
लाख र महापद्म नरकका वासिन्दाहरूका आयु एक अरव अटादस करोड 
अन्नागार पुरै रित्याउन लारने समय बराबर आयु हन्छ । 


३.१.४ प्रादेशिक नरक : दुई वा सो भन्दा ज्यादा प्राणीहरूका आप्ना कर्म- 
हरूको फलस्वरूप प्रादेशिक नरकहरूको उत्पत्ति हुन्छ । प्रादेशिक नरक 
विभिन्न प्रकारका हन्छन्‌ र तिनको स्थानपनि निश्चित हंदेन । कूनै प्रादेशिक 
नरक नदीनालामा पादन्छ भने कुनै पहाड वा भयावह मरुभूमिमा पनि 
पाने गर्छन्‌ । आर्य महामौद्गल्याणश्ले देख्नुभए बमोजिम कुनै पृथ्वीमूनि 
ह॒न्छन्‌ भने कुनै मनुष्यहरूकै निवासस्थान पनि हन्छन्‌ । मरुभूमिको प्रादेशिक 
नरक आर्य संघरक्षितश्न्ले देख्नुभएको धियो । प्रादेशिक नरकमा आयु पनि 
अनिश्चित नै हन्छ । 
नारकीय सत्त्व प्राणीहरूको दुःखको वर्णन यही समाप्त हून्छ । 


३.२. प्रेत लोक : प्रेतहरूका दुई प्रकारका ह॒न्छन्‌ । प्रेतराज यम, र 
उनीद्रारा प्रेषित प्रेतहरू । तिनीहरू कहाँ बस्छन्‌ त ? प्रेतराज यमको 
वासस्थान यो जम्बुद्रीपभन्दा पाँंचशय योजन तल छ । जवकी उनीद्रारा प्र 
पित प्रेतहरूका स्थान निश्चित हुदेन । तिनीहरू कहिले मरुभूमिमा बस्छन्‌ 
त कहिले कता । 

यमद्रारा प्रेषित प्रेतहरू तीन प्रकारका छन्‌ । आहार परेयसस्वन्धी काल्य 
दष्टि आक्रण भटका आहार पेयप्रति भित्री दृष्टि जआकरण भष्का र द्ढटै 
आकरण शट्का प्रेतटरू 

यी विभिन्न प्रकारका प्रेतहरूले कस्ता किसिमका दुःखहरू भोग्छन्‌ त ? 
यसको उत्तर यस प्रकार छ : कुनै प्रेतहरूले देवताहरूले जस्तै बेभवको 
उपभोग गर्छन्‌ तर बाह्य दृष्टि आवरण भएका प्रेतहरूको हेराइमा खाद र 
पेयपदार्थ पनि रगत र मलमुत्रको रूपमा देखापर्ख । कसले यसरी सबेथोक 
रगत र मलमुत्रहरूका रूपमा मात्र देखिने भएकाले आफलाई खानपिनवाट 
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बच्चित राच्छन्‌ । भित्री आवरण भएका प्रेतहरूका हेराइमा कुनै व्यवधान 
हन्न तर तिनीहरूले केहीपनि खान वा पिडन भने सक्देनन्‌ । जस्तो ग्रन्थमा 
बतादइएको छ : 


केहीको मुख सियोको प्वाल जव्रोर 

पेट चादिं पर्वत जत्र हुने भएकाले 

खान खोज्दा फोहरको डंगुरमा फ्यांकिएको 
अन्तको एक कणसम्म पनि खान सक्देनन्‌ । 


आहार पेय सम्बन्धी दष्टि आवरण भएका प्रेत दुई प्रकारका हन्छन्‌ :- 
अगिनिशिखासाली र रक्छराशी । पहिलो अर्थात अग्निशिखामाली प्रेतहरूले 
केही खायो वा पियो कि जलेर भष्म हुन्छ । अर्को संकाराशी प्रेतहरूले 
दिशा, पिशाव र आपने मासु काटेर खान्छन्‌ । श्रोणकोटीकर्णले यो सवे दुष्य 
कनै भयावह मरुभूमिमा देखेका धिए । 

ती प्रेतहरूको आयु कति छ भन्दाखेरी मानिसहरूका एक महिना 
उनीहरूका लागि एक दिन बराबर हृन्छ । तदनुसार उनीहरूको आयु पांच 
सय वर्ष हुन आंछ । यसवारे यस्तो उल्लेख छ : 


मानिसहरूको एक महिना प्रेतहरूका लागि एक दिन बराबर 
हन्छ । त्यस अनुसार उनीहरूको आयु पांच सय वर्ष हुन्छ ॥* 


३.३. तिर्यक लोक : तिर्यक (पशु) चार प्रकारका हन्छन्‌ ~ बहुपाद, चतु- 
ष्पाद, द्विपाद र अपाद 

ती पशुहरू पानीमा, सुख्छा जमीनमा र ॒जंगलमा रहन्छन्‌ । तपनि 
तिनका मुख्य वासस्थान भने महासागर नै हो । 

तिर्यकटहरूले कस्ता दुःखहरू भोछन्‌ त ? तिनीहरूको दुःख नै कार्यमा 
प्रयोग, मारिने दुःख र परस्पर भक्षण (एकले अर्कालाई मारेर खाने) को 
दुःख । 
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कार्यमा प्रयोग गरिने दुःख ती पशुहरूले भोगन्‌ जो मानिसको वशमा 
परी दास जस्त बन्छन्‌ । यसवारे यस्तो उल्लेख छ : 
विचरा निरीह पशु जसलाई मानिसहरूले हातले कट्छन्‌, 
लात्ताले हान्छन्‌, कोरराले हिर्काउंन्‌, अंकश लगाई काममा 


प्रयोग गर्छन्‌ । 


दोश्रो मारिने दुःख भोग्ने पशुहरू शिकारका पशुहरू इत्यादि हुन्‌ । ती 
पशुहरूको वारे यस्तो उल्लेख पाटृन्छ : 


केही पशुहरूलाई मोती, ऊन, हाड, मासु र छलाको लागि 
मारिन्छ । 


तेश्रो परस्पर भक्षणको दुःख भोगने पशुहरू मुख्यतयाः महासागरमा 
रहन्छन्‌ । ती पशुहरूका बारे यस्तो बताइएको छ : 


ती पशुहरूले तिनीहरूको मुखमा जे आहार वा खानेकरा पर 
त्यही खान्छन्‌ । 


पशुहरूका आयु अनिश्चित हुन्छ, धेरे लामो समयसम्म वाच्ने पशुको 
आयु एक अन्तरकल्प हुन्छ । यस सम्बन्धमा यस्तो कथन पाइन्छ : 


पशुहरूको अधिकत्तम आयु एक कल्प हुन्छ ।५ 
दुर्गतिका दुःखहरूको वर्णन यहीं समाप्त हन्छ । 


सुगतिका दुःखलाई तीन वर्गमा वांडिएको ध : मनुष्यहरूको दुःख, असुर 
योनिको दुःख र देवयोनीको दुःख । 
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३.४. मनुष्य लोक : मनुष्यहरूका दुःख आट प्रकारका हृन्छन्‌ । गर्भावक्रान्ति- 
सूत्रमा यस्तो भनिएको छ : 


जन्मनु दुःखहो, जरा दुःखहो, व्याधि दुःखहो, मरण दुःखहो, 
प्रियजनवाट वियोग हुनु दुःख हो, अप्ियजनहरुसितको मिलन 
दुःख हो, अभीष्ट बस्तु प्राप्त नहुनु दुःख हो, एवं उपलब्ध 
वस्तुको संरक्षण दुःख हो। 


जन्म क्ख : जन्मनु नै अन्य समस्त दुःखहरूको मुहान हो । जन्म चार 
प्रकारवाट हुन सक्छ ॥* तर यहां जरायुज अथवा कोखबाट जन्मनुलाई नै 
प्रसंग बनाइएको छ । अन्तराभववाट गर्भमा कसरी प्रवेश गरिन्छ यसको 
वर्णन निम्नानुसार छ : 

अन्तराभवमा सवे प्राणीहरू ऋद्िले सम्पन्न ह॒न्छन्‌ । उनीहरू आकाश- 
मार्गवाट जान सक्छन्‌ र आप्ना दिव्यचक्ुदरारा जतिसुकै टाढा रहेको आफ्नो 
भावी जन्मस्थल पनि सनिलै देखन सक्छन्‌ । तेपनि त्यसबेला आफ्नो 
कर्मको फलस्वरूप उनीहरूले ४ प्रकारका भ्रान्तिमिय अनुभूतिहरू महसूस 
गर्छन्‌ : आंधीवेहरी हनु, घन्घोर वृष्टि हनु, परे आकाश अंध्यारो देखिनु, थुप्र 
मानिसहरू कराएको जस्तो भयानक कोलाहलपूर्ण आवाजहरू सुनिनु । 
त्यसपछि, उनीहरूका कुशल वा अकुशल कर्म अनुसार दश भ्रान्तिमिय 
विचारहरू उत्पन्न हन्छन्‌ । उनीहरू सोच्छन्‌, "म॒ दिव्य महलमा प्रवेश 
गरिरहेको दु", चरको दोश्रो तल्ला उक्लदेचु, 'आसनमा चद्देदछु', ्वांसको 
छाप्रोमा प्रवेश गर्दैदु, "पातले बनेको घरमा पस्देदयु, ांसको विचवाट 
जदि, "जंगल भित्र पस्देच्कु, 'पर्खालको प्वालमा प्रवेश गदैच्ु, 'परालभित्रनाट 
जदिष्ुः । यसरी सोँच्दे, उनीहरूले टडेवाट आप्ना भावी मातापिताले सम्भोग 
गरिरहेको देख्छन्‌, र त्यहीं जान्छन्‌ । जीवित छदा विपुल पुण्यहरू सच्चित 
गरेका रहेन्‌ जसको फलस्वरूप उच्च कुलमा जन्म हुनुपर्न हन्छ भने 
तिनीहरूले दिव्य महल, दुदइतल्ले भवन र अरू कनै महल देख्छन्‌ र त्यते 
तफ दगुर्छन्‌ । जसले मध्यम कलमा जन्माउने मध्यम पुण्यहरू सञ्चय 
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गरेका हन्छन्‌ तिनीहरूले घांसको छप्रो वा अरू छप्रो कुटीहरू देख्छन्‌ र 
त्यतैतफं लाग्छन्‌ । जीवित छदा कुनै प्राणीले कुन पुण्य कर्म नै गरेको रहेनछ्छ 
भने त्यस्ता प्राणीको जन्म निम्नकुलमा हुने हदा, पर्खालको प्वालमात्र देखेपनि 
त्यतै तफ दगुर्छन्‌ । त्यो अन्तराभवीय सत्त्व ती ठाउंहरूमा गणएर गर्भभित्र 
पस्छन्‌ । पुरुष भएर जन्मने प्राणीको मनमा आमाप्रति राग र वाबुप्रति 
घणा उत्पन्न हन्छ । त्यसको ठीक उल्टो स्त्री भएर जन्मने प्राणीको मनमा 
आमाप्रति द्वेष र वावुप्रति राग उत्पन्न हृन्छ । राग वा द्वेष भावनाले ओत 
प्रोत भएपद्छि त्यो विज्ञानयुक्त अन्तराभवी प्राणी आमाबावुले स्खलन गरेको 
वीर्य र रजमा गएर मिसिन्छ । यसवेला देखि त्यो प्राणी अडतीस हप्तासम्म 
आमाकै गर्भमा रहिरहन्छ भन्ने भनाई छ । कोटी कोही भन्छन्‌ वच्चाहरू 
आठ, नौ वा दस महिनासम्म गर्भमा रहन्छन्‌ । कोही भन्छन्‌ यत्ति नै महिना 
हन्छ भन्न सकिन्न । कोटी कोटी त साठी वर्षसम्म पनि वच्चाहरू आमाको 
गर्भमा रहन्छन्‌ भनेर भन्छन्‌ । 

पहिलो हप्तामा आमाको गर्भभित्र रहेको त्यो प्राणीले कायेन्द्रिय र 
विज्ञानद्रारा एउटा तातो कराईमा आफ्‌ तारिएको सरह अस्य पीडाको 
अनुभव गर्छ । यस अवस्थामा गर्भको भ्रूणलाई कलल भनिन्छ जुन जाउलो 
वा मही जस्त देखिन्छ । 

त्यसपद्छि दोश्रो हप्तामा आमाको गर्भवाट एउटा संस्पर्श नामक वायु 
उत्पन्न हुन्छ, त्यो वायुले गर्भलाई छोएपचि, चारधातुहू+* स्वत उत्सन्न 
हन्छन्‌ । यस समयमा भ्रूण लाम्चो आकारको हुन्छ जसलाई अर्वुद भनेर 
भनिन्छ र वाक्लो तर वा जमेको घ्य भौ देखिन थाल्छ्‌ । 

तेश्रो हप्तामा कोष नामक वायु उत्पन्न हृन्छ, त्यो वायुले गर्भलाई 
छोएपचि, चारधातुहरू पूर्णरूपले अभिव्यक्त हन्छन्‌ । यस अवस्थामा भरूण- 
लाई पेशी भनिन्छ र फलामे चम्चा वा कमिला भे देखिन्छ । 

क्रमशः सातौ हप्तामा आवर्तक नामक वायु उत्पन्न हुन्छ । त्यो वायुले 
गर्भलाई छोएपच्छि भूणवाट हात खुद्ाहरू निक्लन थाल्छन्‌ । यस चरणमा 
कुनै बलियो हावाले आपफ्ना अंगहरू जबरजस्ती तानैर कसले तिनलाई 
ल्ीले बेस्सरी पिटेको जस्तो पीडा हन्छ । 
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एघारौँ हप्तामा आमाको गर्भवाट द्िद्रदर्शी नामक वायुको उत्पत्ति 
ह॒न्छ । त्यो वायुले गर्भलाई छोएपद्ि गर्भमा रहेको शरीरमा नौ वटा 
प्वालहरू देखापर्छन्‌ । त्यस बेला घाउमा ओंँलाले घोचे सरह पीडा हन्छ । 
आमाले उचित मात्रामा खाना नखाई केवल चिसौ खाना मात्र खाद्रर्यो 
भने गर्भको वच्चालाइ यति पीडा हृन्छ कि मानौ कुनै नाद्खो व्यक्तिलाई 
बरफमा फालिएको होस्‌ । तातो वा तीतो खाना खायो भने पनि यस्ते 
पीडा हुनेगरछछ । धेरै खाना खायो भने चट्रानहरूबीच थिचिएको जस्तो 
अनुभव हुन्छ । कम मात्र खायो भने आफ्‌ बीच हावामा भन्डिएको जस्तो 
अनुभव हुन्छ । आमाले दगुर्दा, उपदा वा चिप्लेर लड्दाखेरी गर्भभित्रको 
बच्चालाई भीरवाट वल्डयाङ्ग खाई खसे भ कष्ट हृन्छ । गर्भवती अवस्थामा 
आसमाले अत्यधिक संभोग गरेमा, गर्भभित्रको बच्चालाई कांढायुक्त कोर्राले 
हिकाएकँ जस्तो पीडा हन्छ । 

येत्तीसौँं हप्तामा, अभे गर्भमै रहेको बच्चाले आफ्‌ गर्भको फोहर, 
दुर्गन्ध, अध्यारो र केदमा एकदम उकुसमुकुस भएको अनुभव गर्छ र 
त्यहांवाट बाहिर निक्लने इच्छा गर्छ । 

अड्तीसौ हप्तामा, आमाको गर्भमा पुष्पसंग्राहक नामक वायु उत्पन्न 
हुन्छ । त्यो वायुले गर्भको बच्चालाई पल्टाईदिन्छ र गर्भको मुखनेर घचेटि- 
दिन्छ । यसबेला, बच्चालाई कूनै फलामे यन्त्रमा राखी क्षत विक्षत पारेको 
जस्त पीडा हन्छ । 

यसरी धेरै समयसम्म तातो कराईमा तारिए र पकाइएभ गर्भभित्रको 
तापमा तारिए र पाकिएपद्ि गर्भको शिशुलाई अट्रादसवटा विभिन्न वायुले 
छोएर हल्लाइदिन्छ । आमाले ग्रहण गरेको भोजनको सारमात्र खाई त्यो 
अण्डाकारको भ्रूण विकसित हदे साधारण शरीरमा परिणत हृन्छ । यसलाई 
गर्भवक्रान्तिरूकर मा यसरी दर्शाएको छ : 


सर्वप्रथम कललबाट अर्बुद नामक 


मासुको उल्ल उत्पन्न हुन्छ, 
अर्बुदबाट पेशी उत्पन्न हुन्छ, 
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पेशीमा घनत्व आडन थाल्छ 

त्यति भटदसकेपद्ि 

टाउको र चार अङ्गहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ 

र हाडहरू एक ठाउंमा मिलेर शरीर बन्छ 
यी सवे कर्मके कारण हन्छन्‌ । 


त्यसपच्छि अन्तिममा प्राङ्मुखी नामक वायु उत्पन्न हुन्छ । यसले 
शिशुलाई अधमुन्टो पारिदिन्छं र शिशु हात फौलाएर गर्भवाट बाहिर 
निस्कन्छ । यसबेला फलामे तारहरूले बनेको जालीको प्वालवाट बेस्सरी 
ताने सरह पीडा हुन्छ । 

कने शिशु गर्भमे म्र कुनै जन्म प्रकृयामा आमासंगे मर्छ । जन्मनासाथ 
शिशुलाई भूद॑मा राखिन्छ, त्यसबेला उसलाई एक खसो सतहमा राखिए भौ 
कष्ट हुन्छ । जब पहिलोचोटि उसको शरीरलाई रुमाल वा अन्य चीजले 
पुच्छिन्छ, त्यो बेला पर्खालमा धिसिएर छला खुकंको जस्तो पीडा हुन्छ । 
लामोसमयसम्म नवजात शिशु पीडा, ताप, अन्धकार र दुःख वेदना भेलेर 
बस्छ । तिमी दुई दिनसम्म फोहरले भरिएको एउटा कालकोटठरीमा बस्नु, 
म त्यसको बदलामा तीनवटा असर्फी दिन्छु भनी कसैले तिमीलाई भन्छ 
भने तिमी जतिसुके लोभौ भएपनि त्यहांभित्र बस्न मान्देनौ । गर्भभित्रको 
पीडा त त्यो भन्दा पनि अधिक हुन्छ । जस्तो शिष्यलेख मा पनि भनिएको 
च्छ: 


अस्य दुर्गन्धको आवरणमा ढाकिएर 

अति सन्नाटापूर्णं अन्धकारमा कुण्ठित भएर 
नरकजस्तो गर्भमा बस्दा उसको शरीर खुम्चिएर 
अति पीडादायी अवस्थामा पुग्छ ॥ 


यति विघ्न दुःख हन्छ भन्ने थाहा पाएपद्ि कोहीपति प्राणीले एक- 
चोटिको लागि पनि गर्भमा प्रवेश गर्ने आंट गदेन । 
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वद्धाक्ट्थाको हृ-ख : वृद्धावस्थाका दुःख पनि असीमित नै छन्‌ । संक्षेपमा 
यी दुःखहरू दश प्रकारका हन्छन्‌ : रूपमा परिवर्तन, केशमा परिवर्तन, 
छालामा परिवर्तन, वर्णमा परिवर्तन, बलमा परिवर्तन, तेजमा परिवर्तन, 
भाग्यमा परिवर्तन, स्वास्थ्यमा परिवर्तन, चित्तमा परिवर्तन र जीवनको 
अन्त्य नजिकिएपच्छि मृत्यु हुनु । 

रूपमा परिवर्तन : जुन शरीर एकपल्ट बलियो, कडा थियो त्यो अव 
बदलेर कुप्रो टेढो हन्छ, कतै हिड्नको लागि लौरोको सहारा लिनुपर्न हन्छ । 

केशमा परिवर्तन : जुन केश वा कपाल पहिले कालो मौरीजस्तै एक- 
दम कालो र चम्किलो थियो त्यो अब बदलेर सेतो फलेको हन्छ । कयैको 
त तालु नै खुडलिन्छ । 

छलामा परिवर्तन : पहिले एकदम बनारसी कपडाभे दुन मनलारने 
मिहिन, नरम र सुगन्धित दाला बृद्धावस्थामा बाक्लो खसो, सखो, टुक्रेका 
चुराहरूसरी चाउरी परेको हुनजान्छ । 

वर्णमा परिवर्तन: भर्खर फक्रेको कमलको फूल भै चहकिलो र तेजिलो 
वर्ण परिवर्तित भएर ओइलाएर भकरेको फूल भै निस्तेज हनपुग्छ । 

बलमा परिवर्तन : पहिला जुन उत्साह र शक्ति धियो अव त्यो रहन्त । 
सवे क्षीण भएर सुक्छन्‌ । शारिरीक शक्ति नै नभएपचि, उसलाई काम गर्न 
गाद्धो हन्छ । इन्द्रियहरू सवे क्षीण हदा काम गर्ने जांगर पनि रहन्न, कुनै 
पनि चीज दद्धो किसिमले समात्न सक्दैन, सवे आफ़ूले चाहेभन्दा विपरित 
भटइदिन्छन्‌ । 

तेजमा परिवर्तन: जुन व्यक्तिलाई पहिले अरूले आदर सत्कार र प्रशंसा 
गर्ने गर्थ, आज आएर त्यही व्यक्तिलाई आफूभन्दा सानाले पनि हेप्न 
थाल्छन्‌ । ऊ कयैको प्यारो हनेछैन । तुच्छ व्यक्तिले पनि हेप्न थाल्छ । 
छोराहरूको अपमान धम्की सहनुपर्नेद्ठ, नातिहरूले समेत गिज्याउंनेछ्न्‌ । 

भाग्यमा परिवर्तन : हामीले पहिले पहिले खाने गरेका, उपभोग गर्न 
गरेका खानाहरू, शारिरीक सुखमा पनि हाम्रो रुची घट्दे जान थाल्छ । न्यानो 
कपड़ा पटहिरिएपनि शरीरमा न्यानोको अनुभव पटक्कै हन्न, र स्वादिलो 
खाना खाएपनि जिब्रोमा कुनै स्वाद हन्न । विशेषगरी नभएका चीजहरू 
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मात्र खान मन लाग्छ । त्यस्तो बेलामा स्याहार सुसार गर्ने र आफ़ूले 
चाहेको वस्तु उपलब्ध गरिदिनेहरू पनि हदेनन्‌ । 

स्वास्थ्यमा परिवर्तन : वृद्धावस्था सब रोगहरूको जड हो । प्राणी वुढो 
हदे गएपच्ि सवे प्रकारका रोगहरू पनि लाग्छन्‌ । त्ययैले सबैले उसलाई 
गाली गर्छन्‌, ऊवाट टाढा रहन खोज्छन्‌ । 

चित्तमा परिवर्तन : आफले केटी बेर अधि भनेको कुरालाई पनि उसले 
तुरन्त विर्सन्छ । भ्रमित भई जथाभावी बोल्छ। 

जीवनको अन्त्य नजिकिएपच्छि मृत्यु हुनु : श्वास फंर्न कठिनाई हुन्छ र 
आवाज पनि लरवरिन थाल्छ । चित्तका सवे शक्ति क्षीण हदे गएर अन्त्यमा 
मृत्यु आद्पुग्छ । जस्तो लक्ितिकिस्तर मा भनिएको छ : 


जराले सुन्दर रूपलाई करूप वनाडइदिन्छ, 

जराले स्वास्थ्य र बलको हरण गर्छ । 

जराले सुख हरेर दुःख ल्याउंद्ध । 

जराले मृत्यु ल्याउंछ र तेज पनि हरेर लान्छ ।" 


व्याध्िकौ हृ-ख : व्याधिका दुःख पनि असीमित ने छन्‌ । संक्षेपमा व्याधिका 
दुःख ७ प्रकारका हन्छन्‌ : तीव्र पीडाजनित दुःख, कष्टदायी उपचार भे 
ल्नुपरन दुःख, चरको ओषधी खानुपरने दुःख, आफूले चाहेको खानेकुरा खानवाट 
निषेद्धित हुनुपर्ने दुःख, चिकित्सकहरूको सल्लाह मान्नुपर्ने बाध्यताको दुःख, 
सम्पत्ति सिद्धिने दुःख र मृत्युको डर । ललितविस्तर मा भनिएको छ : 


यो संसार सयौ प्रकारका रोगहरूबाट उत्पन्न दुःखले ग्रस्त 
छ । शिकारीद्रारा सतादइएका मृगहरू भै सवे सत्त्व पप्राणी)हरू 
यी रोग-हरूद्रारा पिडित छन्‌ ।“ 


सरणको क्ख : मरणका दुःखहरू पनि असीमित नै छन्‌ । जस्तो 
राजाककादकसूक्र मा भनिएको छ : 
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हे महाराज ! यसरी यमराजका त्रिशुलले सत्त्व प्राणी)का जीडमा 
छँडपछि सवे अहंकारहरू उडर जान्छन्‌ । उसले खानको लागि 
केही भोजन हन्न, उसका कुनै शरण, रक्षक वा मित्र आफन्त 
हन्न । रोगले ग्रस्त भई उसको मुख प्यासले सुक्न थाल्छ । उसको 
अनुहारको रङ्ग बदलिन थाल्छ । हातखुटा लरबराडन थाल्छ । 
केही काम गर्न नसक्ने हृन्छ । य्याल, सिङ्गान, दिशा, पिशाव, 
वान्ता, खकार इत्यादिले पुरै शरीर लटपटिन्छ । चिकित्सकले 
आसै छोडेर उपचार त्यागिदिन्छ । ऊ मृत्युशैयामा सुति- 
रहन्छ र यस लोकको भवसन्तति अन्तराभवमा इुव्न खोज्छ । 
यमदुतहरूदेखि ऊ उराउंछ । श्वास प्रश्वास रोकिन्छ । मुख र 
नाक खुल्ला रहन्छ । ऊ यो संसार त्यागेर अरू लोकमा जान्छ । 
ऊ सदाको लागि त्यो ठंड त्यागी एक भीषण सन्ताटा भएको 
अन्तराभवमा पुग्छ । ऊ भयंकर गहिरो खाडलमा खस्छ र 
महासागरले उसलाई बगाएर लान्छ । कर्मको वायुले उसलाई 
तान्दे त्यस्तो ठाउंमा पुय्याइदिन्छ जहां कुनै दरिलो जमीनै 
हन्न । उसले आफ्नो धनसम्पति दामासाहिमा परेको देख्छ, 
हे मेरी आमा! हे मेरा बुवा! हे मेरा सन्तानहरू ” भनेर ऊ 
जतिसुके अत्तालिएर कराएपनि हे महाराज, उसको धर्म सिवाय 
केही शरण हन्न । 


प्रियजनकाट वियोगाक्छे क-ख : हाम्रा प्यारा बुवा, आमा, छोराछोरीहरू 
र नातिनातिनीहरू सवे एकदिन मर्छन्‌ । तिनीहरूको मृत्युमा हामीले तीव्र 
शोक गर्छ, पीडाको अनुभव गर्छ, रन्छी, कराउद्छौं । यसरी असीमित दुःख 
भोण्छों। यो नै प्रियजनवाट वियोगको दुःख हो। 

अप्रियजनवित सयोग हाक दख : हाम्रा शत्रुहरू हन्छन्‌ । ती 
शत्रुहरूसित द्रेषको वशमा परि वाद-विवाद, मारपीट इत्यादि गरेर दुःखहरू 


भोल्छँ । 
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अन्तिम दुई वटा दुःखहरू (अभिष्ट अप्राप्ति दुःख र उपलब्ध वस्तुको 
संरक्षणमा कठिनाई) बवुभन त्यति गा्छो नभएकाले यहाँ तिनको व्याख्या 
गरिरहन आवश्यक नहोला । 


३.५. असुर लोक : असुरहरूको दुःख पनि देवताहरूले भोगने दुःख नै 


हुन्‌ । तर ली बाहेक पनि असुरहरूलाई अहंकार, ईर्ष्या र युद्धको दुःख पनि 
हुने गर्छ । यस बारे यस्तो भनिएको छ : 


असुरहरूमा देवताहरूको एेश्वर्यप्रति स्वभावैले 
दर्ष्या हुने भएकाले मानसिक दुःख घेरे ने हन्छ । 


३.६. देव लोक : कामधातुका देवताहरूले पनि असुरहरूसित लडनुपर्नँ 
दुःख भोगनुपरछ । यो बाहेक उनीहरूले कामभोगवाट असन्तुष्ट हनुपरने दुःख, 
अपमानित हनुपर्ने दुःख, मारिने दुःख, निष्कासन, च्युति तथा पतनका 
दुःखहरू भोगनुपर्छ । यस वारे यस्तो भनादइ छ : 


देवताको मृत्यु समयमा पांच प्रकारका लक्षणहरू देखापर्छन्‌ । 
उसको वस्त्र मेलो हुन्छ ; उसले लगाएका मालाका फूलहरू 
ओडइलाएर भर्छन्‌ ; उसको काखीवबाट पसिना निस्कन्छ ; उसको 
शरीरवाट दुर्गन्ध आउन थाल्छ ; उसलाई आप्नै आसन अप्रिय 
लाग्न थाल्छ । 


रूप र अरूप धातुमा यस्ता दुःख पादेन । तर ती ठाउंहरूपनि च्यूति 
एवं स्थानवाट स्वतन्त्र चाहं छैन । त्यहांका प्राणीहरूले दौष्टूल्य दुःख 
(त्यहांवाट पतन भएर अरू दर्गतिमा भोग्नुपर्ने दुःख) भोग्छन्‌ । आफ़ूले 
पूर्वजन्ममा संगृहित गरेको कर्मले प्राणीले यस्तो सुगति एवं स्वर्गको सुख 
भोग । तर आप्ता सारा कर्मको क्षय भदसकेपछि ऊ त्यहांबाट पुनः 
दुर्गतिम पतन भएर दुःख भो्छ । 


८9 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


तसर्थ यो संसार स्वभावेले दु:खमयी र एक बलिरहेको घर सरह हो । 
न) 


गमकक्रान्तिसूतर मा भनिएभकैं : 


अहो ! यो भवसागर ज्वलित, प्रज्वलित एवं संप्रज्वलित छ । 
यसबाट प्रभावित नहने कोही छैन । यो संसार राग, द्वेष, मोहको 
आगो, जन्म, जरा, व्याधिको आगो, शोक, परिदेव, दौर्मनस्य 
र क्षोभको आगोले सदा बलिरहेको छ । त्यसबाट कोहीपनि 
बच्न सक्देन । 


अतः यस्तो तीव्र दुःखलाई देखेर प्राणीले भवसुखवबाट आप्नो चित्तलाई 
विमुख पार्नु पर्छ । यो सम्बन्धमा पितापृक्रकसारारूक्र मा भनिएको छ : 


संसारको दुःख देखेपदि 

तपार्ईभित्र संवेगको चित्त उत्पन्न हन्छ । 
यो त्रैधातुकं कारागारदेखि भयभीत भएर 
प्रयत्तपूर्वक यसलाई त्यागिदिनुपर्छ । 


यसलाई आचार्य नागार्जुनले पनि पुष्टि गर्नुभएको छ : 
संसारको स्थिति यस्तो छ कि देव, मनुष्य, असुर, 
तिर्यक, प्रेत र नरक जहां जन्मिएपनि सुख त कटीँ 
भेटिदे भेटिन्न । त्ययैले जन्मलिनु भनेकै अनेक दुःखहरूका 


पात्रभूत हुन्‌ भनी जान्नु । 


सदुर्मचिन्तामणि-मुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
भवदुःख निर्देश नामक पञ्चम परिच्छेद समाप्त 


८८ 


परिच्छेद & 
कर्म र व्यसक फल 


अगाडिका पुष्ठहरुमा वर्णन गरिएका दुःखहरूको मुल हेतु कन हो भनेर 
सोच्ने हो भने सास्रव कर्मने ती दुःखहरूको हेतु हो भन्ने कुरा स्पष्ट 
हुन्छ । सासव कर्मद्रारा नै दुःख उत्पन्न हृन्छ । जस्तो क्मशतकल्कर मा 
भनिएको छ : 


कर्म नाना थरीका हन्छन्‌ र 
त्यही कर्मले गर्दा नै विभिन्न गति (लोक) हरुको सुजना हन्छ । 


यसै सम्बन्धमा करणापुण्डरीक छक्र मा पनि बतादृएको छ : 


स < त त्वि निर्माण सिर्जना [8 = क्त १: 
यो संसार कर्मके निर्माण वा सिर्जना हो । सत्त्वहरू कर्मके 
(^ =, 
मके 


उपज हुन्‌ वा कर्मके कारणले सत्वहरू प्रकट हन्छन्‌ । क 
कारण तिनीहरू वर्गीकृत हन्छन्‌ । 


अभिघ्रसकोश मा यस्तो बतादएको छ : 
कर्मको कारणले विभिन्न लोकहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ ॥ 
कर्म भनेको के हो ? कर्म चेतना र चेतनायुक्त कार्य (चेतयित्वा) हुन्‌ । 


अर्थात्‌ चेतना कर्म र चेतयित्वा कर्म । अभिक्ष्सकोश मा पनि यही कुरा 
बतादएको द : 


८ 


य, 


कर्मके हो ? कर्म चेतना र चेतनायुक्त कार्य हो ।२ 
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मूलमध्यमककारिक्ा मा पनि यस्तै उल्लेख गरिएको पाडन्छ : 


कर्म चेतना र चेतयित्वा हो भनेर 
महामुनिले भन्नुभएको छ । 


चेतना कर्म र चेतयित्वा कर्म भनेका के हुन्‌ ? चेतनाकर्म मानसिक 
कर्म हो भने चेतयित्वा कर्म भनेको चेतनाद्रारा प्रेरित कर्महो जुन कायर 
वाकद्रारा गरिन्छ । यही कूरालाई अभिधरमकिश मा यसरी बतादृएको छ : 


चेतना मानसिक कार्यहो 
यसको फलस्वरूप कायिक र वाककर्म उत्पन्न हुन्छन्‌ ।* 


यी दुई प्रकारका कर्महरूको व्याख्या गर्नुपर्दा देहायवमोजिमको सारभूत 
शीर्षकहरुको सहायता लिनुपरने हुन्छ । 


भेद, लक्षण, स्वग्राह्यता, कटु वा अकाट्य फल, 
अल्प हेतु विपुल विपाक, अविप्रणाश । 


१. कर्म फलको भेद : कर्मफलको भेद लीन प्रकारको छ । अपुण्य कर्म- 
फल, पुण्य कर्म-फल तथा आनिञ्जय कर्म-फल । 


२. हरेक भेदका लक्षण 


क. अपुण्य (अकुशल) कर्म-फल : हरेक भेदका लक्षण व्याख्या गर्ने क्रममा 
सर्वप्रथम यहां अपुण्य (अकुशल) कर्म-फलको भेदका वारे नै चर्चा गरिन्छ । 
सामान्यतः अपुण्य कर्म-फल अनेक किसिमका हन्छन्‌ । तपनि ती सवे 
दश अकुशल कर्म अन्तर्गत नै समावेश हन्छन्‌ । दश अकुशल कर्म मध्ये 
प्राणातिपात आदि तीन कायसित सम्बद्ध, मृषावाद आदि चार वाक्सित 
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सम्बद्ध र अभिव्या आदि तीन चित्तसित सम्बद्ध हन्छन्‌ । हरेक वर्गलाई 
भेद, फल र विशेष यी तीन शीर्षकहरु अन्तर्गत व्याख्या गरिनेछ । 


(१) प्राणातिपात 
१.१) प्राणातिपातका भेद : प्राणातिपात अर्थात हत्या गर्नुका तीन भेद छन्‌ : 
रागवश गरिने हत्या, द्रेषवश गरिने हत्या र मोहवश गरिने हत्या । यिनमध्ये 
पहिलो प्रकारको हत्या जनावरहरूको मासु, दला र अरू अङ्गको लागि 
गरिन्छ, शिकारको लागि वा पेसाको लागि गरिन्छ, वा आफेलाई र आपना 
साथीहरूलाई बचाउनको लागि गरिन्छ । दोश्रो प्रकारको हत्या अर्थात्‌ 
दरेषवश गरिने हत्या भनेको द्रेषले प्रित भई कनै शत्र वा प्रतिद्रन्दीहरूको 
हत्या गर्नु हो । तेश्र प्रकारको हत्या अर्थात मोहवश गरिने हत्या भनेको अज्ञान- 
तावश यज्ञ, उत्सव आदिहरूमा निरिह प्राणीहरूको बलि चटढाउनु हो । 

१.२) प्राणातिपातका फल ˆ यस्ता कर्महरुको फल पनि तीन प्रकार- 
का हृन्छन्‌ : विपाक फल, निष्यन्द फल र अधिपति फल । विपाक फलस्वरूप 
प्राणीहरू नरकमा जन्मिन्छन्‌ । निष्यन्द फलस्वरूप प्राणीहरू मनुष्य गतिमा 
जन्मिएतापनि आयु एकदम छँटो भई सधैजसो रोगहरूको वशमा रहने 
हन्छ । अधिपति फलस्वरूप प्राणीहरू संकटग्रस्त, अनिकालग्रस्त र विपन्न 
देशमा जन्मिन्छन्‌ । 

१.२३) प्राणातिपातको सस्वन्धमा विशे : प्राणातिपातको सम्बन्धमा 
विशेष के हो भने हत्याका सवे पापहरू मध्ये पितृहत्या वा अर्हत हत्या 
सवार्धिक टूलो महापाप हो । 


(२) अदत्तादान 

२.१) अदत्तादानका भेद : अदत्तादान वा चोरी इत्यादि पनि तीन किसिमले 
गरिन्छन्‌ : बलपूर्वक, गुप्त तरीकाले, र छलपूर्वक । पहिलो अदत्तादान कनै 
कारणे विना हिंसा रञ्जित हुनेगरी अर्काको सामान इत्यादि बलजपफ्तीपूर्वक 
लुट्नु वा छिनेर लिनु हो । कसैको घरमा सुटुक्क पसेर वा अरू तरीका- 


९ ४८ ॥ ९ 


बाट कयैले थाहे नपाउनेगरी उसका सामानहरू चोर्न्‌ दोश्रो प्रकारको 


~> 
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अदत्तादान हो । नाप, तौलमा तलमाथि वा गड़वदी गरेर वा कुनै तरीकाबाट 
व्यावसायिक व्यवहारहरूमा ग्राहक वा अरू कयेलाई छल्नु नै तेश्रो प्रकारको 
अदत्तादान हो । 

२.२) जदक्तादानका फल : यो कर्मको फल पनि तीनै किसिमका 
हन्छन्‌ : यिनमध्ये विपाक फलस्वरूप प्राणी प्रेत गतिमा जन्म लिन 
पुन्‌ । निष्यन्द फलस्वरूप मनुष्य गतिमा जन्मिएपनि ऊ दुःखी र दरीद्र 
हने । अधिपति फलस्वरूप उसले एकदम जाड र हिमपात हुने ठउंमा 
जन्म लिनेद्छन्‌ । 

२.३) अदक्तादानको सस्वन्धमा विशेष : अदत्तादानमा सवेभन्दा भयानक 
पाप गुरु र त्रिरत्तका सम्पत्तिहरु चोर्नु वा लुट्नु हो । 

(३) काममिथ्याचार 

३.१) क्ाममिध्याकारका भद : काममिथ्याचारका तीन भेदहरू छन्‌ : 
जाति रक्षिता, स्वामी रक्षिता र धर्म रक्षिताहरूसित काममिथ्याचार गर्नु । 
यिनमध्ये पहिलो जाति रक्षितासितको काममिथ्याचार (पारिवारिक सम्बन्ध 
भएकाहरूसित संभोग गर्नु) भनेको आपफ्नी आमा, दिदीबहिनी वा अन्य 
कुनै स्त्री आफन्तहरूसित काममिथ्याचार गर्न हो । दोश्रो, राजा वा पतिद्रारा 
संरक्षित व्यक्तिसित काममिथ्याचार गर्नु हो । तेश्रो काममिथ्याचार 
अन्तर्गत आफ्नै पत्नीसित पनि देहायवबमोजिम पांच किसिमले गरिएको 
काममिथ्याचार पाप मानिन्छ : अनङ्ग, अदेश, अकाल, असीमित र अनुचित 
दंगवबाट संभोग गर्नु । यिनमध्ये अनङ्गको तात्पर्य मुख वा मलद्रारवाट 
अप्राकृतिक ढंगले यौनाचार गर्नु हो । अदेशको तात्पर्य गुरु र शिष्यहरूको 
सामीप्यमा, विहार र स्तूप नजीकै संभोग गर्नु हो । अकालको अर्थ उपवास 
लिएकी, गर्भावस्थाकी, बच्चालाई दुध खुवादरहेकी स्त्रीसित संभोग गर्न 
हो । असीमितता भन्नाले पांच वा त्यो भन्दा बढी पटक संभोग गर्नु र 
अनुचित दंगवबाट काममिथ्याचार गर्नुको अर्थं आपफ्नी पत्नीलाई कूटेर वा 
करकापमा पारेर उनीसित यौन सम्पर्कं गर्नु वा बलात्कार गर्नु । पुरुष वा 
नपुंसकको मुख वा मलद्रारवाट यौन सम्पकं गर्नु पनि यसे भित्र पर्दद्। 
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३.२) क्ायपिथ्याचारका फल ‰ काममिथ्याचार कर्मका तिन फलहरू 
विपाक, निष्यन्द र अधिपति मध्ये विपाकफलको कारणले पापी प्रेत गतिमा 
जन्मिन्छ । निष्यन्दफलको कारणले मनुष्यै भएतापनि उसले दुष्ट पत्नीसित 
जीवन निर्वाह गर्नुपर्ने ह॒न्छ भने अधिपतिफल स्वरूप ऊ धूलै धूलोले 
भरिएको ठांउमा जन्म लिन पुग । 

३.३) कासमिथ्याचारको ठस्वन्छसा विशेष ˆ काममिथ्याचारमा सवेभन्दा 
भयानक पाप आपफ्नी आमा वा अर्हत्व पुगिसकेकी स्त्रीसित काममिथ्याचार 
गनुंहो। 


(४) मृषावाद 

४.१) मषाकाद्का भेद . मृषावाद (टो बोल्नु) का पनि तीन भेदहरू छन्‌ 
जस्तो : पाराजिक मृषा, महामृषा र अल्पमुषा : यिनमध्ये पहिलो भ्ठ वा 
मृषा, श्रेष्ठ मानव धर्मभको सम्बन्धमा भूढो बोल्नु अर्थात उदाहरणको लागि 
आफूसित ऋद्धि सिद्धि केटी नभटकनै आफूलाई ऋद्धिवान वा सिद्धिवान 
भन्नु वा भन्न लगाउनु । दोश्रो, आप़्ूलाई र अरूलाई हानि हुने कूटो करा 
बोल्नु । तेश्रो कसैलाई हानि नहुने भटो कुरा बोल्नु । 

४.२) मषाकादका फल ˆ यस कर्मका तीन फलहरू विपाक, निष्यन्द 
र॒ अधिपति मध्ये विपाकफलको कारणले प्राणी पशु भएर जन्मिन्छ ; 
निष्यन्दफलस्वरूप मनुष्यै भएतापनि ऊ अर्काको निन्दा मात्र गरिराख्ने 
व्यक्ति बन्नेद् । तेश्रो अधिपतिफलस्वरूप उसको सास गन्हाउने हृन्छ । 

४.३) मृषाकाद्को सस्वना विशे “ तथागतको विषयमा भटो 
बोल्नु र गुरुलाई भटो बोल्नु सबेभन्दा टूलो पाप हो । 


(५) पैशुन्य प्रलाप 

५.१) वैशचन्यका भेद : पैशुन्य प्रलाप (फाटो ल्याउने कुरा) का पनि तीन 
भेदहरू छन्‌ जस्तो : हठात्‌ पैशुन्य, संसूचन पैशुन्य र परोक्ष पैशुन्य । 
पहिलो पैशुन्य हो दुई परममित्रहरूलाई प्रत्यक्षरूपले (अर्थात चाप्लुसी 
इत्यादि गरेर एक अर्काबीच आएर) छटुयाइदिनु । दोश्रो पैशुन्य हौ एकले 
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भनेको कुरा अर्कोलाई सुनाएर दुं मित्रमा फूट लगाइदिनु । तेश्रो गोप्य 
तवरले एक आपसमा मतभेद सुजना गरी दुई मिव्रहरूलाई चुटयाइदिनु । 

५.२) व्न्यका फल: यसका तीन फलहरु विपाक, निष्यन्द र अधिपति 
मध्ये विपाकफलको कारणले प्राणी नरकमा जन्मिन्छ । निष्यन्दफलस्वरूप 
मनुष्ये भएता पनि उसका साथीहरू कोटी पनि हन्न । अधिपति फलस्वरूप 
समतल नभएको ठाउंमा उसको जन्म हुनेद्ध । 

५.३) वैशन्य प्रलापको सम्बन्धमा विशेष : अनर्थका कुराहरू लगाएर 
संघ भेद गरिदिनु सवेभन्दा टूलो पाप हो । 


(६) पारुष्य वचन 

६.१) एारष्य कचनका भेद ‰ पारुष्य वचन दुर्वचन) का तीन भेदहरू 
छन्‌ । सम्मुख पारुष्य, घुमाउरो पारुष्य छेड हान्नु), परोक्ष पारुष्य । पहिलो 
पारुष्य, प्रत्यक्षरूपले कसैका नाना थरीका दोषहरू उसैका सामु चित्त दुख्ने 
गरी भन्नु ; दोश्रो, चित्त दुख्ने गरी कयैलाई छेद हान्नु वा कताक्ष व्यङ्ग 
प्रहार गर्नु ; तेश्रो, साशीहरूको सामु वा प्रियजनहरुसामु बेदज्जत हने गरी 
कसैको दोष कोट्याइदिनु । 

६.२) पारुष्य कचनका फल : यसका तीन फलहरू विपाक, निष्यन्द र 
अधिपति मध्ये विपाकफलको कारणे प्राणी नरकमा जन्मिन्छ । निष्यन्द- 
फलस्वरूप ऊ मनुष्य नै भएर जन्मिए पनि उसले धुरे अप्रिय शब्दहरू, 
कुराहरू सुन्नुपर्नेद्छ । अधिपति फलस्वरूप कुनै सुख्खा र गर्मी एवं दुष्ट 
व्यक्तिहरूले भरिएको गडंमा उसको जन्म हुनेछ । 

६.३) एारुष्य कचनको सस्कन्धमा निशेष : आमावावु, वा अरू आर्य- 
जनहरूलाई दुर्वचनहरू बोल्नु सबेभन्दा टूलो पाप हो । 


(७) सम्भिन्न प्रलाप 

७.१) सम्भिन्न प्रलाफका भेद : संभिन्न प्रलापका पनि तीनै वटा भेदहरू 
ह॒न्छन्‌ । मिथ्या संभिन्तप्रलाप, लौकिक संभिन्न प्रलाप र सत्य संभिन्न- 
प्रलाप । पहिलो संभिन्न प्रलाप तीर्थिकहरूका गलत जप वा कुराहरू हुन्‌ । 
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दोश्रो अनर्थका वा नचाहिंदा गफहरू हुन्‌ भने तेश्रो संभिन्न प्रलाप धर्म नै 
नरुचाउने व्यक्ति वा गलत व्यक्तिलाई धर्मको प्रवचन दिनु। 

७.२) सम्भिन्न प्रलापका कल : यसका तिन फलहरू विपाक, निष्यन्द 
र॒ अधिपति मध्ये विपाकफलको कारणले प्राणी पशु भएर जन्मिन्छ । 
निष्यन्द फलस्वरूप मनुष्य भएर जन्मिए पनि उसको वचन कसले नपत्याउने 
हुन्छ । अधिपति फलस्वरूप ऊ कहिले अति गर्मी त कटहिले अति नै जाडो 
हुने ठाउ विषम ऋतु भएको ठाडंमा जन्म लिन पुग्छ । 

७.२) सम्भिन्न प्रलाप सस्वन्धमा विशेष : सम्भिन्न प्रलापहरूमध्ये 
उत्सुकतापूर्वक धर्म सिक्न इच्छुक व्यक्तिलाई नचादहिंदा कूराहरूमा अल्म- 
ल्याई उसको मनलाई विचलित पार्नु सवेभन्दा ठ्लो पाप हो । 


(ठ) अभिध्या 

८.१) अभिध्याका भरद: अभिध्या वा लोभका तीन भेदहरू छन्‌ । आत्मीय 
अभिध्या, परकीय अभिध्या र उभय-व्यतिरिक्त अभिध्या । पहिलो अभिध्या 
वा लोभ आफ्नो जीवन, कुल, रूप, गुण तथा धनसम्पत्तिहरूप्रति आशक्त 
भएर म जस्तो कोटी छैन भनी सोच्नु हो । दोश्रौ अर्काको धनसम्पत्ति वा 
गुणहसरुको लोभ गरेर ती सवे मेरो भटदिए कति हन्थ्यो ? भनी सोच्नु हो । 
आफ्नो र अरू कसैको अधिकार नभएको भूमिगत धनसम्पत्तिहरूको लोभ 
गरेर ती सवे भूमिगत सम्पत्तिहरूमा मेरो आधिपत्य रहे कति जाति हन्थ्यो ? 
भनी सोच्नु तेश्रो अभिध्या हो। 

८.२) अभिध्याका फलहरू : यसका तीन फलहरू विपाक, निष्यन्द 
र॒ अधिपति मध्ये विपाकफलको कारणले प्राणी प्रेत भएर जनमिन्छ ; 
निष्यन्दफलको कारणले ऊ मनुष्य गतिम जन्मिए पनि अत्यन्त लोभी 
व्यक्ति बन्ने ; अधिपति फलस्वरूप अन्तको उन्ननी नै नहुने ठाउंमा 
उसको जन्म हुने । 

८.३) अभिध्याको सस्वन्धमा विशे : सम्यक प्रहाण सम्पन्न भिक्षु- 
हरूका वस्तुहरू हात पार्ने इच्छा गर्नु सवेभन्दा टूलो पाप वा सबभन्दा 
ठट्लो अभिध्या हो । 
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(९) व्यापाद 

९.१) व्यापादका भेदहरू : व्यापाद (कुमति राख्नु वा कूभलो चिताउनु) का 
तीन भेदहरू छन्‌ : द्रषजन्य व्यापाद, ईर्प्याजन्य व्यापाद, र प्रतिघजन्य 
व्यापाद । पहिलो व्यापाद द्रेषले भरिएको चित्तले कसेलाई शत्रुलाई भै मारन 
इच्छा गर्नु हो । दोश्रो, आपनो प्रतिद्रन्दीलाई कतै उसले मैले भन्दा धेरै 
प्रगति त गर्न होदन भन्ते सोचेर भयभीत भएर मारने इच्छा गर्नु । तेश्रो 
उसले मलाई पहिले धेरै दुःखहरू दियो त्यसैले अब म उसलाई मारु भन्ने 
खालको प्रतिघले भरिएको इच्छा राख्नु हो । 

९.२) व्यापाक्का फलहरू : यसका तीन फलहरूमध्ये विपाकफल- 
स्वरूप त्यो पाप गर्न प्राणी नरकमा जन्म लिन पुग । निष्यन्द फलस्वरूप 
ऊ मनुष्य भएर जन्मेतापनि उग्र देष भएको व्यक्ति बन्ने । अधिपति 
फलस्वरुप ऊ त्यस्तो ठांडमा जन्म लिन पुग्छ नहांँ खादने अन्न अत्यन्तै 
तीतो र रुखो हन्छ । 

९.३) अभिध्याको सम्कन्छसा विशैष : आनन्तर्य कर्म (पञ्च आनन्तर्य 
कर्म वा पञ्च महापाप गर्ने इच्छा गर्नु) सवे व्यापादहरू मध्ये अधिक रलो 
पापहो। 


(१०) मिथ्या दृष्टि 
१०.१) किथ्यादष्टिका भैदहरू : मिथ्या दृष्टि तीन प्रकारका हुन्छन्‌ । कर्म 
र फलको सम्बन्धमा मिथ्यादुष्टि, सत्यको सम्बन्धमा मिथ्यादृष्टि र त्रिरत्नको 
सम्बन्धमा मिथ्यादृष्टि । पहिलो कर्म र फलको सम्बन्धमा मिथ्याद्ष्टि भने 
को कुशल कर्म र अकुशल कर्म नै क्रमशः सुख र दुःखका कारण हुन्‌ 
भन्ने तथ्यलाई नै विश्वास नग्न हो । मार्ग सत्य अनुष्ठान गरेर पनि दुःख 
निरोध सत्य प्राप्त हन्न भनेर मान्तु दोश्रो मिथ्या दृष्टि हो । त्रिरत्नलाई 
असत्य मानेर त्यसको निन्दा गर्नु तेश्रो मिथ्यादृष्टि हो । 

१०.२) सिथ्यादष्टिका फलहरू : मिथ्यादष्टिका फल तीन प्रकारका 
छन्‌ । यिनमध्ये विपाकफलस्वरूप प्राणी तिर्यक्‌ गतिमा जन्म लिन पुग्छ | 
निष्यन्द फलस्वरूप प्राणी मनुष्य भएर जन्मेता पनि ऊ तीव्र मोहले ढाकेको 
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व्यक्तिको रूपमा जन्मिने्ध । अधिपति फलस्वरूप ऊ त्यस्तो ठाउंमा जन्म 
लिन पुग्छ जहां अन्न नै हंदेन । 

१०.३) मिथ्या दष्टिको सस्वन्धमा निशेक : मिथ्या दृष्टिहरूमध्ये सवे 
भन्दा टूलो पाप दर्शनहरुमा अल्फिरहनु हो । 


अहिले सम्म कर्मको विपाकफललाई सामान्य तवरले वर्णन गरियो । तर 
विशेषरूपले भन्ने हो भने विपाकफल अकै तीन प्रकारका हन्छन्‌ । क्लेशको 
आधारमा निर्धारित विपाकफल, आवृतिको आधारमा निर्धारित विपाकफल 
र विषयको आधारमा निर्धारित विपाकफल । 

सर्वप्रथम, क्लेशको आक्षारमा निक्षारित किफाककफल : द्रेषको कारणले 
हामीले कूनै कुकर्महरू ग््यौँ भने हाम्रो जन्म नरकमा हने । रागवश्‌ 
कुकर्म गरेमा हामी प्रेत ह॒न्छं र मोहवश्‌ गरेमा तिर्यक (जनावर) बन्दौं । 
यही तथ्य रत्काक्ली मा बतादएको छ : 


स्वभाविकरूपले, रागले प्राणी प्रेत गतिमा जान्छ ; 
दरेषले नरकमा जान्छर 
मोहले प्राणी तिर्यक गतिमा जान्छु ॥ 


आकतिको जआक्षारमा निक्षित किफाकफल : हामीले निरन्तररूपले 
पापहरू गरिरल्यौँ भने हामीहरू नरकमा जन्मन पुछ, थुपरै अकुशल कर्म वा 
पापहरू गरेमा प्रेत गतिमा जन्मिन्छं र अलि अलिमात्र पाप गरेको खण्डमा 
तिर्यक गतिमा जन्मन्छौँ । 

विषयक आधारमा निक्षित किपाकफल : उत्तम पुरुष विरुद्र अकुशल 
कर्म गरेमा प्राणी नरकमा जन्मिन्छ, मध्यम पुरुष विरुद्ध गरेमा प्रेत गतिमा 
जन्मिन्छ भने अधम पुरुष विरुद्ध अकुशल कर्म गरेमा प्राणी तिर्यक गतिमा 
जन्म लिन पुग्छ। 

यस प्रकार अकुशल कर्महरूको हेतुफलबीचको सम्बन्ध व्याख्या गरियो । 
यसको सांरासलाई रत्नाक्ली मा यसरी दर्शाएको छ: 
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राग, द्वेष, मोहद्रारा गरिएका कर्महरु 

सवे अकुशल हन्‌ ; 

अकुशल कर्महरुले सवे दुःख सिर्जना गरन्‌ 
यसैले नै सवे दुर्गतिहरु पैदा गरिदिन्छ । 


ख. पुण्य (कशल) कर्म-फल : कुशल वा पुण्य कर्महरूका कर्म र फलबीचको 
सम्बन्धलाई दश कुशल कर्म अन्तर्गत संगृहित गरिएको छ । 


१ कर्म : दश अकुशल कर्महरूलाई त्याग्नु नै दश कुशल कर्म हन्‌ । 
यसको तात्पर्य दश कुशल कर्महरु भनेको १. अर्काको प्राणको रक्षा गर्न 
२. अत्यधिक दान दिनु ३. बह्मचर्य धर्म पालन गर्नु ४. सत्य बोल्नु ५. 
शत्रुहरुलाई मिलाइदिनु ६. शान्तिमिय र प्रिय निष्कपट बचन बोल्नु ७, 
सार्थक अर्थपूर्ण बचन बोल्नु ठ. अल्परागी एवं सन्तुष्ट हनु ९. मैत्री र 
करुणाको भावना गर्नु, १०. भूतार्थं (तथ्योमा प्रवेश गर्नु । 


२) फल : यस्ता पुण्य कर्महरुका फल तीन प्रकारका ह॒न्छन्‌ । १. विपाक 
फल २. निष्यन्द फल ३. अधिपति फल । विपाकफलको कारणले सत्त्व 
देवलोक, मनुष्यलोक र कामधातुमा जन्म लिन्छ । निष्यन्दफल : अरूको 
हत्या गर्ने कर्म त्यागेर अरू प्राणीहरुको प्राणलाई रक्षा गरेवापत उसको 
आयु लम्बिनेद्ध । अधिपति फलः अधिपति फलस्वरूप सत्व यस्तो गडंमा 
जन्मिने जहांका वस्तुहरू भद्र, असल र प्रवल स्वभावका हुन्छन्‌ । अरू 
कुशल कर्म गरेवापत पनि यस्ते प्रकारका फलहरू प्राप्त भद्रहने हन्छन्‌ । 


यस प्रकारले हामीले पुण्य कर्मका हेतु र फलबीचको सम्बन्धलाई 
व्याख्या गयौ । यसको सारांश रत्नाक्की मा पाडन्छ : 


राग, देष र मोह रहीत कर्म नै कुशल कर्म हुन्‌ ; कुशल कर्मले 
सवे गतिहरुमा सवे जन्महरूमा सुखै सुख उत्पन्न गर्छन्‌ । 
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ग. आनिञ्जय कर्म-फल : आनिञ्जय कर्मका हेतु र फलबीचको सम्बन्ध 
एकदम सरल छ जुन यस प्रकार छ । 


१) कर्म : हेतु समापति ध्यान गरेको फलस्वरूप उपपत्ति (फल) ध्यानमा 
पुगिन्छ । हेतु समापत्ति ध्यानमा आठ सामन्तक (पूर्वागत) ध्यान, आठ 
मोल ध्यान र ध्यानान्तर समावेश हन्छन्‌ । 


२) उपपत्ति (फल) ध्यान : उपपत्ति-ध्यानमा रूपधातुस्थित १७ देवनिकायहरू 
र अरूप्यधातुका चतुष्कोटिक देवहरू समावेश छन्‌ । तिनको सम्बन्धमा हेतु 
फलको वर्णन तलदेखि माथिल्लो क्रमको आधारमा गरिन्छ । सामान्यतयाः 
ती भूमिहरूका सवे सत््वहरूले दश कुशल कर्महरूको अभ्यास गछन्‌ । 

सामन्तक आनन्तर्य मार्ग (जो प्रथम आक्षेपक ध्यानको पहिलो भूमि 
अर्थात अनागम्य भूमि हो) को भावना गरेपछ्छि चार मौलहरू वितर्क, 
विचार, प्रीति एवं सुखले युक्त भएको समाधि हासिल हुन्छ जसवबाट सत्त्व 
प्रथम पूरक ध्यानमा पुग । त्यस भूमिमा पुगिसकेपद्ि सत््वले ब्रह्मकायिक 
देवलोकमा जन्म लिन्छ । ध्यानान्तर (वितकमुक्त प्रथम ध्यानको परिवर्तित 
रूप) को भावना गरेर प्राणी महाब्रह्माको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ । 

द्वितीय आक्षेपक ध्यानमा निहित सामन्तक आनन्तर्य मार्गको भावना 
गरेपच्ि वितकं र विचार रहित सुख र प्रितिले युक्त भएको समाधि प्राप्त 
हृन्छ । जसको फलस्वरूप हामी परीत्ताभ वा द्वितीय ध्यानका देवलोकमा 
जन्मिन्छौँ । 

यस्ते प्रकारले तृतीय ध्यानको सामन्तक आनन्तर्य मार्गको भावना 
गरेपच्छि तृतीय पुरक ध्यानको मौल सुखयुक्त समाधि प्राप्त हन्छ यस 
भूमिमा प्रीतिको प्रहाण गरिन्छ । यसको फलस्वरूप परीत्तशुभ अर्थात्‌ 
तृतीय ध्यानका देवलोकमा हामी जन्मिन्छँ । 

यस्तै नै चतुर्थ ध्यानमा प्राप्त हुने समाधिमा चारैवटा मौल (वितक, 
विचार, प्रीति र सुख) ध्यानहरूको प्रहाण गरिन्छ र फलतः अनाभरक 
इत्यादि देवलोकमा जन्म हुन्छ । 
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चार मौल ध्यानहरूको प्रहाणवाट (तिनका आशक्तिहरू त्यागिदिनाले) 
आकाशानन्त्यायतन बोध हुन्छ । यसको भावनाले हामी आकाशानन्त्यायतन 
देवनिकायमा जन्म लिन्छं । आकाशानन्त्यायनको प्रहाणवाट विज्ञानान- 
न्त्यायतन बोध हृन्छ । यसको भावनाले हामी विज्ञानानन्त्यायतन देवनिकायमा 
जन्म लिन्छं । यसपचछ्ि क्रमशः एक पचि अर्को भावना गदे जांद 
आकिञ्चन्यायतन, नैवसन्ञानासंज्ञायतन आरूप्य देवनिकायहरूमा जन्म 
लिन्द । 

(जुन विरक्ति वा प्रहाणको फल वा उपपत्तिवारे माथि चर्चा गरियो त्यो 
कुनचांहि मार्ग हो ? यो मार्ग निम्न वा तल्लो भूमिप्रतिको मनको संवेग 
वा वैराग वा त्याग भावना) हो किनकी त्यस समय रागरहित अवस्थामा 
पुगिन्छ । 

कते आकाशानन्त्यायतन भन्ते नाम आकाशलाई आलम्बनको रूपमा 
लिएकोले पर्न गएको होइन ? यसको जवाफ हो, !होडन' । प्रथम तीन 
समापत्ति (समाधि) अवस्था वा समयमा आकाश अनन्त छ' भन्ने वितर्क 
गरेको हदा यिनका नामाकरण पनि त्यये अनुसार गरिएका हन्‌ । तर पचि 
जव समापत्तिले पूर्णता प्राप्त गर्छ, त्यस्ता विर्तकहरू मनमा आडउन्नन्‌ वा 
त्यस्तो किसिमको मनस्कार हंदेन । अन्तिम भूमि नैवसंज्ञानासंज्ञायतन 
भनेर त्यसको हिन संज्ञाको कारणले नामाकरण गरिएको हो । किनभने 
त्यसको संज्ञा स्पष्ट हुदैन, तर संज्ञा नै नभएको चाहं होइन । 

यस निष्कर्षमा के भन्न सकिन्छ भने आटैवटा मौलिक ध्यानहरू 
एकाग्र कुशल चित्त हन्‌ । 

यसरी हामीले आनिजञ्जय कर्मका दहेतु र फल बीचको सम्बन्ध वारेमा 
व्याख्या ग्यौँ । रत्नाक्ली मा हामी पदृच्छीं : 


अरूप, अपरिमित ध्यानहरूद्रारा ब्रह्मा आदिका सुख भोगिन्छ ॥० 


तसर्थं यही त्रिविध सास्रव कर्म नै समस्त सांसारिक वस्तु वा धर्मका 
श्रष्टा हुन्‌ । 
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३. कर्मको स्वग्राह्यता : कर्मको स्वग्राह्यता भनेको के हो भने हामी 
आफूले गरेको कर्म आपले भोग्नुपर्ध । कतलि ग्राह गरेको पञ्च उपादान 
स्कन्धमा नै यसको फल परिपक्व हुन्छ अन्य कते हुने होइन । जस्तो 
अभिधर्मसमृच्चय मा भनिएको छ : 

कर्मको स्वग्राह्यता के हो ? कर्मको स्वग्राह्यता भनेकै आफूले 
गरेको कर्मको फल आफेले नै भोग्नु हो । अरू भन्दा भिन्न 


४ 


भएकोले यसलाई स्व वा आफ्नै भनिएको हो ।५ 


यदि यस्तो नहदो हो त आफूले गरेको कर्म क्षय वा नष्ट भएर जाने 
थियो तर आफूले नगरेको कर्मको फल भोग्नु पर्थ्यो । जस्तो सूत्रमा 
बताइएको छ : 


देवदत्तले गरेका कर्महरूका विपाक फल स्वयं उसके पञ्च 
उपादान स्कन्धमा वाहेक जमिन, पानी र अन्यत्र कते हन्नन्‌ । 
अन्यत्र कता परिपक्व वा परिपाक हुनसक्छ त ? 


४. कटु वा अकाट्य फल : चौथो शीर्षक कर्मको अकाट्यता (संस्कृतः दायाद्‌ 
ता) हो । यसको अर्थके हो भने कुशल कर्मको फल अवश्यंभावी कुशले 
हुन्छ र अकुशल कर्मको फल अवश्यंभावी अकुशल नै हन्छ । यो निर्विवाद 
सत्य हो । कुशल कर्म संल्चित गरेमा कुशल फल नै भोगिन्छ र अकुशल 
कर्म संचित गरेमा अकुशल फल नै भोगिन्छ । जस्तो ऊभिधर्मकमच्चय मा 
बतादएको द : 

? त्यसको अर्थं 
आपफ़ूले जस्तो कर्म गय्यो त्यस्तै फल भोग्नु हो किनभने कुशल 


1 


कर्मको अकाटयता वा दायादता भनेकोकेहो 
कर्मले कुशल तत्व (दाय) नै छोडको हुन्छ भने अकुशल कर्मले 
अकुशल तत्व नै ॥९ 
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लघ्ुस्सत्यपस्थान मा पनि यही कुरा बतादृएको छ : 


कुशलवाट सुख प्राप्त हुन्छ ; 
अकुशलवाट दुःख उत्पन्न ह॒न्छ ; 
यस प्रकार कुशल र अकुशल कर्मका 
फल निर्देश गरिएको छ । 


सुरतपफरिए़च्छछरूत्र मा पनि भनिएको छ : 


तीता बीउवबाट तीता फल नै उम्रन्छन्‌ ; 

मीठा बीडवाट मिठा फल नै उगम्रन्छन्‌ ; 

यस उदाहरणवाट बुद्धिमान्‌ प्राणीले 

अकुशल कर्मबाट कटु फल र 

कुशल कर्मबट मिटो फल प्राप्त हुन्छ भन्ने तथ्य जान्नुपर्छ । 


५. अल्प हेतु विपुल फल : सानो कर्मबाट पनि टलो फल प्राप्त हुने 
पांचो वुंदाका विषय हो । उदाहरणको लागि अकुशलकर्मलार्ई नै लिओं । 
मनमा एकक्षणको लागि पनि अकुशल कर्मको विचार ल्याएको खण्डमा 
त्यसको फलस्वरूप कल्पौसम्म नरकमा दुःख भोग्नुपरछ भन्ने कुरा माथि ने 
भनिसकिएको छ । जस्तो गोक्षिचयाकित्ार मा भनिएको छ : 


यसप्रकारका दानपति बोधिसत्वहरूप्रति जसले 
मनमा पाप चिताउंछ, ऊ त्यो पाप पैदा 
भएको क्षणवरावरको कल्पसम्म नरकमा 

वास गर्नुपर्छं भनी वुद्धले भन्नुभएको छ ॥१ 


आपनो एडटा दुर्वचनको कारणले कुनै प्राणीले ५ सय जन्मसम्म दुःख 
भोगनु परेको पनि बतादइएको छ । उदानकर्ग का अनुसार : 


(4: 
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पेटभित्र विष पसे भौ 

अलिकति पाप गनलि पनि 

प्राणीले परलोकमा एकदम भयानक 
र क्रन्दनपूर्णं दुःखहरू भोग्नुपर्नछ । 


यस्ते अलिकति कुशल कर्मले पनि महान फल प्रदान गर्छ । यसलाई 
उदानवर्ग मे यसरी पुष्टि गरिएको छ : 


अलिकति पुण्य गरेपनि 

परलोकमा महासुख प्राप्त हुन्छ । 

उन्नत बीउवाट राम्रो उव्जनी ह॒न्छ भनेभ 
उसको पुरुषार्थ सिद्ध हुनेछ । 


६. अविप्रणाश कर्मं : यस कैट शीर्षक अविप्रणाशताको अर्थकेहो भने 
अकुशल कर्मको प्रतिपक्षको रूपमा केटी गरिएन भने अनन्त कल्पसम्म 
पनि त्यो कर्म आफनो फल नदिहकन त्यय नाश भएर जदिन । धेरै 
कालसम्म सुरक्षाको घेराभित्र रहेका प्राणीले समेत प्रत्ययहरू मिल्नासाथ 
आले गरेका कर्मको फल भोगेरै छोडछन्‌ । अतः जव हामी संसारको 
दुःखदेखि भयभीत भएर कर्म र फलको सुंखलालाई बुभन थाल्छँ, त्यसवेला 
हामी मध्यम पुरुष कहलिन्छँ । कुनै श्लोकमा यस्तो भनिएको छ : 


सांसारिक सुखबाट विमुख भएर 

पाप कर्म त्यागेर जसले केवल आप्तो मात्र 
निर्वाणको कामना गर्छ 

त्यो मानिस मध्यम पुरुष कहलिन्छ ॥ 


उदाहरणको लागि राजा कूकिका सात पुत्रीहरू"को कथालाई यहां 
लिन सकिन्छ । कर्यशतकसूक्र मा हामी पदृच्छँ : 
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सत्वका कर्म शयौँं कलत्पसम्म पनि 
नाश भएर जान्नन्‌ 

कर्म सञ्चित भदसकेपदछि 

त्यसले उचित समय आउनासाथ 
आपना फलहरु दिएरे छाडछन्‌ । 


लघ्ुस्सत्यफस्थान मा पनि यही भनिएको छ : 


आगो बरफ नै किन नवबनोस्‌ 

हावालाई जालोमा पक्रेर राख्न किन नसकियोस्‌ 
सूर्य र चन्द्र पृथ्वी मे किन नखसुन्‌ 

तर कर्मको फलबाट बच्न असंभव छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


कर्ता फल रदिश 
नामक षष्ठम परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद ७ 
मैत्री ग्वं कण्छला 


शमसुख (आफ्नो मात्र सुख) प्रति हने आशक्तिको प्रतिपक्षको रूपमा यहां 
मेत्री र करुणाको भावना बारे व्याख्या गरिनेछ । शमसुख वा आत्मसुख 
भन्नाले यस अर्थमा बुभनुपर्छध कि हामी केवल आफ्नो लागि मात्र निर्वाणको 
कामना गच्छ, अरूलाई हित हुने कार्यमा तल्लीन हन्नौँ किनकी अरू सत्त्व 
प्राणीहरूप्रति हामीमा कनै स्नेह ममता नै हन्न । यस्तो श्रेणीका सवे प्राणी 
श्रावकयानका अनुयायी हुन्‌ । तसर्थ भनिन्छ : 


आफ्नो स्वार्थं परिपूर्ति गर्न 

अरूको स्वार्थ आफ्नो भन्दा धेर किन नहोस्‌ 

तिनलाई त्यागिन्छ । 

यसरी स्वार्थपरायणताको बोध भएपचछ्ि 

केवल आफ्नो स्वार्थ नै उसको लागि परम लक्ष्य बन्न पुग्छ। 


तर जब हामीमा मैत्री र करुणा उत्पन्न हुन्छ, त्यसबेला सत्त्व (प्राणी) 
हरूप्रति हाम्रो मनमा स्नेह जागृत हुन्छ, त्यसो भदसकेपच्छि हामीले आप्नो 
लागि मात्र मोक्ष प्राप्त गर्ने कुरा सोच्नै सक्देनँ । त्ययैले मैत्री र करुणाको 
भावना गर्नुपर्छ। यसलाई आचार्य मञ्जुश्रीकीर्तिं ले पनि समर्थन गर्नुभएको 
च : 


महायानका अनुयायीहरू एक क्षणको लागि पनि 
मत्री र करुणावाट विमुख हुनु हन्न 

तथाः 
मेत्री र करुणाले अरूलाई हेर्नुपर्ठ, द्रेषले होदन । 
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क. मैत्री : सर्वप्रथम हामी मत्रीको अर्थ खुलस्त पार्न तिर लागौँ। संक्षेप- 
मा: 


भेद, आलम्ब्य विषय, आकार, 
भावनाको उपाय, पूर्णताको मापदण्डर गुण 
यी छ शीर्षकहरूमा अप्रमेय (असीम) मत्री संगृहित छ । 


१. मैत्रीको भेदः मत्री तीन प्रकारका हन्छन्‌ : सतत्वआलम्विनी मैत्री, धर्म- 
आलम्विनी मैत्री र अनालम्बिनी मैत्री । यस बारे जक्षययतिपरिए़च्छरूतर 
मा यस्तो भनिएको छ : 


भर्खर वोधिचित्तोत्पाद गरेका बोधिसत््वहरूमा सत्त्व आलम्बिनी 
मेत्री हन्छ ; चर्यामा लागेका बोधिसत्त्वहरूमा धर्म-आलम्विनी 
मेत्री हन्छ ; अनुत्पत्तिकधर्मक्षान्ति बोध गरिसकेका बोधिसत्त्व- 
हरूमा अनालम्बिनी मैत्री हुन्छ । 


तर यस ग्रन्थमा, म (गम्पोपा) केवल सत्त्व आलम्बिनी मैत्री बारे मात्र 
बयान गर्नद्कु किनकी यसको व्यवहारिक महत्व छ । 


२. आलम्ब्य विषयः मेत्रीको आलम्बन विषय नै समस्त सत्त्व हुन्‌ । 


३. आकारः मत्रीको आकार सारा सत््वहरू सुखी होडन्‌ भन्ने कामना गर्न 
हो । 


४. भावनाको उपायः मैत्री भावनाको उपाय नै सत्त्वहरूका उपकारलाई 
स्मरण गर्नु हो । किनकी मेत्रीको जरा नै त्यसेमा रहेको छ । यस जुनीमा 
हामीलाई सबैभन्दा धेरै उपकार वा अनुग्रह गर्ने हाग्रे आमा हन्‌ । किनभने 
उनले हामीलाई शरीर दिन्छिन्‌, हाम्रो लागि आफूले दुःख भेल्छिन्‌, हामीलाई 
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जीवन प्रदान गर्छिन्‌, हामीलाई यो संसार देखाउंछिन्‌ । अष्टसाहिका 
प्रज्ञाफारणिता मा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


त्यस्तो किन ? हाम्रो आमाले हामीलाई जन्म दिएर हूर्काउनुभयो, 
हाम्रो लागि दुःखकष्ट भेल्नुभयो, र हामीलाई यो संसार देखा- 
उनुभयो ॥ 


हामी शरीर श्रि गरेको उफकार : यो शरीर पहिलेदेखि नै 
पूर्णरूपले हुकिएको, मांसपेशीले भरिएको र प्रिय वर्णको धिएन । हाम्रो 
आमाको गर्भमा कलल एवं अर्बुद अवस्था देखि नै उनके रगत र मासुबाट 
पोषित र संवर्धित भएको र आमाले सेवन गरेका पौष्टिक भोजनले 
विकसित भएको शरीर हो यो । आमाले लाज, असजिलो केही नमानी सवे 
किसिमका पीडाकष्टहरू सहेर यो शरीरलाई पैदा गरेको हो । जन्मपच्ि 
पनि सानो कलिलो वच्चालाई अनेक किसिमले पालन पोषण गरेर वयस्क 
हष्टपुष्ट व्यक्तिको रूपमा ्हकाउंद्छिन्‌ । 

हाग्रो लागि जाफेले द्-खकष्ट फलैर गरेको उपकार: आमाले हामीलाई 
केवल राम्रा राम्रा लुगा लगाइदिएर हाम्रो शरीरलाई अलंकृत गर्न मात्र 
होइन, आ़्ूलाई केही नराखी आप्तो भएभरको सम्पति हाग्रै नाममा 
गरिदिन्छिन्‌, हामी (कते अपरिचित ठउंमा जांदाखेरी) भोक र प्यासले 
छटपटाडन नपरुन्‌ भन्ते उदैश्यले आमाले हामीलाई आपफ्ना खाने पिउन 
सबेथोक दिन्छिन्‌ । जाडोवाट वंचाउन लुगाकपडाहरू दिन्छिन्‌ । र गरीवी- 
मा पिल्सिनु नपरुन्‌ भनेर हामीलाई धनसम्पतिहरू दिन्छिन्‌ । आफूलाई 
मन नपरेर कुनै वस्तुहरू आप्ता सन्तानलाई दिने होइन, आफ्नो सन्तानको 
सन्तुष्टिको लागि बरु आफले कम मात्र खाने, पिडने र लगाने गर्छिन्‌ । 
यस जुनीमा सुखसित रहन सकियोस्‌ भन्ने इच्छाले वा परलोकमा सुख 
होस्‌ भन्ने इच्छाले आमाले यी सवेथोक गर्ने होइन । केवल निःस्वार्थं प्रेमले 
आमाले आप्ना सन्तानलाई पालन पोषण गरी हर्काङंदिन्‌ । उदाहरणको 
लागि कहिले आमाले माभी वा कसाईको अकुशल कर्म गरेर पनि त्यसवाट 
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पेसा आर्जन गरी आफ्नो सन्तानलाई हुर्कांछिन्‌ । आमाले कष्ट भल्ने 
करा गर्ने हो भने दिनरात व्यापार गरेर, खेतमा मरिमेटने गरी काम गरेर 
हामीलाई हुर्काउंछिन्‌ । खेतको खसो माटोलाई जुत्ताको रूपमा लगाएर, 
राति आकाशमा चम्किने तारालाई टोपीको रूपमा पहिरिएर, आफ्नो नाङ्गो 
खुदरालाई घोडाको रूपमा प्रयोग गरेर, आफ्नो च्यातिएको कपड़ा कोराको 
रूपमा प्रयोग गरेर काम गरन्‌ । कुकुरलाई टोकाडन आफ्नो खुद्रा उसलाई 
दिन्छिन्‌, मान्छेहरूले हैर्नको लागि आफ्नो अनुहारको मासु उनीहरूलाई 
दिन्छिन्‌ । आप्पूले यसरी कठोर मिहेनत गरेर प्राप्त गरेको जति सवे 
आमाले आफ्नो सन्तानलाई दिन्छिन्‌ । 

आपफ्ना गुरुजन, मातापिता, कृपानिधि आफन्तहरूलाई भन्दा धेरै 
मायास्नेह आमाले कुनै अपरिचित असहाय बालकलाई दिन्छिन्‌ । आफ्नो 
सन्तानलाई मायाले भरिएको आंखाले हेर्न, आप्नो न्यानो छातिमा लगाउने, 
र आफ्नो हातमा विस्तारे लाएर दयामायाले भरिएको शब्दले शिशुलाई 
यस्तो भन्छिन्‌, मेरो खुशी, मेरो प्यारो बच्चा, मेरो मुटुको टुक्रा'। 

जीकन प्रदान रारेर गरेको उफक्ार : जीवन प्रदान गरेर गरेको उपकार 
को अर्थकेहो भने हामी यस संसारमा एकैचोटि हातमुख चलाउन जानने 
र आप्नो भएभरको शक्ति लगाएर गाद्धो काम गर्न सक्ने वा जान्ने भएर 
आएका होइन । जव हामीहरू कनै किरासरी एकदम कलिल, कमजोर, 
तुच्छ र मुर्ख धियौ, त्यस वेला आमाले हामीलाई त्यये न्ड हाम्रो पालन 
पोषण गरीन्‌, आफ्नो काखमा राखिन्‌ र हामीलाई आगो पानीबाट बचाइन्‌, 
खस्नवाट बचादइन्‌, सवे विघ्न बाधाहरू पञ्छाइदिइन्‌, हाम्रो सुखको लागि 
पजाव्रतहरू गरिन्‌ । हामी मरौँला वा विरामी परौँला भन्ने उरले उहांले 
ज्योतिषीलाई जचांउने, हस्तरेखा देखाउने इत्यादि कयेले सोँच्नै नसक्ने वा 
गनै नसक्ने कार्यहरू समेत गरिन्‌ । यस्ता कार्यहरू गरी आमाले आफ्नो 
सन्तानलाई जीवन प्रदान गर्छिन्‌ । 

हामी वाटं खकार रेखाएर गरेको उपकार : यस संसारमा हामी तीखा 
इन्द्रियहरू लिएर केवल देखने वित्तिके सवेथोक जान्ने बुभने भएर आएका 
होइनौँ । जब हामी सहाराको लागि सुने कराउने गर्थ्यौ, जव हामीले हात 
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खुदा चलाउन जानेका थिएनौँ, केहीपनि जानेका धिएनौँ, त्यसवेला आमाले 
हामीलाई खान, लाउन, हिडन, बोल्न सिकाइन्‌ । बच्चाके तोते बोलीमा 
'्यो भन त, त्यो भन त' भनेर हामीलाई बोल्न सिकादइन्‌ । हामीलाई सवे 
कलाहरू सिकाएर हुनै नसक्ने करा पनि सम्भव गरी देखाइदिई अरूको 
बराबरीमा पुय्याइन्‌ । आमाले हामीलाई यस्तो उपकार हाम्रो यस जुनीमा 
मात्र गरेकी होडन, अनन्त कालदेखि अनन्त जुनीहरूमा गद आद्रहेका छन्‌ । 
जस्तो अनादिख्यारसूत्र मा बतादृएको छ : 


यदि कुनै एक व्यक्तिले पृथ्वीका सवे माटो, पत्थर, रुख र 
जंगलहरूलाई धूपीको गेडाजत्रो दानामा परिवर्तन गरेर अरू 
व्यक्तिलाई गन्तन लगाउने हो भने उसले शायद त्यो गनी 
सकने । तर आमाहरू कति भए, आमाहरूले उसलाई कति 
उपकार गर्नुभयो त्यो सव गन्न उसले सक्तैन । 


सटल्लेख मा यस्तो उल्लेख छ : 


धूपीको बीड जत्रै सानो माटोको पिण्ड बनाएर 
कयैले अहिलेसम्म भएका आमाहरूको संख्या गन्छ भने 
यस पुथ्वीको पूरे माटोले पनि पु्देन । कटल्लेख ~ ६८ 


यसरी हरेक जन्ममा आमाले गरेको उपकार संभरनुपर्छ । अतः आमाको 
हामीप्रति असीमित उपकार भएको हदा कसरी आमाको हृदय सुख र 
खुशीले भर्ने भन्ने बारेमा हामी सदैव चिन्तनशील रहनुपर्ख । यति मात्र 
होइन, सवे प्राणी कुनै न कुनै जन्ममा हाग्रे आमा भटइसकेका हूंदा, सवे 
प्राणीले हामीलाई आमा बनेर अत्यधिक उपकार गरेका छन्‌ भनेर भावना 
गर्नुपर्छ । यस विषयमा कसैले सोध्न सक्छ, 'सत्त्वहरूको सीमा के हो ?' 
यसको जवाफ हो सत्त्व आकाश पर्यन्त व्याप्त छन्‌ । भद्रचयग्रिणिक्षानसूत्र 
मा यस्तो उल्लेख छ : 
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जुन सीमा आकाशको छ 
त्यही सीमा सत्त्वहरूको हो ।२ 


तसर्थं सवे सत्त्व (प्राणी)हरूको हित र सुखको कामना गर्ने बोधिचित्तको 
भावना गर्नुपर्छ । बोधिचित्त उत्पन्न भएपच्छि मूल मैत्रीचित्त उत्पन्न हुन्छ । 
सहायानसत्राककार मा पनि दर्शाएको द: 


कने एक्लो सन्तानलाई भौ 

बोधिसत्त्वले सत््वहरूलाई माया गर्छन्‌ 

आफ्नो भित्री हृदयदेखि उत्पन्न महामेत्रीले 
बोधिसत्त्वले तिनीहरूको सुखको कामना गछन्‌ ।॥ 


जव मैत्रीको बलले हाम्रा आंखाबाट आसु कर्न थाल्छ, हाम्रो शरीरका रँ 
ठाडा ठडा हन्छन्‌, तव महामैत्री उत्पन्न हन्छ । महामैत्री भरिएको चित्त 
सवे प्राणीहरूले उत्पन्न गर्न सकेमा मात्र त्यो अप्रमाण (९९७३01९) 
हुन्छ । 


५. पूर्णताको मापदण्ड : पूर्णताको मापदण्ड भन्नाले हामीले आफ्नो मात्रै 
नभएर सारा प्राणीहरूको सुख चायं (चाहना गय्यौँ) भने मैत्रीको पूर्णता 
हन्छ भन्ने बुभिन्छ । 


६. मैत्रीका गुण : मत्री अभ्यास गरेर प्राप्त हने पुण्य नापेर नाप्न सकिन्न । 
चन्द्रप्रदीपसूत्र मा यसरी भनिएको द : 


विविध एवं अपरिमित पूजा सामम्रीले 
कोटि कोटि क्षत्रहरूलाई व्याप्त पारेर 
तिनले बुद्धको पूजा गरेपनि त्यतिको 
पुण्य प्राप्त हुन्न जति मेत्री धारण गरेमा हुन्छ ।* 
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मेत्रीको अभ्यास अलिकतिमात्र गरेपनि त्यसले दिने पुण्य अपरिमाण 
हुन्छ । रत्नाक्की मा लेखिएभे : 


कसैले दिनहु ३ चोटि ३०० वटा भांडोमा पकाएको भात दान 
दिंदा पनि त्यति पुण्य पान्न जति एकक्षणको मत्रीले हुन्छ । 


मेत्री अभ्यास गरेमा बोधिसम्म पुरन अगावे हामीलाई आठवटा लाभहरू 
प्राप्त ह॒न्छ जसको व्याख्या रत्काक्ली मा गरिएको छ : 


देव र मनुष्यहरूको प्रिय हनु, 

देव र मनुष्यहरुद्रारा संरक्षित हनु, 

शान्त चित्त र अरू यस्ते अनेक सुख प्राप्त हनु, 

विष वा हतियारले हामीलाई छन्न ॥“ 

परिश्रम ने नगरीकन हाम्रा आपफ्ना लक्ष्य हासिल हुनेछन्‌, 
र ब्रह्मलोकमा हाम्रो जन्म हुनेछ । 

परम मोक्ष प्राप्त नभएपनि 

मेत्रीधर्मका यी आठ लाभहरू भने हामीले प्राप्त गर्न ।5 


आपने रक्षा गर्नको लागि पनि मैत्री अभ्यास उत्तम छ । यो ब्रह्मदत्तको 
कथावाट स्पष्ट हुन्छ । र अरूको रक्षा गर्न पनि मेत्री अभ्यास उत्तम छ्। 
राजा मैत्रीबल को कथाबाट यसको पुष्टि हुन्छ । 


ख. करुणा : मैत्री भावनामा पारंगत भडईसकेपच्ि करुणाको अभ्यास गर्न 
गाद्धो हंदेन । संक्षेपमा : 


भेद, आलम्ब्य विषय, आकार, 
भावनाको उपाय, पूर्णताको मापदण्ड र पुण्य (गुण) 


यी छ शीर्षकहटरूमा अप्रमेय (असीम) करुणा संगृहित छ । 
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१ करुणाको भेद : करुणा तीन प्रकारका हन्छन्‌ : सत्त्व आलम्बिनी 
करुणा, धर्म-आलम्वबिनी करुणा र अनालम्बिनी करुणा । यिनमध्ये पहिलो 
सत्व-आलम्बिनी करुणाको अर्थं दुर्गतिमा फसिरहेका सत्वहरूको दुःख 
देखेर करुणा उत्पन्न हनु हो । दोश्रौ धर्म-आलम्बिनी करुणाको अर्थ यस्तो 
छ : जव हामीले चार आर्य सत्यको अभ्यास गरेर हेतु र फलबीचको 
सम्बन्धलाई वुभक्छ, त्यसवेला हाम्रो मन नित्य एवं पिण्डग्राहबाट विमुख 
हन्छ । यहांनेर यसरी सोँचेमा करुणाको उत्पत्ति हृन्छ : विचरा सतत्वप्राणी- 
हरू ! हेतु र॒फलबीचको सम्बन्धप्रति अनभिज्ञ भई नित्य र पिण्डमा 
टांस्सिकन भ्रममा दुःख भोगी बाचिरहेका छन्‌ ॥ तेश्रो अर्थात अनालम्बिनी 
करुणाको अर्थं यस्तो छ : जब विकल्परहित समाधिवाट सवे धर्मको 
शून्यता बोध हुन्छ, त्यसवेला सं वृति सत्य वा भाव' लाई ग्रहण वा ग्राह 
गर्ने सत्त्वप्राणीहरूप्रति विशेष किसिमले करुणा जागृत हन्छ । जस्तो 
भनिएको छ : 

जव समाधिमा लीन वोधिसत्त्वको समाधिवल 

पूर्णतामा पुण्छ, तब उनमा भावग्राहले ग्रसित 


सत्त्वप्राणीहरूप्रति विशेषरूपले करुणा जागृत हुन्छ । 


यस परिच्छेदमा उल्लेखित तीन प्रकारका करुणाहरूमध्ये पहिलो 
करुणाको मात्र वर्णन यहां गरिनेछ । 


२. आलम्ब्य विषय : करुणाको आलम्ब्य विषय से सत्व प्राणीहरू हुन्‌ । 


३. करुणाको आकार : करुणाको आकार समस्त प्राणीहरूलाई दुःख र 
दुःखको हेतुबाट मुक्त गन इच्छा हो । 


४. भावनाको उपाय : करुणाभ्यासको उपाय यस प्रकार द्ध । करुणाको 
भावना हाम्री यस जुनीकी आमालाई आधार बनाएर गरनुपर्छ । जस्तै हामी 
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आमालाई कसेले कुटेर जिडंदे जलाउंछ, वा अत्यन्त चिसो यामको कारणले 
उनको शरीरमा घाडका फोकाहरू देखापरी त्यसबाट रगत चुहिन थाल्छ, 
त्यो बेला हाम्रो मनमा आप्नी आमाप्रति निश्चयनै अगाध करुणा उत्पन्न 
हुन्छ । त्यसरी नै नरकका सवे प्राणीहरू वास्तवमा हागै आमा भटसकेका 
हदा, के हामीले ती मातारूपी प्राणीहरूले यतिका मर्मस्पर्शी दुःख भोगिरेको 
देख्दा करुणा जागृत गर्नु पदेन त ? ती प्राणीहरूलाई यस्तो दुःखवाट मुक्त 
गर्ने इच्छाले करुणाको अभ्यास गर्नुपर् । 

हाम्री आमा एकदम गहिरो र कहालीलाग्दो खाडलमा खस्न लाग्दा 
जहांबाट माथि उक्लनै सकिन्न, त्यो बेला उहांले कतिको पीडा र दुःखको 
अनुभव गर्नृहुन्छ होला । त्यो देखेर हाम्रो मनमा आफ्नी आमाप्रति अगाध 
करुणा उत्पन्न हने । त्यसरी नै प्रेतलोकका हागै आमारूपी प्राणीहरू 
प्रेत, देव र मनुष्यलोकको महा खाडलमा खसिरहेका छन्‌ । त्यो खाडलमा 
एकचोटि खसिसकेपच्छि त्यहांबाट कदापि उम्कन सकिन्न र आफ्नो साथमा 
कल्याणमिव्रहरू नभएका कारणले पाप त्याग्न नसकी ती प्राणीहरूले दुःख 
भोगिरहेका हन्छन्‌ । के हामीले त्यस्ता खाडलमा खसेका आप्नै आमारूपी 
प्राणीहरूप्रति पनि त्यस्तै करुणा जागृत गर्नु पर्दैन त ? ती प्राणीहरूलाई 
यस्तो दुःखवाट मुक्त गर्ने इच्छाले करुणाको अभ्यास गरिनुपर्छ । 


५. पूर्णताको मापदण्ड : करुणाभ्यासको पूर्णता यसप्रकार हुन्छ : जव 
हामीले आफ्नो स्वार्थपरायणताको पाशोलाई चुँडाल्छौ, र जब हाम्रो मनमा 
प्राणीमात्र लाई दुःखवाट मुक्त गर्ने वाक्शून्य अभिलाषा उत्पन्न हुन्छ, 
त्यसबेला करुणा अभ्यासको पूर्णता हुन्छ भनी थाहा पाउनु पर्छ । 


६. करुणाभ्यासको गुण : करुणाभ्यासको गुण अपरिमित हृन्छ । जस्तो 
अक्लोकितेश्कराकदान मा बताइएको छ : 


एउटा त्यस्तो गुण भयो भने बुद्धका सवे गुणहरू हाम्रो हत्केलामा 
आए सरह ह॒न्छन्‌ । त्यो के गुण हो ? त्यो गुण हो महाकरुणा । 
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धर्मसगीकिसूत्र का अनुसार : 


हे भगवान्‌, यस्तै हो । जहां चक्रवर्ती राजाको धर्मचक्र रहन्छ 
त्यहीं उनका सारा सेनागण पनि रहन्छन्‌ । हे भगवान, यस्तै 
प्रकारले जहां कुनै बोधिसत्वका महा करुणा रहन्छ, त्यहीं सवे 
अन्य बुद्धहरूका गुणहरू पनि रहन्छन्‌ । 


तथागताचिन्त्यगुह्यनिद्श को अनुसार : 
हे गुह्याधिपति?, करुणाको मूलबाटे सर्वज्ञ ज्ञानको उदय ह॒न्छ । 


यस प्रकार मत्रीद्रारा समस्त प्राणीहरूले सुख प्राप्त गरन्‌ र करुणाद्रारा 
सवे प्राणीहरू दुःखवाट मुक्त होउन्‌ भन्ने इच्छा गरेर हामी आफ्नै लागि 
मात्र सुख प्राप्त गर्ने इच्छावाट विमुख हन्छौँ । अतः हामीले सवे प्राणीहरूको 
हित सुखको लागि वुद्धत्व प्राप्त गर्ने इच्छा गछ जुन स्वपरायणताको 
प्रतिपक्ष हो । जसले मैत्री र करुणा चित्त उत्पाद गरेर अरूलाई आ़्भन्दा 
उच्च ठानी प्रशंसा गर्छ त्यो नै उत्तम पुरुष कहलिन्छ । महादत्तः को 
कथावाट यो तथ्य स्पष्ट हुन्छ । कोधिफथफ्रकीफ को निम्न श्लोकमा पनि 
यहीं कुरा व्यक्त भएको छ : 


जसले गम्भीररूपले अरूहरूका सवै दुःख मेटाउन चाहन्छ 
त्यही उत्तम पुरुष हो । किनभने उनको चित्त सन्ततिमा दुःखको 
स्वभाव ज्ञात हुन्छ ।' 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
तौतव्री-करूणा लिर्दश 
नामक सप्तम परिच्छेद समाप्त । 
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बुद्रत्वप्राप्तिका उपाय-अनमिज्ताको प्रतिपक्षः 
विषय-्रवेश 
बुद्धत्व प्राप्तका उपायका बारेमा थाहा नहनु वा अज्ञानताको प्रतिपक्ष नै 
बोधिचित्तोत्पाद हो । यस विषयमा आडंदा परिच्छेदहरूमा विस्तृतरूपले 
व्याख्या गरिने । संक्षेपमा : 


आश्रय, स्वरूप, भेद, 

आलम्बन, हेतु, स्थान, 

विधि, अनुशंसा, आदीनव, 

परिहाणि, प्रत्यापत्ति एवं शिक्षा 

यी बाह शीर्षकहरूमा बोधिचित्तोत्पादको विषयलाई संगहित गर्न 
ॐ सकिन्छ । 


९ 


पएरिच्छ्छेद 
शग्रठागमनमन 


1. आश्रय : महायान गोत्रक त्रिरत्लको शरणमा गएको खष्तविक्च प्रातिमोक्ष- 
शील का खकरसध्ये कुनै एक ककर पालन गरेको एवं प्रणिधिचित्त उत्यन् 
गरेको प्राणी नै बोधिचित्तोत्पादको आश्रय वा पुद्गल हो । 

माथिका सवे गुणहरू प्रस्थान बोधिचित्तोत्पादका आश्रय हुन्‌ । त्रिशरण- 
गमनसम्मका गुणहरू भएको पुद्गल प्रणिधि बोधिचित्तोत्पादका आश्रय 
बन्न पुग । त्यस्तो किन त ? यसको उत्तरको लागि जुन विवरण प्रस्तुत 
गरिएको त्यो यस प्रकार छ: कोधिख्त्वश्रूमि का अनुसार बोधि-प्रस्थान 
चित्तको लागि सर्वप्रथम बोधिप्रणिधि चित्त हनु जर्री छ । कोधिपथप्रकीप 
का अनुसार बोधिप्रणिधि चित्त उत्पाद गर्नको लागि सर्वप्रथम शरणमा जानु 
अति आवश्यक छ भने वोधिप्रस्थान चित्त उत्पादको लागि आश्रयरूपी 
प्रातिमोक्ष संवर हुनु अति जरुरी छ । अभि््किश मा पनि प्रातिमोक्ष 
संवर ग्रहण गर्नु पूर्व शरणमा नै जानुपरछ भनी टोकेर भनिएको छ । त्यस्तै 
कोक्षिरत्वभ्रूणि का अनुसार महायानगोत्र विना बोधिचित्तोत्पाद सम्भव नै 
हुन्न । तसर्थं यी सवे पूर्वाधारहरू एक आपसमा मिल्नुपर्छ । 


क. महायान गोत्र : पहिलो पूर्वाधार महायान गोत्र हो । बोधिचित्तोत्पाद 
गर्नको लागि सामान्यतया महायान गोत्रको हनु र विशेषरूपले प्रबुद्ध 
गोत्रको हनु जरुरी छ । यस विषयमा माधथिनै विस्तृतरूपमा व्याख्या 
गरिसकिएको छ ॥ 


ख. त्रिशरणगमन : दोश्रो पूर्वाधार वा शरणगमनको व्याख्या यस प्रकार 
छ । ब्रह्मा, विष्णु महेश्वर इत्यादि जस्ता शक्तिशाली देवताहरू वा पहाड, 
चट्रान, सरोवर, वृक्ष तथा हाम्रो देशका अन्य भूभागमा वासस्थान भएका 
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शक्तिशाली नागहरूको शरणमा हामी जानुहन्छ कि हन्न भनी कसले 
सोध्यो भने यसको जवाफ के हुनेछ भने ती सबेले हामीलाई संरक्षण दिन 

= = तिनीहरूले हामीलाई ॥ (~ =| 
सक्तेनन्‌ । त्यसेले तिनीहरूले हामीलाई शरण पनि प्रदान गर्न सक्तेनन्‌ । 
जस्तो सूत्रमा बताइएको छ : 


लोकले पर्वत, जंगल, मन्दिर चदान, वृक्ष आदिमा शरण लिन 
जान्छन्‌ तर ती सवे उत्तम शरण होडनन्‌ । 


त्यसो भए के हामीले आमा वा बावुको, मित्रहरूको र हामीले माया 
गर्न व्यक्तिहरूको वा हाम्रा शुभचिन्तकहरूकहांँ शरण लिन जाने त ? 
यसको पनि जवाफ उही हुने : ती सबेले पनि हामीलाई रक्षा गर्न 
सव्देनन्‌ । मञ्जुश्षीनिक्रीडितरूत्र मा बताए जस्तै : 


बाबु वा आमा तिम्रा शरण होदनन्‌ । मित्र वा आफन्तहरू 
पनि तिम्रा शरण होइनन्‌ ; तिनीहरू सबेले आपनो इच्छानुसार 
तिमीलाई त्ययै छाडेर जान्छन्‌ । 


तिनीहरू सवे किन हाम्रो रक्षा गर्न असमर्थं छन्‌ त ? यसको जवाफ 

यस प्रकार छ : शरण दिनेहरू सर्वप्रथम आफ भयवाट मुक्त हुनुपर्द्छ, कुनै 
दुःखी हुनुहन्न । माथि उल्लेखित सवे प्राणीहरू भयभीत छन्‌ र दुःखको 
वशूमा छन्‌ । तसर्थ केवल बुद्ध मात्र दुःखवाट पूर्णरूपले मुक्त छन्‌, धर्मले 
मात्र हामीलाई बुद्धत्व दिलाउन सक्छ र संघले मात्र धर्म गर्नमा हामीलाई 
मदत गर्न सक्छ, त्यसैले हामीले बुद्ध, धर्म र संघको शरणमा जानुपर्छ । 
त्यसेले यस्तो भनिएको छ : 

अव तिमी बुद्ध, धर्म र गणोत्तम संघको शरणमा जानू 

जसले भयभीतहरूको भयलाई निर्मूल पारिदिन्छन्‌ 


र जसले शरण नभएकाहरूलाई शरण दिन्छन्‌ । 
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बुद्ध, धर्म र संघमा हाम्रो रक्षा गर्ने सामर्थ्य छ त्ययेले तिनले हामीलाई 
शरण दिन्छन्‌ यसमा कुनै शंका छैन । महाफरिकि्काणसूक्र मा भनिएभै : 


त्रिरत्नको शरणमा जाने व्यक्तिले 
निर्भय हासिल गर्न । 


त्रिशरणगमनको व्याख्या गर्दा, निम्नलिखित वुंदाहरू सहायकसिद्ध 
हुनसक्छन्‌ । 


भेद, आश्रय, विषय, समय, 

आशय, विधि, करणीय कर्म, 

शिक्षा एवं अनुशंसा - 

यी नौ वटा शीर्षकहरूमा शरणगमन संगृहित हन्छ । 


१. भेद : त्रिशरणगमनका भेद दुईटा छन्‌ : सामान्य शरणगखन र विशिष्ट 
शरणरासन | 


२. आश्रय : आश्रय वा पुद्गल दुई प्रकारका ह॒न्छन्‌ : (क) संसारको 
दुःखवाट भयभीत हुने र त्रिरत्नलाई देवताको रूपमा मान्ने प्राणी हो, र 
(ख) विशिष्ट महायान गोत्रक प्राणी जसले देवता वा मनुष्यको विशुद्ध काय 
प्राप्त गरिसकेको ह॒न्छ । 


३. विषय : विषय पनि दुद्ै प्रकारका हन्छन्‌ : 

(क) सामात्य विषय : सामान्य विषय भनेको वुद्धरत्न, धर्मरत्न र संघरत्न 
हो । बुद्धरत्न भन्नाले प्रहाण एवं ज्ञान महत्ताले युक्त वृद्ध, भगवान्‌ तथागत 
हो । धर्मरत्न भन्नाले द्रादसाङ्ग उपदेशमा व्यक्त धर्म र अधिगम धर्म र अर्को 
शब्दमा भन्ते हो भने मार्गसत्य एवं निरोध सत्य हो । संघरत्न पनि दुई 
किसिमका हन्छन्‌ यिनमध्ये पथग्जनहरूको संघ त्यसलाई भनिन्छ जसमा 
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चार वा चारभन्दा बढी भिक्षुहरू सम्मिलित हन्छन्‌ । आर्य संघ भन्नाले 
आठ आर्य पुद्‌ गलहरू, श्रोतापन्न इत्यादि भिक्षुहरू हुन्‌ । 

(ख) विशिष्ट विषय : विशिष्ट विषयलाई (१) पुरोवर्ती, (२) अभिसमय 
र (३) तात्विक गरी तीन भागमा विभक्त गर्न सकिन्छ । (१) तिनमध्ये 
पुरोवर्ती विषय भन्नाले तथागतको प्रतिमा अर्थात बुद्ध हो । धर्म भन्नाले 
महायानका ग्रन्थहरू हन्‌ भने संघ भन्नाले बोधि सतत्वहरूको गण हो । (२) 
अभिसमयको अर्थ त्रिकायधारी बुद्ध, धर्म अर्थात्‌ शान्ति र निर्वाणको बोध 
र संघ अर्थात उच्च भूमिका बोधि सत्त्वहरू हुन्‌ । (३) तात्विक दष्टिकोणले 
परम शरण त बुद्ध नै हुन्‌ । महायानोक्तरतन्करशारकर मा यसरी बतादइएको 
च : 


परमार्थ दुष्टिले लोकको शरण नै बुद्ध(त्व) मात्रै हो । 
वृद्ध मात्र किन परम वा सत्‌ शरण हुन्‌ त ? उही ग्रन्थले फेरि भन्छ : 


किनभने बुद्ध धर्मकायसम्पन्न हुन्छन्‌ र गण वा साधकका 
चरम लक्ष्य पनि वुदधनै हो ।* 


वृद्ध॒ आदि अन्त रहित छन्‌, र परिशुद्ध र वीतराग (रागरहीत) छन्‌ । 
उनी नै परम शरण हन्‌ किनभने उनी धर्मकायसम्पन्न छन्‌ र त्रियानका 
साघधकटहरूको अन्तिम लक्ष्य नै बुद्धके परम विशुद्ध धर्मकाय हासिल गर्नु 
हो । 

तर यहाँ एडट प्रश्न के उट्न सक्छ भने के धर्म र संघ परम शरण 
होदनन्‌ र ? यसको जवाफ मह्ायानेक्तरतन्करशार मा यसरी दिदरएको 
पाड्न्छ : 


द्विविध धर्म र आर्य संघ 
परम शरण होडनन्‌ ॥ 
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धर्म र संघ परम शरण किन होडनन्‌ त ? पहिलो, आगम धर्म केवल 
शब्द र अक्षरहरूको संगालो मात्र हो त्ययेले यसलाई हामीले अको किनारा 
(निर्वाण) सम्म पुगेपच्छि नाउ सरी त्यहं छोडर जानुपर्ने हुन्छ । दोश्रो, 
अधिगम धर्मका दुई पक्ष ह॒न्छन्‌ : मार्ग सत्य र निरोध सत्य । यिनमध्ये 
मार्गसत्य संस्कृत भएकोले अनित्य नै ह॒न्छ । अनित्य धर्म छली (धोखा 
दिने खालको) हन्छ त्यसेले त्यो शरण हुन सक्तेन । अर्को निरोध सत्यलाई 
श्रावकयानका साधकटहरूले निवृत्त प्रदीप (निभेको दियो) समान भनेर तुलना 
नै गरेका छन्‌ त्ययैले त्यसको पनि आफ्नै अस्तित्व छैन । त्ययेले निरोध 
सत्य पनि परम शरण होइन । संघ पनि परम शरण होदन किनभने संघ 
आफले पनि संसारवाट भयभीत भएर वुद्धमा शरण लिएको हुन्छ । त्यसैले 
महटायानोक्तरतन्कशार मा यो पनि भनिएको छ : 


त्याज्य (त्यागिने), विसंवादक (छली), अभाव एवं भयाकूल 
भएको कारणले द्विविध धर्म (आगम र अधिगम) र आर्य संघ 
परम शरण होटनन्‌ ॥ 


त्यसैले आचार्य असङ्गले यस्तो भन्नुभएको छ : 


अक्षय शरण, नित्य शरण, शाश्वत शरण एवं सत्‌ 
शरण एके मात्र तथागत, अर्हत्‌, सम्यक्‌ संवृद्ध हुन्‌ । 


यदि यो कुरा माथि उल्लेखित त्रिशरणसित वाभिन्छ भनी टिप्पणी 
गर्ने हो भने यो सम्बन्धमा हामीले के सम्भनुपर्छ भने त्रिशरण त केवल 
विनयजनहरूलाई आकृष्ट गर्नको लागि मात्र प्रतिपादित भएका हुन्‌ । 
जस्तो गह्ाखोक्ष सूत्रमा भनिएको छ : 


संक्षेपमा शरण एके मात्र ह॒न्छ 
तर उपाय तीन हन्छन्‌ । 
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उपायको आधारमा एकलाई किन तीनमा विभक्त गरिएको ? यसको 
जवाफ यमहायानेक्तरतन्शारर मा यसरी दिइएको पादन्छ : 


शास्ता, शासन एवं शिक्षा, तीन यान 
तीन कारित्र एवं अधिमुक्तिहरू इत्यादिलाई 
ध्यानमा राखेर नै तीन प्रकारका संघको 
व्यवस्था गरिएको हो ।* 


अर्को शब्दमा, (शास्ता, शासन र शिक्षाका) त्रिविध गुण, तीन यान, 
तीन कारित्र (पात्र) र तीन अधिमुक्तिको आधारमा नै तीन शरणको व्यवस्था 
गरिएको हो । 

शास्ताका गुणहरू प्रकाश गर्नको लागि, जुन बोधिसत्व यानका 
प्राणीहरू बुद्धत्वको लागि कार्य गर्नमा अधिमुक्त हन्छन्‌ उनीहरूको शरणनै 
वृद्ध हन्‌ । उनीहरू भन्छन्‌, “म ॒मनुष्यहरूमा सर्वश्रेष्ठ, बुद्धको शरणमा 
जान्छु ।” 

शासनका गुणहरू प्रकाश गर्नको लागि, जसले प्रत्येक बुद्ध हने इच्छा 
राख्छन्‌ र प्रत्येक बुद्धको कार्य गर्नमा अधिमुक्त हन्छन्‌ उनीहरूको लागि 
शरण नै धर्म हो । उनीहरू भन्छन्‌, “म वैरागीहरूका लागि सर्वाधिक उत्तम 
धर्मको शरणमा जान्छु ।” 

शिक्षाका गुणहरू प्रकाश वा प्रकट गर्नको लागि, जसले श्रावक गो 
त्रको अनुशरण गरन्‌ र संघका कार्य गर्नमा अधिमुक्ति राख्छन्‌, उनीहरूको 
लागि शरण नै शिक्षा हो । उनीहरू भन्छन्‌, “म गणोत्तम संघको शरणमा 
जान्छु ।” 

यसरी त्रिविध प्रयोजनको आधारमा तथागतले छ प्रकारका पुद्गल 
(प्राणीहरू) का लागि तीन प्रकारका शरणहरूको व्यवस्था गर्नुभयो । 
भगवान्‌ वुद्धले सत्त्व प्राणीहरूलाई एक पचि अर्को गर्द यी पांच बोधि- 
गोत्रहरूमा क्रमशः प्रतिष्ठापित गर्दै लैजानको लागि सौवृत्तिक तवरले 
त्यसो गर्नुभएको हो । 
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४. समय : शरणगमनको समय पनि दुई प्रकारको हृन्छ : (क) सामान्य र 
(ख) विशिष्ट । (क) सामान्य समयले आजदेखि म बाचुञ्जेलसम्म शरणमा 
जान्छु भन्ने अर्थ दिन्छ । ख) विशिष्ट समयले आजदेखि बोधि प्राप्त 
नगरुञ्जेल सम्म शरणमा जान्द्रु भन्ने अर्थ दिन्छ। 


५. आशय : शरणगमनको आशय पनि दुई प्रकारको हुन्छ : (क) सामान्य 
र ख) विशिष्ट । (क) सामान्य आशयले मेरो आप्नो दुःख सहन नसकेकोले 
म शरणमा जान्घु भन्ने अर्थ दिन्छ । (ख) विशिष्ट आशयले अर्काको दुःख 
सहन नसकेकाले म शरणमा जान्द्रु भन्ने अर्थ दिन्छ। 


६. विधि : शरणगमनको विधि पनि दुई प्रकारको हुन्छ : 

(अ) सामान्य विधि यस किसिमको छ : सर्वप्रथम शिष्यले त्रिरत्नको प्रतिमा 
स्थापना गरेर त्यसको पूजा गरु भनेर गुरुसित निवेदन गर्छ । यदि यो 
सम्भव नभएमा उसले आकाशमा त्रिरत्न उपस्थित छन्‌ भनेर भावना गर्छ 
र मनमनै तिनको पूजा गर्छ । अनि गुरुको अनुकरण गर्दै यी वाक्यहरू 
बोल्छन्‌ : "सवे बुद्ध तथा बोधिसत््वहरूले म प्रति कृपा राखुन्‌ । गुरुले 
सप्रति कृपा राखुन्‌ । आजदेखि म फलाना नाम गरेको व्यक्तिले बोधि प्राप्त 
नगरुञ्जेल मनुष्यहरूमा श्रेष्ठ वुद्धको शरणमा जान्दछु, वेरागीहरूको लागि 
उत्तम धर्मको शरणमा जान्द्रु र गणोत्तम संघको शरणमा जान्दु । यसरी 
तीनचोटि भन्तुपर् । 


(आ) विशिष्ट किचि (१) प्रयोग, (२) मौल र (३) पृष्ठ गरी तीन 
चरणको हुन्छ । 

(१) प्रयोग चरणमा शिष्यले फूलहरूले निर्मित मण्डल कल्याणमित्रको 
रूपमा आश्रय लिन योग्य व्यक्तिलाई भेटस्वरूप चढाउंद र उनलाई 
म त्रिरत्तको शरणमा जान चाहन्द्ु भनी निवेदन गर्छ । तत्पश्चात्‌, 
कल्याणमित्रलाई शिष्य महायान गोत्रको र सुपात्र हो भन्ने कुरामा विश्वास 
हुन्छ र शिष्यको प्रार्थनालाई स्वीकार्न्‌ । त्यसपच्छि पहिलो राति मै त्रिरत्नका 
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प्रतिमाहरूलाई अभिषिक्त गरी तयार पार्छन्‌ र पूजा गरी शिष्यलाई शरण 
जांदाका लाभहरू र नजांदाका हानिहरू बताउंछन्‌ । 

(२) दोश्रो राति मौल विधिको अनुष्ठान गरिन्छ । आफूसामु राखिएका 
त्रिरत्नका प्रतिमाहरूलाई साच्चैका त्रिरत्न सम्भर तिनको पूजा एवं वन्दना 
गरिन्छ । त्यसपच्छि गुरुको अनुकरण गरी यी वाक्य बोलिन्छन्‌ : सवे बुद्ध 
तथा बोधिसत््वहरूले ममाथि कृपा राखुन्‌ । मेरो गुरुले ममाधथि कृपा राखुन्‌ । 
म फलाना नाम गरेको व्यक्ति मनुष्यहरूमा त्रेष्ठ भगवान्‌ बुद्धको शरणमा 
जान्छु, वैरामीहरूका सर्वाधिक उत्तम स्थान निर्वाण एवं सुखरूपी धर्मको 
शरणमा जान्छु र गणोत्तम अवेवर्तिक बोधिसत्त्वहरूको संघको शरणमा 
जान्छु । यसरी तीनचोटि भन्नुपर् । 

त्यसपछि अभिसमय विषयहरूलाई आह्वान गरेर तिनलाई सांच्चिकेको 
त्रिरत्न मानी तिनको पूजा एवं वन्दना गर्नुपरछछ । हामीले गर्ने हरेक कार्यप्रति 
बुद्ध तथा बोधिसत््वहरू सचेत छन्‌ भनी भावना गर्नुपर्ध । त्यसपछि फेरि 
त्रिशरणगमनका मन्त्र तीनचोटि जप्नुपर्छ । 

त्यसपच्छि तात्विक विषयलाई सांच्चिकेको त्रिरत्न मानी तिनको शुद्ध 
आशयले पूजा तथा वन्दना गर्नुपर्छ । समस्त धर्म शुरुदेखि नै आत्महिन, 
अलिकति पनि आफ्नै स्वभाव नभएको हदा हामीले बुद्ध, धर्म र संघलारई 
पनि यही दृष्टिले हेरी तिनको शरणमा जानुपर्छ । यही अक्षय, नित्य एवं 
शाश्वत शरण हो । जस्तो अनक्तप्तरिएच्छदूक्रमा भनिएको छ : 


निरामिष (संसारिक गतिविधिबाट मुक्त) चित्तले शरण लिने 
प्राणी को हो ? समस्त धर्महरूको आपने अस्तित्व छैन भन्ने 
कुरा जानेर जसले बुद्धलाई रूप, निमित्त तथा धर्मको रूपमा 
नदेखी यथाभूत किसिमले देख्छ त्यो प्राणी नै बुद्धको शरणमा 
गएको हन्छ । समस्त धर्मले धर्मधातुको मार्ग अनुगमन गर्छ 
भनेर जान्ते प्राणी धर्मको शरणमा गएको हन्छ र संस्कृत तथा 
असंस्कृत धर्मलाई अद्रय ठान्ने प्राणी संघको शरणमा गएको 
हन्छ । 
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(र) तेश्रो राति एष्ट अर्थात आत्तिम विधि सम्पन्न हन्छ । यसमा 
त्रिरत्तलाई (त्रिरत्तशरण विधि सम्पन्न भएकोले) धन्यवादज्ञापन गरिन्छ । 


७. करणीय कर्म : व्रिशरणगमन पश्चात्‌ गरिने कर्मको सम्बन्धमा गहा- 
यानसूत्राक्कार मा यस्तौ उल्लेख पाडइन्छ : 


सवे उपद्रव, अपाय, अनुपाय, सत्कायदृष्टि र हीनयानमा पतन 
हुनवाट त्रिशरणगमनले बचाउंछ यही उत्तम शरण हो ।* 


यखको अर्थ : सामान्य शरणगमनले हामीलाई उपद्रव, अपाय (तीन 
दुर्गतिहरू), अनुपाय (दौर्मनश्य) र॒ सत्कायदुष्टि (सबै चीजको अस्तित्व 
छन्‌ भन्ने धारणा) मा पतन हुनुबाट बचा । विशिष्ट त्रिशरण गमनले 
हामीलाई हीनयान र त्यो भन्दा तल्लो यानहरूमा पतन हुनुबाट बचा । 


ठ. शिक्षा : शरणगमनको शिक्षालाई कत्िविघ्च विशेष शिक्षा त्िविष् सामान्य 
शिक्षा र त्िविष्ष सभागा शिशा जस्ता उपवर्गहरू समेत गरी नौ वर्गमा 
वांडन सकिन्छ । 

(१) पहिलो त्रिविध विशेष शिक्नामा यी वुंदाहरू परन्‌ : (अ) सदैव 
त्रिरत्नको पूजा गर्नमा आफूलाई समर्पित गर्नुपर्छं यहांसम्म कि खानुअधि 
पनि त्रिरत्नकै पूजा गरेपचछ्छि मात्र खानुपर्छ । (आ) आफ्नो प्राण वा धनसम्पति 
ने गएपनि त्रिरत्नलाई त्याग गर्नुहुन्न र (इ) त्रिरत्नका गुणहरू सम्फी 
बारम्बार त्रिशरणगमन गरिरहनुपर्छ । 

(२) दोश्रो त्रिविध सामान्य शिक्षा अन्तर्गत यी वुंदाहरु पर्दछन्‌ : 
(अ) बुद्धको शरण लिएपच्छि हामी अन्य देवताहरूको शरणमा जानुहुन्न । 
सहापरिनिरकाणरूकर मा यसरी बताइएको छ : 


वुद्धको शरणमा जाने प्राणी वास्तविक कुशल शरणमा आश्रित 
हुने हंदा उसले अरूको शरणमा जानैपदेन । 
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(आ) धर्मको शरण लिएपच्चि हामीले अरू प्राणीहरूलाई हानि चोट 
पुग्ने कामहरू गर्नृहुन्न । जसरी एउटा सूत्रमा बताइएको छ : 


आर्य धर्ममा जसले शरण लिएको हन्छ 
त्यसले अरूलाई हानि गर्न, क्षति गर्ने कुरा 
सोच्दै सोँच्दैन । 


(इ) संघको शरण लिएपच्छि तीर्थिकहरूको शरणमा हामी जानुहुन्न । 
जसरी एडटा सूत्रमा भनिएको द : 


संघको शरणमा जो प्राणी गएको हुन्छ 
त्यो तीर्थिकटहरूप्रति आशवित हुदैन । 


(दे) त्रिविध सभाग शिक्षा अन्तर्गत यी वुंदाहरू पर्दद्छन्‌ : (अ) बुद्धको 
शरणमा गएपचछ्ि हामीले तथागतको प्रतिमादेखि लिएर ट्टेका फुटेका 
तथागतको माटाका प्रतिमा^लाई पनि वुद्धरत्न के भाव राखी आदर गर्नु, 
(आ) धर्मको शरणमा गएपछि हामीले सद्धर्म ग्रन्थका एक पाना देखि 
लिएर त्यसको एउटा एउटा अक्षरलाई समेत घर्मरत्तको भाव राखी आदर 
गर्नुपर्छ, (इ) संघको शरणमा गएपद्छि हामीले कल्याणमित्रका चीवर देखि 
लिएर त्यसका एक ट्क्रा टालोलाई पनि संघरत्नके भाव राखी आदर 
गर्नु । 


९. अनृशंसा : शरणगमनका आठ्वटा अनुशंसाहरू (लाभहरू) छन्‌ : (१) 
हामी बौद्ध भएको नाताले बोधिसत्व कहलिन्छ, (२) सवै संवरहरूका 
आश्रय बन्दछौँ, (३) हामीले पहिले गरेका सवे कुकर्महरू क्षय भएर जानेन, 
(४) मनुष्य वा अमनुष्यहरुूद्रारा सृजित विघ्नवाधाहरूको असर हामीमा 
पनेैनौँ, (५) आफूले चिताएका सवै चीजहरूको पूर्तिं ह॒न्छ, (६) हामीले 
महापुण्यहरू लाभ गर्ने जो पिका धर्म अभ्यासमा हेतु बन्नेछन्‌, 
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(७) हामी दुर्गतिमा परनेकचैनौँ, (८) शीघ्र नै हामीले सम्यक्‌ सम्बोधि लाभ 
ग्नौ । 


ग. प्रातिमोक्ष संवर : तेश्रो आवश्यकता प्रातिमोक्ष संवर हो । द्रव्यको 
दुष्टिले प्रातिमोक्ष संवर चार प्रकारको हुन्छ तर आश्रयको दृष्टिलि ेरनेहो 
प्रातिमोक्ष संवर आट प्रकारका हन्छन्‌ । यस ग्रन्थ व्यवहारिक मार्गवाट 
बोधिज्ञान प्राप्त गर्नेसित सम्बन्धित भएकोले यी आठ मध्ये उपोसथ एउटा छोडर 
अरू सातैवटा आश्रयहरूको अनुगमन गर्नुपरछठ । सप्तविध प्रतिमोक्ष संवर यस 
प्रकार छन्‌ : भिक्षु, भिक्षुणी, शिक्षामान, श्रामणेर, श्रामणेरिका, उपासक र 
उपासिका । कोधिख्त्वश्णि मा पनि यही उल्लेख गरिएको पाटन्छ : 


समष्टिमा प्रातिमोक्ष संवर भन्नाले भिक्षु, भिक्षुणी, शिक्षामान, 
श्रामणेर, श्रामणेरिका, र॒गृहस्थहरूमा उपासक र उपासिका 
हन्‌ । यिनलाई गृहस्थ र प्रव्रजितको रूपमा लिट्नुपर्छ ॥° 


प्रस्थान चित्तोत्पाद पछि पनि प्रातिमोक्ष संवर आवश्यक हुन्छ र? 
यसको जवाफ हो हुन्छ! । यसलाई यी तीन उदाहरणद्रारा राम्ररी जान्न 
सकिन्छ : १. उपमा, २. ग्रन्थ प्रमाण (आगम), ३. युक्ति । 


१, उपमा : उपमा यस प्रकार छ : जसरी एडटा चक्रवर्ती सम्राट वस्ने 
आसन वरिपरि मल, फोहर वस्तु, दुर्गन्धित वस्तुहरू राखिंदेनन्‌ बर त्यो 
कोठा राम्रोसित बटढारेर सफा गरी अति सुन्दर रत्नहरू र अमूल्य चीजहरूले 
सिंगारिन्छ । ठीक त्यसेगरी बोधिचित्तलाई धारण गर्ने मन अकुशल काय, 
वाक र चित्तद्रारा असंयमित, कूसंस्कारका मलहरूले लिप्त नभई यी सवे 
अकुशल तत्त्वहरूबाट मुक्त शील संवरले सजिएको ह॒न्छ । 


२. ग्रन्थ प्रमाण : महायानसूत्रालकार को बोधिचित्तोत्पाद' विषयक अध्याय 
हो जसमा भनिएको छ : 
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विषद (विपुल) संवर नै यसको प्रतिष्ठा हो । 


यसको अत्तिरिक्त, उपवास व्रत पनि एउटा सानो संवरनैहो। त्यो 
संवर केवल एक दिनको लागि मात्र हन्छ। तर त्यो विषद संवर होइन । 
तर माथिका सात संवरहरू त्यस्ता होडनन्‌ । ती संवरहरू विषद हुन्‌ । त्यसेले 
ने ती संवरहरूलाई बोधिचित्तोत्पादका प्रतिष्ठा (आधार) भनी भनिएका हुन्‌ । 
यही कुरा कोधिफथप्रठीफ मा पनि भनिएको द : 


जसले सदा यी सात प्रातिमोक्ष संवर 

मध्ये कुनै एक संवरको 

पालना गर्छ त्यो बोधिसत्त्व संवरले युक्त हुन्छ 
अन्यले त्यसो हदेन ।** 


यसरी सप्तविध प्रातिमोक्ष संवरमध्ये कूनै एक वा अरूलाई बोधि- 
चित्तौत्पादका प्रतिष्ठा (आश्रय) भनिन्छ भन्ने कूरो स्पष्ट भयो । 


३. युक्ति : युक्तिको रूपमा भन्तुपर्दा प्रातिमोक्ष संवर अरूलाई हानि गर्ने 
विचारलाई जरैदेखि परित्याग गर्नु हो । बोधिसत्त्व संवर अरूलाई हित गर्नु 
हो र अरूलाई हानि गर्ने विचारलाई परित्याग नै नगरिकन अरूलाई हित 
गर्न सकिन्न । 

यसै सम्बन्धमा कही भन्छन्‌, प्रातिमोक्ष संवर बोधिसत्त्व संवरको 
प्रतिष्ठा (आश्रय) नै हनुपर्छ भन्ने जरुरी छैन । किनभने षण्ड ([फ़गला(), 
पण्ड (ला1शु770ता198) र देवादिहरूमा प्रातिमोक्ष संवरको उत्पाद हुन्न । 
तर बोधिसत्व संवर चाहं यिनीहरूमा हन्छ । किनभने प्रातिमोक्ष संवर 
मृत्यु पश्चात नै त्यागिन्छ तर बोधिसत्व संवर मृत्युपश्चात पनि त्यागिन्न 
बरु रहिरहन्छ । यो धारणाको खण्डन यस प्रकार गर्न सकिन्छ । प्राति- 
मोक्ष संवरलाई विभिन्न आशयहरू लिएर पालना गरिन्छ । त्यये बमोजिम 
यसलाई तीन वर्गमा विभाजन गर्न सकिन्छ : 
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(अ) जब यी संवरहरूलाई त्रिधातुक सुखको कामनाले ग्रहण गरिन्छ, 
यसलाई सुप्रणिधान शील (निजी स्वार्थ भएको) भनिन्छ ; 

(आ) जब यी संवरहरूलाई आफ्नो मात्र दुःख निवारण होस्‌ भन्ने हे 
तुले ग्रहण गरिन्छ, त्यसलाई श्रावकटहरूका नैष्करम्य (पलायनोन्मुख) शील 
भनिन्छ ; 

(इ) जव अनुत्तर सम्यक सम्बोधि प्राप्तिको उैश्यले यी संवरहरूलाई 
ग्रहण गरिन्छ, त्यसलाई बोधिसत्त्व संवर भनिन्छ । 

यिनमध्ये पहिलो दुई (सुप्रणिघधान र नैष्करम्य) बोधिसत्व संवरका प्रतिष्ठा 
(आश्रय) होदनन्‌ । किनभने यी दुरईटा षण्ड, पण्ड र देवहरूमा उत्पन्न 
हन्नन्‌, र मृत्युपश्चात त्यागिन्छन्‌ र एकपल्ट च्यूत भद्रसकेपच्छि तिनलाई 
पुनजीर्वित गर्न सकिन्न ; तर बोधिसत्त्वसंवर शील षण्ड, पण्ड र देवहरूका 
सन्ततिमा पनि हृन्छ ; यो मृत्युपद्छि पनि त्यागिन्न र एकपल्ट च्यूत भडइ- 
सकेपछि पनि यसलाई पुनजीर्वित गर्न सकिन्छ ; त्ययैले यो संवर नै 
उत्पाद र स्थिति दुवैका प्रतिष्ठा (आश्रय) हो । त्यसैले महायाकटूत्रालकछार 
मा यस्तो भनिएको छ : 


यो चित्तको प्रतिष्ठा के हो ? बोधिसत्त्व संवर नै यसको प्रतिष्ठा 
हो ॥ 


यसो पनि भन्न सकिन्छ कि बोधिचित्तोत्पादका आश्वरयको रूपमा प्राति- 
मोक्ष संवर आवश्यक हुन्छ तर स्थिति (111811121761९९) को लागि प्रातिमो 
क्ष संवर एेच्छिक हुन्छ । उदाहरणार्थ अनाश्रव संवरको लागि ध्यान संवर 
को आवश्यकता परु तर त्यसको स्थितिको लागि ध्यान संवरको उपस्थिति 
जरुरी कैन । 

बोधिसत्त्व प्रातिमोक्ष संवर ग्रहण गर्ने सम्बन्धमा भने त्यसो हंदेन । 
हामीले सर्वप्रथम श्रावक शिक्षा ग्रहण गर्नुपरछ। यसलाई विशिष्ट आशय 
(बोधिचित्त) ले ग्रहण गरिसकेपच्चि र जव त्यो हामीमा स्थायी भएर रहन्छ, 
त्यो बोधिसत्वसंवरमा परिवर्तित हुन्छ । भनाइको अर्थ 'तल्लो भूमिबाट माथि 
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उंभो लाग्ने तर तल्लो भूमि दछोडिहाल्ने चांहि होइन' ; अर्थात्‌ श्रावकका 
आशय छोडिएतापनि शिक्षा भने छोडंदेन । 
यसप्रकार महायान गोत्रक, त्रिरत्नको शरणमा गएको, सप्तविध प्राति- 
मोक्ष संवरहरूमध्ये कुनै एकको पालना गरेको प्राणी नै बोधिचित्तोत्पादका 
आश्रय बन्छ । 
सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


व्रिंशरणगकनल संवर 
नामक अष्टम परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद ५ 
बोधिचित्त परिग्रह 


ा. स्वरूप : अरूको कल्याण हने चर्या (काम) गर्नको लागि सम्यक्‌ 
सम्बोधि प्राप्त गर्ने कामना गर्नु नै बोधिचित्तोत्पादको स्वरूप वा सारतत्व 
हो । यसलाई अभिखमयाक्कारमा यसरी व्यक्त गरिएको छ: 


अरूको हितका निमित्त सम्यक्‌ सम्बोधिको कामना गर्नु 
बोधिचित्तोत्पाद हो ॥ 


ा. भेद : वोधिचित्तोत्पादलाई तीन किसिमवाट वर्गीकृत गरिएको छ : 
१. उपमाको आधारमा, २. सीमाको आधारमा र ३. लक्षणको आधारमा 


१, उपमा : पहिलो, अर्थात (उपमाको आधारमा बोधिचित्तको भेद) सामान्य 
पृथग्जन (साधारण प्राणी) देखि लिएर बुद्धत्व लाभ गरेका वुद्धहरूसम्मका 
बोधिचित्तमा हने भेदलाई उपमाद्रारा आर्य मत्रेयले अभिरखमयाल्कार मा 
यसरी देखाउनुभएको द : 


पुथ्वी, स्वर्ण, चन्द्र, अग्नि, 

निधि, रत्नाकर, सागर, 

वज्र, पर्वत, ओषधी, कल्याणमित्र, 
चिन्तामणि, सूर्य, संगीत, 

राजा, कोष, महामार्गं (राजमार्ग), 
यान, प्रसवणोदक (इनार), 
प्रतिध्वनि स्वर, नदी तथा मेघ - 
वाईदसवटा उपमाहरू यी नै हुन्‌ ।* 
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ती उपमाहरू छन्द (यथाभूत ज्ञानको अभिलाषा) देखि लिएर धर्मकाय 
बोधसम्म हन्छन्‌ र पांच मार्गहरूसित गांसिएमा यिनको देहायबमोजिम 
अर्थं निक्लन्छ । 

(१) छन्द सहितको बवोधिचित्तोत्पाद पृथ्वी समान हृन्छर त्यो नै 
सवे कुशल धर्महरूको आघार बन्छ । (२) आशय सहितको बोधिचित्तोत्पाद 
सुन समान हुन्छ र त्यो बोधि प्राप्त नहुञ्जेल बदलिन्न । (३) अध्याशय 
सहितको बोधिचित्तोत्पाद शुक्ल पक्षको चन्द्रमा समान हुन्छ र त्यसले सवे 
कुशल धर्महरूलाई बुद्धि गर्दै लान्छ । ती भेदहरू मुख्यतया मृदु, मध्य एवं 
अधिमात्र संभारमार्गका आदिकर्मिक भूमिमा हुने गर्दन । 

(४) प्रयोग सहित गरिएको बोधिचित्तोत्पाद अग्नि समान हन्छ र त्यसले 
त्रिसर्वज्ञतालाई ढाक्ने आवरणहरूको इन्धनलाई जलाएर नष्ट पारिदिन्छ । 
यही प्रयोग मार्ग हो । 

(५) दान पारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद महानिधि समान हुन्छ र 
त्यसले समस्त सत्व (प्राणी) हरूलाई सन्तुष्ट पारिदिन्छ । (६) शील सहितको 
बोधि चित्तोत्पाद रत्नाकर समान हृन्छ र त्यो नै गुण रत्नहरूको मूल आधार 
हो । (७) क्षान्ति पारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद महासागर समान 
हुन्छ र सवे अनिष्ट वस्तुहरुद्रारा घेरिएता पनि त्यसमा कुनै हलचल आदे 
न । (८) वीर्य पारमितासहितको बोधिचित्तोत्पाद वज्र समान हन्छ र यस्तो 
कडा हन्छ कि फोन सकिन्न । (९) ध्यान पारमिता सहितको बोधिचित्तो 
त्पाद पर्वतराज समान हन्छ र छ इन्द्रियहरूको आक्रमणमा पनि त्यो 
उग्मगाउंदेन । ५१०, प्रज्ञापारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद ज्ञेयावरण तथा 
क्लेशावरणका रोगहरू निको पाने ओषधी समान हो । (११) उपाय सहितको 
बोधिचित्तोत्पाद सत्त्व प्राणीहरूलाई कटहिल्यै नत्याग्ने कल्याणमित्र समान 
हो । (१२) प्रणिधि पारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद इच्छानुसार फल दिने 
चिन्तामणि समान हो । १३) बल पारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद सूर्य 
समान हो र यसले जो जो प्राणीहरूलाई दीक्षित गरिनु पर्ने हो ती सवेलाई 
परिपक्वरूपले दीक्षित गरिदिन्छ । १४) ज्ञान पारमिता सहितको बोधिचित्तोत्पाद 
धर्मको सुमधुर संगीत समान हो किनकी यसले विनयजनहरूको आंकाक्षा 
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अनुरूप धर्मको उपदेश दिन्छ । यी दश विविधताहरू प्रमुदिता भूमिदेखि 
लिएर क्रमबद्धरूपले दशौँ भूमिसम्ममा समाहित हन्छन्‌ । दर्शनमार्ग तथा 
भावनामार्गमा यिनीहरूको विचरण क्षेत्र हून्छ । 

(१५) अभिज्ञासहितको वोधिचित्तोत्पाद महाराज समान हुन्छ । यसले 
आफ्नो निर्वाध शक्तिले प्राणीहरूको हितसुखलाई मूर्त रूप दिन्छ । (१६) 
पुण्य एवं ज्ञान सहितको बोधिचित्तोत्पाद एक कोष्ठागार समान हो किनभने 
यसले पुण्य तथा ज्ञान सम्भारले त्यो कोष्ठागारलाई खचाखच भरिदिन्छ । 
(१७) बोधिपाक्षिक धर्म सहितको बोधिचित्तोत्पाद महामार्गं समान हो किनकी 
यस महामार्गमा एकले अर्कोलाई पछछयाउंदे सबै आर्यजनहरू हिड्छ्न्‌ । 
(१८) समथ र विपश्यना सहितको बोधिचित्तोत्पाद एउटा यस्तो यान समान 
हो जो संसार वा निर्वाणमा नफसिकन एकनासले गुडिरहन्छन्‌ । (१९) 
धारणी एवं प्रतिभान्‌सहितको बोधिचित्तोत्पाद एक जलकृण्ड स्तै हो जो 
आफूले सुनेका वा नसुनैका चीजहरू जतिसुकै लामो समयसम्म धारण 
गारिराखे पनि पटक्कै थाक्देन । यी सब प्रकारहरू बोधिसत्त्वका विशेष मार्ग 
अन्तर्गत सम्मिलित हुन्छन्‌ । 

(२०) धर्मोत्सव सहितको बोधिचित्तोत्पाद मधुर स्वर समान हो जसलाई 
सुन्न मोक्षाकांश्ी विनयजनहरू ओंधी रूचाउंछन्‌ । (२१) एकयान सहितको 
बोधिचित्तोत्पाद नदीको प्रवाह सरह हो जो सदेव प्राणीहरूको लागि 
सहायकसिद्ध ह॒न्छ । (२२) धर्मकाय सहितको बोधिचित्तोत्पाद एडटा यस्तो 
बादल समान हो जसमा सत्त्व प्राणीहरू निर्भर ह॒न्छन्‌ किनभने यसले 
तुषितमा बुद्धको वास देखि लिएर पदिका घटनाहरू समेटिएका बुद्धका 
जीवनका शंखलाहरूलाई चित्रण गर्छ । यी तीन प्रकारका उपमाहरू बुद्ध 
भूमिमा समेटिन्छन्‌ । 

यसरी यी वाइसवटा उपमाहरू आदिकर्मिक भूमि देखि लिएर बुद्धभूमि 
सम्मका छन्‌ । 


२. सीमा : सीमाको आधारमा चार किसिमले बोधिचित्त उत्पाद गर्न 
सकिन्छ : (१) आधिमोक्षिक बोधिचित्तोत्पाद, (२) अध्याशयिक बोधिचित्तो- 
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त्पाद, (३) वैपाकिक बोधिचित्तोत्पाद र (४) आवरण वर्जित वोधिचित्तो- 
त्पाद । यिनमध्ये पहिलो अधिमुक्ति चर्या भूमिमा, दोश्रो प्रथम देखि लिएर 
सप्तम भूमिसम्ममा, तेश्रौ अष्टम भूमि देखि लिएर दशम्‌ भूमि सम्म एवं 
चौथो बुद्ध भूमि अन्तर्गत समेटिन्छन्‌ । जसरी गह्ायातलूक्राल्कार मा 
वबतादइएको छ : 


अधिमोक्षिक, शुद्ध अध्याशयपूर्ण, वैपाकिक 
आवरण वर्जित भूमिहरूमा 
बोधिचित्तोत्पाद गरिन्छ । 


३. लक्षण : लक्षणको आधारमा बोधिचित्त दुई प्रकारका छन्‌ : परमार्थ 
बोधिचित्त र संवृति वबोधिचित्त । रल्छितिर्मोचनदूत्र मा बताइएको छ : 


बोधिचित्त दुई प्रकारको ह॒न्छ : परमार्थ बोधिचित्त र संवृति 
बोधिचित्त 
परमार्थं बोधिचित्त के हो त ? परमार्थं बोधिचित्त करूणा मिश्रित 

शून्यता हो जो प्रभास्वर, अकम्प्य एवं प्रपञ्चरहित हुन्छ । अधि भर्खर 
उल्लेख गरिएको सूत्रमा बताइएअनुसार : 

यो परमार्थं बोधिचित्त यस संसारभन्दा पर, प्रपञ्चरहित, 

प्रभास्वर, परमार्थको छवि, निर्मल, अकम्प्य सुनसान रातमा 

एकनाशले बलिरहेको बत्तीको ज्योति सरह तेजिलो हन्छ । 


संवृति बोधिचित्त के हो ? त्यही सूत्रले भन्छ : 


करूणाले अभिप्ररित भएर सवे सत्त्व प्राणीहरूलाई संसारबाट 
मुक्ति दिलाउने प्रतिज्ञा संवृत्ति बोधिचित्त हो । 
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परमार्थ बोधिचित्तको उत्पत्ति धर्मतावाट हुन्छ भने सष्ायानसूत्रालकार 
का अनुसार संवृत्ति बोधिचित्तको उत्पत्ति संकेत तथा ग्रहण बाट हुन्छ 
(समादानसांकेतिक) । यदि परमार्थ बोधिचित्त कुन भूमिमा उत्पन्न हुन्छ 
भनेर सोध्ने हो भने यसको उत्तर हो पहिलो अर्थात प्रमुदिता भूमिवाट । 
यसलाई मढायानरूक्रालकार टिका मा उल्लेख गरिएको छ : 


परमार्थ बोधिचित्तोत्पाद प्रमुदिता नाम प्रथम भूमिमा हुने गर्छ ।* 


संवृति बोधिचित्त दुई प्रकारको हुन्छ : (१) प्रणिधि चित्त र (२) प्रस्थान 
चित्त । जस्तो गोक्षिचयाकितार मा भनिएको छ : 


संक्षेपमा यो बोधिचित्तलाई दुई किसिमवाट चिन्नुपर्, 
बोधिप्रणिधि चित्त तथा बोधिप्रस्थान चित्त ॥ 


यी दुर बोधिप्रणिधि चित्त तथा वोधिप्रस्थान चित्तका विशेषताहरू 
सम्बन्धमा विभिन्न मतहरू पाड्न्छन्‌ । 

नागार्जुनको परम्परा जसको सूत्रपातं आर्यमञ्जुश्रीवाट भएको धियो 
त्यसै परम्पराका एक शिष्य आचार्य शान्तिदिवको कथन अनुसार प्रणिधिचित्त 
कते जाने इच्छा समान ह॒न्छ र सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्तिको कामना हो भने 
प्रस्थान चित्त सांच्चिके जानु सरह हो र वुद्धत्व प्राप्त गर्ने प्रयत्न हो । जस्तो 
कोधिचयाकितार मा बतादइएको छ : 


जसरी मान्छेले जाने इच्छा र सांच्चिके जाने यी 
दुई बीचको भेदलाई चिन्ददछ त्यसरी नै 


बुद्धिमान मानिसले क्रमशः यिनीहरूमा हने भेदलाई चिन्दद्छन्‌ ।* 


आचार्य असङ्गको परम्परा जसको सूत्रधार आर्य मत्रेयलाई मानिन्छ । 
त्यस परम्परका एक शिष्य आचार्य धर्मकीर्तिको कथन अनुसार प्रणिधिचित्त 
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सवे सत्व प्राणीहरूको कल्याणार्थं सम्यक सम्बुद्ध प्राप्त गरु भनेर सोचे 
त्यो अन्तिम लक्ष्य सम्म पुग्ने प्रतिज्ञा गर्नु हो भने प्रस्थान चित्त बुद्धत्वको हे 
तुका रूपमा रहेका षट्पारमिताको अभ्यास गर्छ भनेर सोच्यै त्यो हेतु प्राप्त 
गरन प्रतिज्ञा गर्नु हो । यसको पुष्टि अभिक्षर्मसमुच्वय मा गरिएको पाइन्छ : 


बोधिचित्तोत्पाद दुई प्रकारले गर्न सकिन्छ : सामान्य तथा 
विशेष । सामान्य बोधिचित्तौत्पाद म अभिसंवुद्ध बन्न सक्‌ भन्ने 
कामना हो भने विशेष बोधिचित्तोत्पाद शीलवाट शुरू हने र 
प्रज्ञामा गएर टुङ्गिने पारमिताहरूमा म॒ आफूलाई पोख्त पार्न 
सक्‌ भन्ने कामना हो । 


अव उपमा, सीमा तथा लक्षणको आधारमा गरिने बोधिचित्तोत्पाद 


= छ 


विषयक मेरो छलफल यही ट्ङ्गिन्छ । 


1९. आलम्बन : वोधिचित्तोत्पादका लागि आलम्बनहरू हुन्‌ : कौध्ि र 
स्वप्राणीहरूक्छे कल्याण । तसर्थं वोधिखत्वभरूमि मा यस्तो भनिएको द : 


तसर्थं बोधिचित्तोत्पादका आलम्बनका रूपमा बोधि तथा सत्त्व 
प्राणीहरूको कल्याण छन्‌ ।“ 


बोधिलाई आलम्बनको रूपमा प्रयोग गर्नुको मतलब महायानी ज्ञानको 
खोजी गर्नु हो । यसलाई पनि गह्ायानसूक्रलक्छार को "बोधिचित्तोत्पाद' 
अध्यायमा उल्लेख गरिएको छ : 


यसको आलम्बन ज्ञानको खोजी हो । 


सत्त्व प्राणीहरूलाई आलम्बनको रूपमा प्रयोग गरिनुको अर्थकेहो 
भने सत्त्व प्राणीहरू एक वा दुई मात्र हदेनन्‌, उनीहरू त पुरै आकाशे ढाक्ने 
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गरी अनन्त एवं अपरिमाण संख्यामा हन्छन्‌ । बोधिचित्तोत्पाद गर्नलि कर्म॑ 
र वलेशको वशमा परेर हन गएको दुःखबाट उनीहरूलाई छुटकारा मिल्ददछछ । 
जस्तो भद्रवर्या प्रणिक्षान मा उल्लेख गरिएको छ : 


आकाशको अन्त भएपदछ्ि मात्र, सतव (प्राणी) हरूको अन्त 
भएपचछि मात्र वा कर्म ॑वा क्लेशको अन्त भएपदछि मात्र मेरो 
प्रणिधानको पनि पूर्तिं तथा अन्त हुने ॥ 


‰. हेतु : वोधिचित्त ग्रहण गर्नाको हेतु दशक्र्मकल्र मा दिदएको छ : 


यस्तो चित्त चार हेतुहरूबाट बन्ने गर्छ : (क) यस चित्तका अनु- 
शंसाहरू थाहा पाएर, ख) तथागतप्रति श्रद्धा जागृत भएर, (ग) 
सत्वहरूको दुःख देखेर, (घ) कल्याणमिव्रहरूद्रारा प्रेरित भएर । 


कोधिखत्वभ्रूमि का अनुसार : 


(क) गोत्रसंपत्‌ बोधिचित्तोत्पादका लागि प्रथम दहेतु हो भने ख) 


= ० १ 


बुद्ध, बोधिसत्व तथा कल्याणमिव्रहरूको परिग्रह दोश्रो हेतु हो, 
(ग) सत्तवप्रति करूणा तेश्रो हेतु हो र (घ) संसारको दुःख तथा 
दुष्कर चर्याको दुःख जतिसुकै दीर्घकालीन भएपनि, जतिसुके 
फरक फरक भएपनि, जतिसुके कटोर भएपनि र जतिसुके 


अनन्त भएपनि त्यसवाट भयभीत नहुनु चौथो हेतु हो ॥° 
महायान सूत्राल्कार का अनुसार : 


मित्रवल, हेतुबल, मूलबल, श्रुतबल एवं कुशलमूलको अभ्यास- 
द्रारा उत्पाद गरिएको बोधिचित्तोत्पाद अरूले संकेत गरे अनुसार 
दृढ वा कमजोर हुनेगर्छं ।" 
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यसको अर्थके हो भने : अरूले संकेत गरे अनुसार बोधिचित्तोत्पाद 
तथा संकेतबाट ग्रहण गरिएको बोधिचित्त अर्थात हामीलाई अरूहरूले 
देखाएकाले हामीले त्यो बोधिचित्त ग्रहण गरेका छौं । यो संवृतति बोधिचित्त 
हो र कल्याणमित्रका उपदेशबाट यसको उत्पत्ति हुन्छ । हेतुबलद्रारा' को 
तात्पर्य के हो भने बोधिचित्त गोत्रको बलले पनि उत्पन्न ह॒न्छ (हेतुको प्रबलता 
अनुसार त्यो बल धेरै वा क्रीण हुने गर्छ ।) कुशलमूलको बलद्भारा' को अर्थ 
के हो भने बोधिचित्त त्यो गोत्रद्रारा प्रसारित सद्धर्मको प्रभावले पनि उत्पन्न 
हृन्छ । श्रुतवलद्रारा' को अर्थ के हो भने धर्मदेशनालाई निरन्तररूपले 
सुनिरहंदाखेरी पनि बोधिचित्तोत्पाद हुन्छ । 'कुशलमूलको अभ्यासद्रारा' को 
अर्थं के हो भने बोधिचित्त यस जीवनमा धर्मलाई सुन्नाले, धारण गर्नालि र 
अभ्यास गर्नाले पनि उत्पन्न हन्छ । र यस बाहेक, बोधिचित्त मित्रको बलले 
उत्पन्न भए कमजोर अथवा अदृढ हुन्छ भने हेतु बल वा अरू बलहर्द्रारा 
उत्पन्न भए दृढ हन्छ । 

परमार्थं बोधिचित्तोत्पादका हेतु निम्न शब्दहरूमा पाइन्छ : 


जव संबुद्धलाई सही प्रकारले उपासना गरिन्छ 

जव पुण्यसंभार तथा ज्ञानसंभार प्राप्त भेसकेका ह॒न्छन्‌ 
जव निर्विकल्प धर्म ज्ञानको उदय हुन्छ 

तब बोधिचित्तोत्पाद परमार्थं बोधिचित्तोत्पाद मानिन्छ ॥२ 


अर्को शब्दमा, परमार्थं बोधिचित्तको उत्पाद आगम, प्रतिपत्ति (अभ्यास) 
एवं अधिगम (1२७2])2811011) विशेषवाट हुन्छ । 
ईश्‌. स्थान : वोधिचित्तोत्पाद गर्न कहां कुन स्थानमा प्रतिज्ञा गर्ने भन्ने कुरो 
त्यस ठाउंमा (क) कल्याण मित्र छ वा ख) छैन भन्ने कूरामा निर्भर हन्छ । 
आचार्यला्ई भेट्न जांदा हाम्रो जीवन वा व्रह्मचर्यामा कूनै वाधा 
वा खतरा उत्पन्न हंदेन भने नतिसुके टाढा जानुपरेषनि हामीले गएर 
आचार्यलाई भेटनैपर्छ र त्यहां बोधिचित्तोत्पाद गरन प्रतिज्ञा गर्नेपर्ख । यस 
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आचार्यका लक्षणहरू के हुन्‌ भने उनी संवर प्रदान गर्ने विधिमा दक्ष 
हुनुपर्छ, विनयको शिक्षा प्राप्त तथा विनयमे अश्ुण्णरूपले स्थित भएको 
हनुपर्ख, यसको अत्तिरिक्त उनले शरीर र वाणीसित सम्बद्ध विज्ञप्तिहरूको 
अर्थ बुभन सक्ने हुनुपर्छ र सांसारिक प्रपञ्चहरूलाई महत्व नदिएर आप्ता 
शिष्यहरूलाई करूणाभावले पालन गर्न हुनुपर्छ । कोक्िफथप्रकीप मा भनिएभै : 


जसमा सम्यक लक्षणहरू भरिएको हुन्छ 

जसले एक सदगुरूबाट संवर लिएका ह॒न्छन्‌ 
जो संवर दिने विधिमा दक्ष हुन्छन्‌ 

जसले संवर धारण गरिराख्छन्‌ 

जसले धैर्यपूर्वक तथा करूणापूर्वक संवर दिन्छन्‌ 
उनैलाई सदगुरु भनेर चिनिनुपर्छ ।\ 


यस विषयमा गोध्िखत्कशणि मा यस्तो भनिएको छ : 


बोधिचित्तोत्पाद गर्ने सङ्ल्प लिने बोधिसत्त्व समान धर्मको 
हुनुपर्छ, विद्वान हुनुपर्छ र ॒वाकृविन्ञप्ति (मन्त्रहरू) को अर्थ 
वबुभन वा जान्न सक्ने हुनुपर्छ ॥“ 


यदि गुरुकहां जाँदा हाम्रो ब्रह्मचर्य वा जीवनमा विघ्नवाधा हुने आशंका 
छ भने नजीके भएपनि त्यो गुरु उपस्थित नरहेको नै भनिन्छ । यसको सद्र 
वुद्धको प्रतिमाको सामुन्ने बसेर प्रणिधि वा प्रस्थान बोधिचित्तको जप तीन 
पटक गरेको खण्डमा हामीलाई प्रणिधि वा प्रस्थान बोधिचित्त प्राप्त हुन्छ । 
त्यसैले गोधिखत्वभूमि मा भनिएको छ : 
यदि यी सब गुणहरू भएका कनै पनि व्यक्ति नभेद्िएमा बोधि- 
सत्वले बुद्धको प्रतिमाको सामुन्ते बसेर बोधिसत्वशील संवर 


उपयुक्तदङ्गले म॒ आफ लिन्छु भनी प्रणिधान गर्नुपर्छ । 


१४३ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


गुरु र बुद्धको मूर्ति दुवै नभेष्टिएमा, हामीले बुद्ध र बोधिसतत्वहरू माथि 
आकाशमा छन्‌ भनी कल्पना गरेर तीन पटक यो मन्त्र भन्नुपर्छ । यसवारे 
शिक्षाखयच्चय मा यसो भनिएको छ : 


यदि कुनै पनि त्यस्तो गुरु छैन भने दशै दिशाका वुद्धर वो 
धिसत््वहरू माथि आकाशमा छन्‌ भनी कल्पना गरेर आफूले नै 
बोधिसत्त्व शील संवर लिनुपर्छ । 


शा. विधि : सिद्ध, महापण्डितहरूले बताएर गएका उपदेशहरूमा बोधिचित्त 
ग्रहण गर्ने अनेक तरीकाहरू पाद्न्छन्‌ । तर यो ग्रन्थमा केवल मज्जुश्रीवाट 
सुरु भएको नागार्जुनको गम्भीर परम्पराका प्र्वत्तक शान्तिदेव र मैत्रेयवाट 
सुरु भएको असङ्गको वेपुल्य परम्पराको प्रर्वत्तक धर्मकीर्तिका विधिहरूको 
मात्र चर्चा गरिनेछ । 


क. आचार्य शान्तिदेव : आचार्य शान्तिदेवका अनुसार बोधिचित्तोत्पाद गर्न 
तीन वटा चरणहरू छन्‌ । (१) प्रयोग, (२) मौल, (३) पृष्ठ । 


(१) प्रयोग : प्रयोग विधिका पनि ६ वटा उपशीर्षकहरू छन्‌ : पूजा अर्पण, 
पाप देशना, पुण्यानुमोदन, धर्मचक्र प्र्वत्तन गर्नको लागि अध्येषणा गर्नु, 
निर्वाणमा प्रवेश नगर्न याचना गर्नु, र कुशलमूलहरू सबैको परिणामना 
गर्नु । 

(१.१) एजा अर्णण : पूजा अर्पणमा दुईवटा वस्तुहरू समावेश हुन्छन्‌ । 
(१.१.१) आश्रय, र (१.१.२) पूजा 

(१.१.१) आश्रय : आश्रय आफ्नै अगाडि हुन पनि सक्छ र नहून पनि 
सक्छ किनकी बुद्धको पूजा जुनसुकै अवस्थामा गरेपनि त्यत्तिके पुण्यकारी 
हुनेछ चाहे वुद्धको प्रतिमा अगाडि गरिएको होस्‌ या नहोस्‌ त्यसले केही 
फरक पर्ने कछतैन । यस सम्बन्धमा महायानलूक्रालकार मा यस्तो भनिएको 
छ । 
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दु संभारहरू (पुण्य संभार र ज्ञान संभार) परिपूर्णं गर्नका 
लागि प्रसन्न मनले बुद्धहरू तिम्रो सामु नभए पनि उहांहरूलाई 
चीवर दान दिन्‌ ।५ 


(१.१.२) पूजा : पूजा दुई प्रकारका छन्‌ : उत्तर पूजा र अनुत्तर पूजा । 
यी मध्ये उत्तर पूजा पनि दुई प्रकारका छन्‌ : आमिष पूजा र प्रतिपत्ति पूजा । 

पहिलो, उत्तर पूजा भन्नाले हात जोडी विन्ती गरेर पूजा गर्नु, स्तुति 
गान गाई पूजा गर्नु पूजा सामग्रीहरूलाई उचित ढङ्गले सजाएर पूजा गर्नु, 
कसैको स्वामित्वमा नरहेको वस्तु दान गरेर पूजा गर्नु, शरीर अर्पण गरेर 
पूजा गर्नु हो । प्रतिपत्ति पूजा भन्नाले महामुद्राको दिव्य कायको विषयमा 
भावना गर्नु र र बोधिसत्व समाधिद्रारा प्राप्त हुने (देवता, मण्डल आदि) 
का पूजा अर्पण गर्नुहो। 

अनुत्तर पूजा दुई किसिमका हुनसक्छन्‌ । सालम्बन पूजा र निरालम्बन 
पूजा । सालम्बन पूजा भन्नाले बोधिचित्तको भावना गर्नु हो । जस्तो 
भनिएको छ : 


विज्ञजनहरूले वोधिचित्तको भावना गरेर त्यसको अभ्यास 
गर्दह्छन्‌ । वास्तवमा त्यही बुद्ध र बोधिसतत्वहरूको पूजा गरेको 
सरह हो । त्यही नै सर्वोत्तम पूजा हो । 


निरालम्बन पूजा भन्नाले अनात्मको भावना गर्नु हो जुन सर्वोत्तम पूजा 
हो । जस्तो छुरिथितमतिदेकपृत्रफरिफ़च्छपरिकर्त मा भनिएको छ : 


बोधिको कामना गर्ने बोधिसत्त्व गङ्ग नदीका 

वालुवा जत्तिके असंख्य कल्पहरूसम्म 

वुद्धहरू नरोत्तमहरूलाई पुष्प, धूप, भोजन र पेय चढाएर 

पजा गरेको गरेकै गरिरहनु भन्दा पनि 

यदि उसले आत्मा, प्राण र पुद्गल भन्ने चीज कतै पनि भद्टिदैन 
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भन्ने शिक्षा प्राप्त गरेर 
त्यसमा प्रभास्वर क्षान्ति ज्ञान प्राप्त गर्छन्‌ भने 
उसले बुद्धहरूको सवेभन्दा उत्तम पूजा गरेको मानिने । 


यस सम्बन्धमा गह्ाखिहनाददूत्र मा यस्तो भनिएको छ : 


जसले संज्ञा र निमित्तका विचारहरू उत्पन्न गर्दन उसले त्याग 
वा ग्रहण यी दुवै अद्रय भावनावाट रहित भएर तथागतको 
पजा गर्छ । मित्रहरू हो ! तथागतको शरीरको लक्षण नै 
निःस्वभाव भएको हदा उनको शरीरलाई सस्वभाव को रूपमा 
हर्नेले उनको पुजा गर्न सक्दैन । 


पूजाविधि सम्बन्धी वर्णन यहीं समाप्त हुन्छ । 

(१.२) फापदेशना : पापदेशना भन्नाले हामी के वुभकछछौं भनेँ सामान्यतया 
पाप वा पुण्य सबै समुत्थापक चित्त (मनको आशय) मा निर्भर गर्ने कर 
हरू हुन्‌ । त्यसैले मन नै सवेथोक अर्थात मालिक हो । काय र वाक त 
चित्तका नोकरहरू सरह हुन्‌ । जस्तो रत्ताक्ली मा भनिएको छ । 


सवे धर्महरू भन्दा मन पहिले आउने हंदा यसलाई मालिक 
भनिन्छ ॥९ 


त्यसैले, जब मनमा राग, देष, मोह इत्यादि मलहरू हन्छन्‌, तव पांच 
आनन्तर्य, पांच उपानन्तर्य, दश अकुशल कर्महरू गरिने हन्छन्‌, शील संवर 
तोडिने हन्छन्‌ । अथवा हामीले अरूहरूलाई यस्तो कर्म गर्न उक्साउंछँ अनि 
तिनीहरूको कर्ममा खुशी हन्छ । यी सवेलाई अकुशल कर्म भनिन्छ । यति 
मात्र होदन । यस्तो चित्तले सद्धर्मको श्रवण, चिन्तन र भावना गर्नु पनि 
अकुशल नै हो जसको फलस्वरूप दुःख उत्पन्न हुन्छ । यस बारे रत्नाकली 
मा यस्तो भनिएको छ : 
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राग, द्वेष र मोहले गरिएका कर्महरू सवे अकुशल हुन्‌ । 
अकुशल कर्मले गर्दा सवे दुःख र दर्गतिहरूको उत्पत्ति हुन्छ "° 


यस्ते कोधिचयाकितार मा पनि भनिएको छ : 


पापकर्म (अकुशल कर्म) ले दुःखने हन्छ 
त्यसबाट कसरी उम्कने ? 

म जस्तो पापीले त दिन रात 

यस्ते चिन्तन गरिराख्नु नै उपयुक्त छ ॥= 


तसर्थं हामीले गरेका पाप वा अकुशल कर्महरूको प्रायश्चित गर्नु अति 
जरुरी छ । तर के पश्चाताप (पाप देशना) गनलि हाम्रो परिशुद्धि निश्चित 
हुन्छ त ? हन्छ । महाफरिगिकाणरूतर मा भनिए भैं : 


कने प्राणीले पाप गरेर पचि पश्चाताप गर्छ भने जलशोधक 
मणि चछुनासाथ हिले पानी सड्लो भए जस्त वा बादलवाट 
विस्तारे निस्केको चन्द्रमा जस्त उसको पनि परिशुद्धि हुने । 


तथा; 


जति जति पापको पश्चाताप गरिन्छ, त्यति त्यति नै उसको 
परिशुद्धि हदे जान्छ र अन्ततः उसको पाप पूर शोधन हने । 


पाप देशना गर्ने कसरी त ? यसको जवाफ हो चार धर्म वा बल द्रारा पाप 
देशना गर्नु । चतुक्ष्निर्देशसूत्र मा बतादएको छ : 


हे मेत्रेय, बोधिसत्त्वले चार बल प्राप्त गरेको खण्डमा उनका 
कृत तथा संगृहित पापहरू नाश भएर जानेछछन्‌ । ती चार 
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बलहरू के के हुन्‌ ? ती हुन्‌ 1. विदुषण बल, 2. प्रतिपक्ष बल, 
3. आश्रय बल, 4. समुदाचार बवल ।'“ 


1. विदुषण बल : विदुषण बल भन्नाले आफ़ूले गरेका पापहरूको 
गहिरो पश्चाताप प्रकट गर्नुहो र वुद्ध र आर्य संघका सामु बसी प्रायशिचित 
गर्नु हो । यस्तो पश्चाताप कसरी प्रकट गर्न सकिन्छ त ? पश्चाताप तीन 
प्रकारले गर्न सकिन्छ : अ) वेकारमा पाप गर्न पुग भन्ने महशुस गरेर, 
आ) आफूले गरेको पापको भयंकर परिणामवारे बुभ्ेर र इ) जति सक्यो 
चांडो यसको फलबाट आफू मुक्त हुनुपर्ने आवश्यकतालाई जानेर । 

अ) यिनमध्ये पहिलोको अर्थ के हो भने मैले किले शत्रृहरूलारई 
वशमा पार्न पाप गरे, कहिले मित्रलाई रक्षा गर्न, कहिले आप्नो शरीरको 
रक्षा गर्न र कहिले धन कमाउन पाप गरेँ। तर म मरेर परलोक जाने बे 
लामा यी मित्र, शत्रु, मेरो आपनो सामान, मेरो आफ्नै शरीर र धनसम्पत्ति 
केटी पनि मसित आउनेछधैनन्‌ । मयित आउने त मेरा पापको छायां 
मात्र हो र म जहाँ जन्मेपनि कसाही जस्तै सधै मेरो पछि लागिरहनेछछ । 
कीरदत्तगाहपतिषरिफ़च्छररत्र मा भनिए भैं : 


बाबु, आमा, दाजुभाई, दिदीवहिनी, 

छोरादोरी, पत्नी, नोकर, धनसम्पत्ति, 

नातागोताहरू कही पनि मृतकको पचि लाग्देनन्‌ । 
पचि लाग्ने त आफ्ना राम्रा नराम्रा कर्महरू मात्र हुन्‌ । 


तथा; 


यस्तो महादुःखको घडि आएपच्छि, मेरा सन्तानहरू 

मेरा शरण हन्तन्‌ । मेरी पत्नी मेरो शरण हंदिनन्‌ । 

मेले एक्लै त्यो महादुःख भोग्नु पर्नद्कु । उनीहरू कसले त्यसलाई 
वांडर लिन्तन्‌ । 
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नोध्िचयाकितार मा पनि भनिएको छ : 


मेले प्रिय (साथी) र अप्रिय (शत्रु) हरूका निमित्त धेरै पापहरू गरे 
त्यसवेला सवेथोक छाडर एक दिन मैले मर्नुपर्छ भन्ने यादे भएन । 
मित्र, शत्रु, म आफ र सवेथोक एकदिन नाश भएर जानेक्छीँं । 


तसर्थ, मैले मित्रको लागि पाप गर शत्रुको लागि पाप गर, मेरो 
जीउलाई सुरक्षा दिनको लागि पाप गरं र आफ्नो खुशीको लागि पाप 
गरँ तथापि यी चारै चीज त संधै मसित रहने वाला छैनन्‌ । पाप भनेको 
असाध्यै भयङ्र हुंदोरहे्ध र त्यसले रत्तिभर पनि सुख दिदेन भन्ने भावना 
मनमा जगाएर हामीले गहिरो पश्चाताप प्रकट गर्नु । 

आ) यदि कयैले म पापसाप केही जान्दिनि र यसले मलाई केटी हानि 
हंदेन भनी सोच्यो भने उसले तुरन्तै आफ्नो विचार बदल्नुपरछ र पापको 
भयड़र परिणामवारे महशुस गरेर वा बुभेर गहिरो पश्चातापको भावना 
जागत गर्नुपरछ। यो दुःस्वप्न समानको भयङ्र परिणाम तीन चोटि हामीले 
देख्छँ । 1. जव मृत्यु आद्पुग्छ, 11. जव मरणासन्न अवस्थामा पुग, र 1. 
मृत्युपश्चात्‌ । 

†. पहिलो, मर्ने बेलामा पापीहरूले यस्तो अस्य पीडाको अनुभव 
गर्छन्‌ मानौ उनीहरूका शरीरको प्रमुख अङ्ग नै छेडिएको होस्‌ । जस्तो 
भनिएको द : 


यहाँ म मृत्यु शेय्यामा परिरहेको दु । 
र 


मेरा आफन्तहरू धेरे मेरो वरिपरि बसिराखेका छन्‌ । 
तेपनि म एक्लैले यो सवे प्राणघातक पीडा फेल्नुपर्छ ।५ 
1. मर्नेवेला आफूले गरेका पापहरूको फल कति घातक हूंदोरहेद 
भनेर चाल पाउंछौ । भनाईइको अर्थं कालो र विभत्स यमले हाम्रो घांटीमा 


पाशो हाली हामीलाई नरकसम्म तानी धिसादै लान्छ । त्यहां दण्ड, तलवार 
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र अरू धारिलो हतियारहरू बोकेका उरलाग्दा यक्नहरूको अति तीव्र 
यातनावाट हामीले अत्यधिक दुःख र कष्ट भोग्नु परध । जस्तो भनिएको छ : 


यमदूतद्रारा समातिएपच्छि यी मित्र र आफन्तहरूको के प्रयोजन्‌ ? 
पुण्य मात्र त्यसवेला शरण हुन सक्छ । 

~ हामीले कमाएके ~ ~ ~. २२ 
तर पुण्य भने हामीले कमाएके छेनौँ । 


शिष्यलेख मा भनिएको छ : 


हाम्रो घांटीमा कालको पाशो लगाएर भयङर यमद्‌तहरूले 
हामीलाई धिसादे तानैर लान्छन्‌ र कुट्नसम्म कुट्छन्‌ । 


यदि यमदूतदेखि उराउंदिन भनी तिमी सोँच्छौँ भने कोक्षिकयकितार का 
यी शब्दहरू याद राख्नू : 


अङ्गप्रत्यङ्ग सवै काटकुट गर्न लगिन आटेको मानिस थर थर 
कोपन थाल्छ्‌, उसको मुख सुख्छा हन थाल्छ्‌, उसका आंखा 
उरले टोलाउन थाल्छन्‌, कान चोकन्ना हुन्छ उसको रूपै अके 
हुन्छ भने सांच्चै भयंकर रोग लागेर हाम्रो छाला नै खुम्चिने 
गरी तर्साउने अति भयड़र रूप भएका यमदूतले हामीलाई 
समात्दाखेरी हाम्रो के दशा हुने हो ?२ 


1. पापको भयङ्र परिणाम भन्नाले जव हामी नरकमा खस्छ वा 
पतन ह॒न्छौ, हामीलाई भतभती उमालेर तताइन्छ, त्यस्तो असह्य पीडा 
भोगप हामीले । यस कहालीलाग्दो भयका विषयमा यस्तो भनिएको छ : 


नरकको वारे सुन्दा, देष्दा, संशिदाखेरी, पद्दाखेरी वा चित्र कोर्दा- 
खेरी त हामीलाई टूलो डर लागेर एकदम असह्य हुनथाल्छ 
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भने, त्यो महाभय आंदा हामीले सांच्चिकै अस्य दुःख 
भोग्नुपर्दा, हाम्रो दशाके हुने हो ? खृ्टल्लैख - ८४ 


तसर्थ, पापका फल यतिका कहालीलाग्दा भएका कारणले हामीले 
पश्चातापको भावना जागृत गर्नुपर्छ । 


इ) पापदेशना त पचि गरेपनि हृन्छ नि भनेर सोँच्नु महामूर्खता हनेच्छ । 
हामीले जति सक्यो उत्ति चांडो पापको देशना गरिहाल्तुपरछ । किनभने 
हाम्रो पाप शोधन हन नपाउंदे मृत्यु आद्पुग्न सक्छ । जस्तो भनिएको छ : 


मेले पाप देशना गर्न नपाउद म मर्न सक्छ; 
मलाई तुरन्त पापवाट मुक्त हन मदत गर्नुहोस्‌ ।२* 


पापको प्रायश्चित गर्न नपाउदे मर्दिन भनेर कसैले भन्यो भने मृत्यु 
अनिश्चित छ भन्ने तथ्य उसले थाहा पाओस्‌, उसले पापको प्रायश्चित 
गरोस्‌ या नगरोसु त्यो यमराजले हेरिरा्दैन, त्यसले त पहिलो भेटमे प्राण 
टपक्क टिपी लैजान्छ । जस्तौ बताइएको छ : 


यो विश्वासघाती मृत्युले हामीले सुकर्म 
गरेको या नगरेको भन्ते जांच गर्दन, 
स्वस्थ या अस्वस्थ दु भनेर 

( 9 सकिदेन 
यसलाई विश्वास गने सकिदेन । 
यो त अकस्मात आईलाग्छ ।५ 


तसर्थ, जीवन, विशेष गरी आयुमा कूनै भरोसा नराखी हाम्रो पापको 
क्षय हुन नपांँदे हामी मरन सक्ने हुंदा जति सक्यो चांडो पापको प्रायश्चित 
गरिहाल्नुपरछ । अहिले पापदेशना गर्ने अवसर प्राप्त हूंदा त्यसको पूर्ण 
सुदुपयोग गरिहाल्नुपरछ । माधि उल्लेखित तीन कारणहरूले हामीले मनमा 
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घोर पश्चाताप प्रकट गरिसकेपच्छि अव हामीले कुनै विशेष वा सामान्य 
आश्रयको सामु आफ्नो पापको प्रायश्चितं (देशना) गर्नुपर्छ । यसरी 
पश्चातापद्वारा पाप शुद्धि गर्नु भनेको त्यस्तो कटु भाषी साहूकहां गएर 
फेरी ऋण मिनाहाको लागि अनुरोध गर्नु हो जसको ऋण हामीले तिरेका 
छैनौँ । ९ सय उन्नान्सय मानिसहरू मारेका अङ्लिमालले त विदुषण बलको 
प्रयोगले आफ्नो पापबाट मुक्त भएर पचि अर्हत फल प्राप्त गर्न सके । 
जस्तो खृ्टल्लेख मा लेखिएको छ : 

पहिले प्रमादी भएर पनि पदि अप्रमादी बन्न सक्यो भने 

बादलको पछाडिवाट निक्लेको चन्द्र भै देदिप्यमान हुने । 

जसरी नन्द, अङ्लीमाल, अजातशत्रु र उदयन भए । खृल्लेख - १४ 

2. प्रतिपक्ष बल : प्रतिपक्ष बल भन्नाले कुशलमूल वा पुण्यको कार्य 

गर्नु हो । यसले गर्दा आश्ववहरू रोकिनेद्छन्‌ । यस वारेमा अभिघधर्मसमृच्चय 
मा पनि भनिएको छ : 

प्रतिपक्ष कर्मलाई कूकर्मलाई भन्दा धेर नै बलियो अस्त्रको 

रूपमा हेरिनुपर्छ । किनभने प्रतिपक्षले फललाई बदल्ने काम 


गर्द भने ककर्मले फललाई जन्माउछ । 


सर्वतथागातगुट्यमहागृद्यकोशाक्षयानिक्षदीपमहाप्रतपसाघधनतन्वज्ाना- 
श्चर्यादितिचक्र मा यस्तो बताइएको छ : 


शून्यताको भावनाले पापको शुद्धि ह॒न्छ । 
कज्रच्छेदिका मा भनिएको छ: 
गम्भीर सूत्रहरूको पाठ गर्नाले पापको शुद्धि हन्छ । 
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क्रिकसयव्यूहराज र दुकाहुणरिएच्छातन्तर का अनुसार : 
मन्त्रहरू पाठ गर्नाले पापको शुद्धि हन्छ । 
एष्फकूटनामक्षारणी को अनुसार : 
तथागतको स्तूपको पूजा गरेमा पापको शुद्धि हुन्छ, 
तथागातप्रतिमाणरिच्छेद का अनुसार : 
वुद्धको प्रतिमा स्थापित गरेर, धर्मपर्याय सुनेर, पटर, त्यसको 
प्रतिलिपी उतारेर र अन्य पुण्य कार्यहरू गरेर पापको शुद्धि 
गर्न सकिन्छ । 
किनयागमोक्तरविशैषागसप्रशनकक्ति का अनुसार : 
कुशल मूल वा पुण्य कर्मले पापको 
क्षय गर्ने व्यक्ति यस संसारमा बादलबाट 
निस्केको सूर्य वा चन्द्र भैं चम्किन्छ । 
तरपनि, तिमीले प्रश्न गरौला प्रतिपक्षरूपमा पुण्य वा कुशल कर्महरू 
गरेर पापहरूको शोधन गर्न व्यक्तिले त जति पाप गरेको धियो त्यति नै 
पुण्य गर्नुपर्ला नि त ? होन, त्यसो होइन । किनकी महाफरिकिकाणसूक्र मा 
भनिए भौ : 
एउटा कुशल कर्म गनलि धेर अकुशल कर्महरूको क्षय हन्छ । 
तथा, 
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एउटा सानो वज्रले अति नै विशाल पर्वतलाई टुक्रा टुक्रा 
पारिदिन सक्छ, एउटा सानो आगोले घांस, कारहरू जलाएर 
खरानी पारिदिन सक्छ, अलिकति विषले थुपर प्राणीहरूको ज्यान 
लिन सक्छ, त्यसरी नै एउटा सानो कुशल कर्मले महापापला्ई 
मेटाइदिन सक्छ त्यसेले त्यो सांच्चिके बलियो प्रतिपक्ष हो । 


सकणप्रभाखोत्तमसूत्र का अनुसार : 


हजारौ कलत्पसम्म अति दारुण पाप गरेको प्राणीले एक पटक 
मात्र भएपनि पापदेशना गरेपच्ि उसका सवे पाप नष्ट भएर 
जानेद्छन्‌ २ 


प्रतिपक्ष बलको प्रयोगले पाप शुद्धि गर्नु भनेको मलमूत्रको दलदलमा 
फसेको व्यक्तिले सो दलदलबाट निस्केर राम्रो संग नुहाई धुवाई गरेर 
अति सुगन्धित तेल आप्नो जीउभरी घस्नु सरह हो । धेर समय पहिले 
बालक उदयनले आपनै आमाको हत्या गरेका थिए । तैपनि प्रतिपक्च बलको 
सहाराले उनी पापवाट मुक्त भई श्रोत्तापन्न भूमिसम्म पुगी देवतुल्य प्राणी 
बन्न सफल भए । ग्रन्थहरूमा लेखिए भौ : 


पहिले प्रमादी भएर पनि पदि अप्रमादी वन्न सक्यो भने 
बादलको पछछाडिवाट निक्लेको चन्द्र भै देदिप्यमान हने । 
जसरी नन्द^, अङ्लीमाल**, अजातशत्रु*** र उदयन^*** भए । 
स॒ लेख - १४ 
3. प्रत्यापत्ति बल : प्रत्यापत्ति बल भन्नाले पापको भयङ़र परिणाम 
देखि भयभीत भएर अवबदेखि पाप गर्न रोक्नु हो । जस्तो भनिएको छ : 


हे नायकगण, म॒ आप्ूले गरेका पापको क्षमा माग्खु। पाप गर्नु 
भनेको सादे भयङ्कर रहे । अबदेखि म कदापि पाप गर्दिन ।* 
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यस प्रकार प्रत्यापत्ति बल भनेको भयड़र नदीको प्रवाहलाई अके 
दिशातफ मोडनु सरह हो । पहिले नन्द स्त्रीसंग अत्यन्त मोहित थिए, ते 
पनि प्रत्यापत्ति बलको सहाराले उनी आप्तो पापवाट मुक्त भएर पचि 
अर्हत नै भएर छाडे । जस्तो ग्रन्थहरूमा लेखिएको छ : 


पहिले प्रमादी भएर पनि 

पचि अप्रमादी बन्न सक्यो भने 

बादलको पछाडिवाट निक्लेको चन्द्र भै देदिप्यमान हने । 

जसरी नन्द, अङ्लीमाल, अजातशत्रु र उदयन भए । खृल्लेख - १४ 


4. आश्रय बल : आश्रय बल भन्नाले व्रिरत्नमा शरण लिनुर बो 
धिचित्तोत्पाद गर्नु हो । त्रिरत्तमा शरण लिएर पाप शोधन गर्ने कुरा छूक- 
रिक्ाकद्ान मा बताइएको छ : 


वुद्धमा शरण लिने प्राणी दुर्गतिमा पतन हंदेन । 
उसले देहत्याग गरिसकेपच्ि देवदेह प्राप्त गर्द ।= 


सहाफरिि्गाणसूत्र का अनुसार : 


त्रिरत्नमा शरण लिनाले 
निर्भयता प्राप्त हन्छ । 


बोधिचित्तोत्पाद गरेर पाप शोधन गर्ने कुरा ओर्यगण्डव्यहसूक्र मा 
बतादएको द : 


सवे अकुशल धर्महरूलाई नाश गर्नमा यो अधोभूमि समान 
छ र सवे अकुशल कर्महरूलाई जलाउनमा यो प्रलय कालको 
अग्नि समान छ। 
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कोधिचयाकितार का अनुसार : 


जसरी पराक्रमी शूरवीर पुरुषमा आश्रय लिंदा 

सवे खालका उरहरूवाट मुक्त भट्न्छ, 

त्यस्तै बोधिचित्तमा आश्रय लिंदा जस्तै 

ठट्ूला पाप गरेको भएपनितर्न सकिन्छ, 

तेपनि बाल अल्जानहरूले बोधिचित्तको आश्रय किन लिंदेनन्‌ ? 


तसर्थं बोधिचित्तोत्पाद गरेर पाप शोधन गर्नु भनेको दरिद्र नोकर 
आफ्नो मालिकको शरणमा पुग्नु सरह हो अथवा मन्त्रको महतले विष 
मुक्त पारु सरह हो । पहिले अजातशत्रुले आफ्नै पिताको हत्या गरे । पचि 
आश्रयबलको सहाराले उनी आफ्नो पापवबाट मुक्त भएर बोधिसत्व बने । 
जस्तो ग्रन्थहरूमा लेखिएको छ : 


पहिले प्रमादी भएर पनि 

पदि अप्रमादी वन्न सक्यो भने 

बादलको पछाडिवाट निक्लेको चन्द्र भै देदिप्यमान हने । 

जसरी नन्द, अङ्लीमाल, अजातशत्रु र उदयन भए । खृल्लेख - १४ 


यी हरेक बलले अलग अलग किसिमले पापको शोधन गर्छ, यी चारै 
बल मिलेर काम गव्यो भने के हृन्छ त ? त्यसरी पाप देशना गरियो भने 
त्यसको (परिशुद्धिको) लक्षण उसको सपना मै देखा पर्ने । कचृन्द्छषारणी मा 
भनिए भै : 


जव कूनै व्यक्ति आफूले गरेका पापवाट मुक्त हन्छ, तब 
त्यसको लक्षण उसको सपना मै देखा पर्छ जस्त - सपनामा 
वान्ता गरेको देख्नु, दुध वा दही पिएको देख्नु, सूर्य र चन्द्र 
देख्नु, आपू हावामा हिंडको देख्नु, दनदन्ती आगो बलिराखेको 
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देख्नु, भेयी वा कालो वस्त्र पहिरिएका बलवान मानिसमाथि 
विजय प्राप्त गरेको देख्नु, भिक्षु र भिक्षुणीहरूका संघ देख्नु, 
दुध निस्किने पहाड चटढेको देख्नु, हात्ती, सांढे, पहाड, सिंहासन 
र प्रासादमा चढेको देख्नु, धर्म सुनिराखेको देख्नु । 


पापदेशनाबारे वर्णन यही समाप्त हुन्छ । 

(१.३) पुण्यानुमोदन : पुण्यानुमोदन गर्नु भन्नाले सवे प्राणीहरूले 
भूत, वर्तमान र भविष्य कालमा गरेका वा गर्न पुण्य वा कुशल कर्मको 
आपले अनुमोदन गर्ने भद्र चेष्टा गर्नु हो । जतिपनि कुशलमूलहरू स्थापित 
गरिए तीन कालमा ती सवेप्रति अनुमोदनको भावना गरिनुपरछ । असंख्य 
अनगिन्ती र अचिन्त्य बुद्धहरू विभिन्न लोकधातुहरूमा उत्पन्न भएदेखि 
उहांहरूले पहिले बोधिचित्तोत्पाद गरेर दुई संभारहरू प्राप्त गरेदेखि, दुई 
आवरणहरूलाई नष्ट गरेदेखि बोधि प्राप्त नगरेसम्म जति पनि कुशलमूलहरू 
सञ्चय गर्नुभयो, धर्मचक्रप्र्वतन गरेर सवे प्राणीहरूलाई विनीत गरिसकेर 
परिनिर्वाण नलिएसम्म उहांहरू जति पनि कुशलमूलहरूको सञ्चय गर्नुभयो, 
निर्वाणपदलि पनि जब सम्म धर्मशासन टिकिरट्यो तबसम्म सञ्चय भएका 
सवे कुशलमूलहरू, यस लोकमा प्रार्दभाव भएका प्रत्येक बुद्ध र श्रावकहरूले 
गरेर गएका कुशलमूलहरू र पृथग्जनहरूले गरेका कुशलमूलहरू सबैको 
अनुमोदन गरिनुपर्छ । 

यस प्रकारले हामीले भूतमा गरिएका तथा भविष्यमा गरिने 
कुशलमूलहरूको अनुमोदन गर्नुपर्छध । जस्तो भनिएको छ : 


लोधिको 8 ( 


म तारणी (बुद्ध) हरूको बोधिको अनुमोदन गर 


न ६७ 


वुद्धपुत्रहरूका भूमिहरूको अनुमोदन गरु ।“ 


~> 


पुण्यानुमोदन बारे वर्णन यहीं समाप्त हुन्छ । 
(१.४) अध्येषणा : धर्मचक्र प्रवर्तन गर्नाका लागि अध्येषणा गर्नु 
भन्नाले के बुषिन्छ भने दश दिशाहरूमा अश्र पनि धेरै वुद्धहरू छन्‌ जसले 
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धर्म रत्नप्रति आदर भाव जगाउन र अध्येषकलाई पुण्य संभार गराउनको 
लागि धर्मोपदेश गरिरहेका छैनन्‌ । उन बुद्धहरूतफं लक्षित गरी हामीले 
उहांहरूलाई धर्मचक्र प्रवर्तनका लागि अध्येषणा गर्नुपरछ । जस्तो भनिएको 
च्छ: 


हे दश दिशाका बुद्हरू ! 

महात जोडी प्रार्थना गर्द, 

कृपया धर्मको ज्योति बालिदिनुहोस्‌ 
जसले गर्दा सत्त्वहरूका दुःखरूपी 
अन्धकारलाई नाश पारनं सकियोस्‌ ।* 


(१.५) याचना : परिनिर्वाण नलिनका लागि याचना गर्नु भन्नाले के 
बुभिन्छ भने अभर पनि दश दिशाहरूमा धेरै वुद्रहरू छन्‌ जो नित्यता 
(शाश्वतता) माथि विश्वास गर्नहरूको दुष्टि मिथ्या सावित गर्न वा 
अल्छीहरूमा वीर्यको भावना जगाडनको लागि निर्वाण लिन तयार भद 
बसिराखेका छन्‌ । उनै बुद्रहरूतफ लक्षित गरी हामीले उहांहरूलाई 
निर्वाण नलिनका लागि याचना गर्नुपर्छ । जस्तो भनिएको छ : 


हे निर्वाणोन्मुख बुद्धहरू 

महात जोडी प्रार्थना गर्द, 
कृपया अनगिन्ती कल्पहरूसम्म 
जीवित रहनुहोस्‌, ताकी यो जगत्‌ 
अन्धकारमा इव्न नपरोस्‌ ।* 


(१.६) कुशलमूलहरूको परिणामना : अहिलेसम्म मैले संग्रह गरेका 
सवे कुशलमूलहरू सत्त्वहरूमा अर्पण गरु र॒ती कुशलमूलहरूले सवे 
सत्त्वहरूका दुःख हटेर जाउन्‌, र उनीहरूले सुख र सुखे सुख प्राप्त गरन्‌ । 
यहाँ यस्तो भनिएको छ : 
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मेले जति पनि कुशलमूलहरू संग्रह गरं 
ती सवेले सवे सत्त्वहरूको दुःख हटाउन्‌ ।* 


यसैलाई पुण्यको परिणामना भनिन्छ । कुशलमूलको परिणामना वारे 
विवरण यहीं समाप्त हुन्छ । 


(२) मौल : मौल विधि श्रिक्नासमृच्चय मा बताइए बमोजिम सड़ल्प 
वचनलाई बारंबार दोहव्याउनु हो । शिश्ना ठमच्चय का अनुसार बोधिसत्त्व 
आर्य मञ्जुश्री अम्ब नाम गरेका राजा भएका बेला मेघनादघोष वुद्रकहां 
गएर उहांबाट बोधिचित्तोत्पादका साथसाथै बोधिसत्त्व संवरका शिक्षाहरू 
प्राप्त गर्नुभएको धियो । त्यसरी नै हामीले पनि ती दुबे उपदेशहरू प्राप्त 
गर्नुपर्छ । जस्तो भनिएको छ : 


जवसम्म आदि र अन्त नभएको 

यस संसार रहन्छ 

तवसम्म म सवे सत्त्वहरूको 

हितमे समर्पित भई वांचिरहनेचछु । 

म शास्ताका सामु बोधिचित्तोत्पाद गरं ।*' 


उपर्युक्त वा यस्त वचनहरू हामीले तीनपल्ट भन्तुपरछछ । अथवा बोधि- 
चर्यावतार का निम्नलिखित श्लोक पाठ गरेर पनि हामीले बोधिचित्तको 
शिक्षा लिन सक्छौँं । 


जसरी विगतका सुगतहरूले बोधिचित्त उत्पाद गरेर 
बोधिसत्त्व शिक्षामा क्रमशः स्थित हदे गएका थिषए 
त्यसरी नै मेले पनि सत्तवहरूको हितका लागि 
बोधिचित्त उत्पाद गरेर बोधिसत्त्व 

शिक्षामा क्रमशः रहंदेजानेच्धु ।* 
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यो पनि तीन चोटि भन्नुपरठ। 

यदि तिमी बोधिचित्तोत्पाद बेग्लेकिसिमले गर्न चाहन्छौ र बोधिसत्वसंवर 
पनि बेग्लै किसिमले लिन चाहन्छी भने बोधिचितोत्पाद वा बोधिसत्त्वसंवर 
जुन चाहन्छी त्यही रोजेर पाठ गर्नुपर्छ । 

मोल विधि सम्बन्धी यो विवरण यहीं समाप्त हुन्छ । 


(र) पृष्ठ विधि : पृष्ठ विधि अन्तर्गत हामीसामु भएका महान लक्ष्यलाईई 
ध्यानमा राखी हामीले ट्लो कृतज्ञता ज्ञापन गर्द त्रिरत्नको पूजा गरनुपर्छ र 
अत्यन्तै ठ्लो प्रीति एवं उत्साह जगाउनुपर्छ । जस्तो कोश्षिकयाकितार मा 
भनिएको छ : 


बोधिचित्त उत्पाद भदसकेपच्छि 
बुद्धिमान व्यक्तिले त्यसको उत्तरोत्तर प्रगतिका लागि 
त्यसलाई यस प्रकार उत्साहित गर्नुपर्छ ।* 


शान्तिदिेवका परम्परा अनुसार व्याख्या गरिएको प्रयोग, मौल र पृष्ठ 
विधि यहीं समाप्त हुन्छन्‌ । 


ख. धर्मकीर्ति : मेत्रेयवाट सुरु भएको असङ्को वैपुल्य परम्पराको प्रर्वत्तक 
धर्मकीर्तिका विधिहरू अन्तर्गत दुदवटा शीर्षकहरू छन्‌ । (१) बोधि प्रणिधि 
चित्तको उत्पाद, (२) बोधि प्रस्थान चित्तको ग्रहण । 


(१) बोधि प्रणिधि चित्तको उत्पाद : यसका तीन शीर्षकहरू छन्‌ : (१.१) 
प्रयोग, (१.२) मौल, (१.३) पृष्ठ । 

(१.१) प्रयोग : यसका पनि तीन वर्गहरू छन्‌ : अ) अनुरोध, आ) 
संभार सञ्चय, इ) विशेष शरणगमन । 

अ) अनुरोध : अनुरोध यस प्रकार गर्न सकिन्छ । बोधिचित्तोत्पाद गर्न 
इच्छुक व्यक्ति अपेक्षित गुणहरूले युक्त भएका कल्याणमित्रकहांँ पुगनुपर्छ र 
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हात जोडी उनलाई प्रणाम गर्नुपर्ख । कल्याण मित्रले पनि आप्तो शिष्यलाई 
यसरी उपदेश दिन्छन्‌ कि शिष्यमा संसारप्रति वैराग भाव उत्पन्न भएर 
सवे सत्त्वहरूप्रति करूणा जागृत हुन्छ र वुद्धत्व प्राप्त गर्ने इच्छा लिएर 
त्रिरत्नमा रलो श्रद्धा राखी आफ्नो गुरुप्रति प्रवल भक्ति राख्छ। त्यसपछि 
गुरुले भनेका यी शब्दहरू उसले पनि दोहव्याउंछ : हे गुरु ! ममाथि 
कृपा राख्नुहोस्‌ । जसरी अतीतका तथागत, अर्हत, सम्यक्सम्बुद्ध तथा 
महाभूमिमा स्थित बोधिसत्त्वहरूले सर्वप्रथम अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिको 
चित्त उत्पन्न गर्नुभयो, त्यसरी ने मैले (यो यो नाम गरेको) पनि त्यो चित्त 
उत्पन्न गर्न पाऊं । कृपया त्यसको लागि मलाई मदत गर्नुहोस्‌ ।॥' यसरी 
उसले तीनचोटि भन्नुपर् । 

आ) संभार सञ्चय : त्यसपछि हाम्रो गच्छे अनुसार हामी आचार्यलाई 
आफ्‌ सामु भएका साधनहरूले पनि पूजा गर्न सक्छ नभए मन मनै पनि 
पूजा गर्न सक्छ । हामीले श्रामणेरका संवरहरू उपाध्याय वा आचार्यवाट 
प्राप्त गर्न सक्छ जवकी भिक्षु संवर हामीलाई संघवाट प्राप्त हृन्छ । ददे 
प्रकारको वोधिचित्त पुण्यसंभारको सज्चयवाट प्राप्त हुन्छ । हामी सम्पन्न 
छँ वा हामीसंग धेरै घन सम्पत्ति छ भने अलिकति मात्र पूजाभेटी चटढाएर 
पुम्देन, आफ्नो सामर्थ्यं अनुसार यथासम्भव धरे चढाउनुपर्छ । पहिलेका 
बोधिसत्त्वहरू जो निकै घनी थिए एक करोड विहारहरू दान दिएर बोधि- 
चित्तोत्पाद गरेर गए । यो कुरा भद्रकल्पिक सूत्रमा बताइएको छ : 


जव सुगत यशोद जम्बुद्रीपका राजा थिए 
उनले चन्द्रकेतु तथागतलाई एक करोड विहारहरू 
दान गरेर प्रथम पटक बोधिचित्त उत्पाद गरे। 


हामी त्यति धनी छैनौँ (वा मध्यम वर्गाय च्छ) भने आफ्नो गच्छे अनुसार 
पूजाभेटी चढाउनुपरछध । त्यति सम्पन्न नभए पनि पहिलेका बोधिसतत्वहरूले 


केटी न केटी दान दिएर गए । दियो बाल्नलाई एउटा घांस चदढाएर पनि 
उनीहरूले बोधिचित्तोत्पाद गरेर गए । यो कुरा ग्रन्थमा पनि बताइएको छ : 
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नगरमा रहंदाखेरी सुगत अर्चिष्मानले तथागत अनन्तप्रभलाई 
घांसको दीप चढाएर पहिलो पटक बोचिधित्त उत्पाद गरे ।* 


विपन्नै भएपनि हामीले पूजाभेटी चटढाउनै नसक्ने चाँही होन । श्रद्धापूर्वक 
तीन पल्ट हात जोडेर बोधिचित्त गरेपनि पुग्छ । पहिलेका बोधिसत्त्वहरूसित 
एक = थिएन तेपनि उनीहरूले = = न वो 
एक पैसा थिएन । तेपनि उनीहरूले तीनपटक सश्रद्धा हात जोडेर बोधि- 
चित्तोत्पाद गरे । जस्तो ग्रन्थमा पनि भनिएको छ : 


सुगत गुणमालले तथागत ललितपतिलाई तीन पटक हात 
जोडेर प्रणाम गरी पहिलो पल्ट बोधिचित्त उत्पाद गरे । 


(इ) विशेष शरणगमन : विशेष शरणगमन पनि अगाडिको परिच्छेद 
८ मा वर्णन गरेवमोजिम ने हो । 

(१.२) मौल : - मोलविधि अन्तर्गत गुरुले शिष्यलाई यसरी शिक्षा 
दिन्छन्‌ : जवसम्म आकाश रहन्छ, सतत्वहरू रहन्छन्‌, जवसम्म सत्त्वहरू 
रहन्छन्‌, तवसम्म क्लेशहरू ह॒न्छन्‌, जबसम्म क्लेशहरू रहन्छन्‌, दष्कर्महरू 
गरिने रहने हन्छन्‌, जबसम्म दष्कर्महरू भद्रहन्छन्‌ तवसम्म दुम्खै दुःख 
मात्र हुनेछ ; सवे दुःख भोगिरहेका सत््वहरू हाम्रा आमावावु हुन्‌, आमावावु 
भएका कारणले तिनीहरूको हामीप्रति धेरै नै कृपा रहिआएको छ, र अव 
उनीहरू नै संसारको महासागरमा इुबी असीम दुःख भोगिराखेका छन्‌, 
उनीहरूलाई वचाइदिने कुनै रक्षक छैन, अत्यन्त दुःखी छन्‌ र आप्ता 
व्लेशहरूका कारण अ उरलाग्दा फलहरू भोग्नुपर्नछ्न्‌ । त्यसेले उनीहरूलाई 
बेलैमा ती दुःखहरूबाट उद्वार गरिनुपर्छ र सुखी तुल्याउनु पर्छ । यस्तो 
सोचेर गहिरो करूणा उत्पन्न गर्न र त्यो करूणालाई हाम्रो हृदयमा दद्हो 
किसिमले अडिति गर्न गुरुले हामीलाई उपदेश दिन्छन्‌ । त्यसैले हामीले 
यस्तो सोच्नुपर्छ : उनीहरूको हितको लागि कार्य गर्ने क्षमता ममा छैन, 
त्यसैले आफैलाई क्षमतावान्‌ बनाउन म कुनै पनि दोष नभएको गुणे गुण 
भएको र सवे सत्त्वहरूको लागि कार्य गर्न सक्षम पार्ने बोधि प्राप्त गद्य । 
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त्यसपच्छि शिष्यले गुरुको पच्छ पच्छ तीनपल्ट यौ करा दोहव्याउनु 
पर : (ममाथि दश दिशाका बुद्धहरूले कृपा राखुन्‌ । म फलाना नाम 
गरेका व्यक्तिले यो तथा अन्य जन्महरूमा गरेका दानद्रारा, शीलद्रारा र 
भावनाद्रारा जति पनि कुशल कर्म गर वा गर्न लगाए वा तिनको अनुमो- 
दन गरे त्यसको पुण्यले जसरी तथागत अर्हत सम्यक्सम्बुद्ध भगवान्‌, 
र महाभूमिस्थ वोधिसत््वहरूले पहिलो पटक अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिको 
चित्त उत्पाद गरे मैले पनि सम्यक्‌ सम्बोधिको चित्त उत्पाद गरु जसले 
गर्दा अीर्ण (अहिलेसम्म तर्न नसकेका) सतत्वहरूले तर्न सकून्‌, अमुक्त 
(अहिलेसम्म मुक्ति पादनसकेका) सत्त्वहरू मुक्त होन र॒ अनाश्वस्त 
सत्वहरू आश्वस्त होउन्‌ र निर्वाण पाइनसकेका सत्वहरूले निर्वाण प्राप्त 
गरन्‌ ।' तीन चोटि उच्चारण गरेर त्यये बमोजिम कार्य गरनुपर् 

यस संकल्पमा प्रयोग भएका अवतीर्णं सत्त्व (तर्न नसकेका सत्त्वहरू) 
भनेका नरक, प्रेत र तिर्यक योनिका सत्त्वहरू हन्‌ । तिनीहरूले महासमुद्ररूपी 
दुर्गतिका दुःखलाई अभसम्म पनि तर्न सकेका कछैनन्‌ । 

"तर्न सकून्‌' भन्नाले उनीहरूले दुर्गति तरेर देव तथा मनुष्यहरूका 
सुगति पाठन्‌ भन्ने हो । 

"अमुक्त सत्व" भनेका देव र मनुष्यहरू हुन्‌ जो अभ क्लेशको बन्धनले 
जकडिएका छन्‌ । 

“मुक्त होउन्‌' भन्नाले ती सतत्वहरूले निश्वेयश मार्ग प्राप्त गरुन्‌ वा क्ले 
शको वन्धनबाट मुक्त भएर निर्वाण प्राप्त गरुन भन्ते हो । 

'अनाश्वस्त सतत्वहरू' भनेर श्रावक र प्रत्येकवुद्रहरूलाई भनिएका हन्‌ 
किनभने उनीहरूले महायानमा आश्रय लिदरहेका छैनन्‌ । 

आश्वस्त होउन्‌' भन्नाले उनीहरूले बोधिचित्तोत्पाद गरेर महायानको 
दर्शन र चर्याको श्वास फेरेर दश भूमि प्राप्त गरन्‌ भन्ने हो । 

निर्वाण पादइनसकेका' भनेर ती बोधिसतत्वहरूलाई भनेका हुन्‌ जसले 
अभर सम्म पनि अप्रतिष्ठित निर्वाण प्राप्त गरेका छैनन्‌ । 

निर्वाण पाडन्‌' भन्नाले भूमिहरूमा क्रमशः उभो बहदे अन्ततोगत्वा 
अप्रतिष्ठित निर्वाण अर्थात बुद्धत्व प्राप्त गरुन्‌ भन्ने हो । 
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'जसले गर्दा' भन्ते वाक्यांशले बुद्ध भएर आफ्नो कार्य पूर्ण गर्न लक्ष्यलाई 
जनाएको छ । 

(१.३) पृष्ठः पृष्ठमा हामीसामु रहेको महान लक्ष्यलाई ध्यानमा राखी 
ट्ूलो हर्ष र उत्साहको भावना जागृत गराडइन्छ । यसलाई बोधिसत्त्व 
शिक्षा भनिन्छ । यस्तो चित्त उत्पाद गर्नेलाई नै बोधिसत्व भनिन्छ ; सवे 
सतत्वहरूको हितको लागि बोधिज्ञान प्राप्त गर्ने चित्त त्यहीं हो । बोधिप्राप्त 
भएपनि सवै सत्त्वहरूको उद्धार गर्नु हो । यसमा बोधि र सत््वहरूलाई 
आलम्बनको रूपमा प्रयोग गरेर सवै सत्त्वहरूका हितका लागि करूणापूर्वक 
महा उत्साह जागृत गरिन्छ । 


बोधिप्रणिधि-चित्त सम्बन्धी विवरण यहीं समाप्त हुन्छ । 


(२) बोधि प्रस्थान चित्तको ग्रहण : यसका पनि तीन शीर्षकहरू छन्‌ । (२.१) 
प्रयोग, (२.२) मौल, (२.३) पृष्ठ । 

(२.१) प्रयोग : - यसका दश भेदहरू (वर्गहरू) छन्‌ : 1. अनुरोध, 
2. कठिनाइहरूवारे प्रश्न, 3. लघु एवं गुरू आपत्तिहरूको वर्णन, 4. संवर 
तोडिंदाको दोष, 5. संवर ग्रहण गर्नुको उपयोगिता (अनुशंसा), 6. संभार 
सञ्चय, 7. संवर लिंदाखेरी आउनसक्ने करिनाई वा वाधाहरूबारे प्रश्न, 8. 
प्रोत्साहन, 9. अध्याशय चित्त, 10. संक्भेपमा बोधिसत्त्व शिक्षाको वर्णन । 

(२.२) मोल (चर्या) : मौल विधि यस प्रकार छ : शिष्यले संवर ग्रहण 
गर्ने इच्छा प्रकट गरिसकेपद्छि गुरुले उसलाई तीन पटक प्रश्न गरन्‌ : हि 
फलाना नाम गरेका कुलपुत्र! के तिमी म फलाना नाम गरेको बोधिसत्त्व, 
दश दिशाका लोकधातुहरूमा रहेका अतीत र वर्तमान कालका समस्त 
बोधिसत्त्वहरूका शिक्षा र शील ग्रहण गर्न चाहन्छौ ? जुन शिक्षा र शील 
कुशलमूल स्थापित गर्नका लागि एवं समस्त सत्वहरूको हितका लागि 
अतीतका सवै बोधिसत्त्वहरूले ग्रहण गरे, भविष्यका बोधि सत्त्वहरूले ग्रहण 
गर्नेदछछन्‌ र वर्तमान बोधिसत्वहरूले पनि गछन्‌ । तीन पटक शिष्यले यो 
वाक्य बोलेर आफ्नो स्वीकृति जनाउनुपर्छ । 
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(२.३) पृष्ठ : पृष्ठका छ भेदहरू छन्‌ : 1. ज्ञान पाडनका लागि 
निवेदन गर्न, 2. तात्विक ज्ञान प्राप्त गर्नाका अनुशंसाहरू, 3. संवरहरूलाई 
जथाभावी प्रकाश नगर्ने (अरूहरूलाई नभन्ते), 4. संक्षेपमा बोधिसत्त्वका 
शिक्षाहरूको वारेमा अवगत गराउनु, 5. कृतज्ञता ज्ञापन गर्ने पूजा र 6. 
पुण्यको परिणामना । 

प्रस्थान बोधिचित्त ग्रहण सम्बन्धी विवरण यहीं समाप्त हुन्छ । 

यो धर्मकिर्तीको परम्परा अनुसार व्याख्या गरिएको बोधिचित्त प्रस्थान 
चित्त ग्रहण गने विधि हो । 


शा. अनुशंसा (फाइदाहरू) : बोधिचित्तोत्पादका दुई अनुशंसाहरू छन्‌ । 
१, गन्त सकिने (गणनीय) अनुशंसा, र २. गन्तन नसकिने (अगणनीय) 
अनुशंसा 


१. गणनीय अनुशंसा : यसका पनि दुई भेदहरू छन्‌ : १.१) प्रणिधि बोधि- 
चित्तोत्पादको अनुशंसा र १.२) प्रस्थान बोधिचित्तोत्पादको अनुशंसा 


१.१) प्रणिधि बोधिचित्तोत्पादको अनृशंसा : यसका आठ अनुशंसाहरू छन्‌ : 
1. महायानमा प्रवेश हन पाडनु, 2. बोधिसत्वका सवे शिक्षाहरूको आश्रय 
बन्तनु, 3. सवे पापहरूको विनाश, 4. सम्यक्‌ सम्बोधिको मूल स्थापित हुनु, 
5. असीम पुण्य प्राप्त हनु, 6. सवे वुद्धहरू हामीहरूसंग अत्यन्तै प्रसन्न 
हुने, 7. हामी सवे सत्त्वहरूका लागि उपयोगी हुने, र 8. हामीलाई शीघ नै 
सम्यक्‌ सम्बोधि लाभ हुने । अव म यी अनुशंसाहरूलाई अभ विस्तृतरूपले 
व्याख्या गर्नु : 

1. महायानमा प्रवेश हन पाउनु : बोधिचित्त उत्पाद नगरेसम्म कनै 
मानिस जतिसुके उत्कृष्टरूपले चर्या सम्पन्न भएपनि महायानमा प्रवेश 
गरेको हंदेन । महायानमा प्रवेशे नगरी बोधि प्राप्त हने त कुरे आदँदेन । तर 
बोधिचित्तोत्पाद गर्नासाथ उसले महायानमा प्रवेश गरेको हुन्छ । यसलाई 
कौधिखत्वश्रूमि मा पनि भनिएको छ : 
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बोधिचित्त उत्पाद गरेको लगत्ते बोधिसत्व अनुत्तरवबोधि- 
महायानमा प्रवेश पाउंद्धन्‌ ।*= 


2. बोधिसत्वका सवे शिक्षाहरूको आश्य वन्तु : प्रणिधि बोधिचित्तवाट 
आरम्भ हुने बुद्धत्व प्राप्त गर्ने इच्छा नै नभएको मानिसले बोधिसत्त्व 
शिक्षाका तीन शीलहरू कदापि अभ्यास गर्न सक्देन । बुद्धत्व प्राप्त गर्न 
कामना भएमात्र तीन शीलहरू उत्पन्न ह॒न्छन्‌ । त्यही नै बोधिसत्त्व शिक्ना- 
का आश्रय बन्छन्‌ । यही कूरालाई कौधिक्त्वभूमि मा पनि लेखिएको छ : 


वबोधिचितोत्पाद बोधिसत्वका शि्षाहरूको आश्रय हो ।* 


3. सवे पापहरूको विनाश : पापको प्रतिपक्ष पुण्य वा कुशलमूल हो । 
पुण्यमा पनि सर्वश्रेष्ठ पुण्य बोधिचित्त हो । त्यो नै सुनिशिचित प्रतिपक्ष हो 
जसले सवे विपक्ष (पाप) हरूलाई नाश गरिदिन्छ । जस्तो भनिएको छ : 


प्रलयको अग्नि भै यो प्रतिपक्षे अति भयङ्र पाप पनि क्षणभर 
मे जलाददिन्छ ।* 


4. सम्यक्‌ सम्बोधिको मूल स्थापित हुनु : जमीनरूपी सत्त्वहरूको 
चित्तसन्तानमा मेत्री र करूणाको जलले सिंचेर यस बीऊरूपी बोधिचित्तलाई 
रोपिन्छ, यँतीस बोधिपाक्षिक धर्मका हांगाहरू पलाएर आउछन्‌ तिनबाट 
सम्यक्‌ सम्बोधिरूपी फल पाकेपद्छि त्यसले सत्त्वहरूको हित र सुख हुन्छ । 
कोधिखत्वभूमि मा भनिए जस्त : 


अतः चित्तोत्पाद अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिको मूल (आधार) हो ।“ 


5. असीम पुण्य प्राप्त हुनु : यस सम्बन्धमा कीरकत्तपरिएच्छरासूत्र मा 
यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 
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बोधिचित्तवाट जुन पुण्य प्राप्त हुन्छ 
यदि त्यसको कूनै रूप भए त्यसले 

[8 आकाः ^ => भरिदिने थियो ५४ ४ 
सम्पूर्णं शलाई ने भरिदिने थियो होला, 
अभ्र त्यो भन्दा पनि अधिक हने धियो होला ।* 


6. सवे बुद्रहरू हामीहरूसंग अत्यन्त प्रसन्न हनु : यस सम्बन्धमा कीर- 
दत्तपरिएच्छारत्र मै यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


गङ्गा नदीमा बालुवाका जति कणहरू छन्‌, 

त्यत्ति नै संख्याका वुद्धक्ेत्रहरूलाई यदि कसैले 

रत्नै रत्नले भरेर त्यहांका सवे वुद्रहरूलाई भेटस्वरूप चढाउंदा 
उसलाई जति पुण्य प्राप्त हंदाहुन्‌ 

ती भन्दा पनि कैयौँ गुणा अधिक पुण्य 

उसले दुवै हात जोडी प्रणाम गरेर बोधिचित्तोत्पाद गर्दा पाउं । 
यो सबेभन्दा विशेष किसिमको पूजा हो, 

जसको कूनै पनि अन्त हुदैन ।% 


7. हामी सबै सत्त्वहरूका लागि उपयोगी हनु : यस सम्बन्धमा 
गण्डव्यृहद्ूत्र मा यस प्रकार बतादएको छ : 
बोधिचित्तोत्पाद आश्रय (आधार) समान हो किनभने यो सवे 
प्राणीहरूका लागि हितकर छ । 


8. हामीलाई शीघ्र नै सम्यक्‌ सम्बोधि लाभ हनु : यस सम्बन्धमा 
कोधिखत्वशूमि मा यसरी भनिएको छ : 


जव यो चित्तको उत्पन्न ह॒न्छ, त्यस सत्त्वले दुरईमध्ये कुनै पनि अन्तमा टांसिदे 
न, बरु उसले सम्यक्‌ सम्बोधि नै हासिल गर्छ । 
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१.२) प्रस्थान बोधिचित्तोत्पादका अनुशंसा : प्रस्थान बोधिचित्त उत्पन्न गर्नाका 
दश फाइदा (अनुशंसा) हरू छन्‌ । यिनमध्ये आठ त प्रणिधि बोधिचित्त 
उत्पन्न गर्नाका फाडदाहरू नै हुन्‌ जसको वर्णन माथि नै गरिसकिएको 
छ, बांकी दुई फाददाहरू हन्‌ : 9. अविच्छिन्नरूपले हाम्रो आप्तो हित 
भटरहने, 10. नाना प्रकारले अरुलाई हित हुने । 

9. अविच्छिन्नरूपले हाम्रो आफ्नो हित भट्रहनेः हामीलाई यसरी 
निरन्तररूपले हित भद्रहन्छ : कुनै व्यक्तिमा प्रस्थान चित्त उत्पन्न भदसके- 
पदि परिवर्तनहरू आन थाल्छन्‌ । ऊ पहिलेको जस्तो रहन्न । ऊ चाहे 
निदादइरहेको होस्‌, बेहोश भद्रहेको होस्‌, वा जतिसुके अप्रमादी होस्‌, वा 
जस्तोसुकै अवस्थामा पनि उसको पुण्यधारा सदा अविरल अविच्छिन्नरूपले 
प्रवाहित भ नै रहन्छं । जस्तो कोध्िचयाकितार मा बताइएको छ : 


जबदेखि वोधिप्रस्थान चित्तलाई ग्रहण गरिन्छ 
तबदेखि सुत्ने, खाने, बस्ने जस्ता खालका सामान्य 
देनिक क्रियाकलापहरू गरिरहंदा पनि, 

ध्यानमा नरहेके अवस्थामा पनि 

आकाश भै अथाह पुण्यधारा 

अविच्छिन्नरूपले प्रवाहित भड रहेके हुन्छ ।** 


10. नाना प्रकारले अरुलाई हित हने : यसको अर्थ के हो भने समस्त 
सत्त्वहरूको दुःख हटेर जाने । उनीहरू सुखी हन्छन्‌ र उनीहरूका क्लेश- 
हरू नष्ट हन्छन्‌ । कोधिचयाकितार मा भनिएको छ : 


अनेक थरीका दुःखहरूले पीडित भट्राखेका सुख चाहने 
प्राणीहरूका सवे प्रकारका दुःख र पीडाहरू जसले शान्त गरांउददछछ, 
अनि सवै किसिमका सुखहरूले पनि सन्तुष्ट पारव, 

र तिनीहरूको मोह पनि हटाइदिन्छ, 

त्यस्तो बोधिसत्व समान सज्जन कहां पाइन्छ ? 
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उनी समान उत्तम मित्र अन्त कहां पाटन्छ ? 
त्यसवबाट मिल्ने पुण्यसमानको 
पुण्य अरू केवाट मिल्छ 7“ 


२. बोधिचित्तोत्पादका अगणनीय अनुशंसा : दोश्रो “अगणनीय अनुशंसा" 
भन्ताले हामी के वुभकछँ भन्दा यस बोधिचित्तोत्पादको समयदेखि लिएर 
बोधि प्राप्ति नभएसम्म जति पुण्य हामीलाई प्राप्त हन्छ, तिनलाई गनेर 
साध्य हुदेन, अर्थात्‌ अगणनीय छन्‌ । 


र. परिहाणि : बोधिचित्तलाई त्याग गरेमा हुने दोष (वेफाददा) हरू : 
बोधिचित्तलाई त्यागेमा हुने दोष (वेफाइदा) हरू तीनवटा छन्‌ : दुर्गतिमा 
पतन हुने, परार्थं क्रियाको परिहाणि र भूमि प्राप्त हुनमा समय लाग्ने 
दुर्गतिमा पतन : पहिलो दोष, दुर्गतिमा पतनलाई हामीले यसरी बुभन 

सक्छ : प्रतिज्ञा गरेर त्यसको पालना नगर्ने वा त्यसलाई तोडने व्यक्तिले 
बोधिचित्तलाई आफैवाट अलग्याद्रहेको हुन्छ र प्राणीहरूलाई धोखा दिड- 
राखेको हन्छ । जसको फलस्वरूप उसको जन्म दुर्गतिमा हन्छ । जस्तो 
नोध्षिचयाकित्तार मा भनिएको छ : 

मेले प्रतिज्ञा गरिसकेको छु 

अव त्यसलाई कर्मद्रारा पूरा गरेर देखादइन भने 


मेले सवे प्राणीहरूलाई ठगिरहेको हने 
अनित्यो बेला मेरो गति के होला ?^ 


दोश्रो, अर्थात परार्थ क्रियाको त्याग : यस्ता दोषहरू भएमा हामीले 
अरूको हित गर्न सव्देनौँ । तसर्थ, भनिएको छ : 


किनकी जब त्यस्ता आपत्ति वा दोष हुन्छन्‌ 
प्राणीहरूलाई हित गर्ने कार्य हुन सक्देन ।° 
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तेश्रो, वा भुमि प्राप्तिमा समय लाग्ने : यसको बारे यस्तो भनिएको छ : 


बोधिचित्तको बल र आपत्ति दोष बल दुवे हदा 
प्राणीहरू यहीं संसारमा रुमल्लिरहन्छन्‌ 

र बोधिसत्त्व भूमि प्राप्त गर्नमा 

तिनीहरूले धेरै समय लगाउंदद्यन्‌ ।* 


बोधिचित्तको त्यागका कारण : दुई कारणले बोधिचित्तको त्याग भएको 
मानिन्छ : 


१. प्रणिधि बोधिचित्तको त्याग 
२. प्रस्थान बोधिचित्तको त्याग 


तीमध्ये पहिलो अर्थात प्रणिधि बोधिचित्तको त्याग भनेको प्राणीहरूलाई 
त्याग्नु, चार अकुशल (काला) धर्महरूमा संलग्न हनु र विपरित चित्त 
उत्पन्न गर्नु हो जसबाट प्रणिधि बोधिचित्त त्यागिन्छ । 

प्रस्थान वोधिचित्तको त्याग : यस सम्बन्धमा कोध्िखत्वश्रमि मा यसरी 
व्याख्या गरिएको छ : 


धेरे क्लेशहरूको वशमा परी चार पाराजयिक दुष्कर्म (चार 
पाराजयिक स्थानीय पर्यवस्थान) हरू गरेका खण्डमा बोधि- 
चित्तको परिहाणि वा त्याग भएको भनिन्छ । जबकि मध्यम र 
मृद्‌ (घेरे साना) द्ष्कर्मले केवल कलंकित मात्र भएको ठहरिन्छ । 


त्यस्तै, खकरक्शिक मा यसरी बताइएको छ : 


माथि भनिएका दुष्कर्म बाहेक, प्रणिधि बोधिचित्तवाट विमुख 
भएपदि प्रस्थान बोधिचित्तको परिहानि (त्याग) हन्छ । 
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विनिश्चययग्रह मा भनिएभे, 


बोधिचित्तको त्याग वा परिहाणि हनलाई चारवटा कारणहरू 
हुन जरुरी छ । पहिलो दुद्रटाले शिक्षालाई त्यागने करालाई 
जनां भने वाकी दुदटाले मिथ्या दृष्टि उत्पन्न गर्नुलाई 
जनाउंछ । 


शान्तिदिवले भन्तुभएको छ : 


बोधिविरोधी चित्त वा विपरीत चित्त उत्पन्न गर्नालि पनि संवर 
को परिहाणि वा त्याग हुन्छ । 


२. प्रत्यापत्ति : प्रणिधि बोधिचित्त गुम्न गएपनि त्यसलाई फेरी ग्रहण गरेर 
पुर्नवहाली गर्न सकिन्छ । तर यदि प्रणिधि बोधिचित्त गुमेको कारणले 
प्रस्थान बवोधिचित्त त्यागिन्छ भने प्रणिधि बोधिचित्तलाई पुर्नबहाली वा 
पुर्नग्रहण गर्नासाथ प्रस्थान बोधिचित्तको पनि स्वतः पुर्नबहाली हन्छ । 
त्यसो नभएर अके कारणले त्यागिन्छ भने त्यस्तो चित्तलाई फेरी ग्रहण 
गर्नुपर्छ । यदि चार मृदु र मध्यम स्थानीय पर्यवसान (चार पाराजयिक 
दुष्कर्महरू) हन गएका छन्‌ भने ती दुष्कर्महरूको देशना गर्नु नै पर्याप्त 
हन्छ । जस्तो खकरक्िशिक मा भनिएको छ : 


संवर त्यागिएमा त्यसलाई पुनः ग्रहण गर्नुपरछ । मध्यम दोष 
भएमा, २३ जना बोधिसतत्वहरूका अगाडि पापदेशना गर्नुपर । मृद्‌ 
दोष भएमा, १ जना बोधिसत्त्वको अगाडि पापदेशना गरेपुग्छ । 
= जर्तं ८ चित्तलार्ई कं = , 

मेले जस्त चित्तलाई कलुषित हुन नदिद सधे शुद्ध राख्न्‌ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
तोधिचित्त परिग्रह नामक नवम्‌ परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद १० 
बोधिचित्तको अभ्यागम 


शा. शिक्षा वा अभ्यास : बोधिचित्तोत्पाद गरिसकेपच्छि दुई प्रकारको शिक्षा 
वा अभ्यास सुरु हुन्छ जुन यस प्रकार छन्‌ : 


क. प्रणिधि बोधिचित्तको अभ्यास 
ख. प्रस्थान वोधिचित्त को अभ्यास 


क. प्रणिधि बोधिचित्तको अभ्यास : वोधि प्रणिधि चित्तलाई बुभन निम्न 
सारांश सहायकसिद्ध हुनेद् । 


निम्न पांच कार्यहरूले बोधिप्रणिधि चित्तको 
अभ्यासलाई पूर्णता दिन्छन्‌ : 

कुनैपनि सतत्वलाई परित्याग नग्न 

यस बोधिचित्तका अनुशंसालाई स्मरण गरिराख्नु, 
दुई सम्भारहरूको सञ्चय गर्नु, 

बारम्बार यस चित्तको अभ्यास गर्नु, 

चार कृष्ण धर्महरूलाई परित्याग गर्नु र 

चार शुक्ल धर्महरूलाई ग्रहण गर्न । 


यिनमध्ये पहिलो प्रणिधि बोधिचित्तलाई नत्यारने (अपरिहानि) उपाय 
हो । दोसो त्यो उपाय हो जसले गर्दा त्यो बोधिचित्त क्रीण हुदेन ; तेस 
त्यसलाई मजवुत पार्ने उपाय हो भने चौथो त्यस वोधिचित्तलाई अभ 
गहिरो पार्ने र अर वृद्धि गर्ने उपाय हो र पांचौ कार्य त्यो उपाय हो जसले 
गर्दा त्यसलाई (बोधिचित्तलाई) विर्न सकिदेन । 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


१. कूनैपनि सत्त्वलाई परित्याग नगर्नु : वोधिचित्तलाई हानि नगर्ने 
(अपरिहानि) उपाय वा सत्त्वहरूलाई परित्याग नगर्ने उपायको उल्लेख 
अनकतप्तनाराराजपफरिपए़च्छ सू्रमा यसरी गरिएको छ: 


यदि कुनै बोधिसत्त्वले एउटा धर्म पाएको खण्डमा उनी सर्वाकार 
धर्मले युक्त बुद्धका समस्त धर्महरूलाई ग्रहण गर्न सक्षम हन्छन्‌ । 


४०३ ०८ म 


त्यो के हो ? त्यो हो सत्त्वहरूलाई परित्याग नगर्ने भावना । 


२ 4 ~ 


सत्त्वलाई परित्याग गर्नु भन्नाले आफूलाई हानि गर्ने व्यक्तिको वारेमा 
सोच्दै नसोंच्नु र मौका मिलेमा आप्नो रिस मरिसकेपछि पनि उसलाई 
हित वा अपकार केटी नगर्ने संकल्प गर्नु हो । समस्त सत्त्वहरूलाई परि- 
त्याग अथवा एक सत्त्वलाई मात्र परित्याग गर्नलाई हामी उक्त परित्याग 
भन्न सक्छ ? यसको जवाफ हो श्रावक र प्रत्येक बुद्धहरूलाई छोडेर चील 
र गिद्धहरूले समेत त्यसौ गर्न सक्देनन्‌ । तसर्थ एउटा मात्र सत्त्वलाई 
परित्याग गनलि पनि यदि एक प्रहरमे प्रतिपक्षको प्रयोगले त्यसलाई 
परिशुद्ध नगरिएमा वोधिचित्तको परिहानि हुन सक्छ । सत्त्वहरूलाई त्यागेर 
अरू नै शिक्षा अपनाउने पनि र आफलाई बोधिसत्त्व भन्दे पनि हिड्ने यो 
सर्वथा तकं असम्मत करो हो । यो त आफ्नो एक्लो सन्तानलाई मारेर 
उसका सामानहरूको रक्षा गर्नु सरह हो । तसर्थं सतत्वहरू हामीलाई उप- 
योगी भएका हंदा उनीहरूलाई परित्याग गरेर हामीले कसरी बोधिचित्तको 
परिहानि हन दिन सक्छ ? यस्तो चित्तको परिहानि अरूलाई अपकार वा 
दुःख दिएर हुने हदा, हामी सवेले अभ्र धेर करुणा जागृत गरेर सत्त्वहरूको 
हित सुख हने कार्य गर्नुपर्छ । यही नै वास्तवमा आर्यजनहरूको धर्मचर्या 
हो । जस्तो भनिएको छ : 


उपकारको बदलामा हानि (अपकार) गरिएता पनि 
जसले त्यस अपकारको बदला महाकरुणाले 
प्ररित भई उपकारले चुका 
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उपाय ; कोधिचित्तको अभ्यास 


ऊने यस जम्बुद्रीपको 
उत्तम पुरुष कहलिने छ । 


२. बोधिचित्तका अनुशंसालाई स्मरण गरिराछ्नु : वोधिचित्तलाई क्षीण 
हुनबाट कसरी वंचाउने भन्ने कुरा वा बोधिचित्तको अनुशंसालाई गोध्षि- 
फथप्रदिप मा यसरी बताइएको छ : 


बोधि प्रणिधि चित्तको उत्पादमा 
जे जे गुणहरू छन्‌ तिनलाई 
मेत्रेयद्रारा गण्डव्यूह सूत्रमा प्रकाशित गरिएको छ ॥ 

त्यस सूत्रमा बोधिचित्तोत्पादका दुई सय तीस अनुशंसाहरू बतादइएका 
छन्‌ : तर यहां चारवटा प्रमुख अनुशंसामा ती सवेलाई समेटिएको छ । 

शब्दहरू (वाक्यहरू) जस्तो, हि कुलपुत्र ! बोधिचित्त सवे वुद्धधर्महरूको 
बीज समान हो' र यसले सवे दरीद्रता निवारण गरिदिने हृनाले यो वैश्रवण 
(कवेर) समान छ" इत्यादि इत्यादि, अरू यस्ते अनुशंसाहरू आफ्नो लागि 
प्रयुक्त छन्‌ । 

यसले समस्त जगतलाई रक्षा गर्ने हुनाले यो एक निलय (स्थान) 
समान हो र सवै सत्त्वहरूको आश्रय भएवाट यो एक आश्रय समान हो 
इत्यादि इत्यादि । यस्ते अरु अनुशंसाहरू अरुहरूका लागि प्रयुक्त छन्‌ । 

यसले क्लेशरूपी शत्रुमाथि विजय प्राप्त गर्ने हुनाले यो भाला समान 
हो र "यसले दुःखको वृक्षलाई ढाल्ते हुनाले यो बञ्चरो समान हो । र अरू 
यस्ते अनुशंसाहरू सवे बोधिविरोधी तत्त्वहरूलाई नाश गर्नका लागि प्रयुक्त 
छन्‌ । 

सवे आशाहरू पूरा गरिदिने हनाले यो एक भद्रकलश सरह हो र 
सवे इच्छाहरूलाई साकार पारिदिने हनाले यो एक चिन्तामणि समान हो 
इत्यादि इत्यादि र यस्ते अरु अनुशंसाहरू सवे बोधि अनुकूल तत््वहरूलाई 
उपलब्ध गराउनका लागि प्रयुक्त छन्‌ । 


१ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोकरत्नालकार 


माथि उल्लेखित समस्त अनुशंसा वा गुणहरूलाई स्मरण गर्नाले यस 
बोधिचित्तको महत्वलाई बुभिन्छ र यसलाई अत्युत्तम सम्पत्तिको रूपमा 
पुजिनेद्ध । यसरी अभ्यास गर्दा त्यो बोधिचित्त क्षय हन सक्देन । त्यसेले 
हरेक दिन कम्तीमा एक एक पटक यसलाई स्मरण गरिराख्नु परध । 


३. दुई सम्भारहरूको सञ्चय गर्नु : वरबोधिचित्त उत्पन्न गर्ने उपाय 
वा दुई संभारहरूको प्राप्तिका विषयमा कौध्षिफथ्रदीप मा बताइएको छ : 


यसको मूल कारण नै पुण्य र ज्ञान संभार हो ।२ 


"पुण्य संभार' दश धर्मचर्या र चार संग्रह वस्तु हो । जबकी ज्ञान संभार- 
को अर्थ त्रिमण्डल विशुद्धी आदि प्रज्ञांश हो । यस प्रकार दुई संभारहरू 
प्राप्त गर्नलि बोधिचित्तलाई बल प्राप्त हन्छ । दुई संभारहरू प्राप्त गरेर 
हरेक प्रहरमा एक चोटि मन्त्र जपेर तिनलाई मजबत पार्नुपर्छ । सस्मार 
परिकथा मा यसरी लेखिएको छ : 


बोधिसत्त्वले सदेव यो सोचिराख्नु पर्छ कि आज म पुण्य र ज्ञान 
संभारको सञ्चय गरु र सवे सत्त्वहरूको हित हुने काम ग । 


४. बोधिचित्ताभ्यास : बोधिचित्तलाई वृद्धि र विस्तार गर्न वा बोधि- 
चित्ताभ्यासको विषयमा गोध्चिफथष़्दीप मा यस्तो बताइएको द । 


बोधिप्रणिधि चित्त उत्पन्न गरिसकेपच्छि 
अनेक परिश्रम गरेर यसलाई बढाउनुपर्छ । 


यसको अभ्यास तीन प्रकारका शुद्धिहरू गरेर गर्न सकिन्छ : बोधि- 
चित्तको हेतु शुद्धि, मौल बोधिचित्तको शुद्धि र चर्या बोधिचित्तको शुद्धि। यी 
तीन परिशुद्धिद्रारा बोधिचित्तलाई सम्बर्न गरिन्छ । 
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उपाय ; कोधिचित्तको अभ्यास 


पहिलो शुद्धिको अर्थं हरेक प्रहर मैत्री र करुणाले युक्त भई सत्त्वहरूको 
चिन्तनमा इुविराख्नु हो । 

यसो गर्दा मोल बोधिचित्तको परिशुद्धि हुन्छ । हरेक दिन र रात तीन 
तीन पल्ट सवे सत्त्वहरूका निमित्त बुद्धत्व प्राप्त गर्न इच्छाले प्रेरित भई 
हरेक प्रहरमा एक एक पल्ट बोधिचित्तोत्पाद गरेर हामीले देहायबमोजिमका 
शब्दहरू बारम्बार भनिराख्नुपर्छ : 


मेले बोधि प्राप्त नगरेसम्म म 

बुद्ध, धर्म र आर्य संघको शरणमा जान्दछु 
दान र अरु पुण्यहरू गरेको फलस्वरूप 

म लोक कल्याण हेतु बुद्ध बन्न सक्‌ ।* 


चर्या बोधिचित्तको परिशुद्धि दुई किसिमले हन सक्छ : परहितको 
दुष्टिले चित्त शुद्धि र स्वहितको दुष्टिले चित्तशुद्धि । पहिलो किसिमको 
चित्तशुद्धि हामीले तीनै काल (भूत, वर्तमान र भविष्य) मा गरेका र गर्न 
कुशलमूलहरू, हाम्रो आपने शरीर, र सुख धन-सम्पतिहरू अरूहरूको 
सुख र हितको लागि परिणामित गर्नु हो । दोस्रो किसिमको चित्तशुद्धि सध 
शीलहरूको पालना गरेर पाप र क्लेशबाट टाढा रहनु हो । 


५. चार अकुशल (काला) धर्महरूको परित्याग र चार कूशल (शुक्ल) 
धर्महरूको ग्रहण : बोधिचित्तलाई नविर्सने उपाय वा चार काला धर्महरूलाई 
परित्याग गरेर चार शुक्ल धर्मलाई ग्रहण गर्ने विषयमा कोधिफथप्रकीफमा 
लेखिएको द : 


जन्मजन्मान्तर सम्म त्यसलाईं 
स्मरण गरिराख्नको निमित्त 
त्यो शिक्षा (अभ्यास) को 
परिपालना गरिनुपर्छ ।“ 
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सद्रमचिन्तामणिगोक्षरत्नालक्रार 
त्यो शिक्षालाई काश्यफफरिकतसूत्र मा व्याख्या गरिएको पाइन्छ : 

चार अकुशल धर्महरू के के हुन्‌ ? हे काश्यप, यी चार 
अकुशल धर्मले युक्त भएमा बोधिसत्त्वले बोधिचित्तलाई नै 
विर्यन्छन्‌ । संक्षेपमा ती चार अकशल धर्महरू हुन्‌, गुरु र कुनै 
पूज्य व्यक्तिलाई धोखा दिनु ; पश्चाताप हुनुपर्ने कारणे नभए 
पनि कुनै व्यक्तिको मनमा पश्चाताप उत्पन्न गराउनु ; द्रेषको 
वशमा परेर बोधिचित्तले युक्त कुनै बोधिसत्त्वलाई अपशबव्दहरू 
भन्नु र सत््वहरूसित धर्ततापूर्णं व्यवहार गर्नु । 


चार शुक्ल धर्महरू के के हुन्‌ ? हे काश्यप, बोधिसत्व यी 
चार शुक्ल धर्मले युक्त भएमा जुनसुके जुनीमा जन्मिए पनि 
उनमा बोधिचित्त अभिव्यक्त भटराखेको हुन्छ र वोधिमण्डपमा 
अवस्थित नभएसम्म उनले त्यसलाई कदापि विर्यने कछैनन्‌ । 
ती चार शुक्लधर्महरू हन्‌, आपने ज्यान वचाउनु पर्ने भए 
पनि जानि जानिकन एडटा पनि श्ुठो कुरा नबोल्ने ; समस्त 
सत्त्वहरूलाई कुशलमूलका मार्ग विशेष गरेर महायान अभिमत 
कुशलधर्ममा प्रतिस्थापित गर्नु । बोधिचित्तले युक्त बोधिसत्त्वलाई 
बुद्ध समान ठानेर उनका गुणहरूलाई दश दिशाहरूमा प्रचार 
प्रसार गर्नु ; सवै सत्त्वहरूलाई छलकपटरहित भावनाले स्नेह 
गर्नु । 


प्रथम अकुशल (कालो) धमकर अर्थ य प्रकार छः: यदि कुनै व्यक्तिले 
धोखा दिने उदेश्यले गुरु, उपाध्याय, आचार्य, दाता आदि पूज्यजनहरूलाई 
भटो बोलेर भ्रमित गर्छ, त्यो सुनेर उनीहरू प्रसन्न होउन्‌ या नहोउन्‌, 
गौरवान्वित होउन्‌ या अपमानित होउन्‌ र त्यसको परिणाम टूलो होस्‌ या 
सानो, त्यस पापलाई घन्टाभरमा प्रतिपक्षको प्रयोगले प्रतिकार गरिएन भने 
बोधिचित्तको परिहाणि हन्छ । यसको प्रतिपक्ष प्रथम शुक्ल धर्म हो अर्थात 
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उपाय ; कोधिचित्तको अभ्यास 


आप्नै ज्यान वंचाउनुपर्ने स्थितिमा पनि जानिजानि कदापि भटो नवोल्नु 
हो र सर्धैँ सत्यतालाई कायम गरिराख्नु हो । 

दोख्रो अकुशल धर्णको अर्थ यख प्रकार छ: अरूले कुशल कर्म गरेकोमा 
उसलाई पद्ुतो महसुस गराउने प्रयत्न मात्र गरेमा पनि त्यस पापलाई 
घन्टाभरमा प्रतिपक्षको प्रयोगले प्रतिकार नगरिएमा बोधिचित्तको परि- 
हाणि हन्छ । यसको प्रतिपक्ष दोस्रो प्रकारको शुक्ल धर्म हो अर्थात सवे 
सतत्वहरूलाई कुशलमूल विशेष गरेर महायान अभिमत कुशल धर्महरूमा 
प्रतिस्थापित गर्नु हो। 

तेत्रो अकुशल धर्मा यय प्रकार छ: द्रेषको वशमा परेर बोधिचित्तले 
युक्त कुन व्यक्तिलाई अपशब्द (दुर्वचन) बोल्नु अकुशल धर्म हो । त्यो दुर्वचन 
उसको रूप वा आचरणका दोषको बारेमा बोलिएको होस्‌, गोप्य तरीकाले 
उसका कुनै दोषका वारेमा बोलिएको होस्‌, नम्रतापूर्वक वा खुल्लारूपले 
वा मनमनै बोलिएको होस्‌, कटोरतापूर्वक बोलिएको होस्‌, सबेले सुन्नेगरी 
बोलिएको होस्‌ वा नसुन्ते गरी बोलिएको होस्‌, त्यो बोलेपच्छि उसलाई 
प्रशन्नता होस्‌ या नहोस्‌, यदि घन्टाभरमे त्यो पापलाई प्रतिपक्षको प्रयोग- 
ले प्रतिकार गरिएन भने बोधिचित्तको परिहाणि ह॒न्छ । यसको प्रतिपक्ष तेखो 
प्रकारको शुक्ल धर्म अर्थात बोधिचित्तले युक्त बोधिसत्त्वलाई साक्षात्‌ बुद्ध 
ठानेर उनका गुणहरूलाई दश दिशाहरूमा प्रचार प्रसार गर्नु हो । 

चौथो अकुशल धर्यं यय प्रकार छः: चौथो अकुशल धर्म कुनै सतत्वलाई 
छल्ने, धोखा दिने उदहेश्यले ठुग्नु हो । ठगिएको व्यक्तिले आफ्‌ ठ्गिएको 
कुरा थाहा पाओस्‌ या नपाओस्‌, त्यसबाट उसलाई क्षति पुगेको होस्‌ वा 
नहोस्‌, यदि त्यो पापलाई घन्टाभरमा प्रतिपक्षको प्रयोगले प्रतिकार गरिएन 
भने बोधिचित्तको परिहाणि हन्छ । यसको प्रतिपक्ष चौथो प्रकारको शुक्ल 
धर्म हो अर्थात सत्त्वहरूलाई स्नेह गर्नु । अर्को शब्दमा आप्नो हित नसोँची 
अरुहरूलाई हितसुख प्रदान गर्न इच्छा र अभिलाषा । 


सदुर्मचिन्तामणि-मुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
तोधिप्णिर्धिं चित्तोत्पाद नामक दशम्‌ परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद ११ 
व्रस्थान बोधिवित्तकों अभ्यास `षद्पाग्रमिता 


ख. प्रस्थान बोधिचित्तको अभ्यास : वोधिप्रस्थान चित्तको उत्पादका तीन 
शिक्षाहरू छन्‌ : अधिशील शिक्षा, अधिसमाधि शिक्षा र अधिप्रज्ञा शिक्षा । 
नोधिफथप्रदिप मा बतादएको छ : 


बोधि प्रस्थान चित्तका साथ संवरमा स्थित भई 
जव कूनै व्यक्ति शील आदि शिक्षामा सुशिक्षित हन्छ 
तव शील आदि तीन शिक्नाहरूप्रति उसको आदर बदर आं ॥ 


अधिशील शिक्षाहरू दान, शील एवं क्षान्ति (पारमिताहरू) हन्‌, 
अधिसमाधि ध्यान (पारमिता) हो र अधिप्रज्ञा प्रज्ञा (पारमिता) हो । वीर्य 
(पारमिता) तीनै शिक्षाहरूका सहयोगी हो । जस्तो महायाकटूक्राक्छरमा 
बतादएको द : 


तीन शिक्षाहरूको आधारमा बुद्धले 

छ वटा पारमिताहरूको देशना गर्नुभएको छ । 

पहिलो तीन पारमिता प्रथम शिक्षाहोर 

अन्तिम दुई पारमिताहरू बांकी दुई शिक्षाहरू हुन्‌ । 
एउटा पारमिता ती तीन ओटे शिक्षासित सम्बद् हुन्छ ।२ 


तसर्थं संक्षेपमा, 


छ शीर्षकहरूले प्रस्थान चित्तोत्पादका शिक्षालाई निर्धारित गर्छन्‌ । ती 
हत्‌ : 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


दान, शील, क्षान्ति, 
वीर्य, ध्यान र प्रज्ञा 


यसको वारेमा कृकाहफरिएच्छ्र सूत्र मा यस्तो भनिएको छ : 


हे सुबाहु ! शीघ्र अभिसंबोधि प्राप्त गर्न चाहने बोधिसत्व 
महासत्त्वले यी छ पारमिताको सदा अभ्यास गरिराख्नु पर । ती 
छवटा पारमिता के के हुन्‌ ? दान पारमिता, शील पारमिता, 
क्षान्ति पारमिता, वीर्य-पारमिता, ध्यानपारमिता र प्रज्ञापार- 
मिता। 


यी छ पारमिताहरूलाई दुई किसिमले जान्नुपरछ : संक्षिप्त व्याख्या 
द्रारा एवं विस्तृत व्याख्याद्रारा 

छ पारमिताहरूलाई संक्षिप्तरूपले व्याख्या गर्दा निम्नलिखित शीर्षकहरू 
सहायकसिद्ध हुनेद्छन्‌ । 


छ वटा शीर्षकहरूमा छ पारमिताहरू संगृहित छन्‌ : 
संख्या निर्धारण, क्रम निर्धारण, लक्षण, निरूक्ति, 
प्रभेद एवं संग्रह 


१. संख्या निर्धारण : पारमिताहरूका संख्या निर्धारण अभ्युदय (सुगति) र 
निश्रेयस (मोक्ष) को आधारमा हृन्छ ; अभ्युदय र निश्रेयसका तीन तीन 
वटा प्रयोजन (पारमिताहरू) हुन्छन्‌ । अभ्युदयका तीनवटा पारमिताहरू 
यस प्रकार छन्‌ ; सुखभोग गराउने दान पारमिता, सुन्दर शरीर प्राप्त गर 
उने शील पारमिता र सत्‌ कुटुम्बका लागि क्षान्ति पारमिता । निश्रेयसका 
तीन पारमिताहरू यस प्रकार छन्‌ ; गुणमा वृद्धि ल्याउने वीर्य पारमिता, 
शमथको लागि ध्यान पारमिता र विपश्यनाको लागि प्रज्ञापारमिता । 
सहायानसूक्रालक्ार मा यस्तो भनिएको छ : 
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उपाय ~ प्रस्थान कोधिचित्तको अभ्यास 


अभ्युदयका सम्पदहरू यी हुन्‌ : 
भोग, शरीर र कुटुम्बः 


२. क्रम निर्धारण : सत्त्वको सन्ततिमा पारमिताहरू उत्पन्न हुने क्रम 
यस प्रकार छ । दानपारमिताद्रारा सुख, धनसम्पत्तिहरू निसंकोचपूर्वक 
वा परवाह नगरीकन अरूहरूलाई दिएको दियै गरिसकेपच्छि हामी शील 
पारमितातफं अग्रसर हन्द । शौलपारमिताबाट हामी क्षान्ति पारमितातफं 
लाण्छौ । क्षान्तिले युक्त भइसकेपछि हामी वीर्यको अनुष्ठानमा सक्षम हन्छँ । 
वीर्यको अनुष्ठानमा सक्षम भद्सकेपच्छि हामीले समाधि (ध्यान) बल प्राप्त 
गर्छ र ध्यान गर्दै जांदा हामीलाई प्रज्ञा प्राप्त भएर ततत्वको यथावत ज्ञान 
हन्छ । 

पारमिताको क्रम भन्नाले हिनवाट उत्कृष्टमा क्रमिकरूपले उंभो लागे 
जानु पनि हो । यसको अर्थं स्थूलवाट सुक्ष्मसम्म उकास्दे लैजानु पनि हो । 
अभ्यास गर्न सजिलो स्थूल नै पहिले आं र अभ्यास गर्न अत्यन्तै गाद्धो 
सूक्ष्म पच्छि मात्र आरं । जस्तो ग्ायानरूक्राक्कार मा भनिएको छ: 


पूर्वको आधारमा परको उत्पत्ति, 
हीन एवं उत्कृष्ट स्थिति र स्थूल र सृक्ष्मताको आधारमा 
यिनको क्रमलाई निर्धारित गरिएको छ ।* 


३. पारमिताका लक्षण : दानादि पारमिताहरूको लक्षण चार प्रकारका 
छन्‌ : वोधिप्रतिकूल तत्त्वहरूलाई नाश गर्ने, निविक॑त्प ज्ञान जागृत गराउन, 
सवे इच्छाटरूलाई परिपूर्ति गरिदिने र तीन प्रकारले सतत्वहरूलार्ई परिपाक 
गर्ने अर्थात परिपक्व तुल्याउने । महायानसूक्राल्छर मा यस्तो वतादरएको 
च : 


दानपारमिताले विपक्ष तत्त्वहरूलाई नष्ट गरिदिएर 
निर्विकल्प ज्ञान उत्पाद गर्छ, 
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सवे इच्छाहरूलाई परिपूर्ति गरिदिएर 
यसले तीन प्रकारले सत्त्वहरूलाई परिपक्व तुल्याददिन्छ ॥५ 


४. निरुक्ति : पारमिताको निरुक्ति यस प्रकार छ : दरिद्रतालाई निर्मूल 
गर्ने हुनाले दान, शीतलता प्रदान गर्न हुनाले शील, क्रोधलाई शमन गर्ने 
हनाले क्षान्ति, कुशलधर्म सित सम्पकं गराउने हनाले वीर्य, मनलाई 
अध्यात्मता धारण गराउने हनाले ध्यान, र परमार्थ सत्यको बोध हने हुनाले 
प्रज्ञा भनिएका हन्‌ । संसारलाई पार गरेर निर्वाणसम्म पुय्याइदिने भएकाले 
यिनलाई पारमिता भनिन्छ । जस्तौ गह्ायानसू्रालव्छर मा भनिएको छ : 


दरिद्रतालाई हटाउने, शीतलता प्राप्त गराउन र क्रोधलाई शमन 
गर्न, मनलाई अध्यात्मतामा स्थिर राखने, परमार्थको बोध गराउने 
हनाले दानादि भनी चिनिन्छ ॥ 


५. पारमिताहरूको प्रभेद : हरेक पारमिताहरू ६८६ उपवर्गहरूमा विभाजित 
गरिएका हन्छन्‌ जस्तै दानको दान, दानको शील इत्यादि त्ययैले जम्मा ३६ 
भेदहरू छन्‌ । यस सम्बन्धमा जभिखसयाककार मा बतादृएको छ : 


दान आदिका छ-छ भेदहरू हन्छन्‌ । 
हरेकका संग्रहलाई सन्नाहप्रतिपति भनिन्छ 
जो यथाक्रम अनुसार 


छ उपवर्गहरूमा विभाजित हन्छ ।“ 


६. संग्रह : पारमिताहरूको संग्रह भन्नाले पारमिताहरू दुई संभारहरूमा 
समावेश हनु हो । दान र शीलको संग्रह पुण्य संभार अन्तर्गत हुन्छ र 
परज्ञाको संग्रह ज्ञान- संभार अन्तर्गत हुन्छ । क्षान्ति, वीर्य र ध्यान ददै 
संभारहरूमा संगृहित ह॒न्छन्‌ । जस्तो मह्ायानक्रालकार मा बताइएको 
च : 
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उपाय : प्रस्थान बोधिचित्तको अभ्यास 


दान र शील पुण्यसंभारमा प्रज्ञा ज्ञानसंभारमा संगृहित हन्छन्‌, 
जव कि अन्य तीन दुद्टैमा संगृहित हन्छन्‌ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
षट्पारमिताहरूकौ व्यवस्था सक्वन्धी निर्दिश 
नामक एकादश परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद १९ 
ठान वागरमिता 


दान पारमितालाई संक्षेपमा ६ वटा शीर्षकहरूमा अध्ययन गर्न सकिन्छ : 


दान पारमिता सम्बन्धी गुण तथा दोषहरूको समीक्षा, 
दानपारमिताको स्वरूप, 
भेद, हरेक भेदको लक्षण, उपचय, विशुद्धि र फल । 


१. गुण तथा दोषहरूको समीक्षा : हामीले के थाहा पाउनुपर्छ भने दान 
नदिने प्राणीहरू यस जुनीमा सधै दरीद्र भएर बांच्नुपर्ने हुन्छ र कथं 
कदाचित मनुष्य भएर जन्मिएता पनि तिनीहरू सधै दुःखी हन्छन्‌ । तर 
प्रेतहरू माभ बस्नुपरने संभावना घेरे हन्छ । प्रजाणारसिताकज्वयगाथा मा 
भनिएभौं : 


कञ्जुस व्यक्ति प्रेत लोकमा जन्मिन्छ 
र कथं कदाचित ऊ मनुष्य भएर जन्मिएता पनि 
त्यो जुनीमा ऊ सधै दुःखी र दरिद्र हने हन्छ।' 


यसै सम्बन्धमा विनयागासोत्तर निशैषागासप्रश्नकृक्ति मा यस्तो भनिएको 
छ: 


प्रेतले श्रोणकोटीकर्ण्लाई दिएको उत्तर यस्तो धियो : - 
“अत्यन्ते लोभी र कञ्जुस भएर 

हामी एउटा तुच्छ दान पनि अरूलाई दिन्नौँ 

जसको फलस्वरूप हामी प्रेतलोकमा जन्मिन पुछ ।" 
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अर्को करा, हामी दानी भएनौँ भने हामीले परकल्याणको लागि पनि 
कार्य गर्न सक्देनौँ, जसले गर्दा हामीलाई बोधि प्राप्त हुंदेन । जस्तो भनिएको 
च्छ: 


दानको अभ्यास विना, कूनैपनि प्राणीले सम्पत्ति प्राप्त गर्न 
सक्तैन, तसर्थं ऊवाट सत्व संग्रह (प्राणीलाई आकर्षित गर्नु) 
पनि हन सक्देन भने उसले बोधि प्राप्त गर्ने त परै छ्। 


यसको ठीक उल्टो यदि कोही व्यक्ति दानी छ भने उसले सवे जुनी- 
हरूमा धनी भएर सुख प्राप्त गर्छ । प्रज्ञापारमितारञ्कय गाधा मा यस 
तथ्यलाई यसरी दिदएको छ : 


दानले गर्दा कुनै पनि बोधिसत्त्व प्रेत योनिमा पतन हदेन, 
यसले नै दरिद्रता र सवे क्लेशहरूलाई नाश गरिदिन्छ । 
बोधिसत्त्व चर्या गरिरहंदा उसले अपार सम्पत्ति प्राप्त गर्न्छ । 


यसै कुरालाई लिएर खृहल्लेख मा यस्तो बताइएको छ : 


दानको अभ्यास विधिवत्‌ तवरले गरिरहनुपरछ । 
परलोकमा दानभन्दा टूलो मित्र अरू हुनेक्ठैन । खुल्ले - ६ 


मध्यसक्ाकतार मा पनि यस्तै उल्लेख गरिएको छ : 


सवे प्राणी सुख चाहन्छन्‌, 

धनविना कोटी पनि प्राणी सुखी रहन्नन्‌ 

धन पनि दानवाट प्राप्त हने तथ्यलाई जानेर 
शाक्यमुनि बुद्धले सर्वप्रथम 

दानको विषयमा नै वर्णन गर्नुभयो । १८१० 
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अर्को कुरा, जव हामी दानी हृन्छ, हामीले पर कल्याणको लागि कार्य 
गर्न सक्छ । दानद्रारा सत्व संग्रह गरेर (आकर्षित गरेर) उनीहरूलाई 
सद्धर्ममा प्रतिष्ठित गर्न सकिने हन्छ । जस्तो बतादएको द : 


दुःख भोगिरटेका सत््वहरूलाई दानद्रारा पूर्णरूपले परिपक्व 
(परिपाक) गर्न सकिन्छ ।* 


फेरि, दानको अभ्यास गरिरहेका (दानी व्यक्ति) लाई बोधि प्राप्त गरन 
कठिन कूरो होइन । जस्तो बोक्षिखत्कपिटक मा पनि बतादृएको छ : 


दानको अभ्यास गर्नेहरूलाई बोधि प्राप्ति त्यति कठिन कार्य 
होडन । 


रत्नयेछट्ूकर मा भनिए भै : 
दान भनेके बोधिसत्त्वको बोधिज्ञान हो । 


अन्ततः, गृढपति-रग्रफरिएच्छछरूकर मा दान दिंदाको गुण र दान 
नदिंदाको दोष दुवैलाई तुलनात्मकरूपमा यसरी प्रस्तुत गरिएको छ : 


जुन धनलाई मैले दान दिए त्यो मेरो हो, तर जुन मैले आफ्नो 
घरमा राखिराखेको दँ त्यो मेरो होइन । दानस्वरूप दिद- 
सकेको वस्तु (धन इत्यादि) लाई वचादराख्नु वा सुरक्षा गरि- 
राख्नु पर्देन । तर घरमा राखिराखेको वस्तुलाई सुरक्षा गर्नुपर्छ । 
दान दिएर पठाइसकेको वस्तुको विषयमा कुनै भय लिनु पदेन । 
तर घरमा राखिराखेको वस्तु संधै भयको कारण बनिरहन्छ । 
दानस्वरूप दिटसकेको वस्तुले हामीलाई बोधिनिकट पु्याउंददछछ 
भने आफ्नो घरमा थुपारिराखेको वस्तु मारको दिशातफं लैजाने 
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मार्ग हो । दानको अभ्यासले विशाल सम्पत्ति प्राप्त हन्छ; घर 
मा राखिदएको वस्तु (सम्पत्ति) ले विशाल सम्पत्तिमा परिवर्तित 
हन्न । दान दिएको वस्तु अक्षय हुन्छ भने घरमा राखिराखेको 
वस्तुको क्षय निश्चित छ । इत्यादि... 


२. दानपारमिताको स्वरूप : अनाशक्त भावले वा आशक्ति रहित भएर दान 
दिनु नै दानपारमिताको स्वरूप हो । जस्तो कौश्रिखत्ठभरूमि मा बतादएको 
च : 


दानको स्वरूप के हो ? आशक्ति वा लोभवाट 
मुक्त स्वस्फूर्तं चित्त र सो चित्तस्थिति 

वा मनस्थितिले युक्त भई 

दान दिनु नै दानको स्वरूप हो ।“ 


३. भेद (वर्गीकरण) : दान ३ प्रकारले दिन सकिन्छ : क. आमिष दान 
(भोतिकवस्तुको दान), ख. अभयदान, र ग. धर्म दान । 

आमिष दानले अरूको शरीरलाई सुदृढ गरिदिन्छ, अभयदानले अरूको 
जीवनलाई सुदुढ बनाइदिन्छ भने धर्मदानले अरूको चित्त (मन) लाई नै 
सुदुढ पारिदिन्छ । पहिलो दु्ईप्रकारका दानले अरूलाई यस जुनीमा मात्र 
सुख प्रदान गर्दद्छन्‌ भने अन्तिम दान वा धर्म दानले अर्को जुनीमा पनि 
अभे सुखी नै ह॒न्छ । 


४. हरेक भेदका लक्षण : 


क. आमिष दान : आमिष दान दुई किसिमले दिन सकिन्छ । अ. अनुचित 
दान र आ. उचित दान । 

तिनमध्ये पहिलो दान अर्थात अनुचित दानलाई त्याग्नुपर्ख र दोश्रो 
दान अर्थात उचित दानको अभ्यास गरनुपर्छ । 
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अः अनुचित दान : अनुचित दान अन्तर्गत चार उपवर्गहरू छन्‌ : 


+> ~> £ 


1. 


. अनुचित आशय 

. अनुचित वस्तु, 

. अशुद्ध ग्राहक वा्षेत्र, र 

. अनुचित दान दिने तरिका । 


अनुचित आशय: अनुचित आशय भन्नाले गलत (विपरीत) र हीन 


आशय हो । पहिलो, अरूलाई हानि पुग्याउन, आप्नो यस जुनीमा प्रशंसा 
इज्जत पाडन, अर्कासित प्रतिस्पर्धा गर्न वा अरूको देखासिकी गर्नको लागि 
दान दिनु अशुद्ध आशयले दान दिनु हो । बोधिसतत्वले यी तीनैवटा अशुद्ध 
आशयहरूलाई त्यागिदिनुपरछ । यसलाई कोक्षिखत्वश्रमि मा यसरी प्रस्तुत 
गरिएको छ : 


अरूलाई मारन, बन्धनमा पार्न, सजांय दिन, 
केद गर्न वा देशनिकाला गर्न 

बोधिसत्त्वले दान दिनु हूंदेन । 

यश र प्रशंसाको लागि पनि 

बोधिसत्त्वले दान दिनु हुन्न ।* 

अरूसंग प्रतिस्पर्धा गर्न पनि 

बोधिसतत्वले दान दिनु हन्न । 


दोश्रो, अर्को जुनीमा आपू दरिद्र भएर वांच्न नपरोस भन्ने उदेश्य 
लिएर वा दरिद्रताको भयले दान दिनु, अर्को जुनीमा मनुष्य, देव वा त्यस्तै 
कुनै सुगतिमा जन्मिने इच्छाले दान दिनु हीन आशयले दान दिनुहो। यी 
दुदटे आशय बोधिसत््वले त्यागनुपर्ख । जस्तो भनिएको छ : 


बोधिसतत्वले पदि दरिद्रताको भयले प्रेरित भई दान दिन्तन्‌ ।“ 
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तथा; 


इन्द्र हुनको लागि, चक्रवर्ती सम्राट हनको लागि 
वा ईश्वर हुनको लागि दान दिदेनन्‌ । 


2. अनुचित क्स्‌ : दान दिंदा त्यागनुपर्न अर्कौ अशुदधतालाई बोधि- 
सत्वभूमि मा वर्णन गरिएको पाद्न्छ । तर संक्षेपमा भन्नुपर्दा अशुद्ध वा 
अनुचित वस्तु दान दिनुको अर्थं विष, आगो, हतियार इत्यादि दान दिनु 
हो । कुनै प्राणीले त्यस्ता वस्तु मागेके खण्डमा पनि बोधिसत्त्वले त्यस्ता 
अशुद्ध वस्तुहरू दान दिनु हन्न । रत्नाक्ली मा यस्तो बतादइएको छ : 


कसेलाई विषै काम लाग्ने वा हितकर ह॒न्छ भने 
उसलाई विष पनि दिनुपर्ने हृन्छ । 

कसैलाई स्वादिष्ट वा उत्तम भोजनले हित गर्देन भने 
उसलाई त्यो भोजन दिनु हुदैन । 

जसरी सर्पले ओंलामा टोक्दा ओंलालाई 

काटेर फाल्नु नै श्रेयस्कर हन्छ 

आफूलाई अप्ठचारो लागेता पनि 

यदि त्यसले अरूलाई हित नै गर्छ भने 

हामीले त्यस्ता कार्य पनि गर्नुपर्छ 

भनेर भगवान्‌ बुद्धले भन्नुभएको छ ॥“ 


कुनै जंगली जन्तुको शिकारको लागि जाल अथवा धनुवाण मागेको 
खण्डमा बोधिसत्त्वले त्यस्ता चीज दिन्नन्‌ । संक्षेपमा अरूलाई हानि हुने 
वा दुःख हुने कनै पनि वस्तु बोधिसत्वले दिन हन्न । उनले आफ्नै 
आमावावुलाई दान दिदेनन्‌ वा बन्धकमा राख्दैनन्‌ । आपना दछोराद्छोरी, 
पत्नी वा अरू आफन्तहरूलाई उनीहरूको हार्दिक सहमति बेगर करैलाई 
दान दिएर पठाउंदेनन्‌ । उनी आफ्‌ निकै धनी छन्‌ भने उनले आफ़ूले 
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सञ्चय गरेका खालि सानातिना वस्तुहरू मात्र दान दिदेनन्‌ र कूनै विशेष 
प्रयोजनको लागि उनले सम्पत्ति थुपारेर दान दिने पनि होन । 

3. अश्द्ध ग्राहक का क्षेत्र: अशुद्ध ग्राहक वाक्षेत्रको तात्पर्यके हो 
भने मारकायिक देवतालाई क्षति पुय्याउन वा विवश पार्न कसैले आफ्नो 
तन्त्रमन्त्र विद्याको लागि बोधिसत्त्वको शरीर वा अङ्गप्रत्यङ्ग मागेको खण्डमा 
बोधिसत्वले आफ्नो शरीर वा अङ्ग काटेर दिदेनन्‌ । मारले समातेको वा 
होश गुमेको व्यक्तिलाई पनि बोधिसत्त्वले आफ्नो शरीर वा अङ्ग काटेर 
दान दिदेनन्‌ किनकी उनीहरूको लागि शरीरको आवश्यकता नै हुदेन 
र उनीहरूको चित्त पनि आप्तो वशमा हंदेन । बोधिसत्वले पेट्‌ (जति 
खाएपनि नअघाउने) वा जड्याहालाई पनि खाद्य वा पेय वस्तुहरू दान दिनु 
हंदेन । 

4. अनुचित दान दिने तरिका : अनुचित दान दिने तरिका भन्नाले 
हामी के वुभौ भन्दा हामीले मन नलागी नलामी दान दिनु हुदैन अथवा 
जुन वस्तु दान दिंदाखेरी हाम्रो मनमा खुशी अथवा प्रसन्नता रहंदेन, अर्थात 
हामी चिन्न वा क्रोधी भएर दान दिनुहुन्न अथवा कुनै खराब व्यक्तिलाई 
तिरस्कारपूर्ण र अमित्रवत्‌ भावले दान दिनुहुन्न ; वा कुनै माग्ने मान्छेलाई 
गाली गरेर, धम्काएर वा मनम चोट पुग्नेगरी अपशब्द बोलेर दान दिनुहुन्न । 


आ. उचित (शुद्ध) दान : शुद्ध दानको अभ्यास गदखिरी लीनवटा कुरामा ध्यान 
दिनुपर्छं : 1. वस्तु (दान दिने वस्तु), 2. ग्राहक वा क्षेत्र र 3. उपाय 

1. कस्त (दान दिने क्ट्छ्‌, : दान दिने वस्तु दुई प्रकारका ह॒न्छन्‌ : 
1.1. आध्यात्मिक वस्तु, र 1.2. वाह्य वस्तु 

1.1. आध्यात्मिक वस्तु आपने शरीरसंग सम्बन्धित हुन्छ । नारायण- 
परिएच्छलूक्र मा वतादए अनुसार, 


यदि आवश्यक परेको खण्डमा वा कयैले मागन आएमा म 
उसलाई आपने हात, खुद्रा, मासु, रगत र मेरो शरीरको अरू 


अङ्गहरू दिन तयार दु । 
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अपितु, बोधिसत्त्व अभे आदिकर्मिक (सुरुसुरुको अवस्थामा) नै छवा 
स्व-परसमतालाई राम्ररी बोध गरेको छैन भने उसले आफ्नो शरीर मनमनै 
समर्पण गर्न सक्छ तर शरीरका अङ्गहरू नै काटेर दिनु हन्न । जस्तो 
नोध्षिचयाकित्तार मा भनिएको छ : 


करुणाको शुद्ध आशय नभडकनै 

यो शरीरलाई त्याग गर्नुहुदेन । 

यदि त्यसले सत्त्वहरूको हित हन्छ भने 

वायो र अन्य जन्ममा परम उदेश्य 

अर्थात्‌ बुद्धत्व प्राप्तिको अभ्यासका लागि 

आधार खडा गर्छ भने मात्र शरीरको त्याग गर्नुपर्छ 


1.2. वाह्य वस्तु : वाह्य वस्तु भन्ताले धर्म अनुसार प्राप्त भएका 
खाद्य, पेय, वस्त्र, वाहन, सन्तान, पत्नी इत्यादि सवे हुन्‌ । जस्तो नारायण 
परिएच्छ्रसूत्र मा भनिएको छ : 


वाह्य वस्तु धन, अन्न, चांदी, सुन, रत्न, अलंकार, घोडा, 
हात्ती, चछोरा-दछोरी हन्‌ । 


भगवान्‌ बुद्धले गृहस्थ बोधिसत््वहरूलाई आध्यात्मिक एवं वाह्य दुवे 
वस्तुहरू दान दिन सक्ते अनुमति दिनुभएको छ । महायानदूत्रालक्छर मा 


यस्तो भनिएको द : 


बोधिसत्त्वले अरूलाई दिन नसक्ने कुनै चीज छैन - 
चाहे त्यो शरीर होस्‌, धनसम्पत्ति होस्‌ या जेसुके होस्‌ ॥" 


त्रिचीवर बाहेक प्रव्रजित बोधिसत्त्व (गृह त्याग गरेर भिक्षु वा भिक्षुणी 
भटसकेका बोधिसत्त्व) ले अन्य सवेथोक दानस्वरूप दिन सक्छन्‌ । उनलाई 
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त्रिचीवर दान गर्ने अनुमति हंदेन । यही कुरा कोक्षिचयाक्तार मा पनि 
भनिएको द : 


तीन चीवर बाहेक बोधिसत्त्वले 
जेसुके दानस्वरूप दिन सक्छन्‌ ।** 


यदि चीवर नै दिदयो भने हाम्रो परार्थ क्रियामा हानि हुन सक्छ । 

2. ग्राहक वा क्षेत्र : ग्राहक चार प्रकारका हुन्छन्‌ : 2.1. विशेष गुण भएका 
ग्राहक जस्ते कल्याणमित्र, त्रिरत्न इत्यादि, 2.2. हामीलाई विशेष किसिमले 
उपकार गर्ने ग्राहक जस्तै आमा वावु इत्यादि, 2.3. दुःखको कारणले 
विशेष भएका ग्राहक जस्तै रोगी, अनाथ इत्यादि र 2.4. अपकार वा हानि 
गर्ने (प्रवृतिका) कारणले विशेष भएका ग्राहक जस्त शत्रु, आदि । जस्तो 
नोध्षिचयाकित्तार मा भनिएको छ : 


गुण एवं उपकारी क्षेत्रमा... 


3. उपाय : दानको उपाय दुइटा छन्‌ : शुद्ध आशय सम्पन्न भएर 
दान दिनु र प्रयोग सम्पन्न भएर दान दिनु । पहिलो, अर्थात्‌ शुद्ध आशय 
सम्पन्न भएर दान दिनुको अर्थं बोधि प्राप्तिको लागि सत्त्वहरूको कल्याणार्थं 
करुणाले अभिप्रेरित भएर दान दिनु हो । दोश्रो, अर्थात्‌ प्रयोग सम्पन्न भएर 
दान दिनुको अर्थं कोध्चिख्त्व भूमि ले यसरी स्पष्ट गरेको छ : 


बोधिसत्वे श्रद्धापूर्वक, सत्कारपूर्वक 
उचित समयमा अरूलाई अहित 


नहनेगरी आपने हातले दान दिद्रहन्छन्‌ । 


माथिको उक्तिमा पहिलो गुण अर्थात श्रद्धाले यहाँ के जनाउंछ भने 
दान दिनु भन्दा पहिले दाता बोधिसत्वको मन प्रसन्न हुन्छ, दान दिडइ- 
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रहेको बेला पनि प्रसन्न ह॒न्छ, र दान दिइसकेपच्ि पनि प्रसन्न नै रहन्छ । 
दान दिहइसकेपच्ि उनमा कने पद्कुतो हंदेन । 'सत्कार' शब्दको तात्पर्य के 
हो भने बोधिसत्त्वले आदरपूर्वक नै दान दिन्छन्‌ । 'आपनै हातले' अर्थात्‌ 
बोधिसत्वले अरूलाई दान दिन अद्ाउंदेनन्‌, अरूको सहायताविना आफ 
दिन्छन्‌ । (उचित समयमा" अर्थात्‌ जब बोधिसत्वसंग दान दिने वस्तु 
हन्छ, तव उनले दान दिन्छन्‌ । “अरूलाई अहित नहनेगरी' अर्थात्‌ त्यो 
दानले गर्दा उनको परिवार वा तिनको सम्पत्तिमा कूनै क्षति नहोस्‌ । 
आपन सम्पत्ति भएपनि यदि तिनलाई दान दिदसकेपचछि परिवारका अन्य 
सदस्यहरूले “तिमीले किन दियौ " भनी रुदे कराउंदे आपत्ति जनाउंछन्‌ वा 
तिनीहरूको चित्त दुख्छ भने त्यसो गर्नृहुन्न । अर्काको लुटेका, ठगिएका, र 
चछिनेर ल्याएका वस्तुहरू पनि दान गर्नुहुदेन । जस्तो अभिघ्ठर्मसमूच्चय मा 
बतादएको द : 


निष्पक्ष भएर बारंबार दान दिनाले र सवे इच्छालाई परिपूर्ण 
गरेर दान दिनाले.......... 


यहां, "वारंवार दान दिनु भनेको दाताको एउटा विशेष गुण वा 
विशेषता हो जस अनुसार उसले बारंबार दान कर्म गरिरहन्छ । निष्पक्षरूपले 
दान दिनु", यस वाक्यांशले याचकसंग सम्बन्धित उसको विशेषतालाई ईगित 
गर्द । दाताले कसैलाई काखा, कसैलाई पाखा गरेर अर्थात पक्षपातीपूर्ण 
भावनाले दान दिंदेन । "कनै विशेष वस्तुप्रतिको इच्छालाई परिपूर्ण गर्नु 
भन्ताले के बुषिन्छ भने दाताले याचकका इच्छाहरू र चाहनावमोजिम नै 
दान गर्छ । 

आमिष दानको व्याख्या यहीं समाप्त हुन्छ । 


ख. अभयदान : अभयदान भन्नाले डांक्‌, जंगली जनावर, रोग, जल 
इत्यादि को कारणले भयभीत भएका सत्त्वहरू (प्राणीहरू) लाई शरण दिनु 
हो । जस्तो कोश्षिखत्वभरूमि मा भनिएको छ : 
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अभयदान भन्नाले सिंह, वाघ, गोही, राजा, डांक, आंधीवेहरी 
वा अन्य प्रकोपबाट भयभीत भएकाहरूलाई शरण दिनु भन्ने 
वुभिन्छ ॥* 


अभयदानको व्याख्या यहीं समाप्त हुन्छ । 


ग. धर्म दान : धर्मदानलाई हामी चार विषयहरूमा वाइन सक्छ : अ. 
दानको विषय (पात्र), आ. आशय, इ. मौल अर्थात तरीका, र ई. धर्म दान 
गर्न विधि। 


अ. दानको विषय (पात्र) : धर्मदान त्यस्ता व्यक्तिहरूलाई गरिनुपर्छं जसलाई 
धर्मको आवश्यकता परेको होस्‌, जसमा धर्मप्रति आदर छ र जसले धर्मको 
व्याख्या गर्छ । 


आ. आशय : अकुशल सवेलाई त्याग गर्ने र कुशल सवैलाई ग्रहण गर्ने 
हाम्रो आशय हुनुपर्छ । अकुशल आशय त्यागने भन्नाले हामीले भौतिक 
कामनाहरू जस्तै धनसम्पत्ति, यश, प्रशंसा र अन्य सांसारिक लाभहरू सवे 
प्रतिको कामना इच्छाहरूबाट आफ्नो मनलाई मुक्त गरेर धर्मदान दिनु- 
पर्छ । यही कूरालाई प्रज्ाणारमिताखकवयगाथा मा यसरी दर्शाद्एको छ : 


कुनैपनि भौतिक कामनाहरू मनमा नलिई उनले (बोधिसत्वे) 
लोक (संसार) लाई धर्मदान गरन्‌ ॥५ 


यस्तै, काश्यफफरिकच्छासूत्र मा पनि भनिएको छ : 
विशुद्ध एवं निरामिष चित्त (भोतिक कामनाहरूबाट मुक्त 
भएको शुद्ध चित्त) ले धर्मदान गर्ने कुरालाई नै भगवान्‌ बुद्धले 


बताउनुभएको छ । 
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विशुद्ध आशय राख्नुको मतलव करुणाले अभिप्ररित भएर धर्मको 
व्याख्या गर्नु हो । जस्तो प्रजाणारमिताखञ्कयगाथा मा भनिएको छ : 


उनले (बोधिसत्वले) दुःखलाई हटाउनको निमित्त नै घर्मदान 
गर्छन्‌ १६ 


इ. मौल वा मूलभूत करा : धर्म देशना वा धर्म दान यसरी गर्नुपर्छ कि सूत्र 
र अन्य ग्रन्यहरूको अर्थ यथावत नै रहोस्‌ वा नवाङ्गियोस्‌ । कोक्षिरत्वभमि 
मा भनिएभै 


अर्थलाई नवङ्गयाइकन तर्कयुक्त वा न्यायसङ्गत ढङ्गले धर्मको 

व्याख्या गरन्‌ जसले गर्दा शिष्यहरूले त्यसको शिक्षालाई 

दृढतापूर्वक धारण गर्न सकियुन्‌, त्यो नै घर्मदान हो ॥५ 
ई. धर्म दान गर्ने विधि : कसेले हामीलाई धर्मदानको लागि आग्रह गय्यो 
भन्देमा तुरन्त उसलाई धर्मको व्याख्या गरिहाल्नु हदेन । जस्तो चन््रप्रदीपसूतर 
मा भनिएको छ : 


जव कयैले तिमीलाई धर्मदान गर्नको 

लागि आग्रह गर्छ 

त्यसबेला, तिमीले सर्वप्रथम 

“मैले राम्ररी अध्ययन गरेके छैन' भन्नसवनुपर्छ, १ 


तथा पुनश्च : 
तुरन्तै केही भनिहाल्ने होइन, 
त्यो याचक वा अनुरोध गर्न व्यक्तिलाई 


राग्ररी जांचिसकेपदछ्छि मात्र, वा 
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उसलाई राग्रोसित चिनेपचि मात्र धर्मको व्याख्या गरनुपर्ठ, 
त्यसवेला, उसले अनुरोध नगरीकनै पनि 
उसलाई धर्मको व्याख्या गर्न सकिन्छ ।*< 


धर्मको देशना कूनै स्वच्छ तथा मनोरम ठाङंमा गरिनुपर्छ । रढर्म- 
एण्डरीक दक्र का अनुसार, 


कने स्वच्छ तथा मनोरम स्थानमा फराकिलो तथा आरामदायी 
आसनमा बसेर धर्म(को) देशना गर्नुपर्छ ।“ 


त्यस्तो ठाडंमा धर्मासनमा आसीन भएर हामीले धर्मको व्याख्या गर्नुपरछछ । 
जस्तो भनिएको छ : 


विभिन्न प्रकारका विच्छूयौ नाहरू विद्याएको 
पादयुक्तं आसनमा बसेर... 


हामी आफ पनि स्नान गरी राम्रो सुकिलो वस्त्र लगाएर पूर्णरूपले 
स्वच्छ हनु जरुरी छ । अनि शुद्ध चित्तले बडो सावधानीपूर्वक धर्मको 
व्याख्या गर्नुपर्छ । यसलाई सागरमतिपरिए़च्छररूत्र मा यसरी प्रष्टयाइएको 
पादृन्छ : 


धर्मको व्याख्या गर्ने अर्थात धर्मदान गर्न व्यक्ति शुद्ध, अत्यन्तै 
सावधानी (शोभन), राम्ररी नुहाएको र राम्रो वस्त्र पहिरिएको 
हुनुपरछ । 


यस्तै वरिपरिको पर्यावरण पनि त्यस्तै स्वच्छ र शुद्ध हनु जरुरी 
छ । श्रोताहरू सबैको उपस्थिति भटसकेपछि आसन ग्रहण गर्दा वा गर्न 
समयमा सर्वप्रथम कुनै प्रकारका विघ्नवाधा नआउन्‌ भन्नाको लागि मार- 
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शक्ति विनाशक मन्त्र पाठ गर्नुपर्छ जुन सागरसतिपरिएच्छरूत्र मा यसरी 
दिएको छ : 


तद्यथा । शमे शमवति । शमितशत्रं । अंकुरे । मंकरे । मार- 
जिते । करोटे । केयूरे । तजोवति । ओलोयनि । विशुद्ध- 
निर्मले । मलापनये । खुखुरे । ख ख ग्रसे । ग्रसने । ओ- 
मुखि । परमुखि । अमुखि । शमित्वनि । सर्वग्रहवन्धनानि । 
निगृहित्व । सर्वपारप्रवादिन । विमुक्तमारपाश । स्थापित्व । 
वुद्धमुद्र । अनुगतिता । सर्वमारे । सर्वपारप्रवादिन । विमुक्तमार 
पाश । स्थापित्व । बुद्धमुद्र । अनुगतिता । सर्वमारे । बु(पु)चरित 
परिशुद्ध । विगच्छन्तु । सर्वमारकर्मणि । सागरमति । 


अर्थं : शान्ति, शान्ति, शत्रुशमणकर्ता, मारविजेता, खण्पर 
को माला धारण गरेका, तेजवान्‌, चारैतर्फ दृष्टि पुय्याइ- 
रहेका, विशुद्ध, निर्मल, सवे दाग मलहरूलाई हटाइदिने, सर्वत्र 
हेरिरहेका, सवे ग्रह दुष्टतालाई बन्धनमा पारेका, मारको 
पाशबाट मुक्त भएका, पूर्णरूपले विशुद्ध देव तपाई ! मारद्रारा 
सृजित सवे विघ्नवाधाहरू हरिएर जाउन्‌ । हे सागरमति, दोहय्याई 
तेहय्याईकन यो मन्त्र जपिसकेपच्ि मात्र धर्मको व्याख्या 
गरेमा मारकायिक देवताहरू विघ्नवाधा डाल्न सयौ योजनको 
परिधिभित्र सम्म आउन नसक्ने हृन्छन्‌ । कही आइहालेपनि 
तिनीहरू विघ्नवाधा डात्न सक्षम हनेदैनन्‌ । यो मन्त्र जपिसके 
पछि सवेले सुन्नेगरी संयमित स्वरले धर्मको व्याख्या गर्नुपर्छ । 


धर्मदानको व्याख्या यहीं समाप्त हुन्छ । 


५. उपचय (वृद्धि) : उपर्युक्त तीन प्रकारका दान अलि अल्प (थोरै) भएको 


€ 


जस्तो लाग्यो भने तिनलाई वृद्धि गर्न सकिन्छ, वृद्धि गर्ने उपाय पनि छ । 
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नोधिखत्वपिटक मा भनिएको छ : 


हे शारिपुत्र, एक बुद्धिमान्‌ (निपुण) बोधिसत्त्वले 

सानो दानलाई पनि विपुलता (विशालता) मा 

परिणत गर्न सक्छन्‌ । उनले ज्ञानको बलले त्यसलाई बढाउंछन्‌, 
प्रज्ञाको बलले विपुल (विशाल) पार्छन्‌ र 

परिणामनाले अपरिमित (असीम) पार्छन्‌ | 


यहाँ ज्ञानको बलले दानलाई वृद्धि गर्नु भन्नाले के बुभिन्छ भने 
बोधिसतत्वले त्रिमण्डललाई एकदम परिशुद्धरूपले जानेका हुन्छन्‌ बुरका 
हन्छन्‌ अर्थात्‌ उनले दाता, वस्तु र दान लिने व्यक्ति तीनै माया समान 
छन्‌ भनी राम्ररी जानेका ह॒न्छन्‌ । 

'्रज्ञाको बलले दानको पुण्यलाई विशाल बनाउनु' वाक्यांशलाई यसरी 
बुभन सकिन्छ : बोधिसत्वे जेसुके दान गरेपनि त्यसको उदेश्य सवे 
सत्व (प्राणी) हरूलाई बुद्त्व पदमा प्रतिष्ठित गर्नु हो । न उनमा दान 
दिएको वस्तुप्रति आशक्ति हन्छ न त दान दिएर कूनै फल वा लाभको नै 
कामना गर्छन्‌ । यसले गर्दा उनको पुण्य विशाल हनजान्छ । जस्तो प्रजा- 
पारपिताखलञ्कवयगाथा मा भनिएको छ : 


आपले दान गरेको वस्तुमा आशक्ति भाव नराख्ने बोधिसत्वले 
कदापि दान गरेवापत कनै फलको आशा पनि राख्दैनन्‌ । 
यस अर्थमा, त्यागमा निपुण भएका बोधिसत्त्वले सवेथोक दिन 
सक्छन्‌ वा सर्वत्यागी हन्छन्‌ । त्यसो हदा अत्यन्त क्षुद्र वा 
सानो वस्तु नै दान गरेको किन नहोस्‌, त्यसको पुण्य अत्यधिक 
विशाल नै हुन्छ । 


'परिणामनाको बलले पुण्यलाई असीम बनाउनु' भन्नाले के वुभिन्छ 
भने जव पुण्यलाई हामीले सवे सत्त्वहरूको हितको लागि अनुत्तर बोधिमा 
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परिणामना गर्छ, त्यो अपरिमित हनजान्छ । तसर्थं कोक्षिखत्वभरणि मा 
भनिएभै, 


बोधिसत्त्वले फलको कामनाले दान दिन्नन्‌, बरु त्यसलाई 
अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिमा परिणामना गर्छन्‌ । 


परिणामनाले दानको फललाई मात्र अभिवृद्धि गर्ने नभएर त्यो अक्षय 
(अविनाशी) पनि हनपुग्छ । जस्तो अक्षयमतिपरिएच्छररूत मा हामी पदृच्छँ : 


हे शारिपुत्र, जसरी महासागरमा खसेको एक थोपा पानी 
कल्पको अन्तसम्म पनि त्यहं रहिरहन्छ अर्थात सुकेर जदिन, 
त्यसरी नै, बोधिमा परिणामना गरिएका कुशलमूलहरू पनि 
वुद्धत्वको प्राप्ति नभएसम्म कदापि नष्ट भएर जादेनन्‌ । 


६. दानपारमिताको विशुद्धि : शिक्षासमृच्चय म्रन्थमा दानपारमिताको 
विशुद्धिका बारे यस्तो कथन द्ध : 


शून्यता र करुणाको सारलाई अभिव्यक्त गर्ने चेष्टाले पुण्यको 
शोधन हुन्छ ।* 


उपर्युक्त तीन प्रकारका दानलाई शून्यताले थामेपच्छि संसारको अभ्युदय 
हंदेन र करुणाले थामेपच्ि हीनयानको हेतु बन्देन । यसर्थ त्यसेमा दानको 
विशुद्धि निहित ह॒न्छ र अप्रतिष्ठित निर्वाणको कारकतत्व पनि त्यही हो । 

'दानलाई शून्यताको टेवा' सम्बन्धमा रत्नचूडगरिए़ृच्छरत्र मा यस्तो 
भनिएको द : 


दानलाई चार मुद्रा (छाप) ले मुद्वित गर्नपर्छ। ती चार मुद्राहरू 
केके हुन्‌ ? आध्यात्मिक (भित्रि।) कारको शून्यता, बाल्य कस्तु 
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(धन इत्यादि को शून्यता निषयलार्हं उपभोगा र्न चित्तको 
शून्यता र बोक्षिरूफी धमक शून्यता । यी चार मुद्राहरूले मुद्रण 
गरेर दानको अभ्यास गर्नु । 


'करुणाको टेवा' भन्नाले के बुकिन्छ भने हामी दान दिन्छौं किनभने 
हामीले सामान्य वा विशिष्ट प्राणीहरूका दुःख सहन सक्देनौँ । 


७. दानपारमिताको फल : दानपारमिताको परमार्थ र संवृति दुवै फल हून 
सक्छन्‌ । दानको परमार्थं फलस्वरूप प्राणीले अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त 
गर्छ । जस्तो कोश्षिखत्वभ्ूमि मा भनिएको छ : 


अतः, बोधिसत्वले दान पारमिताको 
अभ्यासलाई पूर्ण गरेर 
अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त गर्छन्‌ | 


संवृतति फल भन्नाले यो बुभनुपर्छ कि आमिष (भौतिक) दानको 
फलस्वरूप प्राणीले इच्छा नै नगरे पनि जीवनमा संमद्धि सम्पन्नता पाडंन 
सक्छन्‌ । यो बाहेक, उसले दानद्रारा मानिसहरू (शिष्यहरू) लाई आकर्षित 
गर्छ र उनीहरूलाई सत्मार्ग (बोधिचर्या) मा लाग्न प्रेरणा दिन्छ। जस्तो 
प्रज्ञाफारणिताखचयगाथा मा भनिएको छ: 


दानले गर्दा बोधिसत्त्व प्रेत योनिमा पतन हंदेनन्‌, 
दानले गर्दा नै उनले दरिद्रता र 

सवे क्लेशहरूलाई नाश गर्छन्‌ । 

यस जुनी (बोधिसत्त्व चर्याको समय)मा 

उनले अपार सम्पत्ति प्राप्त त गर्छन्‌ नै 

दानले गर्दा नै उनले दुःखीत 

प्राणीहरूलाई उद्धार गर्छन्‌ ।५ 
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कोधिखत्वभूणि मा पनि यस्तै उल्लेख गरिएको छ : 


अन्न (भोजन आदि) को दानले व्यक्ति बलियो हुन्छ, 
वस्त्रको दानले ऊ सुन्दर वर्णको हुन्छ, 

वाहनको दानले ऊ सदा सुखी रहने हन्छ, 

वत्तीको दानले उसको आंखा तेजिलो हुन्छ । 


अभयदान गरेको फलस्वरूप मानिसलाई मार तथा विघ्नबाधाहरूले 
छुन सक्देनन्‌ । रत्नाक्ली मा भनिएभै, 


उराएकाहरूलाई अभय दान गर्नलि 
सवे मारहरूका प्रभाववाट मुक्त भदन्छ 


धर्मदान गरेर हामी वुद्रहरूसित शीघ्र नै भेट्न सक्छ, उहांहरूको 
॥ ) साथमा लागी हामीले चिताएका सवैथोक अति शीघ्र नै प्राप्त गर्न सक्छ । 
जस्तो रत्नाकली मा भनिएको छ : 


धर्म सुन्न इच्छुक व्यक्तिलाई धर्मदान गरेर 
उसका आवरणहरू हटाइदिनाले 
हामी बुद्धगणमा सम्मिलित भई 
चिताएका सवैथोक शीघ्र नै प्राप्त गर्छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


दानपारजिता 
नामक द्वादश अध्याय समाप्त । 
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शील पारमिताको विषयवस्तुलाई सात शीर्षक अन्तर्गत संगृहित गर्न 
सकिन्छ : 


गुण एवं दोषको निर्देश, स्वरूप, भेद, 
हरेक भेदको लक्षण, उपचय, विशुद्धि र फल । 


१. गुण तथा दोषको निर्देश : कनै व्यक्ति दानी भएर पनि यदि उसमा 
शील छैन भने उसले देव तथा मनुष्यको विशुद्ध एवं पूर्ण शरीर प्राप्त गर्न 
सक्देन । यही तथ्यलाई मध्यमकाक्तारमा यसरी भनिएको छर: 


दानको अभ्यास गरेकोले कोटी व्यक्ति सम्पन्न भएता पनि 
यदि उसको शीलरूपी खुरा नै भांचेको छ (शीलको अभ्यास 
गर्देन) भने ऊ दुर्गतिमा पतन हुने । २८४ 


अर्को कुरा, शौल नै भएन भने त्यो मान्छे सद्धर्मको सम्पकमा पनि 
आउन सक्देन । जस्तो शलखयुक्तरतर मा भनिएको छ : 
जसरी अन्धो मान्छेले केटी रूप देखन सक्देन 
त्यसरी नै शीलको अभावमा मानिसले 
धर्मलाई देखन सक्दैन । 


फेरि, शीलको अभावमा हामी त्रिधातु संसारवाट मुक्त हन पाडंदेनौं । 


यो कुरालाई त्यही सूत्रमा यसरी दर्शाद्एको छ : 
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जसरी खुद्रा नभएको मान्छे हिंड्डुल गर्न सक्देन 
त्यसरी नै शील नभएको मान्छे मुक्त हन सक्दैन । 


अन्ततः हामीले सम्यक्‌ सम्बोधि पनि प्राप्त गर्न सक्देनौँं किनभने 
बुद्धत्वको मार्ग अधूरो रहने भयो । 

त्यसको ठीक विपरीत यदि हामी शीलवान्‌ छँ भने हामीले शरीर 
सम्पद्‌ (उपयुक्त पूर्ण शरीर) प्राप्त गर्न सक्छ । प्रजाफारमितारकचयगाथा 
मा भनिरएभै 


शीलले गर्दा प्राणी तिर्यक योनीमा जन्मिदेन 
र आठ अक्षण दोषलाई पनि निवारण गर्न सक्छ 
उसले सदा क्षण सम्पद प्राप्त गर्छ ॥ 


शीलवान्‌ भयौ भने हामीले समस्त कुशल र सुखको बीऊ रोप्न 
सक्छ । यसलाई चछ्ल्लेख मा यसरी दिइएको छ : 


समस्त चराचर वस्तुको आश्य पृथ्वी भएजस्तै 
सवे गुणहरूको आश्रय शील हो । खष्टल्लेख - © 


हामी एक उल्जनाड धर्ती सरह हौं जहां समस्त गुणहरू प्रचुर मात्रामा 
फल्छन्‌ । यो कूरालाई मध्ययकाकतार मा यसरी व्यक्त गरिएको छ : 


शीलरूपी भूमिमा कुशल गुणहरू फल्दाखेरी 
हामीले तिनका उन्जननी वा फलहरूलाई 


निरन्तर उपभोग गर्न सक्छ । २८६ 


शीलवान्‌ हदा हामीलाई अनेक समाधिमुखहरू प्राप्त हन्छन्‌ । 
चन्द्रप्रदीपसूत्र मा बताइए भौ, 
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शीघ्र नै मानिसले असंक्लिष्ट समाधि प्राप्त गर्छ; 
यो विशुद्ध शीलके अनुशंसा हो । परिवर्त रल 


त्यति मात्र होइन, शीलवान्‌ व्यक्तिले जे जस्तोसुके प्रणिधान गरेपनि 
ती सवे पूरा हन्छन्‌ । यस विषयमा पितापक्रसमागाय सूत्र यस्तो भन्छ : 


जसले विशुद्ध शीलको पालना गर्छ 
उसका सवै प्रणिधानहरू पूरा हन्छन्‌ । 


अन्ततः शीलवान्‌ व्यक्तिको लागि बोधिको प्राप्ति पनि सुलभ हुन 
जान्छ । त्यही सूत्रमा हामी पदृद्ँ : 


विशुद्ध शीलले धेरै हितकर फलहरू दिन्छ । 
त्यसले गर्दा बोधिको प्राप्ति त्यति गाद्ो हंदेन । 


माथि उल्लेखित भन्दा पनि धेरै अन्य गुणहरू पनि छन्‌ । जस्तो 
शलखयुक्तसत्र मा भनिएको छ : 


शीलवान्‌ व्यक्ति बुद्धको प्रादुर्भाव भएको बेला उहांको सम्पकमा 
आउन सक्छ । शीलवान्‌ व्यक्ति सवैभन्दा राम्रो अलंकार हो । 
शीलवान्‌ व्यक्ति सवै सुखको मुहान्‌ हो । शीलवान्‌ व्यक्ति 
सम्पूर्ण जगतकै प्रशंसनीय बन्नपुरछ । इत्यादि 


२. शीलको स्वरूप : शीलको स्वरूप अन्तर्गत चारवटा गुणहरू पर्दछन्‌ 
जसलाईं कोश्षिक्त्वभूमि मा यसरी बुदांगत तवरले प्रस्तुत गरिएका छन्‌ । 


शीलको स्वरूप चार गुणहरूले युक्त छ भनेर जान्नुपर्छ । ती 
चार गुणहरूके के हुन्‌ ? अरुबाट सही (सम्यक्‌) ठङ्गबाट शील 
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ग्रहण गर्नु, विशुद्ध आशय, केही कारणवश्‌ शील तोडियो भने 
त्यसलाई पुननिर्माण वा मर्मत (प्रत्यापत्ति) गर्ने, बडो सचेत 
एवं श्रद्धावान्‌ भएर कुनैपनि शीललाई तोडन नदिने ।‹ 


यी चार गुणहरूलाई ग्रहण र रक्षा गरी दुई शीर्षकमा राख्न सकिन्छ । 
माथिल्लो उक्तिमा पहिलो गुण अर्थात अरूवाट सही (सम्यक्‌) ठङ्वाट 
शील ग्रहण गर्नु "ग्रहण" शीर्षक मा राख्न सकिन्छ भने वाकी तीनवटा 
गुणहरूलाई "रक्षा" शीर्षकमा संगृहित गर्न सकिन्छ । 


३. शीलका भेद : शीलका तीन भेदहरू छन्‌ । ती हुन्‌ : क. संवर शील, 
ख. कुशलधर्मसंग्राहक शील र ग. सत्त्वार्थक्रिया शील । तिनमध्ये पहिलो 
शील अर्थात संवर शीलले चित्त (मन) लाई वशमा राखी दढ र स्थिर पार्छ, 
दोश्रो शील अर्थात कुशलधर्मसंग्राहक शीलले हाम्रो चित्तमा निहित भएका 
धर्मका गुणहरूलाई परिपक्व बनाइदिन्छ र तेश्वो शील अर्थात सत्त्वार्थक्रिया 
शीलले भने समस्त सत्त्वहरूलाई परिपाक (परिपक्व) गर्छ । 


४. हरेक भेदका लक्षण 


क. संवर शील : संवर शीललाई हामीले अ. साधारण र आ. असाधारण 
गरी दुर वर्गमा वांडन सक्छ । 


अ. साधारण शील : साधारण शील भन्तनाले सात प्रकारका प्रातिमोक्ष 
शीललाई जनाउंददछछ । जस्तो कौधिखत्वश्ूमि मा यस्तो उल्लेख छ : 


प्रातिमोक्ष शील अन्तर्गत सम्यक्‌ ठङ्ले सात किसिमले शील 
ग्रहण गर्न सकिन्छ । ती सात हन्‌ : भिक्षु, भिक्षुणी, शिक्षामान, 
श्रामणेर, श्रामणेरिका, उपासक र उपासिका । तिनलाई पनि 
गृहस्थ र प्रव्रजित गरी दुड वर्गमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 
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ती सवेवाट अरुलाई हानि गर्न कार्य हदे हदैन । प्रातिमोक्ष संवर 
आफूलाई मात्र हित हुने संवर हो जबकी बोधिसत्त्वहरूले त अरूलाई हित 
गर्न शीलको पालना गर्छन्‌ । नारायणपरिए़च्छ सूत्र मा भनिएको छ: 


बोधिसत्वले राज्यको लागि शीलको पालन गर्ने होन, न 
स्वर्गको लागि, न त इन्द्रको पदको लागि, न त ब्रह्माको 
पदको लागि, न त धनसम्पत्तिको लागि, न त ईश्वरको पदका 
लागि, न त एेश्वर्यको लागि वा न त सुन्दर रूपके लागि 
शीलको पालना गर्छन्‌ । यसरी नै नरकमा जन्मने डरले उनले 
शीलको पालना गर्देनन्‌ न त पशुलोकमा जन्मिने भयले । न 
त यमलोकमा जन्मिने भयले उनले शीलको पालना गर्छन्‌ । 
तिनको ठीक विपरीत उनले त सवे सत््वहरूलाई वुद्रत्वसम्म 
पुय्याउन शीलको पालना गर्छन्‌ । सवे सत्त्वहरूको हित र 
सुखको निमित्त नै उनले शीलको पालना गर्छन्‌ । 


आ. असाधारण संवर शील : असाधारण संवर शीलको सम्बन्धमा आचार्य 
शान्तिदिवले आकाशगर्भसूत्र लाई आधार मानेर यस्तो भन्नुभएको छ : 
“राजाका पांच मूल आपत्ति, मन्त्रीका पांच मूल आपत्ति र॒ आदिकर्मिक 
(भर्खरको साधक) का आठ मूल आपत्ति गरी जम्मा अठाह मूल आपत्तिहरू 
छन्‌ । यी अठारै मूलापत्तिहरू र चौध प्रहाणका शिक्षाहरूको अभ्यास गर्नु 
ने असाधारण संवर शील हो । जस्तो भनिएको छ : 


1. त्रिरत्नका सम्पत्ति चोर्नलाई पाराजयिक आपत्ति" भनिएको छ ; 

2. सद्धर्मलाई परित्याग गर्नुलाई वुद्धले दोश्रो मूल आपत्ति 
भन्नुभएको छ ; 

3. कनै भिक्षु दुःशील (शीलभ्रष्ट) नै भएपनि, उसको काषाय 
वस्त्र (चीवर) छिनेर लिई उसलाई पिटेर बन्धनागार (जेल) 
मा हाल्ने कार्य पनि मूल आपत्ति मे गनिन्छ ; 
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उसलाई भिक्षुत्ववाट विमुख पार्ने 

पांच आनन्तरीय (पांच महापाप) मध्ये कुनै महापाप गर्न ; 

मिथ्यादुष्टि राख्नु ; 

गां र शहरलाई ध्वस्त पार्नु* इत्यादिलाई बुद्धले मूल 

आपत्ति भन्नुभएको छ ; 

8. अपरिपक्व (अव्युत्पन्न) हरूलाई शून्यताको गम्भीर उप- 
देश दिनु; 

9. संबुद्धत्वको अधिकारी सत्वलाई संबोधिवाट विमुख गर्नु ; 

10. महायानमा ल्याउन कयैलाई प्रातिमोक्ष संवरलाई त्याग 
गराउनु ; 

11. श्रावक यानमा राग आदिको प्रहाण हंदेन' भनी ठान्त र 
अरूलाई पनि त्यसरी नै ठान्त प्रित गर्नु; 

12. आप्ना गुणहरूको बखान गर्नु ; 

13. लाभ, सम्मान र प्रशंसा पाउन अरुलाई निन्दा बेदज्जत गर्नु 

14. आफूसंग नभटदकनै कसेलाई 'मसंग गम्भीर ज्ञान र क्षान्ति 
छ' भनेर भकुठो करा बोल्नु ; 

15. श्रामणेरलाई दण्ड दिन लगाउनु ; 

16. त्रिरत्न वा त्रिरत्तका सम्पत्ति कसेलाई (गलत ढङ्गले र गैर 
कानुनी तवरले दिनु वा लिनु; 

17. शमथको अभ्यास गरिरहेको व्यक्तिलाई शमथको अभ्यास 
त्याग्न लगाउनु ; 

18. सबेथोक त्यागेर एकान्तमा अभ्यास गरी बस्नेको लागि 
उपयुक्त वस्तु अध्ययनमा समर्पित व्यक्तिलाई दिनु वा 
प्रस्तुत गर्नु । 

यी सवे मूल आपत्तिहरू हन्‌ जो महानरकका कारण हन्‌ ॥ 


न" 1 0, 


असाधारण संवर शीलको सम्बन्धमा आर्य सुवर्णद्रीपीय (धर्मकीर्ति) 
ले बोधिसतत्वभूमि लाई अनुशरण गरेर यस्तो भन्तुभएको छ, "चार मूल 
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पाराजयिक दुष्कर्म र छयालिस अरू दुष्कर्महरूलाई त्यागने अभ्यास गर्नु नै 
असाधारण संवर शील हो । चार पाराजयिक दुष्कर्मको वारे कोधिक्त्वभूणि 
को सारांशका रूपमा खकरक्शितिक्ा मा यसरी भनिएको छ : 


धनसम्पत्ति र यशको लोभले वा आशक्तिले आफूलाई प्रशंसा 
गर्नु र अरूलाई निन्दा गर्नु; 

असाध्यै कृपणी भएर निःसहाय दुःखी अनाथहरूलाई उचित 
धर्म र धन दानस्वरूप नदिनु ; 

कसले माफी मागेपनि उसको माफी नसुनी क्रोधको वशमा 
परी उसलाई गाली गर्नु, कष्ट पुय्याउनु ; 

महायानलाई त्यागेर मिथ्या उपदेशहरू दिनु ।° 


त्यसै ग्रन्थमा छयालिस कष्कर्महरू लाई यसरी दिदएको छ : 


[ि 


हरेक दिन तीन चोटि त्रिरत्नको पूजा नगर्नु ; 

आपफ्ना तृष्णाहरूको वशमा पर्न ; 

श्रद्धेयजनहरूलाई आदर नगर्नु ; 

कसेले प्रश्न सोधेमा त्यसको उत्तर नदिनु ; 

अरूको निमन्त्रणालाई अस्वीकार गर्नु ; 

खराब नियतले सुन आदि ग्रहण नगर्नु; 

धर्म सुन्न इच्छुक व्यक्तिलाई धर्मको उपदेश नदिनु ; 

कनै शील तोडको व्यक्तिलाई उपेक्षा गर्न ; 

अरूको मनमा आफूप्रति श्रद्धा नडग्मगियोस्‌ भन्नाको खातिर तिनी- 
हरूलाई शिक्षा नै नदिने ; 

10. सत्व (प्राणी) हरूको हित गर्ने कार्यमा शिथिलता ल्याउने ; 

11. कनै बेला अरू सत्त्वहरूको हित हन्छ भने बोधिसत्वे अकुशल कर्म 
पनि गरन्‌, त्यस्तो उनले करुणापूर्वक नै गरन्‌, त्यस्तो नगर्नु पनि 
दुष्कर्म ने हो ; 
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12. मिथ्याजीवलाई अङ्ीकार गर्नु (गलत बाटोबाट जीविकोपार्जन गर्नु) ; 
13. नृत्य आदि मा मस्त रहनु ; 
14. संसारम रहीरहं भनेर सोँच्नु ; 
15. अरूको दुःख हटाउने कोशिस नगर्नु ; 
16. क्लेशले भरिएका सत्त्वहरूको क्लेश हटाउने कोशिस नगर्नु ; 
17. चार शिक्षाहरूको अभ्यास नग्न : 
क. द्रेषको जवाफ द्रेषले नदिनु ; 
ख. आपफ़ूलाई उक्साए पनि नरिसाउनु ; 
ग. अरूले तिग्रा दोषहरू देखाउंदे हिंडे भन्देमा तिमीले पनि 
उनीहरूको दोष नदेखाउने ; 
घ. अरूले तिमीलाई पिट्यो भन्देमा तिमीले पनि उनीहरूलाई 
नपिटने ; 
18. तिमीसंग रिसाएकाहरूसंग बोद्दै नवबोली वास्त नगरी उनीहरूलाई 
परेको बेला महूत पनि नगर्ने ; 
19. धर्म अनुसार कसैले क्षमा मागे पनि उसको क्षमालाई अस्वीकार गर्न ; 
20. क्रोधी चित्तको पचि पदि लागनु ; 
21. धनसम्पत्ति र सम्मानको लागि मान्छेहरूलाई भेला पार्नु ; 
22. निन्द्रा र मनोरञ्जन आदि जस्ता अल्छीपनालाई नत्याग्नु ; 
23. नचांहिदा व्यङ्गात्मक गफहरूमा समय खेर फाल्तु ; 
24. आप्तो चित्तलाई स्थिर पार्ने कोशिस नगर्नु ; 
25. समाधिका पांच नीवरणलाई नत्यागनु : 
क. कामच्छन्द 
ख. व्यापाद 
ग. स्त्यानमिद्ध 
घ. ओद्धत्य कौकृत्य 
ड. विचिकित्सा 
26. समाधिका प्रसव्धि सुख, प्रभास्वर तथा अन्य सुखद अनुभूतिहरूमा 
टांस्सिनु ; 
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श्रावकयानीहरूलाई आदर गर्न छोड़नु ; 

बोधिसत्त्व शिक्षालाई दछोडेर श्रावकका शास्त्रहरूका लागि परिश्रम 
गर्नु ; 

बुद्धधर्मको अध्ययनतिर ध्यान नदिई अन्य तीर्थिक शास्त्रहरूको 
अध्ययनमा समय खर्चनु (परिश्रम गर्नु) ; 

वुद्धधममा भन्दा तीर्थिक शास्त्रहरूमा बढी मिहेनत गर्नु ; 
महायानलाई उपहास गर्नु वा त्याग्नु ; 

आफूलाई प्रशंसा गरेर अरुलाई निन्दा गर्नु ; 

अहंकार, आलस्य जस्ता मानसिक विकारहरूको वशमा परी दुर्लभ धर्म 
उपदेश सिक्त, सुन्न नजानु ; 

आप्नो गुरुलाई हेय दष्टिले हेरेर अर्थलाई महत्व नदि केवल शब्दहरूमा 
मात्र अध्रित हुनु ; 

मर्का परेकाहरूलाई मदत नग्न ; 

रोगीको सेवा सुश्रुषा गर्न छोडनु ; 

अरूको दुःख हटाउने कोशिस नगर्नु ; 

अप्रमादिहरूलाई तह लगाउने कोशिस नग्न ; 

तिमीलाई गुण गरेकाहरूलाई सो गुणको बदला नचुकाउनु वा प्रत्युपकार 
नग्न; 

दुःखी आर््तहरू, शोकसंतप्तहरूका दुःख शोकलाई नहटाउनु ; 

. आफूसंग सामर्थ्य भदरकन पनि (आवश्यकता) भएकाहरूलाई दान नग्न ; 
रेष, आसपासका आफन्त, मित्र, बन्धुवान्धवहरूलाई उपदेश र भौतिक 
वस्तु हरू उपलब्ध नग्न ; 

रेष, रोष, ईर्ष्या आदि कारणले अरुको विचारसित आफ्‌ सहमत नहुनु ; 
अरूका गुणहरूको प्रशंसा नगर्नु ; 

आफ्‌ समर्थं भटकन पनि दुर्जनहरूलाई दमन नगर्नु ; 

आफ्‌ ऋद्धिवान्‌ भदकन पनि परेको बेला ऋद्धिद्रारा दुष्ट प्राणीहरूलाई 
दमन नग्न ; र मेत्रीले भरिएको कुशल चित्तले अकुशल काम गरेपनि 
त्यसलाई दोष मानिंदेन ।* 
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ख. कुशलधर्मसंग्राहक शील : बोधि सत्त्व संवर शीललाई सम्यक्रूपले (सही 
ठङ्ले) ग्रहण गरिसकेपल्ि बोधि प्राप्त गर्नको लागि काय, वाक्‌ र चित्तको 
कर्मले जुन पुण्य आर्जन गरिन्छ त्यसलाई कुशलधर्मसंग्राहक शील भनिन्छ। 
ती शीलहरू के के हुन्‌ भनी कसैले सोधेमा त्यसको जवाफ गोधिक्त्वभूमि 
मा यसरी दिद्रएको पाइन्छ 


बोधिसत्त्व शीलमा प्रतिष्ठित भएर अथवा तिनलाई पालना 
गरेर श्रुतमयी, चिन्तामयी र भावनामयी वीर्य वा परिश्रमले 
धर्मलाई जीवनमा उतारेर त्ययैमा सन्तुष्टि लिएर वस्छन्‌ । गुरु- 
जनहरूलाई आदर सत्कार गर्छन्‌ । रोगी विरामीहरूको से 
वा सुश्रुषा गर्छन्‌ । अत्यन्त उदार मनले दान गर्छन्‌ । अरूका 
गुणहरूको तारीफ गर्छन्‌ । अरूका पुण्य आर्जन गरेमा अनुमो- 
दन गर्छन्‌ र उनीहरूका निन्दालाई सहन्छन्‌ । कुशलकर्महरूलाई 
बोधिमा परिणामना गरन्‌ र बोधि प्राप्त गर्ने संकल्प (प्रणिधान) 
गर्छन्‌ । त्रिरत्नको पूजा गर्छन्‌ । वीर्यवान्‌ (उत्साही) र अप्रमादी 
भएर रहन्छन्‌ । स्मृति र संप्रजन्य सहित शिक्षा लिन्छन्‌ । 
इन्द्रियहरूलाई वशमा राख्न सक्ने र भोजनको मात्रा जान्न 
सक्ने हन्छन्‌ । रातको प्रथम र अन्तिम प्रहरहरूमा ननिदाईकन 
योगाभ्यास गरिरहने हन्छन्‌ । संधै सत्पुरुष र कल्याणमित्रहरूको 
संपकमा रहन्छन्‌ । आप्नो गल्ती वा दोषलाई चिनेर हटाउं- 
छन्‌ । 

बोधिसत्त्व ती कुशलधर्महरूलाई आर्जन गर्न, रक्षा गर्न र 
वुद्धि गर्न संधै लागिपरेका हन्छन्‌ । बोधिसत्त्वका ती कर्महरू नै 
कुशलधर्म संग्राहक शील हुन्‌ । 


ग. सत्त्वार्थक्रिया शील : संक्षेपमा हामीले जान्तुपर्ने सत्त्वार्थक्रिया शीलका 
शीर्षकहरू का बुदांहरू ११ ओटा छन्‌ : तीके के हुन्‌ ? वोधिखत्वभूमि 
का अनुसार : 
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१, अर्थपूर्णं (सार्थक) क्रियाकलापहरूको समर्थन गर्नु, २. 
दुःख पादरहेका प्राणीहरूका दुःख हटाउनु, ३. उपाय नजान्ने 
व्यक्तिहरूलाई उपाय सिकाउनु, ४. अरूले गरेको गुण संभेर 
गुणको बदला चुकाडंनु, ५. उराएका वा भयभीत भएकाहरूलाई 
अभयदान गरेर रक्षा गर्नु, ६. दुःखीहरूको दुःख हटाउनु, ७. 
म्कामा परेकाहरूलाई आवश्यक सरसमाग्री दिई महत गर्नु, 
८. धार्मिक परिषद वा समुदाय गठन गर्नु, ९. धर्मको मर्मलाई 
बुर त्यसलाई आत्मसात्‌ गरी एक आपसमा मिलेर बस्नु, 
१०. सद्गुणहरूमा प्रसन्न हनु, र ११. कसले गलत वा अकुशल 
कार्य गर्दै भने त्यसको गल्ती सच्याएर त्यसलाई सही मार्गमा 
ल्याउनु, ऋद्धिहरू देखाएर अरुको मनमा डर त्राश सिर्जना 
नगर्नु र धर्मोपदेशले अरूको मन जित्नु ।“ 


यी बाहेक, आफ्‌ शीलवाट पतित नहुन र अरूमा आफूप्रति जुन श्रद्धा 
र विश्वास छ त्यसलाई यथावत्‌ वनाद राख्न बोधिसत्त्वले काय वाक र 
चित्त व्रिद्रार) बाट गरिने तीन दुष्कर्महरूलाई त्यागी तीन शुभ कर्महरू 
अगाल्छन्‌ । 


शरीरस सम्वत्धित कुकर्म का कस्कार : तीन प्रकारका संस्कार मध्ये 
शरीरसंग सम्बन्धित संस्कार वा दुष्कर्म कुनै उदेश्य प्रयोजन विना नै 
यताउता बरालिंदे हिंडनु, दौड्नु अथवा यस्तै उद्ृण्ड र चञ्चल मन हनु । 
यस्तो आचरणलारई त्यागेर संधै हंसिलो मुहार पारी शान्त शौम्य ढङ्गले 
व्यवहार गर्नु नै राम्रो संस्कार हो । जस्तो कोधिचयाकितार मा भनिएको छ : 


आफ्नो मनलाई वशमा पारेर 

हामीले संघे हंसिलो मुख पार्नुपर्छ । 

कसेसित पनि आंखीभौँ खुम्चिने गरी नरिसारई 
सम्पूर्ण जगतुके मित्र भएर रहनुपर्छ ।" 
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अरूलाई कसरी हर्नुपर्छ भन्ने वारे गोधिकयाकिततार ले यस्तो भन्छ : 


सत्त्वहरूलाई सै प्रेमले भरिएका आंखाले 
सजिलो र सरल भावले हैर्नुपर्छ 

र उनीहरूके महतले मलाई 

वुद्धत्व प्राप्त हनेछ भनेर सोच्नुपर्छ ॥° 


बस्दाखेरी कसरी वस्नुपर्छ ? यस बारे कोधिचयाकितार मा यस प्रकार 
भनिएको द : 


खुदा फलाई वस्नुहुदेन । 
= (१ एकैसा थ (^ =, १३ 
द्वै हातलाई एकैसाथ मालिश गर्नुहुदेन । 


खाना कसरी खानुपर्छ ? यस बारे कोधिचरयाकितार मै यसरी बतादइएको 
च्छ: 


मुखभरी टूलो गास हालेर 
आवाज निकाद्दे मुख फलाएर खानुषहदेन ॥" 


हाम्रो चाल कस्तो हुनुपर्छख ? यस वारे पनि कोधिचयाकितार मै यस्तो 
बतादइएको छ : 


मेचहरू वा अन्य सामानहरू राख्दा वा ओसार्दा 
आवाज नआउने गरी विस्तारे गरनुपर्छ । 

ढोका खोल्ने वन्द गर्ने पनि त्यसे गरी 
शान्तपूर्वक गर्नुपर्छ । 

जेसुके गर्दा पनि कम मात्र आवाज आओस्‌ 
भनी सदा सचेत्‌ रहनुपर्छठ ॥५ 
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सुत्दा कसरी सुत्नुपर्छ ? यस वारे कोश्चिचयाकितार मै यस्तो बताइएको 
च्छ: 


जस्तो आसनमा भगवान्‌ वुद्धले महापरिनिर्वाण हंदाखेरी 
लेट्‌नुभएको धियो, त्यही आसनमा 
आफूले चाहेको दिशातिर शिरानी बनाई सुत्नुपरछ ॥९ 


काक्‌ (कचन) संग सम्बन्धित कृरख्ट्कार : नचांहिदा गफ र पारुष्य 
बचन (अर्काको चित्त दुख्ने गरी बोल्नु) नै वाक्‌ (वचन) संग सम्बन्धित 
कुसंस्कार हन्‌ । ती दुवैलाई त्यागनुपर् । तीमध्ये पैशुन्यप्रलापको वारेमा 
रत्नमे्छयूत्र मा यसरी भनिएको छ : 


नचाहिंदा गफ (संभिन्न प्रलाप) का दोषहरू निम्नानुसार छन्‌ - 
त्यस्तो व्यक्ति सद्धर्मवाट तल गिर, 

उसको मन कठोर र रूखो बन्छ, 

ऊ शमथ र विपश्यनाबाट 

फन्‌ फन्‌ टाठिदे जान्छ, 

गुरुजनहरूप्रति उसको मनमा कुनै श्रद्धा हंदेन । 

ऊ सध क्लेशले भरिएका बोलीहरू बोल्न रमाउंह । 

व्यर्थमा समय खेर फालेर उसको प्रज्ञाले 

सठासोन्मुख गति लिनथाल्छ । 

पैशुन्य प्रलापका दोषहरू यिनै हुन्‌ । 


पारुष्य वचनका दोषहरूका बारेमा चन््रप्रकीफूत्र मा यस्तो भनिएको 
च्छ: 


आफ़ूले अरूमा जस्तोसुके दोष देखे पनि 
त्यसलाई प्रचार गर्दै हिंडनु हंदेन, 


२९७ 


४ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


किनकी हामीले जस्तो कर्म गय्यौँ 
त्यस्तै फल पां ॥९ 


यसै सम्बन्धमा रर्व्मप्रकत्तिनिर्दशसूत्र मा यसरी बताइएको छ : 


जसले बोधिसत्त्वका दोष आपत्तिका 

वारेमा कुरा काट्छ्छ, 

ऊ वोधिवाट टाढे रहन्छ । 

इष्यलि चूर भएर अरुको दोष खोतस्दे फलावदे 
हिंडने मान्छे बोधिवाट संघे टाढा ह॒न्छ । 


तसर्थ हामीले संभिन्न र पारुष्य प्रलाप दुवैलाई त्यागनुपर्छ । 


काणीकगा सस्वत्धित कुशल सस्कार : यसको बारेमा गोक्षिचयवितार 
मा यस्तो बताइएको छ: 


व्यक्तिले बोल्दाखेरी सदा विश्वासयोग्य, सान्दर्भिक, अर्थ स्पष्ट 
हने गरी, सुन्दा कर्णप्रिय लागने किसिमले बोल्नुपर्छ । राग वा 
दरेषको वशमा परी बोल्नुहुन्न, वरु एकदम नम्र स्वरले संयमित 
भएर वोल्नुपर्छ ॥ 


चित्तखग सस्कन्धित कृक्स्कार : लाभ र प्रशंसाप्रति आशक्ति र 
स्त्यानमिद्ध (निन्द्रा, शुष्कता वा शिथिलता) प्रति अनुराग इत्यादि दोषहरू 
ने चित्तसंग सम्बन्धित कुसंस्कार हुन्‌ । तीमध्ये पहिलो "लाभ र प्रशंसाप्रति 
आशक्ति' को विषयमा अध्याश्यखचयोदनदूतर मा यसरी भनिएको छ : 


हे मेत्रेय ! लाभ र सत्कारप्रतिको आशक्तिले गर्दा राग उत्पन्न 
हन्छ । लाभ र सत्कारप्रतिको आशक्तिले द्वेष उत्पन्न हन्छ । 
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लाभ र सत्कारप्रतिको आशक्तिले गर्दा मोह उत्पन्न हृन्छ । लाभ 
र सत्कारप्रतिको आशक्तिले गर्दा छल उत्पन्न हुन्छ । लाभ र 
सत्कारप्रतिको आशक्तिले सवे कुशलम्‌लहरूलाई सखाप पारि- 
दिन्छ र छलकपटी वेश्या जस्तै अरुलाई ठगने प्रवृतिको हन्छ । 
यौ सवे कुरा बोधिसत्वले जान्नुपर्ठ, वुभनुपर्छ । 


धेरे धन वा लाभ भएर पनि व्यक्ति त्यतिले सन्तुष्ट हुंदेन । जस्तो 
पितापुत्रसणागमसूत्र मा यस्तो बतादइएको छ : 


जसरी सपनामा देखिएको पानी पिएर कयैको प्यास मेटिदैन, 
त्यसरी नै कामगुणका विषयहरूलाई जतिसुके उपभोग गरे पनि 
कसैलाई कदापि सन्तुष्ट मिल्दैन । 


हामी त्यस्तो सोंचाद लिंदे आपफ्ना इच्छाहरूलाई सीमित पारेर सदा 
सन्तुष्ट भएर रहन सक्छ । 


स्त्यानमिद्धप्रतिको अनुराग बारे यस्तो कथन दः: 


जो व्यक्ति तन्द्रालु र अल्छी भद रहन्छ 

उसको बुद्धिको विनाश हुन्छ, 

उसको प्रज्ञामा पनि हास आएर 

ऊ सदा परम ज्ञानवाट वञ्चित रहन्दछ । शिक्षा समुच्चय, परि. ५ 


तथा : 
जो व्यक्तिले स्त्यानमिद्धप्रति अनुराग राख्छ, 
ऊ सधै अल्छी, निन्द्रालु र अज्ञानी हुने हंदा 


ऊ सजिलै मारको चपेटामा पर्छ 
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जंगलमा साधना गरिरहंदा मारहरूले 
उसलाई सताउने मोका पाउंछन्‌ । शिक्षा समुच्चय, परि. ५ 


तसर्थं बोधिसतत्वले यी सवै त्यागनुपर्छ । हाम्रो हरेक सौँचाइमा 
प्रतिविम्बित हने विशुद्ध आशय वा सुसंस्कार भनेके माथि (परिच्छेद २ मा) 
उल्लेखित श्रद्धा र अरू कुशल गुणहरू हुन्‌ । 


५. शीलको उपचय (अभिवृद्धि) : माथि (परिच्छेद १२ मा) उल्लेखित ज्ञान, 
प्रज्ञा र परिणामनाद्रारा शीलको अभिवृद्धि हुनसक्छ। 


६. शीलको विशुद्धि : माथि (परिच्छेद १२ मा) उल्लेखित शून्यता र 
करुणाले युक्त भएपचछ्ि शीलको विशुद्धि हुन्छ । 


७. शीलका फल : शीलका अन्तिम र आवस्थिक गरी दुई फलहरू छन्‌ । 
अन्तिम फलको रूपमा प्राणीले अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि नै हासिल गर्छ 
यस सम्बन्धमा कोधिखत्वश्गि मा यस्तो बतादएको छ : 


शील पारमिता पूरा गरेर बोधिसत्वे अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि 
प्राप्त गर्छन्‌ ॥“ 


आवस्थिक फलको रूपमा मानिसले इच्छा नै नगरे पनि सांसारिक 
सुख संवुद्धि प्राप्त गर्छ । यही कुरालाई गोध्िखत्वपिटक मा यसरी प्रस्तुत 
गरिएको छ : 


हे शारिपुत्र ! त्यस्तो कुनै देवता र 
मानिसका एश्वर्य छैन जसलाई 
विशुद्ध शील पालना गरेका 
बोधिसत्वले उपभोग नगर्दा हुन्‌ । 
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तर सांसारिक सुख समद्धिको लोभले वा तिनवाट अभिभूत भएर 
बोधिसत्त्वहरू बोधिपथमा लाग्ने होदनन्‌ । जस्तो कारायणमरिषच्छसत्रमा 
भनिएको छ : 


शील पालना गर्ने बोधिसत्त्व चक्रवर्ती सम्राट वा इन्द्रको 
पदवबाट तल खस्दैनन्‌, किनकी यस्तो अवस्थामा पनि उनी 
एकदम जागरुक भएर बवोधिज्ञानको प्राप्ति तफ नै अग्रसर 
भटरहेका हुन्छन्‌ । 


यति मात्र होडन, शीलसम्पन्न बोधिसत्त्व मनुष्य र अमनुष्य द्वे प्राणीका 
निमित्त पूजनीय पात्र बन्दछछन्‌ । कारायणफरिएच्छसूत्र मा भनिएको छ : 


देवताहरूले सदा शीलसम्पन्न बोधिसत्वलाई वन्दना गर्छन्‌ 
र उनको प्रशंसा नागहरूले पनि गर्छन्‌ । यक्षहरूले सदा 
उनको गुण गाउंछन्‌, गन्धर्वहरू उनको पूजा गर्छन्‌ । ब्राह्मण, 
क्षत्रीय, वैश्य र ॒गृहपतिहरूले सध यस्ता बोधिसत्त्वलाई ने 
खोज्छन्‌ । देवताहरू मात्र होइनन्‌, पूरे जगत्‌ले उनलाई 
अभिनन्दन्‌ गर्दद्धन्‌ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


शीलपारनिता 
नामक त्रयोदश परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छेद १8 
कछ्नान्ति पागरनिता 


क्षान्ति पारमितालाई निम्न शीर्षकहरूमा संक्षेषीकरण गर्न सकिन्छ : 


गुण र दोषको निदेश, स्वरूप, भेद, 
हरेक भेदका लक्षण, उपचय (वृद्धि), विशुद्धि र फल 
यी सात शीर्षकटहरूमा क्षान्ति पारमिताका विषयवस्तु समाविष्ट छन्‌ । 


१. गुण र दोषहरूको निर्देश : यदि कुनै व्यक्ति दानी र शीलवान्‌ भएता- 
पनि ऊसंग क्षान्ति नै छैन भने उसलाई रीस (क्रोध) उट्न सक्छ । क्रोध 
उत्पन्न हुनासाथ पहिले दान र शीलपारमिताद्रारा कमाएका सवे पुण्य एके 
क्षणमा सखाप हन्छन्‌ । जस्तो कौध्िखत्वपफिटिक मा भनिएको छ : 
प्रतिघ (क्रोध) ले लाखौ कल्पहरूदेखि सञ्चय गरिराखेका 
कुशलमूललाई नाश गरिदिन्छ। 


कोधिचयाकितार मा पनि यही कुरो बतादएको छ : 
हजारौँ कल्प लगाएर जुन पुण्य सम्भार (सञ्चय) 
वुद्धपूजा र दान आदि सत्कर्महरू गरेर गरिएको हृन्छ, 
ती सवेलाई प्रतिघ अर्थात क्रोधले तुरुन्तै नष्ट पारिदिन्छ ।! 
यो वाहेक, हामीमा क्षान्ति नै छैन भने हाम्रो चित्तमा द्वेष सजिलेसंग 
पस्न सक्दछ्ध । मन द्रेषरूपी क्लेशले छोपिसकेपच्छि विषालु वाणले मुट्‌ छेड 


जरते | = पीडाको = हन्छ जंसंले = [9 हामीले 
जस्ते हाम्रो मनमा तीव्र पीडाको अनुभव हुन्छ जसले गर्दा हामीले सुख, 
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खुशी र शान्ति पाडंदेनौं । यहांसम्म कि हामी राम्रोसंग निदाउन समेत 
सक्देनौँं । जस्तो कोधिचयकिततार मा भनिएको छ : 


दरेषलाई बढावा दिने अत्यन्ते सानो विचार 

पनि हाम्रो मनभित्र पसिसकेपद्ि 

हाम्रो मनले शान्तिको अनुभूति गर्न दछोड्छ्, 

न त्यसले सुख र खुशी पारं ; 

हाम्रो मन अत्यन्त विचलित ह॒न्छ हामीलाई निन्द्रा पनि लाग्देन । 


तथा; 


संक्षेपमा भन्दाखेरी, सुखसंग रहनसक्ने त्यस्तो क्रोधी व्यक्ति 
कते भेटिदै भेदिदेन ॥ 


यति मात्र होइन, धैर्य वा क्षान्ति नभएको मानिसको मनको भित्र 
गहिरादइमा सध द्रेषले वास गरिरहने हदा, ऊ चण्ड, रूखो र केही भन्यो कि 
भकनक्क रीस उरिहाल्ने प्रवृतिको हृन्छ । साथी, इष्टमित्र र नोकरचाकरहरू 
समेत ऊदेखि वाक्क हन्छन्‌, विरक्तिन्छन्‌ । फलस्वरूप उसले जतिसुकै 
धनसम्पत्ति खर्च गरेर फकाउन खोजे पनि साथीहरू ऊ नजीक आडन्तन्‌ । 
त्यसकारण भनिन्छ : 


साथीहरू ऊदेखि उराउंछन्‌ 
धेरे दान दिएर आकर्षित गर्न खोजे पनि 
उनीहरूले उसलाई सेवा गदेनन्‌ बरु पर भाग्न खोज्छन्‌ ।* 


यसवाहेक, हामीसंग क्षान्ति भएन भने त्यसको फाइदा उठाएर मारहरू- 
ले हामीलाई आफ्नो जालमा फसाइ अनेक बाधा अड्चनृहरू खडा गरि- 


दिन्छन्‌ । जस्तो गोक्षिखत्वपिटिक मा भनिएको छ : 
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जसको चित्तमा द्वेषे द्रेष भरिएको छ, मारहरूले मौकाको 
फाइदा उटाइ वाधा अड्चनहरू तेर्स्याइदिन्छन्‌ । 


यति मात्र होइन, क्षान्ति नै भएन भने हाग्रा छ ओटा मध्ये एउटा पार 
मिता त अधूरो नै रहन्छ । तसर्थ हामीले अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त 
गर्न सक्देनौं । जस्तो प्रज्ाफरमितायञ्यवयगाा मा भनिएको छ : 


जसको मनमा द्वेष भरिएको छ र क्षान्ति छैन, त्यो व्यक्तिले 
कसरी बोधि प्राप्त गर्न सक्ला ?५ 


यसको ठीक उल्टो, यदि हामी क्नान्तिले सुशोभित छँ भनेत्योनैहाम्रो 
लागि सर्वश्रेष्ठ कुशलमूल हुने । त्यसकारण भनिन्छ : 


रेष जस्तो कुनै पाप छैन, 

्ान्ति जस्तो कुनै तपस्या छैन, 

त्यसैले बडो परिश्रमपूर्वक 

विभिन्न उपायद्रारा क्षान्तिको अभ्यास गर्नुपर्छ । 


अरू कुरा, क्षान्तिले युक्त भएपद्छि व्यक्तिलाई आवस्थिक (सांवृतिक ८ 
लौकिक८^वा सांसारिक) फलके रूपमा पनि सवे सुख सुविधाहरू प्राप्त 
भटरहन्छन्‌ । जस्तो बतादृएको द : 

जसले परिश्रमपूर्वक क्रोधलाई नाश गर्छ 
त्यसले यस लोक र परलोकमा 


पनि सुख प्राप्त गर्द ।* 


्नान्तिले युक्त भएपदछि हामीले अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त गर्न 
सक्छ । जस्तो पितापक्रसमारामसूक्र मा भनिएको छ : 


वु 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


“क्रोध बोधितफं लैजाने मार्ग होइन ॥' 

सध यस्तो विचार मनमा ल्याउनाले 
मेत्रीचित्त उत्पन्न हृन्छ । 

मेत्रीको भावनाबाे बोधिज्ञानको प्राप्ति हुन्छ । 


२. क्षान्ति पारमिताको स्वरूप : सहिष्णुता वा जस्तोसुके परिस्थितिमा पनि 
मनलाई शान्त पारिराख्नु नै क्षान्तिको स्वरूप हो । यही कुरा गोधिक्त्वभूमि 
मा पनि उल्लेखित छ : 


लोक धर्महरू (सांसारिक प्रपञ्चहरू) लाई 
वास्ते नगरी करुणाद्रारा अभिपरेरित भएर 
सत्वहरूप्रति सहनशील (सहिष्णु) हुने 
चित्त नै क्नान्तिको स्वरूप हो । 


३. क्षान्ति पारमिताका भेदहरू : क्षान्ति तीन थरीका हृन्छन्‌ । ती हुन्‌ : 
क. परापकार मर्षणा क्षान्ति, ख. दुःखाधिवासना क्षान्ति र ग. धर्मनिध्यानाधि- 
मोक्ष क्षान्ति । 

तीमध्ये पहिलो क्षान्ति अर्थात परापकार मर्षणा क्षान्ति भन्नाले 
हामीलाई हानि गर्ने वा हाम्रो कुभलो चिताउने प्राणीको वास्तविक स्वभाव 
कस्तो हदो रहे भन्ने कुरा राम्रोसंग जांचिसकेपच्चि त्यसलाई पहिचान 
गरेर सहनशीलताको अभ्यास गर्नु हो । दोश्रो अर्थात दुःखाधिवासना क्षान्ति 
भन्नाले हामीलाई आपने दुःखके वास्तविक स्वभाव पहिल्याएर क्षान्तिको 
अभ्यास गर्नु हो । तेश्रो अर्थात धर्मनिध्यानाधिमोक्न क्षान्ति को अर्थं सवे 
धर्मको वास्तविक वा भ्रमित हुनै नसकिने स्वभाव (तथता) को बारेमा 
प्रतिवेक्षणा (मनमनै परीक्षा) गरेर क्षान्तिको अभ्यास गर्नु हो । अर्को शब्दमा 
भन्नुपर्दा, पहिला दुद क्षान्ति परापकार मर्षणा क्षान्ति र दुःखाधिवासना 
क्षान्तिको भावना सांवृतिक (व्यवहारिक) अर्थमा गरिन्छ भने पद्छिल्लो 
क्षान्ति अर्थात धर्मनिध्यानाधिमोक्ष क्षान्तिलाई परमार्थरूपमा लिड्नुपर । 
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४. हरेक भेदका लक्षण 


क. परापकार मर्षणा क्षान्ति : पहिलो भेद अर्थात परापकार मर्षणाको 
लक्षण के हो भन्दाखेरी हामी वा हाम्रा कुनै परिय आफन्तलाई कसले वेस्सरी 
कुटे पनि, चित्त दुख्ने गरी गाली गरेपनि वा निन्दा गरे पनि, सार हेपे पनि, 
अपमान वा इत्यादि गरे पनि हामी त्यो व्यक्तिमाथि नाइ लाग्दैनौँं बरु सहेर 
बस्छँ । अर्को शब्दमा अरूले हामीलाई जस्तोसुके गरेपनि आफ्नो मनलाई 
विचलित हुन नदिडइ बदला लिने भावना वा कनै प्रकारको रोष मनमा 
नराख्नु नै क्नान्तिको अभ्यास हो । 

शान्तिदिवका अनुसार, हामीले निम्न वुंदाहरूलाई राम्ररी प्रतिवेक्षणा 
(मनमनै चिन्तन) गर्नुपर्छ : 
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. मलाई हानि गर्ने व्यक्ति आफैले आफ्नो मनलाई वशमा पार्न सके 


को छैन 

मेरो आपनै कर्मले गर्दा त्यस्तो अपकार सहनुपय्यो ; 

यसमा मेरो शरीर नै दोषी छ; 

यसमा मेरो आपनो मनने दोषी छ; 

हामी दुवै त्यत्तिके दोषी छँ ; 

त्यो हानिकारक व्यक्तिले अप्रत्यक्ष तवरले मलाई लाभ पो पुय्याद- 
राखेको द ; 


. म त्यो हानिकारक व्यक्तिप्रति ज्यादे कृतज्ञ चँ ; 


8. त्यो हानिकारक व्यक्तिले मलाई वुद्रत्वका मार्ग अभ्यास गर्ने मौका 


प्रदान गरिराखेको छ; 


. ऊवाट मलाई धेर लाभ पो हुने रेष ; 


1. मलाई हानि गँ व्यक्ति आपफैले आफ्नो मनलाई वशमा पार्न 
सकेको छैन : यो पहिलो वाक्यलाई यसरी स्पष्ट पारी : देवदत्त जस्ता 
प्राणीहरू जो अरूलाई हानि गर्न र्चाउंछन्‌ आफ द्रेषको वशमा परेर 
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स्वतन्त्र हुन सकेका छैनन्‌ । द्रेषले गर्दा विक्षिप्त छन्‌ विचराहरू ! मनमा 
दरेषको उपस्थिति हुनासाथ द्रषका विषय वा आलम्बनलाई घणा नगर्ने वा 
मनलाई अप्रिय नलागने भन्ते त हदे हन्न । त्यस्तो शक्ति मानिसमा हदे 
हंदेन । ऊ आफ विक्षिप्त छ वा स्वतन्त्र छैन भने के बदला लिएर उसलाई 
फन्‌ दुःख दिने मैले ? अहं, त्यसो गर्नु उचित हंदेन । त्यसैले भनिएको 
चछ; 


सवे अरू नै कूनैको वशमा हन्छन्‌ 
तसर्थ आफ्नै वशमा कही पनि हन्न 
जव हामी यो करा बुभक्छौँ, 

मायावत्‌ निर्माण सरह 

यी निरीह धर्म (वस्तु, व्यक्ति, 
वरिपरिका सवै) प्रति क्रोधी हनेैनौँ ॥° 


2.. मेरो आफ्नै कर्मले गर्दा त्यस्तो अपकार सहनुपय्यो : जस्तो हानि 
दुःख हामीले आज सहदैच्छ, पूर्व जन्ममा अरूलाई त्यसरी नै हानि दुःख 
गरेर आएका धियँ । तसर्थ, यो त मेर कर्मको फलस्वरूप हुन गएको रहे, 
त्यसमा मैले बदला लिने त करै भएन । त्यसैले भनिन्छ : 


पर्वजन्ममा मैले अरू प्राणीहरूलाई त्यसरी 

ने हानि गरेर आएको रहेचठु । त्यसेले, 

अरूलाई दुःख दिने म जस्ता व्यक्तिलाई 

सजायंस्वरूप हानि वा दुःख दिद्नुपर्ने त उचित नै छ ।" 


3. यसमा मेरो शरीर नै दोषी छ : मसंग यो शरीर नै नभएको भए 
अरूले यसलाई आप्ना हतियारहरू प्रहार गर्ने लक्ष्य नै बनाउने धिएनन्‌ । 
मेले यो शरीर धारण गरिराखेको छु, यही दोषले गर्दा मैले चोटपटक, हानि 
इत्यादि सहनुपर्छ, यसमा बदला लिने करै आडंदेन । जस्तो भनिएको छ : 
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हतियार र मेरो शरीर दुवै मेरो दुःखका कारणहरू हुन्‌ । 
उसंग हतियार छ र मसंग शरीर, 
अब म कोसित रिसांने ?#° 


4. यसमा मेरो आफनो मन नै दोषी छ : यो शरीर स्वभावेले हानि 
चोटपटक खप्न सक्ते वज्रसमान कठोर अत्युक्तम वस्तु हो भनेर म 
ठान्दिनि । यसको ठीक विपरीत यो शरीर त क्षणभङ्कर छ र तुच्छ द| 
सानातिना हानि चोटवाट पनि यो सजिलै प्रभावित हुन्छ । सवे मेरो आफ्नै 
मनले गर्दा भएका हुन्‌, आपने मन दोषी भएपच्ि अरूसित बदला लिने त 
कुरे आडंदेन । जस्तो भनिएको छ : 


म आफ अन्धो तुष्णाको वशमा परी 
मनुष्य शरीररूपी छुंदाखेरी असाध्ये दुःखे 
सुनिएको फोकामा टांसिएर बसेको छँ भने 
अरू सित रिसाउंने कुरा आं र ?२ 


5. हामी दुवै त्यत्तिके दोषी छौ : यस सम्बन्धमा कौिचयाकितार मा 
यस्तो लेखिएको छ : 
मोहको कारणले कयैले अपराध (हानि) गर्छ, 
४ मोहके ४ कोटी रिसांँद्छ 
मोहके कारणले कोटी ऊसित रिसांउद । 


अव कसलाई अपराधी भन्ते र कसलाई निर्दोषी भन्ते ?१* 


तसर्थ माथिका वाक्यलाई राम्ररी ध्यानमा राखेर हामी सधै द्रेष जस्ता 
दोषहरूबाट पर रहेर क्षान्तिको अभ्यास गर्नुपछछ । 


6. त्यो हानिकारक व्यक्तिले अप्रत्यक्ष तवरले मलाई लाभ पो पु्याइ- 
राखेको रदे : जसले मलाई हानि गर्छ, मलाई दुःख दिन्छ मैले त वास्तवमा 
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ऊसित पो क्षान्तिको अभ्यास गर्न हो । त्यस्तो क्षान्ति अभ्यासद्रारा मेरा 
अकुशल कर्महरू परिशोधन (नाश) ह॒न्छन्‌ र अकुशल कर्महरू शोधन 
भदसकेपच्छि पुण्य संभार गर्न सकिन्छ । पुण्य सम्भारलाई पूरा गरेर मैले 
बोधि ने प्राप्त गर्नु । तसर्थ, मलाई हानि गर्ने त्यो मानिस त सांच्चिकै 
ट्लो कल्याणमित्र पो रहे । त्यसेले म उसको अपकारलाई सहनुपर्छ । 
जस्तो भनिएको छ : 


यिनीहरूले गरेका हानि दुःख इत्यादिलाई सहेर 
यिनीहरूके भरमा म थुप्रै पापहरूको शोधन गरु ॥* 


7. म त्यो हानिकारक व्यक्तिप्रति ज्यादै कतज्न छा : क्षान्ति पारमिता 
विना बोधि प्राप्ति सम्भव छैन । हानिकारक व्यक्ति विना हामी क्नान्तिको 
अभ्यास पनि गर्न नसक्ने हुन्छ । तसर्थं त्यो हानिकारक व्यक्तिले गर्दा 
मेले क्नान्तिको अभ्यास गर्ने मौका पाइराखेको छु, त्यस अर्थले उनी त मेरो 


कल्याणमित्र पो रहेच्छन्‌ । म उनीप्रति आभारी हुनैपरख । जस्तो भनिएको छ : 


मेरा शत्रुहरू छन्‌ त्ययैले म खुशी हुँ । 

किनकी मेरो बोधिचर्यामा सहायता गर्ने त उनीहरू नै हन्‌ । 
उनीहरूसित नै म क्नान्तिको अभ्यास गर्न सक्षम ह॒न्छु। 
मेरो क्षान्तिको फल त सर्वप्रथम उनीहरूलाई ने दिइनुपर्छ । 
त्यसकारण उनीहरू मेरो क्षान्तिका उत्परेरक हुन्‌ ॥‡ 


8. त्यो हानिकारक व्यक्तिले मलाई बुद्धत्वका मार्ग अभ्यास गर्ने मौका 
प्रदान गरिराखेको छ : उपरोक्त सम्बन्धमा निम्न एउटा श्लोकमा यस्तो 
बताइएको छ : 


यी सबका अतिरिक्त, सवेलाई असंख्य उपकार गर्ने 
स्वच्छ निष्कपट हृदयले सवे सत्त्वहरूसित मित्रता गांस्ने 
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वुद्धहरूको जुन ऋण छ त्यो ऋण तिर्ने उपाय 
प्राणीहरूलाई नै खुशी पार्नु बाहेक अरू हुनै सक्दैन । 


9,. 


ऊबाट मलाई धरे लाभ पो हुने रहै : यस बारे यस्तो बताइएको 


सत्त्वहरूलाई रिभफाउने वा आराधना गर्न 
धरले आफ्नो पारमिता पुरा गरेका छन्‌ ॥ 


कोधिख्त्वभ्रूमि मा यसरी बतादइएको छ : 


पांच संज्ञाहरूलाई मनमा विकसित गरेर क्नान्तिको अभ्यास 
गर्नुपर्छ । ती हन्‌ : १. सुहत संज्ञा अर्थात हामीलाई दुःख दिने 
वा हानि गर्ने व्यक्तिलाई मन पराउनु, २. धर्ममात्र अनुसारिणी 
संज्ञा अर्थात सवे धर्महरू प्रतीत्यसमुत्पन्न (परस्पर निर्भर) छन्‌ 
भन्ने संज्ञा, ३. अनित्य संज्ञा, ४. दुःख संज्ञा र ५. परिग्रह संज्ञा 
अर्थात सवे प्राणीहरूलाई पूर्णरूपले आत्मसात्‌ गर्नु ॥‹ 


पहिलो सुहृत संज्ञाको अर्थ हामीलाई दुःख दिने व्यक्तिलाई अत्यन्तै 
प्यारो ठानी मन पराउनु हो । यही दुःखदायक प्राणी पूर्वं जन्महरूमा हाम्रा 
आप्नै आमा वावु वा गुरु भएर आदइसकेका छन्‌ र हामीले उनीहरूबाट 
धेर लाभहरू पनि पाइसक्यौँ । अहिले आएर उनीहरूले हामीलाई अलिकति 
दुःख दिए भन्दैमा उनीहरूसित बदला लिन मिल्छ ? पक्के पनि मिल्दैन । 
त्यसेले उनीहरूलाई अत्यन्तै प्यारो ठानी हामीले क्नान्तिको अभ्यास गर्नुप्ध । 

दोश्रो धर्ममात्र अनुसारिणी संज्ञा सवे धर्महरू (प्राणी र वस्तुहरू) 
प्रतीत्य समुत्पन्न छन्‌ भनी जान्नु हो । हामीलाई हानि अथवा दुःख दिने 
जुन प्राणी छ त्यो प्रत्ययहरूको वशमा छ । त्यसेले हानिकारक व्यक्ति 
वा शत्रु" हाम्रो मनले प्रक्षेपण गरेका संज्ञा मात्रै हुन्‌ जसको आफ्नै स्वभाव 
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छैन । त्यसेले दुःख दिने, प्रताडना गर्ने वा आक्षेप प्रहार गर्ने आत्म, सत्त्व, 
जीव वा व्यक्ति सवे शून्य छन्‌ वा तिनीहरू निःस्वभाव छन्‌ । हामीले 
त्यस्तो सोंचेर क्नान्तिको अभ्यास गर्नुपर्छ । 

तेश्रो, अनित्य संज्ञा : सवे प्राणीहरू स्वभावेले अनित्य छन्‌ र मरणशील 
छन्‌ । त्यसेले हामीवाट अरूलाई हुने सबैभन्दा टूलो विभत्स हानि नै 
उनीहरूको ज्यान लिनु हो । ती प्राणीहरू प्राकतिकरूपले आफ मिति पुगे 
पचि मर्नेपर्छ भने के हामीले उनीहरूलाई मार्न जरुरी छ ? यो उचित पक्के 
पनि कुरा होइन । यसरी सौँचेर क्षान्तिको अभ्यास गर्नुपर्छ । 

चोथो, दुःख संज्ञा : सवे प्राणीहरू तीन प्रकारका दुःखले पीडित छन्‌ । 
फन्‌ मेले उनीहरूको दुःख हटाउनु पर्नैेमा वा उनीहरूलाई कनैपनि दुःख 
नहोस्‌ भन्नुपर्नेमा उल्टै उनीहरूलाई हानि गर्दै हिड्ने ? यो उचित करा 
होइन । त्यसेले उनीहरूका दुःख राम्ररी संभोर बुर उनीहरूले हामीलाई 
जस्तोसुके हानि गरे पनि सहेर क्षान्तिको अभ्यास गर्नुपरछ। 

पांच, परिग्रह संज्ञा : हामी सवे प्राणीहरूको हित होस्‌, उनीहरूले 
बुद्रत्व प्राप्त गरन्‌ भन्ने मनसाय लिएर बोधिचित्तोत्पाद गर्छ । त्यस अर्थले 
सवे प्राणीहरूलाई आत्मीय ठानी अंगाल्नुपर्ने ठाडंमा उनीहरूले हामीलाई 
अलि दुःख दिए भन्देमा उनीहरूसित बदला लिन खोज्नु उचित हन्छ ? 
हंदेन । 


ख. दुःखाधिवासना क्षान्ति : दोश्रो प्रकारको क्षान्ति दुःखाधिवासना क्षान्ति 
हो । बोधिपथमा लागिरहदा आपन दुःख कठिनाइहरूबाट हामी विक्षिप्त 
हुने होइन । ती दुःखहरूलाई बोधिपथमा सहयोगी मार्गदर्शकको रूपमा 
स्वेच्छाले खुशीसाथ ग्रहण गरेर अभ्यास गरिरहनुपर्छध । जस्तो बगोधिखत्वभूगि 
मा भनिएको छ : 


सन्तिश्रय-अधिष्ठटान (ठाङंसंग सम्बन्धित दुःख आदि) दुःख 
जस्ता जीवनवाट अभिन्न आठ दुःखहरू लाई स्वेच्छाले 
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सामान्यतया: यी आठ दुःखहरू जुन श्रम (911 दणि) सित 
सम्बन्धित छन्‌ देहायबमोजिम हुन्‌ : 


¬ @\ ~ ~> ~ 


. गृहत्याग गरेर भिक्षु भदसकेपच्छि खाने (भिक्षाटन) लाउने (चीवर 


प्राप्त गर्ने) समस्या वा दुःख आइ्पर्ने 
त्रिरत्न र गुरुहरूको पूजा र॒ आराधना गर्ने काममा आट्पर्न 
कठिनाई 


. धर्म सुन्नमा कठिनाई 

. धर्मको व्याख्या वा उपदेश दिनमा कठिनार्ई 

, स्वाध्ययनमा कठिनाई 

. धर्मलाई व्यवहारमा उतार्नमा करिनाई 

. पहिलो र अन्तिम प्रहरमा नसुतिकन आफूलाई साधनामा तल्लीन 


राख्नमा कठिनाई, 


. सवे सत्त्वहरूको कल्याणार्थ एघार प्रकारका कार्यहरू (परिच्छेद १३ 


मा उल्लेखित) गर्नमा कठिनाई 


अलिकति पनि निराश, थकित नभई, तातो चीसो केही नभनी, भोक 
प्यास केहीको पनि परवाह नगरी र मनलाई विचलित हुन नदिई जेजस्ता 
दुःख कठिनाई आदइ्पर्छन्‌ सवे स्वेच्छाले सहनुपर्छ । जसरी कुनै विषाक्त 
रोगवाट निको हन हामी आप्नै शरीरको शल्यक्रिया, रक्त्राव इत्यादि 
स्वेच्छाले गराउंद्धौ, यी सवेमा पनि दुःख नै ह॒न्छ तर हामी तिनलाई सहर्ष 
स्वीका किनकी त्यसले हाम्रो रोग निको हन्छ । जस्तो बोधिचयाकितार 
मा भनिएको छ : 


मेरो वुद्धत्वको साधनामा जुन दुःख कठिनाइहरू आद्पर्छन्‌ 
ती सवे वास्तवमा धेरै ने साना र सीमित छन्‌ ; 

शरीरका अङ्गमा कांडो विभदा जुन तीव्र पीडा हन्छ 

त्यो षीडाबाट बच्न हामी त्यो कांडो निकाल्छीँ । 


२२द्‌ 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


त्यो बेला पनि हामीलाई अलिकति भएपनि पीडा त हन्छ नै ; 
ती दुःख कठिनाटृहरू पनि त्यही पीडा समान छन्‌ 
जसलाई हामी टृलो लक्ष्य प्राप्तिका लागि सहन्छौँ ।* 


जो व्यक्तिले क्षान्तिको अभ्यासले संसाररूपी रणभूमिमा क्लेशरूपी 
शत्रुहरूसंग लडेर तिनीहरूलाई परास्त्र गर्छ ऊ नै सांच्चिकैको योद्धा 
हो । यस संसारमा योद्धाहरू मरणशील साधारण शत्रुलाई मारेर नाम 
कमाउंछन्‌ । उनीहरू सांच्चिकेका योद्धा हदे होइनन्‌ । उनीहरूको कार्य 
मरेकालाई तलवारले मार्नु जस्तै हो । गौधिचयाकितार मा बताइएको छ : 


सांच्चिकेका वीर योद्धा त तिनीहरू हन्‌ जसले जस्तोसुक दुःख 
सहनुपरेपनि त्यसको पटक्कै परवाह नगरी द्रषरूपी शत्रुमाथि 
विजय प्राप्त गर्ददछन्‌ । अरू त मरेकालाई मारने जस्ता मात्र 
छन्‌ |रर 


ग. धर्मनिध्यानाधिमोक्ष क्षान्ति : यस सम्बन्धमा गोक्षिखत्वशणि मा यसरी 
देखाइएको छ : 


त्रिरत्तका गुण लगायत आठ अधिष्ठानहरू (शीर्षकहरू) र 
दुद प्रकारका नैरात्म्य (अनात्मा) -पुद्गल नैरात्म्य र धर्म 
नैरात्म्य - को स्वभाव निहित भएको तत्त्वज्ञान (मन र अरू 
सवे द्ष्टि गोचर चराचर जगत्‌को वास्तविक रूपसम्बन्धी ज्ञान) 
वारे जान्ने र अवबोध गर्ने चाहना वा इच्छा (अधिमुक्ति) राखी 
क्षान्तिको अभ्यास गर्नु नै धर्मनिध्यानाधिमोक्न क्षान्ति हो ।२ 


५. उपचय (वृद्धि) : परिच्छेद १२ मा दानपारमिताको उपचय शीर्षक 
अन्तर्गत व्याख्या गरिएभैं क्षान्ति पारमिताको अभिवृद्धि ज्ञान, प्रज्ञा र 


परिणामनावाट हुन्छ । 


२२४ 


उपाय : क्षान्ति पारपिता 


६. विशुद्धि वा पूर्णता : परिच्छेद १२ मा दानपारमिताको विशुद्धि शीर्षक 
अन्तर्गत बताइए शून्यता र॒करुणाले थामिएपच्चि क्षान्तिको विशुद्धि 
हन्छ । 


७. फल : क्षान्तिका फल पनि अन्त्य र आवस्थिक (सांसारिक) गरी दुई 
प्रकारके हुन्छ । तीमध्ये अन्त्य वा परमार्थं फल भन्नाले अनुत्तर बोधि प्राप्त 
हनु नै हो । जस्तो कोधिखत्वभूमि मा भनिएको छ : 


अत्यन्ते विशाल, प्रमाणातीत एवं महाबोधिरूपी फल दिने 
क्षान्तिको आश्रय लिएर बोधिसत्वले अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि 
प्राप्त गर्दद्छन्‌ ।** 


्षान्तिका आवस्थिक (सांसारिक वा लौकिक) फलस्वरूप हाम्रा सुन्दर 
रूप हने, हाम्रो नाम जहाँ तही फौलिनेछ, हाम्रो आयु लामो हने, 
अनेक जन्महरूमा हामी चक्रवर्ती सम्राट बन्ने । हामीले इच्छा नगरे 
पनि यस्ता फलहरू हामीलाई त्यये प्राप्त भडनै रहनेदछछन्‌ । नोधिचयकितार 
मा पनि यही कुरा बतादएको छ : 


क्षान्तिको राम्रो अभ्यास गरेमा 

भवचक्र (संसार) मा घुम्दाघुम्दे पनि 

प्राणीले सुन्दर रूप, निरोगी शरीर पाने मात्र नभट 
उसको ख्याति पनि चारैतफ फलन र 

चक्रवर्ती सम्राटको जस्तो उत्तरोत्तर वृद्धि हदे 
गइराख्ने सुख समृद्धि उसले पाउने ।५ 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
क्षान्तिपारजिता 


नामक चर्तुदश परिच्छेद समाप्त । 


२३५ 
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परिच्छेद १४ 
वीर्यं पारमिता 


वीर्य पारमिताको सारांश निम्न शीर्षकहरूमा पाडन सकिन्छ : 


गुण र दोषको निदेश, स्वरूप, भेद, 
हरेक भेदका लक्षण, उपचय (वृद्धि), विशुद्धि र फल 
यी सात शीर्षकहरूमा वीर्य पारमिताका विषयवस्तु समाविष्ट छन्‌ । 


१. गुण र दोषहरूको निर्देश : दानी, शीलवान्‌ र क्षान्तिवान्‌ भएता पनि 
वीर्यको अभावमा हामी अल्छी हुन्छ । अल्छी भयौँ भने न हामीले कुशलमूल 
सञ्चय गर्न सक्छ, न त अरूको हितको लागि कार्य नै गर्न सक्छ । यसर्थ 
हामीले वोधि पनि प्राप्त गर्न सक्देनँ । जस्तो सागारमतिपरिएच्छसूक्र मा 
भनिएको छ : 


अल्छी व्यक्ति न दानी हुन्छ न ज्ञानी हन्छ । उसले अरूको 
हितको लागि कार्य गर्देन । त्ययेले ऊ बोधिवाट धरै टाढा 
रहन्छ । 


अर्कोतफ, यदि हामी वीर्यले सुशोभित छं भने सवे कुशल गुणहरू 
प्रकाशित हन्छन्‌ र फन्‌ फन्‌ बहृदै जान्छन्‌ । प्रजाफारमिता रञ्वयगाथा 
मा यस्तो भनिएको छ : 


वीर्यले गर्दा कुशल (शुक्ल) गुणहरूको 


नोक्सानी वा हानि हंदेन । 
उसले बुद्धहरूका अनन्त ज्ञानको भण्डार प्राप्त गर्छ ॥ 
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यसको अतिरिक्त वीर्यवान भएमा सत्कायदुष्टिको पहाड नांघ्न 
सकिन्छ । जस्तो महायानसू्रालक्छर मा भनिएको छ : 


वीर्यले गर्दा प्राणीले सत्काय्‌ ष्टिको पहाड नांधेर मुक्ति प्राप्त 
ग 


त्यति मात्र होइन, वीर्यले युक्त भएमा अति शीघ्र अनुत्तर बोधि पनि लाभ 
हुन्छ : जस्तो महायान छूत्राक्कार मा भनिएको छ : 


वीर्यले बोधि प्राप्त गराङंदछ्ध ॥ 
त्यस्तै, सागरमतिपरिए़च्छररू्र मा यस्तो भनिएको छ : 


जो सदेव प्रयत्तशील रहन्छ, उसको लागि अनुत्तर सम्यक्‌ 
सम्बोधि कुनै कठीन कुरा होइन । किनभने हे सागरमति, जहां 
वीर्य हुन्छ त्यहां बोधि हन्छ । 


त्यसरी नै, फृणपरिए़च्छरटू्र मा यस्तो भनिएको छ : 


अथक परिश्रम (वीर्य) गर्नेहरूलाई 
बोधि प्राप्ति कुनै दुष्कर 
वा कढठीन कूरो होइन । 


२. वीर्य पारमिताको स्वरूप : कुशल कार्य वा कर्ममा उत्साह हनु नै 
वीर्यको स्वरूप हो । अभिधर्मसयुच्चय का अनुसार : 


वीर्य कोसीद्य (अल्छीपना) को प्रतिपक्ष “विपक्ष (उपचार) हनाका 
साधे आफ्नो मनलाई कुशल कर्ममा लगाउनु पनि हो । 
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सूत्रालकारटीका मा पनि त्यही बतादइएको छ : 
कुशल कर्ममा सम्यक्‌ उत्साह जगाउनु नै वीर्यको स्वरूप हो ।* 


वीर्य कोयीद्य वा अल्छिपनाको ठीक विपरित वा प्रतिपक्ष हो । कोसीद्य 
बोधिको लागि बाधक हो । कोसीद्य तीन थरीका हन्छन्‌ : २.१. आलस्य 
२.२. अवसाद वा विषाद, २.३. कुत्सितासक्ति ॥५ 


२.१. आलस्य : यिनमध्ये पहिलो आलस्य भनेको काय र चित्तको 
अकर्मण्यता हो । यसमा सुत्ने र पल्टिरहने र सधै निद्रालु अनुहार पारी 
बस्ने जस्ता कामलाई सुख सम्भफिने हन्छ वा त्यही सुखमा आशक्त हनु नै 
आलस्य हो भनेर बुभनुपरछ । यी सबेलाई त्यागिनुपर्छ । ती सबेलाई किन 
त्यागिनुपर्छ त ? किनकि यो छोटो जीवनमा यी सवैका लागि समय छैन । 
एउटा सूत्रमा भगवान्‌ वुद्धले यस्तौ भन्नुभएको छ : 


हे भिक्षुहरू हो ! विज्ञान ((0ऽलं०प्ञ1688) को क्षय हदे 
गएपच्छि जीवन अन्त्यतिर आद्पु्छ । अनि प्राण वायु 
शरीरवाट बाहिर निस्कने छ । बुद्धको उपदेश पनि निश्चयनै 
समाप्त हुनेछ । यस्तो अवस्थामा पनि तिमीहरू मिहेनती र 
जांगरिलो भएर किन अभ्यास गर्देनौ ? 


नोक्षिचयाकितार मा भनिएको छ : 


मृत्यु शीघ्र नै आडंदेद्ठ, अहिले समय ददे 
सक्दो चांडो कुशलकर्महरूको सञ्चय गरिहाल्नू ॥ 


अहिले त म मर्दिन नि, यी सब कुशलकर्महरू मर्तु अगाडि मात्र 
सञ्चय गरे भट्हाल्छ नि' भनी सोँच्न थाल्यो भने सम्फनू कि मृत्यु 
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आद्पुग्दा यी सब कर्महरू गर्न भ्यांददेन । वोधिचयाकितार मा यही कुरा- 
लाई यसरी प्रस्तुत गरिएको छ : 


त्यो बेला आलस्य छोडेर जोश जांगर पैदा गरेपनि 
ती सबको के नै प्रयोजन हन्छ। 
त्यसको लागि तिमीसंग समय नै वांकी रहनेक्ठैन ।° 


कुशलमूल संभार (सञ्चय) नगरुञ्जेलसम्म मेरो मृत्यु हनेक्ठैन भनी 
नसोँचे हन्छ किनकि मृत्यु जुनैबेला पनि आउन सक्छ । त्यसैले त्यस्तो 
खोक्रो आत्म विश्वासको कनै अर्थ छैन । तसर्थं भनिन्छ, 


यो मृत्युलाई विश्वास गर्नु हुदेन 

करै = त्र ० कर ्याएको = ्याएको = 
सेले कने काम सिट वा नसि 
त्यो सब हिरेर पर्खैर बस्दैन 

को स्वस्थ को रोगी उसलाई 

त्यसको केही मतलव हुदेन 

अकस्मात्‌ वजिन आद्पुगने टूलो वज्रपात जस्तै 
आएपच्छि टप्प टिपेर लान्छ । 


त्यसो भए यो आलस्यलाई कसरी हटाउने त ? हाम्रो काखमा सर्पं 
बस्त आयो भने वा टाउकाको एउटा मात्र रौँमा आगो लाग्यो भने पनि 
हामी आत्तिंएर त्यसलाई तुरन्तै फाल्छौ, हो त्यसै गरी यो आलस्यलाई पनि 
पन्छाउनुपर्छ । जस्तो कोध्षिचर्याकितार मा भनिएको छ : 


जसरी आप्तो काखमा सर्पं आयो भने 
आंतिएर त्यसलाई तुरन्ते फालिन्छ, 

त्यसरी नै आलस्य र तन्द्राले छन नपाडंदे 
त्यसलाई तुरुन्तै फाल्नुपर्छ (पन्छाउनुपरछछ) । 
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र व्रहल्लेख मा यस्तो भनिएको द : 


हाम्रो टाउकोको रौँवा हामीले 

लगाएको लुगामा अचानक आगो लागन गयो 

भने हामी एकदम आत्तिदे नुर्मुरिएर तुरन्त 

सवेथोक फाल्न खोज्छौँ 

त्यये गरी, संसारमा जन्म लिने प्रक्रियालाई अहिले नै रोक, 
किनकि त्यो भन्दा महत्त्वपूर्ण अरू कुनै काम छैन । 


२.२. अवसाद (हिम्मत हारने काम) : प्रयासे गरे तापनि म जस्तो 
तुच्छ व्यक्तिले कसरी वोधिज्ञान प्राप्त गर्न सकला ? भन्ने सोँची मनमा 
ग्लानियुक्त हतोत्साह ल्याउनुलाई नै अवसाद भनिन्छ । यस हतोत्साहलाई 
त्यागेर मनमा जांगर पैदा गर्नुपरछछ । यो अवसाद (हतोत्साह वा ग्लानियुक्त 
हीनता-बोध) लाई कसरी हटाउन सकिएला ? भनिएको छ : 


आफूभित्र वीर्यको शक्ति वा जोश जांगर मात्र पैदा गरेमा 

डांस, भंगा, लामयुदरे जस्ता कीरा भएर जन्म लिटसकेका प्राणीले 
त पाडन गाद्धो हुने उत्तम बोधि पनि प्राप्त गरेर छाड्छन्‌ भने 
मेले त मनुष्य जुनी पाएको छु 

केले हित हुन्छ, के ले अहित हन्छ सवे कुरा जानेको छु 
बोधिसत्त्व चर्या मात्र नत्यागेको खण्डमा 

मेले बोधि कसरी प्राप्त गर्न नसकला ?"“ 


२.३. कूत्सितासक्ति (निन्दित विषयहरूमा आसक्ति) : कुत्सितासक्ति 
भन्नाले शत्रुहरू वा प्रतिद्रन्दीहरूलाई हराने, धनसम्पत्ति थुपार्ने इत्यादि 
कुत्सित एवं तुच्छ विषयहरूप्रति आसक्ति हनु भन्ते बुभिन्छ । यी सवैलाई 
जसरी भएपनि त्यागनुपरछ किनकि यिनीहरू नै वीर्यका विपक्ष हुन्‌ र दुःखका 
प्रत्यक्ष श्रोत हन्‌ । 
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३. वीर्य पारमिताका भेद : वीर्य पारमितालाई तीन वर्गमा बाइन सकिन्छ : 
ती हन्‌ :- क। सन्नाह वीर्य, ख. प्रयोगात्मक वीर्य र ग. असन्तुष्टि वीर्य। 

यीमध्ये पहिलो अर्थात सन्नाह वीर्य अधि(टूलो)-आशयसंग सम्बन्धित 
छ । दोश्रो अर्थात प्रयोगात्मक वीर्य अभ्यासमा उतार्नु हो । तेश्रो अर्थात 


असन्तुष्टि वीर्य भन्नाले माधि उल्लेखित दुव वीर्यको पूर्णं (पारंगत) रूपहो 
भन्ने बुभिन्छ । 


४. हरेक भेदका लक्षण : अव वीर्य पारमिताका माथि उल्लेखित ती तीन 
भेदहरूका बारेमा सविस्तार चर्चा गरोौँ। 


क. सन्नाह वीर्य : आजदेखि सवे प्राणीहरू अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिमा 
प्रतिष्ठापित नहञ्जेलसम्म म यस कुशल वीर्यलाई छोडदे छोडदिन । यस्तो 
दृढ संकल्प गरेर आफूलाई वीर्यरूपी कवचले सुसज्जित गर्नु नै सन्नाह 
वीर्यको तात्पर्य हो । जस्तो कोधिक्त्कपिटिक मा भनिएको छ : 


हे शारिपुत्र ! अपरम्पार मेत्रीको 
कवच धारण गर्नु, जबसम्म संसारको 
अन्त्य हुदेन तवबसम्म एकक्षण पनि 
आफ्नो वीर्यलाई शिथिल नपार । 


क्मव्यृहनिक्शङरू्र मा यस्तो भनिएको छ : 
सत्त्व (प्राणीहरू) लाई आफूतिर आकर्षित गर्न (सतत्वसंग्रह गर्न) 
बोधिसत्त्वहरू सन्नाह वीर्यले युक्त हनैपर्छ । सत्त्वहरू असंख्य 
असीम भएका हंदा वीर्यरूपी कवच (सन्नाह वीर्य) धारण 
गर्नुको पनि कुनै सीमा हंदेन । 


त्यस्तै आर्यजक्षयसतिपरिफ़च्छररू्र मा पनि यही कुरा भनिएको छ : 
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“म यति कल्पसम्म वीर्यरूपी कवच धारण गरु, यति कल्पसम्म 
गर्दिन" त्यसरी कलत्पहरूलाई गनेर वीर्यको अभ्यास गरिदेन । 
वीर्यको अभ्यास त अनन्त कालसम्म गरिनै रहनुपर्छ । 


कोक्षिखत्वशूणि मा पनि उही कुरा बताइएको छ : 


एक जना मात्र प्राणीलाई उद्धार गर्नको लागि यदि हजारों 
कल्पसम्म नरकमा बस्नुपरे पनि म खुशीसाथ वस्न तयार 
चु भने थोरै समयको लागि थोरै दुःख भोग्ने त करै छोडौँ। 
यसैलाई नै बोधिसतत्वको सन्नाह वीर्य भनिन्छ ॥ 


ख. प्रयोगात्मक वीर्य : प्रयोगात्मक वीर्यलाई पनि तीन उपवर्गमा बाड्न 
वा विभाजन गर्न सकिन्छ : अ. क्लेश त्याग, आ. कुशलमूल सञ्चय, र 
इ. सत्त्वार्थक्रिया । 


अ. क्लेश त्याग : राग आदि क्लेश र यिनवाट प्रभावित सवे कार्य सवे 
दुःखका जड हन्‌ । त्यसैले, ती क्लेशहरू धेरै समयसम्म प्राणीहरूको मनमा 
बसिरहने हदा हामीले भरमग्दुर प्रयास गरेर तिनलाई कदापि हाम्रो मनमा 
उत्पन्न हन दिने कछैनौँं । कोक्षिचयाकितार का अनुसार : 


व्यक्ति क्लेशहरूले घेरिएर रहे तापनि 

उसले हजारों गुना तेजस्वी र दृढ भएर देखाउनुपरध । 
'मुगका बथानमा एक सिंह' भने जस्तै 

क्लेशहरू उसको मनमा अलिकति 

पनि हावी हन दिनु हंदेन ॥९ 


त्यस्तो जोश जांगर मनमा कसरी पैदा गर्ने भन्ते विषयमा गोधि- 
चयावकितार मा यस्तो बतादएको छ : 
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जसरी तेलले भरिएको भांडो लिएर 
तलवारधारीहरूसंग हिंडिरहेको व्यक्तिले 

एक थोपा तेल पनि पोखियो भने 

यी तलवारधारीहरूले आफ्नो ज्यान लिनेदछन्‌ भन्ते 
उरले अत्यन्ते सावधानीपूर्वक आफ्नो पाडला चाल्छ 
त्यसरी नै साधक पनि सदा सतक रहनुपर्छ ॥२ 


आ. कुशलम्‌ल सञ्चय : आफ्नो ज्यान र स्वास्थ्यको समेत परवाह 
नगरी हामीले छ पारमिताहरूलाई पूरा गर्न प्रयास गर्नुपरछ । हामीले कसरी 
यस्तो प्रयास गर्न सक्छ ? यसको जवाफ हो : निम्नलिखित यी पांच प्रकार 
का वीर्यले युक्त भएर प्रयास गरिरहनु पर्छ : 

1. सातत्य वीर्य (सदा सक्रीय), 2. सत्कृत्य वीर्य (समर्पण) 3. अचल 
(अटल) वीर्य, 4. अनिवर्तं (पद्डि नफर्कने) वीर्य, 5. विगतमान (अहंकार 
रहित) वीर्य । 

1. पहिलो वीर्य अर्थात सातत्य वीर्य अनवरतरूपले प्रयास गरिरहनु 
हो । जस्तो रत्नसेष्ठ छत्र मा भनिएको छ : 


अलिकति पति शारिरिक वा मानसिक थकान महशुस नगरी- 
कन जीवनका हरेक मोड, उतार चढाव सवै अवस्थाहरूमा 
उत्तिके जोश र जांगरले अनवरत प्रयास गरिरहने व्यक्ति नै 
बोधिसत्त्व हन्‌ । यसेलाई बोधिसत्त्वको सातत्य वीर्य भनिन्छ । 


2. सत्कृत्य वीर्य प्रसन्नता, जोश र जांगरका साथ तीव्र गतिले 
अभ्यास गरिरहनु हो । यसको वारेमा यस्तो भनिएको द : 


जसरी दिंउसो कडा घामले तातेको हात्ती 
तलाउको पानीमा इबुल्की लगाएर त्यसमा 
खुब रस लिएर मग्न भटरहन्छ, 
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त्यसरी नै कर्म सकिएपच्छि पनि त्यसमा खुब 
रस लिएर मगन हनसक्नुपर्छ ॥* 


3. अचल (अटल) वीर्य : तेश्रो वीर्य अर्थात अचल वीर्य भन्नाले 
विकल्प, क्लेश र दुःखबाट हुने कुनै वाधाले गर्दा आफ्‌ अलिकति पनि 
विचलित नहुनु भन्ने बुभिन्छ । 

4. अनिवर्तं वीर्य : अरूले जेसुके भनेपनि, आफूबारे जस्त सुकै सोचे- 
पनि जतिसुके आफू विरुद्ध नचाहिंदा कुरा फलाकेर कुरा काटे पनि, उपद्रव 
मच्चाए पनि, आप्ूसंग कठोर तथा सुखो व्यवहार गरेपनि, जस्तोसुकै 
चोट पुव्याए पनि वा तिनीहरूका दृष्टि कषायूको कारणले म अभ्यासवाट 
कदापि विमुख हन्न, यस्तो सोंचाइ वलिएर सदा अभ्यासमा लागिरहनु नै 
अनिवर्त वीर्य हो । यसको सम्बन्धमा आर्यकवग्रध्कजसूत्र मा प्रस्तुत गरिएको 
विवरण घत लाग्दो छ । 

5. विगतमान (अहंकार रहित) वीर्य : वीर्यले सुशोभित व्यक्तिले 
कटहिलेपनि आफूलाई टूलो ठानैर अहंकारको भाव व्यक्त गर्देन । यही नै 
विगतमान वीर्यले युक्त व्यक्तिको पहिचान हो । 


इ. सत्त्वार्थक्रिया : यसको अर्थं सहारा नपाएकाहरूलाई सहारा दिनु 
इत्यादि पहिलोको १३ ओं परिच्छेदमा व्याख्या भडसकेका परकल्याणसित 
सम्बन्धित ११ वटा कार्यहरू गर्नु हो । 

प्रयोगात्मक वीर्यको व्याख्या यहीं समाप्त हन्छ । 


ग. असन्तुष्ट वीर्य : वोधि प्राप्त नभएसम्म हामी असन्तुष्ट चित्तले कुशल 
कार्यहरू गरिने रहनुपर्, अभ्यास गरिने रहनुपर्छ । स्तो भनिएको छ : 


छुराको धारमा लागेको मह जस्तै 
हामी सांसारिक कामवासनाबाट त 


कटिले पनि तृप्त हंदेनौ भने 
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मधुर र अति कल्याणकारी फल दिने 
अमृतरूपी पुण्य वा सत्कर्मबाट 
त फन्‌ तृप्त हुने कुरे आंउदैन ।५ 


५. उपचय (वृद्धि) : परिच्छेद १२ मा व्याख्या गरिएश्फैं क्षान्ति पारमिताको 
अभिवृद्धि ज्ञान, प्रज्ञा र परिणामनावाट हुन्छ । 


६. विशुद्धि : परिच्छेद १२ मा बताए शून्यता र करुणाले थामिएपच्ि 
्षान्तिको विशुद्धि हन्छ । 


७. फल : वीर्यका फल पनि अन्त्य र आवस्थिक (सांसारिक) गरी दुर 
प्रकारके हन्छन्‌ भनेर बुभनुपर्छ । तीमध्ये अन्त्य वा परमार्थ फल भन्नाले 
अनुत्तर बोधि प्राप्त हनु नै हो । नस्तो बोधिसत्व भूमि मा भनिएको छ : 


वीर्य पारमितालाई पूरा गरेर बोधिसत्त्वले अनुत्तर सम्यक्‌ 
सम्बोधि प्राप्त गरे, गरिरहेका छन्‌ र गरिरहनेछछन्‌ ।# 


वीर्यका आवस्थिक (सांसारिक वा लौकिक) फलस्वरूप संसारमा घुम्दा 
घुम्दे पनि बोधिसत्त्वले सवे उत्तम सांसारिक सुखहरू पाइरहन्छन्‌ । नस्तो 
सहायानसूक्रालक्छर मा भनिएको छ : 
वीर्यले आफूले चाहेका सवे सांसारिक सुखहरू पाउन सकिन्छ ॥ 
सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


वीर्यपारजिता 
नामक पञ्चदश परिच्छेद समाप्त । 
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ध्यान पारमिताको सारांश निम्न शीर्षकहरूमा पाउन सकिन्छ : 


गुण र दोषको निर्देश, स्वरूप, भेद, 
हरेक भेदका लक्षण, उपचय (वृद्धि), विशुद्धि र फल 
यी सात शीर्षकहरूमा वीर्य पारमिताका विषयवस्तु समाविष्ट छन्‌ । 


१. गुण तथा दोषहरूको निर्देश वा समीक्षा : यदि कूनै व्यक्ति दानी वा 
दानशील, शीलवान्‌, क्षान्तिवान्‌ र वीर्यवान भएता पनि उसले ध्यानको 
अभ्यास गर्देन भने उसको मन अत्यन्तै विक्षिप्त (विचलित) हन्छ र क्लेश- 
रूपी दा्हाहरूको बीचमा रहेको समान ह॒न्छ । जस्तो गौधिचयकितारमा 
भनिएको छ : 


जो व्यक्तिको मन विक्षिप्त छ 
ऊ क्लेशरूपी दाद्धाहरूको बीचमा फस्छ ॥' 


यसको अतिरिक्त, ध्यानको अभ्यासविना अभिज्ञाको उदय हुदेन । 
अभिज्ञा नभएपच्ि सत््वहरूको हितको लागि काम गर्न पनि सकिन्न । 
जस्तो गो्िफथप्रदिप मा पनि लेखिएको छ : 


शमथलाई पूरा गर्न सकिएन भने 
अभिज्ञा प्राप्त हुदैन ।२ 

अभिज्ञाको बल नै भएन भने 
प्राणीहरूको हित पनि गर्न सकिन्त । 
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यति मात्र होइन, ध्यानको अभ्यास गरेनौँ भने हाम्रो चित्त सन्ततिमा 
परज्ञाको उदय हंदेन र प्रज्ञा नै नभएपच्छि बोधि प्राप्त हुने त कुरे आङँदेन । 
यु्टल्लेख मा पनि यही कुरा बताइएको छ : 


० 
ध्यानविना प्रज्ञा हुदेन । 


अर्को तफ, ध्यानको अभ्यास गरेमा हामी हीन वस्तुहरूप्रतिको 
आसक्तिलाई त्याग अभिज्ञा प्राप्त गर्ने र अनेक समाधिका द्रारहरू 
हाम्रो मनमा स्वतः खुल्छन्‌ । प्रजापारसिताखञ्चय राथा मा यस्तो उल्लेख 
छ: 


ध्यानद्रारा कामगुणका निकृष्ट विषयहरूलाई त्यागिन्छ । 
अनि विद्या, अभिज्ञा र समाधिहरू प्राप्त हन्छन्‌ ।* 


जव कुनै व्यक्ति समाधिले युक्त हुन्छ, उसको मनमा प्रज्ञाको उदय 
हुन्छ, जसले सवे क्लेशहरूलाई नाश गर्छ । नस्तो कोश्षिकयकितार मा 
भनिएको छ : 


शमथले युक्त विपश्यनाको अभ्यास 
गर्नेले क्लेशलाई नाश गर्न सक्छ ॥ 


यति मात्र होन, समाधिले युक्त भएपच्छि व्यक्तिले तत्व ज्ञानलाई 
साक्षात्कार गर्छ जसले गर्दा उसको मनमा सवे प्राणीहरूप्रति करुणा 
जागृत हन्छ । यही कुरा धर्मसङ्ीतिसूत्र मा पनि बतादृएको छ : 


समाधिस्थ मनले सवे धर्महरूका यर्थाथ रूप देखन (यथाभूत 
दर्शन वा जस्ताको तस्ते देखन) सकिन्छ । यथाभूत दर्शन गरे 


काले बोधिसत्त्व प्राणीप्रतिको करुणामा लीन हन्छन्‌ । 


२४८ 


ॐ 


उपाय : ध्यान फाराभिता 


यो वाहेक, समाधिले युक्त भएपच्ि बोधिसत्त्व सवै विनेयजन (उद्धार 
गरिनुपर्ने प्राणी) हरूलाई बोधिको धरातलमा प्रतिष्ठापित गर्न सक्षम 
हन्छन्‌ । जस्तो महायानदूत्रालक्छर मा भनिएको छ : 


त्यही ध्यानमाफत सवे प्राणीहरूलाई तीन प्रकारका बोधिमा 
स्थापित गरिन्छ २ 


२. ध्यान पारमिताको स्वरूप : ध्यानको स्वरूप के हो भन्दाखेरी ध्यानमा 
शमथको स्वभाव हुन्छ जसले गर्दा मन कुशल धर्ममा एकाग्र भएर रहन्छ । 
कौधिसत्वशररि को ध्याननिर्देश पटल' का अनुसार, 


कुशल चित्तको एकाग्रतापूर्वक रहने क्षमता नै ध्यानको स्वभाव 


हो ॥ 


सवे विक्षेपहरू (ध्यानविरोधी तत््वहरू) लाई त्यागेर मात्र त्यस्तो ध्यान 
प्राप्त गर्न सकिने हदा सवेभन्दा पहिले ती सवैलाई नै हटाउनु पर । 
विक्षेपको प्रहाण विरक्ति (विवेक) ले मात्र हुन सक्छ । भनादको अर्थं २.१. 
हाम्रा इन्द्रियहरूलाई ती विक्षेपबाट अलग्याउनाले र २.२. विकल्पवाट 
अलग्याउनाले मात्र विक्षेपलाई हटाउन सकिन्छ । यही कूरालाई कोधि- 
चयाकितारमा यसरी दर्शाइएको छ : 


शरीर र मनलाई विरक्त तुल्याएपच्छि 
अर्थात काय र चित्त विवेकले 
विक्षेप (विकल्प) को उत्पत्ति हंदेन । 
२.१ काय विवेक : "काय विवेक' भन्नाले शरीरला्ई कनै पनि संसर्ग 
(सम्पर्क) वा विक्षेपबाट टाढा राखने भन्ने बुभिन्छ । यस वारेमा देहाय- 


बमोजिमका छ वटा शीर्षकहरूमाफत छलफल गर्न सकिन्छ : 
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. संसर्गको लक्षण 

. संसर्गको हेतु 

. संसर्गको दोष 

विवेक (विरक्ति वा वितृष्णा) को लक्षण 
विवेकको 

विवेकको 


-- 


वेकठ 
वे 


© ~ + ~ ० ~ 
<~ 2 
ठ ५ 


८ 


~> 


1. संसर्गका लक्षण : आप्ना छोरा द्ोरी, नोकर चाकर, स्वास्नी 
आफन्त परिवारसंग आप्‌ जोडिएर रहनु नै संसर्गको लक्षण हो । अर्को 
शब्दमा भन्नुपर्दा त्यसेले समाधि लाभ गर्नको लागि आप्ना बन्धु, परिवार 
आदिको सम्पकवबाट टाढा रहनुपर्छ । 


2. संसर्गको हेतु : छोरा छोरी, पति पत्नी, बन्धुवान्धव, परिवार 
आदिप्रतिको आसक्ति, खानेकुरा, भौतिक वस्तु धनधान्य इत्यादि प्रतिको 
आसक्ति र यश, प्रशंसा इत्यादि प्रतिको आसक्ति नै संसर्गको हेतु हो । 
यस्ता आसक्तिले गर्दा व्यक्ति संसर्गलाई त्याग्न असक्षम हन्छ । जस्तो 
बतादएको द : 


स्नेह र लाभ इत्यादि कुराको तुष्णाले गर्दा 
व्यक्ति लोकलाई त्याग्न असक्षम हुन्छ ॥° 


3. संसर्गका दोष : यसलाई दुई किसिमले बुभनुपर्छ : सामान्यरूपले 
र विशिष्टरूपले । संसर्गका सामान्य दोषका बारेमा अध्याशयखचोदनसूत्र 
मा यस्तौ उल्लेख छ : 
हे मेत्रेय, संसर्ग (सम्पकं) का बीसवटा दोषहरू छन्‌ । ती कुन 
क्न हन्‌ ? संसर्गले गर्दा काय (शरीर) असंयमित हन्छ, वाक्‌ 
(वचन) असंयमित हुन्छ र चित्त (मन) असंयमित हुन्छ । स्थूल 
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क्लेशहरू मनमा व्याप्त हन्छन्‌ । नचांहिदा सांसारिक कराहरू 
गर्ने लत लाग्छ र मारहरूलाई आक्रमण गर्ने मोका दिन्छी, सै 
प्रमादी (जागरुक नहनु) भद रहन्छ । हामी शमथ र विपश्यना 
प्राप्त गर्न नसक्ने हुन्छ, इत्यादि दोषहरू.....1 


संसर्गका दोषलाई विशेष रूपले हैनँ हो भने छोरादछोरी आमावावु, 
पतीपत्नी इत्यादि सत््वहरूप्रतिको आसक्तिले बोधि प्राप्त हुदैन । नस्तो 
चन्द्रप्रदीपसूत्र मा भनिएको छ : 


जो व्यक्ति कामगुण (तुष्णाका विषयहरू) मा लिप्त रहेर 
छोरादोरी, पत्नी आदिमा आसक्त भद्रहन्छ 

र त्यागिनुपर्ने घरमा पनि टास्सिएर वसिरहन्छ 

त्यो व्यक्तिले अनुत्तर बोधि कदापि प्राप्त गदेन ।१ 


यसे सम्बन्धमा कोश्षिचयाकितार मा यस्तो भनिएको छ : 


प्रियहरूको संगत गरिराख्ने चाहनाले गर्दा 
व्यक्तिले यथार्थता देखन सक्देन ।२ 


त्यसैले प्रियहरूप्रतिको आसक्तिलाई त्यागनुपरछ । कोधिक्यवितार मा 
पनि त्यही कुरा बतादइएको द : 


न तिनले मेरो कूनै हित गर्न सक्छ 
न मेले तिनीहरूलाई हित गर्न सक्छ 


त्यसैले ती वालजनहरूदेखि टाढे बस्नु नै कल्याण हुन्छ १ 


ती आसक्तिहरूलाई त्याग गर्नाका फाद्रदा वारे चन्रप्रदीफसत्र मा 
यस्तो उल्लेख छ : 
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गृहस्थ जीवनदेखि उराएर जसले चछ्राद्री र स्वास्नी (लोगे) 
प्रतिको मोह आसक्तिलाई त्यागिदिन्छ, उसले वास्तवमा अभि- 
निष्क्रमण गरेको ह॒न्छ, उसको लागि बोधि प्राप्त गर्नु कुनै 
कठिन कुरा होटन ॥* 


लाभ र यश (इज्जत, नाम) प्रति आसक्त हनाका दुरईटा दोषहरू 
छन्‌ : लाभ र यश सधै पादरहन सकिदेन एवं त्यसले गर्दा हामीलाई दुःख 
ने हन्छ । जस्तो कोक्षिचयाकित्तार मा भनिएको छ : 


धरे लाभ र इज्जत पाउनेहरू पनि 
कहां गए कहाँ केही अत्तोपत्तो छैन ॥५ 


= श्रो = 


दोश्रो दोषका वारेमा कौधिचयाकिततार मा लेखिएको छ : 


जुन जुन विषयमा म मोह राख्छु 
त्यो मोह वा आसक्ति हजारौँ गुणा ट्लो 
दुःखको रूप लिएर मेरो सामु आद्पुग्छ 


4. विवेक (विरक्ति, वितुष्णा) का लक्षण : माथि उल्लेखित सर्म्पक 
संसर्गवाट मुक्त हनु नै विवेकको लक्षण हो । 


5. विवेकको हेतु : अरण्य (जंगल) मा गएर एकान्तपूर्वक बस्नु नै 
विवेकको हेतु हो । यहाँ अरण्य भन्नाले मात्र जंगल नभएर मसान, वन, 
गुफा, मैदान वा जस्तोसुके एकान्त ठँ जुन ठं गाडंदेखि एक कोश- 
को दुरीमा अवस्थित होस्‌, त्यस्तो ठा भनेर बुभ । पांचशय वाणको 
द्रीलाई नै कोश भनिन्छ । यही कुरा अभिधमक्रश मा पनि बताइएको छ : 


पांचशय वाणको दुरी नै एक कोश जसलाई अरण्य पनि भनिन्छ ।< 
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6. विवेकका गुण : वोधि र सारा प्राणीहरूको लागि कुनै पनि सम्पर्क- 
बाट टाढा रही अरण्यमा बास गर्नुका गुण धेरै छन्‌, जस्तो 6.1. त्यो 
(विवेक) नै सवे वुद्रहरूप्रति गरिने सर्वश्रेष्ठ पजा उपासना हो, 6.2. उसमा 
संसारप्रति वितृष्णा जागृत हुन्छ, ऊ अष्ट लोक घर्मदेखि सधै टाढा र 
हन्छ, र उसका क्लेशहरू बदन पाउंदेनन्‌, 6.3. उसको चित्त सन्ततिमा 
समाधिको उदय हुन्छ । 


6.1. पहिलो अर्थात विवेक नै सवे बुद्धहरूप्रति गरिने सर्वश्रेष्ठ पूजा 
हो' भन्नाले के बुभिन्छ भने खानेकुरा, पेय, फूल इत्यादिले विभिन्न 
किसिमले पूजा गर्नु भन्दा बोधिचित्त उत्पन्न गरेर "सवे प्राणीहरूको लागि 
म अरण्यमा बस्छु' भन्ने आशय लिएर अरण्यतफ सात पाडला बढाङंदाखेरी 
वुद्धहरू अधिक खुशी हुन्छन्‌ । जस्तो चन्दरप़्दीफसूत्र मा भनिएको छ : 


खालि खानेकुरा, पेय, वस्त्र, फूल, धूप, माला इत्यादि 
चढाउंदेमा वुद्धहरू खुशी हुने होइन 

वा बुद्धको पूजा गरिएको ठहरिदेन 

जसले बोधि प्राप्त गर्ने आंकाक्षा मनमा लिएर 
कलुषित संस्कृत धर्महरूवाट विरक्तिएर सवे 
प्राणीहरूको हितको लागि अरण्यमा प्रवेश गरु भन्ने 
विचारले अरण्यतफ सात पाडला चाल्छ भने 

त्यसले वास्तवमा ज्यादा पुण्य प्राप्त गर्छ 


6.2. दोश्रो, अर्थात्‌ 'संसारप्रति वितुष्णा जागृत हुने, अष्ट लोकधर्महरूबाट 
टाढा रहने र क्लेशहरू वृद्धि हुन नपाउने' यी तीनै शीर्षकको बारेमा त्यही 


सूत्रले फेरि भन्छ : 


त्यसरी नै, सवे संस्कृत धर्महरूप्रति वितृष्णा जाण्छ सांसारिक 
वस्तुहरू वा धर्महरूप्रति तृष्णा हंदेन, क्लेशहरू पनि बद्देनन्‌ 
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6.3. तेश्रो (पांचौ) अर्थात चित्त सन्तत्तिमा समाधिको उदय हुने" यस 
वारे पनि त्यही सूत्रले फेरि बताउ : 


गां र सहरको मोहलाई त्यागिदेऊ 

सधै निर्जन एकान्त वनमा वसिरासन्‌, 
3 = रोडाजस्तै | एक्लो [8 सिक 

सै गैडाजस्तै एक्लो रहन सिक, 

यति गय्यौ भने तुरुन्तै 

उत्तम समाधि पाउंदौ तिमीले । 


शरीरलाई संसर्ग (सम्पकं) वाट अलग रास्ते शीर्षकको व्याख्या यहीं 
समाप्त हन्छ । 


२.२. चित्तविवेक : अरण्यमा बस्दाखेरी (म किन वा केको लागि यहां 
आएं भनेर मनमनै विचार गर्नपर्छ । "म त गां र शहरका उद्विनकारी 
जीवनवाट भयभीत भएर यहां आएको हं" त्यस्तो सोचाई मनमा ल्याउनु- 
पर । किन तिमी ती कूराहरूदेखि उरायौ' भनी कसेले सोध्यो भने यसको 
जवाफ हामी गृहपति-उग्रपरिफृच्छसूत्र मा पारँ नसमा यस्तो उल्लेखित 
च्छ: 


सम्पकं होला भन्ने डरले, लाभ र सत्कारको डरले, 
दुष्ट साथीहरूको उरले, अकुशल गुरुहरूको डरले, 

राग, द्वेष र मोहको डरले, 

स्कन्ध, क्लेश, मृत्यु र देवपुत्र यी चार मारहरूको डरले, 
नरक, तीर्यक र प्रेत यी तीन दुर्गतिमा जन्मिने डरले 
म यस अरण्यमा शरण लिन आड्पुगेको हु । 


त्यसरी भयभीत भएर अरण्य (वन)मा पसिसकेपच्ि काय वाक्‌ र 
चित्तका कार्यहरू वारे यसरी चिन्तन गर्नु : अव यस अरण्यमा आद 


र्ठ 
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सकेपच्ि यदि मैले प्राणातिपात, अदत्तादान आदि अकुशल कर्म गरे भने 
मर कनै घातक जनावर, व्याधा वा कुनै डांकूबीच के नै फरक र्यो 
त आखिर ? त्यस्ता कार्यकलापले मेरो कुनै पनि इच्छालाई पूर्तिं गर्न 
सव्देनन्‌ त्ययैले म ती सवबलाई त्याग्हु । यसरी मनमनै सोँचेर ती अकुशल 
कर्महरूदेखि विरक्त हुनुपर्छ । 

वाक्‌ (वचन) संग सम्बन्धित कार्यहरूका वारेमा यसरी चिन्तन गर्नुपर्छ : 
यस वनमा पादला टेकिसकेपच्ि यदि मैले नचाहिंदा गफ (संभिन्न प्रलाप) 
गर्दै, अ्कको चुक्ली (पैशुन्य प्रलाप) गर्दे र दुवर्चनहरू बोल्दे हिंडे भने 
मयूर, सुगा, कोदली, भारद्राज चरा इत्यादि र ममा के अन्तर रहने भयो ? 
त्यस्ता कार्यकलापले मेरो कूनै पनि इच्छालाई पूर्तिं गर्न सक्देनन्‌ त्यसैले 
म ती सबलाई त्याण्छु। यसरी मनमनै सोँचेर ती अकुशल कर्महरूदेखि 
विरक्त हनुपर्छ । 

चित्त (मन) संग सम्बन्धित कार्यहरूका बारेमा यसरी चिन्तन गर्नुपर्छ : 
यस वनमा पसिसकेपचछ्ि यदि मेरो मनमा अभे पनि राग, द्वेष, इत्यादि 
क्लेशहरू आजंछन्‌ भने हरिण, लंगर, वांदर, भालु र अरू जनावरहरू र 
ममा के नै अन्तर र्यो ? तिनले मेरो कुनै पनि इच्छालाई पूर्ति गर्न 
सव्देनन्‌ त्ययैले म ती सवबलाई त्याग्हु । यसरी मनमनै सोँचेर ती अकुशल 
कर्महरूदेखि विरक्त हनुपर्छ । 

चित्तलाई विकल्पबाट अलग्याउने शीर्षकको व्याख्या यहीं समाप्त हृन्छ । 


२.३. जब शरीर र मन सम्पर्क र विकल्पबाट पृथक हुन्छ, तब मनमा 
विक्षेप उत्पन्न हुन पादेन : मनमा विक्षेप नभएपच्छि हामी समाधिस्थ 
हुन सक्ने हृन्छ । त्यसपछि हामीले मति (चित्त) शोधन गर्नपर्छ । त्यसको 
लागि सबैभन्दा पहिले हामीले आपना क्लेशहरूको जांच गर्नुपर्छ । ती 
क्लेशहरूमा सबैभन्दा तीव्र तथा प्रवल कुन चांहि हो त्यसलाई नै छान्तु- 
पर्छ । त्यसपचछि तुरन्तै त्यसको उपचार वा प्रतिपक्ष खोज्नतिर लाग्नुपरछछ । 
हरेक क्लेशको प्रतिपक्ष हन्छ, हामीले सही प्रतिपक्ष पहिल्याइ ध्यान गर्नु- 
पर्छ । जस्तै : 


र्‌ 
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. रागको प्रतिपक्ष अशुचि भावना हो । 

, द्रिषको प्रतिपक्ष मेत्री भावना हो । 

. मोहको प्रतिपक्ष प्रतीत्यसमुत्पादको भावना हो । 

मात्सर्य (दर््या) को प्रतिपक्ष स्व-परसमताको भावना हो । 

. मद (अहंकार) को प्रतिपक्ष आत्मपरावर्तन को भावना हो । 

. यदि ती विभिन्न क्लेशहरू सवे उत्तिकै तीव्र र प्रवल छन्‌ भने 
अथवा मनभित्र विकल्प ज्यादे नै गहिरो जरो गाडेर बसेको छ भने 
आनापानको ध्यान गरनुपर्छ । 


1. राग : यदि हामीमा प्रवल रागको मात्रा धेरै छ भने हामीले अशुचि- 
को भावना गर्नुपर्छ । अशुचिको भावना यसरी गरिन्छ : हाम्रो यो शरीर 
मासु, रगत, छला, हाड, मज्जा, पीप, पित्त, श्लेष्म, विष्ठा इत्यादि गरेर 
छत्तीस प्रकारका अशुचि द्रव्यहरूले बनेको छ । यस्तो सौँचिसकेपचछ्छि हामी 
मसानमा पुग्नुपर्छ, त्यहं एक, दुई, तीन, चार होडन पांच दिनदेखि त्यये 
वेवारिसे अवस्थामा परिरहेको असाध्य दुर्गन्धित, सुनिएको, रङ्ग पूरे उडेर 
नीलो र कालो भटडसकेको, किराहरू सल्बलाइरहेको एउटा लासलाई ध्यान 
दिएर हरौ । जब हामीले यस्तो विभत्स कहालीलाग्दो लास देच्छ हाम्रो 
शरीरको पनि त्यही दशा हुनेछ, हामी पनि त्यही अवस्थाको ह॒नेच्छौ, त्यही 
स्वभावका, प्रकृतिका हौँ । हाम्रो प्रकृति वा स्वभाव त्यो लासको स्वभाव 
वा प्रकृति भन्दा रत्तिभर पनि भिन्न छैन । 

त्यसपच्ि, मासु जम्मै सडेर हाडे हाड मात्र बांकी भएको अस्थिपज्जर 
मात्यो लास परिणत हुन्छ, मासु लेसिएका हाडका जौर्नीहरू टुक्रिन्छन्‌ र 
हाडहरू यताउता छरिन्छन्‌ । व्षौदेखि मृत अवस्थामा परिरहेको त्यो शरीर 
जव अस्थिपजञ्जरमा परिणत हुन्छ शंख भँ सेतो देखिन थाल्छ । धेरै वर्ष 
वितिसकेपचछ्चि, ती हाडहरू खरानी रङ्गका देखिन थाल्छन्‌ । यी सवे आफ्नै 
आंखाले देखिसकेपचि, हामीले यस्तो सोँच्नुपर्, "मेरो शरीर पनि त्यही 
प्रकृतिको छ, त्यसको स्वभाव ठीक त्यही लासको जस्तो छ, स्वभावेले मेरो 
यो शरीर त्यो लास भन्दा अलिकति पनि भिन्न छैन । 
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2. देष : यदि कुनै व्यक्तिमा द्रेष प्रवल छ भने त्यसको प्रतिपक्षस्वरूप 
उसले मत्रीको भावना गर्नुपर्छ । मेत्री तीन प्रकारका ह॒न्छन्‌ भनेर अगाडि 
नै वर्णन गरिसकिएको छ । यहां सत्व-आलम्बिनी मेत्रीको मात्र भावना 
गरिन्छ । सर्वप्रथम, आफूलारई सवेभन्दा प्रिय लागने प्राणीहरूको नै सुख 
र हितको कामना गर्नुपरछ । त्यसपच्छि, आप्ना आफन्त इष्टमिव्रहरूका वारे- 
मा पनि त्यसरी नै मेत्रीको भावना गर्नुपर्छ। त्यसपछि, आपफना आफन्त र 
आ्ूले चिनेका र नचिनेका सर्वसाधारण मानिसहरू, चिमेकका मानिसहरू, 
शहर वा गाऊंका सवे वासिन्दाहरूदेखि लिएर क्रमशः दशे दिशामा व्याप्त 
भएर रहेका सवे सत्वहरूका हित र सुखको कामना गरेर मैत्रीको भावना 
गर्नुपरछ । 


3. मोह : यदि कुनै व्यक्तिमा मोह प्रबल छ भने त्यसको प्रतिपक्षस्वरूप 
उसले प्रतीत्यसमुत्पादको भावना गर्नुपर्छ । जस्तो शालिस्तस्भ सूत्रमा 
भनिएको छ : 


भिक्षुहरू हो ! जसले धानको डांठ (शालिस्तम्भ) लाई अवलो- 
कन गर्छ, उसले प्रतीत्यसमुत्पादलाई बुभ, जान्दछ्ध । जसले 
प्रतीत्यसमुत्पादलाई बुभ, उसले धर्मलाई पनि बुभ र जसले 
धर्मलाई बुभ उसले बुद्धलाई पनि बुभ ॥* 


प्रतीत्यसमुत्पादलाई दुई किसिमले हेर्न सकिन्छ, 3.1. आनुलोमिक 
संसारगत प्रतीत्यसमुत्पाद र 3.2. प्रातिलोमिक निर्वाणगत प्रतीत्यसमुत्पाद । 

3.1. आनुलोमिक संसारगत प्रतीत्यसमुत्पाद : पहिलो अर्थात आनुलो- 
मिक संसारगत प्रतीत्यसमुत्पादलाई पनि दुरईटे किसिमले जान्न सकिन्छ 
3.1.1. वाह्य प्रतीत्यसमुत्पाद र 3.1.2. आध्यात्मिक प्रतीत्यसमुत्पाद । 
आध्यात्मिक प्रतीत्य समुत्पादका पनि दुरईटा भेद छन्‌ : (अ) सहेतुक 
आध्यात्मिक प्रतीत्यसमुत्पाद र (आ) प्रत्यय-उपनिबद्ध आध्यात्मिक 
प्रतीत्यसमुत्पाद । 
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(अ) सहेतुक आध्यात्मिक प्रतीत्यसमुत्पाद : सहेतुकं आध्यात्मिक 
प्रतीत्यसमुत्पादका विषयमा यस्तौ भनिएको छ : 


भिक्षुहरू हो ! यसको कारणले त्यो उत्पन्न हुन्छ । त्यो उत्पन्न 
भएकोले यो हन्छ । यसरी अविद्याको कारणले संस्कार... 
इत्यादि हदे जाति प्रत्ययको कारणले जराव्याधि, मरण, शोक, 
परिदेव, दुःख दौर्मनस्य र उपायास उत्पन्न हन्छन्‌ । यसरी 
विशाल दुःख-स्कन्धको उदय हुन्छ । 


कामधातु र आमाको गर्भवाट जन्मने प्राणीहरूका लागि यो लागू 
हन्छ । 

(र) प्रतीत्यसमुत्पादको सबैभन्दा पहिलो अङ्ग अविद्या हो जसको तात्पर्य 
ज्ञेय धर्म (1710५,801९8) प्रति भ्रमित हनु हो वा तिनलाई जस्ताको तस्ते 
रूपमा देख नसक्तु वा बुभन नसक्नु हो । 

(२) त्यही अविद्याको कारणले व्यक्तिको मन (चित्त सन्तत्ति) मा कुशल 
वा अकुशल सास्रव कर्म उत्पन्न ह॒न्छ । त्यसेलाई अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा 
अविद्या" प्रत्ययले गर्दा संस्कारको उदय हन्छ । 

(३) चित्त सन्तत्तिमा कर्मको वीज पलाएपद्छि विज्ञानको प्रादुर्भाव हुन्छ । 
त्यसैले संस्कार प्रत्ययले गर्दा विज्ञानको उदय हुन्छ । 

(४) त्यो कर्मको प्रभावले मन पुरै भमित (विपर्यस्त चित्त) भएर 
आमाको गर्भभित्र पसिसकेपच्ि (प्रतिसन्धि चित्त), भूणका कलल आदि 
अवस्थाहरूको सिर्जना हुन्छ । त्यसबेला विज्ञान प्रत्ययले गर्दा नामरूप 
उत्पन्न भएको भनिन्छ । 

(५) नामरूपले विकसित रूप लिदसकेपछि आंखा, कान आदि इन्द्रिय- 
हरूको पनि पूरा विकास हन्छ जसलाई हामी नामरूप प्रत्ययले गर्दा 
षडायतन उत्पन्न भएको भन्छौँ । 

(६) चक्षु (आखा), आदि इन्द्रिय (§ला8७ टश) विषय (0्]व्ल) 
र विज्ञान (05८०1685), यी तीनका आपसी अन्तरक्रिया स्पर्शको 
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पूर्वाधार हो । अतः षडायतन प्रत्ययाः स्पर्श' अर्थात षडायतन प्रत्ययको 
कारणले स्पर्शं हन्द । 

(७) जव स्पर्शं हन्छ, तब सुख, दुःख र उपेक्षा यी ३ प्रकारका वेदनाहरू 
पनि मनमा स्वतः आउनथाल्छन्‌ त्यसलाई नै 'स्पर्शं प्रत्ययाः वेदना' अर्थात 
स्पर्श प्रत्ययको कारणले वेदना (अनुभव) उत्पन्न हुन्छ भनिन्छ । 

(८) स्पर्शजनित वेदना हदा जुन आनन्दको अनुभूति हन्छ, त्यसमा 
हामी तीव्रूपले आसक्त हुन्छ । अतः वेदना प्रत्ययाः तृष्णा' वेदनाको 
कारणले तुष्णाको उदय हुन्छ भनिन्छ । 

(९) तृष्णा उत्पन्न भटइसकेपदछि त्यही सुखद अनुभूतिमा हामीहरू 
टांसिन्छ, यस्तो अनुभूति मलाई सधै भद्रहोस्‌ वारम्बार भद्रहोस्‌, म 
त्यस्तो अनुभूतिबाट किल्यैँ वञ्चित हुन नपरूं भनी तीव्र चाहना (ग्राह) 
गर्छ जसले गर्दा उपादान उत्पन्न हुन्छ । यसरी तृष्णा प्रत्ययाः उपादान 
भनेर ठीके भनिएको छ । 

(१०) त्यसरी कूनैपनि धर्मलाई ग्राह गरिसकेपच्ि काय, वाक र चित्तद्रारा 
कर्म निर्माण भएर 'भव' बन्छं । यसलाई ने उपादान प्रत्ययाः भव अर्थात 
उपादानको कारणले भव उत्पन्न हुन्छ भनिन्छ । 

(१) त्यो कर्मले पञ्चस्कन्धहरू बन्छन्‌ जसले गर्दा प्राणीको जन्म हुन्छ 
जसलाई हामी भव प्रत्ययाः जाति भन्दछौँ । 

(१२) जन्म हंदा नै बनिसकेका पञ्चस्कन्धहरू पछि वृद्धि हदे क्रमश 
नाश भएर जान्छन्‌ । पञ्चस्कन्ध परिपक्व अवस्थामा पुग्नुलाई हामी 
जरा भन्छ र तिनको नाशलाई मरण अथवा मृत्यु भन्ने गर्छ, त्यसेले 
"जाति प्रत्ययाः जरामरण' अर्थात जन्मले गर्दा नै मानिस वृद्ध भई मर्छ। 
मोहको कारणले मृत्युको समयमा तीव्र आसक्ति र तुष्णाको आगोमा 
पोलेर जुन भित्र भित्र अस्य दाहको अनुभूति हन्छ त्यसलाई शोक भनिन्छ । 
शोकको कारणले जुन करुण रोदन चित्कार र क्रन्दन हन्छ त्यसलाई परि- 
देव भनिन्छ । पांचवटा विज्ञानको समूहवाट उत्पन्न हुने असजिलोपना, 
असुखको अनुभूतिलाई दुःख भनिन्छ । त्यो मनले अनुभव गरेपच्छि जुन 
मानसिक दुःख सुजना ह॒न्छ त्यसलाई नै दौर्मनस्य भनिन्छ । त्यस्तै प्रकार 
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का अरू सवे क्लेश उपक्लेशहरू (111 116 01016 ऽप्रतगाऽलंएप1€88) 
लाई उपायास (पीऽपरा०९प 7116) भनिन्छ । 

माथि वर्णित प्रतीत्यसमुत्पादको नियमलाई हामी तीन भागमा वांडन 
सक्छ । अविद्या, तुष्णा र उपादानलाई हामी क्लेश" अन्तर्गत राख्न सक्छ, 
संस्कार र भवलाई "कर्म" अन्तर्गत र विज्ञान, नामरूप, षडायतन, स्पर्श, 
वेदना, जाति एवं जरामरणलाई हामी दुःख अन्तर्गत राख्न सक्छ । जस्तो 
प्रतीत्यसमृत्फादह्दयकारिका मा भनिएको छ - 


यी जुन बाड्वटा अङ्गहरू (द्रादसाङ्ग) छन्‌ यिनलाई तीन काण्ड 
(भाग) मा वांडेर जान्न सकिन्छ । भगवान्‌ बुद्धद्रारा उपदिष्ट 
प्रतीत्यसमुत्पादलाई क्लेश, कर्म र दुःखभित्र समेटन सकिन्छ । 
पहिलो, आटौँं र नवौ अङ्ग क्लेश हुन्‌, दोश्रो र द्शोँ अङ्ग कर्म 
हुन्‌ भने बांकी सात वटा अङ्हरू दुःख हुन्‌ । 


यिनलाई उदाहरणद्रारा यसरी बुभन सकिन्छ : अविद्या खेतमा बीऊ 
रोप्ने (व्यक्ति) सरह हो, कर्म क्षेत्र खेत) सरह हो भने, विज्ञान बीऊ सरह 
नै हो, तृष्णा खेतमा हुने आर्द्रता सरह हो, नाम र रूप टुसा (अंकुर) सरह 
हन्‌ भने बांकी अरू शाखा, प्रशाखा, पात र दलहरू समान हुन्‌ । 

यदि अविद्या नै उत्पन्न हुदैन भने संस्कार पनि उत्पन्न हुन पाउंदेन । 
यसै तवरले यदि जन्म नै हंदेन भने जरा र मरण पनि हंदेनन्‌ । तर अविद्या 
र्यो भने संस्कार पूर्णरूपले मोलाउंछ । त्यसरी नै जाति (जन्म) भएपचछछि 
जरामरण पनि ह॒न्छ नै । तर यहां अविद्याले म संस्कारलाई उत्पन्न गरः 
भनेर सोचने होइन न त संस्कारले नै "मलाई अविद्याले उत्पन्न गरेको हो' 
भनेर सोंच्छ । यस्ते प्रकारले जन्मले पनि "म जरामरणलाई उत्पन्न गरु 
भनेर सोँच्ने होइन । तर अविद्याको उपस्थितिले गर्दा संस्कारको उदय 
हृन्छ, एवं रीतले जाति वा जन्म भएकोले जरामरण पनि हुन्छ । अतः 
आध्यात्मिक प्रतीत्य समुत्पादलाई हामी सहेतुक प्रतीत्यसमुत्पाद (यसको 
कारणले यो हुने इत्यादि) भनेर जान्न सक्छ । 
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(आ) प्रत्यय-उपनिवद्ध आध्यात्मिक प्रतीत्यसमुत्पाद : आध्यात्मिक वा 
आन्तरिक प्रतीत्यसमुत्पाद प्रत्ययद्रारा पनि प्रभावित हुन्छ । किनभने हाम्रो 
शरीर ६ धातुहरू जस्ते पृथ्वी (स्थूलता), आपो (पानी), तेज (ताप), वायु 
(हावा), आकाश र विज्ञान एकञआपसमा मिलेर बनेको द । पृथ्वी धातुले 
शरीरमा स्थूलता वा ठोसपना प्रदान गरिरहेको हुन्छ, शरीरको यौगिक 
(0160) स्वभाव आपो धातुले गर्दा नै भएको हो । हामीले खाएका 
वा पिएका कूरालाई तेजोधातुले पचाने काम गर्छ । वायुधातुले श्वास 
प्रश्वास गराइराखेको ह॒न्छ । शरीरभित्र खाली ठाडं छिद्र) बनाउने काम 
आकाशधातुले गर्छ । पांच विज्ञानका समूह र सास्रव (आस्रवले युक्त) 
मनोविज्ञानलाई हामी विज्ञान धातु भन्छं। यी प्रत्ययहरू नभएमा शरीर 
बन्देन, यी ६ धातुहरू आपसमा मिलेमा मात्र शरीरले पूर्णरूपले काम गर्न 
सक्छ । ती ६ धातुमध्ये कुनैले पनि “म ठोसता दिन्दु, इत्यादि इत्यादिः 
भनेर सोच्देन । शरीरले पनि मलाई यी ६ वटा प्रत्ययहरूले बनाएका हुन्‌! 
भनेर सोच्दैन । हामी यत्ति मात्र भन्छौँ कि यी प्रत्ययहरू रहेकाले शरीर 
बन्न गयो । 

कसैले सोघ्न सक्छ, “प्रतीत्यसमुत्पादका यी बाखवटा अङ्गहरू पूरा 
हुन कतिवटा जन्महरू चाहिएला? यसको उत्तर दशश्रशिक छूत्रमा यसरी 
दिइएको पाडइन्छ : 


अविद्या प्रत्ययको कारणले संस्कार हुन्छ' 

जुन हामीले पहिले भन्यौं । 

त्यो 'अतीत'सित सम्बन्धित हन्छ वा भरनो अविद्या र संस्कार 
अतीत (पूर्वजन्म)का अङ्गहरू हुन्‌ । 

विज्ञानदेखि लिएर वेदनासम्मका अङ्गले वर्तमान (वर्तमान 
जन्म) लाई जनाङंछन्‌ । 

तुष्णादेखि तलका भव इत्यादि अङ्गहरूले भविष्य (भविष्य- 
का जन्म) सित सम्बन्ध राख्छन्‌ । त्यसपद्ि एवं रीतले यो 
चक्र वा क्रम चलि नै रहन्छ। 
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3.2. प्रातिलोमिक निर्वाणगत प्रतीत्यसमुत्पाद : प्रातिलोमिक निर्वाणगत 
प्रतीत्यसमुत्पादलाई यसरी बुभन सकिन्छ : सवे धर्महरू शून्य छन्‌ भन्ने धर्म 
शून्यता बोध भदसकेपच्छि अविद्याको निरोध (अन्त्य “खतम, हन्छ । त्यसरी 
अविद्याके निरोध भएपद्छि क्रमशः एक पचि अर्को हदे जरामरणसम्मको 
पनि निरोध हन्छ । जस्तो भनिएको छ : 


जब अविद्याको निरोध ह॒न्छ, तब संस्कारको निरोध ह॒न्छ, 
इत्यादि एवं रीतले जब जातिको निरोध हुन्छ, तब क्रमशः 
जरा, मरण, शोक, परिदेव, दुःख, दौर्मनस्य र उपायासको पनि 
निरोध हृन्छ । यसरी विशाल दुःखस्कन्धको निरोध वा अन्त्य 
हन्छ २ 


4. मात्सर्य (ईर्ष्या) : यदि कुनै व्यक्तिमा ईर्ष्या प्रबल छ भने त्यसको 
प्रतिपक्षस्वरूप उसले परात्मसमताको विषयमा भावना गर्नुपर्छं॑जुन 
यसप्रकार गरिन्छ । जसरी हामी सुख चाहन्छीं, त्यसरी नै अरू प्राणीहरू 
पनि सुखै चाहन्छन्‌ । जसरी हामीलाई दुःख मन पर्दैन, त्यसरी नै अरू 
प्राणीहरूलाई पनि दुःख मन पर्देन । त्यसो भएकोले आफ्‌ र अरू सत्त्वहरूलाई 
समानरूपले मायाले हेर्न भावना गर्नुपर्छ । यस विषयमा वो्षिचयवितार 
मा यस्तो बताइएको छ : 


सर्वप्रथम आफू र अरूबीचको समानतामा ध्यान गर्नुपर्छ 
सुख चाहनु र दुःख नचाहनुमा 

सवे प्राणी समान भएका हदा 

न ( जस्ते | रूको = 

मेले आफूलाई जस्त अरू सवे प्राणीह 

पनि रक्षा वा हित गर्नुपर्छ ।९ 


5. मद : यदि कनै व्यक्तिमा मद वा अहंकार प्रबल छ भने त्यसको 
प्रतिपक्षस्वरूप उसले आत्म परावर्तन को विषयमा भावना गर्नुपरछ जुन 
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यसप्रकार गरिन्छ : हामीजस्ता बालपृथग्जनहरू सधै आफ लाई मात्र प्यारो 
ठान्ने हंदा आफ्नै हितको लागि मात्र कार्य गर्छ, त्यसैकारणले गर्दा हामीले 
संसारमा दुःख पादराखेका छौं । तर बुद्रहरूले आफूलाई भन्दा अरूलाई 
प्यारो ठानैर अरूकै हितको लागि काम गरेर बोधिज्ञान प्राप्त गछन्‌ । जस्तो 
भनिएको द : 


पृथग्जन (हामीजस्ता अज्ञानी प्राणीहरू) 
आपने स्वार्थको लागि मात्र काम गर्छन्‌ 
जवकी वुद्धहरू परार्थं अर्थात अरूहरूका लागि काम गर्ददछन्‌ । 
यिनी दुरईबीचको भिन्नतालार्ई त हेर ! 


तसर्थ, आत्मस्नेह भनेको दोष हो भन्ने बुफी हामीले यस “आत्मग्राहः 
लाई त्यागिदिनुपर्छख । अरूलाई स्नेह गर्नु नै टूलो गुण हो भन्ने करा बुरी 
अरूलाई आग़्ूलाई जस्ते प्रेम गर्नुपर्छ । कोश्षिचयाकितार मा भनिएको छ : 


आफूलाई दोषयुक्त र अरूलाई गुणको खानी ठानेर 
हामीले आत्मग्राहलाई त्यागेर परस्नेहको भावना गर्नुपर्छ ।*“ 


6. समान प्रबलताका क्लेशहरू : यदि ती विभिन्न क्लेशहरू सवे उत्तिके 
तीव्र र प्रबल छन्‌ भने अथवा मनसित्र विकल्प ज्यादे नै गहिरो जरो गाडर 
बयेको छ भने जम्मा छ प्रकारका श्वास प्रश्वास अर्थात आनापानको ध्यान 
गर्नुपर्छ । जस्तो अभिक्ष्खकोश मा भनिएको छ : 


आनापानस्मृति ^ प्रकारका छन्‌, ती हुन्‌ : 
गणना, अनुगमण, स्थापन, उपलक्षण, विवर्तं र परिशुद्धि 


तन्त्रनयमा माधि उल्लेखित क्लेशहरूलाई प्रहाण, प्रतिपत्ति र परिणामना 
नगरीकनै सीधे तत्त्वभावना गरिन्छ । मारपा एवं मिलारेपाको गुरुशिष्य 
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परम्पराको सहजयोग, नारोपाका ६ धर्म ययैसंग सम्बन्धित छन्‌ भनेर 
हामीले बुभनुपर्छं । 

यौ सवे मतिशोधनका क्रमवद्र चरण हुन्‌ जसलाई पार गरेर साधक 
समाधिमा प्रवेश गर्छ । 


३. ध्यान पारमिताका भेद : वास्तविक ध्यानका तीन भेदहरू छन्‌, ती हुन्‌ : 
क. दुष्टधर्मसुखविहाराय ध्यान अर्थात सवे दुष्टिगोचर धर्महरूमा सुख एवं 
शान्तपूर्वक विहार गर्न गरिने ध्यान, ख. समाधिगुणनिर्हाराय ध्यान अर्थात 
समाधिका गुणहरूलाई प्राप्त गर्न गरिने ध्यान, र ग. सत्त्वार्थक्रिया ध्यान 
अर्थात प्राणीहरूको हितको लागि काम गर्न गरिने ध्यान ।ख 

तीमध्ये पहिलो दष्टधर्मसुखविहाराय ध्यान हाम्रो आप्तो मनलाई उत्तम 
वा सुयोग्य पात्र बनाउने उपाय हो, दोश्रो समाधिगुणनिर्हाराय ध्यान आफ्नो 
मनलाई सुयोग्य पात्र बनादसकेपच्छि बुद्धधर्मलाई अनुष्ठान गर्ने उपाय हो र 
तेश्रो सत्त्वार्थक्रियाय ध्यान सत्त्वहरूको हितको लागि काम गर्ने उपाय हो । 


४. प्रत्येक भेदका लक्षण 


क. दृष्टधर्मसुखविहाराय ध्यान : पहिलो, दुष्टधर्मसुखविहाराय ध्यानको 
विषयमा बोधिसतत्वभूमिमा यस्तो भनिएको छ : 


सवे विकल्पहरूबाट मुक्त, कायिक (शारिरीक) र चेतसिक 
(मानसिक) प्रश्रव्धि (महासुख) दिने, परम शान्त, अहंकार (मान) 
रहित, स्वाद नलिने (सं. अनास्वादित), निमित्तरहित (संज्ञाबाट 
मुक्त भएको) ध्यान नै बोधिसत्वको द्ष्टधर्मसुखविहार ध्यान 
हो । 


यहां, सर्वप्रथम "सवे विकल्पहरूबाट मुक्त ध्यान' को अर्थ सत्‌, असत्‌ 
आदि विकल्पवाट मुक्त चित्तको एकाग्रता हो । त्यस्तै कायिक र चेतसिक 
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प्रश्व्धिजनक' भन्नाको तात्पर्यं कायिक र चेतसिक विक्षेप (सं. दोष्टुल्य) 
बाट मुक्त हनु हो । 'मानरहित' भन्नाको तात्पर्य दुष्टि क्लेश (मिथ्या दुष्टि 
आदि) रहित हनु हो । 'स्वाद नलिने (अनास्वादित)' विशेषणको अर्थ हो भव 
क्लेश (116 शीींला7ह लाजा) ° चंऽजा०९) वाट मुक्त । निमित्तरहित' 
अर्थात रूप आदि जन्य (सुख) भोग नगर्ने । 

यौ सवे मार्गहरूमा प्रवेश गर्न द्वार चार ध्यानहरू हन्‌ । ती हन्‌, प्रथम 
ध्यान, द्वितीय ध्यान, तृतीय ध्यान र चतुर्थ ध्यान । प्रथम ध्यान विश्लेष- 
णात्मक वितर्कयुक्त ध्यान हो, द्वितीय ध्यानमा प्रीति उत्पन्न हृन्छ, तृतीय 
ध्यानमा (सातवटा) सुख प्राप्त हुन्छ भने चतुर्थ ध्यानमा उपेक्षा उत्पन्न 
हुन्छ ।= 


ख. समाधिगुणनिर्हाराय ध्यान : समाधिगुणनिर्हाराय ध्यानअर्थात समाधिका 
गुणहरूलाई प्राप्त गर्न गरिने ध्यान दुई प्रकारका छन्‌ : असाधारण र 
साधारण । पहिलो अर्थात असाधारण ध्यान तथागतका दशबल अन्तर्गत 
पर्ने विभिन्न, कल्पनातीत (अचिन्त्य), अपरम्पार र अपरिमित प्रकारका 
समाधिहरू हन्‌ । यी समाधिका बारे श्रावक र प्रत्येकबुद्रहरूले नामे सुनेका 
हंदेनन्‌ भने लाभ गर्नु त परै छ 

दोश्रो अर्थात साधारण ध्यान भन्नाले विमोक्ष, अभिभ्वायतन, 
कृत्स्नायतन, प्रतिसंविद इत्यादि ध्यानका तह हुन्‌ जुन श्रावक र प्रत्येक 
वुद्धहरूले समानरूपले लिन्छन्‌ । तर नामले ती समान भएतापनि तिनका 
स्वरूप भने फरक नै छन्‌ । 


ग. सत्त्वार्थक्रियाको लागि ध्यान : कुनै एक समाधिको आश्रय लिएर 
आप्ना अनगिन्ती शरीरहरू प्रकट गरेर क-कसलाई कस्ता कस्ता सहायता 
चाहिन्छन्‌ त्यस्ता सहायता दिने जस्ता ११ वटा परिच्छेद १३ मा वर्णित पर 
कल्याणपरस्त कार्यहरू गर्छन्‌ । 

शमथ र विपश्यना भन्ने ध्यानका दुईटा अवस्था छन्‌ । उपर्युक्त 
ध्यानका सम्बन्धमा शमथ भनेको के हो र विपश्यना भनेको के हो ? 
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सम्यक्‌ समाधिको आश्रय लिएर चित्तलाई चित्तसंगो एकबद्ध वा युगनद्ध 
तुल्याउनुलाई नै शमथ भनिन्छ भने चित्तलाई शमथ स्थितिमा ल्याइसकेपच्ि 
यथार्थ (धर्मता) लाई साक्षात्कार गरेर कुन धर्म करणीय छन्‌ कुन अकरणीय 
छन्‌ भनेर जान्ने काम नै विपश्यनाको हो । जस्तो गहायानसूक्राल्कार मा 
भनिएको द : 


सम्यक्‌ समाधिमा आशित भएर 
चित्तलाई चित्तमै लय गर्नु र धर्मलाई प्रतिवेक्षणा 
(सं. प्रविचय) गर्नुलाई ने क्रमशः शमथ र विपश्यना भनिन्छ ।“ 


शमथ समाधिकारक हो भने विपश्यना प्रज्ञाके अंश हो । 


५. उपचय (अभिवृद्धि) : परिच्छेद १२ मा व्याख्या गरिएभैं ध्यान पार 
मिताको अभिवृद्धि ज्ञान, प्रज्ञा र परिणामनावाट हुन्छ । 


६. विशुद्धि : परिच्छेद १२ मा बतादइएभै शून्यता र करुणाले थामेपच्ि 
ध्यानको विशुद्धि हृन्छ । 


७. फल : ध्यानका फल पनि अन्त्य र आवस्थिक (सांसारिक) गरी दुई 
प्रकारके हन्छन्‌ भनेर बुभनुपर्छ । तीमध्ये अन्त्य वा परमार्थ फल भन्नाले 
अनुत्तर बोधि प्राप्त हनु नै हो । नस्तो गोधिखत्वभूणि मा भनिएको छ : 


यस प्रकार ध्यान पारमितालाई पूरा गरेर बोधिसत्त्वले अनुत्तर 
सम्यक्‌ सम्बोधि प्राप्त गरे, गरिरहेका छन्‌ र गरिरहनेदछछन्‌ ।* 


ध्यान पारमिताका आवस्थिक (सांसारिक वा लौकिक) फलस्वरूप 
रागवबाट मुक्त देव भएर जन्मिन सक्छ । यसै सम्बन्धमा आचार्य नागार्जनले 


यस्तौ भन्नुभएको छ : 
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कामधातुका आनन्द, सुख, दुःख सवेलाई प्रहाण गरेर 
चतुरध्यानबाट प्राप्त हुने ब्रह्मकायिक, प्रभास्वर, 
शुभकृत्स्न र वृहत्फलका देवताहरूका 

जस्त अवस्था प्राप्त गर्न सकिन्छ । सुह्ल्लेख - ४१ 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


ध्यानपार्जिता 
नामक षोडश परिच्छेद समाप्त । 


. 


परिच्छेद १७ 
प्रत्ला वागररमिता 


प्रज्ञा पारसिताको सारांश निम्न शीर्षकहरूमा पाडन सकिन्छ : 


गुण र दोषको निदेश, स्वरूप, भेद, 
हरेक भेदका लक्षण, ज्ञान, अभ्यास र फल 
यी सात शीर्षकहरूमा प्रज्ञा पारमिताका विषयवस्तु समाविष्ट छन्‌ । 


१. गुण र दोषहरूको निर्देश : दानदेखि लिएर ध्यानसम्मका पारमिताले 
युक्त भएता पनि यदि बोधिसत्वमा प्रज्ञाको अभाव भयो भने उनीबाट 
बुद्त्व प्राप्त हुन सक्देन । त्यसो किन ? किनभने जसरी मार्गदर्शक विना 
अन्घाहरूको समूह आफूले चाहेको नगर (गन्तव्योमा पुरन सक्देनन्‌ त्यसरी 
ने प्रज्ञापारमिता विना कूनै पनि सत्व सर्वज्ञताको नगरसम्म पुर्न सक्दैन । 
जस्तो प्रजाफारपिताखलञ्वयगाथा मा भनिएको छ: 


लाखौं करोडौं अन्धाहरूले कसरी कुनै नगरमा प्रवेश गर्न सक्लान्‌ 
जबकि उनीहरूलाई कुन बाटो भएर जांदा सो नगरमा पुगिन्छ 
भन्ते कुरे थाहा छैन र आफ्नो साथमा कुनै आंखाले 

देखन सवने मार्गदर्शक पनि छैन भने ? 

त्यसैगरी खाली पांच नेत्रहीन पारमिताहरू मात्र भएर के गर्ने 
परज्ञा ने भएन भने बोधिज्ञानसम्म कसरी पुगिएला ? 


अर्कोतफ, प्रज्ञाले युक्त भएमा हामीले सर्वज्ञता (वुद्धत्व)को अवस्था 
प्राप्त गर्न सक्छ । किनभने जसरी कनै एक मार्गदर्शकको कुशल नेतृत्वमा 


अन्धाको समूह आफूले जान चाहेको नगरसम्म सकुशल पुरन सक्छन्‌ 
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त्यसरी न प्रज्ञाले गर्दा दान इत्यादि पारमिताद्रारा गरिएका पुण्यसंभारलाई 
वुद्धत्वको मार्गमा उतार्न सकिन्छ । यस सम्बन्धमा मध्यमकाक्तार मा 
यस्तो भनिएको छ : 


जसरी सदै आंखा भएका कुनै व्यक्तिको महूतले जन्म देखिका 
अन्धाका सम्पूर्णं जमात आफूले चिताएकै ठाउंमा सकुशल पुग्न 
सक्ददछन्‌, त्यस्तै गरी प्रज्ञाले अरू नेत्रहीन पारमिताहरूलाई 
वुद्रत्वसम्म डोग्याउंदे लान्छ । ६/२ 


प्रज्ञाफारमिताक्ञ्वयगाशा मा भनिएको द : 


परज्ञाको माध्यमले धर्मको स्वभावलाई राम्ररी र अपाय (दुर्गतिहरू) 
बुभेर प्राणी सम्पूर्णं त्रिधातुलाई पार गरेर जान्छन्‌ । 


यदि त्यसो हो भने प्रज्ञा मात्रै भए पुग्देन र, अरू दान आदि पार- 
मिताहरूको अभ्यायै किन गर्नुपय्यो ? त्यसो होइन, प्रज्ञा मात्र भएर पनि 
पुम्देन । यस सम्बन्धमा कौक्षिफथप्रदिप मा यस्तो लेखिएको छ : 


भनिन्छ, 

“प्रज्ञा विनाको उपाय र उपाय बविनाको प्रज्ञा 
दुवे बन्धन हुन्‌ ।" 

त्ययैले दुरईदमा एउटालाई पनि नत्याग्नु । 


कुनै बोधिसत्त्वले प्रज्ञा वा उपाय मध्ये कुनै एकको मात्र भावना गर्छ 
भने ऊ कहां बन्धित हन्छ त ? यदि उसले प्रज्ञाको मात्र आश्रय लिएर 
उपायको अभ्यास गर्देन भने ऊ श्रावकहटरूका एकपक्षीय निर्वाणमा पुगोर 
बन्धनमा फस्छ र त्यो स्थितिमा अल्भेपच्ि अप्रतिष्ठित निर्वाण प्राप्त गर्न 
नसक्ने हुन्छ । यस सम्बन्धमा दुर्ईटा विचारधारा वा मतहरू पाइन्छन्‌ 
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जस्तो कि : तीन यानलाई मान्नेहरू (योगाचार) का मत अनुसार त्यो 
व्यक्ति सदाको लागि त्यहं बन्धित भदरहन्छ । जबकी एकयानलाई मान्ने- 
हरू (माध्यमिक) का मत अनुसार त्यहां सो व्यक्ति ८४,००० कलत्पसम्म 
बन्धित भएर रहन्छ । त्यस्ते गरी यदि कुनै व्यक्तिले प्रज्ञालाई छोडर के 
वल उपायको मात्र आश्रय लिन्छ भने ऊ सधै खाली बालपुथग्‌जन भएर 
मात्र रहनुपर्ने हृन्छ, उसले कहिल्ये त्यो भूमिलाई पार गर्न सदेन । तसर्थ सधे 
संसारम अल्फेर रहनुपरने हुन्छ । यसे सम्बन्धमा जक्षयमतिपरिएच्छसूत्र मा 
बताइएको छ : 


उपायको अभावमा खालि प्रज्ञा मात्र भएको खण्डमा प्राणी 
निर्वाणमै अस्मिन (बन्धित हन) पुम्छ । त्यस्तै खालि उपाय मात्र 
छ तर प्रज्ञा छैन भने ऊ संसारमा फंस्छ वा बन्धित हन्छ। 
त्यसैले ती दुवैलाई एकीकृत गर्न आवश्यक छ । 


किरलकीतिनिर्दश छूर मा पनि यही कुरो उल्लेख गरिएको छ : 


बोधिसत्वको बन्धन के हो र मुक्ति केहो ? उपायले नसमाएको 
परज्ञा बन्धन हो भने उपायले समाएको प्रज्ञा मुक्ति हो । त्यस्तै 
प्रज्ञाले नसमाएको उपाय बन्धन हो भने प्रज्ञाले समाएको 
उपाय मुक्ति हो ।* 


तसर्थ, प्रज्ञा र उपायमध्ये एडटाको मात्र भावना गर्नु मारको कार्य 
हो । यागरनागराजणरिएच्छछरूत्र ले भन्छ : 


मारका दुईटा कार्यहरू छन्‌ : एउटा कार्यं प्रज्ञावाट अलग्गिएको 
उपायको भावना गर्नु र अर्कौ कार्य उपायवाट अलग्गिएको 
प्रज्ञाको भावना गर्नु हो । ती मारका कार्य हुन्‌ भनी जानेर 
तिनलाई त्यागनुपर्छ । 
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उदाहरणको लागि मानौ आफूलाई मन परेको कूनै नगरमा हामी 
जान चाहान्छं । त्यतातफं जाने सही वाटो पहिल्याउन र सो बाटोमा 
हिड्नको लागि हामीसंग क्रमशः आंखा र खुद्रा दुवै नभद हन्नन्‌ । त्यसरी 
ने अप्रतिष्ठित निर्वाणको नगरीसम्म पुरन पनि हामीमा प्रज्ञारूपी आंखा र 
उपायरूपी खुद्रा यी दुर्ईबीच तादात्म्य हुनु जरूरी छ । जस्तो रायाशीर्कसूत्र 
मा पनि यही कुरो भनिएको छ : 


संक्नेपमा, महायानका दुई मार्गहरू छन्‌ : उपाय र प्रज्ञा । 


यसको अतिरिक्त, प्रज्ञा स्वतः उत्पन्न हुदैन । उदाहरणको लागि 
अलिकति मात्र काठ बटुलेर आगो बाल्यो भने सानै आगो बल्छ र तुरुन्त 
निभ्छ । तर धेरै परिमाणमा काठहरू बटुलेर ल्याई आगो बालेमा धेरै ट्लो 
आगो बल्छ र धेरैवेर बलिरहन्छ । हामीले सो आगो निभाउन खोजे पनि 
ननिभिकन एकनासले बलिरहन्छ । ठीक त्यसैगरी किञ्चित मात्र पुण्य 
संभार गरिएको छ भने टृलो प्रज्ञा उत्पन्न हदेन तर यसको ठीक विप- 
रीत दान आदि पारमिताहरूलाई पूर्ण गरेर धेरै पुण्य सम्भार गरिएको छ 
भने टूलै प्रज्ञा उत्पन्न भएर त्यसको आगोले सवे आवरणहरूलाई जलाइ- 
दिन्हछ । त्यसकारण, प्रज्ञाको निमित्त हामीले दान आदि पारमिताहरूको 
आश्रय लिनैपर्छ । त्यसेले बोध्िचयकितार मा यस्तो लेखिएको छ : 


परज्ञाके लागि भगवान्‌ वुद्धले यी सवे अंगहरू (अन्य पारमिताहरू) 
को व्याख्या गर्नुभएको हो ॥ 


२. प्रज्ञापारमिताको स्वरूप : धर्महरूको सही र पूर्ण प्रतिवेक्षणा वा विवे- 
चना (सप्रविचय, ने.विश्लेषण) नै प्रज्ञको स्वरूप हो । यस सम्बन्धमा 
अभिधर्मसमुच्चय मा यस्तो लेखिएको छ : 


प्रज्ञाके हो ? प्रज्ञा धर्मको प्रविचय (विवेचना) हो । 
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३. प्रज्ञापारमिताका भेद : महायानसूत्रालङ्ारटीका का अनुसार प्रज्ञाका तीन 
भेद अथवा तीन प्रकारका प्रज्ञा छन्‌ ~ 


करं = किक 

, लं प्रज्ञा 

ख. हीनलोकोत्तर प्रज्ञा र 
ग. महालोकोत्तर प्रज्ञा 


४. हरेक भेदका लक्षण 


क. लौकिक प्रज्ञा : चिकित्साविद्या, हेतुविद्या (तर्कशास्त्र), शब्दविद्या, 
शिल्पविद्या इत्यादि को अध्ययन गरेर जुन प्रज्ञा लाभ हुन्छ त्यसलाई 
लौकिक प्रज्ञा भनिन्छ । जबकि दुई प्रकारका लोकोत्तर प्रज्ञाको उत्पत्ति 
अध्यात्मविद्या नामक सद्धर्मवाट प्राप्त हुन्छ । 


ख. हीनलोकोत्तर प्रज्ञा : दुरईवटा लोकोत्तर प्रज्ञामा पहिलो हीनलोको- 
त्तर प्रज्ञा श्रावक र प्रत्येकवुद्धहरूका श्रुतमयी, चिन्तामयी र भावनामयी 
प्रज्ञा हन्‌ जस अनुसार पांच उपादानस्कन्ध (रूप, वेदना, संज्ञा, संस्कार र 
विज्ञान) लाई अशुचि, अनित्य, दुःख र अनात्मको रूपमा बोध गरिन्छ । 


ग. महालोकोत्तर प्रज्ञा : दोश्रो प्रज्ञा अर्थात महालोकोत्तर प्रज्ञा महायानी- 
हरूका श्रुतमयी, चिन्तामयी र भावनामयी प्रज्ञा हन्‌ नसअनुसार सवे 
धर्महरू (रूप तथा चित्त) स्वभावैले शून्य, अनुत्पन्न, निराधार र निर्मलको 
रूपमा बोध गरिन्छ । यसवारे वप्तशतिकाप्रज्ाणारमिता मा भनिएको छ : 


समस्त धर्म अनुत्पन्न छन्‌ 
भनेर जान्नु नै प्रज्ञापारमिता हो । 


प्रजापारणितासञ्कय गाथा का अनुसार, 
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समस्त धर्महरूको निःस्वभावतालाई जान्तु नै उत्तम प्रज्ञापार- 
मिताको अभ्यास हो ।* 


कौधिफथेप्रकीफ मा पनि यही कुरा लेखिएको छ : 


स्कन्ध, घातु एवं आयतनलाई अनुत्पन्न 
ठानी ती सवे स्वभावैले शून्य छन्‌ भनेर 
जुन किसिमको बोध गरिन्छ 

त्यसैलाई प्रज्ञा भन्ने गरिन्छ ।5 


५. प्रज्ञापारमिताको ज्ञान : तीन प्रकारका प्रज्ञामध्ये पनि महालोकोत्तर 
प्रज्ञाकै अध्ययन हुनुपर्छख । यसलाई ६ शीर्षकहरूमा वाँडेर अध्ययन गरिने- 
छ । 


५.१. भावग्रहको निषेध 
५.२. अभावग्रहको निषेध 
५.२. असद्ग्रहको दोष 
५.४. उभयग्रहको दोष 
५.५. विमुक्ति मार्गं 

५.६. विमुक्तिमय निर्वाण 


५. १. भावग्रहको निषेध : गोधिफथ्रदीफ मा अतीश लेख्दच्छन्‌ : 


सत्‌को उत्पत्ति युक्तिसंगत हुदेन 
त्यसैगरी असत्‌को उत्पत्ति पनि आकाशको फूल समान नै हो ॥ 


न 


यो कूरालाई राम्ररी बुभन देहाय वमोजिमका तकले यसको व्याख्या 
गरिनुपरछध । 
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मार्गक्रम (शाता) का व्यवस्था अनुसार सवे भव र भवग्राहलाई 
दुई प्रकारका "आत्मा" अन्तर्गत समेटेर व्याख्या गरिनुपर्ख । दुर्दटे प्रकारका 
"आत्मा" स्वभावैले शून्य छन्‌ । यी दुई “आत्मा वा चित्त' कुन हुन्‌ त ? 
ती हन्‌, पुद्गल-आत्म र धर्म-आत्म । 

पुद्गल-आत्मा वा चित्त भनेको के हो ? जवाफमा भन्नुपर्दा, हुनत 
यस सम्बन्धमा धेर मतहरू प्रचलनमा आएका छन्‌, तर वास्तवमा पुद्‌- 
गल (व्यक्ति) भनेके चेतना (48८1९88) ले युक्त उपादान-स्कन्धको 
सन्तति (निरन्तरता) हो जो सधै उफरिरहन्छ, चलिरहन्छ र प्रमादी भड- 
रहन्छ । प्रकीर्णसूत्र मा भनिएजस्तै : “यही सन्ततिलाई “पुद्गल” भनिन्छ 
जो अत्यन्त चञ्चल, कुटिल र प्रमत्त भट्रहन्छ ।" 

यस पुद्गललाई नित्य र एक ठानेर ग्राह गरिसकेपछ्ि व्यक्ति सो 
पुदगललाई “म” अथवा “आत्मा” भन्ठानेर ययैमा बेस्सरी टांसिन्छ । 


= 


पुद्गल आत्मा वा चित्त भनेकै त्यही हो । यही पुद्गल आत्माले गर्दा नै 
क्लेशहरू उत्पन्न हन्छन्‌ । क्लेशले गर्दा कर्म गरिन्छ । दुःख यही कर्मले नै 
पेदा गर्द । तसर्थ, सवे दुःखको जड नै यही पुद्गल आत्मा वा चित्त रहेद्ध । 


त्यसेले प्रसाणकाततिक मा लेखिएको छ : 


स्व (म वा आप्‌) भएपच्छि पर (अरू) को संज्ञा पनि हन्छ नै । 
यही स्व र पर मा विभाजित गरिने हदा 

ग्राह र द्वेष उत्पन्न हन्छन्‌ । 

यिनका आपसी अन्तरक्रियाले 

सवे दोषहरूको उत्पत्ति हन्छ ।" 


धर्म-आत्मा भनेको के हो ? धर्म भनेके बाहिरी (वाह्य) ग्राह्य विषय 
र भित्री (आन्तरिक) ग्राहक चित्त हन्‌ । यहाँ फेरि अर्को प्रश्न उट्न सक्छ, 
त्यसलाई किन धर्म भनिएको त ? किनभने त्यसले आफ्नै लक्षण धारण 
गरिराखेको ह॒न्छ त्यसैले त्यसलाई धर्म भनिएको हो । जस्तो प्रकीर्ण सूत्रमा 
भनिएको छ : "लक्षण धारण गरेकाले त्ययलाई धर्म भनिन्छ ।" 
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यस अर्थमा ग्राहक र ग्राह्य यी दुरईलाई भवको रूपमा ग्रहण गरेर 
यिनीहरूप्रति आसक्त हनुलाई नै “धर्म-आत्मा” भनिन्छ । उक्त दुवे प्रकार- 
का "आत्मा' स्वभावेले शून्य हन्छन्‌ ~ यसको व्याख्या गर्न सर्वप्रथम पुद्‌- 
गल आत्मालाई नै निषेध गर्नेतिर लागौँ । यस सम्बन्धमा आचार्य नागार्जुन 
प्रणीत रत्नाकली मा निम्न श्लोक विशेषरूपले उल्लेख्य छ : "पै' हूं र 
'मेरो' हो - यसरी भन्नु परमार्थको ठीक विपरीत हो ।"५ 

उपर्युक्त श्लोकले के भन्न खोजेको हो भने हामी जुन आत्मा भन्छँ 
परमार्थतः त्यसको कुनै अस्तित्व छैन र त्यसलाई सिद्ध गर्न पनि सकिन्न । 
सांच्चै परमार्थतः यसलाई सिद्ध गर्न सकिंदो हो त चित्तले सत्यलाई 
साक्षात्कार गरिसकेपच्छि पनि त त्यसको अस्तित्व हुनुपर्नथ्यो । तर त्यसो 
नभएर मनले सत्य (यथाभूत दर्शन) लाई साक्षात्कार गरिसकेपछ्छि आत्मा 
भन्ते चीजे रहन्न । त्यसैले आत्माको अस्तित्वलाई सिद्ध गर्न सकिन्न । 
जस्तो रत्ताक्ली मा पनि भनिएको द: 


किनभने यथाभूत ज्ञान दर्शन हदा 
यी दुर्‌ उपलब्ध हन्नन्‌ ॥९ 


यथाभूत ज्ञानको अर्थ सत्यलाई साक्षात्कार गर्नु हो वा जस्ताको तस्तै 
देख्नु हो । यहाँ दुरईको अनुपलब्धताले आत्मा र आत्मीय ग्राह ('म' र मेरो" 
लाई ग्राह गर्नु) उपलब्ध नहुनुलाई जनाङंदद् । 

यसको अलावा, आत्मा वा चित्तको अस्तित्व छ भनेर मान्ते हो भने 
यसलाई एकचोटि जांच गरेर हेरौँ। के सो आत्मा वा चित्त स्वतः उत्पन्न 
हन्छ, कि परतः उत्पन्न हुन्छ, कि उभयतः (स्वतः पनि परतः पनि) उत्पन्न 
हन्छ अथवा तीन कालबाट हुन्छ ? 

यीमध्ये आत्मा वा चित्त स्वतः उत्पन्न हुने कुरा त स्पष्टरूपले 
असम्भव नै छ किनभने कि त यसको अस्तित्व पहिलेदेखि हनुपर्ठ वा कि 
त यसको अस्तित्व छदे छैन । यदि यसको अस्तित्व पहिलेदेखि छैन भने 
आफेलाई उत्पत्ति गर्ने कारण बन्न सक्देन, अर्कोतफ यदि यसको अस्तित्व 
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पहिलेदेखि नै छ भने त्यसले आप्ूलाई उत्पन्न गर्छ भन्तमिल्देन । त्यसैले 
यसमा आत्माले आत्मालाई नै उत्पाद गर्ने विरोधाभास रहन्छ । 

आत्मा अरू नै कुनै चीजवाट (परतः) उत्पन्न हुनै सक्देन किनभने 
अरू (पर) कारण बन्ने सक्देन किनभने कारण वा हेतुको सम्बन्ध फल 
वा परिणामसंग गांसिएको हन्छ । जवसम्म कारण हदेन फलको अस्तित्व 
असम्भव छ । जव कारणे हुदैन भने फल कसरी आडंला ? यो कुराको तर्क 
त माथि नै दिटइसकियो । 

आत्मा स्वतः र परतः पनि उत्पन्न हुने होइन । यी दुवे तर्कहरू 
दोषले भरिपूर्ण छन्‌ जसको व्याख्या माधि नै गरिसकियो । 

आत्मा तीनवटा काल (समय) बाट पनि उत्पन्न हुने होइन । यो 
अतीतवाट उत्पन्न हुन सक्देन, किनभने अतीत वा भूत त कुहिएको वीऊ 
जस्त नष्ट भटसक्यो तसर्थ त्यसको अंकुराउने शक्ति नै नष्ट भटसक्यो । 
भविष्य कालवाट उत्पन्न हुने पनि होदन किनभने त्यसो हो भने वांभो 
आदमाइको सन्तान भने जस्तै हुने । त्यसोभए आत्मा वर्तमान समयबाट 
उत्पन्न हने हो त ? त्यो पनि होइन । किनभने कारण (उत्पादक) रफल 
(उत्पन्न आत्मा) एकैसाथ एकै समयमा उत्पन्न हन सक्दैनन्‌ । त्यसैले 
रत्नाक्ली मा भनिएको छ : 


आत्मा स्वतः, परतः, उभयतः र तीनकालबाट 
पनि उपलब्ध (प्राप्ति) नहुने हदा 
आत्मग्राह (अहंकार) नष्ट भएर जान्छ ।'* 


यहाँ “उपलब्ध नहुने ” भन्नाले “उत्पन्न नहुने" भन्ने वुभिन्छ । 

अथवा, देहायवबमोजिम यस तथाकथित आत्मा'को परीक्षा गरिनु- 
पर्छ । यो आत्मा शरीरमा छ कि, मनमादछकियात नाममा दध? चार 
महाभूतको जे स्वभाव छ त्यही यो शरीरको स्वभाव हो । शरीरको जुन 
स्थूलता वा कटोरपना छ त्यही पृथ्वी धातु हो, आर्द्रता जल हो, उष्णता 
(तातोपना) तेज हो भने श्वास एवं चाल वायु हो । बाहिरी पृथ्वी, जल, 
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अग्नि र वायुमा चित्त नभएजस्तै यौ चार महाभूतमा आत्मा वा चित्त 
भेटिदे भेटिन्न । 

त्यसोभए, के चित्तभित्र छ त आत्मा ? त्यहांँ पनि छैन किनभने चित्त 
कीं पनि रहंदेन, न आफ़ूले देखन सक्छ न त अरूले नै यो चित्तलाई देखन 
सक्छ । मन आफेको अस्तित्व छैन भने त्यहां आत्मा रहने त करे आडंदे 
न। 

त्यसोभए के नाममा रहन्छ त आत्मा ? त्यहां पनि रहन्न, किनभने 
नाम भनेको त एउटा आरोपित गरिएको संज्ञा मात्रै नहो । यो कुनै द्रव्य 
वा वस्तुमा रहने पनि होइन । त्यसेले यसको आत्मासित कुनै सम्बन्धे 
छैन । यसरी तीन तक हेतु) द्रारा आत्मा वा चित्तको अस्तित्वहिनतालाई 
प्रतिष्ठापित गरियो । 

अव निम्नलिखित दुई शीर्षक अन्तर्गत धर्मको आत्मालाई निषेध 
गरिन्छ । ती दुई शीर्षक हुन्‌ : बाह्य ग्राह्य विषयको अस्तित्वलाई सिद्ध 
गर्न नसकिने, र आन्तरिक ग्राहक चित्तको अस्तित्वलाई सिद्ध गर्न नसकिने । 
यी दुरईको व्याख्या तल गरिन्छ । 

गाह्य श्रल्य निफयको अस्तित्वला्् सिद्र गर्न नसक्रिने : पहिलो 
शीर्षकको व्याख्या यसरी गरौ । कोटी कोटी वाहय ग्राह्य विषयको अस्तित्व 
वा सत्तालाई मान्दछन्‌ । उदाहरणको लागि वेभाषिकहरू भन्छन्‌ कि एउटा 
निरंश (अंशमा विभाजन गर्न नसकिने) पिण्डको रूप परमाणुको अस्तित्व 
भने हन्छ । पिण्डको रूपमा रहंदापनि ती अणुहरू टांस्सिएर रहंदेनन्‌, 
तिनीहरूबीच केही फासला भने रहेकै हन्छ । गौचरमा चदे गरेका चौरी- 
गार्दका बथानसरह ती अणुहरू एकै पिण्ड भएर रहेको जस्तो देखापर्छ । 
तिनीहरूलाई अलग अलग देख्न नसकिने कारण प्राणीहरूका कर्म ने 
हुन्‌ । तर सौत्रान्तिकहरूका अनुसार यसरी पिण्डका रूपमा रहेतापनि यी 
अणुहरूबीच फासला हुंदेन । फासला नरहेपनि एकले अर्कालाई छन्न । 

दुवैका मान्यतालाई युक्तिसंगत भन्न मिल्दैन । किनकी यहाँ एउटा 
प्रश्न के उट्द्ध भने के ती अणु एउटा मात्र द्कवा अनेक छन्‌ ? यदि 
अणु एउटा मात्रै छ भने त्यसलाई अरू अंशमा विभाजित गर्न सकिन्छ 
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या सकिदेन ? यदि सकिन्छ भने त्यसका पूर्वी, पश्चिमी, दक्षिणी, उत्तरी, 
माथिल्लो र तल्लो भाग त हनैपर्छ । यसरी अणुका ६ वटा भागहरू बन्ने 
भए अणुलाई एक वा अविभाज्य भन्ने मान्यता पुरे निषिद्ध हनपुग्छ । 

यदि परमाणुलाई भागहरूमा विभाजित गर्न नसकिने भए सवे 
वस्तु एडउटे अणुको रूपमा परिवर्तित हने धिए जुन स्पष्टरूपले सम्भव 
हंदेन । किनकि प्रत्यक्ष प्रमाणद्रारा त्यसको निराकरण गर्न सकिन्छ । नस्तो 
किशकिकाप़्रकरण मा भनिएको छ : 


यदि एउटा परमाणुलाई छ भागमा वांडियो भने 
सूक्ष्मतम परमाणुका ६ अंश हुन्छन्‌ भन्न मिच्छ । 
अव ६ ओटै अंश एके ठाउंमा रहंदाखेरी 

सो युगपद्य (जोडिएका) अंशहरू 

एउटै परमाणु समान नै हुन्छ (देखिन्छ) ॥* 


अव अनेक परमाणुहरूवारे परीक्षण गरं । जब एक को अस्तित्व सिद्ध 
हन्छ त्यस्ता एक एक परमाणुको संचय भएवाट अनेक परमाणुहरूका 
अस्तित्वलाई पनि सिद्ध गर्न सकिन्छ । यहां एक को अस्तित्व नै सिद्ध 
हदेन भने त्यसको (एक) सञ्चयले अनेकको अस्तित्व कसरी सिद्ध हुनसक्छ ? 
तसर्थ परमाणुको अस्तित्वलाई प्रमाणित गरेर देखाउन सकिदेन भने सो 
बाट बनेका जुन बाह्य विषय छन्‌ तिनको अस्तित्व पनि प्रमाणित हुन्नन्‌ । 

त्यसोभए, हाम्रो सामु साक्षातुरूपमा देखापरिरहेका जुन वस्तुहरू छन्‌ 
ती सवे के हुन्‌ त ? यसको उत्तर हो : वाह्य वस्तुको प्रतिभास (देखिएको 
जस्तो भान हुने) हाय भ्रान्तिले युक्त चित्तले गर्दा हने हो । आपने भ्रान्तिले 
युक्त चित्तले गर्दा हामी वाह्य वस्तुलाई अलग सत्ताको रूपमा देख्छीं । 
यस्तै नै हो भनेर कसरी थाहा पाउने त ? जवाफमा यी कुराहरू आगम, 
युक्ति र दुष्टान्तद्रारा जान्न सक्छ भन्न सकिन्छ । 

ञआरासः यिनमध्ये प्रथम अर्थात्‌ आगमको विषयमा चर्चा गर्नु पर्दा, ययै 
सम्बन्धमा कक्त्यकसूत्र मा यस्तो भनिएको छ : 
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हे जिनपुत्र (बोधिसत्वगण) ! यो त्रिधातुक जगत्‌ केवल चित्त 
मात्र हो ॥५ 


यस्ते लक्राक्तारसूक्र मा पनि त्यही कुरा बताइएको छ : 


वासनाद्रारा व्याकूल भएको यो चित्त नै 
वस्तुको रूपमा प्रतिभास हुन्छ ॥‡ 
वस्तुको अस्तित्व वास्तवमा ददे छैन, 
सवेथोक चित्त नै हन्‌ । 

वस्तुलाई वाह्य भन्ठान्नु गलत हो ॥ 


युक्ति : युक्ति वा तकद्रारा वाल्य वस्तुको प्रतिभास केवल श्रान्तिले 
युक्त चित्तको लीला हो भन्ने सत्यमा हामी विश्वस्त हन सक्छ । किनकि 
हामीसामु देखापरेका वा विद्यमान जस्ता देखिने वस्तुहरूको सांच्चिकै 
अस्तित्व नै हंदेन । त्यो त मानिसको सिङ्ग भन्तु जस्तैहो वा ध्यानमा 
कल्पना गरिएको रुख भन्नु जस्तै हो किनकी तिनीहरूको वास्तविक सत्ता 
हंदेन । त्यसै प्रकारले जुन विद्यमान देखिन्छ (जसलाई हामी प्रतिभास 
भन्छो) त्यो अनुत्पन्न छ, छिन छिनमे परिर्वतन र भङ्ग भरने उक्त भेद 
(विकल्प) युक्त परिकल्पित प्रतिभास खाली चित्तकै भ्रान्ति बाहेक अरू केटी 
होन । 

दष्टान्त : दृष्टान्त वा उदाहरणको रूपमा भन्तुपर्दा, यी प्रतिभासहरू 
सपना जस्तै, माया जस्तै छन्‌ आदि आदि भन्न सक्छ । 

माथि वर्णित आगम, युक्ति र दृष्टान्तको माध्यमले बाह्य ग्राह्य 
विषयको अस्तित्वविहिनतालाई प्रमाणित गरियो । 

आन्तरिक शर्क चित्तको अस्तित्वह्णीनता : धर्म-आत्माको अस्तित्व- 
हीनताको सम्बन्धमा बाह्य ग्राह्य विषयको असिद्धता विषयमा माथि नै 
चर्चा भद्रसक्यो । अब आन्तरिक ग्राहक चित्तको असिद्धता वारे चर्चा गरौ । 
प्रत्येकवुद्ध र ॒विज्ञानवादीहरू आन्तरिक ग्राहक चित्तलाई स्वसंवेदक र 
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स्व प्रभास्वरको रूपमा मान्दछछछन्‌ । तिनीहरूले त्यसरी माने तापनि सो 
अन्तः ग्राहक चित्तको अस्तत्वलाई निषेद्धित गर्ने वा खण्डन गर्ने तीनवटा 
तकंहरू छन्‌ । ती हन्‌ : 


1. विश्लेषण गरी हर्दा सो चित्तको क्षणिक सत्ता पनि भेटिदेन । 
2. कसले नदेखेका कारण चित्तको अस्तित्व हुदैन । 
3. विषयहरूकै अस्तित्व नहंदा चित्तको अस्तित्व पनि हदेन । 


1. पहिलो, विश्लेषण गरी हैर्दा चित्तको क्षणिक सत्ता पनि भेटिदेन, यस 
तथ्यलाई यसरी पुष्टि गरौ : तिमी जसलाई स्वसंवेदक एवं स्व प्रभास्वर 
चित्त भन्छौ के त्यो क्षणिक (एक क्रणको) हो वा अनेक क्षणहरूमा रहन्छ ? 
यदि सो चित्त क्षणिक भए फेरि एउटा प्रश्न उट्दछछ के यसका त्रैकालिक 
अंशद्छकि छैन वा भनौ यसलाई तीन कालमा विभाजन गर्न सकिन्छ कि 
सकिदेन ? यदि सकिन्छ भने धेरै क्षणहरू भएका कारण यहाँ एक क्षणको त 
प्रश्ने उट्देन । जस्तो रत्नाक्ली मा पनि भनिएको छ : 


एक क्षणको अन्त भएजस्तै 

त्यसको आदि र मध्य 

पनि हनुपरछछ भनेर पहिल्याउनुपर्छ । 

त्यस अर्थले एदे क्षण तीनवटामा 
विभाजित भएका कारण 

जगत्‌को क्षणिक अस्तित्व पनि रहंदेन ॥= 


अर्कोतफ, यदि क्षणलाई तीन कालमा विभाजन गर्न नसकिने भए त्यो 
क्षण नै रहंदेन । जव क्षणे रहंदेन भने चित्तको अस्तित्व हुने पनि कुरे भएन । 
विश्लेषणको आधारमा चित्तको क्षणिक सत्ता सिद्ध नभएपचछि कोटी 
चित्त अनेक क्षणको संग्रह हो भन्छन्‌ भने के जवाफ दिन सकिन्छ भने, 
एउटा क्षणको अस्तित्व रहेको भए त्यही एडटा एडटा क्षण संगृहित भएर 
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अनेक क्षणहरूको अस्तित्व रहन गयो भन्न सकिन्थ्यो । यहाँ एउटा क्षणके 
अस्तित्व हुदेन भने अनेक क्षणको अस्तित्व हुने त कुर आउंदेन । अनेक 
क्षण नरहेका कारण चित्तको अस्तित्व हूंदेन । 


2. दोश्रो, कसले देखन नसकेका कारण चित्तको सत्ता निषेध शीर्षकलाई 
यसरी पुष्टि गरौ : यस तथाकथित चित्तलाई एकचोटि खोजेर हरौ र हैर 
यो शरीर बाहिर छ कि, शरीरभित्र दध वा बीचमा छ कि, माथि तल कहां 
छ ? यसका रङ्ग, रूप कस्तो द्ध त्यो पनि जांचेर हरं । तिमीलाई पक्का 
विश्वास नभएसम्म यो खोज्ने क्रमलाई जारी नै राख्न्‌ । तिम्रा गुरुको 
निर्देशन अनुसार विभिन्न आलम्बनहरूको प्रयोग गरेर एवं रीतले खोजिनै 
राख्न्‌ । 

सवे प्रकारका आलम्बनहरूको प्रयोग गरेर पनि तिमीले चित्तलाई देखन 
वा भेटाउन सकेनौ भने यही निष्कर्षमा पुग्नुपरछ कि चित्तलाई देखन सकि- 
देन न यसको कुनै रूप वा रङ्ग नै छ । किनकि यदि यसको अस्तित्व रहेको 
भए यो अदृश्य वा अप्राप्य हुनै सक्देनथ्यो । वस्तुतः खोजिएको वस्तु, खोज्ने 
कर्तार खोज्ने काम यी तीनै धर्म बुद्धिका विषयभन्दा बाहिरका कुरा हन्‌ । 
चित्त ज्ञानातीत र वचनातीत भएक हदा खोज्ने कर्तलि यसलाई जहांसुके 
खोजेपनि करीं पनि भेटाउन सक्देन । यही कुराला्ई काश्यपरिएच्छासूतर 
मा यसरी प्रस्तुत गरिएको छ : 


हे काश्यप ! चित्त भित्र पनि, बाहिर पनि र द्वै स्थानमा 
पनि उपलब्ध हँदेन । चित्ते हो जसको रूप पनि छैन, देख्दा 
पनि देखिंदेन, रोक्दा पनि रोकिन्न, जान्दा पनि जानिन्त, कते 
प्रतिष्ठित पनि छैन, कतै आश्रित पनि छैन । हे काश्यप ! 
चित्तलाई कुनै वुद्धहरूले देखेका पनि छैनन्‌, देख्ने पनि दछैनन्‌ 
र देखिरहेका पनि छैनन्‌ । 


सद्धर्यपएरिग्रहरूकर मा पनि त्यस्तै बताइएको छ : 
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तसर्थ, यस चित्तको सारहीनता, खोक्रोपना र 
असत्तालाई पूर्णरूपले बुभ्रेर 

यसलाई सारयुक्त ठानेर ग्राह नग्न । 

किनकि यो स्वभावैले शून्य छ । 

स्वभावशुन्य धर्मको अस्तित्व हुनैसक्दैन । 
सवे धर्महरू आरोपित मात्र छन्‌ - 

यसरी चित्तको स्वभावलाई सम्यक्रूपमा विश्लेषण गरेर 
विद्रानहरू दुवै अन्तलाई प्रहाण गर्दै 

मध्यम प्रतिपद्लाई अनुशरण गर्छन्‌ । 

धर्मको स्वभावशुन्यता जुन छ 

त्यो नै बोधिपथ हो, जसको देशना मैले गरं । 


धर्मतास्वभाकशरून्यताचलप्रतिसकलिकरूर मा पनि भनिएको छ : 


समस्त धर्म स्वभावैले अनुत्पन्न, स्वभावेले अनवस्थित छन्‌, 
सवे कर्म र कर्मान्तिले वर्जित छन्‌, विकल्प र अविकल्पका 
विषयभन्दा पर छन्‌ । 


तसर्थ चित्तलाई कयैले देखन नसकेको कारण यसलाई स्वसंवेदक र 
स्व प्रभास्वरले युक्त भन्नु निरर्थक हो । जस्तो वोश्िचयाकितार मा पनि 
भनिएको छ : 

त्यो बुद्धिलाई कयैले पनि देखेके छैन भने 
त्यसलाई प्रकाशमान वा अप्रकाशमान भन्तु 


ठीक त्यसरी नै निरर्थक हने जसरी 
वाभो आइमाईको छोरी भन्नु । 


तिलोपाले पनि भन्नुभएको छ : 


२८३ 


४ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


अरे (क्यहो)!योत स्वसंवेद्य ज्ञान हो 
जुन्‌ वचनको मार्गभन्दा पर छ 
यो मनको विषय होदन । 


3. तेश्रो, विषयहरूकै अस्तित्व नहंदा चित्तको अस्तित्व पनि हदेन भन्ने 
तथ्यलाई यसरी वुँ : माधिका विवरणवाट रूप आदि वाह्य विषयको 
अस्तित्व छैन भन्ने कुरा स्पष्टे भटइसकेको छ । फलस्वरूप तिनलार् 
ग्राह गर्ने चित्तको पनि अस्तित्व छैन भनेर माधि नै वर्णन गरिसकियो । 
धर्मश्षातुप्रकृत्यरखभेदनिदशनाममहायानसूत्र ले भन्दद्छ : 


यो चित्त नीलो, पहेलो, रातो, सेतो, रातोकैलो वा स्फटिकको 
जस्तो कस्तो रङ्को छ? यो शुद्ध दकि अशुद्ध? के यसलाई 
नित्य वा अनित्य भन्न सकिन्छ ? यसको रूप दकि छैन ? 
यसरी क्रमिकरूपले मनमनै केलाएर हैर र महशुस गर । यो 
चित्त रूपविहिन, कसेलाई देखाउन नसकिने खालको, अदृश्य, 
निर्वाध (नदछेकिएको), अविज्ञप्तिक छ । यो भित्र, बाहिर वा बीच 
कनै ठाडंमा पनि रहंदेन । त्ययैले यो परिशुद्ध छ, अविमुक्त 
(101-1[0ल97)), र्‌ धर्मधातुमय छ। 


नोक्षिच्याकित्तार मा पनि भनिएको छ : 


जव ज्ञेयधर्म (जानिने करा) नै छैन भने के जान्ने 
जसको कारण ज्ञान" भन्न सकियोस्‌ । 


तथा; 


अतः ज्ञेय धर्म नरहेको कारण 
निश्चितरूपमा ज्ञान पनि हुदैन ।५ 
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माथिका विवरणमाफत अन्तः ग्राहक चित्तको असत्ता प्रमाणित भयो । 
यसरी भावग्राहको निषेध विषयक व्याख्या समाप्त हुन्छ । 


५.२. अभावगरहको निषध : महालोकोत्तर प्रज्ञासित सम्बन्धित विषयहरू- 
लाई ६ शीर्षकहटरूमा वांडेर तिनमा पहिलो भावग्राहको निषेध विषयमा 
व्यापक व्याख्या गयौ । अव दोश्रो अर्थात अभावमग्राहको निषेध विषयमा 
पनि कंठी चर्चा गरौ । दुई प्रकारका आत्माहरू नरहेका कारण के तिनको 
कुनै अस्तित्व नै छैन भन्न मिल्दैन वा तिनको अभावको रूपमा अस्तित्व 
छ भन्न मिल्दैन ? यसको जवाफ हो, मिल्देन,' । कसरी मिल्दैन भन्दाखेरी 
यदि उपर्युक्त दुवै आत्मा पहिले अस्तित्वमा रहेर पचि अस्तित्वमा रहे - 
नन्‌ वा लुप्त हुन्छन्‌ भने हामी अभाव (अस्तित्वविहिन) भन्न सक्छ । दुवे 
प्रकारका आत्माहरू वा चित्तका शुरुदेखि नै आफ्नै स्वभाव नरहेका हदा 
यौ कुरा भाव र अभाव दुवै अन्तभन्दा पर छन्‌ । यस सम्बन्धमा महासिद्ध 
सरहपा भन्दछन्‌ : 


भावलाई ग्राह ग्ने पशुसमान हृन्‌ । 
अभावलाई ग्राह गर्ने फनै मूर्खं हुन्‌ । 


ल्ाक्तारसूत्र मा पनि यही कूरा बतादइएको छ : 
वाट्य वस्तुको सत्ता छ भन्न पनि सकिन्न र छैन भन्न पनि 
सकिन्न । चित्त पनि हरतरहले अग्राह्य छ । सवे दष्टिहरूको 
प्रहाण नै अनुत्पादको लक्षण हो ९ 


रत्नाकली मा पनि भनिएको छ : 


जव भाव (अस्तित्व) नै प्राप्त हुदैन भने 
अभाव (अस्तित्वहीनता) कसरी प्राप्त हुन्छ ? रत्नाक्ली १८९८ 
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५.२. असद्ग्राहको दोष : यहां एउटा प्रश्न के उट्दध भने कुनै पनि 
वस्तुलाई भावको रूपमा ग्राह गर्नु नै संसारको नड हो भने त्ययैलाई 
कसले अभावको रूपमा हव्यो भने के ऊ संसारबाट मुक्त हुदैन र ? यस्तो 
दुष्टि त पहिलेको भन्दा फन भ्रान्तिमिय ठहरिन्छ । त्यसेले महासिद्ध सरहपा 
भन्दद्छन्‌ : 


भावलाई ग्राह गर्ने पशुसमान हन्‌ । 
अभावलाई ग्राह गर्ने फनै मूर्खं हुन्‌ । 


रत्नकूटसूत्र मा पनि भनिएको छ : 
हे काश्यप, शुन्यतालाई अभावको रूपमा ग्रहण गरेर अभिमान 
जगाउनु भन्दा वरु सुमेरु पर्वत समान विशाल पुद्गल आत्माको 
दृष्टि धारण गर्नु नै वेश 


मध्यमककारिक्ा मा पनि भनिएको छ : 


शून्यता दृष्टिलाई ग्राह गनलि जुन दोष हुन्छ 
त्यसले मन्द वुद्धि भएका सत्त्वहरूको विनाश हुन्छ ।२* 


तथा; 


शून्यता दुष्टिलाई ग्राह गर्नेहरूलाई 
उपचार गर्न सकिन्त ५ 


किन तिनीहरूलाई उपचार गर्न सकिन्न ? किनभने, मानौँ कुनै विरामी- 
लाई ओषधी दिद्ंदा रोग र ओषधी दुवे नष्ट भएपच्छि मात्र उक्त विरामीको 
रोग निको हुन्छ । तर ओषधी शरीरभित्र पचेर नष्ट नै हंदेन भने रोग 
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निको नभएर त्यो विरामीको मृत्यु समेत हन सक्छ । यसरी नै भाव दुष्टि 
शन्यताको ध्यान गर्दा नष्ट हृन्छ । तर शुन्यतादष्टिमै आसक्त हुनथाल्यो 
भने त्यसबाट केही लाभ हुनुको सद्वा ऊ दुर्गतिमा समेत पतन हुनपुग् । 
त्यसेले रत्नाक्ली मा भनिएको छ : 


आस्तिक सुगतितफ जान्छ 
नास्तिक दुर्गतितफ जान्छर 


माधथिको वाक्यांश अर्थात भावदृष्टिको तुलनामा शून्यताद्ष्टिमा फस्नु 
वा नास्तिक हुनुमा अधिक दोष छन्‌ । 


५.४. उभयग्रहको दोष : महालोकोत्तर प्रज्ञासित सम्बन्धित विषयहरूलाई 
६ शीर्षकहरूमा वांडर तिनमा पहिलो, दोश्रो र तेश्रो विषयको व्यापक 
व्याख्या गयौ । अव चौथो अर्थात 'उभयग्रहमा दोष" विषयक पनि केही 
चर्चा गरौ । भावग्राह र अभावमग्राह जसलाई हामी सतग्राह र असतग्राह 
पनि भन्दछं दुवे पक्ष दोषले युक्त छन्‌ । किनभने दुवे क्रमशः शाश्वत र 
उच्छेदको अन्तमा फस्छन्‌ । जस्तो सध्यसककारिका मा भनिएको द : 


सत्‌ मान्त शाश्वतदुष्टि हो भने 
असत्‌ मान्नु उच्छेददष्टि हो ।९ 


शाश्वत र उच्छेद दुवे अन्तमा फस्नु मोह हो । मोहले युक्त व्यक्ति 
संसारवाट मुक्त हंदेन । जस्तो रत्नाकली मा पनि बताइएको छ : 


यस मायावत्‌ लोकलाई 

सत्‌ वा असत्‌ भन्दे ग्राह गर्नहरू 

मोहमा इुवेका हन्छन्‌ । 

मोहमा इुबेका कारण उनीहरू मुक्त हुन्तन्‌ । 
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५.५. विमुक्ति मार्ग : महालोकोत्तर प्रज्ञासित सम्बन्धित विषयहरूलाई 
६ शीर्षकहरूमा वांडर तिनमा पहिलो, दोश्रो, तेश्रो र चौथो विषयसम्मको 
व्यापक व्याख्या गयौ । अब पांचौ अर्थात विमुक्ति मार्ग' वारे पनि केही 
चर्चा गरौ । कोही सोच्छन्‌, (त्यसोभए, प्राणी कसरी मुक्त हुन्छ त ? जुन 
मार्ग यी दुई अन्तभन्दा माधि हुन्छ त्यसलाई अनुगमन गरेर प्राणीले मुक्ति 
प्राप्त गर्न सक्छ । यस सम्बन्धमा रत्नाक्वी मा यस्तो लेखिएको छ : 


दुवे अन्तमा नअल्मिने यथाभूत ज्ञान 
प्राप्त गर्नाले प्राणी मुक्त हुन्छ । 


तथा : 
त्यसकारण, दुवे अन्तमा स्थित नरहने हदा मुक्ति मिल्छ ।* 
मध्यमककारिक्ा मा पनि भनिएको छ : 


त्यसैले विद्वान व्यक्ति अस्तित्व वा नास्तित्व 
कनै ये सी 
नेमा पनि रहंदेनन्‌ । 


त्यसोभए यी दुवै अन्तहरूलाई त्यागने मध्यम प्रतिपद्‌ कस्तो हो 
त ? कसैलाई अचम्म लाग्ला । यस सम्बन्धमा आर्यरत्नकूटररूत्र मा यस्तो 
बतादएको द : 


हे काश्यप ! तिमी सोध्छी, बोधिसत्त्वले धर्मलाई कुन सम्यक्‌ 
मार्गवाट हैर्नुपर्ठ ? यसको उत्तर हो : मध्यम प्रतिपद्‌ । हो, 
मध्यम प्रतिपदद्रारा सवे धर्मको प्रतिवेक्षण गर्नु नै सम्यक्‌ 
मार्ग हो । हि काश्यप, मध्यम प्रतिपद्द्रारा धर्मको प्रतिवेक्षणा 
कसरी हन्छ भनी सोघ्छौ भने यसको जवाफ यस प्रकार दिन 
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सकिन्छ : हे काश्यप ! हामी जसलाई नित्य भन्छ, त्यो एउटा 
अन्त हो, र जसलाई अनित्य भन्छीं त्यो अर्को अन्त हो । 
दुवै अन्त को बीच वा मध्य जुन छ त्यो विचारभन्दा पर दछ, 
अनुत्पन्न छ, त्यसलाई देखाउन सकिन्न, र जान्न (थण्थं४९) 
सकिन्न । हे काश्यप, हामी जसलाई मध्यम प्रतिपद भन्छी, त्यो 
सवे धर्मको प्रतिवेक्षणा (लषथाा०ब॥०) हो । हे काश्यप, जुन 
'आत्मा' को नामले चिनिन्छ, त्यो एउटा अन्त हो, र जुन 
'अनात्मा' कहलिन्छ, त्यो अर्को अन्त हो । त्यसरी नै, हे 
काश्यप, जसलाई “संसार' भन्ने गरिन्छ त्यो एउटा अन्त हो, 
र जसलाई निर्वाण" भनिन्छ, त्यो अर्को अन्त हो । यी दुई 
अन्तको 'मध्य' जुन द त्यो विचारभन्दा पर छ, अनुत्पन्न छ, 
त्यसलाई देखाउन सकिन्न, र जान्तन पनि सकिन्न । हे काश्यप, 
हामी जसलाई मध्यम प्रतिपद भन्छ, त्यो सवे धर्मको प्रति- 
वेक्षणा हो । 


शान्तिदिव भन्दद्धन्‌ : 


चित्त भित्र पनि छैन र बाहिर पनि छैन, 

अन्यत्र पनि कीं भेटिन्न । 

दुवे स्थानमा (भित्र र बाहिर) मिसिएर रहेको पनि छैन र 
अलग अलगरूपमा रहेको पनि छैन । 

अतः यो केही पनि होइन 

प्राणीहरू स्वभावेले निर्वाण अवस्थामा हन्छन्‌ ।* 


तसर्थ, दवै अन्तहरूको परिकल्पना नगर्नु नै मध्यम प्रतिपद्‌ हो । 
तापनि, मध्यम प्रतिपद्‌ आफ विवेच्य भने होइन । वस्तुतः यसलाई वस्तुको 
रूपमा ग्राह गर्न सकिन्न । त्यसेले यो ग्राहबाट मुक्त र वुद्धिभन्दा पर हुन्छ । 
अतीश भन्दछन्‌ : 
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अतीतको चित्त निवृत एवं नष्ट भदसकेकोले त्यसको प्रादुर्भाव 
संभव छैन । अनागत चित्त (भविष्यको चित्त) उत्पन्ने भइन- 
सकेको कारण त्यसको प्रादुर्भाव पनि असंभवे छ । र यो 
प्रत्युत्पन्न (वर्तमान) चित्तको विश्लेषण अत्यधिक कठिन छ 
किनभने आकाश समान वर्णं र संस्थान नभएको कारण सो 
चित्तको सत्ता पनि सिद्ध हंदेन । 


अभिसमयाक्कार मा पनि भनिएको द : 


नयो वारी अवस्थित द, न पारी 
न त बीचेमा अवस्थित छ । सवै कालमा समान हुने 
समताज्ञान प्रज्ञापारमिताको नामले प्रशिद्ध छ ।२ 


५.६. विमुक्तिमय निर्वणि : महालोकोत्तर प्रज्ञासित सम्बन्धित विषय- 
हरूलाई ६ शीर्षकहरूमा वांडेर पहिलो देखि पांचौ विषयसम्मको व्यापक 
व्याख्या गय्यौं । अव कैट अर्थात विमुक्तिमय निर्वाण बारे पनि केही चर्चा 
गरौ । यहांनेर के प्रश्न सोध्न सकिन्छ भने समस्त सांसारिक धर्महरूको 
सत्ता भाव वा अभाव कुनैपनि रूपमा सिद्ध हुदैन भने त्यस अवस्थामा के 
निर्वाण भाव हो कि अभाव होः जवाफ : कोटी कोही निर्वाणलाई भावके 
रूपमा वा वस्तुसत्‌ मान्दद्छन्‌ । तर त्यो सर्वथा गलत हो । जस्तो रत्ना- 
क्ली मा लेखिएको छ : 


निर्वाण अभाव पनि होइन भने 
त्यो भाव कसरी हुन सक्छ ?५ 


निर्वाणलाई छ' भनेर मान्ने हो भने त्यो संस्कृत हनपुण्छ । संस्कृत 
मानेकाले अन्ततः त्यसको नाश अवश्यंभावी दध । यस सम्बन्धमा मध्यसक- 


कारिका मा लेखिएको द : 
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9 


यदि निर्वाणलाई भावको रूपमा मान्ते हो भने 
निर्वाण संस्कृत बन्न पुग्छ ।* 


भावको रूपमा मान्न नसकिएजस्ते निर्वाणलाई अभाव पनि भन्न 
मिल्दैन । जस्तो त्यही ग्रन्थले फेरि भन्दछ् : 


निर्वाण अभाव पनि होदन ।* 


त्यसोभए, निर्वाण के होत? निर्वाण भनेको त भाव र अभाव लाई 
ग्राह गर्ने सवे बुद्धिहरूको क्षय हो । निर्वाण बुद्धिभन्दा माथि छ र शब्दले 
व्यक्त गर्न सकिन्न । रत्नाक्ली मा भनिएको छ : 


भाव (सत्‌) ग्राह र अभाव (असत्‌) ग्राह दुवैको क्षयलाई नै 
निर्वाण भनिन्छ ।" 


कोधिचयाकितार मा पनि यही कुरा भनिएको छ : 


जव बुद्धिको सामु भाव वा अभावका रूपमा 

कुनै पनि अवधारणाहरू रहन्नन्‌ 

तव कुनै अन्य विकल्प नरहने हुनाले 

बुद्धि निरालम्ब (आश्चयविहिन) भै शान्त हनपुर्छ ।* 


आर्यक्रल्मपरिए्च्छालूत्र का अनुसार : 
जसलाई परिनिर्वाण भनिन्छ वा भन्ने गरिन्छ 
त्यो वास्तवमा सवे निमित्तहरू शमन हनु हो 


र सवे गतिविधिहरू (क्रियाकलापहरू) 
को अन्त्य हनु हो । 
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यद्धमप्ण्डरीकलूत्र का अनुसार : 


हे काश्यप ! सवे धर्महरूलाई समताभावले बोध गर्नु नै 
निर्वाण हो ।* 


तसर्थ, विकल्पयुक्त वृद्धिका गतिविधिहरू शान्त हनु निर्वाण हो । 
यसमा उत्पाद-निरोध, प्राप्ति-प्रहाण आदि जस्ता कुनै पनि प्रकारका धर्महरू 
रहदेनन्‌ । त्यसैले मलमध्यमककारिका ले भन्छ : 


अप्रहाण, असंप्राप्त, अनुच्छेद, अशाश्वत, अनिरोध, अनुत्पाद - 
यसैलाई (यी गुण भएको अवस्थालाई) निर्वाण भनिन्छ ।* 


अतः उत्पाद-निरोध, प्रहाण-प्राप्ति इत्यादि कुनै पनि नभएका हदा 
निर्वाण न स्वयंसृजित हो, न त कसैद्रारा नियोजित हो, न त कनै परिवर्तन 
ने हो । आकाशरत्नसूकर मा भनिए भै 


यसमा हटाउनुपर्ने केही पनि छैन । 
थप्नु पर्ने पनि केही छैन । 
तत्त्वलाई तत्त्वतः साक्षात्कार गर्न 
तत्त्वदर्शी ने विमुक्त ह॒न्छ ।*९ 


यहाँ विकल्पलाई हटाउनका निमित्त प्रज्ञा वा चित्त भन्ने शब्दहरूको 
प्रयोग गरियो । तर वास्तवमा भन्ने हो भन्ने यो प्रज्ञा वा चित्त भन्ने जुन 
शब्द छ त्यसको अर्थ ज्ञानातीत र वचनातीत छ । सुविक्रान्तकिक्रासी- 
परिएच्छसूत्र का अनुसार : 


जस्तोसुके धर्मले पनि प्रज्ञापारमिता व्यक्त गर्न सकिने विषय 
होइन । यसलाई शब्दहरूले व्यक्त गर्न सकिन्न । 
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* राहुलमातकास्त़ति.? मा पनि भनिएको छ : 


प्रज्ञापारमिता अवाच्य, अचिन्त्य एवं अनभिलाप्य (अव्यक्त) छ, 
आकाश समान अनुत्पन्न र अनिर्ढद्कर 

त्यो प्रत्यात्मवेद्य स्वयम्भू ज्ञान 

(उनाकवाट [ताालतीव प्तंऽत०) हो - 

यस प्रकारकी त्रैकालिक वुद्हरूकी 

जननीलाई म प्रणाम गर्ु। 


प्रज्ञापारमिता ज्ञान बारे व्याख्या यहीं समाप्त हुन्छ । 


६. प्रज्ञापारमिताको अभ्यास : यस सम्बन्धमा एउटा प्रश्न के उट्न सक्छ 
भने सवे धर्म शून्य छन्‌ भन्ते ज्ञान भदसकेपच्ि के अभ्यास पनि गर्न 
पछ र ? पर्छ, किनभने हुनतः चांदिको धाउमा चांदिकै स्वभाव हुन्छ तर 
धाउलाई नपगालेसम्म चादि देखापर्देन । त्ययैले कसेलाई चांदि चाहिन्छ 
भने उसले त्यस घधाउलाई पगाल्नेपर्छ । ठीक त्यसरी नै समस्त धर्म सुरु- 
देखि नै कुनै पनि प्रकारका प्रपञ्चहरूले रहित शून्यताकै स्वभावले युक्त 
भए तापि प्राणीहरूलाई नानाथरीका वस्तुहरूको प्रतिभास हुने र नाना 
थरीका दुःखहरूको अनुभूति हुने हदा, प्रज्ञापारमितालाई वुभनु र अभ्यासमा 
उर्तानु अत्यन्तै जरुरी छ । 

तसर्थ, माथि वर्णन गरिएभै राम्ररी बुधिसकेपछि अभ्यास गर्नपरछठ । 
अभ्यासका लागि चारवटा चरणहरू छन्‌ अर्थात प्रज्ञापारमिताको अभ्यास 
चारवटा चरणहरूमा गर्न सकिन्छ । ती चरण हुन्‌ : पुरोगामी ([लापााशङ्), 
समापत्ति (6व100186), पृष्ठलच्छ (005-716त11ध[1*€ 81826) र अभ्यासका 
संकेतहरू (81218 01 116 {1261166} । 

पुरोगामी वा प्रारम्भिक चरणमा चित्तलाई स्वभाविक शान्त अवस्थामा 
स्थिर राखिन्छ । चित्तलाई कसरी शान्त अवस्थामा स्थिर राख्ने ? यसको 
जवाफ सप्तशकतिकाप्रज्ञापारभिता मा दिदएको पाडन्छ : 
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हे कुलपुत्र वा कुलपुत्री, तिमीहरू निर्जन स्थानमा बसी कुनै 
पनि प्रकारका विक्षेप र संसर्गबाट मुक्त जीवनमा रमाउनु- 
पर्छ । अनि कनै प्रकारका निमित्तहरूलाई मनमा उत्पन्न हुन 
नदिई पूर्णं पद्मासनमा बसेर ध्यान गर्नुपछछ । 


त्यसपदछि महामुद्राका विधि अनुसार समापत्तिको अभ्यास गर्नुपरछ। 
सत्‌-असत्‌, त्याग-उपादान इत्यादि कूनै पनि विकल्पहरू नल्याइकन कुनै 
पनि प्रकारका प्रयत्न विना (अनाभोग) नै मनलाई त्यत्तिके छाडिदिनुपर् । 
जस्तो तिलोपा भन्दछन्‌ : 


नसोच्न्‌, चिन्तन नगनू, नजान्तू, 
भावना नगर्नू, विचार नग्न 
मनलाई प्राकृतिक अवस्थामा छाडिदिन्‌ । 


चित्तविश्रात्ति मा पनि यस्ते भनिएको छ : 


पुत्र, सुन । तिमी जुन विकल्पमा फयेका छौ 

नत म तिनबाट वांधिएकोच्कुनतममुक्तनेद्छु। 
अतः म अविक्षिप्त दु, अकृत्रिम हु र स्वतन्त्र छु । 
तिमी थकित छी, आऊ विश्राम गर । 


नागार्जुन पनि भन्दछछन्‌ : 


जसरी तालिम दिएपच्छि हात्तीको मन पनि शान्त ह॒न्छ, 
त्यसेगरी सवे गमनागमनलाई रोक्नाले 

मानिसको मन स्वतः शान्त हुन्छ । 

यसलाई मैले राम्ररी बुिसकेको हदा 

मलाई धर्मको आवश्यकतै किन ? 
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नागार्जुनके भनाइ अनुसार : 


कुनैमा पनि विकल्प नरान्‌ र केहीपनि नसोँच्न्‌ । 
केटी पनि नवनाऊ, वश्‌ मनलाई 

त्यसकै स्वभाविक अवस्थामा रहनदेऊ । 

अकृत्रिम अनुत्पन्न स्वभावले युक्त तत्त्व 

त्यो ठाउ हो जहां सवे 

त्रिकालका वुद्धहरू पुगेका छन्‌ । 


शवरीपा सिद्ध भन्दछन्‌ : 


कुनैमा पनि दोष नदेखन्‌, 

कनै पनि चीजलाइ गहिरो रुपले नलिनु, 

उष्मादि निमित्त जस्ता प्रगतिका 

लक्षणहरूको चाहना नगर, 

कुनै पनि चीजको भावना नगर भन्देमा 

फेरि आलस्य र उपेक्षाका शिकार चाहं बन्ने होडन । 
सदा स्मृतिले युक्त भई अभ्यास गरिराख्न । 


अतीशले पनि भनेका छन्‌ : 


गम्भीर, प्रपञ्चरहित, प्रभास्वर, असंस्कृत 
अनुत्पन्न, अनिरोध, आदि-शुद्ध, निर्वाणको 
स्वभावले युक्त यो धर्मधातुमा 

अन्त र मध्य भन्ने हंदेन । 

यसमा अति सूक्ष्म बौद्धिक विकल्प पनि रहन्न । 
त्यसेले स्त्यान (अल्छीपना) र 

चञ्चलता (उद्धव) ले नधमिलिएको आंखाले हेर । 
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तथा : 
प्रपञ्चरहित धर्मधातुमा निष्प्रपञ्च ज्ञानलाई स्थापित गरन्‌ । 


चित्तलाई यसरी स्थापित गर्नु ने प्रज्ञापारमिता भावनाका सम्यक्‌ 


उपायहो। 
यो बाहेक, सप्तशकिकाप्रज्ाफारणिता छक्र मा पनि यही करालाई 


दर्शाएको पाइन्छ : 
जहाँ ग्राह, उपादान र त्याग केटी पनि गरिन्न त्यही प्रज्ञापार 
मिताको भावना हो । जहां कतै पनि अवस्थित भएर रहन्न, 
त्यही प्रज्ञापारमिताको भावना हो । जहां केही पनि सोचिदैन, 
केही पनि विकल्प हन्न, त्यही प्रज्ञापारमिताको भावना हो । 
ॐ अष्टयाहिकाप्रजाफरभिता मा पनि यस्तै भनिएको छ : 
कने पनि धर्मको भावना नगर्नु नै प्रज्ञापारमिताको भावना हो। 


त्यही सूत्रमा यो पनि भनिएको छ : 


प्रज्ञापारमिताको भावना गर्नु भनेको आकाशको भावना गर्नु 
सरह हो । 


उपर्युक्त वाक्यले हामीलाई अचम्म लागन सक्छ, कसरी आकाशको 
भावना गर्ने ? यसको उत्तर त्यही सूत्रमा पाडंन सकिन्छ : 


आकाश विकल्पले रहित हन्छ, त्यये गरी प्रज्ञापारमिताको 
भावना पनि विकल्पले रहित नै हन्छ । 
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प्रज्ापारयिता खसञ्वयगाथा मा पनि यस्ते उल्लेख छ : 


उत्पाद र अनुत्पाद दुवै विकल्पले रहित हनु नै प्रज्ञापारमिताको 
सही अभ्यास हो ।** 


आचार्य वागीश्वरले पनि भनेका छन्‌ : 


जुन कुराको वारे सोँच्न सकिन्छ (चिन्त्य) 
त्यसबारे सोच्दै नसोच्न्‌ 

जुन कुराको वारे सोँच्न सकिन्न (अचिन्त्य) 
त्यसवारे पनि सोच्दै नसोच्न्‌ 

जव चिन्त्य वा अचिन्त्य बारे कुनै चिन्तन गरिन्न 
तव शुन्यताको साक्षात्कार हुन्छ । 


॥) शुन्यतालाई कसरी साक्षात्कार गर्ने भनेर सोच्छौ भने यसको जवाफ 
धर्मरङ्गीतिररूत्र मा भेटिने्ध जुन यस प्रकार छ : 


जव शून्यताको साक्षात्कार हुन्छ, केहीको पनि साक्षात्कार हुन्न । 
तथा : 


= । 


हे भगवन्‌, समस्त धर्मलाई नदेख्नु नै सम्यक्‌ दर्शन हो । 
तथा : 
केटीपनि नदेख्नु नै तत्त्व (तथता) लाई साक्षात्कार गर्नु हो । 


# मध्यमक लक्ुक्त्य मा पनि भनिएको छ : 


४ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


अति गम्भीर सूत्रहरूका अनुसार कही नदेख्नु (अदर्शन) नै 
देख्नु (दर्शन) हो । 


रत्नगणखञ्कयगाथा मा यस्तो भनिएको छ : 


मानिसहरू आकाश देखिराखेको छु भन्छन्‌ 
तथापि आकाशलाई कसरी देखन सकिन्छ ? 
यसको अर्थलाई केलाएर हेर । 

तथागतले पनि ठीक त्ययैप्रकारले 

सवे धर्मलाई हरन मार्ग देखाउनुभएको छ ।* 


पुष्ठलव्ध : पृष्ठलव्ध वा ध्यानपचछिका अवस्थामा समस्त धर्महरूलाई 
माया जस्तै ठानेर आफ्नो क्षमताले भ्याएसम्म दान आदि पुण्यसंभारको 
अभ्यास गरिन्छ । यसै सम्बन्धमा रत्नगृणकल्वयगाा मा लेखिएको छ : 


जसले पञ्च स्कन्धहरू माया समान छन्‌ भनेर जान्दछ 
स्कन्ध र मायाबीच कनै फरक चछुट्याउदेन, 

जसको आचरण शान्त, संज्ञाहीन छ 

वास्तवमा उसले पो उत्तम प्रज्ञापारमिताको 

अभ्यास गरिरहेको हुन्छ ।“* 


समसाकषिराजसूत्र मा भनिएको छ : 


जादुगरहरू घोडा, हात्ती, रथ आदि जस्ता 

विभिन्न रूपहरूको निर्माण गर्छन्‌ । 

हामीले देखे तापनि ती वस्तुहरूको 

वास्तविक अस्तित्व भने हंदेन । 

सवे धर्महरू पनि यस्ते छन्‌, यसरी नै सवे धर्महरूलाई हैरिनुपर् ।* 
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तत्वचर्या मा पनि यस्ते बताइएको छ : 


विकल्पले रहित ज्ञान भए तापनि 
पुण्यसंभारलाई भने त्यागनुहुन्न । 


अतः यसरी भावना गर्नमा मानिस अत्यन्त अभ्यस्त भदइसकेपच्ि 
समापत्ति र पृुष्ठलव्धवबीच कनै किसिमको भेद वा अन्तर भएको जस्तो 
लागन छोडद्ध । त्यसपच्छि ऊ मन्यना चित्त (अहंकारले युक्त चित्त) ले रहित 
हनपुग्छ । जस्तो बतादृएको छ : 


'म समाधिमा छ्यु, ^म ध्यानवाट उटे' - म त्यस्तो सोँच्दिन । 


(~ 


किन ? किनभने घर्मको स्वभावलाई मैले राप्ररी जानेको छु ।* 


तसर्थ, परमार्थ, शून्यता, प्रज्ञापारमितामा एकचछिन मात्र रहनाले पनि 
कल्पौँसम्म धर्म सुनैर, पदटेर, कुशलमूलहरू जस्तै दान इत्यादि को अभ्यास 
गरेर हासिल गरेको पुण्य भन्दा असीमरूपले ज्यादा पुण्य प्राप्त भट्न्छ । 
त्यसैले कतत्वप्रकाश छत्र ले भन्दछ : 


हे शारिपुत्र ! यदि कोटी व्यक्ति चुट्की वजाउदा लाग्ने समय 
(अति किञ्चित समय) सम्म भएपनि यस तात्विक ज्ञानको 
समाधिमा वस्छ भने उसले एककल्पसम्म धर्म सुन्तेको भन्दा 
ज्यादा पुण्य कमाउंछ । हे शारिपुत्र ! त्यसो भएको हनाले, बडो 
उत्साहपूर्वक सवैलाई तात्विक ज्ञानको समाधि वारे उपदेश 
दिन्‌ । हे शारिपुत्र ! भविष्यमा बुद्ध हुने व्याकरण पाइसकेका 
बोधिसत्त्वहरू पनि यही समाधिमा स्थित रहन्छन्‌ । यो करा 
निश्चित नै हो । 


* महाधिगासफरिएष्टिदूतमा पनि यस्ते कुरा वतादएको छ : 
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एक चछ्िनको लागि भएपनि कोटी व्यक्ति यस्तो समाधिमा बस्छ 
भने त्रिधातुका प्राणीहरूको ज्यान वचाउने कार्य भन्दा ज्यादा 
लाभदायकसिद्ध हुनेछ । 


सहोष्णीकटूत्र मा पनि यस्ते प्रकारले भनिएको छ : 


अनेक कल्पसम्म धर्मको श्रवण र चिन्तन गर्नेको भन्दा ज्यादा 
पुण्य एक दिन धर्मको भावना गनलि प्राप्त हुन्छ । किन त्यसो ? 
किनभने यही भावनाले गर्दा मानिस जाति र मरणको मार्गवाट 
अलगिगिन्छ । 


श्रद्धागलाध्ानाक्तारयृद्रासूक मा पनि यस्तै कुरा बताइएको छ : 


सवे जुनीहरूमा त्रिधातुका सबै सत््वहरूलाई जीवनोपयोगी 
सामम्रीहरू दान गरेर जति पुण्य पाट्न्छ त्यो भन्दा ज्यादा 
पुण्य त एकै प्रहर मात्र शुन्यताको ध्यान गर्ने कुनै योगीले 
प्राप्त गर्छ । 


यदि हाम्रो चित्तमा शुन्यताको भावनाले वास गर्दन भने अरू जस्तोयुकै 
पुण्यले पनि हामीलाई मुक्ति मिल्दैन । यही कुरा भन्न खोजिएको हो । नस्तो 
सर्व्षसक्रिकतितिर्देशसूत्र मा भनिएको छ : 


लामो समयसम्म शीललाई पालन गरेपनि, 
करोड कत्पसम्म समाधिका अभ्यासहरू गरेपनि, 
यदि उसले यथाभूत अर्थ नै जानेको छैन भने 
यस बुद्ध शासनमा उसको मुक्ति असंभव छ । 
यस शून्यताका उपदेश जसले जानेवुभका छन्‌ 
उनीहरू कहिलेपनि कनै धर्ममा आसक्त हुदेनन्‌ । 
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दशचक्रक्चितिरगार्भत्र मा पनि यही कुरा बताउन खोजिएको छ : 


समाधिद्रारा संशय (शंका-उपशंका) 

लाई काटेर फाल्न सकिन्छ 

समाधिवाहेक अरू उपायले त्यसो गर्न सकिन्न । 

त्यसैले समाधिको अभ्यास गर्नु नै सवेभन्दा 

श्रेयष्कर भएको हुंदा विज्ञजनहरू त्ययैमा उटेर लाग्नुपरछ । 


त्यही सूत्रमा यस्तो पनि लेखिएको छ : 


धार्मिक ग्रन्थलाई कल्पौँसम्म पढेर, लेखेर, सुनैर, व्याख्या एवं 
स्व-अध्ययन गरेर पनि त्यत्ति पुण्य प्राप्त गर्न सकिन्न जति 
पुण्य एक दिन भावना गर्दा प्राप्त हृन्छ । 


शन्यताको अर्थले सुशोभित भटसकेपदछि त्यसले नसमेटने कुनै पनि 
धर्म हंदेन । शरणगमन पनि त्यसेमा समाहित हन्छ । जस्तो अकक्तप्तपरि 
एच्छसूतर मा भनिएको छ : 


बोधिसत्वले सवे धर्महरूलाई स्वभावरहित, निःसत्त्व, निर्जीव 
र निष्पुद्गल का रूपमा जान्ददछछन्‌ । तथागतले जस्तै रूपहिन, 
निमित्तरहित, धर्मरहित रूपमा यथाभूत दर्शन गर्नु नै निरामिष 
(शान्त) चित्तले वुद्धको शरणमा जानु हो । तथागतको यो जुन 
धर्मता छ, त्यही धर्मधातु हो । यो जुन धर्मघातु छ, त्यो सवे 
धर्ममा व्याप्त छ । यसरी सर्वव्यापी धर्मधातुलाई हेरिन्छ । यसरी 
हेर्नु ने निरामिष चित्तले धर्मको शरणमा जानु हो । असंस्कृत 
सर्वव्यापी धर्मधातुको भावना गर्ने, असंस्कृत श्रावकयानमा 
आश्रय लिने, संस्कृत र असंस्कृतको द्रैधतामा नपर्ने व्यक्ति नै 
निरामिष चित्तले संघको शरणमा गएको ह॒न्छ । 
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उपर्युक्त प्रज्ञाको भावनामा बोधिचित्तोत्पाद पनि सम्मिलित छ । जस्तो 
सहाकोधिचिक्तोत्याद सत्र मा भनिएको छ : 


हे काश्यप, समस्त धर्म आकाश जस्तै निमित्तले रहित छन्‌, 
आदिकालदेखि नै (सुरुदेखि नै) प्रभास्वर र विशुद्ध छ । यहीं 
(परमार्थ) बोधिचित्तोत्पाद हो । 


उत्पत्ति क्रममा कुनै देवताको भावना गर्नु र मन्त्र जप गर्नु पनि प्रज्ञाकै 
भावना हो । प्रज्ञाको भावना संगे सो भावना पूर्णं हुन्छ भनेर भनिएको 
छ । कयैले यस्तो कहाँ भनिएको छ ? भनेर सोध्लान्‌ । यसको जवाफ 


४७ न, 


हो : हेकज्रतन्तर मा त्यस्तो उल्लेख छ : 


न भावना गर्ने व्यक्ति, नत भावनाने ल, 

नत मन््रनैद,न त देवता नै। 

मन्त्र र देवता, यी दुवै प्रपञ्चरहित स्वभावमा रहन्छन्‌ 
त्यस्तै वैरोचन, अक्षोभ्य, अमोघसिद्धि 

रत्नसंभव, अभिताभ र वज्रस्तव पनि ।*“ 


यकवृद्धससायोग्डाकिनीजालसकर मा भनिएको छ : 
प्रतिबिम्ब, प्रतिमा (मूर्ति) इत्यादिबाट योग (सिद्धि) प्राप्त गर्न 
सकिन्न । तर बोधिचित्तोत्पादको लागि प्रयत्नरत योगी मात्र 
देवताको रूपमा परिवर्तिन हन सक्छन्‌ । 


कज्रशेखरमहारगृ्ययोगतन्तर मा पनि भनिएको छ : 


सवे मन्त्रहरूको लक्षण बुद्धके चित्त हो । 
किनभने मन्त्र भनेके धर्मका 
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सारलाई सिद्ध गर्ने उपाय भएको हंदा 
मन्त्र सर्वव्यापी धर्मधातुले समन्वित हन्छ । 


परज्ञाको भावनाले होम (यज्ञ) लाई पनि समेट्दद्ध । जस्तो अखतरृद्यतन्तर- 
राजमा भनिएको छ: 


होम किन गरिन्छ ? किनभने यसले सवे विकल्पहरूलाई जलाएर 
नष्ट पारिदिन्छ र उत्तम सिद्धिहरू प्रदान गर्छ । वास्तविक होम 
त्यो पो हो । खालि दाउरा बालेर विभिन्न सामग्रीहरू त्यसमा 
हाल्देमा होम गरिएको भन्न मिल्दैन । 


६ पारमिताहरू जो बुदढधत्व-प्राप्तिका मार्ग हुन्‌ ती पनि प्रज्ञाको भावनामै 
सम्मिलित छन्‌ । जस्तो *क्ज्रखमाक्षिदूत्र मा भनिएको छ : 


जव शून्यताबाट अलिकति पनि विचलित भदन्त, तव सवे ६ 
पारमिताहरू एकीकृत हुनजान्छन्‌ । 


त्रटमविशेषचिन्तिफरिप़च्छासूत्र मा पनि बतादइएको छ : 


विचार नग्न दान हो, 

भेद (कलिला भाता) मा अवस्थित नहुनु शील हो, 
भेद नगर्नु (अविशेषीकरण) क्षान्ति हो, 

त्याग र उपादानले रहित हनु 

(हेयोपादेयले रहित हनु) वीर्य हो 

आसक्तिले रहित हुनु समाधि हो भने 

विकल्पले रहित हनु प्रज्ञा हो । 


क्षिलिगभसूत्र मा भनिएको छ : 
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सर्वधर्म शून्यताको भावना गर्ने विज्ञ व्यक्ति संसारमा स्थित 
हुन्नन्‌ र संसारको आश्रयवाट मुक्त हुन्छन्‌ । कनै पनि भवमा 
स्थित नरहने हदा उनले खालि विशुद्ध शीलको पालना मात्र 
गरिराख्ददछछन्‌ । 


त्यही सूत्रमा यस्तो पनि उल्लेख छ : 


शून्यता निमित्तताले रहित भएका हदा सवे धर्महरू एकरस 
(समरस) का छन्‌ । यसै कारण, मन कूनैमा पनि स्थित हुदैन, 
न कूनैमा आसक्त हन्छ । यस्तो क्षान्तिगुणधर्मले अपार लाभटहरू 
प्राप्त ह॒न्छन्‌ । वीर्यले युक्त भई त्यस्तो अभ्यासमा टेर लाग्ने 
विज्ञपुरुष सवे आसक्तिहरूलाई त्याग्न सक्षम ह॒न्छन्‌ । उनको 
मन कूनैमा पनि स्थित हुदैन न त आसक्त नै हुन्छ । यसै 
लाई नै सम्यक्‌ पुण्य क्षेत्र भनिन्छ । सवे प्राणीहरूको हितको 
कामना गरेर समाधि-भावनाद्रारा ग्धं भारीलाई विसाएर सवे 
क्लेशहरूलाई समूल नष्ट गर्ने व्यक्तिमा नै वास्तवमा विज्ञ- 
पुरुषका गुण लक्षणहरू भरिएका हुन्छन्‌ । 


वन्दना गर्नु पनि यही प्रज्ञाके भावनामा समाविष्ट हन्छ । जस्तो 
* आकाशरत्लसत्र मा भनिएको छ : 


पानीमा पानी खन्यादएभै, 
नोनीमा नौनी मिसादएण्कै, 
आप्‌ स्वयंले स्वसंवेद्य स्वयम्भू ज्ञान 
दर्शन गर्नु वन्दना नै हो । 


पूजा पनि यसैमा समाविष्ट छ । जस्तो पितापुत्रयमागमदूतर मा 
भनिएको छ : 
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शून्यताधर्मलाई अवलम्बन गरेर 

वुद्धक्षेत्रको कामना (अधिमुक्ति) गर्न व्यक्तिले 
वुद्धके पूजा गरिरहेको हन्छ । 

त्यो पूजा अनुत्तर पूजा हो । 


अमृतगह्यतन्करयज मा पनि उल्लेख छ : 


प्रसन्नता नै वास्तविक पूजा हो 

धूप आदि बालेर बुद्ध प्रसन्न हृन्नन्‌ । 
आप्नो चित्तको सही कर्मण्यता नै 
त्यस्तो महापूजा हौ जसले 

बुद्ध प्रसन्न हन्छन्‌ । 


पापदेशना पनि त्यही प्रज्ञाको भावनामै समाहित छन्‌ । जस्त 
कमाकिरणविष्द्धिसूत्र मा भनिएको छ : 


जो व्यक्ति आफ़ूले गरेका पापको 

देशना (प्रायश्चित) गर्न चाहन्छ 

उसले सही ढङ्गले बसेर वस्तुस्थिति (परमार्थ) लाई भित्रभित्र 
हर्नुपर्छ वा अवलोकन गर्नुपर्छ । 

वस्तुस्थितिको यथार्थं अवलोकन (परमार्थ दर्शन) 

ने सवेभन्दा उत्तम प्रायशचित हो । 


शौल-समय रक्षण पनि यसैमा समाहित छ । जस्तो छुर्थितमतिदेकपृत्र 
परिएच्छ्रसूत्र मा भनिएको छ : 


जोसंग संवर पालन गरेको वा नगरेको अभिमान हुदेन ऊने 
निर्वाणोन्मुख शीलले सम्पन्न हुन्छ । त्यही विशुद्ध शील हो । 
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दशचक्रक्षितिगभर्तर मा पनि त्यस्तै उल्लेख भेरटिन्छ : 


घरमे रहेर दाद्धी नकाटी चीवर पनि नलगाइ बस्ने, यहांसम्म 
कि शील संवर पनि ग्रहण नगरेका व्यक्ति पनि आर्यधर्मले युक्त 
भएका खण्डमा वास्तविक परमार्थिक भिक्षु कहलिन्छन्‌ । 


सुन्नु (श्रुत), चिन्तन्‌ र भावना गर्नु पनि प्रज्ञाको भावना अन्तर्गत नै 
पदछ्न्‌ । जस्तो * अप्रतिष्टततन्र मा भनिएको छ : 


धर्मको अकृत्रिम (अवबनावटी) स्वभावरूपी एक गास भोजन 
खाएर पनि ऊ विना अपवाद सवे सिद्धान्तहरूका ज्ञानले तृप्त 
हुन्छ । अज्ञानी बालपुथग्जनहरू यसैवाट अनभिज्ञ भएका हंदा 
केवल शब्दहरू खान्छन्‌ (शब्दहरूमा मात्र आश्रित हृन्छन्‌) । 
वास्तवमा सबैथोक आपने चित्तके रूप मात्र हुन्‌ । 


महासिद्ध सरहले पनि भनेका छन्‌ : 


उपदिष्ट धर्मलाई पढठनु, बुभनु, भावना गर्नु र हृदयमा धारण 
गर्नु पनि प्रज्ञाके भावना हो । त्यस्तो कनै दर्शन वा अवधारणा 
छैन जसद्रारा यसलाई जनाउन सकियोस्‌ । 


तोर्मा र धर्मचर्या पनि प्रज्ञाकै भावना हो । जस्तो जखतगुट्यतन्कराज 
मा भनिएको छ : 


जव चित्त-ततत्वलाई बोध गरिन्छ 
पूजा, तोर्मा इत्यादि विभिन्न प्रकारका 
धार्मिक कर्म अनुष्टानहरू 

सवे यसैमा समाहित हन्छन्‌ । 
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उपाय ; म्र्ना फाराभिता 


सवेथोक खालि चित्त र चित्तको स्वरूपको भावना पप्रज्ञाको भावना) मे 
समेटिन्छन्‌ भने विभिन्न प्रकारका उपाय-क्रमका उपदेशहरूको आव- 
श्यकता नै किन पय्यो ? आवश्यकता छ किनभने वस्तुस्थिति वा यथाभूत 
स्वभाववाट अनभिज्ञ साद हीन भाग्य भएका प्राणीहरूलाई उद्धार गर्नको 
लागि उनीहरूलाई बुद्धत्वसम्म डोय्याएर लान विभिन्न प्रकारका उपाय- 
क्रमका उपदेशहरू दिदृएका छन्‌ । ज्ानालोकालज्ञरसत्र मा भनिएको छ : 


हेतुप्रत्ययका सम्बन्ध, विभिन्न उत्तरोत्तर चरणमा उंभो लागने 
क्रमागत अभ्यास का यावत कुराहरू अज्ञानीहरूलाई उपायको 
रूपमा भनिएका हुन्‌ । जबकी यस अनाभोग (स्वतः प्रतिष्ठापित) 
धर्मको सम्बन्धमा क्रमिक अभ्यासको के को आवश्यकता ? 


मट्ायकसेदयतन्राज मा पनि यस्ते उल्लेख पाद्न्छध : 


मुक्त व्यक्ति स्वयंलाई त्यसरी नै देख्दछन्‌ 
जसरी आकाशलाई ॥ 


* आकाशरत्नसूकर मा पनि त्यस्तै भनिएको छ : 
जवसम्म प्राणी सर्वव्यापी धर्मधातुको महासागरमा इबुल्की लगा 
देनन्‌ तवसम्म बेग्लावेग्लै मार्ग र क्रमहरू रहिनै रहन्छन्‌ । 
जवकि धर्मधातुको महासागरमा प्रविष्ट भटसकेपच्छि यात्रा गर्न 
क्र = (^ ~, कनं = ५ 
ने पनि मार्ग हंदेन कनै पनि क्रम रहंदेन । 


अतीशले पनि भनेका छन्‌ : 


चित्त समता एवं शान्त अवस्थामा रहेर एकाग्र भएपच्ि, काय 
र वाक्सित संबद्ध कुशलहरूलाई त्यत्ति महत्त्व नदिएहुन्छ । 
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परज्ञापारमिता-अभ्यासका निमित्तहरू : प्रज्ञापारमिताको अभ्यास गनलि 
व्यक्ति कुशल कर्मप्रति सदा अप्रमादी (जागरुक) भई रहन्छ । उसका 
क्लेशहरू घटदै जान्छन्‌ । सवे प्राणीहरूका प्रति उसको मनमा करुणा 
उत्पन्न हन थाल्छ । साधनामा सधै तल्लीन रहन्छ । सवे विक्षेपहरूलाई 
त्यागिन्छ । यस जीवनप्रति ग्राह वा आसक्ति केही पनि हन्न । जस्तो 
रत्नाक्ली मा भनिएको छ : 


शून्यताको भावना ग्नलि कुशलधर्मप्रति मानिस सदैव जागरुक 
(अप्रमादि) भै रहन्छ । ३८८८ 


७. प्रज्ञापारमिताको फल : प्रज्ञापारमिताका फल पनि अन्त्य र आवस्थिक 
(सांसारिक) गरी दुई प्रकारके हन्छन्‌ भनेर बुभनुपरछ । तीमध्ये अन्त्य वा 
परमार्थं फल भन्नाले अनुत्तर बोधि प्राप्त हनु नै हो । जस्तो छप्तशकतिका 
प्रज्ञाफारणिता मा भनिएको छ : 


हे मज्जुश्री ! प्रज्ञापारमिताको अभ्यास गर्नालि 
महा बोधिसत्तवहरू तुरन्ते अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि लाभी हन्छन्‌ । 


प्रज्ञा पारमिताका आवस्थिक (सांसारिक वा लौकिक) फलस्वरूप 
सुखसुविधाहरू प्राप्त हन्छन्‌ । जस्तो प्रज्ाफारिता कञ्चयगाथा (रत्न- 
गृणसञ्कय गाथा, मा बतादइएको छ : 


बोधिसत्व, श्रावक, प्रत्येकवुद्ध, देवता र समस्त गतिमा 
जति पनि सुख छन्‌ ती सवे प्रज्ञापारमितावाटे पाइन्छन्‌ ।५ 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
प्रज्ञापारिता 
नामक सप्तदश परिच्छेद समाप्त । 
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परिच्छ्छेद ष 
वीच मार्ग 


सर्वप्रथम बोधिचित्तोत्पाद गरेर विभिन्न शिक्षाहरूलाई निरन्तररूपमा 
अनुशीलन गर्दै बोधिसत्व क्रमशः भूमि एवं मार्ग उक्लंदे जान्छन्‌ । ती 
मार्गहरूको वर्णन तल गरिन्छ जसको सारांश निम्न शीर्षकहरूमा पाडन 
सकिन्छ । 


सम्भार मार्ग, प्रयोग मार्ग, दर्शन मार्ग, 
भावनामार्ग र निष्ठामार्ग (अशैेक्षमार्ग) - 
यी पांचवटा मार्गहरूमा बोधिसत्वका मार्गहरूलाई समेट्न सकिन्छ । 


कोधिपथप्रदीफ भन्ने म्रन्थमा यी पांचवटा मार्गहरूको विवरण भेटिन्छ । 
तीमध्ये पहिलो, संभारमार्गलाई हामी यसरी बुफौं : सर्वप्रथम, अघम्‌ र 
मध्यम पुरुषका घर्मको अध्ययन तथा अभ्यास गरेर जग नै बसाल्नुपरछ्छ। 
त्यसपद्छि मात्र प्रणिधि र प्रस्थान बोधिचित्त उत्पन्न गरेर दुरईटा सम्भार- 
हरूलाई पूरा गर्नुपरछछ ।। यही नै सम्भार मार्गको स्पष्ट व्याख्या हो । त्यसपचछछि 
क्रमशः उंभो लाग्दे बोधिसत्त्वले उष्मा आदि सिद्धिहरू प्राप्त गर्छन्‌ ।* यहीं 
प्रयोग मार्गको व्याख्या हो । प्रमुदिता इत्यादि प्राप्त हुने अवस्थाले दर्शन, 
भावना र निष्ठा मार्गलाई ईगित गर्दद्ध। 


१, सम्भार मार्ग : महायान गोत्रका साधकले वबोधिचित्तोत्पाद गरेर 
आचार्यवाट उपदेश लिई अत्यन्ते परिश्चमपूर्वक कुशल कर्म गर्दा गर्दै 
उष्मत्व ज्ञान प्राप्त गर्छन्‌ । यस अवस्थामा साधक सम्भार मार्गमा रहन्छन्‌ । 
यस मार्गका साधकले गर्न प्रगतिलाई चार चरणमा वांडन सकिन्छ : ती 
हन्‌, आधिकारिक, आधिमोक्षिक, आधिकामिक एवं आभिगामिकः । यसलाई 
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किन सम्भार मार्ग भनिएको हो त ? किनभने यस मार्गमा रहेर पुण्य 
सम्भार गरेका कारण साधक उष्मत्व ज्ञानका लागि योग्य उम्मेदवार 
बन्ने हुनाले नै यसलाई सम्भार मार्ग भनिएको हो । यसलाई मोक्षभागीय 
कुशलमूल पनि भन्ते गरिन्छ । 

यस अवस्थामा देहायवमोजिम बाड बोधिपाक्षिक धर्महरूको अभ्यास 
वा भावना गरिन्छ । 


१.१. चार स्मृत्युपस्थान, 
१.२. चार सम्यक्‌ प्रहाण 
१.३. चार ऋद्धिपाद 


१.१. चार स्मृत्युपस्थान 


. काय स्मृत्युपस्थान (कायानुपश्यना) 
. वेदना स्मृत्युपस्थान 

. चित्त स्मृत्युपस्थान 

. धर्म स्मृत्युपस्थान 


+> ~> £ 


यौ सवे तल्लो (मृद्‌) सम्भारमार्गका अवस्थाहरू हुन्‌ । 


€ > 


१.२. चार सम्यक्‌ प्रहाण 
1. उत्पन्न भएका अकुशल धर्मको प्रहाण 
2. उत्पन्न भदनसकेका अकुशल धर्मलाई उत्पन्न हुन नदिनु, 
3. उत्पन्न भटनसकेका कुशल धर्मलाई उत्पाद गर्नु र 
4. उत्पन्न भएका कुशल धर्मलाई अभिवृद्धि गर्दै लैजानु 


यौ सवे मध्यम सम्भारमार्गका अवस्थाहरू हुन्‌ । 
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उपाय, पंच माग 


१.३. चार ऋद्धिपादहरू यस प्रकार छन्‌ : 


1. छन्द समाधि, 
2. वीर्य समाधि, 
3. चित्त समाधि र 
4. मीमांसा समाधि 


यौ सवे अधिमात्र (माथिल्लो) सम्भारमार्गका अवस्थाहरू हुन्‌ । 


२. प्रयोग मार्ग : सम्भार मार्गको निष्पत्ति वा पूर्णतापश्चात्‌ प्रयोग 
मार्गको सुरुवात हुन्छ । यसमा चतुरार्य सत्यलाई वोध गर्ने क्रममा चार 
वटा अवस्था (सं. निर्वेधाङ्ग) लाई पार गरिन्छ । ती चारवटा अवस्थाहरू 
हन्‌ : ऊष्मा (च्य), मूर्धा (कापा 16), क्षान्ति (0211616) र 
लोकिकाग्र घर्म (0८18681 ए०]त]+ वाश 18) । यसलाई किन प्रयोग मार्ग 
भनिएको हो ? किनभने सत्यलाई प्रत्यक्षरूपमा साक्षात्कार गन प्रयत्न 
गरिने हुनाले नै यसलाई प्रयोग मार्ग भनिएको हो । 

२.१. पाँच इन्द्रिय : प्रयोगमार्गका ती चार अवस्थाहरूमध्ये ऊष्मा एवं 
मूर्धाका अवस्थाहरूमा साधक निम्न पांच इन्द्रियहरूले युक्त हुनपुग्छ : 


, श्रद्धा इन्द्रिय, 

. वीर्य इन्द्रिय, 

. स्मृति इन्द्रिय, 
. समाधि इन्द्रिय, 
. प्रज्ञा इन्द्रिय 


(+ ~> ~ £ - 


२.२. पाच बल : प्रयोगमार्गका ती चार अवस्थाहरूमध्ये क्षान्ति र 
लौकिकाग्र धर्मका अवस्थाहरूमा चांहि साधक निम्न पांच बलहरूले युक्त 
हनपुष्छ : 
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. श्रद्धा बल 
वीर्य बल 
स्मृति बल 

, समाधि बल 
. प्रज्ञा बल 


+ ~> ~ !> ~ 


३. दर्शन मार्ग : लौकिकाग्र घर्मको अवस्थालाई पार गरिसकेपच्ि दर्शन 
मार्गको शुरूवात हुन्छ जसमा चतुरार्यसत्यलाई आलम्बन बनाई शमथ 
र विपश्यनाको ध्यान गरिन्छ । चतुरार्य सत्यमध्ये हरेक सत्यका चारवटा 
पक्ष वा क्षण हन्छन्‌ । सवे गरेर सोड्वटा क्षणहरू ह॒न्छन्‌ जुन यस प्रकार 
छन्‌ : दुःखको ज्ञान दिलाउने धर्मको क्षान्तिपूर्णं ग्रहण (दुःखे धर्मज्ञान 
क्षान्ति), दुःखको वास्तविक ज्ञान (दुःखे धर्मज्ञान), दुःख सत्यको अव- 
बोधलाई मूर्तरूप दिने प्रज्ञाको क्षान्तिपूर्ण ग्रहण (दुःखे अन्वयज्ञानक्षान्ति), 
दुःख सत्यको वास्तविक ज्ञान (दुःखे अन्वयज्ञान) । त्यसरी नै समुदय, 
निरोध र मार्ग सत्यका पनि चार चार वटा दुःख सत्यका स्तै क्षणहरू 
हुन्छन्‌ । यसरी ८ वटा क्षान्ति र ८ वटा ज्ञान गरी चार आर्य सत्यका 
जम्मा १६ वटा क्षणहरू ह॒न्छन्‌ । कयैले यसलाई दर्शनमार्ग किन भनिएको 
हो भनेर सोध्लान्‌ । यसको उत्तर यसरी दिन सकिन्छ : पहिले नदेखिएका 
चार आर्य सत्यहरूको दर्शन हुने हनाले नै यसलाई दर्शन मार्ग भनिएको 
हो । यसमा साधक सात बोध्यङ्गले युक्त हनपुग्छ । ती सात बोध्यङ़् हुन्‌ : 


. स्मृति बोध्यङ़, 

. धर्मप्रविचय बवोध्यङ्ग, 
. वीर्य बोध्यङ्ग, 

प्रीति बोध्यङ्ग, 

. प्रश्रव्धि बोध्यङ्ग, 

. समाधि वोध्यङ्गर 

. उपेक्षा वोध्य 
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४. भावना मार्ग : दर्शन मार्ग अवबोध भटद्सकेपच्छि शुरू हने मार्गलाई 
भावना मार्ग भनिन्छ । भावना मार्गलाई लौकिक मार्ग र लोकोत्तर मार्ग 
ररी दुई भागमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

४.१. लौकिक भावना मार्गं : लौकिक मार्गमा प्रथम ध्यान, द्वितीय ध्यान, 
तृतीय ध्यान र चतुर्थं ध्यान लगायत आकाशानन्त्यायन, विज्ञानान्त्यायन, 
अकिञ्चन्यायतन र नैवसंज्ञानासंज्ञायतन आदि समाविष्ट हुन्छन्‌ । यिनको 
भावना गर्नुका पद्ाडि तीन प्रयोजन वा उहेश्यहरू ह॒न्छन्‌ । ती हुन्‌ : 


1. भावनाहेय क्लेशहरू लाई दमन गर्न 
2. चतुर््रहमविहार आदिका विशेष गुणहरूलाई प्राप्त गर्न 
3. लोकोत्तर मार्गका लागि जग वा आधार खडा गर्न 


४.२. लोकोत्तर भावना मार्ग : दोश्रो मार्ग अर्थात लोकोत्तर मार्गमा 
दुई प्रकारका ज्ञानलाई आलम्बन बनाई शमथ र विपश्यनाको भावनालाई 
अभर विकाश गर्दै लगिन्छ। दर्शनमार्गमा साधकले चतुरार्य सत्यका हरेक 
सत्यलाई दुई क्षान्तिका क्षण र दुह्‌ ज्ञानका क्षण गरी जम्मा सोह क्षणका 
रूपमा दर्शन गर्द । जसमध्ये आठवटा क्षान्ति क्षणहरू जुन छन्‌ तिनलाई 
भावना मार्गमा अवबोध गरिन्छ जसको फलस्वरूप क्लेशहरू स्वतः हटेर 
जान्छन्‌ । भावना मार्गके अवस्थामा चार ध्यान र प्रारम्भका तीन आरूप्य 
समाधिहरूसंग सम्बन्धित शमथ र विपश्यना भावना क्रमशः गर्दै जांदा 
साधक बांकी आठ ज्ञान क्षणहरूमा पनि एकदमे अभ्यस्त हुन्छ । यीमध्ये 
धर्मताको अवबोधमा आफूलाई अभ्यस्त तुल्याउनु आंशिक धर्मज्ञान हो 
भने ज्ञानको अवबोधमा आफूलाई अभ्यस्त तुल्याउनु आंशिक अन्वयज्ञान 
हो । जबकि नैवसंज्ञानासंज्ञा आयतन लौकिक ध्यान मात्र हो किनभने यस 
अवस्थामा संज्ञाको संचार स्पष्ट हंदेन । 

यसलाई किन भावना मार्ग भनिएको ? कसेले सोध्न सक्छन्‌ । यसमा 
दर्शनमार्गमा हासिल भएको तत्व ज्ञानको भावना गरिन्छ, अभ्यास गरिन्छ 
त्यसेले यसलाई भावना मार्ग भनिएको हो । यस अवस्थामा साधक आर्य 
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अष्टाङ्गिक मार्गको अभ्यासमा पोख्त ह॒न्छन्‌ । अष्टाङ्किक मार्गं निम्नानुसार 
छन्‌ : 


. सम्यक्‌ दृष्टि, 

. सम्यक्‌ सङड्ल्प, 
. सम्यक्‌ वाक्‌, 

. सम्यक्‌ कर्मान्त, 
. सम्यक्‌ आजीव, 
. सम्यक्‌ व्यायाम, 
. सम्यक्‌ स्मृति र 
. सम्यक्‌ समाधि 
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५. निष्ठामार्ग : वजोपम अर्थात वज्र जस्त अक्षय समाधि प्राप्त भए- 
पश्चात्‌ साधक निष्ठामार्गमा प्रवेश गर्ददछधन्‌ । यसमा क्षय ज्ञान र 
अनुत्पादज्ञान का स्वभाव निहित हन्छन्‌ । वजोपम समाधि भावना मार्गको 
अन्तिम प्रहाणमार्गको अवस्था हो, जसलाई प्रयोग मार्ग र आनन्तर्य मार्ग 
(्1008्प८तं 78) ले पनि समेट्दद्ध । निर्वा, एकदम कटोर, अटल, 
एकरस र सर्वव्यापी भएका कारण यसलाई वज्रोपम भनिन्छ । 

निर्वाध जसलाई आनन्तर्य पनि भनिन्छ, भन्नाले सांसारिक कराहरूबाट 
अवरुद्ध नहुने भन्ने वुिन्छ । कुनैपनि आवरणले यसलाई नष्ट गर्न नसक्ने 
हुनाले यो एकदम कठोर छ । यो अटल वा दृढ यस कारणले छ कि यसलाई 
विकलत्पले विचलित पार्न सक्देन । यसलाई एकरस किन भनिएको भने 
यसमा सवे धर्मलाई एके भाव वा रसले हिरिन्छ । यो किन सर्वव्यापी छ 
भने यसले सवे ज्ञेय धर्मको तथतालाई आलम्बन बनाडंदद् । 

वजरोपम समाधिपचछ्छि उत्पन्न हुने क्षयज्ञान त्यस्तो ज्ञान हो जुन त्यसे 
समाधिको उपज हो र चार आर्य सत्यलाई आलम्बनका रूपमा प्रयोग गर्न 
यो ज्ञान सवे हेतुहरूलाई नष्ट वा क्षय गनलि उत्पन्न हुन्छ । अनुत्पादज्ञान 
चार आर्य सत्यलाई आलम्बनका रूपमा प्रयोग गर्ने त्यस्तो ज्ञान हो जुन 
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सवे फल वा दुःखहरूलाई प्रहाण गनलि उत्पन्न हुन्छ । अर्को शब्दमा 
भन्नुपर्दा हेतुको क्षय हने हंदा क्षय ज्ञान र फल पनि उत्पन्न नहुने 
(अनुत्पाद) हदा अनुत्पाद ज्ञान भनिएका हन्‌ । अब प्रश्न र्यो, यसलाई 
निष्ठामार्ग नै किन भनिएको हो भन्ने । शिक्षालाई परिपूर्णं गरेर निर्वाणको 
नगरमा गढ़ने हदा यसलाई निष्ठा मार्ग भनिएको हो । 

यस अवस्थामा दशवटा अशैक्ष धर्महरू हुन्छन्‌ । अशैक्ष सम्यक्‌ दुष्टि 
देखि लिएर अभैक्ष सम्यक्‌ समाधि सम्म आठ अशैक्ष धर्म र वाकी अशैक्ष 
विमुक्ति र अशैक्ष सम्यरगज्ञान समेत गरेर दश अशैक्न धर्म हुन जान्छन्‌ । यी 
दश अशैक्ष धर्म नै पांच अनाश्रव स्कन्ध हुन्‌ । पांच अनाश्रव स्कन्घहरू 
यस प्रकार छन्‌ : 


1. अशैक्ष सम्यक्‌ वाक्‌, कर्मान्त र आजीव, यी तीन शील स्कन्धभित्र 
पर्ददछन्‌ । 

2. अशेक्ष सम्यक्‌ स्मृति र सम्यक्‌ समाधि चांहि समाधि स्कन्धभित्र 
पर्ददछछन्‌ । 

3. अशेक्ष सम्यक्‌ दुष्टि, सम्यक्‌ संकल्प र व्यायाम चांहि प्रज्ञा 
स्कन्घभित्र पर्द्धन्‌ । 

4. सम्यक्‌ विमुक्ति विमुक्तिस्कन्ध हो भने 

5. सम्यकाज्ञान विमुक्तिज्ञानदर्शनस्कन्ध हो । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


पञ्च नार्णं 
नामक अष्टादश परिच्छेद समाप्त । 
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कसले सोध्न सक्छ, यी पांचमार्ग भित्र कतिवटा भूमिहरू समेटिन्छन्‌ 
निम्न शीर्षकहरूमाफत यसको संन्निप्त उत्तर पाउन सकिन्छ । 


आदिकर्मिकभूमि, अधिमुक्तिचर्याभूमि, 
बोधिसत्वका दश भूमिहरू र बुद्धभूमि - 
दश बोधिसतत्वभूमि र अन्य तीनवटा भूमि 
समेत मिलाएर जम्मा तेदवटा भूमि 
माधथिका शीर्षकमा समेटिन्छन्‌ । 


भूमिहरूका वारेमा कोक्षिफथप्रदीप मा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 
बोधिसत्त्वले प्रमुदिता आदि भूमिहरू प्राप्त गर्द्न्‌ ॥' 


“प्रमुदिता” प्रथम वोधिसत्वभूमि हो र अन्य भूमिहरूमा दुईवटा अधम्‌ 
(तल्लोस्तरका) र दशवटा माथिल्लो बोधिसत्वभूमि पर्दद्छन्‌ । 

आदिकर्मिकभूमि : आदिकर्मिकभूमि भनेको सम्भारमार्गको अवस्था हो 
किनभने उक्त अवस्थामा साधकले आफ्नो अपरिपक्व चित्त सन्ततिलाई 
परिपक्व बनाउंदद्छन्‌ । 

अधिमुक्ति चर्याभूमि : अधिमुक्तिचर्याभूमि प्रयोगमार्गको अवस्था हो 
किनभने यस अवस्थामा साधक शून्यताको अर्थप्रति विशेष अभिरुची मात्र 
राख्दछन्‌ । यस समय मात्सर्य आदि जस्ता पारमिताविरोधी तत्त्वहरू, 
दर्शनहेय क्लेश र परिकल्पित ज्ञेयावरण दविएर रहने हुनाले उत्पन्न हुन 
पाउंदेनन्‌ । 
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प्रमुदितादेखि धर्ममेघासम्मका बोधि सत्त्वभूमिलाई दशभूमि भनिन्छ । 
यस सम्बन्धमा दशभ्रणिक सूत्र मा यस्तो उल्लेख पाद्न्छ : 


हे जिनपुत्र ! प्रमुदिता... इत्यादि यी दश नै बोधिसत््वभूमि हन्‌ ।° 


यीमध्ये पहिलो प्रमुदिता भूमि दर्शन मार्गको अवस्थामा प्राप्त हुन्छ । 
त्यस समय साधकलाई सर्वव्यापी शून्यताको साक्षात्‌ बोध हुन्छ । दोश्रो 
देखि लिएर दशौँसम्मका भूमिहरू भावनामार्गका अवस्थामा प्राप्त हुन्छन्‌ । 
ती अवस्थाहरूमा साधक प्रथम भूमिमै अवगत भद्सकेको तत्त्वज्ञानलाई 
अभ्यास गर्दच्छन्‌ । बोधिसत्वका ती दश भूमिहरूलाई सामान्य र विशेष धर्मं 
गरी दुई शीर्षकमा वांडेर व्याख्या गर्न सकिन्छ । 

सामान्य धर्म : सामान्य धर्मका पनि तीन शीर्षकहरू छन्‌ : 


१, भूमिको स्वरूप, 
२. भूमिको निरुक्ति (खास अर्थ) र 
३. दश संख्यामा भूमिको वर्गीकरण 


१. भूमिको स्वरूप : भूमिको स्वरूप भन्नाले त्यस्तो प्रज्ञालाई जनाउंदछछ 
जुन समाधिद्रारा प्राप्त हुन्छ र जसमा आश्रित भएर साधकका चित्तसन्ततिले 
धर्मनैरात्म्यको प्रत्यक्ष साक्षात्कार गर्दद्ध। 


२. भूमिको निरुक्ति : हरेक भूमि त्यसका आप्ता गुणधर्महरूको जग 
वा आधार हो र एकपच्चि अर्को ग्द क्रमशः माथिल्लो भूमिहरूतफं उभो 
लाग्ने आधारका रूपमा पनि लिन सकिन्छ । त्यही भएर भूमि" भनिएको 
हो । भूमिहरूको दृष्टान्त यसरी दिन सकिन्छ : 


भूमिहरूमा ज्ञान अन्तर्निहित भे बसेको हुन्छ र त्यहां त्यसका 
गुणको उपभोग गरिन्छ, त्यसैकारण भूमि भनिन्छ उदा. गोशाला । 
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ती भूमिहरूमा ज्ञान द्रुत गतिले बद्दे जान्छ, त्यसैकारण तिनलाई 
भूमि भनिन्छ, उदाहरणको लागि अश्वधावनभूमि (घोडा दौडाउने 
मेदान) 

समस्त गुणधर्महरूका आधार नै ज्ञान भएकाले यिनलाई भूमि 
भनिन्छ, उदाहरणको लागि क्षेत्रभूमि खेत) । 


३. दश संख्यामा भूमिको वर्गीकरण : हरेक भूमिमा वेग्लावेग्लै शिक्षाको 
खांचो पर्ने भएकाले यिनलाई दश भूमिमा विभाजन गरिएको छ । 

विशेष धर्म : दश बोधिसत्त्व भूमिलाई विशेषतवरले हामी निम्न नौ 
शीर्षकमा वांडेर व्याख्या गरौँ । 


. विशेष नाम, 

. विशेष निरुक्ति, 

. विशेष परिकर्म, 

. विशेष अभ्यास, 

. विशेष विशुद्धि, 

. विशेष प्रतिपत्ति, 

, विशेष प्रहाण, 

. विशेष उत्पत्ति र 

. विशेष प्रभाव वा बल 
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क. प्रथम भूमि : प्रथम भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ शीर्षकहटरू यस 
प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : प्रथम भूमिको नाम प्रमुदिता हो । 


2. विशेष निरुक्ति (अर्थ) : प्रथम भूमि लाभी बोधिसत्त्वहरू वोधिको 
सानिध्यमा पुगेर सत्त्वहरूलाई हित ॒गर्ददछन्‌ जसवाट उनीहरूले रलौ 
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प्ीतिको अनुभव गर्दछन्‌ । त्यसेले नै यस भूमिलाई ्रमुदिता' भनिएको हो । 
यसै सम्बन्धमा गहायानरूक्रालकार मा यस्तो बताइएको छ : 


बोधिको नजीक पुगेर सारा सत्त्वहरूको हित गदखिरी 
साधकले टूलो प्रीतिको अनुभव गर्दन 
त्यसैले यसलाई प्रमुदिता भनिएको हो ॥ 


3. विशेष शिक्षा : समस्त सत्त्व र वस्तुहरूप्रति अकटिल आशय राख्नु 
आदि जस्ता दश शिक्षामा पारंगत भदसकेपच्ि प्रथम भूमि लाभ हुन्छ । 
जस्तो अभिखसयालकारमा भनिएको छ: 


दश प्रकारका परिकर्म वा शिक्नाले 
प्रथम भूमिक प्राप्ति हुन्छ ।* 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मे दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू 
दानपारमिताकै बढी अभ्यास गर्दछछन्‌ । यसरी सवे सत््वहरूलाई दान- 
पारमिताको अभ्यासद्रारा सन्तुष्ट पार्दछछन्‌ । यसको अर्थं यो होदन कि 
अरू पारमिताहरूलाई यिनीहरूले ध्यानै दिदेनन्‌ । खालि दानपारमितालाई 
बढी महत्त्व दिन्छन्‌ मात्र भन्न खोजिएको हो । त्यसैले दशभरमिक छत्रम 
उल्लेख गरिएको छ : 


प्रथम भूमिमा दश पारमितामध्ये सामान्यतया: दानपारमिताकै 
बढी अभ्यास गरिन्छ । भनादको अर्थ यो होइन कि यिनीहरू 
अरू पारमिताहरूको अभ्यायै गर्दैनन्‌ ॥ 


5. विशेष विशुद्धि : प्रथम भूमिको विशुद्धिका वारे दशशमिकरत्रमा 
यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 
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प्रमुदिता भूमिमा रहने बोधिसत्त्वहरूमा निकै उदार दुष्टि र 
प्रणिधान हन्छ जसका बलले उनीहरू सयौ, हजारी, करोडौ 
करोड बुद्रहरूको दर्शन गर्न सक्दद्धन्‌ । उहांहरूलाई देष्दा 
अत्यन्त उदार अध्याशयले पूजा गर्द्छन्‌, सत्कार गर्छन्‌ । 
उहाहरूका संघलाई पनि उनीहरू आदर-सम्मान गर्छन्‌, तिनको 
सेवा गर्छन्‌ । त्यस्ता पुण्यवाट प्राप्त कुशलमूललाई यिनीहरू 
बोधिमा परिणामना गर्दछछछन्‌ । अनि उनै बुद्धहरूबाट धर्मोपदेश 
सुन्छन्‌, सुनेर चिन्तन गर्दद्न्‌, धारण गर्दद्छन्‌ र अनवरतरूपमा 
अभ्यास पनि गर्दद्छन्‌ । त्यसपछि चारवटा संग्रह वस्तु माफत 
सत्त्वहरूलाई विनीत (परिपक्व वा परिपाचन) गर्दद्छन्‌ ॥ 


संक्षेपमा निम्न तीन कारणले उनीहरूका कुशलमूलमा उत्तरोत्तर 
विशुद्धि भद्ररहन्छ : अनेक कल्पसम्म बुद्ध, धर्म र संघको पूजा गरि- 
रहनु, अनुगमन गरिरहनु, सत्त्वहरूलाई परिपक्व वा विनीत गरिरहनु र 
कुशलमूललाई अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिमा परिणामना गरिरहनु । 

उपरोक्त सम्बन्धमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


उदाहरणको लागि मानौ कुनै सुनारले जति सुनलाई तताउंदे 
लान्छ, त्यति त्यति सुन शुद्ध, सफा र काम लाग्ने बन्दे जान्छ । 
ठीक त्यसेगरी, प्रथम भूमिमा पुगेका बोधिसत्त्वका कुशलमूल 
पनि भन्‌ फन्‌ शुद्ध, स्पष्ट र काम लाग्ने (प्रयोगमा ल्याउन 
मिल्ने) बन्दे जान्छन्‌ ।° 


6. विशेष प्रतिपत्ति : साधारणतया दशै भूमिका बवोधिसत्त्वहरूले 
समापत्ति अवस्थामा एडटै ज्ञान हासिल गर्दछन्‌ जसलाई समाहित ज्ञान 
भनिन्छ, तापनि ती सवे भूमिलाई चुरा लिदंदा भने पृष्ठ लब्ध अवस्थामा 
भिन्नता देखिन थाल्छ । प्रथम भूमिमा साधक वा वोधिसत्वले सर्वव्यापी 
धर्मधातुका अर्थ पहिल्याउंछन्‌ जसको कारण उनलाई परात्मसमता ज्ञान 
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प्राप्त हन्छ । तसर्थ, मध्यान्तविभागमा यसलाई 'सर्वव्यापी अर्थमा (^1]- 
एल४४त1718)' वताइएको छ । 


7. प्रहाणमा विशेषता : जहासम्म क्लेशावरणको प्रश्न छ, यस भूमिमा 
बोधिसत्त्वले सवे बयास्सी दर्शनहेय क्लेशावरणहरूलाई प्रहाण गर्द्धन्‌ । तर 
ज्ञेयावरणको सम्बन्धमा भन्नुपर्दा रुखका बाहिरी बोक्रा उप्किएसरी तीन 
प्रकारका ज्ञेयावरणका बाहिरी पत्र (दौष्टूल्य) मात्र हटेर जान्छ । त्यसवेला, 
बोधिसत्त्व पांच भयवाट मुक्त ह॒न्छन्‌ । यसै सम्बन्धमा क्शभूमिकसूत्र मा 
बतादएको द : 


यस प्रमुदिता भूमि प्राप्त गर्नासाथै साधक वाच्न नपाठंला भन्ने 
डर, इज्जत नपाडंला भन्ने डर, मरूला भन्ने डर, दुर्गतिमा 
आफ्नो जन्म होला भन्ने उर, र यस संसारमा छउन्नेल चिन्ता, 
सन्ताप इत्यादिको डर यी पाँंचवटा डरबाट मुक्त हन्छन्‌ ।° 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिमा रहने बोधिसत्त्व पूरे जम्बुद्रीपमाधथि 
आधिपत्य जमाउने राजाका रूपमा जन्म लिएर सारा प्राणीहरूका मात्सर्य 
दोषलाई नष्ट गरिदिन्छन्‌ । ययै सम्बन्धमा रत्काक्ली मा यस्तो उल्लेख 
पाइएको द : 


यसको विपाक फलस्वरूप जम्बुद्रीपकै महेश्वर बन्दछध 
यहाँ विशेष उत्पत्तिका वारे अत्यन्ते सामान्यरूपले मात्र व्याख्या गरियो । 
अरूलाई हित गर्न बोधिसत्व जुनसुकै रूपमा जस्तोसुकै उपाय अपनाएर 


पनि प्रकट हुन सक्दछन्‌ जुन जातक कथा पददा हामीलाई छर्लङै ह॒न्छ । 


9. विशेष प्रभाव : विशेष प्रभावका वारे दश भूमिक सूत्रमा भनिएको 
च : 
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प्रमुदिता भूमिमा अवस्थित बोधिसत्त्व आप्ना सदिच्छालाई पूरा 
गर्न जस्तोसुकै मेहनत वा तपस्या (वीर्य) गर्न पनि अग्रसर ह॒न्छन्‌। 
यसले गर्दा नै घरवार, छीरादीरी, भोगविलास इत्यादि सवैथोक 
त्यागी बोधिसत्त्व वुद्रशासनमा प्रव्रज्या लिन पुग्दछन्‌ । प्रब्रजित 
भए पश्चात्‌ उनले एक क्षण, एकै पल र एकै मुर्हूतमा सयौ 
समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ र सो समाधिहरूबाट अधिष्ठित 
हुन सक्दछन्‌ । उनले सयौ लोकधातुलाई हल्लाउन सक्ददछन्‌ । 
सयो बुद्धक्षेत्रहरूमा पुर्न सक्दछ्न्‌ । सयौ लोकधातुहरूलाई 
प्रकट गरेर देखाउन सक्दछ्धन्‌ र सयौ थरी थरीका सत्त्वहरूलाई 
विनित (परिपाक) गर्न सक्दछन्‌ । एक सय कल्पसम्म उनी 
जीविते रहन सक्दछन्‌ । सयौँ पूर्वान्त (विगतका) कल्पहरू 
देखन सक्दछन्‌ र सयौ अपरान्त (भविष्यका) कल्पहरू पनि देखन 
सक्दछन्‌ । सयों धर्ममुखहरू (11९0008 0प0 9) लाई निरूपण 
(प्रविचय) गर्न सक्दद्धन्‌ र सय-सयजना बोधिसत्वहरूका साथ 
आफूलाई स्यौ रूपहरूमा प्रकट गर्न सक्दछछन्‌ ॥° 


ख. द्वितीय भूमि : द्वितीय भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ शीर्षकहरू यस 
प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : द्वितीय भूमिको नाम विमला हो। 


2. विशेष निरुक्ति : शील तोडिएको दोष (दौशील्य दोष) बाट मुक्त 
भएकाले यस भूमिलाई विमला भनिएको हो । त्यसैले भनिन्छ : 


दौशील्य दोषवाट मुक्त भएकाले यस भूमि विमल' कहलिएको हो ।५ 


3. विशेष शिक्षा : शील, कृतज्ञता आदि स्ता आठ शिक्षाहरूलाई 
ग्रहण ग्नलि यो भूमि प्राप्त हुन्छ । जस्तो बताद्रएको छ : 
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शील, कृतज्ञता, क्षान्ति, अनुमोदन, करुणा इत्यादि... 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मै दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू 
शीलपारमिताके बढी अभ्यास गर्दद्छन्‌ । 


5. विशेष विशुद्धि : माथि उल्लेख गरिएभे"* बोधिसत्त्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर विशुद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका 
बारेमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको द : 


तेजाबमा इुबादइएपछछि सुन फन शुद्ध भएर आएजस्तै द्वितीय 
भूमिमा अवस्थित बोधिसत्वका कुशलमूल पनि कनै शुद्ध हन्छन्‌, 
सफा हन्छन्‌ र प्रयोगमा ल्याउन मिल्ने बन्छन्‌ ॥* 


6. विशेष प्रतिपत्ति : यस भूमिमा पुगेपच्छि बोधिसतत्वले धर्मधातुको 
अग्र अर्थलाई बोध गर्ददछछन्‌ र जसरी भएपनि सवे धर्मको विशुद्धि र प्राप्तिका 
लागि प्रयत्न गर्नुपर्छ भनेर सोँच्दछन्‌ । त्यसैले अग्र अर्थम” भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : जहांसम्म द्वितीयदेखि लिएर दशौ भूमिसम्मका 
क्लेशावरणहरूको प्रश्न छ, भावनाहेय क्लेशहरू जो सोडवटा छन्‌, मध्ये 
पनि बाहिर देखिने सतदही क्लेशहरू मात्र यस भूमिमा नष्ट हृन्छन्‌, तापनि 
तिनका मूल (वीऊ) भने यथावते रहन्छन्‌ । ज्ञेयावरणको सम्बन्धमा भन्नुपर्दा, 
यस भूमिमा र्खको भित्री वोक्रा घुर्केर फाले भै वा कनै मिष्ठान्नवाट 
तर जम्मै िकिदिए भै ज्ञेयावरणका खालि भित्री तह जसलाई फल्गुगत 
दौष्ट्ूल्य भनिन्छ लाई मात्रै फालिन्छ । 


8. विशेष उत्पत्ति : द्वितीय भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्त्व प्रायसः चार 
द्रीपमा आफ्नो आधिपत्य जमाउने चक्रवर्ती राजाको रूपमा जन्म लिएर 
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समस्त प्राणीहरूलाई दश अकुशल कर्मपथवाट छुटाएर दश कुशल कर्म॑ 
पथमा प्रतिष्ठापित गराइदिन्छन्‌ । ययै सम्बन्धमा रत्नाक्ली मा यस्तो 
उल्लेख गरिएको छ : 


यसको विपाक फलस्वरूप 
सातरत्नले युक्त सतत्ववत्सल 
सत्त्वहितैषी चक्रवती राजा बन्दद्छन्‌ । ५८४ 


9. विशेष प्रभाव : विमला भूमिसम्म पुगेका बोधिसतत्वले एकै क्षण, 
एके पल र एकै मुर्हूतमा एक हजार समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ । 


ग. ततीय भूमि : तृतीय भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ शीर्षकहरू यस 
प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : तृतीय भूमिको नाम प्रभाकरी हो । 


2. विशेष निरुक्ति : यस भूमिमा धर्म र समाधिको प्रभा (प्रकाश) 
एकदम स्पष्ट हुन्छ र अरूहरूलाई पनि त्यसले उज्यालो पारिदिन्छन्‌, त्यही 
भएर यसको नाम प्रभाकारी रहन गएको हो । जस्तो भनिन्छ : 


धर्मको एकदम उज्यालो 
प्रकाश फिजांउने हदा 
यस भूमिलाई प्रभाकरी भनिन्छ ॥< 


3. विशेष शिक्षा : जति सुने पनि नअघाउने इत्यादि जस्ता पांच 
धर्महरूको शिक्षा ग्रहण गरेपछि यो भूमि प्राप्त हुन्छ । अतृप्त हुने गरी 
सुन्नु, फलको आश नगरी दान दिनु (निरामिष दान) आदि पांच धर्मका 
शिक्षा उल्लेख गरिएको छ ॥ 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मे दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू क्षान्ति 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दद्धन्‌ । 


5. विशेष विशुद्धि : माधि उल्लेख गरिएभ्रे बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर विशुद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका 
वारेमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


उदाहरणको लागि, कुनै पारखी सुनारको हातमा सुन पर्न गयो 
भने उसले त्यसमा लागेका घूलो मैलोहरू सवे राग्रोसंग पु्छेर 
टल्किने गरी सफा गर्छ तापनि सुनको वास्तविक तौलमा कनै 
पनि गिरावट आडउन दिंदेन । ठीक त्यसैगरी तृतीय भूमिमा 
अवस्थित बोधिसतत्वका कुशलमूल पनि हासोन्मुख हुनुको सद्र 
फन्‌ फन्‌ बह्दे जान्छन्‌, सफा हदे जान्छन्‌ र फन्‌ फन्‌ काम 
लागने बन्दे जान्छन्‌ ॥८ 


6. विशेष प्रतिपत्ति : यस भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्त्वले धरमधातुकिष्यन्द 
का अग्र अर्थं जानेवुभेका हन्छन्‌, बोध गरेका हन्छन्‌ । जसको फलस्वरूप 
धर्मको केवल एडटा श्लोक मात्र सुन्तको लागि पनि उनीहरू तीन हजार 
बल्दो अग्निकुण्डमा जिडंदे हाम्फाल्न तयार हन्छन्‌ । त्यसेले निष्यन्द-अग्र 
अर्थमा^' भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : यसमा (तृतीय भूमिको) विशेष प्रकारको प्रहाण 
उल्लेख कैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिमा अवस्थित बोधिसत्त्व प्रायः देवताहरूका 
राजा इन्द्रको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र सतत्वहरूका कामरागलाई नष्ट गर्दद्छन्‌ । 
रत्नाकली मा पनि यहीं कुरा बतादएको छ : 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


कोशल्यसम्पन्न देवताहरूका राजा 
कामराग हटाउनमा पोख्त हृन्छन्‌ । ५८५५ 


9. विशेष प्रभाव : प्रभाकरी भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्वले एकै क्षण, 
एकै पल र एकै मुर्हूतमा एक लाख समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ । 


घ. चतुर्थ भूमि : चतुर्थं भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ शीर्षकहरू यस 
प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : चतुर्थं भूमिको नाम अर्चिष्मली हो । 


2. विशेष निरुक्ति : यस भूमिमा बोधिपाक्षिक धर्मको ज्ञानरूषी रश्मी 
(अर्चि) प्रस्फुटित भएर दुवे आवरणहरू (क्लेशावरण र ज्ञेयावरण) लार 
जलाएर भष्म गरिदिन्छ । त्ययैले यसलाई अर्चिष्मती भनिएको हो । जस्तो 
भनिएको छ : 


यस भूमिमा बोधिपाक्षिक धर्मको ज्ञान 

एकदमे प्रज्वलित रश्मी सरह नै हो 

जसले दुई आवरणहरूलाई जलाएर नष्ट पारिदिन्छ । 
त्यसैले नै यसलाई अर्चिष्मती भनिएको हो । 


3. विशेष परिकर्म : अरण्यवास आदि दश शिक्षाहरूका ग्रहणले यो 
भूमिको प्राप्ति हुन्छ । अरण्यवास, अत्पेच्छा, संतुष्टि, पूर्णरूपमा विनय 
पालन गर्नु आदि दश धर्मका शिक्षा उल्लेख गरिएको छ । 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मे दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्दद्धन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू वीर्य 


पारमिताके बढी अभ्यास गर्दद्धन्‌ । 
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5. विशेष विशुद्धि : माथि उल्लेख गरिएभ्रै बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर विशुद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका 
बारेमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको द : 


उदाहरणको लागि, जव कनै पारखी सुनारले खारिएको 
सुनबाट गहना बनाउदछ, तब त्यसको तुलना गहनामा परिवर्तन 
भटदनसकेको कच्चा सुनले गर्न सवदन । त्यसरी नै चतुर्थ 
भूमिमा अवस्थित बोधिसत्वका कुशलमूलको तुलना तल्लो भूमिका 
बोधिसत््वहरूका कुशलमूलसित हुनै सक्देन ।९ 


6. विशेष प्रतिपत्ति : चतुर्थ भूमिसम्म पुगेका वोधिसत्त्वले कनिष्रिग्र 
को अर्थं जान्दछछन्‌, बुभददछछन्‌ जसको फलस्वरूप धर्मप्रतिको आसक्तिबाट 
उनी मुक्त हन्छन्‌ । त्ययैले निष्परिग्रह को अर्थमा- भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : यसमा (चतुर्थ भूमिको) विशेष प्रकारको प्रहाण 
उल्लेख छैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः सुयाम 
देवभुवनका राजाको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र सत्त्वहरूका सत्कायदृष्टि लाई 
तहस नहस पार्नमा पोख्त हन्छन्‌ । रत्नाक्ली मा पनि यहीं कुरा बतादएको 
छ: 

सुयाम देवभुवनका देवराजा भएर 
सतत्वहरूका सत्कायदुष्टिलाई 


जरैदेखि उखेलेर फालिदिन निपुण बन्दछ्छन्‌ । ५८४६ 


9. विशेष प्रभाव : अर्चिष्मती भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्वे एकै क्षण, 
एके पल र एकै मुर्हूतमा एक करोड समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ । 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


ड. पञ्चम भूमि : पञ्चम भूमिसित सम्बन्धित माथिका नौ शीर्षकहरू 
यस प्रकार छन्‌ : 


(9 


1. विशेष नाम : पञ्चम भूमिको नाम सुदुर्जया हो । 


२. विशेष निरुक्ति : यस भूमिमा अवस्थित बोधिसत्त्वहरू सदैव 
सतत्वहरूलाई परिपक्व बनाउने काममा मरिमेटेर लागिपर्छन । सत्त्वहरूवाट 
नकारात्मक प्रतिक्रिया पाएपनि उनीहरूले हतोत्साहित भएर चित्त दुखाउने 
गर्देनन्‌ । यी दुरईटे काम ज्यादे दुष्कर छन्‌ । त्ययैले यसलाई सुदुर्जया 
भनिएको हो । यस भूमिको अर्थलाईं अभ प्रष्ट पार्न ग्रन्थमा यस्तो 
उल्लेख गरिएको द : 


सत्त्वहरूको हितको लागि कार्य गर्नु र 
आपने मनलाई सन्तुलित अवस्थामा राख्नु 
यी दुर ज्यादै नै कठीन कार्यहो 

जसलाई केवल विद्रान मानिसले 

मात्र मूर्तरूप दिन सक्दछ्छन्‌ 

त्यसैले नै यस भूमिलाई सुदुजर्या 
(तालीम दिन धेरै गाधो) भनिएको हो ।९* 


3. विशेष शिक्षा : धनसम्पत्ति, नाम इज्जत पाउन गृहस्थ जीवनम 
आसक्त भद बस्नु आदि जस्ता १० दोषहरूको प्रहाणले यो भूमि लाभ 
भट्न्छ । त्यसैले संसर्ग, गृहस्थ जीवनमा आसक्त हनु, विक्षेपकारी ठाउंमा 
रहनु इत्यादि उल्लेख गरिएको छ । 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मै दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्द्छन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू ध्यान 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दन । 


३२९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


5. विशेष विशुद्धि : माथि उल्लेख गरिएभ्रै बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका बारे- 
मा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


उदाहरणको लागि, जव कुनै पारखी सुनारले बहुमूल्य रत्नहरू 
जडर सुनमा थप अलंकार दिन्छ, तब त्यसको तुलना अरू 
कुनैपनि कच्चा सुनले गर्न सव्देन । त्यसरी नै पञ्चम भूमिमा 
अवस्थित बोधिसत्त्वका उपाय र प्रज्ञाका परीक्षणले पूर्णरूपमा 
विशुद्ध भदसकेका कुशलम्‌ूलको तुलना तल्लो भूमिका बोधि- 
सत्त्वहरूका कुशलमूलसित हनै सक्दैन । 


6. विशेष प्रतिपत्ति : पञ्चम (पांच) भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्वले 
सन्तानाभेदको अर्थं जान्ददछछन्‌, बुभददछछन्‌ जसको फलस्वरूप दश समता- 
ज्ञानवाट उनी समन्वित बन्न पुग्द्छन्‌ । त्यसेले 'सन्तानाभेद को अर्थमा 
भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : यसमा विशेष प्रकारको प्रहाण उल्लेख छैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः तुषित 
भुवनका राजाको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र तीर्थिकहरूका मिथ्यादुष्टिलाई 
समूल नष्ट गर्नमा पोख्त हुन्छन्‌ । रत्नाक्की मा कुरा बतादृएको छ : 


तुषित देवभुवनका देवराजा भएर 


सवे तीर्थिक (वौदधत्तेर) हरूका क्लिष्ट मिथ्यादुष्टिहरूलाई 
काटेर फालिदिनमा निपुण बन्दद्न्‌ । ५८५१ 


9. विशेष प्रभाव : सुदर्जयासम्म पुगेका वोधिसत्वले एकै क्षण, एके 
पल र एकै मूर्हूतमा एक खरव समाधिहरू लाभ गर्न सक्ददछन्‌ । 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


च. षष्ठ (कैट) भूमि : नौ शीर्षकहरू यस प्रकार छन्‌ : 
1. विशेष नाम : कैटौ भूमिको नाम अभिमुखी हो । 


2. विशेष निरुक्ति : प्रज्ञापारमिताको सहाराले बोधिसत्व संसारमा पनि 
रहन्तन्‌ र निर्वाणमा पनि रहदैनन्‌ । तसर्थ उनी ती दुवै संसार र निर्वाण 
भन्दा माथि उठेर शुद्ध अवस्थामा अभिमुख भे रहन्छन्‌ । त्यसेले यसलाई 
अभिमुखी भूमि भनिएको हो । यस भूमिको अर्थलाई अभ प्रष्ट पार्न ग्रन्थमा 
यस्तो उल्लेख गरिएको द : 


प्रज्ञापारमिताको आश्रय लिएर बोधिसत्व संसार वा निर्वाण 
कुनैमा पनि अवस्थित हुन्नन्‌ । त्यसैले यसलाई अभिमुखी भूमि 
भनिएको हो । ख 


3. विशेष शिक्षा : बावटा निम्न शिक्षाहरूमा पारंगत्व हासिल गरे- 
पच्छि सो भूमि लाभ भट्न्छ । सर्वप्रथम दानादि छ ओटा पारमिताहरूलाई 
पूरा गर्नु र श्रावक, प्रत्येकबुद्ध आदिका अभिलाषाहरूमा आसक्त हुनु आदि 
जस्ता छ वटा धर्महरूलाई प्रहाण गर्नु जम्मै मिलाएर १२ वटा शिक्षाहरू । 
त्यसैले "दान, शील, क्षान्ति, वीर्य, ध्यान, प्रज्ञा इत्यादिको पूर्णतावाट...' 
आदि उल्लेख गरिएको छ । 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मे दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्दछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू प्रज्ञा- 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दन । 


5. विशेष विशुद्धि : माधि उल्लेख गरिएभ्रे बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका बारे 
मा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


२३१ 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


उदाहरणको लागि, जब कुनै पारखी सुनारले वैदूर्यमणि जडेर 
सुनमा थप अलंकार दिन्छ, तब त्यसको तुलना अरू कनै 
पनि सुनले गर्न सव्देन । त्यसरी नै छै भूमिमा अवस्थित 
बोधिसत्वका उपाय र प्रज्ञाका परीक्षणले पूर्णरूपमा विशुद्ध 
भटसकेका कुशलमूलको तुलना तल्लो भूमिका बोधि सतत्वहरूका 
कुशलमूलसित हनै सक्दैन । 


6. विशेष प्रतिपत्ति : कैट भूमिसम्म पुगेका बोधिसत्वले निस्सं- 
क्लेशविशुद्धि (क्लेश र विशुद्धिरहितता) को अर्थ जान्ददछछन्‌, बुभददछछन्‌ जसको 
फलस्वरूप प्रतीत्यसमुत्पादमा त्यस्तो कनै धर्म छैन जो शुद्ध होस्‌ या 
क्लिष्ट होस्‌ भन्ते ज्ञानले उनी समन्वित बन्न पुग्दछछन्‌ । त्यसेले नि- 
स्संक्लेशविशुद्धिको अर्थ भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : यसमा विशेष प्रकारको प्रहाण उल्लेख छैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस अभिमुखी भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व 
प्रायः निर्माणरति देवभुवनका राजाको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र सत्त्वहरूको 
अभिमानलाई हटाउनमा पोख्त हृन्छन्‌ । रत्नाक्की मा पनि यहीं कुरा 
बताइएको छ : 


उनका कर्मको विपाकफलस्वरूप 

निर्माणरति देवभुवनका देवराजा 

भएर सवैका अभिमानलाई शमन गरेर 
श्रावकहरूद्रारा तुलना गर्न नसकिने बन्दछछन्‌ । ५८५३ 


9. विशेष प्रभाव : अभिमुखीसम्म पुगेका बोधिसत्त्वले एकै क्षण, एके 
पल र एकै मुर्हूतमा एक नील (१०,०००,०००,०००,०००) समाधिहरू 


लाभ गर्न सक्द्धन्‌ । 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


छ. सप्तम भूमि : सप्तम (सातौ) भूमिसित सम्बन्धित माधथिका नौ शीर्षकहटरू 
यस प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : सप्तम भूमिको नाम दूरंगमा हो । 


2. विशेष निरुक्ति : यो भूमि एकयान मार्गसित सम्बन्धित हुन्छ र यहां 
पुगेपद्छि गर्नु पर्ने काम कर्तव्यहरू सवै सकिसकेका हन्छन्‌ अर्थात गर्नुपर्न 
कार्यहरू केटीपनि बांकी रहन्न्‌ । धेरै टाढा पुगिसकेको अर्थ जनाउने 
हुनाले यस भूमिलाई दूरंगमा भनिएको हो । यस भूमिको अर्थलाई अभ 
प्रष्ट पार्न ग्रन्थमा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


एकयान मार्गसित सम्बन्धित भएको हदा यसलाई दृरंगमा 
भनिएको हो ।* 


3. विशेष शिक्षा : आत्मग्राह इत्यादि दश धर्महरूको प्रहाण र तिनको 
विपरित त्रिमोक्षज्ञान आदि शिक्षाहरूको ग्रहणवाट यो भूमि लाभ भटन्छ । 
त्यसेले "आत्मग्राह, सत््वग्राह....त्रिमोक्षज्ञान इत्यादि'* उल्लेख गरिएको छ । 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मै दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्द्छन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू उपाय 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दन । 


5. विशेष विशुद्धि : माधि उल्लेख गरिएभ्रे बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका वारे- 
मा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


उदाहरणको लागि, जब कुनै पारखी सुनारले सवे थरीका 
रत्नहरू जडेर सुनमा थप अलंकार दिन्छ, तब त्यो सुनौलो 


३३२ 
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सद्रगाचन्तयणिमोकरत्नालकार 


गहना अत्यन्त सुन्दर र आकर्षक बवन्तपुग्छ जसको तुलना 
जम्बुद्वीप भरिका कूनैपनि सुनले गर्न सकिदेन । त्यसरी नै 
सातौ भूमिमा अवस्थित वोधिसत्वका कुशलमूल पनि फन्‌ 
फन्‌ शुद्ध हदे जान्छन्‌ र श्रावक, प्रत्येकवुद्ध र तल्लो भूमिका 
बोधिसत्त्वहरूका कुशलमूलका दांजोमा धेरै नै माथि हन्छन्‌ ॥४ 


6. विशेष प्रतिपत्ति : सातौ भूमिमा अवस्थित बोधिसत्वले अनानात्व 
(भेदरहितता) को अर्थ जान्दछ्छन्‌, बुभदद्छन्‌ जसको फलस्वरूप सूत्र आदि 
धर्महरूमा विभिन्न भेदहरू देखापर्दैनन्‌ । त्ययैले 'अनानात्वको अर्थ” 
भनिएको हो । 


7. विशेष प्रहाण : -यसमा विशेष प्रकारको प्रहाण उल्लेख छैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः पर- 
निर्मित वशवर्ती देवभुवनका राजाको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र श्रावक र 
प्रत्येकवुद्धका ज्ञान हासिल गर्नमा ज्यादे निपुण बन्न पु्छन्‌ । रत्नाक्ली मा 
पनि यहीं करा बतादइएको द : 


उनका कर्मको विपाकफलस्वरूप परिनिर्मित 
वशवर्ती देवभुवनका देवराजा भएर 
चतुरार्य सत्यको प्रत्यक्ष साक्षात्कार गर्नमा पोख्त बन्दछछन्‌ । ५८५५ 


9. विशेष प्रभाव : अभिमुखीसम्म पुगेका बोधिसत्त्वले एकै क्षण, एके 
पल र एकै मुर्हूतमा कोटी नियुत शतसहस्र (०९ [पातत 008्त्‌ ।ला 


71111गा) समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ । 


ज. अष्टम भूमि : अष्टम (आटो) भूमिसित सम्बन्धित माथिका नौ शीर्षकहरू 
यस प्रकार छन्‌ : 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


1. विशेष नाम : अष्टम भूमिको नाम अचला हो। 


2. विशेष निरुक्ति : यो भूमि निमित्ताभोगसंज्ञा र अनिमित्ताभोगसंज्ञावाट 
अलिकति पनि विचलित हदेन । त्यसेले यसलाई अचला भूमि भनिन्छ । यस 
भूमिको अर्थलाई अभ प्रष्ट पार्न ग्रन्थमा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


दुई संज्ञावाट किमार्थ विचलित नहुने भएकोले 
यस भूमिलाई अचला भनिएको हो ।* 


3. विशेष शिक्षा : सत्त्वहरूका चरित्र वा कार्यको यथाभूत ज्ञान आदि 
लगायत ठ वटा शिक्षाहरूवाट यो भूमि लाभ भद्न्छ । त्यसेले "सवे सत्त्वहरूका 
चित्तको ज्ञान, अभिज्ञाद्रारा करुणोत्पाद....* आदि उल्लेख गरिएको छ । 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मै दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू प्रणिधि 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दन । 


5. विशेष विशुद्धि : माथि उल्लेख गरिएभ्रै बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका वारे- 
मा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 


उदाहरणको लागि, जव कुनै पारखी सुनारद्रारा सुनवाट निर्मित 
अलंकारले युक्त गहना जम्बुद्रीपका सम्राटले आप्तो शिरमा वा 
घांटिमा लगाउंछ, तव त्यसको तुलना जम्बुद्रीपके साधारण 
जनताले लगाउने गहनाले गर्न सकिदैन । त्यसरी नै आं 
भूमिमा अवस्थित बोधिसत्वका कुशलमूल पनि भन्‌ कन्‌ 
शुद्ध हदे जान्छन्‌ र श्रावक, प्रत्येकवुद्ध र सातौ भूमिसम्मका 
बोधिसत्त्वहरूका कुशलमूलका दांजोमा धेरै नै माथि हन्छन्‌ ।* 
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6. विशेष प्रतिपत्ति : अष्टम भूमिमा पुगेका बोधिसत्त्वले सवै धर्महरूलाई 
विकल्परहित दृष्टिले हर्दद्छन्‌ र आकाशसमान खोक्रो, सारहिन अनुत्पन्न 
इत्यादि अर्थमा प्रयुक्त हुने शून्यताको अवधारणदेखि उनीहरू अलिकति 
पनि डराउन्नन्‌ किनकि उनीहरूले अनुत्पत्तिकधर्मक्षान्ति लाभ गरिसकेका 
हन्छन्‌ । अनुत्पत्तिकधर्मक्षान्ति लाभ भटदसकेकोले अन्युन-अनधिक (<हास- 
वृद्धि वा अधिक-न्यून) का अर्थ पनि बुभ्के हन्छन्‌ नसले गर्दा क्लेश वा 
विशुद्धिमा कुनै पनि थपघट अर्थात हास वा वृद्धि भएको देष्यैनन्‌ । त्यये 
ले अन्यून-अनधिकको अर्थमा” भनिएको हो । 

फेरि बताइएको द कि वशिता चारप्रकारका छन्‌ जसको आश्रय 
बोधिसतत्वले लिन्छन्‌ । ती हन्‌ : 


अ. निर्विकलत्पवशिता 
आ. क्ेत्रपरिशुद्धिवशिता 
द्‌. ज्ञानवशिता र 

ई. कर्मवशिता 


अष्टम अर्थात अचला भूमिमा अवस्थित बोधिसत््वले निर्विकल्पवशिता 
र क्षेत्रपरिशुद्धिवशिता प्राप्त गर्दछछन्‌ । यी बाहेक उनले दश अरू बशिता 
जसलाईं दश बल पनि भन्ने गरिन्छ पनि प्राप्त गर्छन्‌ । ती हन्‌ : १. 
आयुवशिता, २. चित्तवशिता, ३. परिष्कारवशिता, ४. कर्मवशिता, ५. 
उपपत्तिवशिता, ६. प्रणिधानवशिता, ७. अधिमुक्तिवशिता, ठ. ऋद्िवशिता, 
९. ज्ञानवशिता र १०. धर्मवशिता 


7. विशेष प्रहाण : यसमा विशेष प्रकारको प्रहाण उल्लेख छैन । 
8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः 
सहस्रचूडिक देवभुवनमा आधिपत्य जमाउने व्रम्हाको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ 


र अर्हत र प्रत्येकवुदधका आशयलाई यकिनसाथ बुभेर (आशयविनिश्चय) 
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उपाय ; दरा बोधिसत्व भूषि 


सोही अनुसारको उपदेश दिनमा ज्यादे निपुण बन्न पुग्छन्‌ । रत्नाक्ली मा 
पनि यहीं कुरा बताइएको छ : 


उनका कर्मको विपाकफलस्वरूप सहस्रचूडिक देवभुवनका 
व्रह्माका रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र 

अर्हत, प्रत्येकवुद्ध आदि का आशय राम्ररी बुरी सोही अनुसार 
उपदेश दिनमा पोख्त बन्दछ्छन्‌ । ५८५७ 


9. विशेष प्रभाव : अचलासम्म पुगेका बोधिसत्वले एकै क्षण, एके पल 
र एकै मूर्हूतमा दश लाख त्रिसाहस्रलोकधातुमा जति परमाणु वा घूलोका 
कणहरू छन्‌ त्यत्ति नै संख्यामा समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछ्न्‌ । 


भ. नवम भूमि : नवम (नवौ) भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ ओटा 
शीर्षकहरू यस प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : नवौ भूमिको नाम साधुमती हो । 


2. विशेष निरुक्ति : यस भूमिका बोधिसत््वहरूमा ज्यादे तीक्ष्ण 
प्रतिसंवित्‌ बुद्धि (€ ५९ -पली९॥ धव|+{०४] [ता0११९) हुन्छ । त्यसेले 
यसलाई साधुमती भूमि भनिएको हो । यस भूमिको अर्थलाई प्रष्ट पार्न 
ग्रन्थमा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


ज्यादे तीक्ष्ण प्रतिसंवित्‌ ज्ञान भएकोले 
यस भूमिलाई साधुमति भनिएको हो ।* 


3. विशेष शिक्षा : अनन्त प्रणिधान आदि बाडवटा शिक्षाद्रारा यस 
भूमिलाई प्राप्त गर्न सकिन्छ । त्यसेले अनन्त प्रणिधान, देवभाषाको ज्ञान..." 
आदि उल्लेख गरिएको छ । 


३३७ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मे दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू बल 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दद्धन्‌ । 


5. विशेष विशुद्धि : माथि उल्लेख गरिएभ्रै बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका 
बारेमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको द : 


उदाहरणको लागि, जब कुनै पारखी सुनारद्रारा सुनवाट निर्मित 
अलंकारले युक्त गहना कनै चक्रवर्ती सम्राटले आफ्नो शिरमा 
वा घांटिमा लगा, तव त्यसको तुलना चार महाद्रीपका 
अन्य देशका राजा वा प्रजाले लगाउने गहनाले गर्न सकिदेन । 
त्यसरी नै आं भूमिमा अवस्थित बोधिसत्त्वका महाज्ञानालोकले 
विभूषित कुशलमूल श्रावक, प्रत्येकबुद्ध र तल्लो भूमिसम्मका 
बोधिसत्त्वहरूका कुशलमूलका दांजोमा धेरै नै माथि हन्छन्‌ २ 


6. विशेष प्रतिपत्ति : चार प्रतिसंवित्‌ ज्ञानवाट समन्विति भइसकेका 
कारण यस भूमिका बोधिसत्त्वले माथि उल्लेखित चार प्रकारका वशितामध्ये 
ज्ञानवशिता प्राप्त गर्दद्धन्‌ । यहाँ ती चार प्रतिसंवित के के हुन्‌ भन्ते प्रश्न 
उर्ला जसको जवाफ हामी दशभूमिक सूत्रमा पाठंन सक्छ । 

निरन्तर र अविच्छिन्नरूपमा चार प्रतिसंवित उत्पाद भद्रहनुपरछ । 
तीचारकेके हुन्‌ त? ती हन्‌ : धर्मप्रतिसंवित्‌, अर्थप्रतिसंवित, निरुक्ति 
प्रतिसंवित्‌ र प्रतिभानप्रतिसंवित्‌ ।२ 


7. विशेष प्रहाण : यसमा विशेष प्रकारको प्रहाण उल्लेख छैन । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः द्विसहस्र 
मध्यमा लोकधातुमा आधिपत्य जमाउने व्रह्माको रूपमा जन्म लिन्छन्‌ जो 
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समस्त प्रश्नहरूको उत्तर दिनमा पोख्त ह॒न्छन्‌ । रत्नाक्की मा पनि यहीं 
कुरा बतादृएको छ : 


उनका कर्मको विपाकफलस्वरूप 

द्विसहस्र लोकधातुका स्वामी ब्रह्माका 

रूपमा जन्म लिन्छन्‌ र सत्त्वहरूका 

सवे प्रश्नहरूको उत्तर दिनमा अर्हत 

आदि हरूले पनि उनीहरूलाई जित्न सक्देनन्‌ । ५८५७ 


9. विशेष प्रभाव : साघुमतिसम्म पुगेका बोधिसत््वले एके क्षण, एके 
पल र एकै मूर्हूतमा दश लाख असंख्य बुद्धकषत्रहरूमा जति परमाणु वा धूलौ 
का कणहरू छन्‌ त्यत्ति नै संख्यामा समाधिहरू लाभ गर्न सक्दछन्‌ । 


ज. दशम भूमि : दशम (दशं) भूमिसित सम्बन्धित माधिका नौ ओटा 
शीर्षकहरू यस प्रकार छन्‌ : 


1. विशेष नाम : दशौ भूमिको नाम धर्ममेघा हो । 


2. विशेष निरुक्ति : वादलले जस्त धर्मको वर्षा गराएर स्वका 
क्लेशरूपी धूलो सवे पखालेर नाश गरिदिने हनाले यस भूमिलाई धर्ममेघा 
भनिएको हो । अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, जसरी वेला वेलामा वांदल पुरै 
आकाशमा व्याप्त हुनेगरी छांछ त्यसरी नै समाधि र धारणीमुख (1९ 
0००8 ग 7व्ता1शा0 शात्‌ वाशशा) ले सारा धर्म व्याप्त हुन्छ । यस 
भूमिको अर्थलाई प्रष्ट पार्न ग्रन्थमा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 

आकाशमा बादल छएजस्तै धर्मरूपी 
आकाशमा दुई धर्महरू व्याप्त भएकोले 


यस भूमिलाई धर्ममेघ भनिएको हो ।*“ 
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3. विशेष शिक्षा : यस सम्बन्धमा अभिसमयालंकारमा दश शिक्षाहख्द्रारा 
बोधिसत्वे नवँ भूमिदेखि दशौ भूमिसम्म पुग्दा सर्वाकारसर्वज्ञज्ञानाभिषेक 
प्राप्त गर्ने कुरा बताइएको छ । उक्त ग्रन्थमा यस्तो उल्लेख छ : 


हे जिनपुत्र ! नवँ भूमिसम्म अपरिमित ज्ञेय घर्मका विषयमा 
अति सुक्ष्म दृष्टिले विचार गदे आएका बोधिसतत्वले दशौ 
भूमिमा सर्वाकारसर्वज्ञज्ञानाभिषेक प्राप्त गर्दन । यहीं 
सर्वाकारसर्वज्ञज्ञानाभिषेक भूमि ने दशौ भूमि अर्थात्‌ धर्ममेघ 
भूमि हो । 


अव यहाँ यस भूमिलाई सर्वाकारसर्वज्ञज्ञानाभिषेकभूमि किन भनि- 
एको हो भन्ने प्रश्न उठला । यसको उत्तर यसरी दिन सकिन्छ : दशै 
दिशाका सवे वुद्धहरू आएर आपफ्ना आपफ्ना देदीप्यमान रश्मीले दशौ 
भूमिमा रहेका बोधिसत््वलाई अभिषेक दिनुहुन्छ । त्यसैले नै यसभूमिलाई 
सर्वाकारसर्वज्ञज्ञानाभिषेक भूमि भनिएको हो । यसको बारेमा आर्यदशभूमिक 
सूत्रमा विस्तृतरूपमा व्याख्या गरिएको छ । यसे सम्बन्धमा रत्काक्ली मा 
पनि यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


बोधिसत्त्व बुद्धहरूका रश्मीले 
अभिषिक्त हने भएकाले ^ 


4. विशेष अभ्यास : सामान्यतया: यस भूमिमा रहेका बोधि सत्त्वहरू 
जम्मै दश पारमिताहरूको अभ्यास गर्ददछछन्‌ । ती मध्ये पनि उनीहरू ज्ञान 
पारमिताके बढी अभ्यास गर्दन । 


5. विशेष विशुद्धि : माधि उल्लेख गरिएभ्रे बोधिसत्वका कुशलमूल 
तीन कारणहरूले गर्दा उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जान्छन्‌ । विशेष विशुद्धिका 
वारेमा निम्न दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ : 
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उदाहरणको लागि, जव देवलोकका कुनै महान्‌ सुनारले 
विभिन्न दिव्य मणिरत्नहरूलाई बड़ो आकर्षक दङ्गले जडेर 
बनाएको दिव्य सुनको गहना वशवर्तीका देवराजले आप्तो 
शिरमा वा घांटिमा लगाउंछ, तब अन्य देव वा मनुष्यका 
गहना सो दिव्य गहनासित दांज्न योग्य हुदेन । त्यसरी नै दशौ 
भूमिमा अवस्थित बोधिसत्वका महाज्ञानलाई श्रावक, प्रत्येकवुद्ध 
र यहांसम्म कि नवं भूमिसम्मका बोधिसत्त्वहरूका ज्ञानले पनि 
अतिक्रमण गर्न सव्देन ।*° 


6. विशेष प्रतिपत्ति : चार वशिताहरूमध्ये यस भूमिका बोधिसत्त्वले कर्म 
वशिता प्राप्त गर्द्छन्‌ जसद्रारा उनीहरू स्वेच्छाले जस्तोसुकै ऋद्धिप्रातिहार्य 
गरेर पनि प्राणीहरूको हित गर्नमा सफल हुन्छन्‌ । 


8. विशेष उत्पत्ति : यस भूमिसम्म पुगिसकेका बोधिसत्त्व प्रायः 
देवताहरूका विशेष राजा बन्ददछछन्‌ सवै सत्त्व, श्रावक, प्रत्येकवुद्ध र सवे 
सत्त्वहरूलाई पारमिताका उपदेशहरू दिनमा ज्यादे निपुण हुन्छन्‌ । रत्नाक्ली 
मा पनि यही कुरा बतादएको छ : 


उनको कर्मको विपाकफलस्वरूप 
शुद्धावास देवलोकका अधिपति, 
अचिन्त्य ज्ञानका स्वामी र सर्वोत्तम महेश्वर हन्छन्‌ । ५८६१ 


9. विशेष प्रभाव : धर्ममेघासम्म पुगेका बोधिसत््वले एकै क्षण, 
एके पल र एकै मूर्हूतमा कोटी नियुत शतसहस्र असंख्य बुदधकेत्रहरूमा 
जति परमाणु वा धूलोका कणहरू छन्‌ त्यत्ति नै संख्यामा समाधिहरू 
लाभ गर्न सक्द्धन्‌ । त्यति मात्र नभएर लाका छिद्र छिद्रवाट एके 
क्षणमा असंख्य बुद्ध र बोधि सत्त्वहरूका मण्डल (पर्षनमण्डल) नै प्रकट गरेर 
देखाउन सक्दछन्‌ । त्यस्तै मनुष्य, देव आदिहरूका गति पनि प्रकट गरेर 
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देखाउन सक्दच्छन्‌ । विनयजन (तालीम दिद्नुपर्ने, विनीत गरिनुपर्ने) हरूका 
आवश्यकता अनुसार इन्द्र, ब्रम्हा, लोकपाल, राजा, श्रावक, प्रत्येकवुद्ध र 
तथागतका रूपमा प्रकट भएर पनि धर्मोपदेश दिन पनि उनीहरू सक्षम 
छन्‌ । त्ययैले मध्यसकाकतार मा बताइएको छ : 


उनले आफ्नो चर्मको हरेक प्वाल (रोमकूप) बाट छिनभरमे 
देव, मनुष्य र असुरहरूका साथै असंख्य बोधि सत्त्वहरूद्रारा 
घेरिएर रहेका बुद्रहरू समेत प्रकट गरेर देखाउन सक्दछन्‌ । ११८९ 


दश बोधिसत्त्वभूमिवारे व्याख्या यहीं समाप्त हुन्छ । 


ट. बुद्धभुमि : निष्ठागमनभूमि नै वुद्धभूमि हो । यहां वजोपमसमाधि उत्पाद 
हुने हदा सवे भावनाहेय क्लेशावरण र रुख रसशून्य पारिएभ ज्ञेयावरणका 
सारगत दौष्टूल्य (सृक्ष्मत्तम पत्र) सवेलाई एकैसाथ प्रहाण गरिन्छ ।*< 

यसरी माधथिका सवे भूमिहरूलाई पार गर्न तीन असंख्य कल्प चाहिन्छ । 
कौधिखत्वश्रमि मा यस्तो उल्लेख छ : 


ती सवे (भूमिहरू) लाई तीन असंख्य कल्प लगाएर पूरा 
गरिन्छ । पहिलो असंख्य कल्पमा अधिमुक्तिचर्यालाई क्रमशः 
पार गर्दै बोधिसत्त्व प्रथम भूमिसम्म आद्पुग्छन्‌ । सो भूमि 
प्राप्त गर्नका लागि बोधिसतत्वले अनवरत र कठोर परिश्रम 
गरेका हन्छन्‌ । अन्यथा परिश्रम नै गरिदैन भने उक्त भूमि 
हुने कुरे आडंदेन । दोश्रो प्रथम भूमि प्रमुदितादेखि क्रमशः 
सातौ भूमि दूरंगमालाई पार गदे दोश्रो असंख्य कल्पसम्म 
आद्रपुग्दा बोधिसत्वले आटो अचला भूमि नै प्राप्त गरि- 
सकेको हुन्छ । यो सुनिश्चते छ किनभने शुद्ध आशयले ओतप्रोत 
भएका बोधिसतत्वले त्यस उपरान्त निश्चयनै महावीर्यका साथ 
अनवरत प्रयत्न ग्द जान्छन्‌ । हंदाहंदे तेश्रो असंख्य कल्पसम्म 
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आइ्पुग्दा उनले धर्ममेघा अर्थात अन्तिम भूमि प्राप्त गर्ददछछन्‌ । 
असाध्यै असाधारण वीर्य भएकाहरू त एकै अन्तकल्पमा पूरा 
गर्न सफल ह॒न्छन्‌ भने कनै कूनैले त उक्त लामो समयला्ई 
केवल एक महाकल्पमा पनि कार्नसक्दछन्‌ । तर हामीले यो 
वबुभनु प्ख कि एक असंख्य कल्पभन्दा पनि तल कार्नमा कनै 
पनि बोधिसत्त्व सफल हंदेनन्‌ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


भूनिव्यवस्थािर्दश 
नामक एकोनविंश (उन्नाइस) परिच्छेद समाप्त । 
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फल सम्बुद्धकाय हो । 


परिच्छेद 0 
सम्यक्‌ सम्बोधिं 


अतः सवे मार्गं र भूमिहरूलाई क्रमशः पार गदे बोधिसत्त्व अन्ततः त्रिकायले 
युक्त सम्यक्‌ सम्बुद्ध बन्न पुग्ददछछन्‌ । गोक्षिफथफ़्रकीप मा भनिएको छ : 


वुद्धबोधि त्यत्ति टाढाको कुरो होद्न ॥ 


वुद्धत्वसित संबद्ध विषयका सारसंक्षेप हामी निम्नलिखित शीर्षकहरूमा 
पाउन सक्छ : 


स्वरूप, शब्दार्थ, भेद, व्यवस्था, संख्या-नियम, 
लक्षण र विशेषता - यी सात शीर्षक अन्तर्गत संवुद्धकायसित सम्बद्ध 
विषयहरू समेटिन्छन्‌ । 


१. बुद्धको स्वरूप : प्रहाण संपत्‌ एवं ज्ञान संपत्‌ले युक्त हनुलाई नै सम्यक्‌ 
सम्बुद्धका स्वरूपका अर्थमा लिए हन्छ । 


१.१. प्रहाण संपत्‌ : भूमि र मार्गहरूमा क्रमशः हट्दे गएका यी दुर 
क्लेशावरण र ज्ञेयावरण वज्रोपम समाधिका भूमिसम्म आद्पुग्दा पूर्णरूपले 
शेषे नरहने गरी प्रहाण ह॒न्छन्‌ । समापत्ति (700005९) आवरण आदि 
आवरणहरू पनि यिनै दुई आवरणभित्रे पर्दद्धन्‌ । त्ययैले यी दुरईको प्रहाणले 
सवे आवरणहरू स्वतः हटिएर जान्छन्‌ । 


२.२. ज्ञान संपत्‌ : ज्ञान संपत्‌का वारेमा थरीथरीका मतहरू पाडइन्छन्‌ । 
कोही कोटी बुदढधमा ज्ञानका साथसाथे विकल्पहरूपनि हन्छन्‌ भनी मान्दछन्‌ 


३८४७ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


भने कसेको मत अनुसार बुद्धमा विकल्प हदे हुदैन खालि सबेथोक स्पष्टतः 
देखन सवने ज्ञान मात्र ह॒न्छ । कसै कसैले बुद्धको ज्ञान सन्तति नै विच्छिन्न 
भटसकेको हन्छ भन्दछ्छन्‌ । तर एकथरी मानिसहरू वुद्धमा ज्ञान कटहिल्यै 
थिएन पनि भन्दद्छन्‌ । 


वृद्रको जान 
यहां त्यही ज्ञानसंपत्‌का वारे सूत्र र शास्त्रहरूले के भन्छन्‌ त हेरों । यस 
च : 


विषयमा रत्नगुणकञ्चयगाशा मा यस्तो बतादृएको 


जो व्यक्ति वुद्धको अत्युत्तम ज्ञान प्राप्त गर्न चाहन्छन्‌ 
त्यसमा जिनजननी वा बुद्धमाताप्रति अगाध श्रद्धा हुनैपर्छ ।° 


त्यस्ते शतसखाहश्चिकाप्रज्ञाणारमिता मा पनि बताइएको छ : 


सम्यक्‌ सम्बद्ध कुनैपनि धर्ममा आवरण नभएको (निरावरण) 
ज्ञान प्राप्त छन्‌ । 


सोही ग्रन्थको एक्काइसौ परिच्छेदमा यस्तो बताइएको छ : 


अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बुदध ज्ञान हन्छ, धर्मचक्रप्र्वतन ह॒न्छ, 
सत्त्व-परिपाक पनि हन्छ नै । 


वुद्धज्ञानका विषयमा अन्य सूत्रहरूमा पनि विभिन्न विवरणहरू 
पाइन्छन्‌ । शास्त्रहरूमा पनि यस वारे केही विवरण पाडन सकिन्छ । 
शास्त्रके कुरा गर्दा मढायानलूक्रालकार मा यस्तो बतादृएको छ : 


जसरी सूर्यको एक किरण उदाउंदा 
सारा अन्य किरणहरू पनि साथ साथे उदाउंछन्‌ । 
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वुद्ध-ज्ञानको उदयलाई पनि 
ठीक त्यसै प्रकारले जान्नुपर्छ ॥१ 


तथा; 


आदर्शज्ञान अचल हन्छ । 

तल दिटरएका तीन ज्ञानहरू 

त्यसैमा निर्भर हन्छन्‌ : 

समताज्ञान, प्रत्यवेक्षणाज्ञान र कृत्यानुष्ठानज्ञान" 


अरू शास्त्रहरूमा पनि वुद्धका ज्ञान सम्बन्धी व्याख्याहरू भेटिन्छन्‌ । 
वुद्रमा ज्ञान हुनैरहेछछ भन्नेहरू ती नै म्रन्थहरूको आधार लिन्छन्‌ । 


जानक विकेचना 
अव ज्ञानको अस्तित्व पक्षमा केही विचार गरौ । संक्षेपमा वुद्धका दुरईदटा 
ज्ञान ह॒न्छन्‌ । 


क. यथाभूतपरिज्ञान 
ख. यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान 


क. पहिलो अर्थात यथाभूतपरिज्ञान' भनेकै परमार्थ ज्ञान हो । नस्तो 
माथि पनि उल्लेख गरिसकियो कि वजोपमसमाधिको प्रकर्ष तथा अन्तिम 
अवस्थामा जब बोधिसतत्वले ततत्वलाई साक्षात्कार गर्दद्धन्‌, त्यसवेला उनका 
समस्त विषय प्रपञ्चहरू उखेलिन्छन्‌ । वृद्धिका सवे प्रवृति विषयहरू 
शान्त वा शमन भटसकेपद्चि निष्प्रपञ्च धर्मधातु र निष्प्रपञ्च ज्ञान दुवे 
समरसीभूत (एउटे रसका) वन्तपुग्छन्‌ र ॒पानीमा पानी खन्याउनु र 
नौनीमा नौनी थप्नु भनेजस्तै एक हुनजान्छन्‌, अभिन्न हुन जान्छन्‌ । मानिस 
मेले आकाश देखें भन्छ तर वास्तवमा उसले कुनैपनि रूप देखेके हन्न । ठीक 
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= 


त्यसैगरी यो रूपहीन निराभास महाप्रज्ञा नै सवे गुणरत्नहरूको आधार 
बन्ते गर्छ । जस्तो भनिएको छ : 


पानी पानीमे मिल्नु 

नोनी नौनीमे मिसिनु भने जस्तै 
प्रपञ्चले रहित ज्ञेय र ज्ञानको 

अभिन्न मिश्रणलाई नै घर्मकाय भनिन्छ 
जो सवे बुद्धहरूको स्वरूप हो । 


रत्नगृणसञ्वयगाशा मा पनि बताइएको छ : 


मानिसहरू मैले आकाश देखिरहेको छु भन्छन्‌ 

हदे नभएको चीज कसरी देखन सक्छन्‌ ? यसमा विचार गरौ । 
भगवान्‌ बुद्धको घर्मदर्शनलाई पनि यसरी नै हेरिनुपर्ध । 

सो दर्शनलाई अभिव्यक्त गर्ने अरू कुनै उदाहरण छैन ॥५ 


ख. यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान भनेके संवृति अर्थात व्यावहारिक अर्थ दिने 
सर्वाङ्गीण ज्ञान हो । वज्रोपम समाधिको आश्रय लिएर सवै आवरणहरूका 
बीजलाई नष्ट गरिन्छ । जसको फलस्वरूप महाप्रज्ञाको उदय हुन्छ । 
त्यसको बलले हत्केलामा राखिएको अंडीरको बीऊलाई स्पष्टेसंग देखन 
सकिएभकै बुदढधहरूले तीनै कालका समस्त जेयधर्महरूलाई छर्लङ्गे देख्ददछन्‌, 
बुभदछन्‌, जान्दछ्छन्‌ । वुद्धका संवृति ज्ञानका सम्बन्धमा सूत्रहरूमा पनि 
व्याख्या पादन्छन्‌ । जस्त धर्मसगीतिसूकर मा भनिएको छ : 


मयुरको एडटा प्वांखके विविध हेतुहरू हन सक्छन्‌ 
सम्पूर्ण ज्ञान नभएसम्म ती सब जान्न सकिदेन । 
त्यस्तै सर्वज्ञज्ञानको बलले मात्र 

सबेथोक जानन सकिन्छ । 
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उत्तरतन्कर मा पनि बतादएको द : 


महाकरुणाले द्रवीभूत भएर 
समस्त जगत्‌लाई 
हेन भएकाले लोकविद्‌ कहलिएका हुन्‌ ।° 


यहाँ बुद्धले लोकलाई कसरी हैर्छन्‌, जान्ददछछन्‌ होला भन्ते प्रश्न उट्ला । 
यसको उत्तर यसरी दिन सकिन्छ : उनले यस लोकलाई वास्तविक ठानेर 
ग्रहण गर्ने होन, उनी त केवल यसलाई मायावत्‌ देख्द्धन्‌, जान्दद्धन्‌ । 
जस्त धर्मीति छत्र मा यस्तो बतादृएको छ : 


जसरी कुनै जाद्गर आफले सिर्जना गरेको मायामा 
अलिकति पनि आसक्त हन्न किनकि उसलाई 

त्यो त केवल माया हो भन्ने करा राग थाहा छ । 
त्यसरी नै यी सवे त्रिधातु खाली माया मात्र हुन्‌ भन्ने 
कुरा सम्यक्‌ सम्बुद्धले राम्ररी जानेका हुन्छन्‌ । 


पितापकरसमागामलूक्र मा पनि यस्तै उल्लेख छ : 


जाद्गरले जाद्‌ देखाउंछ र॒जादुद्रारा सिर्जित वस्तुप्रति कनै 
किसिमको भ्रम हुंदेन किनकि उसलाई 

त्यो त केवल माया मात्र हो भन्ने कुरा राम्ररी थाहा छ। 
जगत्‌लाई पनि त्यस्तै रूपमा देखेर तिमी सर्वज्ञको वन्दना गर 
र स्तूतिगान गर । 


कृढहरूमा यथावत्‌ व्यक्ट्यानपरिजान करेन भन्ने विकयमा तक. 
केही विद्रानहरूको भनाई अनुसार सम्यक्‌ सम्बुद्धमा यथाभूतपरिज्ञान नामक 
परमार्थ ज्ञान त हुन्छ तर यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान नामक व्यवहारिक 
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अर्थ दिने ज्ञान भने हुदैन । यसको अर्थ यो होइन कि जानिने विषय भएर 
पनि बुदढले तिनलाई जान्देनन्‌ । भन्न खोजिएको के भने जानिने विषय 
(ज्ञेय धर्म - 1010४80168) अर्थात संवति विषय नै नभएकोले त्यसलाई 
जान्ने ज्ञान पनि हुदेन । 

यी बाहेक यिनीहरूको तर्कं के पनि रहेको छ भने संवृतिको वस्तुगत्‌ 
प्रतिभास (साच्चिके भएको जस्तो लागु) खालि बाल पृथगजनहरूलाई 
मात्र हुन्छ । ती बाल पृथग्‌जनहरू क्लिष्ट अविद्याले ग्रसित भएकाले त्यसो 
भएको हो । अक्लिष्ट अविद्याले प्रभावित तीन प्रकारका आर्यजनहरूलाई 
पनि त्यस्ते आभास वा प्रतिभास हुने गर्छन्‌ । उदाहरणको लागि तिमिरे 
रोगले पीडित व्यक्तिका आंखाले लामा लामा केश फरिरहेको जस्तो र सवे 
थोक धमिलो अस्पष्ट देख्छन्‌ । यसको ठीक उल्टो बुदधले वज्रोपम समाधिको 
अन्तिम अवस्थामै कूनैपनि प्रकारका अविद्यालाई पूर्णरूपले प्रहाण गरेका 
छन्‌ र तथताका अर्थ बुभ्ेको फलस्वरूप उनको लागि कुनै पनि त्यस्तो 
धर्म छैन जो देखापरोस्‌ जसको प्रतिभास होस्‌ । तसर्थ वुद्धमा भ्रान्तिमिय 
संवृति ज्ञान हुदैन । उदाहरणको लागि तिमिरे रोग नलागेको व्यक्तिले 
आपफ्ना आखा अगाडि केशका रौ फरिरहेको जस्तो आदि कहि पनि देख्दैन 
सवै सफा नै देख्दछ् । 

तसर्थ, व्यावहारिक वा संवृतति सत्ता देखापर्ने मुख्य कारण अविद्या नै 
हो । खाली सांसारिक वा लौकिक परिप्रक्ष्यमा मात्र संवृति सत्ता भएजस्तो 
भान पर्नजान्छ । जबकि बुद्धत्वको परिप्रेक्ष्य वा सन्दर्भमा भने त्यस्तो संवृत्ति 
सत्ता नै हंदेन । अतः यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान हुनै सक्देन । 

वुद्धमा प्रतिभासयुक्त बुद्धि भएका भए भ्रान्तिमिय विषयको प्रतिभास 
(आभास) भएका कारण उनी आफ भ्रान्तिमा अल्फिनपुग्थे । यदि यस्तै हो 
भने सदा समाहित अवस्था (धऽ०ण 5181९) मा रहने मुनिहरूका विषयमा 
यो त सर्वथा विरोधाभासपूर्ण प्रसङ्ग बन्न गयो । त्यसेले ललितनिस्तरसूतर 
ले भन्दद्ध : 


सम्यक्‌ सम्बद्ध सघ पूर्ण समाहित अवस्थामा रहन्छन्‌ । 
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कृहरूमा यथावत्‌ व्यक्ट्थानपरिज्ञान इन भन्ने विकयविर्द्ध खण्डन ~ 
वुद्धमा संवृति ज्ञान हन्छ भन्ते माधथिका तकं मान्नेहरू बुद्धको संवृत्ति 
ज्ञान पृष्ठलब्ध (05 7८्ता197 ५७ 818९) मात्र हो जसको कारण उनको 
चित्तमा कनै विक्षेप हदेन । त्यसैले बुद्ध सधै समाहित अवस्थामा रहन्छन्‌ 
भन्ने उक्तिमा कुनै विरोधाभास छैन । केवल श्रान्तिमिय विषयलाई जानेर 
आफू पनि भ्रान्तिमा फसिन्छ भन्ठान्नु युक्तिसंगत हंदेन । सवे भ्रान्तिमिय 
विषयलाई राम्ररी जानेर त्यसलाई सत्‌का रूपमा ग्राह नगरी अरूलाई 
पनि अवगत गराउन सक्ने, अर्थात सवै भ्रान्तिमिय विषयका प्रतिभास 
लाई भ्रान्तिमिय नै जानेर सारा लौकिक सतत्वहरूलाई यिनैलाई स्वर्ग, ज्ञान 
र निर्वाणका कारकका रूपमा देखाउन सक्ते यो चित्त कसरी भ्रान्तिमा 
फसिन्छ त ? त्ययैले भनिएको छ : 


भ्रान्ति मात्र को बोध हुनाले पनि 
चित्त भ्रान्तिले रहित हुनपुरग्दह्छ । 


सत्‌का रूपमा ग्राह नगरेसम्म संवृतिका विषयहरूलाई चित्तमा 
समाहित गर्न खोज्नु कुनै युक्तिगत वाधा वा गल्ती हंदेन । भगवान्‌ वुद्धले 
संवृतिलाई विषय बनाए तापनि उनको ज्ञान भ्रान्तिमिय भने हुदेन । एकथरी 
मानिसहरू यस्ताखाले मत पनि राख्दद्धन्‌ । 


पृष्छलन्छ जान 

तसर्थ, बुद्धसंग संवृति ज्ञान छ भन्ते माधथिका तकं मान्नेहरू बुद्धसंग 
यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान कहलिने पृष्ठलब्ध ज्ञान छ भन्दद्छन्‌ । जस्तो 
बताइएको छ : 


पहिलो यथाभूतपरिज्ञान अश्रान्त, समाहित र बुद्धिको गोचर 
विषय होडन भने पच्िल्लो यथावत्‌ व्यवस्थान परिज्ञान भ्रान्तिमिय 
प्रतिभासमा संलग्न, पृष्ठलव्ध र वुद्धिको गोचर विषय हो । 
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वुद्धसंग पृष्ठलव्ध ज्ञान छैन भन्ने पच्िल्ला मतलाई अनन्तमृखयाधकनास- 
क्षारणी मा यसरी प्रस्तुत गरिएको द : 


सम्यक्‌ सम्बद्ध भदसकेपच्ि तथागतले कुनै पनि धर्मलाई जाने 
का हदेनन्‌ । किनभने त्यसवेला जानिनुपर्ने कनै ज्ञेय विषय नै 
रहंदेन भने के कुरा जान्ने ? 


यसे सम्बन्धमा अरू ग्रन्थहरूमा पनि व्याख्या गरिएको पाइन्छं जस्त 
कि: 


कोटी कोही तीर्थिकहरू भन्दद्न्‌ कि मुक्ति भनेको त्यो गन्तव्य 

हो जहां हामीलाई पुग्नु छ । 

परम शान्त अवस्था (उपशम) प्राप्त गरिसकेपद्ि त बुभनुपर्ने 

कने पनि चीज बांकी रहेन, निभिएको आगो जस्तै । निशेक्ट्तक ४९ 


यसरी विभिन्न मतहरूको व्यापक व्याख्या गरियो । 


कदस्पा मत. 

मेरे एकजना गुरु जो गेशे हनुह॒न्छ उहांको भनार्ईमा “वस्तुतः सम्यक्‌ 
सम्बुद्ध घर्मकाय नै हो ।" घर्मकाय सवे भ्रान्तिहरूको क्षय वा स्वभाविक 
स्वरूपमा प्रत्यागमन हो । तर यी सवे खालि परिकल्पित संज्ञा मात्र हुन्‌ । 
वास्तवमा धर्मकाय अनुत्पन्न र निष्प्रपञ्च हुन्छ । जस्तो गहायानर्त्राल्ार 
मा बताद्रएको द्ध : 


मुक्ति सारा भरम वा भ्रान्तिको क्षय मात्र हो । 


तसर्थ बुद्ध नै धर्मकाय हो । अनुत्पन्न र निष्प्रपञ्च भएकाले धर्मकाय 
ज्ञानले सम्पन्न हदेन । यहांँनेर सूत्रमा त दुर्ईटा ज्ञान (यथाभूतपरिज्ञान र 
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यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान) को उल्लेख गरिएको छ, तर यहां भने ती 
ज्ञान छैनन्‌ भन्छ, के यी दुई परस्पर बाशिएका कुरा भएनन्‌ र भन्ने 
प्रश्न उर्ला । त्यसको जवाफ यसरी दिन सकिन्छ : सूत्रका कराहरूसित 
अलिकति पनि वांशिदेन किनभने जव चक्षुविज्ञानमा कुनै नीलो वस्तुको 
प्रतिभास पर्छ, तब तुरन्तै प्रतिक्रिया गर्दै भन्नथाल्छ, "मैले नीलो वस्तु 
देखिराखेको छु । तर वास्तवमा उसले त्यस्तो कनै रूप देखेके हुन्न । 
ठीक त्यसै प्रकार ज्ञान जब धर्मघातुमा परिवर्तन हुन्छ, तव मात्र त्यसलाई 
यथाभूतपरिज्ञान भनिन्छ जसले न कुनै देख न त कूनै जान्दद् । जबकी 
यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान व्यावहारिक वा सांवृतिक (ग्लाक्षा*९) अर्थले 
प्रयुक्त हन्छ र विनेयजनहरूका संज्ञा वा हेराईमा निभर हुन्छ । त्यस अर्थले 
यसले सवे देख्ददछठ, जान्द्ध । उहांका अनुसार अतः यस मतमा असिलो 
मान्नुपर्ने कनै कारण छैन । 


भद्वारक भिलारेफाको मत . 

भटरारक मिलारेपाको मत अनुसार सो ज्ञान अकृत्रिम (अबनावटी- 
ाचिाव्छस्ति ठा ाल्जातर८त्‌) हृन्ड । यो भव-अभव, शाश्वत-उच्छेद 
इत्यादि जस्ता शब्दले व्यक्त गर्न सकिन्न र बुद्धिभन्दा परको कूरा हो । 
यसलाई व्यक्त गर्न जस्तोसुकै नाम वा संज्ञाको प्रयोग गरेपनि विरोधाभासको 
कुरा आदेन किनकि नाम इत्यादिले यसको स्वरूप वा स्वभावलाई 
परिवर्तन गर्न सकेदेन र जतिपनि भिन्न भिन्न मतहरू र विचारहरू 
प्रयोग गरिएका छन्‌ ती सब आ-आप्ना विद्रता दर्शाउनका खातिर नै 
प्रयोग भएका हन्‌ । त्यति मात्र होइन उनीहरूले स्वयं बुद्धलाई नै सोधेपनि, 
मेरो विचारमा एकपक्षीय उत्तर त आउंदेन होला । धर्मकाय बुद्धिभन्दा 
पर, अनुत्पन्न र निष्प्रपञ्च हन्छ । "मलाई यस्तो प्रश्न नसोध, खालि 
आफ्नो चित्तलाई मात्र हेरिराख्न्‌ ।" यस कथनले यस वारे मिलारेपाको पनि 
आपन धारणा रहेनछ भन्ने कुरा छर्लङ्गिन्छ । 


न रशग्दभ्न््* 
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तसर्थ, प्रहाण संपत्‌ एवं ज्ञान संपत्‌ले युक्त हुनुलाई नै सम्यक्‌ सम्बुद्धको 
स्वरूप हो । यस सम्बन्धमा ज्तरतन्र मा यस्तो बतादएको द : 


हुनत बुद्धत्व अभिन्न (भेदरहित) छ । 

तर यसका शुक्ल (शुद्ध) धर्मवाट प्रभावित भई 
यसलाई सूर्य र आकाश समान 

ज्ञान र प्रहाण दुई लक्षणमा वर्गीकरण गरिन्छ । 


महायानलूक्राल्कार मा पनि यस्तै उक्ति पाइन्छ : 


समस्त शुक्लधर्म र सर्वोच्च गुणले युक्त वुद्धत्व 
त्यो ठं हो जहां निकै लामो समयदेखि 
~ आएका संचित > आएका 
रहंदे आएका वा संचित हदे आएका 
क्लेशावरण र ज्ञेयावरणका बीज 
प्रहाणद्रारा पूर्णरूपमा जरैदेखि उखेलिन्छ र नष्ट हुन्छ ॥ 


२. बुद्ध शब्दको अर्थ : कसैलाई बुद्ध किन भनिन्छ भन्ने प्रश्न मनमा उटन 
सक्छ । निन्द्रावाट व्युकिंएभे अविद्याबाट जागृत (ति. साड) हनु र द्विविध 
ज्ञेयप्रति प्रबुद्ध हनु (ति. ग्ये) लाई नै बुद्ध (ति. साड्ग्ये) भनिन्छ । त्यसेले 
बतादएको छ कि : 


अविद्यारूपी निन्द्रावाट ब्युँिकाले र द्विविध ज्ञेयप्रति प्रवृद्ध 
भएकाले उनी बुद्ध कहलिएका हन्‌ । 


'अविद्यारूपी निन्द्रावाट व्युश्किनु' यस वाक्यांशको सम्बन्ध माथि 
उल्लेखित वुद्धको प्रहाणसंपत्‌ स्वरूपसित छ भने न्ञेयप्रति प्रवृद्ध हनु 
भन्ने वाक्यांशले माथि उल्लेखित बुद्धको ज्ञानसंपत्‌ स्वरूपसित सरोकार 
राख्दच्ध । 
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३. बुद्धकायका भेद : वुद्धका रूपलाई तीन काय व्रिकाय) मा विभाजन 
गर्न सकिन्छ । ती हुन्‌ : क. धर्मकाय, ख. सम्भोगकाय र ग. निर्माणकाय । 
सूकणप्रभाकसूत्र मा यस सम्बन्धमा यस्तो बताइएको छ : 
सवे बुद्धका तीनवटा काय हुन्छन्‌ - धर्मकाय, सम्भोगकाय र 
निर्माणकाय । 


कुनै कुनै सूत्रहरूमा दुई, चार वा पांच कायसम्मको उल्लेख पाइन्छ । ती 
सूत्रहरूमा त्यसो भनिए तापनि वुद्धका सवे रूपलाई यही त्रिकाय अन्तर्गत 
५ 


> 


ने समेट्न सकिन्छ । जस्तो मह्ायानरूक्रालक्छर मा भनिएको छ : 
बुद्धका समस्त कायहरू त्रिकायमै समेटिन्छन्‌ । यो कुरा जान्नुपर्छ ।" 


४. त्रिकायको व्यवस्था : वास्तविक बुदधको परिचय भनेके धर्मकाय हो । 
यस सम्बन्धमा अष्टवाहद्चिकाप्रज्ञाफरयिता मा यस्तो बताइएको द : 


बुद्धलाई रूपकायका रूपमा देखने होन । बुद्ध त धर्मकाय हुन्‌ । 


समाक्षिराजूतर मा पनि यस्तै भनिएको छ : 


० 


जिनेन्द्र (बुद्ध) लाई रूपकायका रूपमा हैनँ होइन । 


दुद प्रकारका रूपकाय (निर्माणकाय र धर्मकाय) निम्नलिखित तीन 
हेतुहरूका संयोगले प्रकट हुने गर्दद्धन्‌ : 

अ. धर्मकायको अधिष्ठान, 

आ. विनयजनहरूको प्रतिभास 


इ. पहिले गरिएका प्रणिधानहरू 
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अ. यी बाहेक यहां एउटा के प्रश्न उट््‌न सक्छ भने धर्मकायके 
अधिष्ठानले रूपकाय प्रकट हदो हो त सवे प्राणीहरूमा पहिलेदेखि धर्मघातु 
व्याप्त भएकाले के कुनैपनि किसिमको प्रयासै नगरी सवे प्राणीहरू मुक्त 
हन्नन्‌ र वा उनीहरूले बुदधको साक्षात्‌ दर्शन पाउंदेनन्‌ र ? त्यसो होइन । 
धर्मधातुको अधिष्ठान माव्रले रूपकायको प्रार्दृभाव हुन सक्देन । 


आ. रूपकायलाई केवल विनयजनहरूको प्रतिभासका रूपमा मात्र 
मान्नु पनि युक्तिसंगत देखिदेन किनभने असत्‌ (हदे नभएको वस्तु वा 
धर्म) को प्रा्दृभाव वा प्रतिभास भन्नु मिथ्याज्ञान बाहेक केटी होइन । सबे 
प्राणीहरू अनादि कालदेखि यही मिथ्याज्ञानमा निर्भर भएर कार्य गरिरहेका 
छन्‌ । यदि त्यस्तै हने भए त्यही मिथ्याज्ञानमा आधित भएर सवैले वुद्धत्व 
पाउनुपर्थ्यो, सवेले बोधिज्ञान पाउनुपर्थ्यो । त्यसो विल्कुल होइन । तसर्थ 
विनयजनहरूको प्रतिभासका रूपमा (विनयजनहरूलाई खालि प्रतिभास 
दिन) रूपकायको प्रार्दभाव हने कुरा त्कसम्मत छैन । 


इ. रूपकाय केवल प्रणिधानको भरमा प्रार्दृभाव हन्छ भनी मान्तु पनि 
उत्तिकै तकअसम्मत कुरो हन आं । यहां एउटा प्रश्न उठ, के सम्यक्‌ 
सम्बद्ध आपना प्रणिधान पूरा गर्न सक्षम भएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? यदि 
सक्षम भएका कछैनन्‌ भने बुद्धलाई सर्वज्ञ भन्ने नमिल्ने हन्छ । यदि सक्षम 
भएका छन्‌ भने फेरि अर्को प्रश्न उट, वुद्धले कयैलाई पनि भेदभाव 
नराखी सवे प्राणीहरूको हित, सुख र मुक्तिको कामना गर्दछ्छन्‌ । यदि 
त्यसो हो भने के सवे प्राणीहरू प्रयायै नगरी त्यत्तिकै मुक्त हदेनथे र ? 
तर वास्तवमा त्यसो पनि होइन । त्यसकारण खालि प्रणिधान माव्रले 
रूपकायको सिद्धि हुने कुरा पनि युक्तिसंगत छैन । 

यसर्थ, रूपकायको प्रार्ृभाव हुनलाई ती तीन हेतुका बलहरू मिल्नुप्छ । 


५. काय तीनवटै हुनुप्न कारण : काय प्रयोजनको दृष्टिले ३ वटा छन्‌ । धर्म- 
काय आफ्नै हितका लागि हो भने अरू दुर्ईटा काय पर-हितका लागि हुन्‌ । 
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धर्मकायले कसरी आप्नै हित गर्छ त ? धर्मकाय सवै गुणहरूको 
आश्य हो । त्यसको प्राप्तिले बल, वेशारद्य इत्यादि गुणहरू यसरी एकत्रित 
हुनथाल्छन्‌ कि मानौ यिनीहरूलाई निम्तो दिएर बोलादइएको होस्‌ । 

त्यति मात्र हने नभएर धर्मकाय प्राप्त भएपच्छि धर्मकाय प्राप्तिको 
इच्छा (अधिमुक्ति) गर्नेहरू, किंचित बोध गर्नेहरू, एकपक्ष रूपमा मात्र 
बोध गर्नेहरू र प्रायः पूर्णरूपमै बोध गर्नहरूले पनि क्रमशः किचित, धेरै, 
अत्यधिक र असीम गुणहरू प्राप्त गर्छन्‌ | 

धर्मकायका अधिमुक्ति (इच्छा) राख्नेहरू (प्रयोगमार्गको अन्तिम अवस्था- 
मा प्राप्त हुने) समस्त लौकिकाग्र धर्महरूभन्दा मूनिका सवे समाधि, अभिज्ञा 
र बलहरू प्राप्त गर्छन्‌ । श्रावक अर्हतका समस्त प्रहाण, समाधि, अभिज्ञा 
आदि धर्मकायको किंचित बोध हुनेहरूलाई प्राप्त हन्छन्‌ । प्रत्येकबुद्ध 
अर्हतका सवे प्रहाण, अभिज्ञा, ऋद्धि आदि धर्मकायलाई एकपक्षीयरूपले 
बोध गरेकाहरूलाई प्राप्त ह॒न्छन्‌ भने भूमिस्य वोधिसत्त्वका सवे प्रहाण, 
समाधि, अभिज्ञा आदि धर्मकायलाई प्रायः पूर्णरूपमा बोध गर्नेहरूलाई 
प्राप्त हृन्छन्‌ । 

दुद प्रकारका अरू कायहरू अरूका हितको लागि प्रस्तुत गरिएका 
छन्‌ । विशुद्ध विनयजनहरूलाई सम्भोगकाय प्रकट गरेर देखाटन्छ भने 
अविशुद्ध विनयजनहरूलाई निर्माणकाय प्रकट गरेर देखाइन्छ । यसरी 
बुद्धका तीनवटा काय छन्‌ भन्ने कुरा निश्चिते छ । 


६. त्रिकायका लक्षण : 


क. धर्मकाय : धर्मघातु शून्यताको बोध भएका कारण सवे भ्रान्तिहरूको 
क्षय वा खालि श्रान्तिमिय प्रतिभासका स्वरूपमा मात्र परिवर्तन हनु नै 
धर्मकाय हो भनेर चिनिन्छ । तपनि त्यो एउटा नाम मात्र हो । किनकि 
वास्तवमा धर्मकाय, धर्मकायको लक्षण तथा लक्ष्य इत्यादि केहीपनि 
हंदेनन्‌ । यहीं मेरो गुरु मिलारेपाको भनाई हो । तर व्यवहारिक (सांवृतिक) 
दष्टिकोणले हर्दा भने धर्मकाय निम्न आठ लक्षणहरूले युक्त हुन्छ : 
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. समता 
. गाम्भीर्य 

नित्य 

एक 

सम्यक्‌ 

शुचि 

. प्रभास्वरता र 

. सम्भोगकायसितको सम्बन्ध 
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अव हरेक लक्षणलाई छुटा्ुट लिएर व्याख्या गरौं 


५ 


1. समता : सवै बुद्रहरूका धर्मकायमा कुनै पनि किसिमको भेद 
हंदेन अर्थात धर्मकाय समान नै हन्छ | 


2. गाम्भीर्य : निष्प्रपञ्च भएकाले यो अति गम्भीर छ वुभन गाद्धो छ । 


3. नित्य : असंस्कृत भएका कारण यसका आदि, मध्य र अन्त केही 
पनि हुदेन र यो उत्पाद र निरोधले रहित ह॒न्छ । 


4. एकता : यो अविभाज्य छ किनभने धर्मज्ञातु र ज्ञान अभिन्न हुन्छ, 
एक हुन्छ । 

5. सम्यक्‌ (परिपूर्ण): कम वा अतिशय मूल्याङ़न (धनात्मक धुव र 
ऋणात्मक दूर्व) दुवै अन्तभन्दा पर भएकाले वा नबाभरिने भएकाले यो 


भ्रान्तिले रहित छ, सम्यक्‌ छ । 


6.. शुची : तीन आवरण (क्लेश, ज्ञेय र समापत्ति आवरण) का मलले 
रहित भएका हंदा यो शुद्ध छ । 
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7. प्रभास्वरता : यो विकल्पवाट मुक्त छ अर्थात विकल्प नरहेकाले 
केवल निर्विकल्प तत्त्वको रूपमा मात्र यो उपलब्ध हुन्छ । 


8. संभोगकायसित सम्बन्धित : धर्मकाय सारा गुणका निधिरूपी 
संभोग-कायको आश्रय हो । जस्तो जउत्तरतन्तर मा भनिएको छ : 


आदि, मध्य र अन्तले रहित 

अद्रय, ती तीन तवरले मुक्त, 

निर्मल र विकल्पले रहित 

यो जुन धर्मधातुको स्वभाव हो 
त्यसलाई केवल समाहित (समाधिस्थ) 
योगीले मात्र देख्ददछछन्‌ ॥९ 


स्ायानरूक्रालकार मा पनि यस्ते उल्लेख पाडइन्छ : 


समान, सुक्ष्म र संभोगकायसित सम्बन्ध राख्ने 
यो काय नै स्वाभाविक काय हो ॥ 


ख. संभोगकाय : संभोगकायका पनि आटैवटा लक्षणहरू छन्‌ : 


. गण (पर्यावरण) 

क्षेत्र 

काय 

लक्षण 

धर्म 

. कत्य वा कर्म 

. अनाभोग (स्वतःस्फूर्तता, अयत्नकृतता) 
. निःस्वभावता 
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सद्रमचिन्तामणिगोक्षरत्नालक्रार 
= हरेक (त चछुटाद्युरे = =. 
अब हरेक लक्षणलाई हु लिएर व्याख्या गरं 
1. गण : सवे भूमिहरूमा स्थित बोधिसत्त्वहरू यस कायका गण हन्‌ । 
2. क्षेत्र : परिशुद्ध बुद्धक्षेत्र नै संभोगकायको क्षेत्र हो । 
3. काय : सम्भोगकाय वुदढधमा वैरोचन आदि वुद्हरूलाई लिन सकिन्छ । 


4. लक्षण : यहां लक्षणको तात्पर्य वुद्का बत्तीस लक्षण र चौरासी 
अनुव्यञ्जन हुन्‌ । 


5. धर्म : यहां धर्म भन्नाले महायान नै हो । 


6. कत्य : वोधिसत््वहरूका बोधि-व्याकरण इत्यादि गर्नु ने संम्भोग- 
कायका कृत्य हुन्‌ । 


7. स्वतःस्फार्तता : सम्भोग काय बुदधका सवे कार्यहरू प्रयायै नगरीकन 
स्वत्तः भट्रहन्छन्‌ ; चिन्तामणि रत्न जस्ते प्रयासविना नै सवे कार्यहरू 
सम्पन्न हन्छन्‌ । 


8. निःस्वभावता : यो काय विभिन्न रूपहरू, काय आदिमा प्रतिभासित 
(प्रकट भएजस्तो भान हने) भए तापनि वास्तवमा ती सवै स्फटिकमा 
देखिने रङ्गहरू सरह मात्र हुन्‌, जुन अनेक देखिएको भान भए तापनि 
वास्तवमा त्यसौ हुदैन । भनाईको अर्थ अनेकताले रहित ह॒न्छ । यस 
सम्बन्धमा गहायानरूत्रालकार मा यस्तो उक्ति पाइन्छ : 


गणपरिग्रह, क्षेत्र, काय, धर्मसंभोगका कार्यका दुष्टिले 
समस्त बुद्धक्षेत्रहरूमा संभोगकाय थरी थरी प्रकारका हन्छन्‌ ॥“ 
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अभिसमयालकार मा पनि त्यस्ते भनिएको छ : 


महायान धर्म उपभोग गरेकोले, वत्तीस लक्षण चौरासी अनु- 
व्यञ्जनले युक्त भएकोले बुद्धकायलाई संभोगकाय भनिन्छ ॥५ 


ग. निर्माणकाय : निर्माणकायका पनि आरैवटा लक्षणहरू छन्‌ : 


. आश्रय 
हेतु 

क्षेत्र 

काल 

स्वरूप 

. अवतारण (मनमा प्रवेश गराउनु) 
. परिपाचन (परिपक्व गर्ने काम) 

. मोचन (मुक्ति दिलाउने काम) 
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अव हरेक लक्षणलाई छुट्टे लिएर व्याख्या गरौँ : 


1. आश्रय : निर्माणकायको आश्रय धर्मकाय हो जो अकम्प्य (नहल्लिने) 


| ॥ 


2. हेतु : निर्माणकायको हेतु (कारण) सवे प्राणीहरूको हितको कामना 
गर्ने महाकरुणा हो । 


3. क्षेत्र : यसका क्षेत्र परिशुद्ध (अकनिष्ठ भुवन आदि जस्तो) र 
अपरिशुद्ध (जम्बुद्रीप आदि जस्तो) दुवे ह॒नसक्दछ् । 


4. काल : जव सम्म संसार रहन्दछं तवसम्म यो अनवरत चलिरहन्छ । 
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5. स्वरूप : निर्माणकाय तीन रूपमा प्रार्दृभाव ह॒न्छ । वीणावादन 
इत्यादि कला कौशलमा अतुलनीयरूपले निपुण भई देखाउन निर्माणकायलाई 
शिल्पनिर्माणकाय भनिन्छ । खरायो आदि विभिन्न किसिमका तुच्छ (हीन) 
कायहरू ग्रहण गर्नुलाई जन्मनिर्माणकाय भनिन्छ भने तुषिताभुवनवाट 
आगमन, गर्भप्रवेश देखि लिएर महापरिनिर्वाण सम्मका (द्रादश चर्या) 
गरेर देखाउने निर्माणकायलाई अग्रनिर्माणकाय भनिन्छ । जस्तो महायान- 
सूत्रालक्छार मा भनिएको छ : 


एकनासले शिल्प, जन्म, महाबोधि र महापरिनिर्वाण प्रकट गरेर 
देखाउने यो जुन बुद्धको निर्माणकाय हो त्यो नै सत्त्वहरू लाई 
मुक्ति दिलाउने एक महान उपाय हो ॥# 


उत्तरतन्र मा पनि यस्ते बताइएको छ : 


जवसम्म संसार रहन्छ तबसम्म 

विभिन्न प्रतिभासमय निर्माणद्रारा 

उच्च जातिमा जन्मिने बोधिसत्वले 

तुषितबाट अवतरण, गर्भप्रवेश, 

जन्म, शिल्पविद्यामा निपुणता, 

अन्तःपुरमा भोगविलास, अभिनिष्करमण, 
दुष्करचर्या, बोधिमण्ड गमन, मारधर्षण, 
संबोधिप्राप्ति, धर्मचक्रप्र्वत्तन र महापरिनिर्वाण 
जस्ता द्रादशचर्याको प्र्दशन सवे अपरिशुद्ध 
्ेत्रहरूमा गरिनै रहन्छन्‌ ॥५ 


6. अवतारण (मनम प्रवेश गराउनु) : यसले जनमानस वा सर्वसाधारण 
प्राणीमा तीन प्रकारका निर्वाणमा अभिरूची जगाएर यथासंभव मार्गमा 
प्रवेश गराउंदद्ध । 
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7. परिपाचन : मार्गमा प्रवेश गरिसकेका सत्त्वहरूका संभारलाई 
पूर्णरूपमा परिपक्व बनाउने कार्य यसले गर्द । 


8. मोचन : कुशलकर्मले परिपक्व भटदसकेका सत्त्वहरूलाई संसारको 
बन्धनवाट मुक्त गर्ने काम पनि यसले गर्दद्ध । जस्तौ उत्तरतन्कर मा व्याख्या 
गरिएको छ : 


निर्वाणपथमा लगाएर प्राणीहरूलाई पूर्णरूपले परिपक्व बनाउने 
एवं भविष्य व्याकरणका कार्य यस निर्माणकायले गर्द ॥ 


यसरी निर्माणकायका आठओटा लक्षणहरू हन्छन्‌ । अभिखमयालकार 
मा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : 


मुनिका अविच्छिन्न निर्माणकायले 

संसार रहेसम्म विभिन्न तवरले 

र निष्पक्षरूपले सारा सत्त्वहरूको 

हित गर्ने कार्यमा अनवरत संघर्ष गरिनै रहने ।# 


७. बुदधका विशेषताहरू : बुद्धका तीन विशेषताहरू छन्‌ । ती हुन्‌ : 


अ. साम्यगत विशेषता (९0३) 
आ. नित्यगत विशेषता ([ला719116166) 
द्‌. दर्शनगत विशेषता (]ए€्थध1८९) 


अ. साम्यगत विशेषता : सवे वुद्धका धर्मकायहरू तिनको श्रोत अर्थात 
धर्मधातुबाट अभिन्न हन्छन्‌ । त्ययैले ती सवे समान हन्छन्‌ । संभोग- 
काय यसले जनाउने आशयमा कुनै भेद नभएकाले सवे समान नै 
छन्‌ । सवे निर्माणकायहरूले सर्वसाधारण कार्यहरू नै सम्पादन गरि- 
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राखेका ह॒न्छन्‌ । तसर्थ बुदधका निर्माणकाय पनि समान नै छन्‌ । यसै 
सम्बन्धमा महायानदक्राक्कार मा बतादइएको छ : 


श्रोत, आशय र कर्मका दृष्टिकोणले सवैलाई एकसमान नै 
मानिन्छ । 


आ. नित्यगत विशेषता : धर्मकाय स्वभावेले नित्य हुन्छ । किनभने यो 
उत्पाद र निरोधले रहित परमार्थ अवस्था हो । निरन्तर धर्मको उपभोग 
(प्रबन्ध) गरिने हदा संभोगकाय पनि नित्य नै छ । बारम्बार निर्माणकाय 
कृत्यक्रियाको दष्टिकोणले नित्य छ किनभने यसका कार्यहरू वारम्बार 
गतिशीलरूपमा प्रवाहित भडने रहन्छन्‌ । चित्तसन्तत्ति उच्छेद भई विलाएर 
गए पनि उचित अवसर प्राप्त भएमा भने यसको फेरि प्रादुर्भाव हुन्छ । 
जस्तो महायानसूत्रालक्छार मा भनिएको छ : 


स्वभाव, अनुच्छेदता र प्रबन्धको 
दुष्टिकोणले बुदधको काय नित्य छ ।२ 


इ. दर्शनगत बिशेषता : धर्मधातुमा ज्ञेयावरणको विशुद्धि भदसकेपचछ्छि 
धर्मकायको प्रादुर्भाव हन्छ, क्लेशावरणको विशुद्धिले संभोगकायको प्रादुर्भाव 
हुन्छ भने कर्मावरणको विशुद्धिले निर्माणकायको प्रादुर्भाव हुन्छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 


फलनिर्दश 


नामक विंशतितम (बसौ) परिच्छेद समाप्त । 


३९६ 


भाग & 
समुदाचार 





समुदाचार निविंकल्परूपले लोकहिताथं कायं सम्पादन गनुं हो । 


परिच्छेद ९१ 
बद कर्म निर्देश 


सवेभन्दा पहिले बोधिचित्त उत्पाद नै गरिन्छ । त्यसपद्छि मात्र बीचमा मार्ग 
अर्थात उपदेशहरूको अभ्यास गर्दै अन्ततः वुद्रत्वरूपी फल प्राप्त गरिन्छ । 
यी सवे महान कार्यहरू सवे प्राणीहरूका दुःख हटाउन र उनीहरूलाई सुख 
प्राप्ति गराउने एक मात्र लक्ष्यले अभिप्रेरित हन्छन्‌ । वुद्धत्व प्राप्त गरिसके- 
पचि कुनै पनि विकल्प हंदेन र कनै पनि प्रयास गर्नुपर्देन । यहाँ त्यस्तो 
अवस्थामा सत््वहरूको हित कसरी संभव हुन्छ त भन्ते प्रश्न उट्ला । हो, 
यद्यपि बुद्धहरू कुनैपनि विकल्पले रहित र प्रयास गर्न नपर्ने अवस्थामा 
हन्छन्‌, तापनि ती सब सत्वहितका कार्यहरू बुद्रहरूबाट स्वतःस्फूर्त, 
अनायास र अनवरतरूपमा भद्र नै रहन्छन्‌ । यो कसरी सम्भव हृन्छ त ! 
यसको जवाफ संक्षेपमा यसरी दिन सकिन्छ : 


कुनै विकल्प विना कायले सत््वहरूलाई हित गरिराखेको हन्छ, 
त्यसैगरी वाक्‌ र चित्तले पनि विकल्पले रहित भएर सत््वहरूलाई हित 
गरिराखेका हन्छन्‌ । 

यी तीन द्वारबाट गरिने कार्यहरू नै वबुद्धका कर्म वा चर्याभित्र संगृहित 
हन्छन्‌ । 


निर्विकल्परूपमा वुद्रले काय, वाक्‌ र चित्तद्रारा सत्वहरूलाई हित गर्ने 
कार्यलाई जउक्तरतन्तर मा विभिन्न उपमा दिएर बताइएको छ : 


तथागत इन्द्र, दुन्दुभि, बांदल, 
ब्रह्मा, सूर्य, चिन्तामणिरत्न, प्रतिध्वनि, 


आकाश र भूमि समान हुन्‌ ॥ 


३६९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोकरत्नालकार 


१. कायद्वारा निर्विकल्प गरिने कार्य : “इन्द्र जस्तै देखापर्नु (प्रतिभासित 
हनु)" । कायद्रारा निर्विकल्प सत्त्वहरूको हित गरिन्छ भन्ने विषयमा यो 
एउटा उपमा हो । देवताका राजा इन्द्र अप्सराहरूले घेरिएर वैजयन्त 
प्रासादमा बसिराखेका ह॒न्छन्‌ । सो प्रसाद वेद्र्यमणिभै स्वच्छ र पार- 
दर्शी भएका हदा ईन्द्रका आकृति प्रसादवाहिर पनि प्रतिविम्वित भएको 
हुन्छ । तल पुृथ्वीलोकका नरनारीहरूले सवे किसिमका भोगविलासमा लिप्त 
देवराज इन्द्रको प्रतिविम्ब देख्दा हामी पनि त्यही देवलोकमा जन्मिन पाओंँ 
भनी प्रणिधान वा प्रार्थना गर्द्छन्‌ र सोही उदेश्य परिपूर्तिका लागि कुशल 
कर्महरू गर्नतिर लागि पर्छन्‌ । जसको फलस्वरूप मरणोपरान्त उनीहरू 
त्यही लोकमा जन्म लिन्छन्‌ । 

इन्द्रको उक्त प्रतिविम्बमा कुनै पनि प्रकारका विकल्प र चेष्टा रहंदेन । 
ठीक त्यस्तै प्रकारले जब महान लक्ष्यतिर (समाधि आदि) उन्मुख कनै 
साघधकले वत्तीस लक्षण र चौरासी अनुव्यञ्जनले युक्त वुद्धको कायले हिडने, 
उट्ने, बस्ने, सुत्ने, धर्मोपदेश दिने, समाधिस्थ हने जस्ता विभिन्न कार्यहरू 
गरेको देख्दा अत्यन्ते टूलो श्रद्धा र भक्तिका साथ त्यस्तै रूप आफ़ूलाई पनि 
प्राप्त होस्‌ भनी कामना गर्दद्छन्‌ । त्यसको लागि उनी तिनका मूल अर्थात 
बोधिचित्तोत्पाद इत्यादि कुशलकर्महरू सञ्चय गर्ने काममा डटर लाग्दछछन्‌ 
र अन्ततः वुद्धत्व नै प्राप्त गरेर छड्दछछन्‌ । त्यो कायको प्रतिभासका पद्छाडि 
पनि कुनै विकल्प र चेष्टा हुदैन । जस्तो भनिएको छ : 


देवताहरूका राजा इन्द्रका रूपको प्रतिविम्ब वेदुर्य मणिले 
नेको स्वच्छ धरातलमा देखापरेजस्तै सवे प्राणीहरूको विशुद्ध 
मानसपटलमा मुनीन्द्र (बुद्ध) को काय प्रतिबिम्बित हुन्छ ।' 


कायद्रारा सत्वहरूलाई निर्विकल्प हित गरिरहने कार्य यहीं हो । 


२. वाकाट्रारा निर्विकल्प गरिने कार्य : दिव्य दुन्दुभि" वाकद्रारा कसरी 
निर्विकल्प सत्त्वहरूको हित गरिन्छ भन्ने विषयमा एउटा उपमा हो । वेज- 


३७० 


ॐ 


सथदाचार : वृद्ध कर्मा निदेश 


यन्त प्रसादको मास्तिर देवताहरूले पहिले गरेका कूशलकर्मको फलस्वरूप 
उत्पन्न भएको धर्मबलधर' नामक दिव्य दुन्दुभि रहेको छ । कुनै विकल्प 
नभए तापनि त्यो दुन्दुभिले "कवौ सस्कृत धर्म अनित्य छन सने सास्रव 
धर्मा द्खसय छन्‌ सने धर्मा शून्य र अनात्य छन्‌ र लिकाणि दुख हो भन्ने 
शब्द निकाली प्रमादमा रुमल्लिई बसेका देवताहरूलाई कुशल कर्म गर्नतिर 
प्ररित गर्द । जस्तो भनिएको छ : 


जसरी देवलोकमा देवताहरूले पहिले गरेका 

कुशलकर्मका फलस्वरूप उत्पन्न भएका 

धर्मदुन्दुभिमा प्रयत्न, स्थान, मन, र रूप र विकल्प 

केही पनि नभए पनि त्यसले अनित्य, दुःख, अनात्मा र शान्ति 
जस्ता शब्दहरू निकालेर सवे प्रमादी देवताहरूलाई 

वारंवार प्रेरित गरिरहन्दछ ।3 


ठीक त्यये गरी, प्रयत्न र विकल्पले रहित भएर पनि वुद्धका वाणी वा 
वाक्ले सौभाग्यशाली सत्त्वहरूको आशय अनुसार धर्मोपदेश गरिरहन्छ । 
भनिन्छ, 


यस्ते प्रकारले प्रयत्न वा विकल्पले रहित भए तापनि 
बुदधको वाक्‌ यथायोग्य सद्धर्मको उपदेश दिदे 
साराका सारा सतत्वहरूमा व्याप्त हुन्छ ।' 


वाकूट्रारा सत्व (प्राणी) हरूलाई निर्विकल्प हित गरिरहने कार्य यहीं 
हो । 


३. चित्तद्रारा निर्विकल्प गरिने कार्य : 'बादल' चित्तद्रारा कसरी निर्विकल्प 
सत्त्वहरूको हित गरिन्छ भन्ने विषयमा एउटा उपमा हो । यो उपमालाई 
यसरी व्याख्या गरौ । वर्षायाममा आकाशमा वांदल अनायास छाउ र 


४: 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


त्यसले विना कूनै विकल्प धर्तीमा वर्षा गराएर अन्नबालीहरू फस्टाउनमा 
महत गर्द । जस्तो भनिएको छ : 


वर्षायाममा आकाशमा एका बादलले 
अनायायै विना विकल्प धर्तीमा 
मुसलधारे वृष्टि गराएर 

उन्नत फस्टाउदा बाली ल्याइदिन्छ ।* 


लीक त्ययैगरी निर्विकल्प घर्मको वृष्टि गराएर विनयजनहरूका 
कुशलमूलरूषी वालीलाई सपार्ने काम गर्द, परिपक्व गर्ने काम गर्द । 
जस्तो बताइएको छ : 


त्यस्ते किसिमले करूणारूपी बादलले 
निर्विकल्प सद्धर्मरूपी जलधारा वर्षाएर वुद्रले 
सत्त्वहरूका कुशलमुलरूपी बालीलाई 

उन्नत अवस्थामा पुव्याइदिन्छन्‌ ।* 


चित्तद्रारा सत्त्वहरूलाई निर्विकल्प हित गरिरहने कार्य यहीं हो । 





_ _ „~: ०७० 
म्र. मि 


उपरोक्त सम्बन्धमा श्रह्माजस्तै' भनेर जुन उपमा दिन खोजिएको छ 
त्यसको अर्थलाई यसरी बुं । ब्रह्मा आफनो प्रसादबाट च्यत नभटकनै सवे 
देवलोकमा वास गरिराखेका हन्छन्‌, त्यसरी नै धर्मकायवबाट विचलित नभई 
बुद्रले बाद बुद्धका चर्याहरू द्रादशचर्या) गर्दै समस्त विनयजनहरूलाई 
उद्धार गरिरहेका हन्छन्‌ । अतः यस सम्बन्धमा निम्न उद्धरण द्रष्टव्य दछछ: 


जसरी ब्रह्माले आप्तो ब्रह्मप्रसादलाई नदछोडिकनै 
अनायास सवे देवलोकहरूमा आफ्नो 


२७२्‌ 


ॐ 


सथदाचार : वृद्ध कर्मा निदेश 


उपस्थिति जनाइराखेका हृन्छन्‌ । 

त्यसरी नै धर्मकायवबाट च्यूत नभदकन जिनवृद्धले 

सवे धातुहरूमा भव्यजनहरू (सौभाग्यशालीहरू) लाई 
आप्ना निर्माणहरूको प्रदर्शन अनायासे गरिराखेका हन्छन्‌ ।° 


उपरोक्त सम्बन्धमा \सूर्यजस्तै' भनेर जुन उपमा दिन खोजिएको छ 
त्यसको अर्थलाई यसरी वुभौ । सूर्यका सवे किरणहरू एकैसाथ उदाउंदा 
कमल इत्यादि अनन्त विविध फूलहरू प्रकाश पाएर फल्न थाल्छन्‌, फक्रन 
थाल्छन्‌ । ती किरणहरूमा कुनै विकल्प हुदैन । त्यसरी नै धर्मका किरणहरू 
(घर्मरशिम) निर्विकल्प र विना कनै प्रयास अपरिमित गोत्र र अधिमुक्तिका 
विनयजनहरूका कुशल मनरूपी कमलको फूललाई फुलाइदिन्छ । अतः 
यस सम्बन्धमा निम्न उद्धरण द्रष्टव्य छ: 


जसरी सूर्यले विना कुनै विकल्प आपने प्रकाशका किरणले 
कमल र अरू सवै फूलहरूलाई एकेसाथ 

ढकमक्क फलेर राम्रोसित फक्रनमा महत गरिदिन्छ । 
त्यसरी नै विना कुनै विकल्प सूर्यसमान 

तथागतले आफ्ना सद्धर्मका किरणहरू कमलसमान 
विनयजनहरूतिर फिंजाउद्छन्‌ । 


अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, सूर्यको प्रतिविम्ब सवे भांडामा रहेको पानीमा 
एकेसाथ एकैसमयमा देखापर्द्ध । ठीक त्यसेगरी, बुद्धको प्रतिबिम्ब पनि 
सवे विशुद्ध विनयजनहरूमा एकेसाथ देखापर्द् । अतः यस सम्बन्धमा 
निम्न उद्धरण द्रष्टव्यदछछ: 


यसैको कारणले गर्दा, सूर्यसमान सुगतका 
अनन्त प्रतिविम्बहरू पानीले भरिएका भांडा समान विशुद्ध 
विनयजनहरूमा एकेसाथ देखापर्द्धन्‌ ।“ 


२७२ 


४ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


उपरोक्त सम्बन्धमा चिन्तामणिरत्न जस्तै' भनेर जुन उपमा दिन 
खोजिएको छ त्यसको अर्थलाई यसरी बुभ । चिन्तामणिरत्नमा कूनैपनि 
विकल्प हुदेन तैपनि यसले जस जसले जे जे प्रार्थना गरेर माग्यो त्यही 
त्यही नै वस्तु अनायास दिदरहेको हन्छ । त्यसरी नै बुद्धको आश्रय लिएका 
कारण श्रावक आदि विभिन्न आशय भएका विनयजनहरूका सवे स्वार्थ 
(अभीष्ट) सिद्ध हन्छन्‌ । अतः यस सम्बन्धमा निम्न उद्धरण द्रष्टव्य द्ध: 


कुनै विकल्प नभएर पनि चिन्तामणिरत्नले कर्मभुमिमा अव- 
स्थित सबेका इच्छाहरूलाई एकेसाथ पूरा गरिदिन्छ, त्यसरी 
नै चिन्तामणिरत्नसमान बुदधको आश्रय लिएर विभिन्न आशय 
भएका सत्त्वहरू नाना थरीका धर्म उपदेशहरू सुन्छन्‌ । यो सव 
भएरपनि वुद्धमा कुनै पनि विकल्प भने हदेन 


वुद्धले सतत्वहरूलाई निर्विकल्प उद्धार गर्ने विषयमा प्रतिध्वनि, आकाश 
र धर्तीका उपमा पनि दिन सकिन्छ । 


सदुर्मचिन्तामणिमुक्तिरत्नालंकार अन्तर्गत 
तुद्धकर्ल निर्दश 


नामक एकविंशततम (एक्काइसौं) परिच्छेद समाप्त । 


भवन्तु सर्व मद्यलम्‌ 
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छच्मचिन्तामणिसुक्तिरत्नालंकाट मष्टायानको मार्य्रमको व्याख्या हो । 
भिक्षु धर्मचटणको अवुटोधमा वैद्य पुण्य त्न गम्पोपाले यद ग्रन्थ 
हत्नको छचना गर्बुभिर्को हो । धर्मछटणतने यलछ्यलाड निपिबद् 
गर्ुभिर्को हो । 


सने सत्त्व प्राणीहरूको निर्विकलन्यरुपले डित गर्न यो सद्मवचिन्तामगि 
ग्रन्थरत्नको रचना गरिषर्को डो । तपाड़्को यो न्यादे कल्याणकारी 
कार्यको वुण्यने छटा छतत्वहरूले अनुत्त सम्यक्‌ सम्बोधि लाअ 
गरून्‌ । 
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परिशिष्ट १ 


धर्मब्टयाज गम्पोंपाकों जीवनीं 


हनत धर्मराज गस्पोपाका जीकनीको जग्रेनी जनका ग्रन्यहकूमा प्रशस्ते 
पाडन्छ / तैपति य क्ःखययी सयारनाट उप्किन चाहनेहरू र सक्याधारण 
पाठककर्गक्रा मनमा श्रद्धा एकं आस्थाको कीट फलागेक भन्ने हेतुले यटा 
उको रश्चिप्त जीकन कृतान्त प्रस्तुत गरिन्छ । 


खण्ड १ : धर्मगुरु गस्पोपाको संक्षिप्त जीवनी 

गम्पोपाको जीवनी महासागर जस्तै गहिरो र आकाश जस्तै विशाल छ । 
केवल भगवान्‌ बुद्धले मात्र पूर्णरूपमा त्यसको व्याख्या गर्न सक्नुहुन्छ । 
भद्रकल्पका चौथो वृद्ध शाक्यमुनि वुद्धको धर्मशासनको अवधिभित्र कैयौं 
बोद्ध महापण्डित तथा सिद्रहरू आउनुभयो र जानुभयो । उहांहरूमध्ये एक 
जना धुरन्धर बौद्ध विद्रान गुरु गम्पोपा पनि हुनुहुन्थ्यो । रत्नमण्डलरूपी 
दृढ सुमेर पर्वतसमान हुनुभएका गम्पोपा अनादिकालदेखिनै ज्ञानमा स्थित 
हनुहन्थ्यो तापनि अविद्याको आवरणले दछोपिएर जाति, जरा, व्याधि र 
मरण जस्ता चार महादुःखहरू भोग्दे राग द्वेष र मोहरूपी घातक चेतसिक 
जन्तुको चपेटामा परेका निरीह सतत्वहरूका निमित्त अचल धर्मकायवाट 
उहांले आप्तो निर्माणकाय प्रकट गर्नुभयो । धर्मगुरु फाग्मो डपा भन्नुहुन्छ : 


सुपुष्पचन्द्र बोधिसत्व चन्द्रप्रभकुमारको 

रूपमा प्रकट हुनुभयो । 

पचि उनै बोधिसत्व एक भिक्षु चिकित्सकको 
रूपमा प्रकट हुनुभयो । 

भगवान्‌ वुद्द्रारा नै भविष्यवाणी गरिनुभएका 
उहां धर्मराजलाई मेरो नमस्कार 
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उपरोक्त सन्दर्भ अनुसार धर्मराज गम्पोपा अनगिन्ती कल्प अगाडि 
रत्नपद्मचन्द्रविशुद्धाभ्युदगतराज तथागतको समयमा सुपुष्पचन्द्र बोधि- 
सत्वका रूपमा जन्मिनुभएको थियो । यस सम्बन्धमा विस्तृत कथा 
कग्युरमा समावेश गरिएको समाधिराजसूत्रको सुपुष्पचन्द्रपरिवर्तं नामक 
३५ ओं परिवर्तमा पदन पाइन्छ । निम्नलिखित संक्षिप्त कथा पनि त्यही 
श्रोतवाट साभार गरिएको हो । 

कुनै समय, रत्तपद्मचन्द्रविशुद्धाभ्युदगतराज तथागतको धर्मशासनको 
अन्त्यतिर, ७०० वोधिसत््वहरूलाई देशनिकाला गरिएको धियो । उनीहरू 
सीधै समन्तभद्र जंगलमा पसेर त्यहीं बस्दै आएका सुपुष्पचन्द्र बोधि- 
सतत्वसंगो रहनथाले । सुपुष्पचन्द्र बोधिसत््वद्रारा अनगिन्ती प्राणीहरूलाई 
अवेवर्तिक भूमि सम्म पुय्यादइएको धियो । त्यो वनखण्ड रत्नावती नगरकै 
इलाकाभित्र पर्दथ्यो जसका राजा शुरदत्त थिए । शुरदत्तका ८४००० 
स्तरीहरू धिए । उनीहरूबाट १००० राजकुमारहरू र ५०० राजकूमारी- 
हरू जन्मिएका धथिए । ती सवै विपुल एेश्वर्य र मोजमस्तीमा चुर्लुम्म 
डुबेका धिए । एकपल्ट समाधिमा लीन भटद्राखेको बेला सुपुष्पचन्द्र बोधि- 
सतत्वले आफ्नो दिव्यदष्टिबाट त्यहीं नगरमा पुनर्जन्म लिंदे बसोवास गरि- 
रहेका अनेक बोधिसत्त्वहरूलाई देखे । यदि सद्धर्म श्रवण गरेको खण्डमा 
ती बोधिसत्त्वहरू पक्केपनि अवेवर्तिक भूमिसम्म पुगनेछछन्‌, अन्यथा सवै- 
को पतन हुनेछ भन्ने कुरा उनले थाहा पाए । त्ययै कारण समाधिवाट 
जुरुक्क उटठेर उनीसंगे बसिरहेका सवे बोधिसत्त्वहरूलाई सम्बोधन गर्द भने, 
“म॒ सत्त्वहरूलाई उद्धार गर्न गाठ, नगर, देश, देश घुम्दे धर्मोपदेश गर्न 
जिच ।" 

उनीहरूले जवाफ दिए, “हेन, तपाई जानु उचित हंदेन किनकि त्यतातफं 
धेरे पापी र उन्मत्त मानिसहरू वबस्दछछन्‌ । उनीहरूले तपार्ईला्ई हानि 
पुव्याउन सक्ने्छन्‌ । जवाफमा सुपुष्पचन्द्रले भने, “आफ्नो अहित होला वा 
विघ्न बाधाहरू आला भनी उराएर वसँ भने बुद्ध शासनको रक्षा होला र 
कसरी मवबाट कसरी सत्त्वार्थ क्रिया होला ?” यति भन्दै उनी शुरदत्तको दर- 
बारभित्र प्रवेश गरेर सात दिनसम्म अन्न, जल केटी ग्रहण नगरीकनै 
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रानी, राजकुमार, राजकुमारी र अरू धेर मानिसहरूलाई धर्मोपदेश गर्दै 
बसे । उनको अदम्य साहस र अथक परिश्रमले गर्दा अनगिन्ती मानिसहरूको 
मनमा बोधिचित्तको बीऊ रोपियो । जसको फलस्वरूप मानिसहरू उनको 
अनन्य भक्त हन थाले र जता गए पनि उनके गुणगान मात्र सुनिन 
थाल्यो । 

यो सव देखेर राजा शुरदत्तको मनमा अनायायै ईश्या जाग्यो । 
फलस्वरूप उनले यस्तो सोचे, कते यो भिक्षु मेरो यो राज्य छिन्न आएको 
त होदन ?' ईर्प्याको दलदलमा चुर्लुम्म इुबेका राजाले नन्दीक भन्ने पुण्य 
र पाप केटी नजान्ने कसाईलाई बोलाएर यस्तो आदेश दिए, "तिमी त्यो 
भिक्षुलाई मारेर आऊ, त्यसको बदलामा म तिमीलाई टूलो पुरस्कार 
दिङंला ।” आज्ञानुसार नन्दिक तलवार भिरेर सुपुष्पचन्द्रले धर्मदेशना गरि- 
राखेको ठाडंमा पुग्यो । धर्मोपदेश सुन्नेहरूको भीड धियो । तेपनि जसो 
तसो त्यत्र ट्लो भीडलाई छिचोल्दे नन्दीक सुपुष्पचन्द विराजमान भड- 
राखेको ठाउंसम्म पुरन सफल भयो । त्यो निर्दयी कसाहीले सुपुष्पचन्द्र 
बोधिसत्वलाई आफ्नो तलवारले प्रहार गरेर अङ्गभङ्ग पारिदियो । अङ्गभङ्ख 
पारिंदापनि उनको शरीरवबाट रगत भने एक थोपा निस्केन । रगतको सद्र 
दुधको प्रवाह बग्न थाल्यो । 

उनको पुरे शरीरवाट रश्मी निस्क्यो । मृत्युपश्चात्‌ उनको पार्थिव 
शरीर सुनौलो र सवे शुभ लक्षणहरूले युक्त भएको देखिन थाल्यो । अनि 
पश्चातापको अग्निले पोलेर राजाले यसरी सोच्यो, “हे भगवान्‌! मेले यो के गर्न 
पुगेछु । उहाँ अवेवर्तिक बोधिमार्गमा पुगिसक्नुभएका भिक्षुलाई मैले सोच्दे 
नसोची यसरी अनाहक हत्या गर्न पुगेच्छु । कस्तो जघन्य अपराध हुनगणएष्छ 
मवाट ! धिक्कार छ मलाई ! यसको परिणामस्वरूप अब म अवश्यपनि नरक 
गतिमा पतन हनेद्धु । ” त्यही बेला, आकाशवाट देवताहरूले पनि उसको त्यो 
दारुण परिणामलाई अभ पुष्टि दिदे भने, हो, तिमीले त्यस्तो घोर पाप गय्यौ 
जसको फलस्वरूप तिमी अवश्यपनि नरकमा पतन हुनेछ" यस्तो आकाशवाणी 
सुनेर राजा अत्यन्तै भयभीत भएर जमीनमा घोप्टो परैर वेस्सरी रोयो । 
देवताहरू पनि खिन्न मुद्रामा रूदे कराउंदे यस्तो भन्नथाले : 
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शरीरप्रतिको आसक्तिलाई पूर्णरूपले त्यागेर, यस जीवनप्रतिको 
आसक्तिलाई पनि त्यागेर समन्तभद्र वनखण्डवाट आएका ती 
धर्मभाणक सुपुष्पचन्द्रलाई यो राजधानीमा हत्या गरियो । 


जंगलमा बेखवर भई बसिरहेका बोधिसत््वहरू र सवे भिक्षुहरूलाई 
सुपुष्पचन्द्रको मृत्युको समाचार ती देवताहरूले सुनाडंदे छिटो उनको 
पार्थिव शरीर दर्शन गर्न जानका लागि आह्वान गरे । यस्तो समाचार 
सुन्नासाथ उनीहरू अत्तालिएर कराउन थाले, "उहाँ असाध्ये शीलसम्पन्न 
हनुहन्थ्यो । यो हनै सक्देन । के नै गल्ती गर्नु भएको छ र उहांले ?" 
इत्यादि भन्दै उनीहरू मूर्छा पर्दे जमीनमा लड । 

त्यसपछि राजाले चन्दन, अगर, इत्यादि बहुमूल्य साममग्रीले निर्मित 
चितामा पार्थिव शरीर राखी दाहसंस्कार गरे । त्यसबेला अचिन्त्यरूपले 
अद्भूत निमित्तहरू देखापरेका धथिए । तत्पश्चात्‌ भग्नावशेषहरू जम्मै 
सोहोरेर उनके नाममा एउटा दुर्लभ स्तूप बनाई त्यसेभित्र राखिए । अनि 
राजाले असंख्य पूजाहरू चटढाए र हजारों वर्षसम्म पनि दिनको तीन तीन 
चोटि शोधन अभ्यासहरू गरिराखे । मरणोपरान्त नरकमा जन्म लिएर 
राजाले कयौ कल्पसम्म दुःख भोगिरहनुपय्यो । 

समाधिराजसूत्रमा भगवान्‌ बुद्ध भन्नुहुन्छ : म त्यहीं शुरदत्त राजा 
थिएं । तिमी, चन्द्रप्रभ बोधिसत्त्व चांहि सुपुष्पचन्द्र बोधिसत्त्व धियौ । 
भगवान्‌ वुद्रवाट यस्तो उद्गार सुन्न पाउंदा चन्दरप्रभकुमार अत्यन्त खुशी 
हुनुभयो । कालान्तरमा उहांले तिव्बतमा धर्मराज गम्पोपा वैद्यका रूपमा 
आफ्नो निर्माणकाय प्रकट गर्नुभयो । खाम प्रदेशका तीनजना योगीहरूलाईई 
गम्पोपा आफैले यस्तो भन्नुभएको धियो : 


अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बुदध भगवान्‌ शाक्यमुनिको समयमा म 
चन्द्रप्रभकुमार नामक धर्मभाणक धिं । त्यसबेला शाक्यमुनि 
वुद्धले मेरे अनुरोधमा समाधिराजसूत्र धर्मपर्याय देशना गर्नुभएको 
थियो । 
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उहां उने महाबोधिसततव हुनुहुन्छ जसलाई आप्ना अतीतका अपरिमित 
जुनीहरू स्पष्टे याद छ । 

करुणापृण्डरीक सूत्रमा धर्मराज गम्पोपाका बारेमा भगवान्‌ बुद्धले 
यस्तो भविष्यवाणी गर्नुभएको छ : 


हे आनन्द ! मेरो परिनिर्वाणपश्चात्‌ भविष्यमा उत्तरापथतिर 
जीवक (वैद्य) नाम गरेका एकजना भिक्षु उत्पन्न हुनेद्छन्‌ जसले 
अनेक लाखों वुदहरूको उपासना गरेका छन्‌, सेवा गरेका छन्‌ । 
अनेक बुद्धहरूका पूजा गरेर कुशलमूल स्थापना गरेका छन्‌, 
बोधिचित्तोत्पाद गरेका छन्‌, महायान पथमा संप्रतिष्ठित भई 
कयौ सत््वहरूको हित र सुखको लागि डटेर कार्य गरेका छन्‌ । 
बोधिसत्त्वपिटकधर, महायानको प्रशंसक हुनुका साथे उनले 
अरूलाई महायानको धर्मदेशना गर्नेछछन्‌ इत्यादि... 


उहाँ फेरि भन्नुहन्छ : हे आनन्द, ती जीवक (वेद्य) भिक्षुले मेरो 
धर्मशासनलाई व्यापकरूपले प्रचारप्रसार गरिदिनेछन्‌ । त्यसेले शोक नगर, 
विलाप नगर ।” 

महा लोचावा (अनुवादक) मारपाले पनि मिलारेपालाई यस्तो भन्नुभएको 
थियो : 


गिद्धले बच्चा पाउनु अद्वितीय शिष्यको उदय हुने संकेत हो । 
पुरे आकाश चरैचराले भरिनु काग्युपा परम्परा फस्टाउदो पारा- 
ले विस्तार हुने संकेत हो । 


यसरी धर्मराज गम्पोपाको आगमन, उहांका सवे शिष्य र उहांको 
परम्पराका वारे भविष्यवाणी गरिएको थियो । 

वज्रयोगिनीले पनि मिलारेपालाई भविष्यवाणी गरेर भन्तुभएको धियो 
कि उनका सूर्य, चन्द्र र तारा समान अनेक शिष्यहरू हुनेछछन्‌ । तीमध्ये 
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गम्पोपा सूर्यसमान शिष्य हुन्‌ । अतः उनी देव लगायत सवे सत्त्वहरूका 
लागि पूजनीय छन्‌, शरणयोग्य छन्‌ । 

धर्मराज गम्पोपाको जन्म दक्षिणी तिव्वतको जल प्रान्तस्थित से वा 
लुड मा पृथ्वी वंदेल वर्ष, (सन्‌ १०७९) वेशाख महिनाको आं दिनमा 
भएको थियो । उनको बुवाको नाम निवा ग्यल्पो थियो भने आमाको नाम 
जल जा थियो । उनको जन्म समयमा विभिन्न अद्भूत निमित्तहरू देखा- 
परेका धिए । गम्पोपाका एक जेठो दाजु र एक कान्छो भाई पनि धिए । 
उनी चांहि माहिला दोरा थिए । आफ्नो बुवा पनि रलो पण्डित र साधक 
नै भएकाले गम्पोपाले उनीसंगे धेर विद्याहरू सिकेका थिए । वादस वर्ष 
पुग्दा जड़ दरमा होद नामक एक सम्पन्न जमीन्दारकी बहिनीसित उनको 
विवाह सम्पन्न भयो र उनका एक दोरा र एक छोरी पनि भए । 

महान भारतीय गुरु किमे, तिव्वती वेद्य विजि इत्यादि जम्मा तीस 
गुरुहरूबाट उनले थरी थरीका आरोग्यकर चिकित्साशास्त्र सिके । हदा 
हदा उनी एक महान चिकित्सक बनेर अनेक प्राणीहरूलाई यसरी उद्धार 
गर्नमा सफल भए मानौ साक्षात्‌ भैषज्य तथागत नै फेरि यस लोकमा 
आउनुभएको जस्तै । 

अनित्यको कठोर चपेटामा परैर उनका छोरा र छोरी दुवैको मृत्यु 
भयो । त्यसको लगत्ते पलि उनकी पत्नीलाई पनि गम्भीर रोगले च्याप्यो र 
रोग निको पार्न जतिसुके उपाय गरेपनि केही सीप लागेन । अन्तसम्म पनि 
उनकी पत्नीले आफ्नो पतिप्रतिको आसक्तिलाई त्याग्न सकेकी रहिनक्छे र 
त्यसैले भन्छिन्‌ : यो गृहस्थी जीवनमा सुख पाइन्न । त्ययैले मेरो मृत्यु- 
पश्चात, हे चिकित्सक, पूरा मन लगाएर धर्मको अभ्यासमा लाग्नुहोस्‌ ।" 

चिकित्सकले जवाफ दिए, "तिमी वांचेपनि वा तिस्रो मृत्यु भएपनि म 
धर्मको अभ्यास गर्ने वाचा गर्दह्ु।” 

आंखाभरी आंसु लिएर उनकी पत्नीको देहवसान भयो । यस घटनाले 
चिकित्सकको मनमा संसारप्रति निकै प्रबल वैराग्य जगाइदियो । केही 
समय वितिसकेपच्छि उनी घरवार सबथोक त्यागी दग्पो पुगे । त्यहां उनले 
उपाध्याय लो दन शे रब, आचार्य शेरब बिडपो र मिलारेपाके शिष्य यिद 
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देवा जङ्दुव सेमपा आदि भिक्षुसंघको उपस्थितिमा प्रव्रज्या र बोधिसत्त्व संवर 
ग्रहण गरे । उनको नाम सोनाम रिन्छेन (पुण्यरत्न) राखियो । गम्पोपाले 
आप्ता ती पहिलो र दोश्रो आचार्यबाट विनयका शिक्षाहरू राम्ररी ग्रहण 
ररे । विनय पालन गर्नमा उनी उपालि जस्त सवे शिष्यभन्दा अग्र पंक्तिमा 
धथिए । मन युल (कती) का उपाध्याय (ख्यन्पो) लो दन शेरबवाट उनले 
लुहिपा परम्परा अनुसारको चक्रसम्भर तथा षट्‌रत्नालङ्ारवाराहीतन्त्र आदि 
पितुतन्त्र एवं मातुतन्त्रका अभिषेक, अधिष्ठान र विद्या अर्पण आदि प्राप्त 
गरे । 

यतिमात्र होइन, उनले विनय, पारमिताहरू इत्यादि पनि राम्रेसित 
अध्ययन र अनुशीलन गरे । गेशे ज्य दुल्जीनवबाट पनि विनयपिटक, समाधि- 
राजसूत्र र श्रावकभूमि आदि पांच ग्रन्थ तथा यानसंग्रह आदि धुप ग्रन्थहरूको 
अध्ययन गरेर उनी गेशे नुग-रुम-पाकहां गए । गुरु नुग-रुम-पावाट 
गम्पोपाले त्रिपुरुष विषयक मार्गक्रम (लाम-रीम) का उपदेश आदि जस्ता 
कदस्पा परम्परासित सम्बन्धित सवे उपदेश ग्रहण गरे । गेशे चग-री-वा, 
गोड-कर-वा आदिबाट बोधिचर्यावतार, मध्यमकशास्त्र (मूलमध्यमकका- 
रिका इत्यादि पांच वा छवटा ग्रन्थहरू) र अभिसमयालंकार आदि जस्ता 
मेत्रेयका पांच ग्रन्यहरूको विस्तृत अध्ययन गरे । ती विभिन्न शास्त्र 
ग्रन्थहरूको श्रवण, चिन्तन र भावना गरेको फलस्वरूप उनी कदम्पा पर 
म्पराका एक प्रकाण्ड विद्रान एवं जगमगाउदो तारा नै बन्नपुगे । 

आचार्य गम्पोपा महती प्रज्ञा र करुणाले युक्त थिए । मात्सर्य, आसक्ति, 
आलस्य इत्यादि दोषहरूबाट मुक्त र असाध्ये परिश्रमी थिए । दिनमा उनी 
श्रवण र चिन्तनमा व्यस्त रहन्थे भने राति सधै ध्यान गरेरे विताउथे । 
अन्ततः उनले सवे धर्मका प्रतिभासहरू इन्द्रेणी सरह छन्‌ भन्ने ज्ञान 
हासिल गरे र विकल्पले रहित चित्त उनमा विकसित भयो जसमा दिन र 
रातमा कुनै भिन्नता (विकल्परहितता) राखिंदेन । यसरी सात सात दिनसम्म 
लगातार समाधिस्थ भई वस्दा पनि उनलाई अलिकति पनि भोक प्यास 
लाग्देनथ्यो । सपनामा उनलाई सूवर्णप्रभाससूत्रमा उल्लेखित दशौ भूमिसित 
सम्बद्ध निमित्तहरूको दर्शन हुन््यो । 
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त्यत्तिखेर समाधिमा बस्दा र सपनामै पनि उनले सधै एक नीलो 
नीलो रङ्को र अग्लो योगीलाई मात्र देख्दथे । आप्नो एउटा कांधलाई 
बडो खुकुलो पाराले नरम सूतीको कपडाले ढाकेका र एडटा हातले लौरो 
समाद्रहेका ती योमीले गम्पोपाको शिरमा हात राखेर फु गरी फुक्दारहेद्छन्‌ 
र एकैचिन पचि अन्तर्धान हदा रहेछछन्‌ । यसले गर्दा गम्पोपाको ध्यानमा 
पहिलेभन्दा फन कनै सुधार हदे गयो । आफूले देख्ने गरेको उक्त व्यक्तिका 
वारेमा गम्पोपाले आफ्नो गुरुलाई बताद्दिए । उनको गुरुले यस्तो सल्लाह 
दिए, "तिमी एक शीलसम्पन्न भिक्षु हौ । पेकर धर्मपालले तिम्रो अभ्यासमा 
विघ्न खडा गर्न खोजे जस्तो छ त्यसेले तिमीले यस्तो योगीको प्रतिभास 
पाट्राख्यो । तर धन्दा मान्नुपर्देन, श्वेत अचलाको जप गर्न, ठीक भेहाल्छ ।" 
गम्पोपाले पनि गुरुले भनेजस्तै ध्यान जप गरे, तर ती योगी भने आएको 
आय गरिराखे । 

त्यसबेला, एकै जुनीमा वज्रधर भूमि लाभ गरेका योगीराज मिलारेपा 
डागमार पोथोस्थित किफुग जिमा-जोड नामक गुफामा बसेर रेद्छुड दोर्जे 
डागपा, शिवा होए, सेवन रेषा, डिगोम रेषा, उनजोडः तोनपा आदि ओरस 
पुत्र (शिष्य) र जेसे, खुयुग आदि शिष्याहरूलाई धर्मोपदेश गरिराखेका 
थिए । तीमध्ये प्रमुख र वरिष्ठ शिष्यहरूले सोधे, “तपाई अव धेरै नै वृद्ध 
भेसक्नुभयो । कथं कदाचित्‌ तपाई खेचरभूमितफं प्रस्थान गरिहाल्नुभयो 
भने हामीजस्ता शिष्यहरूलाई कसले मार्गदर्शन गर्न ? दानपतिहरूलाई 
पुण्य सञ्चय गर्ने मौका कसले दिने ? त्यसैले हे परमपूज्य गुर ! आप्ता 
सम्पूर्ण उपदेश प्रदान गरेर कुनै एकजना शिष्यलाई तपार्ईहको उत्तराधिकारी 
वनाउनुहोस्‌ । 

मिलारेपाले जवाफ दिनुभयो, "म एक योगी हं । हनत मलाई कनै 
उत्तराधिकारी चांहिदैन । तरपनि मेरो एकजना शिष्य भन्ते पक्केपनि त्यस्तो 
हुने जसले मेरा सवे कार्यहरू गर्न सकने । आजराति उनी को हन्‌ म 
पत्ता लगाउनेच्ु । तिमीहरू भोलि विहान सबेरे आन्‌ ।” 

अत्यन्तै ठ्लो जिज्ञासा र खुल्दुली बोकेर भोलिपल्ट सबेरे ती शिष्यहरू 
सवे त्यही ठाडंमा भेला भए । अनि मिलारेपाले भन्नुभयो, "दि मेरो 
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शासन सम्हाल्ने एकजना वैद्य नामक भिक्षु यहां आडंदेछछन्‌ । उनी विनय 
परम्परामा प्रव्रजितं भएका रहेछछन्‌ । एडटा भांडोबाट अर्को भांडोमा पानी 
खन्याएभै उनले मेरा उपदेशलाई पुरै ग्रहण गरेर दशै दिशामा फैलाउने- 
छन्‌ । आज राति मैले उनी एउटा रत्तो स्फटिकको भांडो बोकी म 
कहां आदा मेले मेरो चांदिको कलशबाट उसको भांडोमा सवे अमृत 
खन्याईदिएको सपना देखंँ ।" 

उहाँ बोल्दै जानुभयो, “एक नयां पुत्रको जन्म भयो । अव म पिता बुढो 
भट्सकेको छु । पूर्ववाट उदाएको सूर्यभै उनी सद्र्मलाई संवदन गर्ने यस्तो 
महापुरुष भई निस्कनेछन्‌ जसले अनगिन्ती सतत्वहरूलाई उद्धार गर्नेद्धन्‌ ।" 
त्यसपच्छि उहांँले निम्न मीत गाङंनुभयो । 


सवे करुणामयी लामा गुरुहरूलाई मेरो दण्डवत्‌ । 

दुर्लभ सुनको पात्रमा भएको पूर्वीय श्वेत हिमसिहंरूपी दुध 

साधारण लरतरो भांडोमा खन्याउनु हन्न । 

खन्याएमा भांडो नै फुटेर त्यसभित्र रहेको दुध पोखिएर खेर जाने । 


नारोपा र मैत्रीपाका उपदेशहरूलाई पनि गम्भीरे भनिए तापनि 
यदि तिनको अभ्यायै गरिदेन भने गाम्भीर्यताको कुनै अर्थ रहन्न । 
अभ्यास गरेपचछि पो त तिनमा गम्भीरता आङ । 

यी उपदेशहरू परमपूज्य पिता मारपाले ल्याउनुभयो 

र म मिलारेपाले अभ्यास गरं । 


मेरो भित्री अवबोधका यी तीन शब्दहरूलाई 
जतिसुके फलदायक र प्रभावकारी भनिए तापनि 
अयोग्य पात्रलाई प्रदान गरिदेन, 

जव योग्य पात्र आं त्यसलाई मात्र दिन्छु 
त्यो योग्य पात्र गम्पोपाने हुन्‌ 

उनलाई मात्र दिन्छु मेरा यी उपदेश ! 
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त्यतिखेर, बाहिर त्यतिके हिंडिरहेका बेला गम्पोपाले बाटो छेऊ तीन- 
जना मगन्तेहरू एक आपसमा कुरा गरिरहेको देखे । तीमध्ये एकजनाले 
यस्तो भन्देधथियो, "हामी तीनजनालाई त कर्मले साडे ठगेको रहे । 
एक कचौराभरी मात्र सागसव्जी पाएको भए पनि हामी कति भाग्यमानी 
हुन्थ्यौं हे । अर्कोलि भन्यो, ^त्यसो त इच्छ गर्ने हो भने राजा चदे जस्तो 
बेभवशाली हुने इच्छा गरौ न !" तेश्रोले भन्यो, “चेदेजस्तो भएर पनि के 
गर्ने, ऊ पनि आखिर म्न पर्छ ? हामीलाई जस्ते उसलाई पनि मर्ने बेला 
कसेले बचाउन सक्देन । बरु कामना नै गर्ते हो भने योगेश्वर मिलारेपा 
जस्तो हुने कामना गरौ न । उनलाई न त लगाउनका लागि कुनै वस्त्र 
ने चाहिन्छ न त खानका लागि कुनै खाना । डाकिनीहरूको अमृतपान नै 
गरेपद्छि त्यस्ता भोजनको के खांचो । हिमसिंहमा आसीन मिलारेपा जन्म 
वा मृत्युको भयभन्दा पर छन्‌ ।” 

यी कुराहरू सुनेको मात्र के थिए, गम्पोपाको मनमा मिलारेपाप्रति 
अनायासै यति टूलो श्रद्धा जाग्यो कि उनका आंखे रसाएर आए । धेरै 
बेरसम्म उनी अर्धमुर्छित अवस्थामै रहेकाले न हिड्न सक्थ न त केही गर्न 
सक्थे । अन्ततः होश फर्केपछि उनी आप्तो कोठाभित्र पसी सप्तविधा- 
नोत्तर पूजाका प्रार्थना मनमनै जप्न थाले । सप्तविधानोत्तर पूजा त्यति- 
बेला उनको प्रमुख अभ्यास धियो । तर उनले आप्तो मनलाई एक ठाडंमा 
एकाग्र राख्नै सकेनन्‌, जति जति एकाग्र राख्न खोज्यो त्यत्ति नै भटकिदो 
रहे । केटी सीप नलागी उनले सोचे, "हैन, यो के भदरहेको होला ?" 
त्यसैले उनले अरू कुनैलाई आलम्बन वबनाएनन्‌ केवल शमथ भावना मात्र 
गरिराखे जसको फलस्वरूप उनलाई पहिले भन्दा राम्रो शून्यता प्रभास्वर- 
को अनुभूति हुन थाल्यो । 

त्यसपच्चि, बाटामा भेटेका ती तीनजना मगन्तेहरूलाई गम्पोपाले घरमे 
बोलाई सागसन्जीले युक्त भोजन तयार गरी पेट नभरूज्जेल खुवाए । त्यये 
बीच उनले उहाँ महायोगी कहा बस्नुहुन्छ, उहांको बारे अरू के थाहा छ 
इत्यादि अनेक प्रश्नहरू उनीहरूसित सोधिरहे । जवाफमा एकजना मगन्ते 
भन्दद्कन्‌, “उहाँ कुतीको गुन्थाड भन्ने ठाडंमा बस्नुहुन्छ रे । त्यसोतम 
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आफले पनि उहांलाई देखेको छैन तर धेरैजना उहांलाई भेट्‌न त्यतातफ 
जांदारहेच्छन्‌ । तैपनि धेरैजसोले त उहांलाई भेटनै सक्तंनन्‌ । कयैले कुनै 
स्फटिकले बनेको स्तूप देखें भन्छ भने कसैले उहांलाई साक्षात्‌ शाक्यमुनि 
बुद्धके रूपमा देखें भन्ददछ । उहाँ थरी थरी रूपहरूमा प्रकट हुनुहुन्छ । 
धेरेजसो समय उहाँ ड्नि र जनम पहाडहरूमै विताउनुहुन्छ ।" 

गम्पोपाले भने, "म ॒त्यहां जान चाहन्छु । के तपाई मसित आउन 
सवनुहुन्छ ? ” उनीहरूले जवाफ दिए, "हेदखिरी तपाई निकै तन्नेरी देखिनु- 
हुन्छ । हामी तपाईसित हिड्न सकला त ? तपाई तिव्वतको दक्षिणी 
प्रान्ततफ जानुहोस्‌, उहांलाई भेटाइहाल्नुहुनेछ । किनकि त्यां उहांको 
ट्लो ख्याति फलिएको छ र त्यतातफ शायद कमैले मात्र उहांको नाम न- 
सुनेका होलान्‌ ।" भोलिपल्ट ती मगन्तेहरू तीनै जना लोप भड- 
सकेका रहेछछन्‌ । त्ययैले उनीहरू त मिलारेपालाई भेट्न गम्पोपालाई प्रणा 
दिन आएका मिलारेपाके निर्मित रूपहरू रहेद्छन्‌ । गम्पोपामा पहिले पनि 
लामाप्रति अगाध श्वद्धा थियो नै तर यस घटनाले उनको श्रद्धा फनै बदन 
थाल्यो । त्यसपच्छि उनी अवतम जान्छु जान्दु भनी दृढ निश्चय गरेर 
कदम्पा गुरुहरूसंग जाने अनुमति मागन गए । आप्ना जायजेथा सवे बेचेर 
केही सुन र चिया किने। यसरी एकजना साथीको साथमा उनले आफ्नो 
यात्रा प्रारम्भ गरे । 

हिड्दा हिडदे गुर्मोसम्म आद्पुग्दा उनको साथीले अरू अगाडि बदन 
नसक्ने कुरा गय्यो । त्ययैले बाटामा भेटने विभिन्न मानिसहरूसित त्यस 
टाडका वारे सोष्दै अधि बदृनु भन्दे गम्पोपालाई एक्लै पठायो । जादा जादि 
उनले जानममा बस्ते दासाड भन्ते एकजना व्यापारीलाई बाटैमा भेटे । त्यो 
व्यापारीले भन्यो, “ए योगेश्वर मिलारेपा भन्नुभएको, जसको सुप्रसिद्ध ज्ञान 
सम्पूर्णं तिव्वतमे व्याप्त छ । अचेल उहाँ छुवारमा बस्नुह॒न्छ ।" गम्पोपालाई 
त साक्षात्‌ मिलारेपाकै दर्शन भएजस्तो अनुभव भयो । खुशीले विभोर 
भई आंखाभरी आंसु लिएर त्यो व्यापारीलाई अंगालो हाल्नपुगे । त्यसवाट 
आफ्नो गन्तव्यसम्म पुग्ने सही दिशाका विवरणहरू पाटसकेपच्ि गम्पोपा 
आफ्नो बाटो लागे । 
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डिग्रीसम्म पुर्दा नपुग्दे गम्पोपा प्राण वायुको गडवडीले गर्दा असाध्ये 
विरामी परेर भकन्नै मने अटिका धथिए । पानी समेत पिडन नपाई त्यसै 
अवस्थामा उनी सात दिनसम्म परिरहे । यस्तो अशक्त अवस्थामा पनि 
उनले आफू जानुपर्ने दिशातफं हदे अत्यन्ते श्वद्धाका साथ मिलारेपालाई 
प्रार्थना गरिनै रहे । 

त्यत्तिबेला, मिलारेपा टासीगाडमा आप्ना शिष्यहरूलाई धर्मोपदेश गर्दै 
हनुहन्थ्यो । त्यत्तिकेमा उहाँ ध्यानमा लीन हनुभयो र॒ अकस्मात्‌ हांस्न 
थाल्नुभयो । यो देखेर शिष्यहरूले मिलारेपालाई सोधे, “के तपाईले उत्तम 
शिष्यका मनमा कुनै त्यस्तो विशेष ज्ञान वा प्रतिपत्ति भद्रहेको देख्नुभएको 
हो वा अधम शिष्यको मनमा कूनै मिथ्यादृष्टि मडारिरहेको देख्नुभयो ?" 

मिलारेपाले भन्नुभयो, "मैले दुवै देखेको होइन ।" 

उनीहरूले फेरि यस्तो विन्ती गरे, "त्यसोभए तपाई किन हांस्नु- 
भएको ?" 

मिलारेपाले भन्नुभयो, "मध्य तिव्वतका मेरो शिष्य अहिले डिंगर 
पुगिसकेका छन्‌ । त्यहांँ उनी असाध्यै विरामी परे । त्ययैले उनले र्द 
सूदे मलाई अगाघ श्रद्धाका साथ पुकारे । उनको त्यत्र श्रद्धा देख्दाम मा 
उनीप्रति रलो करुणा जागृत भयो र समाधिमा मैले उनलाई अधिष्ठित 
गरिदिएकोले उनको रोग सवे निको भएर गए । त्यसेले अत्यधिक खुसी भएर 
म हांसेको धथिएं ।" भन्दाभन्दे मिलारेपाको आंखावाट पनि आंसु कर्न थाले । 
स्वास्यलाभ भटसकेपचि, गम्पोपा आफूले भेटेका सवेलाई मिलारेपा कहां 
बस्नुहन्छ भनी सोष्दै हिडिरहेके बेला अकस्मात्‌ एकजना दानपति स्त्रीसित 
उनको भेट भयो । दानपति स्त्रीले भनिन्‌, “तपाई कहां बाट आउनुभएको र 
कता जादे हनुहन्छ । “म मध्य तिव्वतवाट आएको हूँ र मिलारेपाको दर्शन 
गर्न जदेछु । त्यसपछि ती स्त्रीले निवेदन गरीन, “ए त्यसोभए ठीके भयो, 
आज मेरो घरमा आउनुभै भोजन ग्रहण गर्नुहोस्‌ । तपाई आउनुहुन्छ भनेर 
पूज्य गुरु मिलारेपाले हिजै भविष्यवाणी गर्नुभएको धियो । हिजो तपाई 
अस्वस्थ हुनुभएकोले उहांले समाधिको अवस्थामे तपार्ईलाई अधिष्ठित पनि 
गरिदिनुभएको धियो । उहांले यो पनि भन्नुभएको छ कि जसले तपार्ईलाई 
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उहां सामु ल्यार्ईपुग्याउद् ऊ सांच्चिके मोक्षको भागी बन्ने । त्यसैले भो 
लि नै म तपार्ईलाई उहांकहांँ पुययाईदिन्दछु हन्न ।" 

यो सव सुनैर गम्पोपाको मनमा अनायासै अलिकता अहंभाव पसेच्छ 
र आफ्‌ त अत्यन्ते पुण्यवान रहे भनेर सौँच्नपुगे । यो कुरा मिलारेपाले 
आप्तो योगवलले थाहा पाउनुभएको रहे । अतः गम्पोपाको अहकार- 
लाई नाश गर्न १५ दिनसम्म मिलारेपाले दर्शन नै दिनुभएन । १५ दिनपचछि 
गम्पोपाले मिलारेपालाई टाशीगाङ्गमा पहिलोचोटि भेटने अवसर प्राप्त गरे । 
त्यहां आपूले ल्याएका चिया, सून र अन्य सामग्रीहरू सवे चढाएर गुरुलाई 
अनेको चोटि दण्डवत गरे । छतिको ठीक अगाडि दुवे हात जोडेर उनले 
विन्ति चढाए, "म धेरै नै टाढाबाट केयौं कठिनाई कणष्टहरू भेली कहिले 
सद्धर्म प्राप्त गर्न पाडला भन्ने तीव्र खुल्दुलीका साथ वल्ल यहाँ आड्पुगेको 
छु । हे परमपूज्य गुरु ! कपया मलाई शिष्यको रूपमा स्वीकार्नुहोस्‌ ।” 

मिलारेपाले भन्नुभयो, “मेरा भारतवाट आएका केही शिष्यहरू छन्‌ । 
उनीहरू त तिमी भन्दा पनि टाढाबाट आएका छन्‌ ।" त्यस समय मिला- 
रेपा मद्यपान गरिरहनुभएको थियो । कपालमा अलिकति रक्सी बांकी नै 
थियो । सवे गम्पोपालार्ई नै पिउन भन्नुभयो । एक भिक्षु भएको नाताले 
गम्पोपा त्यतिका मानिसहरूको अगाडि त्यो रक्सी पिउन हिच्किचाए । त्यो 
देखेर गुरुले भन्तुभयो, “ज्यादा नसोच, खुरुक्क पिदहाल त !” गल्ती होला 
कि भन्ने उरले गम्पोपाले कपालमा भएको रक्सी जम्मै एकै घुटमा पिएर 
सिध्याइदिए । त्यो राम्रै लक्षण थियो जसले मिलारेपासित भएका जम्मे उप- 
देश कने नच्छुटाइकन प्राप्त गर्नमा गम्पोपा योग्य छन्‌ भन्ने जनाउंदथ्यो । 

मिलारेपाले सोध्नुभयो, "तिम्रो नामकेहो ?" 

उनले उत्तर दिए, "मलाई सोनाम रिन्छेन (पुण्यरत्न) भनेर बोलादन्छ ।" 

मिलारेपाले भन्नुभयो, "सोनामको अर्थं पुण्य सम्भार हो र रिन्छेन 
भन्नाले तिमी सवै सत््वहरूका लागि रत्तसमान दुर्लभ छी भन्ने हो ।" 
यसरी नै तीनपटकसम्म भन्तुभयो । त्यसपछि गम्पोपाले गुरुको जीवनी र 
मुक्तिका कथा भन्न अनुरोध गरे । गुरु मिलारेपाले भन्नुभयो, “मप्रति अगाध 
श्रद्धा लिएर तिमी यहां आयौ, यो सांच्चै नै आश्चर्य एवं खुशीको करो हो 
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तर मलाई तिम्रो सुन र चिया चांहि चाहिदेन । पचि तिगे साधनाका लागि 
यी सब सामगरीहरूलाई प्रयोग गरन । मेरो जीवनी र मुक्तिका वारेमाम यो 
मीत गाडंदेद्ु, ध्यान दिएर सुन : 


निष्प्रपञ्च धर्मकायरूपी आकाशमा 

अविच्छिन्न करुणाको बादल एकत्रित पार । 

म मेरा अति करुणावान 

एवं संस्कारसम्पन्तनहरूका शरण 

परमपूज्य गुरु मारपाको चरणकमलमा दण्डवत गर्छ । 


दांहिनेतफ मेरो ओरस पुत्र रेच्छुड पा छन्‌ 

र वांयातफं शिवा ओ छन्‌ । 

दुवेजनाले मेरो यो गीतमा साथ दिएका छन्‌ । 
हे वैद्य, मेरो गीत सुन । 


भारतको परम पावन भूमिमा 

थुप्र त्यस्ता गुरुहरू पनि छन्‌ जौ रवाफ देखाउंदे हिड्छन्‌ । 
तर त्यहं दुरईजना त्यस्ता व्यक्ति पनि छन्‌ 

जो सूर्य र चन्द्रका रूपमा चिनिन्छन्‌ । 

ती हुन्‌ नारोपा र मेत्रीपा। 

यी दुवै महासिदका ओरस पुत्र, त्रिकाल बुद्धका निर्माणकाय 
महा अनुवादक (महालोचावा) मारपा नै हनुह॒न्छ । 

उहाँ मण्डलका प्रमुख देव हुनुहुन्छ 

र संस्कारसम्पन्न सत्त्वहरूलाई (धर्मतिर) आकृष्ट गर्न 
उहांको ख्याति डाक तथा डउाकिनीहरूले सर्वत्र फलाउंददछन्‌ । 
उहांको नाम सुन्दा म आफूलाई थाम्नै सकिन । 

ट्लो परिश्रमले म उहांको नजीक पुरगेँ । 

उहांलाई देखने वित्तिके मभित्र टूलो प्रीति 


३९२ 


४ 


ॐ 


परिशिष्ट € ; धमराज गस्पोपाको जीवनी 


र सुखको अनुभूति सञ्चार हुनथाल्यो । 

अनि तत्कालै उहांको चरणकमलमा नतमस्तक भएर 

मलाई गम्भीर उपदेश प्रदान गर्नुहोस्‌ भनी विन्ति चढाएं । 
वुद्धसमान मेरा पिता गुरुले भन्तुभयो, 

नारोपाको कपा एवं अनुकम्पाले 

म आज तलवारसरी धारिला उपदेशहरूले समन्वित भएको दुं 
जसले यसे जुनीमा संसारको सन्ततिलाई चटक्के काट्न सक्दछ्ध ।' 
एकदमे गरीब भएकाले गुरुदक्षिणा दिनको लागि 

पनि मसंग पैसा थिएन । 

तेपनि काय, वाक र चित्त यीत्रिद्रारले 

भरमग्दुर परिश्रम गरेर मैले उहांलाई खुसी पारं । 

मेरो उत्साह र श्रद्धा देखेर 

आफ्नो सर्वदर्शी नेत्रले हेरी उहाँले मलाई करुणापूर्वक भन्नुभयो, 
चार योगका उपदेशहरू अहिले उपयुक्त छैनन्‌ 

कुन ज्यादे काचा छन्‌ भने कूनैमा ज्यादे पाका छन्‌ । 

सब थाहा पाउंदा पाउंदे जोखिमै उठाएर 

आफ्नो शिष्यलाई ती उपदेशहरू प्रदान गरिए पनि 

खालि टाउको दुःखाई मात्र हुनेछ, 

त्यसवाट लाभ केही हने्धैन । 

"यस कलियुगमा क्षण (कूर्सद समय) कमै मात्र पाइन्छ 

पुरे जीवन वृथा कार्यहरू र व्यस्तताले भरिन जान्छ । 

त्यसैले खालि अध्ययनमा मात्र आप्नो समय खेर नफाल । 
भावनालाई नै आफ्नो मूलभूत अभ्यास बनाऊ ।' 

मेरा गुरुले ममाधथि लगाउनु भएको गुणको बदला चुकाउन, 

र मृत्युको भयवाट आफ्‌ सदाको लागि मुक्त हुन, 

मेले टूलो संकल्पका साथ कठोर परिश्रम गरेर ध्यान गररँर 
आपफ्ना अकुशल चित्तलाई अधिष्ठटानमा बदलिदिएं । 

त्रिविष (राग, द्वेष र मोह) का वास्तविक स्वरूपलाई नै 
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यर्थाथरूपले बोध गरिसकेपचछ्ि 

मलाई सर्वत्रगत त्रिकाय (निर्माणकाय, 

सम्भोगकाय र रूपकाय) को अवबोध हुनथाल्यो । 
संस्कारसम्पन्न भएकाहरूलाई परम्पराका 

सवे अधिष्ठान, अनुभूति (अधिगम) र प्रतिपत्ति 
हस्तान्तरण गर्नका लागि, 

म तिमीलाई गम्भीर मौखिक उपदेशको शिक्षा दिर । 
त्यसैले खुब अभ्यास गरेर ती बुदढका 

उपदेशहरूलाई यत्रतत्र फौलाउन्‌ । 

हे वैच, यी कुराहरूलाई मनमा वसादराख्न्‌ । 

अनि शीघ्र नै तिमी वीतराग सुखको अवस्थामा पुग्नेद्छौ । 
यहीं मेरो एक योगीको संक्षिप्त जीवनी र मुक्ति हो। 
अरू बढी छलफल पच्छि गर्दै गरोौँला । 

यो सुन यस वृद्ध व्यक्तिलाई पटक्कै सुहांउदैन । 

र चिया उमाल्न मसंग कुनै भांडो छैन । 

काग्यु परम्परालाई धारण गर्नेहो भने 

मेरो जीवनलाई हेर र मैले जस्त अभ्यास गर । 

तिम्रो प्रश्नको मेरो उत्तर यहीं हो । 


“तिमीले पहिले पाएका अभिषेक र उपदेश अपर्याप्त छन्‌ भन्न खोजे- 
को होदन तर सही कर्मजन्य सम्बन्धलाई जोड दिन मात्र खोजेको हं । 
त्यसैले म॒ अब तिमीलाई अभिषेक दिदेु ।" त्यसपच्छि सिन्दुर पोतेर वज्र- 
योगिनीको मण्डल बनाई मिलारेपाले सवै अभिषेकहरू र श्रुत परम्पराका 
सवे अधिष्ठानहरू प्रदान गर्नुभयो । विस्तारे विस्तारे क्रमवद्धरूपले गम्पो- 
पालाई उहांले खुसीसाथ सवे गम्भीर उपदेशहरू र शिक्षाहरू दिनुभयो । 
त्यसपछि एकवर्षसम्म ध्यानको अभ्यास गरेर गम्पोपाले नाडी र चक्रका 
सवे गुणहरूलाई सिद्ध गरे । यसले गर्दा गुरुका उपदेशप्रतिको उनको 
गहिरो विश्वास एवं निश्चितता अभ बदून थाल्यो । 


३९४ 


४ 


ॐ 


परिशिष्ट € ; धमराज गस्पोपाको जीवनी 


पहिले आफूले पहिले पाएका शिक्षा र उपदेशहरूप्रति उनको मनमा 
थुप्रै शंका उपशंका उल्निन थाले । पचि ती सवै शंकाहरूका विषयमा 
मिलारेपासित छलफल गरेर समाधान गरे । अनि मिलारेपाले उनलाई 
यस्तो उपदेश दिनुभयो, “हे वैचगुर, दुष्टिको पदि नलाग्नू, बरु भावनालाई 
मात्र पद्छयाइराख्न्‌ । शून्यताको भावना गर्दा भ्रमित हुने धेरै कारणहरू 
छन्‌ । आपने अधिगम (प्रतिपत्ति, बोध)मा पनि भ्रमित हनसक्छ मान्छे ।" 
यसरी मिलारेपाले विस्तृतरूपले व्याख्या गर्नुभयो । त्यसपच्छि निम्न गीत 
गाउनुभयो : 


हे वेद्य ! आपनो चित्तलाई हेर्नु नै ष्टि हो । 
अवश्यपनि त्यो अग्र दुष्टिहो। 

आप्नो चित्तभन्दा बाहिर दृष्टि खोज्यौ भने 
अन्धो धनीले घर छोडी सुनको खोजीमा 
यताउता बरालिएसरह हुनेद्छ । 


हे वेद्य ! स्त्यानमिद्ध र ओद्रत्यलाई हटाउनुपर्देन । 

अवश्यपनि त्यो अग्र भावना हो जसमा 

ती निवरणहरूलाई हटाइदैन । 

ती नीवरणहरूलाई हटाउने कोशिस गरे 

उज्यालो घाममा वत्ती बाले सरह हुने । 

हे वैद्य ! उपादेय र हेय बीच भेदभाव नराख । 

अवश्यपनि त्यो अग्र भावना हो जसमा 

उपादेय र हेय बीच भेदभाव राखिन्न । 

चर्या गर्दा उपादेय र हेय बीच भेदभाव राख्न थाल्यौ भने 

हे वेद्य ! माकुराको जालमा मौरी अल्फिन पुगेको जस्तो हुनेद्ध । 


हे वैद्य । शुद्धात्म धर्मीसन्देह (८०0१७९८९ 7 76 [पा त) 
ले युक्त भएर समभावमा रहन्‌ 
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अवश्यपनि त्यो अग्र समय हो 
अन्यत्र समय खोज्यौ भने 
नदीलाई उल्टो दिशातफ बगाउनु सरह हुन्छ । 


हे वेद्य ! तिग्रो आपने मनमा भएको 

गहिरो अनादिज्ञानसित परिचित हुन्‌ । 

अवश्यपनि त्यो आफेमा अग्रफलदहो 

स्वयम्भू अनादिज्ञानको फल अन्त कतै खोज्यौ भने 
भ्यागुतोले उपरर आकाश दछ्ुन खोजे सरह हो । 


हे वेद्य ! परम गुरु तिम्रो मनसभित्रै छ, त्यसलाई चिन । 
अवश्यपनि त्यो परम गुरुहो 

गुरुलाई बाहिर अन्त कतै खोज्यौ भने 

आपने मनलाई त्यागेको सरह हने । 


हे वेद्य ! त्यसैले, संसार र निर्वाणका सम्पूर्णं दुष्टघर्महरू 
खालि ति मनका उपज मात्र हुन्‌ । 


तसर्थ, गम्पोपाले “गुरुका शब्दहरू सांचा रहेछन्‌" भन्ने सोची पहिले 
भन्दा ज्यादा मिहेनत गरेर ध्यान गर्न पुगे्छन्‌ । 


= 


कनै बेला गम्पोपाले चौविसवटा वेग्ला वेग्लै लक्षणहरू भएका सपना 
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देख्नपुगे । ती सवेलाई उनले गणएर मिलारेपालाई सुनाएपद्छि मिलारेपाले 
मीतमे ढालेर सबैको व्याख्या गरिदिनुभयो र भन्नुभयो, “हे पुत्र, हे विनयधर 
भिक्षु वैद्य, तिमीले पाएका लक्षणहरू सवे तिम भावी परम्परासित सम्बन्धित 
छन्‌ । मैले भर्खर भनेका कुराहरूलाई कटहिलेपनि नविर्सिकन मनमा सांचेर 
राख्न्‌, र पछि ती सव सही हुन या गलत आफैले पहिल्याउनू वा तिनको 


साक्षी तिमी आफ बन्न । तिमीले चित्तको अकृत्रिम (अवनावटी) स्वरूपलाई 
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साक्षात्कार ग्न्य । त्यसवेला तिम्रो मनले अहिले भन्दा अधिक श्रद्धा 
उत्पाद गर्ने जसको फलस्वरूप तिमीले मलाई नै बुद्ध वज्रधरको रूपमा 
देखने । यही जन्ममा तिमी जन्म र मरणवाट मुक्त हुनेच्छौ । 

सामान्यतया, त्रेष्ठ ध्यानी नै बन्न चाहन्छी भने यस्ता सपना वा 
अन्य अनुभूतिहरूमा आशक्त हनु हंदेन । अन्यथा तिमीलाई सध मारले 
पछ्छयाउने्छन्‌ । “अरूले जे भन्छन्‌, ती सवेलाई सुन्दे नसुन्त्‌, गुरुका उप- 
देश र तिम्रो आफ्नै अधिष्ठानमा मात्र आशित हनू । अन्यथा तिस्रो मन 
विक्षिप्त हुनेछ । गुरुलाई आफ्नो काय, वाक्‌ र चित्त चढाउन्‌ ।" 

आफ्नो मनलाई यस जन्म र पुनर्जन्मका कूराहरूमा भटक्न नदिई 
केवल गुरुका उपदेशहरूलाई मात्र अनुशरण गरिराख । अन्यथा गुह्य 
मन्त्रको प्रथम मूलापत्तिमा फस्ने डर हुन्छ । जसले यस जन्म र पुनर्जन्मका 
सवे सुखका मूलहरूलाई नष्ट पारिदिन्छ । 

कल्याणमिव्रहरूका दोष खोज्दे नहिड्नू । कपटी नहुनू वा अकुशल 
विचारहरू मनमा नल्याउन्‌ ; परचित्त ज्ञान नभेकन यसरी दोष खोज्दे हिड्योौ 
भने मूलापत्ति हुनेछ ।" इत्यादि धुर कुट उपदेशहरू (1910 [ऽपर गाऽ) 
मिलारेपाले गम्पोपालाई प्रदान गर्नुभयो । 

त्यसपच्ि उहांले भन्नुभयो, “तिमी यहाँ वस्नुपर्देन । पूर्वमा अवस्थित 
“गम्पो' भन्ने पर्वततिर प्रस्थान गर । त्यो पर्वत सिंहासनमा वसिरहेका 
राजा सरह हो र त्यसको चुचुरो मेरे टोपी सरह हो । त्यो भिरालो पर्वतमा 
लटरम्म उम्रेका हरिया रूखहरू सुवर्ण मण्डलसरी छन्‌ । त्यस्कै अगाडि 
बहुमूल्य रत्नहरूका थुप्रा जस्ता देखिने सात पहाडहरू छन्‌ । ती अगाडिका 
साते पहाडहरूले त्यो मूल पर्वतलाई मन्त्रीहरू राजासामु नतमस्तक भएभौँं 
भुकेर वन्दना गरिराखेको जस्तो भान हन्छ । त्यतैतफं जाऊ, त्यहां तिमीले 
युप्रे शिष्यहरू बनाउने ।" यति भन्दे, मिलारेपाले यस्तो गीत गाउनु- 
भयो : 
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मेरो पुत्र, हे विनयधर भिक्षु, 
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तिमी मध्य तिव्वत जाने हो कि होइन ? 

यदि जाने हो भने त्यहांँ कटहिलेकाही 

तिम्रो मनमा भोजन गर्ने इच्छा जाग्ला । 

जव जव यस्ता रहरहरू मनमा जाग्छन्‌, 

तव भोजनको रूपमा अनाश्रव समाधिलाई ने ग्रहण गर । 
सवे मिठा मिठा भोजनहरू भ्रान्ति मात्र हुन भनेर जान । 
मनमा जस्तो सुके अनुभूतिहरू उत्पन्न भए पनि 
तिनलाई धर्मकायकै रूपमा लिन्‌ । 


कहिलेकाही चिसो हदा कपडाहरूप्रति मोह जाग्ला । 
कपडाप्रति मोह जाग्दा चण्डालीका न्यानौ 

सुखद अनुभूतिलाई नै कपडाको रूपमा पहिरिन्‌ । 

सवे नरम र राम्रा वस्तुहरू भ्रान्ति मात्र हन्‌ भनेर जान । 
मनमा जस्तो सुके अनुभूतिहरू उत्पन्न भए पनि 
तिनलाई धर्मकायकै रूपमा लिन्‌ । 


कहिलेकाही आफ्नो घरप्रति मोह जाग्ला । 
घरप्रति मोह जाग्दा धर्मताको नित्य स्थानलाई 
आफ्नो घरका रूपमा प्रयोग गर । 

तिम्रो घर खालि भ्रान्ति मात्र हो भनेर जान । 
मनमा जस्तो सुके अनुभतिहरू उत्पन्न भए पनि 
तिनलाई धर्मकायकै रूपमा लिन्‌ । 


कहिलेकाही धनप्रति मोह जाग्ला । 
धनप्रति मोह जाग्दा सप्तरत्नलाई नै 
धनको रूपमा प्रयोग गर । 

तिम्रा सवे धन खालि भ्रान्ति 

मात्र हन्‌ भनेर जान मनमा जस्तो सुक 
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अनुभूतिहरू उत्पन्न भए पनि 
तिनलाई धर्मकायके रूपमा लिन्‌ । 


कहिलेकाही साथीहरूप्रति मोह जाग्ला । 
साथीहरूप्रति मोह जाग्दा स्वयम्भू 

ज्ञानलाई नै आफ्नो साथी बनाऊ । 

सवे साथीहरू भनेका भ्रान्ति मात्र हन्‌ भनेर जान । 
मनमा जस्तो सुके अनुभतिहरू उत्पन्न भए पनि 
तिनलाई धर्मकायकै रूपमा लिन्‌ । 


कटिलेकाही गुरुलाई भेटने टूलो रहर मनमा उठला । 
गुरुलाई भेटने रहर उद्दा गुरु तिम्रे 

ब्रह्मरन्घ्र (शीर) मा तिमीवाट अभिन्न भै 
वबसिरहनुभएको छ भनी भावना गर । 

ति हृदयमा गुरु बसिरहनुभएको छ भनी भावना गर । 
उहांलाई कदापि नभुल्नू । 

आखिर गुरु पनि खालि भ्रान्ति बाहेक केही होडइनन्‌ । 
यो कुरा तिमी बुभ । 

संक्षेपमा सवे धर्म भ्रान्तिमिय छन्‌ भनी बोध गर । 


पूर्वमा अवस्थित गम्पो पर्वत सिंहासनमा आसीन राजा सरह हो । 
त्यो पर्वतको सामुन्ते विनयजनहरू पर्खेर वसिरहेका छन्‌ । 

जाऊ त्यहां गएर सत्त्वहरूको हित गर । 

जाऊ, तिमी सत्त्वार्थ क्रियामा सफल हुनेष्छौ पुत्र । 


आजदेखि तिग्रो नाम भिक्षु वज्रधृक जम्बुद्रीपकीर्ति हने । त्यसपच्ि 
मिलारेपाले गम्पोपालाईं सवे पूराका पूरे अभिषेकहरू, अधिष्ठानहरू, कुट 
उपदेशहरू, डाकिनी र धर्मपालहरूको तोर्मां अभिषेकहरू प्रदान गर्नुभयो र 
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भन्नुभयो, "पुत्र, तिमीले असंख्य सत्त्वहरूको हित गर्नेद्धौ । तिमी पहिलो- 
चोटि यहां आदा धेरै अदभूत निमित्तहरू देखापरेका थिए । तिमी यहां 
छदा, हामीले एक आपसमा दांजेर हे्यौ, र तिमी मलाई उच्छिनेर गयौ । 
मेरो दांजोमा तिमीले धरे नै ज्यादा सत्त्वहरूको हित गर्नै्धौ भन्ने कुराको 
संकेत मैले सपनामा पाएं ।" त्यसेले गुरु खुयी साथ गम्पोपालाई केही 
दुरीसम्म छोडन जानुभयो । 

केटी दुरीसम्म दुवै संगै हिडे । जांदा नांदा एडटा पुलतिर आद्रपुग्दा 
मिलारेपाले भन्नुभयो, “केही कारणवश्‌, म तिमीसित यो पुल नांधेर जान 
सक्दिनि । एकचिनको लागि तिम्रो भारी यहीं विसाऊ, अव अन्तिम- 
चोटि केहिवेर हामी दुई पितापुत्र यहाँ बसी कूरा गरौ ।" यति भन्दे 
मिलारेपाले अधिष्ठित गरिएको सुनौलो रङ्गको अरुर र पितलको सलाई 
गम्पोपालाई विदाटइका कोशेलीका रूपमा दिनुभयो र भन्नुभयो, “जब 
मलाई अधिगम (२०21128110) को अनुभूति गर्न निकै गाद्धो पर्थ्यो, त्यस- 
बेला यी साधनहरूबाट म अत्यन्त लाभान्वित भणं । आफ्नो ध्यान बटढाडन 
वा घटाउन नसकी तिमीले पनि एक दुदपल्ट कठिनाईहरू भल्न सकनेद्धौ, 
त्यसबेला यी साधनहरूले तिमीलाई पनि महत नै गर्ने ।" तसर्थ मिला- 
रेपाले महामुद्राका मनको अद्रय स्वरूप र प्राण सम्बन्धी उपदेशहरू प्रदान 
गरेर भन्नुभयो, 

हे मध्य तिव्वतवाट आएका भिक्षु, घमण्ड र अहंकारलाई त्यागिदिनू, 
स्नेह र आसक्तिका डोरीहरूलाई चुंडाल्न्‌ र यस जीवनका सवे सांसारिक 
तृष्णा रागहरूलाई त्यारनू । अनि मात्र तिमी सच्चा बौद्ध साधक हुनेौ । 
सवे उपदेशहरूलाई अभ्यासमा उतार । सधै मलाई पुकार्न्‌ ; राग, द्वेष 
र मोहको वशमा परेका दुष्ट व्यक्तिहरूयित कटहिल्यै संगत नगर किनकि 
तिनीहरूको पापको छायांले तिमीलाई पनि दुषित पारिदिन सक्छ । कनै 
मानिसहरू अरूको दोष बाहेक केही नदेख्ने हन्छन्‌ र सवेलाई आपने शत्र 
ठान्छन्‌ । उनीहरू अरूलाई होच्याउंदे हिड्छन्‌, धर्मके आलोचना गर्दै हिड्छन्‌ 
र सवेको मनमा नराम्रो प्रभाव पार्द हिडछ्न्‌ किनभने उनीहरूको हृदयको 
भित्री गहिरार्ईमा द्रेषरूपी आगो सधै दन्किराखेको ह॒न्छ । उदाहरणको लागि 
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सर्पलाईं लिओंँ । सर्पका पखेटा, हात खुद्रा केही हदेनन्‌ । तकं नै गर्ने हो 
भने तिनीहरू एकदम कमजोर र निरिह प्राणी हन्‌ । तैपनि कसैले सर्पं 
देख्यो कि उसको मनमा द्रेष र डर पैदा भट नै हाल्छ। किनकी सर्पं 
आफैमा पनि द्वेष लुकिबसेको हुन्छ । मनमा द्वेष राख्नेहरूले सवैलाई आपना 
शत्रु ठान्दछन्‌ । 

अर्कोतफं कोटी कोही मानिसहरू असाध्ये कञ्जुस हुन्छन्‌ । तुच्छ मन- 
सायका ह॒न्छन्‌ - उनीहरूले सब वस्तुको लोभ गर्छन्‌ र सवैथोक थुपार्छन्‌ 
यहांसम्म कि एक टुक्रा काठ र केटी दुङ्गाहरू सम्म पनि वाकी राद्दै- 
नन्‌ । तिनीहरू भन्छन्‌, "जव हामी बुढो हुन्छौ, हामीलाई जीवन धान्न 
यी साम्रगीको खांचो पर्ला, जब हामी मर्छखो, मसानमा हाम्रो नाममा श्राद्ध 
गरिदिन यी खानेकुरा चाहिएला ।” यस्तो सच्दै सामानहरू थुपाद जान्छन्‌ । 
पेसा नभरईकन घर्मको अभ्यास पनि गर्न सकिन्न र बोधिसत्त्वलाई पनि 
पुण्यसंभारका लागि पसा नभड हन्न भन्छन्‌ तिनीहरू । अनि अर्काको छिन्दे 
सवे प्रकारका लाभ हुने कार्यहरू गर्नमा उनीहरू तम्सिन्छन्‌ । तिनीहरूका 
रगते लोभसित मिसिएर भक भक उम्लिरहेको हुन्छ । अभ कोही कोही 
भन्छन्‌, "हामीले महायानका उपदेशहरूलाई अभ्यास गर्ने बेला भएको 
छैन । करुणाको अभ्यास नगर्ने यी मानिसहरू हिनयानको मार्गमा फस्छन्‌ । 
हामीले कहिलेपनि एके मात्र उपदेशमा टांस्सिएर बस्नु हन्न । अन्यथा हाम्रो 
मन सांगुरो र संकीर्ण हने । माथि भनिएका ती मानिसहरू सवे महा 
अविद्याको आवरणले ढाकिएका छन्‌ - तिमीले कटहिलेपनि तिनीहरूसित 
संगत नगर्न्‌, तिनीहरूको करालाई वास्त नगर्न्‌ । तिनीहरूसित कुरा गर्न 
थाल्यौ भने तिम्रा गुरु को हुन्‌, के धर्म मान्छौ इत्यादि प्रश्न त उटि- 
हाल्ने्ठ । तिस्रो जवाफले गर्दा अन्ततः तिनीहरू क्रोधित हुनेछछन्‌ । 
तिनीहरूको मनमा संकीर्णता जरा गाडेर वबसेकाले तिम्रो जस्तोसुके र 
म्रो सल्लाह उपदेश पनि तिनीहरूले स्वीकार्देनन्‌, उल्टै उनीहरूके रिस 
खप्नुपर्नछ । फलस्वरूप उनीहरूले दुर्गतिमा पतन हने बीड रोप्नेछछन्‌ । 

त्यसैले अर्को शब्दमा भन्दा उपदेश वा सल्लाह राम्रै भए पनि, कुशले 
भए पनि उनीहरूलाई पाप गर्नतिर अग्रसर गराउने कारण बन्दछछ । 
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त्यसेले सधै बहिरहने त्रिविषका वशूमा परेका ती मानिसहरूसित संगते 
नगर्नू वेश । 


तान्त्रिक समयमा भनिएको छ : 


श्रावकहरूसित सात दिन भन्दा बढी वस्यौ भने 

कने तान्त्रिक योगीलाई लाभ भन्दा पनि हानि धेरै हन्छन्‌ । 
सानो चलाख, सावधान भङ्गराले जस्तै 

आफ्नो चर्याप्रति निके सावधानी हनु । 


हे पुत्र ! आफ्नो विनयप्रति घमण्ड नगर । सवे प्राणीलार्ई करुणा 
भावले हेन्‌ र सवैसित मिलेर बस्नु । सधै शान्त, करुणावान, क्षान्तिवान, 
पुण्यवान भद वस्न्‌, सधै ब्रह्मचर्य जीवन निर्वाह गरन्‌ । आफ्ना विक्षिप्त 
चित्तमा लगाम लगाऊ । सधे कम मात्र बोल्ने गर र विक्षेपबाट आपू सधै 
जोगिन । सधै शान्त र एकान्त अरण्य कुटीमा रहनु, र केही विशेष परि 
स्थितिमा बाहेक आप्तो ध्यान आसन छोडदे नद्ोडन्‌ । व्रिशिक्षा (अधिशील, 
अधिसमाधि र अधिप्रज्ञा) लाई बढाउने कार्यमा आफ्नो सम्पूर्ण समय 
व्यतीत गरिदिन्‌ । 

तिम्रो आफ्नो चित्त नै बुद्ध हो, गुरु हो भन्ने बोध भए तापनि तिम्रो गुरु, 
वज्र आचार्यलाई कदापि नत्याग्नु । सवे कर्महरू स्वभावेले शुद्ध हन्छन्‌ भन्ने 
बोध भए तापनि साना भन्दा साना कुशल कर्म पनि गरिहाल्नू र विशुद्धि 
कर्म गरिरहनू । कर्म, हेतु र फलहरू शून्य छन्‌ भन्ने बोध भए तापनि 
साना भन्दा साना अकुशल कर्म पनि नगरनू। समापत्ति र पृष्टलब्धबीचको 
अभिन्नतालाई पूर्णरूपले बोध गरिए तापनि दिनको चारै प्रहरमा गुरु 
योगको अभ्यास नविरादइकन गरि नै राख्नू । आपू र अरूबीचको समता 
(परात्मसमता)लाई राम्ररी बोध गरिए तापनि अरू धर्म वा प्राणीहरूको 
त्याग अथवा निन्दा नगर्न्‌ । पुत्र ! खरायो वर्ष, अश्व महिनाको चौधोौ 
दिनभित्र मकहां फकनू । अव मेरो यो गीत सून: 
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विकल्परहित यथाभूत ज्ञानको उदय 

तिग्रो मनभित्र भदसकेपच्छि 

दर्शन, कूराहरूमा नअल्िनू, 

यदि अल्फियौ भने तिमीमा अभिमान बदन र 

अष्ट लोक धर्ममा फस्नेधौ । 

हे "उः' बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुभिन्छ कि बुषिदेन ? 


=. 


हे दाक्पोका वेद्य, यो करा बुभफिन्छ कि बुभिदेन ? 


तिम्रो मन भित्रै स्वयं मुक्तिको उदय भडसकेपच्छि 

तक, अनुमान इत्यादिमा नअल्षिन्‌ । 

यदि अस्फियौ भने अनर्थका कार्यकलापमा समय खेर जाने । 
विकल्पले रहित अवस्थामा आफूलाई शान्तपूर्वक रहनदेऊ । 

हे उः बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुिन्छ कि बुधिदेन ? 


र 


हे दाक्पोका वेद्य, यो करा बुभफिन्छ कि बुभफिदेन ? 


जव तिमीले चित्तको शून्य स्वभावलार्ई साक्षात्कार गछ 
एक वा अनेकका धारणाहरूमा नअल्मिन्‌ । 

यदि अल्मियौ भने तिमी उच्छेद अन्तमा फंस्ेद्ठौ । 

शब्द भन्दा पर र विकलत्पले रहित धर्मधातुमा 

आफूलाई शान्तपूर्वक रहनदेऊ । 

हे उः बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुिन्छ कि बुषिदेन ? 


=, 


हे दाक्पोका वैद, यो करा बुभिन्छ कि बुिंदेन ? 


जव तिमी महामुद्राको भावना गर्छ, 

आफूलाई काय र वाक्ले गरिने 

विभिन्न कुशल कर्मका नित्य कर्महरूमा व्यस्त हुन नदिनु । 
अन्यथा तिम्रो अद्रय निष्प्रपञ्च ज्ञान विलाएर जाने । 
मनको अकृत्रिम निज अवस्था (सहज अवस्था) मा रहनू 
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हे "उः' बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुभिन्छ कि बुषिदेन ? 
= न | 


हे दाक्पोका वैद, यो करा बुभिन्छ कि बुिंदेन ? 


जव भविष्यसूचक संकेतहरू, निमित्तहरू देखापर्दछन्‌ 

तिनमा ग्राह वा आशक्ति राखेर अहंकारी वा प्रफूल्लित नहुनु । 
अन्यथा निमित्तहरू पनि मारका सन्देश हनपुग्छन्‌ । 

अग्राह स्थितिमा रहन्‌, 

हे "उः' बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुभिन्छ कि बुषिदेन ? 
हे दाक्पोका वेद्य, यो करा बुभफिन्छ कि बुभफिदेन ? 


चित्तलाई हेरी ध्यान गर्दा गर्दै 

तिमीले ऋद्धि इत्यादि अभिज्ञाहरूको लोभ नग्न 

अन्यथा तिमी राग देष र मोहरूपी मारको पञ्जामा फस्ने्धौ । 
इच्छारहित अवस्थामा रहन्‌ । 

हे "उः' बाट आएका भिक्षु, यो कुरा बुभिन्छ कि बुषिदेन ? 
हे दाक्पोका वैद, यो करा बुभिन्छ कि बुिंदेन ? 


त्यसपच्छि मध्य तिव्बतका विनयधर भिक्षु आंखाभरी आंसु पारेर गम्पोपा- 
ले मिलारेपाको चरणकमलमा दण्डवत्‌ गरेपच्छि मिलारेपाले भन्नुभयो, "हे 
मध्य तिव्बतका विनयधर भिक्षु, अब म तिमीलार्द चारैवटा अभिषेकहरू 
प्रदान गर्दै । त्यसैले प्रसन्न हन्‌, खुसी हनू !" यसरी शब्द, गीत र मुद्रा 
माफत जेचुन्‌ मिलारेपाले गम्पोपालाई चारैवटा अभिषेकहरू प्रदान गर्नु- 
भयो । देवाभिषेकद्रारा गम्पोपाको कायलाई देव मण्डलमा अधिष्ठित गरियो। 
मन्त्राभिषेकद्रारा उनको वाक्लाई अधिष्ठित गरियो र उनले मन्त्रको रूपमा 
वाक्‌ अधिष्ठान प्राप्त गरे । धर्माभिषेकद्रारा उनको चित्तलाई अधिष्ठित 
गरियो र धर्मकायरूषी अनुत्पन्न चित्त उनले प्राप्त गरे । त्यसपद्ि मिला- 
रेपाले आफ्नो खुदा गम्पोपाको शिरको ब्रह्मरन्धमा राखेर वज्र आचार्यका 
अनन्त गुणहरूको सञ्चार गरिदिनुभयो । त्यसपद्ि समाधि अभिषेक पति 
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दिदे मिलारेपा भन्नुहुन्छ, "मसंग अभ्रे एडटा गम्भीर कुट उपदेश वाकी 
छ, तर म त्यसलाई अहिले दिने आंट गर्न सक्दिन, त्ययैले तिमी अहिले 
जाऊ ।" 

गम्पोपालाई एक्लै पठाई आफू त्यही वसिरहनुभयो । गम्पोपा पुल 
निर सरासर केटी दुरीसम्म हिडनै पाएका थिएनन्‌, मिलारेपाले फेरि 
उनलाई बोलाएर आफूकहां फकन अद्हाउनुभयो । अनि गम्पोपा यसरी 
फकेपच्ि मिलारेपाले भन्नुभयो, "हुन त यो उपदेश दिने आंट त ममा 
छैन तर तिमीलाई नदिए अरू कसला दिने त ? यस्तो सुन्दा गम्पोपाले 
अत्यन्तै प्रसन्न भएर गुरुलाई सोधे, “त्यसौ भए के म॒ मण्डल चढां 
ल ८८" 

मिलारेपाले जवाफ दिनुभयो, “पर्दैन, मण्डल चढाइ राल्नुपर्देन, तर 
यो उपदेशला्ई चांहि त्यसै खेर नफाल्न्‌ नि ।* यति भन्दे मिलारेपाले 
पद्डिको तल्लो कपडालार्ई माथि तानेर ठेलै ठेला उठेर घोडाको खुर भौ 
कडा भटदसकेको आप्तो चाक देखाददिनुभयो । धेरैसमयसम्म विना चकटी 
त्यसरी ध्यानमा बसेको बस्यै गरेकाले त्यस्तो हुन गएको धियो । अनि 
गुरुले भन्नुभयो, “यो भन्दा गम्भीर उपदेश अब मसित छैन । ध्यानभन्दा 
ठ्ूलो उपदेश अरू हुनै सक्देन । अब तिमीले यो हेरेरे मेले ध्यान गर्दा गदँ 
कति कठिनाई सहँ होला भन्ते कूराको चाल पाडन सक्छौ । मेरा अधिगम, 
ज्ञान वा सिद्धि सवेको श्रोत यहीं हो । त्यसैले तिमीले पनि अत्यन्तै टूलो 
प्रयत्न गरेर आग़्ूलाई ध्यानाभ्यासमा समर्पित गरिदिनू ।” 

यो उपदेश गम्पोपाको मनमा पदिसम्म एडटा गम्भीर दाप बनेर 
र्यो । त्यसपद्छि गुरुको आनज्ञालाई शिरोपर गरेर उनी मध्य तिव्वततिर 
प्रस्थान गरे । 

उनी गदसकेपच्ि मिलारेपाले सवे शिष्यहरूलाई जम्मा पारेर भन्नुभयो, 
"यस विनयधर वैद्य भिक्षुले थुपरै सत्त्वहरूको हित गर्नेदछछन्‌ । किनभने आज- 
राति मेले यस्तो सपना देखेको थिए, एउटा गिद्ध मेरो ठांबाट मध्य 
तिव्बतसम्म उडद पुग्यो र त्यहां एडटा विशाल पर्वतको चुचुरोमा गड- 
बसे । अनेक दिशाहरूबाट बथानका बथान सुनौला रङ्ग भएका हां सहरू 
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आई त्यहांँ एकत्रित भणएछछन्‌ । एकैचिनपचछछि ती हांसहरू त्यहांबाट गायब 
भए तर तुरन्त तिनीहरूले आपूसाथ अरू पांचसय हां सहरू पनि ल्याए । 
हदा हदा पचि त परे देश हासे हांसले भरिन थाल्यो । हुन त म योगी नै 
हं । तर पनि मेरो परम्परामा अनेक भिक्षु शिष्यहरू हनेछछन्‌ । यस वैद्य 
भिक्षुले अनेक सतत्वहरूलाई उद्धार गर्नेछछन्‌ । यसप्रकारले वुद्धको उपदेशप्रति 
मेले सेवा गर, र भगवान्‌ वुद्रको व्याकरणलाई चरीतार्थ पारिदिएं ।" यस्तो 
उद्गार प्रकट गरी उहाँ ओधी खुयी हनुभयो । 

उता, गम्पोपा लामो बाटो हिडर मध्य तिव्बतसम्म आद्पुगेछन्‌ । त्यहां 
उनले आप्ता पुराना कदम्पा गुरुहरूसित भेटे । त्यहां धेरै छलफलहरू 
भए । गम्पोपाले कर्मकाण्डका अभ्यासहरूमा मात्र जोड दिन थालेकोले 
होला, उनको ध्यानमा कुनै प्रगति भएन, पहिले फः उष्माको पनि अनुभव 
हुन छोडयो र कूनैपनि समाधिगत लक्षणहरू देखापरेनन्‌ । तसर्थ, गम्पोपा- 
ले हतोत्साहित भएर मिलारेपालाई सम्फी करुण स्वरले भित्रि हृदयदेखि 
पुकारे । तुरन्त उनले आपने अगाडि मिलारेपा उपस्थित भएको अनुभव 
गरे । त्यये क्षणमा उनले चित्तको अकृत्रिम स्वरूप (निज स्वरूप) दर्शन 
गराउने महामुद्राको पूर्णरूपले साक्षात्कार गरे । त्यसपद्छि उनले यो गीत 
गाए : 


एमाहो! (कस्तो अद्भूत !) 

स्वयम्भू अनादि ज्ञानको यो प्रभास्वर 

भव र अभव (सत्‌ र असत्‌) दुवै अन्तभन्दा पर छ, 
शास्वत र उच्छेद अन्तबाट मुक्त छ, निमित्तले रहित छ । 
उत्पाद र निरोध नभएकाले 

स्वयम्भू अनादि ज्ञान निष्प्रपञ्च, सुखमयी, 

स्वभावैले प्रभास्वर र निराकार (निरालम्ब) छ । 


अनिमित्त सुखको अनुभूति प्राप्त गरन, 
प्रभास्वर शुन्यताको अनुभूति प्राप्त गर्नु, 
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अभेद्य अद्रयको अनुभूति प्राप्त गर्न, ग्रहण र त्यागले 
रहित प्रभास्वरको अनुभूति प्राप्त गर्नु, 

अभिलाषा र भयले रहित फलको अनुभूति प्राप्त गर्नु, 
अहो कस्तो अद्भूत, मेरो मनले यी 

सबैको अर्थं पहिल्यादसकेको छ । 


मनमा असन्देह स्थापित गरेकोले अन्तर््रन्दरहित छु 
सवे धर्म मायावत्‌ छन्‌ भन्ने 

बोध गरेकाले आशक्ति भय छैन, 

सवे विविध धर्म चित्त नै हन्‌ भन्ने बोध गरेकोले 
त्याग र प्राप्तिबाट मुक्त दधु । 


सवे क्लेशहरूलाई ने ज्ञानका रूपमा 
बोध गरेकोले प्रतिपक्षको जरुरत पदेन । 
चित्तलाई यसरी बोध गरिसकेपचछि 
धर्मकायको सिद्धि हन्छ । 


त्यसपछि गम्पोपाले १२५ गेडा भएको बोधिचित्त माला एउटा रूखको 
काण्डमा वांधेर यस्तो घोषणा गरे, “यदि मेरो व्याकरण त्रिकाल बुद्हरूले 
गरेका हुन्‌ भने यो सजीव रूखवाट यो बोधिचित्त माला पलाएर आओस्‌ ।" 
त्यसपद्चि तुरन्तै हांगा र हरिया पातहरू पलाउन थाले जसको साक्षी त्यही 
बोधिचित्त माला नै थियो । त्यही बेला, गम्पोपाले यस्तो उद्गार प्रकट गरे, 
“अनुत्पन्न स्वभाव भएको चित्तको अस्तित्व कुनै पनि रूपमा छैन । तैपनि, 
यसले सुस्पष्टरूपले सवे रूपहरूमा प्रकट गर्न सक्दषछछ, र यसवाट सबे- 
थोक सम्भव छ । कस्तो अचम्म !” त्यसपछि उनले निम्न गीत गाए : 


यो प्रभास्वर र शून्य चित्त 
द्ष्टि हो जुन आज मैले बुभ । 
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यो अविक्षिप्त, "सामान्य मन' 
भावना हो जुन आज मेले बुभ । 


यो प्रतीत्यसमुत्पन्न, अग्राह ज्ञान 
अनुभव हो जुन आज मेले बुभ । 


म 


यो चित्तमा असन्देह ज्ञानको उदय 


बोध हो जुन आज मैले बुक । 


यो स्वतःस्फूर्तं अनासक्ति चर्या हो जुन आज मैले वुभफेः। 


यो शून्य, सुस्पष्ट स्वसंवेद्य ज्ञान 
धर्मकाय हो, जुन आज मेले बुभ । 


अग्रहणको यो शुद्ध मन 
फल हो जुन आज मैले बुभ । 


~> 


अहो कस्तो विशाल रहे यो दुर्लभ चित्त ! 
४ 


हेतुके अवस्थामा पनि फल प्राप्त हूंदो रहेद्ध । 
अबोध, अदृश्य आश्रवयुक्त विज्ञप्तिको 
आवरण नभएको चित्त हो यो । 


तत्पश्चात्‌ गम्पोपा वोल्खा, जड गम्‌ सडरिरेपा इत्यादि ठांहरूमा गई 
अनेक शिष्यहरूलाई परिपाक गरेर मुक्ति सम्म पुव्याददिए । त्यसपछि उनले 
निम्न मीत गाए : 


म महासुखदायक धर्मधातुको गीत गाडंदेद्ु, 
परज्ञामा स्थित भे म यी शब्दहरू भन्दै 
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र अद्रय तत््वलाई प्रतिष्ठापित गर्द । 

आसक्तिले रहित सत््वानुलम्बिनी करुणा, 

यसलाई महोपायको रूपमा धारण गर । 

यस सहज ज्ञान, यसलाई ज्ञानको रूपमा धारण गर । 


विकल्पका विज्ञप्तिप्रति असन्देहको अनुभूति, 

यसलाई धर्मकायको रूपमा धारण गर । 

सांच्चिके अनुभवे गरेपचछ्छि मात्र 

तिमीले यसको स्वरूप थाहा पाडन सक्छ । 

यस वासनागत (संवृति) प्रतिभास र परिकल्पित संज्ञाका शब्दहरू, 
यिनलाई परमार्थका रूपमा धारण गर, 

जब दढ विश्वास (असन्देह) प्राप्त हुन्छ, 

तव तत्वको साक्षात्कार हन्छ । 


यसका अर्थ पहिल्याउन चाहन्छौ भने 

अविरल प्रवाहका साथ बग्ने नदी जस्त 

निरन्तर अभ्यास गरिराख्नू 

मनलाई अकृत्रिम (अवनावटी) अवस्थामा 

रहन दिई होलो तुल्याउन्‌ 

मनलाई प्रविचय (उत्सुकतावश अरू जान्ने, 

खोजीनीति गर्न स्वभाव) गर्न नदिई निज अवस्थामा राख्न्‌ । 
निष्प्रपञ्च, निर्विकल्प एवं निरालम्ब अवस्थामा मनलाई राख्न्‌ । 


अनुभव र अधिगम (बोध) लाई एकत्रित पार, 
अविच्छिन्नरूपले भद्रहेको अनुभव नै अधिगम (बोध) हो । 
आकाश जस्त भएका हदा यी समरसका छन्‌ । 

जव चित्तलाई बुद्धको रूपमा हेरिन्छ 

यी समरसका बन्न पुग्दद्छन्‌ । 
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अहिले धर्मतालाई मेले वस्तुतः साक्षात्कार गरेको चुं । 
विज्ञप्ति स्वयंमुक्त भएको छ । 

निर्विकल्प अवस्थामे मलाई अनाभोग 

ज्ञानको साक्षात्कार भएको छ । 


यो सर्वसाधारण (पृथग्जन) को विषय होइन । 

धेरे महान प्रकाण्ड विद्रानले पनि यसलाई बुभन सक्दैनन्‌ । 
वुद्धिमानहरूको वुद्धिले पनि यसलाई बुभन सक्दैन । 

यो विकल्पभन्दा पर द । 


म अधिष्ठान मार्गमा स्थित हृन्घु। 

गुरुका वचनलाई अनुसरण गछ । 

श्रद्धाले युक्त भएकाहरूले बोध गर्छन्‌ यी कूराहरूलाई । 
के तिमीहरूसित यस्ते श्रद्धा छ 

हे महाध्यानी, महासाधकहरू हो ! 

यो कसैलाई भनिहिडने कुरा होइन । 


त्यसपच्छि गस्पोपा चीरकालसम्म समाधिस्थ रहे र पचि थुपरै शिष्यहरूलाई 
उपदेशहरू प्रदान गदे हिंडे । मिलारेपाले भविष्यवाणी गरेवमोजिम वोत 
गड ग्यल भन्ते स्थानीय देवता आएर उनलाई दाल्खा गम्पोका लागि 
प्रस्थान गर्ने कुरा याद दिलाए । सोही निर्देशन अनुसार गम्पोपा त्यहां 
पुगे । त्यतेतिर कुनै गुफामा बसेर १२ वर्षसम्म सिद्धचर्यां गरेर विताउने 
निधो गरे । तर कुनै डाकिनीले आएर उनलाई यसरी अर्तीं दिदे भनिन्‌ : 


कने गुफाभित्र ढोका बन्द गरी बसेर १२ वर्षसम्म 
सिद्धचर्या गर्नुभन्दा त्यत्ति नै वर्ष सत्तवहरूलाई 
धर्मोपदेश गदे विताउनु नै वेश ! 
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यति भन्दे उनी अन्तर्धान भन्‌ । 


यसको लगत्ते, चाडका लोक क्य नामक अति नै आडम्बरी र अष्ट- 
लोकधर्ममा चुरलुम्म इुबेका एक व्यक्ति विनयधर भिक्षु गम्पोपाकहां 
आद्पुग्यो । ती भिक्ुद्रारा उपदेशको लागि अनुरोध गरिंदा गम्पोपाले यस्तो 
गीत गाएर सुनाइदिए । 


पञ्च स्कन्ध बुद्ध हन्‌ । 
कायप्रतिको आसक्तिले बांधिएका छैनौ त तिमी ? 


अभ्यन्तर गुह्य मन्त्रको चर्या - 
हीन चर्याबाट भ्रमित भएका छैनौ त तिमी ? 


समय र संवरका जिवित वृक्ष - 
क्लेशरूका अग्निले त्यसलाई जलाएका छैनौ त तिमीले ? 


मातारूषी षड्गतिका सत्त्वहरू - 
आफ्नो क्षुद्र लाभ वा स्वार्थको लागि 
तिनीहरूलाई त्यागेका छैनौ त तिमीले ? 


अविच्छिन्न समाधि -विकलत्पले तितरवितर 
त भएका छैनौ त तिमी ? 


अनाभोग र अविपरिणामित दृष्टि 
दुई अन्तमा फंसेका छैनौ त तिमी ? 


आसक्तिरहित महासुख र सुस्पष्टताको यस भावना - 
अनुभूतिका सरेसमा टांसिएका छैनौ त तिमी ? 
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अनाभोग स्वयम्भू चर्या - 
कृत्रिम चर्याबाट मोहित भएका छैनौ त तिमी ? 


अनुत्तर संवरका विकाल चर्या - 
गुह्य मन्त्रका समयलाई तोडेका छैनौ त तिमीले ? 


भित्रि विश्वासको अभाव - 
कर्म र फलको नियमलाई विरोध गरेका छैनौ त तिमीले ? 


सवे योग्यताहिन साघधकहरू - 
के तिनीहरू घमण्ड (अहंकार) को पहाडमुनि धथिचिएका छैनन्‌ त ? 


के तिमी अष्टलोक धर्मको जालोभित्र फंसेका छैनौ त ? 
यस भवको अङ्शमा अल्फिएका छैनौ त ? 
सवे साधकहरू हो, होस गर ! 
=> थप = नदेखिने = द्र 
यहां थुप्रे भयावह र नदेखिने भीरहरू छन्‌ 
जहांबाट तिमीहरू खस्न सक्छ । 


गम्पोपाले यस्तो धर्ममीत गाएपच्ि लोकक्या भिक्षुले त्यसको अर्थ 
पूर्णरूपले बुभ्ेर तदनुसार महती श्रद्धाका साथ भित्री हृदयदेखि अभ्यास 
गर्न थाल्यो । पदि ऊ एक ख्यातिप्राप्त योगी भएर निस्क्यो । 

समय वित्दे जांदा गम्पोपाले मध्य, दक्षिण पश्चिमी, र पूर्वी तिव्बतका 
अनगिन्ती व्यक्तिहरूलाई आपफ्ना शिष्य बनाए । आचार्य गम्पोपाले कदम्पा 
र महामुद्रा परम्पराका दुई धाराहरूलाई एकाकार गरेर नूतन परम्पराको 
स्थापना गरे । जस अनुसार उस्‌, चड़ र खाम प्रान्तका असंख्य शिष्यहरूलाई 
आफ्नो बौद्धिक स्तरले निर्देश, व्याख्यान र उपदेश दिए । उनका शिष्य 
मण्डलीमा सूत्र, तन्त्र तथा अन्य अन्य विद्याहरूमा पारंगत, नाडी र बिन्दुयोग- 
मा दक्षता प्राप्त, बाड धुताङ्ग शिक्षामा निष्णात अनेक शिष्यहरू थिए । ती 
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सवे शिष्यहरू पवित्र स्थलहरूमा एकान्तवास गद आ-आप्ना साधनामा 
तल्लीन रहे । यसरी पुरा देश नै त्यस्ता सिद्ध गुरूहरूले खचाखच भरिन 
थाल्यो । 


खण्ड २: ऋद्धिप्रातिहार्य 


गम्पोपाले अचिन्त्य ऋद्धिप्रातिहार्य गरेका थिए जसको संक्षिप्त विवरण तल 
दिइनेदध । 

गम्पोपा पहिलो महिनाको तेद्धौं दिनमा ल्हासा आद्पुगे । त्यहांँ उनी 
अभिषेकको लागि तयारी गर्नतिर लागे । भोलिपल्ट अर्थात्‌ चौधौं दिनमा 
उनले अभिषेक प्रदान गरे । र गणचक्र पूजाका साथ समारोहको अन्त्य 
गरियो । यो घटनाका वारेमा ल्टासाका थुप्रै मानिसहरूले एक आपसमा 
छलफल गदे धिए । यजमान गेवुमले यस्ते कुरा सुनाडंदे थियो, "गुरु 
तेद्धो दिनमै मेरो घरमा पाल्नुभई आवश्यक तयारी गर्नृभयो र चौधौ दिन- 
मा अभिषेक प्रदान गरेर पन्धौ दिनमा गणचक्र पूजा गर्नुभएको धियो । 
त्यसपच्ि उहाँ आकाशमा उडेर जानुभयो । अहो कस्तो आश्चर्यलाग्दो 
घटना ! गम्पोपाकै मूल विहारमा वस्ने भिक्षुहरू भन्दछछन्‌, “पूज्य गम्पोपा 
गुरु आफ्नो पुरश्चरण साधना गृहवाट तेद्धौं दिनमा बाहिर निस्कनुभयो । 
चोधो, पन्धौ र सोद्धौं दिनमा उहांले तिव्बतका सवे ठाउंहरूबाट आएका 
शिष्यहरूलाई ध्यानका बारेमा प्रवचन दिनुभयो । त्यतिवेलासम्म त्यहांवाट 
कते जानुभएको थिएन ।" तर उनके अनुचर सल्‌ ग्यङ्‌ भने यसो भन्छन्‌, 
“परम पूज्य गुरुले पुरे तीन महिनासम्म आप्तो साधनागृहमे विताउनु- 
भएको धियो । त्यसवीच उहांले उपदेश पनि दिनुभएन केवल मौन व्रत 
लिई पुरश्चरण अभ्यासमा ती सम्पूर्ण दिनहरू विताउनुभयो ।" यस प्रकार 
एकेचोटि गम्पोपा चार ठाउंहरूमा प्रकट भएका थिए । 

कुनै बेला, उनके शिष्य लेग्जेले यस्तो प्रश्न सोधेको थियो, "पहिले- 
का समयमा श्रावक तथा अन्य बौद्ध अनुयायीहरूले वशीकरण समाधि 
तथा सर्वत्रग समाधि इत्यादि लाभ गरेका धथिए । उहांहरूले त्यस्ता समाधि 
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कसरी लाभ गर्नुभयो होला ?" अनि गम्पोपाले जवाफ दिए, "यदि अभ्यास 
गरेका खण्डमा साधकहरूले त्यस्ता समाधिहरू आज पनि पाउन सक्छन्‌ । 
त्यसमा कुनै शंक छैन ।” भोलिपल्ट विहान गुरुलाई दही टक्रयाउन गुरुको 
कोठा भित्र पस्दा लेग्जेले त्यहांँ गुरुलाई देखेन । त्यहां गुरु सुत्ने ओच्छयानमा 
त दन दन आगो बल्देथियो । त्यसरी दलिनै छ्ुने गरी भयानक तवरले 
दन्किराखेको आगोको लप्का देख्दा उरले उसको सातो पुत्लो उड्यो । अनि 
हतार हतार कोटाबाट हृत्तिएर बाहिर निस्व्यो । यी सवे कुरा उसले डराई 
उरई सल ग्यड्लाई सुनायो । त्यसपच्छि दगुर्दै उनीहरू त्यही कोटठाभित्र 
पस्दा भित्र त आगो को चिन्ह समेत पनि थिएन, त्यहांँ त धर्म गुरु गम्पो 
पा आप्नो धर्मासनमा बसिरहेका थिए । यस तवरले उनले पांच धातुलाई 
वशमा पारेर सर्वत्रग धर्मधातुमा परिणत गर्ने समाधिको नमूना प्रदर्शन 
गरिदिए । 

अरू कुनै वेला, दिङंसो गम्पोपा बाहिर घाममा उभिरहेका थिए । तर 
अच्चमको कुरो ! त्यस्तो घाममा उंभिदा पनि उनको त छायां नै देखिएको 
थिएन । त्यस्तै राति वक्तीको सामु उभिंदा पनि उनको छायां देखिएन । 

एकपल्ट, गम्पा लो द्रो गुरुलाई एकलाख कार्पाषिक पत्रहरू चढाउन 
आएको धियो । गम्पोपाको कोटाभित्र पस्ने अनुमति पाएपच्ि ऊ सरासर 
भित्र पस्यो । भित्र त उसले साक्षात्‌ सहस्रभुज लोकेश्वरको रूप देख्यो । 
कोठाबाट बाहिर आई गम्पोपाको अनुचर लेग्जेलाई आश्चर्य मान्दे सोध्यो, 
“हेन, त्यस्तो राम्रो भव्य सहस्रभुज लोकेश्वरको प्रतिमा कसले बनाएका 
हन्‌ ? गुरुलाई त मैले देखिन, उहाँ अहिले कहाँ हनुहन्छ ? यस्तो कुरा सुने 
पचि गम्पोपाको अनुचरलाई घोर आश्चर्य लाग्यो । त्यसपच्छि दुवैजना गम्पो 
पाको कोठातिर गए । गम्पोपा त भित्र त्यहीं आसनमा विराजमान भएका 
थिए जहां पहिले सहस्रभुज लोकेश्वरको रूप देखिएको धियो । तर त्यहां 
कने पनि प्रतिमा थिएन । 

फेरि एकपल्ट, लामा गोम्च्ुलले गम्पोपालाई भनेका धिए, “उच्च भूमि 
प्राप्त भदसकेका वोधिसत््वले एडटा एकदमै सानो तोरीको गेडाभित्र तीन 
हजार लोकधातुहरू प्रकट गर्न सक्दचछछन्‌ । तोरीको गेडा टूलो हदे जाने वा 


८१४ 


ॐ 


परिशिष्ट € ; धमराज गस्पोपाको जीवनी 


तीन हजार लोकधातुहरू सानो हदे जाने होइन । तपनि त्यो गेडामित्र ती 
सवे लोकधातुहरू अटछछन्‌ । कस्तो आश्चर्यलार्दो कुरा !" 

गम्पोपाले उत्तर दिए, "यही धर्मताको स्वाभाविक अवस्था हो । सांवृतिक 
अवस्थामा जे कुरा पनि सम्भव छ । मनुष्यका दुदटा साना आंखाले अरूको 
पुरै शरीर देखन सकिन्छ । जावो चार इञ्चको एेनामा घोडा र हात्तीका 
ठल्ट्ला जीऊ प्रतिविम्वित ह॒न्छन्‌ । एउटा सानो कचौरामा भरिएको पानी- 
मा पुरे चन्द्रमाको प्रतिविम्ब देखन सकिन्छ । ल अब मलाई हेर्नुहोस्‌ त ?" 

लामा गम्पाले गम्पोपालाई हर्दा गम्पोपाको शरीर त एडटा विशाल 
वुद्धको कायमा परिवर्तित भएको देखे । त्यत्रो दाक्ला गम्पोको पहाड 
ज्तिके अग्लो विशाल वुद्रको काय पनि त्यी हेर्देमा पांचजना मानिस 
मात्र अटाउने कोठामा पनि मजासंग अटेको देख्दा उनी तिनद्धक्क परे 
किनकि कोठाको आकार त बढेको थिएन जस्ताको तस्ते थियो तर तथागत 
कायको आकार पनि घटेको थिएन विशाले थियो । 

गम्पोपाले भने, "मैले सड लुडमा बसिरहेको बेला तीन काय कसरी 
प्रकट हुदारहेछछन्‌ भन्ने करा थाहा पाएं । त्यसपचछि म॒ ओधी खुसी भणं । 
पहिले घेरे मन्त्रहरू जष्दा पनि म पिशाच, प्रेतको प्रभाववबाट पूर्णरूपले 
सुरक्षित भएको थिदन । तर अव भने, मन्त्रे नजष्दा पनि ती प्रेत पिशाचले 
मेरो केटी पनि विगार्न सक्देनन्‌ । पहिले, विज्ञजनहरू, गेशेहरूलाई भेटदा 
मलाई असुरक्षित महशुस हन्थ्यो । तर अहिले जस्तोसुकै टृलो विद्वान मेरो 
सामु आएपनि ममा अलिकति पनि असुरक्षाको अनुभव हदेन । किनभने 
मेरो मनभित्र प्रज्ञाको द्वार खुल्तै छ ।" 

एकपल्ट, गर्गम्‌ कार्पोले तेदह इष्टदेवताहरूको दीक्षा (॥शा18510115) 
प्रदान गरिदिन गुरु गम्पोपालाई अनुरोध गरे । गुरुले पनि यसमा स्वीकृति 
जनाए, र मन्त्र पाठ गर्दा गर्दै उनको मुखवाट रातो रश्मी निस्केर गर्गमको 
शरीरमा गईविलिनभयो। त्यसपच्ि, गर्गमले टृलो श्रद्धा उत्पाद गरी गुरुलाई अनेक 
चोटि दण्डवत्‌ गरे । उनले दण्डवत्‌ गरिरहेको वेला गुरुले आफ लाई 
चतुर्मुखी बाड हात भएका साक्षात्‌ चक्रसम्बर ईष्टदेवको रूपमा परि- 
वर्तित गरे । 
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एकपल्ट, आपफ्नी दिवंगत आमाको नाममा क्योगम्‌ले पञ्चकूलका 
वुद्धहरूको एउटा चित्र तयार पार्न लगाए । त्यसलाई लिएर उनी गुरु 
गम्पोपाकहां प्राण प्रतिष्ठा गराउन लगे । उनले विनम्र अनुरोध गरे, "हे परम- 
पूज्य गुरु ! पार्थिव शरीरको तुरन्त दाह संस्कार गर्नुपर्ने हनाले कृपया 
यसलाई अतिशीघ्र अधिष्ठित गरिदिनुहोस्‌ । गम्पोपाले जवाफ दिए, "हुन्छ 
गरिदिङंला । तुरुन्तै धूप बाली मण्डल चढाउनुहोस्‌ त ।" उनी आफ बुद्धको 
रूपमा प्रकट भए । उनको उष्णीषवबाट इन्द्रेणीका सात रङ्घ भएका रश्मी 
निस्किएर सो चित्रमा लय भए । आकाशबाट आश्चर्यलाग्दो अत्याद्भूत 
घ्वनिहरू गुञ्जिन थाले । अनि लगत्ते पुष्पवृष्टि भए । क्योगम्‌ले आकाशतिर 
हेरेर आश्चर्यचकीत भएर भनेछछन्‌, “शीघ्र प्राण प्रतिष्ठा यसरी पो गरिंदो 
रटे ।” 

कुनैबेला, गम्पोपाको नाम मात्र सुनेको भरम एउटा गोठालेको ध्यान 
अभ्यासमा अप्रत्यासित प्रगति भएको धियो । त्यस्तै ग्यलगम्‌ दोर्जे भन्ने 
साधकले गम्पोपालाई कटहिल्ये भेटेके थिएन, तैपनि उनलाई सम्फी अकृत्रिम 
श्रद्वाका साथ मण्डल मात्रै चढाएको भरमा उनलाई समाधिका बोधहरू 
भएका धथिए । 

एकपल्ट, जङ्‌ टड्‌ र शर गम्‌ गम्पोपाबाट ध्यानका उपदेशहरू प्राप्त 
गर्न हिडिरहेका धिए । तर त्यो दिन, उनीहरू गम्पोसम्म कुनै हालतमा पनि 
पुरन नसक्ने भएपच्ि कुनै रमणीय पहाड़ी गाउंमे बास बसे । उनीहरूको 
मनमा टूलो श्रद्धा उर्लिरहेको धियो । त्यही श्रद्धाले गर्दा नै होला, जङ्‌ टड्ले 
मध्यरातम महामुद्राको सिद्धि लाभ गरे । पचि विहानपख उनको मित्र शर 
गमले पनि महामुद्राको सिद्धि लाभ गरे। 

कुनैबेला वल्‌ खा की एकजना आइमाईलाई कृष्ठरोगले असाध्यै च्यापे 
को रहे । खुद्रा र हातभरी घावेघाड भएकाले उनी हिडनै नसक्ने अवस्थामा 
थिदन्‌ । तपनि टूलो अकृत्रिम श्रद्धाका साथ गम्पोपा बसिरहेको पहाडतिर 
हेरी उनले गम्पोपालाई प्रार्थना गरीन्‌ र बारम्बार पुकारीन्‌ । पचि, उनको 
रोग त पूरे निको भएर गयो । त्यसपछि उनी गुरुलाई भेट्न गईं गुरुबाट 
युपर उपदेशहरू प्राप्त गरीन्‌ । पचि उनले टूलो सिद्धि लाभ गरिन्‌ । 
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एकपल्ट गम्पोपा त्रिचिविर पटहिरिएर हातका दुवे बढी ओँलाहरू जोडी 
अमृतमुद्रा बनाएर तीन दिनसम्म उभिरहेका थिए । पहिलो दिनमा उनले 
सातवटा शरीरहरू प्रकट गरे, दोश्रो दिनमा चौधवटा रूपहरूमा उनी 
प्रकट भए र तेश्रो दिनमा उनका रूपहरू यति धेरै भए कि पूरे साधनागृह 
तिनले भरिभराऊ हन थाले । त्यसपच्छि फेरि, ती सवे निर्मित रूपहरू एडरे 
शरीरमा गई विलिन भए । 

यसरी स्वामी गम्पोपाले अचिन्त्य ऋद्धिप्रातिहार्य गरेर देखाए । यहाँ त 
केवल केटी अंशको मात्र व्याख्या गरियो । 


खण्ड ३ : गम्पोपाको धर्मोपदेश गर्ने शैली 


गुरु गम्पोपाले आफ्नो सवेजसो शिष्यहरूलाई मार्गक्रम (लाम्‌ रिम्‌) का 
उपदेशहरू माफत विनित गरे । तर कूनै कुनै ज्यादे उच्च श्रेणीका साधक- 
हरू (उत्तम पुरुषहरू) लाई भने उनले महामुद्रा र नारोपाका षड़्योगका 
उपदेशहरू पनि दिने गर्थे । यसरी उनले अनगिन्ती वेपुल्य र गम्भीर 
उपदेशहरू आपना कैयौं महाशिष्यहरूलाई प्रदान गरे । यी उपदेशका 
संग्रहहरू जोसुकेलाई पनि चासोका विषय हुन सक्ददछन्‌ । साक्षात्‌ करुणाका 
निर्माणकाय भएका गुर गम्पोपाले भरमरहित र दुःखका मूलरहित ज्ञानतफं 
आप्ना शिष्यहरूलाई डोय्याएर लैजान अनेको उत्कृष्ट उपायकोशल्यहरू 
प्रयोग गरदथे । एकपल्ट, उनले आप्ना शिष्यहरूलाई यसरी उपदेश दिए : 


अनित्यताको भावना सफल ध्यानाभ्यासका लागि मूल जड 
हो । तसर्थ, आसक्तिबाट आफ्नो मनलाई मुक्त गर्न यसको 
बारम्बार भावना गरिराख्न्‌ । हेतु-प्रत्यय तथा कर्म-फलका कूरा- 
हरूमा आप्तो मनलाई वसाइराख्नू अति जरुरी छ किनभने 
यिनले गर्दा नै हामी धर्म अभ्यास र चर्यामा भित्रि हृदयदेखि 
नै समर्पित भएर लागिपरछछँ । यी उपदेशहरू मनमा बेस्सरी 
समातेर राखिएन भने तिम्रो धर्म अभ्यास फित्तलो हुनेद्ध । 
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त्यसले राम्रो उत्तरोत्तर प्रगतिको गति लिन सक्दैन । यिनलाई 
हृदयमा बसाई राख्ने व्यक्ति नै एकदम श्रद्धावान्‌ निष्कपट 
साधक ठहर्नछन्‌ जसले संसारवबाट मुक्त हन सधै मरिमेट्ने 
गरी प्रयास गर्नेद्छन्‌ । मेत्री, करुणा र बोधिचित्तमा आप्नो 
चित्तलाई अभिसंस्कृत पार्त नित्तान्त आवश्यक छ । यी तीन 
करा भित्री हृदयदेखि जान्यौ, राम्ररी आत्मसात गयौ भने तिम्रा 
हरेक क्रियाकलाप परार्थक्रियाको हेतु बन्न पुग्छ । 

यिनीहरू नभए दुदटा काय अर्थात निर्माणकाय र सम्भोग- 
काय प्राप्त गर्न सकिन्न । ती दुई काय प्राप्त नगरीकन 
धर्मकाय लाभ हुन्न किनभने ती सबै एक आपसमा अन्योन्या- 
श्रित सम्बन्ध राख्ने कूराहरू भए । धर्मकाय नै बोध नभएमा 
प्राणी संसारबाट मुक्त हन सक्दैन । मानों आकाशदेखि डराएर 
भागेजस्ते हामी जहांसुके जन्मिएपनि सधै यही संसारसित्रै 
पर्नं । 

सवभन्दा पहिले (आदि - शुरुवातमा) संवृति बोधिचित्त 
एकदम महत्त्वपूर्णं हुन्छ किनभने संवृति बोधिचित्तको अभावमा 
महायान गोव्रभित्र प्रवेश गर्न सकिन्न । मध्यमा पनि यो 
उत्तिके महत्त्वपूर्णं छ किनभने यसको अभावमा प्राणी श्रावक वा 
परत्येकवुद्ध गोत्रमा पतन हुन सकद । अन्तमा पनि यो उत्तिके 
आवश्यक छ किनभने यसको अभावमा दुई कायहरू प्राप्त गर्न 
सकिन्न । 

सवभन्दा पहिले (आदि - सुरुवातमा) अनित्यताको भावना 
एकदम महत्त्वपूर्णं हुन्छ किनभने अनित्यताको भावना गरिएन 
भने मानिस यस भव (जीवन) बाट विरक्त हन सक्दैन । मध्यमा 
पनि यो भावना आवश्यक छ किनभने यसको अभावमा वस्तु 
(धर्म) लाई नित्य ठानिने हुंदा मुक्ति पाडन सकिन्न । अन्तमा 
पनि त्यत्ति नै आवश्यक छ किनभने अनित्य र शून्यताका अर्थं 
एउटे हन्‌ । 
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कर्म र फलको ज्ञान शुरुमा पनि आवश्यक छ किनभने 
यसले गर्दा हामीले शुद्ध शीलको पालन गछ र दुर्गतिका द्रार- 
लाई बन्द गर्छ । मध्यमा पनि आवश्यक छ किनभने सवे 
धर्मलाई स्वप्नवत्‌ वा मायावत्‌ ठान्ने हदा सम्भार द्रय (पुण्य 
सम्भार र ज्ञान सम्भार) सञ्चय गर्न सक्छ । यो अन्तमा पनि 
उत्तिके आवश्यक छ किनभने संवृति वा आवस्थिक फलस्वरूप 
हामीले द्डटा रूपकाय (निर्माणकाय र सम्भोगकाय) पां । 

मार्गका सवे क्रमहरू उत्तिके आवश्यक छन्‌, महत्त्वपूर्ण 
छन्‌ । यी उपदेशलाई हृदयंगम गरिएन भने आफन्त, ईष्टमित्र, 
घनसम्पत्तिप्रतिको आसक्ति सधै रहिरहन्छ र शृन्यताको 
अविपरिणामित स्वभावै जाने वा बोध गरेपनि केटी लाभ हन्त, 
सुगति तफ जानु त दूर, यसले हामीलाई भन्‌ दर्गतितफ 
घचेटिरहेको हुन्छ । 

त्यसैले, यस भव (जुनी) प्रति आसक्त हुनुहुन्न । सवे 
धर्मलाई स्वप्तवत्‌ वा मायावत्‌ रूपले हर्नमा आफ्नो मनलाई 
अभिसंस्कृत तुल्याऊ । आफ्नो मनलाई मत्री, करुणा र बोधि- 
चित्तमा अभिसंस्कृत तुल्याऊ । यी सबको राम्ररी अभ्यास 
गर्न सक्यौ भने तिमी सुगतिमै जन्मिने्धौ र दुर्गतिमा पतन 
हनेैनो । 


यी उपदेशले उपायकोशल्यको महत्वलाई जोड दिन्छन्‌ । कहिलेकाही 
उनले यस्तो उपदेश पनि दिन्छन्‌ : 


चण्डाली अभ्यासद्रारा शून्यता बोध हनु प्रज्ञापारमितामा केन्द्री- 
भूत हनु हो । शन्यताको भावना गर्नु नै धर्मघातुको शरण हो । यही 
परमार्थं बोधिचित्त हो । यो अनाश्रव संवर हो । यहीं परमार्थ- 
तवरले समय-पालन हो । यही अनालम्बिनी करुणा इत्यादि हो । 
अरू सवे धर्माभ्यासहरू यसेमा समाविष्ट हुन्छन्‌ । 
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धर्मको शुद्ध र परमार्थ ज्ञान प्राप्त गर्न चाहन्छौ भने 
धर्मलाई धर्म अनुसार नै अभ्यास गर्नुपर्छ । धर्माभ्यासले बोधि- 
मार्ग अनुशरण गरिरहेको हुनैपर्छ र मार्गवाट सवे भ्रान्तिहरू 
हटादइनुपरछछ । भ्रान्तिलाई ज्ञानको रूपमा बोध गरिनुपर्छ । 

मरणानुस्मृति वा मृत्युको भावना गर्दा, संसारप्रतिको 
आसक्ति हटेर जान्छ । संसारका आदीनव, हेतु-प्रत्ययको भावना 
गनलि अकुशल कर्मवाट हामी विमुख हुन्छ । मत्री, करुणा र 
बोधिचित्तको भावना गर्नाले आपने मात्र मुक्ति, शान्तिप्रतिको 
अधिमुक्ति (इच्छा) बाट हाम्रो मन विमुख हुन्छ । सर्वत्रग 
शून्यताको भावना गर्नालि विकल्प र विषयलाई सत्‌ वा भावका 
रूपमा ग्राह गर्न छोड । 


यी ध्यानका विधिहरू वारे उपदेश प्रज्ञा र उपाय दुवैका रूपमा दिदन्थे : 


आपनो चित्तलाई ने बुदधको रूपमा बोध गरे तापनि वज्र गुरुलाई 
कदापि नत्याग्न्‌ । सवे प्रतिभास मनै हन्‌ भनी बोध गरे 
पनि पुण्य संभार गर्न कटिल्यै नदछछोडन्‌ । नरकमा जन्मिएला 
भन्ने कनै भय नरहे तापनि अकुशल (पाप) बाट सधै टदे 
रहन्‌ । बुद्धत्वै प्राप्त भए तापनि धर्मको तिरस्कार वा अप- 
हेलना कटहिल्यै नग्न । आफूसंग समाधिका विशेष गुणहरू भए 
तापनि घमण्डी (अहंकारी) नहुनू । संसार र निर्वाणको अद्रय 
स्वरूप बोध भटदसके तापनि सदा एकान्त अरण्यवास गरि- 
रहनु । आत्‌ र॒अरूबीचको अभिन्न स्वभाव बोध भटसके 
तापनि महाकरुणाको अभ्यासलाई कहिल्यै नत्यारन्‌ । 


यी उपदेशहरू ज्यादे ट्लो सिद्धि पादसकेका शिष्यहरूलाई दिद्न्थ्यो । 
माथिका सवे उपदेशहरू नर नारी, बुढा तन्नेरी, विद्वान मूर्ख, इत्यादि 
सवे भिक्षु तथा उपासक उपासिकाहरूलाई कुनै भेदभाव नराखी दिदन्थ्यो । 
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साधकका चित्तलाई राम्ररी पटेर बुर गम्पोपाले हरेक साधकको मानसिक 
क्षमता, अधिमुक्ति, आशय र ध्यानाभ्यासको स्तर अनुसार नै उपदेश 
दिन्थे । तसर्थ, स्वामी फाग्मो इुक्पाले गम्पोपालाई सोधेका धथिए, “कति 
बेला हामी पूर्णरूपले परार्थ क्रिया गर्न सक्छ ?" गम्पोपाले यसरी उत्तर 
दिन्ये, 


महा समरसताको भूमि प्राप्त भइसकेपच्छि हामीले शिष्यहरूलाई 
विनीत गर्न सक्छ । त्यो भूमि प्राप्त नभएसम्म हामीसंग 
अभिज्ञा (ऋद्धि) हन्न जसको कारण हामी अर्काको चित्तको स्तर 
जान्न असक्षम हुने मात्र नभई कुन उपदेश समय सापेक्ष छन्‌ 
कुन छैनन्‌ भन्ने कुरा समेत किटानका साथ यकिन गर्न नसक्ने 
हुन्छ । अभावनाको भूमिसम्म पुग्दा हाम्रो चित्तमा महा करुणा 
पेदा हन्छ र परार्थ क्रियामा हाम्रो चित्त अनायास तत्पर भद- 
रहन्छ । जव हामी आसक्ति र यस जीवनप्रतिको मोह बाट 
मुक्त हन्छी, महाकरुणा अविरलरूपले उत्पन्न भट्रहने हनाले 
अरू सत्त्वहरूलाई पूर्णरूपले उद्धार गर्न सक्षम हन्द । 


संक्षेपमा घर्म गुरु गम्पोपाले टूलो उपायकौशल्यको प्रयोग गरेर धर्मो- 
पदेश गर्दथे । विद्रानहरूलाई आगम प्रमाणक आधारमा उपदेश दिन्थे । 
अशिक्षित अनपढहरूलाई विभिन्न उपमा दृष्टान्तहरू प्रयोग गरेर प्रत्यक्ष 
तवरले उपदशे दिन्थे । लामो छोटो जस्तोसुक प्रवचन विधि प्रयोग गरिए 
पनि आखिर तिनको एउटे लक्षय प्राणीहरूलाई प्रज्ञा र उपायको संमिश्रणद्रारा 
बोधिसम्म पुय्याउनु नै थियो । सवे श्रद्धावान्‌ तथा शुद्ध चित्त भएका 
साघकहरूलाई तिनीहरूके शुद्ध आचरणका लागि निम्न उपदेश दिन्थे : 


शत्रुहरूप्रति टूलो द्वेष, 
साथी आफन्तहरूप्रति रलो मोह 
र धनप्रति टूलो आसक्ति- 
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यी धर्म साधकहरूका लागि लोक धर्महरू हुन्‌ । 
यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नहो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 

यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्न हो 
भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 
दक्षिणवाट पूर्वतिर व्यापार गर्न हिडनु, 

खालि यता उता बरालिंदे यात्रा गरिराख्नु, 
ट्ूल-टूला घरहरू बनाउंदे बस्नु, 

यी धर्म साधकहरूका लागि लोक धर्महरू हुन्‌ । 
यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नहो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 

यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्न हो 
भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 


पाको उमेरका विनयधर भिक्षु गृहस्थ जीवनमा रमाउनु, 
वेरागी भएर पनि धन धुपार्दे जानु, 

खालि अध्ययन मात्र गर्नु, बोध केही नहनु, 

यी तीन धर्म साधकहरूका लागि कलंक हुन्‌ । 

यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नहो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिने पर । 

यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्न हो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिने पर| 


थुप्रे विषय जानेको छँ भनेर आप्नो विद्रताको धाक लगाउनु, 
एकान्तमा बसेर खुबे ध्यान गरेको चुँ भनेर धाक लगाउनु, 
आफ्नो मुनि चर्याका बारे धाक लगाउनु, 

यी तीन लोकधर्मले साधकलाई क्नत्‌ विक्षत पार्ददछन्‌ । 

यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नहो 
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भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै परध । 
यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्न हो 
भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिने परु । 


वोसोयुक्त मासु, अकुशल आहार, 

मात लगाउने म, 

र छली तरुण शरीर- 

यी तीन धर्म साधकहरूका लागि विष हुन्‌ । 
यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नेहो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 
यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्न हो 
भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर्छ । 


अड्कलवाजी गरेर भविष्यवाणी गर्नु, 

सर्वसाधारण मानिसहरूका मृत 

सन्तानलाई जीवित पार्न खोज्नु 

रोगीको सेवा गर्न नसक्नु, 

धर्म साधकका लागि यी तीन हिङंका पत्र समान हुन्‌ । 
यदि शुद्धरूपले धर्मको अभ्यास गर्नेहो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिनै पर । 

यदि भित्रि हृदयदेखि धर्मको अभ्यास गर्ने हो 

भने यी तीन लोक धर्मलाई त्यागिने पर । 


अनन्त संसार, धन आर्जन गर्न गरिने अनन्त काम, 
र अनन्त पैशुन्य प्रलापहरू (नचाहिंदा गफहरू) - 

यी तीन धर्म विरुद्रका कराहरू हुन्‌ । 

मेले यिनलाई त्यागिसकेको छु । 

तिमीहरूले पनि यिनलाई त्याग्यौ भने राम्रो हुने । 
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पिशाचको बन्धनागार जस्त घरवार, अत्यन्तै दुःख कष्ट 
फलेर थुपारिएका घन, अर्काको कहिल्यै तृप्त 

नहुने इच्छका अगाडि भ्ुक्नु, 

यी तीन धर्म विरुद्रका कराहरू हुन्‌ । 

यौ तीनलाई मेले त्यागिसकेको छु । 

तिमीहरूले पनि यिनलाई त्याग्यौ भने राम्रो हुने । 


काम नलागने प्रेमी वा प्रमिकाहरूप्रति कामुक मायाप्रीति, 
आपने शत्रु भएर निस्कने सन्तानहरूप्रति टूलो मोह, 

र यताउता विना कनै काम वबरांलिदे हिडनु, 

यी तीन धर्म विरुद्रका कराहरू हुन्‌ । 

यी तीनलाई मेले त्यागिसकेको छु । 

तिमीहरूले पनि यिनलाई त्याग्यौ भने राम्रो हुनेछ । 


यस प्रकार गम्पोपाले पद्य र गद्य दुव शैलीमा साधारण एवं विशिष्ट 
तवरले उपदेश दिन्थे । उनी भन्ये, 


ध्यानाभ्यासमा मलाई सिद्धिहरू प्राप्त गर्न असाध्यै कठिन 
हन्थ्यो । तर तिमीहरूले त्यस्तो कठिनाईहरूको सामना गर्न 
नपर्ला शायद किनभने यी उपदेशहरू टूलो उपायकौशल्यको 
रूपमा दिदएका छन्‌ । यति मात्र नभएर, काग्यु परम्परा 
अरू परम्परा जस्त होढेन । यो परम्परा अत्यन्त अद्भूत 
अधिष्ठानहरूले समन्वित छ । निके कठिनाईहरू भफेलेर मनमा 
असन्देह वा निश्चितता ल्याउन सकेको खण्डमा यो मार्ग 
अवलम्बन गर्न नसकिने भन्ने कुरे आडंदेन । ध्यानाभ्यासमा 
सुधार ल्याउन, मार्गका वाधा अड्चनहरूलाई पज्छाउन र 
उपदेशलाई अनुभूतिमा उतार्न आवश्यक अभिषेकहरू प्राप्त 
गरेर चण्डाली तथा महामुद्राका ध्यान गर्नुका साथ साथे 
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गम्भीर गुरुयोगको पनि अभ्यास गर्दा असाध्ये प्रभावशाली 
सिद्ध हनेद्ध । 


यसरी असंख्य विनेयजनहरूलाई असीम धर्मचक्र प्रवर्तनहरू गरे । 
आफू जन्म र मृत्युका विकल्पबाट घेरे माथि उठिसकेतापनि, सवे घर्म 
अनित्य छन्‌ भन्ने तथ्य (विशेषरूपले जन्म र मृत्युको तथ्य) प्रस्तुत गरेर 
देखाइदिएर अल्छीहरूलाई पनि जागरुक पारनं सोच उनले लिए । आप्नो 
जीवनको अन्त्यतिर आद्पु्दा गम्पोपाले आफूले सम्हाल्दे गरेको धर्मासन 
धर्मगुरु गम्छुल लाई हस्तान्तरण गरेर उपस्थित सबेलाई यसरी सम्बोधन 
गरे, “अव म यस लोकमा धेरै समयसम्म रहन सक्दिन होला शायद । 
यदि अभे कयैको मनमा शंका वा प्रश्नहरू शेष छन्‌ भने आएर मलाई 
सोधे हन्छ । मन लगाएर अभ्यास गर्नहरूलाई धेरै शब्दहरू भनिरहनु 
पर्देन, तिनीहरूले मात्र यी सार उपदेशलाई हृदयमा सांचेर राखेपुग्छ : कुट 
उपदेशको सार यस्तोहो : 


त्रिकालका सवे बुद्धहरूका निर्माणकाय, 

करुणाको ज्योति फेलाई दशे दिशामा व्याप्त हुनु भएका, 
मेरो मनभित्रको अन्धकारलाई हटाइदिनुहुने 

त्रिकालका सवे गुरुहरूको चरणकमलमा मेरो दण्डवत । 


अति मनोहर ! 

आद स्वसंवेच ज्ञानमा रहिरहने इच्छा भएकाहरू । 

चित्तलाई कपासको उल्लो जस्तो निजरूपमा रहनदेऊ ; 

कने आलम्बनमा चित्तलाई नराखी, सवे कर्महरूलाई त्यागिदेऊ ; 
चित्तलाई विना नियन्त्रण स्वतन्त्रपूर्वक रहनदेऊ ; 

प्रत्यक्षरूपले चित्तलाई हेर ; 

स्त्यानमिद्ध र ओद्धत्यकोकृत्य उत्पन्न भए चित्तलाई ने ठैर्नृ ; 
चित्तलाई विक्षिप्त पार्ने सवे क्रियाकलापहरूलाई त्यागिदेऊ ; 
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इच्छा आशाहरू पलाउन थालेमा 
मारको वशमा फसिन्छ, यसप्रति सचेत रहन्‌ ; 


अकुत्रिम मन नै वुद्धत्व हो । 
प्रपञ्चले युक्त मन बुद्धत्व होइन । 


दिन र रात इत्यादि सवे भेदले रहित 
स्वभाविक चित्तलाई यसरी नै चिनिन्छ। 


ग्राहरहित, आकाश जस्तै शून्य तर सुस्पष्ट (प्रभास्वर) - 

यो यस्तो दृष्टि हो जुन कुनै पनि दिशामा अवस्थित छैन । 
असन्देह सहजरूपले स्वतः स्फर्तरूपले उत्पन्न हुन्छ 

जुन स्फटिक भै शुद्ध र वेदाग छ । 

ग्राहरहित प्रभाश्वर (शुन्यता प्रभास्वरको युगनद्ध) 

यो चित्तमा अविच्छिन्न सन्ततिको प्रवाह 

सहजरूपले भट्रहेको हुन्छ । 

कुनै एक शिशुजस्तो यो अक्त्रिम चित्त 

आसक्तिरहित चर्या हो जसमा अग्राह र अत्याग 
सहजरूपमा (अनाभोगरूपमा) भटराखेको हुन्छ । 

अमृत सरह हेतु र फल साथसाथे उत्पन्न भदराखेको हन्छ । 
अनाभोग स्वसंवेद्य ज्ञान सहजरूपले प्रवाहित भद्राखेको हन्छ । 
यसरी, आपने चित्तलाई बुद्धको रूपमा देखन सक्दैनौ भने 
तिमीले दशे दिशामा वा तिने कालमा खोजे 

पनि वुद्धलाई भेटराउन सक्नेक्ैनौ । 

तसर्थ, तिम्रो आफ्नै चित्तको दृष्टिलाई 

अभिसंस्कृत पाने कोशिस गर । 


यसरी, उनले वज्रवाक्‌ मा यी उपदेशहरू दिए । 
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“यी वाहक," उनी भन्दे लग्दछछन्‌, "यी कुराहरू म भावी पुस्ताहरूको 
लागि भन्दे्ु। जब म अद्रय धर्मधातुमा लीन हन्छु, तिमीहरूले यस्तो 
नसोच्न्‌ कि “अब गुरु हामी सामु रहनुभएन ।” मेरो चित्त सवे काल वर्ण 
र संस्थानमा व्याप्त परमपज्य गुरु र त्रिकाल वुद्धहरू भन्दा भिन्न छैन । 
मेरो ध्यान गरन्‌, मलाई पुकानू वा मेरो वारेमा चिन्तन गरन्‌, मेरो अधिष्ठान 
त त्यहां निर्बाध तिमीहरूलाई प्राप्त भटनै रहने । 

“जो साधनामा धरे माथि पुगिसकेका छन्‌, उनीहरूले द्रयान्तलाई 
छेदन गर्ने प्रज्ञा र करुणा को अभिन्न स्वरूपको बारेमा ध्यान गर्नु 
पर्छ । नारोपाका षडयोगको अभ्यास गरनृ । यी अभ्यास ध्यानका सवेभन्दा 
गम्भीर अभ्यासमा पर्ददछन्‌ । तिमीहरूलाई जस्तोसुके सिद्धि हासिल भएपनि 
आसक्तिरहित भएर अभ माथिको ज्ञानको लागि अग्रसर भट्रहनू । 

“तिमीहरूको मनमा सन्देह वा बाधा व्यवधानहरू उत्पन्न भएमा ती 
सन्देह वा बाधा व्यवधान हटाउने उपदेश भएका विभिन्न ग्रन्थहरू पटन्‌ 
र महान गुरुहरूप्रति सदेव श्रद्धोत्पाद गरिराख्न्‌ । यदि तिमीहरू शान्ति 
र सुखको कामना गछ भने सन्तुष्टिको अभ्यास गरेर सधै थोरैको मात्र 
चाहना गर । यदि सम्यक्‌ सम्बोधि नै चाहन्छौ भने अरण्यवास वा एकान्त 
ठाउंमा अभ्यास गरेर विताऊ । संसारको दुःखलाई वारंवार संम्भफेर यस 
जुनीप्रतिको आसक्तिवाट मुक्त हन्‌ । सांचो गुरु त तिम्रो आफ्नै मन हो; 
अन्यत्र कतै खोज्नै पर्देन । 

“विकल्परहित भएर अनादि प्रतीत्यसमुत्पादलाई स्पष्टसंग बोध गरन्‌ । 
तिमीहरूले जे जस्तो प्रणिधान गरेपनि वा जे जस्तो परिणामना पाठ 
गरेपनि ती सवे पूर्ण हुनेछन । तसर्थ, त्यस्ता प्रणिधानहरू गरिरहन्‌ । 
अरूहरूको बोधि प्राप्तिका लागि विपुल र गम्भीर परिणामना गरिरहनू । 

“अनुत्पन्न भूमि धर्मकाय हो र अनन्त मार्ग सम्भोगकाय हो र अना- 
भोग फल निर्माणकाय हो । यही मेरा सवे उपदेशहरूको सारांश हो, 
त्यसैले तिमीहरूले यसरी बुभनुपर्छ । 

“भविष्यमा "अहो ! मैले त उहांलाई भेटनै पाइन' भनी सोच्ने प्राणीहरूले 
मेले लेखेका ' रद्धमचिन्तासणिमुक्तिरत्नालङ्ार, ' मागोत्तिमरत्नमाला' इत्यादि 
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ग्रन्थहरूको अध्ययन गरन्‌ र तदनुसार अभ्यास गरन्‌ । मलाई प्रत्यक्षरूपले 
भेट्नु र मेरा यी कृतिहरूको अध्ययन गर्नुमा कूनै विशेष अन्तर छैन । 
धर्मलाई बुभन र अभ्यास गर्न गाधो भट्राखेका प्राणीहरूले मलाई संभेर 
श्रद्धाका साथ पुकार्नुं अधिष्ठान सहज रूपले प्रवाहित हुनेछन । 

“पचि सतत्वहरू अनेक अनिष्ठकारी कुराहरूले ग्रसित हुनेद्छन्‌ र 
उनीहरूलाई उद्धार गर्न कठिन हुनेछ । धर्मासनहरू बनाउने, प्रतिमा, मूर्ति 
इत्यादि बनाउनेतिर मात्र नलागी धर्मलाई धर्मोपदेश अनुसार नै राम्ररी 
अभ्यास गरिराख्न्‌ । यही नै वास्तविक धर्मासन हुने, यही नै गुरुहरूका 
जीवनी र मुक्ति हुन्‌ । तसर्थ, बुद्धका उपदेशको विपरित नगडकन धर्मको 
अभ्यास गरनू । सामान्यतया, गुरुको प्रादुर्भाव एक सपना सरह हो । मलाई 
अहिले र पदि अनुशरण गर्नहरूलाई संसारको दुःखबाट रक्षा गर्ने मेरो उत्तर- 
दायित्व हो । त्यसैले श्रद्धोत्पाद र प्रणिधि चित्त उत्पन्न गर्न नविर्सनू ।" 
यसरी, असंख्य उपदेश र अर्तीहरू त्यत्तिके प्रदान गरिए । 

सन्‌ ११५५ मा पच्चहत्तरौ वर्षको उमेरमा जल-शकुनि वर्षको छौ 
महिनामा पूर्णिमाको दिन गम्पोपा त्रिचिवर लगाइकनै पर्यकबद्ध आसनमा 
माधि आकाशमा हेरेको हेय उत्पाद, निरोधवाट मुक्त प्रभास्वर धर्मधातुमा 
लय भए । यसरी गम्पोपाको निर्वाण भयो । त्यसबेला अनेक प्रकारका 
अद्भुत शुभ निमित्तहरू देखापरे । पुरे आकाश विविध इन्द्रधनुष, प्रकाशले 
व्याप्त धियो । देवताहरूका दुन्दुभिका ध्वनिहरू प्रतिध्वनित भए । पुष्पको 
वर्षा भयो । भुकम्प र वज्रपात भए । सवे पूजाका देवीहरू साक्षात्‌ प्रकट 
भएर पूजाहरू चटढाए इत्यादि. । देवमनुष्यका पूजामेघले सबेथोक यसरी 
व्याप्त थिए जुन शब्दद्वारा व्यक्त गर्न सकिन्न । 

यस प्रकार, बद्धक निर्माणकाय महा आचार्य गम्पोपा सहेतुतः उचित 
काल र उचित समयमा यस लोकमा उत्पन्न भई वबुद्धको उपदेशलाई 
सम्पूर्ण रूपमा स्थापना गरेर जानुभयो । हुनतः बुदधका उपदेश तिब्बतमा 
पहिले नै पुगिसकेर कुनै कुनै ठाउंमा त फस्टाइसकेका पनि धिए । तर 
उहां नै त्यस्तो व्यक्ति हुनुहन्थ्यो जसले सूर्य उदाएभकै बुद्रका उपदेशलाई 
सर्वसुलभ र व्यापक प्रचारप्रसार गरिदिनुभयो । कुनै विरोधाभास विना नै 
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आज सूत्र र तन्त्रका उपदेशहरू एक व्यक्तिले एकिकृत रूपमा वा साथसाथे 
अभ्यास गर्न सक्द्ध । त्यो उहांके देन थियो । 

ट्ला रला सम्प्रदायका महा आचार्यहरूले आचार्य गम्पोपाका बारेमा 
धेरे लेखिसक्नुभएको छ । यो उहांको अथाह महासागररूपी जीवनीवाट 


केटी 


केही अंश मात्र हो । 
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परिशिष्ट २ 


ग्रन्थमा उ्ल्लेख्धित मह्ापुगूषषटनूकों 
संक्षिप्त जीवनीं 


१. सुधन : तेश्रो परिच्छेदमा कल्याणमित्र संश्रयको व्याख्या गर्दा गम्पोपाले 
सुधनको दृष्टान्त प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । सुधनले कसरी कल्याणमि व्रहरू- 
सित सत्संगत गरे भन्ने विषयमा गण्डव्यूह सूत्रमा विस्तृतरूपले व्याख्या 
गरेको पाटृन्छ । प्राचीन कालमा धन्याकर नामक नगरमा सुधन नाम 
गरेका श्रेष्टीदारक पुत्रको जन्म भएको थियो । भनिन्छ, सुधनले आप्नी 
आमाको गर्भमा प्रवेश गर्ने वित्तिके विभिन्न प्रकारका रत्नहरूको खानी 
घरको नजीके भेरटिएको थियो । 

सुधनले अनेक कल्याणमितव्रहरूसित सत्संगत गरे । सूत्रका अनुसार 
उनले एकशय दश कल्याणमि व्रहरूको सेवा गरेका धिए । सर्वप्रथम सुधनले 
बोधिसत्व मञ्जुश्चीको सामुन्ने बोधिचित्तोत्पाद गरेका थिए । मञ्जुश्रीले 
सुधनलाई भिक्षु मेघहीकहां गई उनको उपदेश ग्रहण गर्न भन्नुभयो । सुधनले 
सागरमेघ जस्ता विभिन्न कल्याणमिव्रहरूको सहारा लिंदे उनीहरूको उप- 
देश ग्रहण गदे अन्तमा मैत्रेय बोधिसत्वको दर्शन प्राप्त गरे । बोधिसत्त्व 
मेत्रेयले फेरि मञ्जुश्चीकहां जान भन्नुभयो । मञ्जुश्रीको सत्संगतपचछि 
सुधनले समन्तभद्र बोधिसतत्वलाई भेटे । समन्तभद्र बोधिसतत्वले सुधनलाई 
भद्रचर्या प्रणिधानको उपदेश दिनुभयो । यसरी सुधनले मञ्जुश्वीलाई नै 
दुईपटक भेटेर उहांवाट उपदेश प्राप्त गरेका धिए । एवं रीतले सुधनले 
जम्मा त्रिपन्न कल्याणमित्रहरू सत्संगत गरेका थिए । 

सुधनले कल्याणमिव्रहरूसित सत्संगत गरेको विषयमा श्रीसम्भवविमो 
क्षमा यस्तो उल्लेख गरिएको छ : दारक श्रीसंभव र उहांकी श्रीमतिले 
कल्याणमित्रवाट हुने अनुशंसा (लाभ) र कल्याणमित्र सेवनका उपायहरू 
वा विधिहरूको सविस्तारं व्याख्या गर्दै सुधनलाई मैत्रेयको दर्शन गर्न 
पठाउनुभयो । 
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उपर्युक्त प्रकारले सुधघधनले कल्याणमिव्रहरूलाई वन्दना र लाखौँ प्रद- 
क्षिणा गरे । कल्याणमित्र खोज्ने क्रममा विभिन्न दुःख कष्टहरू आदपरे । 
तर ती सवे दुःख कष्टलाई वास्ता नगरी एकदम आदरपूर्वक सुधनले 
कल्याणमित्रहरूको सेवा गरे र अन्तमा बोधिसत्वचर्या, प्रणिधान, बल, ज्ञान 
आदिमा समन्तभद्र जस्तै नै हुन सफल भए । 

सुधनको सन्दर्भमा उपासिका अचलाको उल्लेख जोडनु पनि सान्दर्भिके 
होला । उपासिका अचला स्थिरा नामक राजधानीमा वस्दथिन्‌ र त्यी, 
आफ्नो घरमा आप्ना माता-पिता र अन्य आफन्तहरूका विशाल समुदायलाईई 
धर्मोपदेश गरिरहन्थिन्‌ । त्यही बखत सुधन उनको घरको द्रारमा आड- 
पुगे । त्यहां पुग्नेवित्तिके उनको चित्त सन्तत्तिमा अनेक समाधिहरू उत्पन्न 
भए । सुधनले उपासिका अचलाबाट अनेक उपदेशहरू प्राप्त गरेका धिए ॥ 


२. सदाप्ररुदित : तेश्रो परिच्छेदमा कल्याणमित्र संश्रयको व्याख्या गर्दा गम्पो 
पाले सदाप्रर्दितको द्ष्टान्त प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

सदाप्ररुदितले कसरी कल्याणमितव्रको संश्रय गरे भन्ने बारेमा अष्ट- 
साहसिका प्रज्ञापारमिता इत्यादिमा वर्णन पाडन्छ । अष्टसाहसिकाको 
सदाप्ररुदित परिवर्तका अनुसार प्रज्ञापारमिताको खोजी गर्दा गर्दै सदाप्ररुदित 
जंगलभित्र पसे । त्यसबेला यस्तो आकाशवाणी भयो : 

“पूर्व दिशातफं पांचसय योजनपर गन्धवती नामक एडटा नगर छ । 
त्यहां बोधिसत्व धर्मोदगत प्रज्ञापारमिताको उपदेश दिदे हनुहन्छ । त्यहां 
गएर उहांबाट प्रज्ञापारमिताको उपदेश सुन्नू ।" 

त्यो आकाशवाणी सुनेर सदाप्ररुदित असाध्यै खुसी भए । तैपनि उनले 
एउटा समस्याको सामना गर्नुपय्यो । अतः आफ्नो शरीरे बेचेर भएपनि 
पेसा संकलन गर्नुप्यो भनेर पण्य स्थल पुगे । “मलाई किन्ने मान्दे 
को छ" भनेर बेस्सरी कराऊंदा पनि मारले विघ्न पु्याएका कारणले 
उनको त्यो चित्कार कसैले सुनेन । त्यही बखत सदाप्रर्दितको आशय 
कस्तो रहे भनी जांच्नको लागि देवराज इन्द्र ब्राह्मणको भेष बदलेर 
उनीसामु प्रकट भए । त्यसरी भेष बदलेर आएका इन्द्रले सदाप्ररुदितलाई 
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सम्बोधन गदे भने, "मलाई मान्छेको आवश्यकता छैन । बरु यज्ञको 
लागि मलाई मनुष्यको मासु, रगत र हाडटहरूको खांचो छ । इन्द्रको 
यस्तो कुरा सुनेर अति प्रसन्न भई सदाप्ररुदितले एकदम तीखो हतियारले 
आफ्नो दाहिने खुद्राको फिलाको मासु काटेर दिए र हाड टुक्रयाउन पर्खाल 
तफ गए । यो सवै महलको माथिवाट श्रेष्ठीकी पुत्रीले हिरिरहेकी थिडइन्‌ । 
तल ओर्लर उनले यस्तो कठोर कार्यको कारण सदाप्ररुदितसंग सोधिन्‌ । 
धर्मोद्गतलाई चढाउने पूजा सामग्रीको आवश्यकता सदाप्ररु्दितलाई भएको 
कुरा उनले थाहा पाइन्‌ । त्यसपछि श्रष्टीपुत्रीले चाहिने सबै सरसामग्रीहरू 
सदाप्रस्दितलाई दिइन्‌ । सदाप्रस्दित संगे पांचसय व्यक्तिहरूका साथमा 
श्रष्ठीपुत्री रथमा बसेर पद्मावती नामक नगरतफं प्रस्थान गरिन्‌ । त्यहां 
पुर्नेवित्तिकै सदाप्रस्दितले घर्मोद्गतको दर्शन प्राप्त गरी बोधिचित्तोत्पाद 
गरे । सदाप्रस्दितले धर्मोद्गतलाई यसरी विनम्र निवेदन गरे, “पहिलेका 
वुद्धहरू कहांवाट आउनुभयो र कहां जानुभयो 7?" यस प्रश्नको जवाफमा 
धर्मोद्गतले बुद्धहरूका आवागमणको धारणालाई विस्तृतरूपले खण्डन 
गरे । सदाप्रस्दितले सात वर्षसम्म समाधिष्ठ रहेर प्रज्ञापारमिता ग्रन्यहरूका 
लागि अभ्यर्चना गरे । 

सात वर्षपछि समाधिवाट उटठ्दा, त्यो ठाउंभरी धूलै धूलो जमिएको 
थियो । पानी छकेर सफा गर्नु पय्यो भनी सोच्दै सदाप्ररुदित जल खोज्न 
बाहिर निस्के । तर मारले जल र पुष्पलाई अदुष्य बनाइदिएका धिए । 
त्यसपचछि सदाप्रर्दित, श्रेष्ठीकन्या र उनका गण सबेले आ-आपनो शरीर 
को नाडी काटी रगत निकालेर त्यही रगत छकैर त्यो ठाउंलाई सफा गरे र 
गुरुलाई विराजमान गराउन एउटा आसनको पनि निर्माण गरे । त्यसपछि 
धर्मोद्गतले त्यो ठाउंमा आएर प्रज्ञापारमिताको देशना गरे । त्यस बखत 
सदाप्ररुदितले धेरै समाधिहरू प्राप्त गरे र असंख्य बुद्धहरूको दर्शन पनि 
गरे । 


३. नरोपा (नाडपाद) : तेश्रो परिच्छेदमा कल्याणमित्र संश्रयको व्याख्या 
गर्दा गम्पोपाले नरोपाको दृष्टान्त प्रस्तुत गर्नुभएको धियो । महापण्डित 
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नरोपा (१०१६-११०० ई.) सिद्धाचार्य तिलोपाका प्रमुख शिष्य िए । उनका 
पिता काश्मीरका राजा कुशलवर्मा धिए । वाल्यकालमै नरोपाले वैदिक 
परम्पराका सवे विद्याहरूको अध्ययन गरेका थिए । पच्छि उनी जिनमित्रकहां 
गए । उनी जिनमित्रवाट बौद्ध शासनमा प्रव्रज्या लिएर त्रिपिट कधर बने । 
त्यसपद्ि नालन्दा विश्वविद्यालयमा प्रस्थान गरी त्यहांका स्थविर नाग- 
सेन, आकार शान्ति जस्ता आचार्यहरूबाट उच्च बौद्ध शिक्षा हासिल गरे । 
उनी आगम र युक्तिमा प्रकाण्ड विद्वान थिए । उनको सोही विद्रताको अन्य 
विद्रज्जनहरूले मुक्त कण्ठले तारीफ गर्दथे । नरोपा नालन्दा महाविहारका 
उपाध्याय पनि भएका थिए । उनले कालचक्र, हेवज्र आदिसित सम्बन्धित 
ग्रन्थहरूको टीका पनि लेखेका थिए । 

एकचोटि अध्ययन गरिराखेका बेला नरोपाको अगाडि एकदम भयानक 
कुरूप आडइमाई प्रकट भन्‌ । ती आईमाईले नरोपालाई सोधिन्‌, “के तपाई 
ग्रन्थका शब्दहरू बुभनुहन्छ ? नरोपाले "ुभद्छुः भनी जवाफ दिएपच्छि 
आदइमाई खुसी भएर गलल हासिन्‌ । फेरि ती आईमाईले सोधिन्‌, "के 
तपाईलाई तिनको अर्थ पनि थाहा छ ?” नरोपाले थाहा छ ।' भनी भन्दा 
आदइमाई रुन थालिन्‌ । नरोपाले यस्तो अचम्मलाग्दो व्यवहारको कारण 
जान्न खोज्दा आइमार्ईदले भनिन्‌, तिमी एक पण्डित हौ र शब्द शब्द राग 
वुभौ - त्यो तिमीले सांचो बोल्यौ । त्यसैले प्रसन्न भएर म हांसेकी । तर 
तिमीले त्यसको अर्थं पनि जानेको छु भनी भटो बोलेका धियौ, त्यसेले 
त्यस्तौ भ्ुठो कुरा सुनेर म रोएकी थिई । त्यसपच्छि नरोपाले सोधे, (त्यसौ 
भए, यसको अर्थ कसलाई थाहा छ त ?' ती आईमारईले जवाफ दिरईन्‌, 
तिलोपा' । यति भन्दे उनी अन्तर्धान भडन्‌ । त्यसपछि नरोपाले विचार गरे, 
"ती आदइमाई कुनै डाकिनी हनुपरछछ । यस घटनापच्ि नरोपाले चक्रसम्बर- 
को भावना र जप गर्न थाले । सातौ दिनपचि उनलाई पू्वीर्य भारतमा 
तिलोपालाई भेट्ने्धौ भनी आकाशवाणीले सन्देश दियो । 

त्यसपछि, नरोपाले सिद्धाचार्य तिलोपाको खोजी गर्ने निधो गरे । यो 
कुरा नालन्दाका रत्नवज्र इत्यादि आचार्यहरूले थाहा पाएपद्ि उनलाई 
रोक्न हरसंभव प्रयास गरे । तर केही सीप लागेन । आफ्नो निर्णयवाट 
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नरोपा अलिकति पनि पदि हटेनन्‌ । त्यसपछि नालन्दा महाविहारको उपाध्याय 
पद रत्नवज्रलाई सुम्पेर तिलोपालाई खोज्न नरोपा गौड देशतफं प्रस्थान 
गरे । उक्त देशका राजाले आप्नो देशमा महापण्डित नरोपाको उपस्थितिबारे 
थाहा पाउनासाथे नरोपालाई आमन्त्रित गरेर विद्रत शिरोमणिको पदबादै 
सम्मानित गव्यो । 

त्यसपछि सपनामा तिम्रो सात जन्मदेखिको गुरु तिलोपा यस बखत 
बंगालमा हुनुहन्छ । तिमी त्यही गए हुन्छ ।' भनी डाकिनीहरूले संकेत 
दिए । 

यस्तो संकेत पादसकेपच्छि नरोपा वंगालमा गएर आफ्नो गुरुको 
खोजी गर्न थाले, खोज्दा खोज्दे उनी ओदन्तपुरी विहारमा पुगे । त्यस 
विहारका भिक्षुसंघले नरोपाको हार्दिक स्वागत-सत्कार गरे । नरोपाले त्यहां 
तिलोपाको बारे जान्ने कोशिस गरे । तर भिक्षुहरूले तिलोपा भन्ने कनै 
सिद्धको जानकारी आफूहरूसंग नभएको तर त्यही नाम गरेको एकजना 
मगन्ते त्यही विहारमा अवश्यपनि बस्दछछन्‌ भनी बताए । त्यही मगन्ते- 
लाई खोज्दा खोज्दे भान्छाघरभित्र लामो जटा पालेका, धोती जस्तो मात्र 
पहिरिएका व्यक्ति धमाधम माद्या तादे थिए । त्यस्तो कार्य मान्छेले देखे- 
पचि गाली गर्द त्यो मगन्तेलाई पिट्न थाल्यो । त्यसपचछि मगन्तेले लु ही 
ज ज' मन्त्रको उच्चारण गर्नेवित्तिके त्यही क्षणमा तारिएका सवे मादय 
पुनर्जीवित भएर आकाशमा उडर गए । यस्तो चमत्कार आफ्नै आंखाले 
देखेपद्छि भिक्षुहरूले माफी मांगे । त्यो मगन्ते वास्तवमा एक सिद्ध पुरुष 
ने रहे भनी सबेलाई थाहा भयो । यो घटना देखिसकेपद्ि (त्यो व्यक्ति नै 
तिलोपा हुनुपर्छ' भन्ने कुरामा नरोपालाई विश्वास भयो । त्यसपच्छि उनी 
तिलोपाको पचि पचि लागि नै रहे । एक वर्षसम्म उपदेश पाउनु त परै 
छ, तिलोपाको एक वचन सुन्नु पनि गाद्धो थियो । 

बाह वर्षसम्म नरोपाले आफ्नो गुरु तिलोपाको निर्दशनलाई पालना 
गरी निकै टूलो परीक्षा, दुःख कणष्टहरू (१२ वटा दुष्कर चर्या) भल्नुपय्यो । 
पहिलो परीक्षास्वरूप गुरुको आज्ञा पालन गरेर विहारको कौशीवाट तल 
हाम्फाले । दोश्रो परीक्षास्वरूप त्यस्तै कष्ट सहनुपय्यो । तेश्रो परीक्षास्वरूप 
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दन दन बलिरहेको आगोमा आफू होमिए । चौथो परी्षास्वरूप, अशुचि 
(फोहर) पदार्थ, मल इत्यादि खानुपययो ; पांचौ, उत्सव भद्रहेको ठांउवबाट 
भोजना चोर्दा मरणासन्न हनेगरी कटाई खानुपय्यो ; कैट, रानीको शरीरमा 
स्पर्श गर्दा टूलो दुर्दशा भेल्नुपय्यो ; सातौ, मन्त्रीकी वुहारीलाई जबरजस्ती 
अपहरण गर्न खोज्दा हात खुट्रा भाचिने गरी कटाई खानुपय्यो ; आरं 
स्त्री ग्रहण गर्न लगाइयो ; नवौ आफ्नै लिङ्गमा हठोडाले बेस्सरी हानैर 
क्षतविक्षत भए ; दशौ, गुरुलाई आप्नी स्त्री अर्पण गरे ; एघारौं, कीराहरू 
सल्वलादराखेको हिलोमा आपू पूल जस्तै लम्पसार सुतिदिए । बाद्डौँ, पानी 
नभएकोले आफ्नै नसा काटेर रगत निकाली छकर उपदेशस्यल सफा 
गरे र फूल इत्यादि नभएकाले आफ्नै कान इत्यादि अंग काटेर मण्डलमा 
राखेर गुरुलाई चढाए । यसरी बाह वर्षसम्म नरोपाले कढठीन परीक्षाहरूको 
सामना गर्नुपय्यो । 

त्यसपच्ि तिलोपाले आप्नो चप्पलले हिर्काएर नरोपालाई बेहोश पारि 
दिए । नरोपाको होश फकेपछि, तिलोपाले उनलाई आप्नो ओंँलाले माथि 
आकाशतफं देखाउंदे भने, “वस्तुतः, तत्व यस आकाश समान स्वयम्भू 
ज्ञान हो । त्यसलाई शब्दमा व्यक्त गर्न सकिन्न । यो मनको गोचरवस्तु 
पनि होइन । त्ययेले, म तिलोपासित तिमीलाई उपदेश दिन वा बताउन 
केही पनि छैन । आफेले निरिक्षण गरेर तत्त्वलाई जान्ने प्रयास गर |“ 

सिद्ध तिलोपाको उपर्युक्त उपदेश सुनेपछ्ि नरोपालाई तत््वको ज्ञान 
भयो । त्यसपच्ि, तिलोपाले आपना सवे ज्ञान नरोपालाई प्रदान गरे, एउटा 
भाडोंको पानी पूरे अर्को भांडोमा खन्याए सरह नै । कालान्तरमा तिलोपा 
गुरुको अनुमति लिएर नरोपा विक्रमशील महाविहारमा गई त्यहांको द्रार- 
पाल पण्डित बने । त्यो पद पहिले आचार्य जितारीले सम्हाद्दे आएका थिए । 
तर जितारीपद्धि त्यो पद रिक्त हुन गयो । नरोपा विक्रमशील महाविहार 
को उत्तर द्रारको प्रधान पण्डित बनेका धिए । त्यसवेला, विक्रमशील महा- 
विहारको पूर्वं द्वारका प्रधान पण्डित शान्तिपा, दक्षिण द्वारका वागीश्वर, 
पश्चिम द्वारका प्रज्ञाकरमति तथा मध्यका काश्मीरी पण्डित रत्नवज्र र 
ज्ञानश्रीमित्र थिए । 
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तत्कालीन काश्मीरी राजा नरोपाका विद्रदता र सिद्धिहरूबाट एकदम 
प्रभावित भएर आप्तो राज्यमा पुष्पहरी नामक विहार निर्माण गराएर 
नरोपालाई ससम्मान चढाए । आफ्नो जीवनको अन्तिम कालमा नरोपा 
एक विशेष प्रकारको सिद्धचर्यामा लीन भए र अन्ततः सशरीर खेचर- 
लोकमा प्रस्थान गरेका थिए। 

नरोपाका असंख्य शिष्यहरू थिए । तिनमध्ये केही प्रसिद्ध शिष्यहरू यस 
प्रकार थिए : शान्तिभद्र, शान्तिपाद, मेत्रीपाद, डोम्बीपाद, स्थविर बोधिभद्र, 
स्मृतिज्ञान, अतीश दीपंकर श्रीज्ञान, काश्मीरका आकारसिद्ध, तिव्बतका 
महान अनुवादक मारपा छयोकी लोद्रो इत्यादि धिए । 


४. अनल : तेश्रो परिच्छेदमा हामीले कल्याणमित्रप्रति मिथ्यादृष्टि राख्नु 
हन्न भन्ने शिक्षाको दष्टान्तस्वरूप अनलको उल्लेख भएको धियो । 
श्रेष्टीदारक पुत्र सुधघधनको नवौ कल्याणमित्र जयोष्मायतन धिए । उनले 
सधै वरिपरी अत्यन्त तीखा धारिला तलवारहरूले घेरेर बीचमा राखिएको 
अग्निकुण्डमा आगो वाल्ते गर्दथे । उनी हरेक दिन चीन चोटी पञ्चाग्नि 
तप गर्दथे । सुधनले उनलाई भेटी बोधिसत्व चर्याको शिक्षा दिनुहोस्‌ 
भनी अनुरोध गरे । जवाफमा जयोष्मायतनले भने, "यस तलवार- 
को घेरा नाघेर अग्निभित्र प्रवेश गर्न । त्यसले बोधिसत्त्वचर्याको विशुद्धि 
हने । यस्तो जवाफ सुनेर सुधन अलमल्ल भए र गम्भीर द्विविधामा 
परे । 

त्यसपद्ि दश हजार ब्रह्मलोक वासीहरूको आवाज सुनियो, "जयो- 
ष्मायतनले "वजरार्चिं समाध्यवभास' प्राप्त गर्नुभएको छ । उहांको पञ्चाङ्ग 
तपले अनेक रश्मी निस्केकाले हामी ब्रह्मलोक वासीले पनि तिनलाई खप्न 
सकेनौँ । त्यसैले हामी ब्रह्मलोकवासीहरू उहांकहाँ आयौ । जयोष्मायतनले 
आमीलाई वुद्धत्व प्राप्तिसित सम्बन्धित उपदेशहरू दिनुहुन्छ ।" यस्ता धेरै 
वाणीहरू सुनेपद्ि सुधनको दुविधा हटेर गए र यस्तो महान गुरुको चर्यामा 
शंका गरेकोमा उनलाई टूलो पश्चाताप पनि भयो । गुरुसंग क्षमा मागेर 
उनी तलवारको धारमाथि चदे । 
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चद्नेवित्तिके उनलाई अभूतपूर्वं सुख आनन्दको अनुभूति भयो । अनि 
अग्निभित्र प्रवेश गर्नासाथ उनलाई "प्रशम सुखाभिज्ञ' नामक समाधि प्राप्त 
भयो । 

त्यसरी नै उनी कल्याणमित्र राजा अनलकहां पनि पुगे । राजा अनलले 
अपराधीहरूका टाउको काटने, दाला काटने, आंखा निकाल्ने इत्यादि 
गर्थ । राजाको त्यस्तो वर्बर र क्रूर व्यवहार देखेर सुधनको मनमा फेरि 
शंका उव्जिन थाले । त्यसेबेला आकाशमा देवताहरूले भने, “के तिमीले 
जयोष्मायतन कल्याणमित्रको उपायकोशल्य विस्य ?" यस्तो वाणी सुनिसके 
पछि सुधनले पटहिलेका सवे कुराहरू सम्भे र॒राजा अनलसित क्षमा 
मागें । त्यसपछि राजा अनलले राजदरवार लगोर “पहिलेका सवे केवल 
माया थिए ।“ भन्दै शिक्षाहरू दिए ।* 


५. मौद्गल्यायन : पांचौ परिच्छेदमा संसारको दुःख सम्बन्धी व्याख्या गर्ने 
क्रममा मौद्गल्यायनले प्रेत दर्शन गरेको विवरण उल्लेख भएको धियो । 
मौद्गल्यायनले प्रेतहरू देखेको सम्बन्धमा दमक्षमूकोनाम सूत्रमा यसरी 
बताइएको छ - “आफ प्रव्रजित हनु र अरूलाई पनि प्रव्रजित गराउनुमा 
धेरे अनुशंसा हुने कुरा भगवान्‌ बुद्धले बताउनुभएको छ । राजगृह नगरमा 
श्रीजात नाम गरेका एक सय वर्ष पुगिसकेका एकजना गृहपति बस्दथ्यो । 
ऊ आप्ता आफन्तहरूको व्यवहारदेखि एकदम पीडित र दुःखी धियो । 

एकदिन, आफन्तहरूलाई आफ़ूले दीक्षा लिन जाने र प्रव्रज्या लिने 
कुरा सुनायो । यसमा उनीहरूले स्वीकृति जनाएँं । शारिपुत्र सबेभन्दा श्रेष्ठ 
श्रावक हुन्‌ भन्ने कुरा उसलाई थाहा थियो । तसर्थ उनीवाटे प्रव्रज्या ग्रहण 
गर्ने सोंचाई मनमा लिई सो को लागि शारिपुत्रसंग निवेदन गय्यो । तर 
शारिपुत्रले त्यो बुढो व्यक्ति तीनवटै चक्र, श्रुत, चिन्तन, समाधि र कर्मका 
लागि अक्षम भएको ठानी उसलाई दीक्षा दिएनन्‌ । 

अनि एकदम निराश भएर उसले विचार गय्यो, “अब म बुद्धशासनमा 
पनि प्रवेश गर्न नसक्ने भँ ।" यस घटनालाई राम्ररी हेरिरहनुभएका शास्ता 
भगवान्‌ बुद्धले मौद्गल्यायन माफत त्यो वृद्ध व्यक्तिलाई प्रत्रिजित गरा- 
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उनुभयो । श्रुति वा सुन्नमा निकै टूलो अभिरुची थियो श्रीजातमा । त्यसैले 
ऊ त्रिपिटकधर नै भयो । तैपनि ऊ आपना वरिष्ठ सहपाठीहरूको राम्ररी 
सेवा गर्नमा असमर्थ नै थियो । त्यये कारणले उनीहरूले श्रौजातलाई हेला 
गन र उपहास गर्न गर्थे । “घरमा आफ्नै आफन्तले दुःख दिएर त्यहां वस्न 
नसकी म यहाँ आएं । तर यहां पनि मैले यस्तै दुःख सहनुपय्यो ।” भनी 
सोच्दै उनले पानीमा हाम्फालेर आत्महत्या गर्न प्रयाश गरे । यो सवे मौ 
द्गल्यायनले आफ्नो अभिज्ञाबलद्रारा थाहा पाए । तुरन्त उनी श्रौजातकहां 
गए । मौदगल्यायन त्यहाँ पुग्दासम्म श्रीजात समुद्रमा हाम्फालिसकेको रहेदछ । 
तेपनि आफ्नो चीवरको कुना समात्न लगाई मौदगल्यायनले श्रीजातलाई 
पानीवाहिर तानेर लिए । यसरी श्रीजातको ज्यान बच्यो । 

त्यसपचछि मौदगल्यायनले श्रीजातलाई विभिन्न प्रकारका प्रेतहरूलाई 
देखाउन लगे । नांदा जदि कुनै ठाङंमा उनीहरूले एक सुन्दर स्त्रीको 
लास देखे । लासका इन्द्रियहरू जस्त नाक, मुख इत्यादिमा सर्पं परिरहेको 
थियो । त्यस्तै अर्को ठाउंमा पुगे । त्यहां एक आदमाईले भाडोँमा पानी 
खन्याएर त्यसलाई उमालिन्‌ र त्यो उम्लिएको तातौ पानी भएको रलो 
भाडोमा आफ हाम्फालिन्‌ । एकक्षणपच्ि उसको शरीरको मासु र हाड 
अलग अलग हुने गरी चछुद्टिए । सवे हाड जति बाहिर निस्कन थाले र 
सवे एक ठाऊंमा एकत्रित भएर आईमारईको रूप लिए र त्यसरी हाडबाट 
परिणत भएकी आदमाईले भाडोँ भित्र रहेको मासु खान थाली । फेरि अर्को 
पटक उनीहरूले एडटा भयावह रूख जस्त आकृतिको जन्तुलाई देखे । 
उसको पुरे शरीर विभिन्न प्रकारका जनावरहरूले भरिएको धियो । ती 
जनावरहरू (कीराहरू) ले त्यो जीवलाई टोकेर खि थिए । असह्य पीडा 
सहन नसकी ऊ टूलो करुण स्वरले विलाप गर्द चिच्याडंदे धियो । 

मौद्गल्यायन र श्रीजात अभे यात्रा गद थिए। एउटा ठडंमा एउटा 
व्यक्तिलाई हिंसक जनावरहरूका टाउका भएका प्राणीहरूले घेरिराखेको 
देखे । ती सवे जनावरहरूले त्यो व्यक्तितिर वाण प्रहार गर्दै थिए । जसले 
उसको शरीर प्रज्वलित भटइराखेको धियो । पीडाले त्यो व्यक्ति बेस्सरी 
चिच्याइराखेको थियो । त्यस्तै गरी, एकजना व्यक्ति विभिन्न प्रकारका 


८४२९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


अस्त्रशस्त्रहरू माथि बेतोडले दगुरिराखेको धियो । ती अस्त्र (हतियार) 
हरूको धारले उसको शरीर क्षतविक्षत भटसकेको थियो । श्रीजात र 
मोद्गल्यायनले सात शय योजन अग्लो हाडे हाडले बनेको एउटा विशाल 
पर्वत पनि देखे । त्यो पर्वत ठंग उभिएकाले समुद्रमा अंध्यारो एको 
थियो । श्रौजातले “यी सवे के हुन्‌ ?” भनी मौद्गल्यायनलाई सोद्धा मौद्‌ 
गल्यायनने "समय आणएपच्छि बताउंँला' भनेर जवाफ दिए । त्यसपचछ्छि उक्त 
पहाडको पद्धाडिपट्टिको फेदवाट उनीहरू सरासर हिंडे । 

केटी समय (दिन) पचि मौद्गल्यायन विश्राम गरिरहेको बेला यही 
उचित समय हो भन्ठानी श्रीजात मौद्गल्यायनकहां भेट्न गए । मौद्‌- 
गल्यायनले पनि उचित समय नै ठानेर श्रीजातका प्रश्नहरूको उत्तर दिन 
थाले । ती स्त्री जसलाई सबैभन्दा पहिले भेटिएको धियो, पूर्वकालमा राज- 
गृह नगरमा वस्ने महासर्वं नामक व्यक्तिकी पत्नी धि । एकपल्ट उनका 
पतिले उनलाई सामुद्रिक यात्रामा लग्यो । ऊ पटक पटक एनामा आपनो 
रूप नियालेर हेर्दथी । आफ्नो रूपप्रति एकदम रलो आसक्ति धियो ती 
स्त्रीमा । तर एडटा कष्कुवाको कारणले उनीहरू यात्रा गरिरहेको जहाज 
पानीमा इवी दुर्घटनाग्रस्त हदा पति-पत्नी दुवैको मृत्यु भयो । त्यसपचछि 
ती आद्रमाईले सर्पं भएर जन्म लिई र पूर्वं जन्ममा आफ्नो रूपप्रति रलो 
आसक्ति भएको कारणले यस जन्मा पनि आफ्नो त्यो पूर्वजन्मको मृत 
शरीरका इन्द्रियहरूमा वास गर्न थाल्यो । त्यसेले भनिन्छ, मरने बेला मानिस 
जुन चीजप्रति आसक्त भयो त्यसैमा उत्पन्न हुन्छ । श्रीजातले सोधे, “प्राणी 
दुर्गतिमा किन जन्म लिन पुग्छ ?” मौद्गल्यायनले जवाफ दिए, “प्राणी 
आपनै दुष्कर्मको फलस्वरूप नरक, इत्यादि दुर्गतिमा जन्म लिन पुर ।" 
जब ऊ शीत नरकको अत्यन्त चिसोले छटपदछिन धथाल्छ, तब तातो ठं 
खोज्दे उष्ष नरकमा जन्मिन्छ । फेरि, प्रचण्ड ताप सहन नसकी ऊ शीत 
नरकमै जन्मिन्छ । जब कूनै व्यक्तिले घेरे भोजन खाएपच्ि अघाउंछ, तव 
भोजन वा पेयप्रति वितृष्णा हुन थाल्छ्‌ र उसले त्यसबेला सोच्छ, “यो 
भोजन र पेय (पिडने वस्तु) त कटहिल्यै देखने नपरोस्‌ ।” त्यसको फलस्वरूप 
ऊ प्रेतलोकमा जन्मिन्छ । धर्म-उपदेश सुनेर क्रोधले चुर चुर भई कसले 
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यस्तो सोंच्छ, “यस्तो त मैले कटिल्यै सुन्नै नपरोस्‌ ।" त्यस्तो प्राणी तिर्यक्‌ 
लोकमा जन्मिनेद्ध । 

आपने मासु खाने आडमाई पूर्वजन्ममा एउटी नोकर्नीं थिई । एक 
गृहस्थीको घरमा काम गर्थी। त्यो गृहस्थीले एकजना भिक्षुलाई तीन महिने 
वर्षावासका लागि आफ्नो घरमा आमन्त्रण गरेको थियो र तदनुसार बन्दो- 
वस्त पनि मिलाएको धियो । त्यसको लागि भिक्षुलाई दिनदिनै स्वादिष्ट 
भोजन ती नोकर्नीलाई दिएर पठाइन्थ्यो । एकदिन गृहणी (मालिकनी) 
ले नोकर्नीलाई सोधिन्‌, "भिक्ुलाई भनेर लगेको भोजन तिमी आफै त 
खांदिनौ ?” यस्तो करा सुनैर नोकर्नीलि पनि तुरन्तै जवाफ दिई, ^त्यस्तो 
किन गथेँ र मेले ? ममा पनि भिक्षुप्रति श्वद्धाद्क। हो म भिक्षुले खाइसकेर 
बचेको भोजन मात्र लिन्छुं । त्यो भन्दा पहिले मैले कहिल्यै खाएकी छैन । 
यदि खाएकी भए म॒ आपनै मासु खानेद्छु ।" यसरी क्रिया खाएकीले नो 
कर्नीको यस्तो अवस्था हुनपुग्यो । 

रूख आकृतिको पुरुष पूर्व जन्ममा लित नाम गरेका भिक्षु धिए । त्यो 
भिक्षु संघ-व्यवस्थापक थियो । त्यसवेला उसले संघका सम्पत्तिहरूको 
दुरुपयोग गरेर आफले लिन्थ्यो र गृहस्थीहरू र आफन्तहरूलाई वांड्थ्यो । 
ती सम्पत्तिको त्यसरी उपभोग गरिन्ध्यो । संघको सम्पति हिनामिना गरेको 
फलस्वरूप आज त्यो व्यक्तिको यो रूप भयो । 

त्यो व्यक्ति जसलाई विभिन्न प्रकारका हिंसक जनावरहरूका टाडका 
भएका जीवले वाण प्रहार गद थिए, त्यो पूर्वजन्ममा एकजना व्याधा धियो । 
विभिन्न प्रकारका हिंसक जनावरहरूका टाडका भएका जीव त्यही प्राणी 
थियो जसलाई त्यो व्याधाले मारेको धियो । 

धारिला हातहतियारमाथि दौडने मान्दछे पूर्वजन्ममा राजाको सेनापति 
थियो । उसको मृत्युपचछ्छि त्यो रूपमा जन्मिएको हो । ती सबै सतत्वहरू 
मृत्युपछि महानरकमा जन्मिनेछछन्‌ । हाडहरूका त्यो विशाल पर्वत चाहं 
तिम्रो आफ्नै पूर्वजन्मका हाडहरू हुन्‌ । पूर्वजन्ममा तिमी एक विशाल काय 
भएको लामखुद्रे धियौ । तिमी सयौ वर्षसम्म आफ्नो मुख खुल्ला राखेर 
सुत्दथ्यौ । एकपल्ट एकजना उपासक पांच सय व्यापारीहरूको साथमा 
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सामुद्रिक यात्रा गर्दैथियो । यात्रा गर्दा गर्दै जहाज त्यो टूलो लामखुद्रेको 
खुल्ला मुखभित्र छिर्ने लागेको धियो, त्यही क्षण सबेले एकै स्वरमा बुद्धलाई 
वन्दना' भन्न थाले । यति उच्चारण हुने वितिकै लामखुद्रले आफ्नो मुख 
बन्द गय्यो र त्यही मय्यो । पछि एक राक्षसले त्यो लामखुटरको मृत शरीर 
लाई बाहिर निकाली त्यहांँ राखिदियो । त्यो विशाल लामखुदरेको रगत, मासु 
जम्मै नष्ट भएर गए, खाली हाडहरू मात्र बांकी रहे । यस्तो कुरा सुनैर 
बुढो श्रीजातको मनमा रलो संवेग उत्पन्न भयो । त्यसपच्छि उसले पहिले 
आफूले सुनैका उपदेशहरूको भावना गर्न थाल्यो र तत्कालै अर्हतपद प्राप्त 
गव्यो ॥* 


६. संघरक्षित : पांचौ परिच्छेदमा संसारको दुःख सम्बन्धी व्याख्या गर्ने 
क्रममा संघरक्षितले प्रेत दर्शन गरेको विवरण उल्लेख भएको थियो । 
श्रावस्ती नगरका एक सम्पन्न गृहपति बुद्धरक्षितका पुत्र थिए संघरक्षित । 
उनले शारिपुत्रवाट उपसम्पदा प्राप्त गरेका थिए र पदि त्रिपिटकधर पनि 
वनेका थिए । त्यस समय, उनका पांचसय मित्रहरूको समूह सामुद्रिक 
यात्रामा जानको लागि तयार भएर बसेका थिए । ती साथीहरूको जमातले 
संघरक्षितलाई पनि आफूहरूसंगै पठाउनको लागि भगवान्‌ वुद्धसंग विनम्र 
आग्रह गरे । भगवान्‌ बुद्धले "सवे भय र आपद्विपदहरूलाई सहेर यात्रा 
गर्नु" भनेर संघरक्षितलाई जाने अनुमति दिनुभयो । जब संघरक्षित जहाजमा 
चटेर आप्ता साथीहरूसंग यात्रा गदे थिए, त्यसवेला सागरमा नागहरूले 
भने, "संघरक्षित हामीलाई दिनुहोस्‌ ।" साथीहरूले नागहरूको आग्रहलाई 
स्वीकार गरेनन्‌ । तर विदाईको बखत भगवान्‌ बुद्धले भन्नुभएको करा 
सम्भी संघरक्षित सरासर नागहरूसिते गए र तिनीहरूलाई धर्मोपदेश 
दिएर धान्य तुल्याए । साथीहरू सामुद्रिक यात्रा पूरा गरेर फकिंराखेका 
बेला, नागहरूले संघरक्षितलाई लगी त्यहं नहाजमा राखिदिए । सामुद्रिक 
यात्रा समाप्त गरी सवेले कुनै ठाउंमा विश्राम गर्ने निधो गरे र विश्राम 
गरे । भोलिपल्ट संघरक्षित उट्नु अगावे उनका साथीहरू सवे उनलाई 
त्यते एक्लै छोडेर हिंडिदिए । व्युभ्ेर यताउता हर्दा संघरक्षितले कयैलाई 
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पनि देखेनन्‌ । उनलाई घर फकने बाटो पनि थाहा थिएन । यसरी बाटो 
विराएर यता उता भौतारिदे हिड्दा हिड्दे संघरक्षित एउटा विहारमा 
आदइपुगे । त्यहाँ संघरक्षितले भिक्षुहरूले भोजन गर्न लागिराखेको दुश्य 
देखे । धेरै भोजनका परिकारहरू सजाएर राखिएका थिए । जव भोजन 
पस्किन थालियो, तब त्यो विहार अदृश्य भयो, थाल र खानेकुरा पनि 
हथौडा र तलवार आदिमा परिणत भए । पहिला खान बसेका मानिसहरूले 
त्यही हथौडा र तलवारले एक अर्कालाई प्रहार गर्न लागे । भोजनको समय 
वितेर दिङंसो भएपच्छि, त्यो विहार पहिले भौ देखापय्यो, त्यहां पहिलेजस्तै 
भिक्षुसंघ धियो । यस घटनाको कारण सोद्धा “हामीहरू पूर्वजन्ममा काश्यप 
वुद्धको घर्म शासनमा भिक्षु धियौ । हामी भोजन गर्ने समयमा फगडा 
गर्थ्यौ । त्ययैको फलस्वरूप आज हाम्रो यो दशा भयो । त्यस्तो कर्म गर्न 
नहुने रहे ।” भनी जवाफ दिदयो । 

त्यो विहार छोडर संघरक्षित अधि बदृदे गए । उनले फेरि पहिलेके 
जस्ते अर्को विहार देखे । विहारमा बस्नेहरूले संघरक्षितलाई भोजनको 
लागि बोलाए । पहिलेको विहारमा घटेको घटनाको सं्रना ताजै थियो, 
त्यसैले संघरक्षित तिनीहरू कहां जान मानेनन्‌ । भिक्षुसंघ भोजन ग्रहण 
गर्न बसे । भोजन परिकने वित्तिके विहार त एक विशाल आगोको ज्वालामा 
परिणत भयो जसमा जलेर सवे भष्म भए । भोजनको समय वितेर 
दिंसो हुनासाथ फेरि सवे पहिले जस्त भए । यस विचित्र घटनाको बारे 
पनि सोद्धाखेरी "हामी काश्यप बुदढधको धघर्मशासनमा भिक्षु धियौ । त्यस- 
बेला सर्वसाधारण भक्तजनहरूले चढाएका दानद्रव्यहरूको हामीले दुरु- 
पयोग गयौ । त्यसैको फलस्वरूप आज हामीहरू यहाँ उत्पन्न भयोौँ ।" 
भनेर एकजनाले उत्तर दियो । 

त्यहांबाट पनि सरासर अधि हिडेपचछ्छि संघरक्षितले स्तम्भ, भित्ता, पर्खाल, 
कुचो इत्यादि आकृतिका प्राणीहरूलाई देखे । एउटा जीर्ण एवं पातलो 
नसाले मात्र जोडिएको शरीरको माथिल्लो र तल्लो भाग नसा चुडिनासाथ 
अलग अलग च्ुद्टिए । त्यसवबाट असाध्ये पीडा भएकाले उनीहरू र्दे 
कराउंदे थिए । 
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त्यसपच्छि संघरक्षित त्यस ठाडंमा पुगे जहां पांच सय ऋषिहरू वस्दथे । 
संघरक्षित एक श्रमण भएकाले ती ऋषिहरूले “श्रमणहरू कुरौटे ह॒न्छन्‌ " 
भन्ने सोंची उसलाई बस्ने ठा नदिने निधो गरे । उनीहरू मध्ये एकजनाले, 
“केही नवबोली चूपचाप बस" भन्दे भान्छा कोठामा संघरक्षितलाई बस्न 
दियो । रातको पहिलो प्रहर र मध्यरातमा त्यहां बसिरहेकी एकजना देवी- 
ले आएर संघरक्षितसित धर्मोपदेशको लागि याचना गरिन्‌ । ^त्यसो गरं 
भने म यस ठाउंबाट निकालिनेचु" भन्दै संघरक्षितले उपदेश दिन माने- 
नन्‌ । रातको अन्तिम प्रहरमा “अव त विहान हुनै लाग्ये, उपदेश दिए पनि 
केही फरक पर्नक्छैन" भनी सोच्दै संघरक्षितले धर्मोपदेश दिए । पांच 
शय ऋषिहरू पनि धर्म सुन्न त्यहांँ आए । ती देवीको शक्तिले गर्दा ती 
ऋषिहरू एकले अर्कालाई देखन नसक्ने भएका धिए । उपदेश सुन्दा सुन्दे 
उनीहरूले अनागामी भूमि प्राप्त गरे । त्यसबेला फेरि एकले अर्कालाई 
देख्न सकने भएपच्छि उनीहरूले साधुवाद भन्न थाले । त्यसपद्ि उनीहरूको 
मनमा भगवान्‌ बुद्धलाई भेटने अभिलाष जागृत भयो । उनीहरूले संघ- 
रक्षितसित सोधे, “हामी आ-आप्नो ऋद्धिबलद्रारा भगवान्‌ बुद्धकहां जाओ 
कि तपाई नै हामीलाई आफनो ऋद्विवलद्रारा त्यहां लग्नुहन्छ ?" त्यो सुनैर 
संघरक्षित निराश भए किनभने त्यसबेलासम्म उनी पृथग्जन नै थिए। 
“तपार्हरू एकचिन यहाँ पखदे गर्नुहोस्‌ है । मेरो त्यहांँ केटी काम छ ।" 
भन्दे संघरक्षित एउटा रूखको छहारी तफ गए । त्यहांँ बसेर उनले पहिले 
सुनैका उपदेशहरूको गम्भीर भावना गरे र एकै क्षणमा उनी अर्हत भए । 
त्यसपच्ि सवे ऋषिहरूले संघरक्षितको चीवरको कुना समातेर संगसंग 
भगवान्‌ वुद्कहां आदपुगे । वुद्रवाट उपसम्पदा प्राप्त गरेर पछि सवे अर्हत 
भए । 

प्लाष्टर, पर्खाल जस्ता नारकीय सत्त्व त्यहां किन देखापरे भन्दापूर्वजन्ममा 
यिनीहरूले संघ वस्ते विहारलाई फोहर गरेका धथिए । यिनीहरूले खम्बा, 
भित्ता जहां तहीं थुक, सिगान इत्यादि फालेर वा पु्छैर फोहर गरेका कारणले 
त्यहाँ त्यसरी उत्पन्न भएका हुन्‌ । कुचो जस्ता प्राणीहरूले पनि पूर्वजन्ममा 
संघको कुंचाहरू आपने काममा प्रयोग गरेका थिए । एउटा नसा मात्रले 
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शरीरको माधथिको र तलको भाग जोडिएको प्राणीले त्यस्तो दुःख किन 
भोग्नुपय्यो भन्दा पूर्वजन्ममा यिनले गर्मी ऋतुमा प्राप्त भएको संघको 
आम्दानी, दान सवे त्यही बेला संघलाई नवुाई हिउद ऋतुमा मात्र 
बुाउने गर्थ्यो र हिउदमा प्राप्त भएका चीज वर्षा याममा बुभ्ाङंथ्यो । 
त्यसैले गर्दा त्यस्तो कर्मको फल भोगनुपग्यो । त्ययैले त्यस्ता कर्महरू 
गर्नुहुन्न । मुख कुल्ला गरेर जथाभावी पानी पिच्च गरी फ्याल्दा गर्दा पनि 
त्यस्तो भयानक नारकीय दुःख भोगनुपर्दोरहेद्ध ॥* 


७. श्रोणकोटीकर्ण : परिच्छेद ५ मा प्रेतहरूको वारेमा व्याख्या गरिंदा 
श्रोणकोटीकर्णको नाम उल्लेख भएको धियो । विनय-आगमको अनुसार 
मध्यदेशमा श्रवन नक्षत्रको दिनमा रत्न-कुण्डलले युक्त एकजना बालकको 
जन्म भयो । उनको नाम श्रोणकोटीकर्णं राखियो । 

उमेर बद्दे गएर वयस्क युवा भडसकेपद्छि एकदिन श्रौणकोटीकर्णले 
माधि कौसीमा वसी काम गरिरहेका बेला टाढा खेतमा आपनो बुवाले 
एकदम परिश्रम गरी काम गरिरखको देखे । उनको बुवाले त्यस्तो प्रचण्ड 
टन्टलापुर घाममा पसिना चुहाउंदे काम गरिराखेको धियो । उनको बुवा 
घर फर्केपच्ि श्रोणकोटीकर्णले सोधे, “किन त्यस्तो कटठीन परिश्रम गर्दै 
काम गरिराख्नुभएको अधि ? तपाई किन यत्रो मिहेनत गर्नुहुन्छ ?" 

उनको बुवाले जवाफ दियो, "मिहेन नगरेर के गर्न, छोरा । हामीले 
जुन सम्पत्ति उपभोग गर्दै अहिले, त्यो त्यये आएको भन्ठान्यौँ तिमीले । 
गमी, जाडो केही नभनी अनेक कष्ट कठीनाई सहेर, बलिदान गरेर काम 
गरेर बल्ल ती सव जोड्न सफल भए ।" यति भनिसकेपच्ि, धनसम्पत्तिको 
कोष्ठागारे खोलेर पिताले श्रोणकोटीकर्णलाई देखाइदियो । आफ्नो पिताले 
आूलाई पनि व्यापार गर्नको लागि प्रस्थान गर्न यी सब चीजहरू देखाई- 
रहनुभएको त होडन ? भन्ने विचार मनमा लिई श्रोणकोटीकर्णले आफू 
पनि बाहिर गद व्यापार गरेर धन कमाएर ल्याउने निर्णय गरे । हुन त 
उनका मातापिताले उनलाई रोक्ने हरसंभव प्रयाश त गरेका थिए । तर 
आफ्नो छ्ोराको अटल निर्णयको अगाडि उनीहरूको केटी चलेन । 
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त्यसपद्ि श्रोणकोटीकर्णं आफ्ना केही नोकरचाकरहरू, दुरईटा गधा र 
केटी सरसामाग्रीका साथ थुप्रै अन्य व्यापारीहरूसित समुद्र पारी व्यापार 
गर्न प्रस्थान गरे । श्रोणकोटीकर्णलाई सवे व्यापारीहरूको नाइकेका रूपमा 
चुनियो । व्यापार निष्ट्याएर समुद्र मार्ग वाटे यिनीहरू भोलिपल्ट घर 
फरकिन तयार भएर वसिरहेका थिए । त्यस राति सवे आरामपूर्वक निदाए । 
तर भोलिपल्ट श्रोणकोटीकर्णं विहान भएपच्छि पनि निकै अवेरसम्म सुतिनै 
राखे । उनका सवे सहयात्रीहरू पहिल्यै उनलाई छोडेर गइसकेका थिए । 
उनका नोकरहरू पनि त्यहांवाट गए । मात्र साथमा ल्यादएका दुरईटा 
गधा थिए । आप्ना साथीहरूलाई बाटैमा भेटन श्रोणकोटीकर्ण गधा चढेर 
बेस्सरी कुदे । तर निके अत्तालिएकाले उनले बाटो नै विराए । भौतारिंदा 
भोतारिदे उनीएक फलामे नगरमा आद्रपुगे । त्यहाँ असाध्यै भयानक द्रार- 
पालहरू उभिराखेका धिए । भोक र प्यास दुवै लागेकाले श्रोणकोटीकर्णले ' 
मलाई केही खानेकूरा दिनुहुन्छ कि" भनेर आग्रह गरे । "हामीले त भोजन- 
को नाम सम्म पनि सुनैका छैनौ" भनेर द्रारपालहरूले जवाफ दिए । 
“पूर्वजन्ममा हामीहरू तक्षशिलाका निवासी धियँ । असाध्ये कञ्जुश भएर 
हामीले त्यसबेला दान दिएनौँ । त्यसके फलस्वरूप आज हामी यस प्रेतलो 
ककम उत्पन्न भएका छौं । यदि तपाई मनुष्य लोकमा फर्केर जादे हनुहन्छ 
भने कृपया हाम्रो लागि एउटा काम गरिदिनुहोस्‌ है । हाम्रो भान्छाको 
चूलो भित्र एउटा सुनको चूर्णले भरिपूर्णं भांडो राखिएको छ । त्यसलाई 
हामीले लुकाएर राखेका धिर्यौँ । यो करा तपारईले हाम्रा आफन्तहरूलाई 
सुनाइदिनुहोस्‌ र त्यो सुनले भरिएको भांडो निकालेर आर्य कात्यायनलाई 
चटढाएर हाम्रो लागि दान दिन्‌ भनी पनि भन्नुहोस्‌ । 

त्यहांबाट अधि बद्दे जांदा श्रोणकोटीकर्णं एउटा दिव्य महल नजीके 
आइपुगे । त्यस महलसित्र एक देवकन्या र देवपुत्र रतिक्रिडा गद थिए । जब 
सूर्यास्त भयो, त्यो महल पनि अदृश्य भयो । देवपुत्र एउटा हिंसक जनावर- 
मा परिणत भयो र देवकन्यालाई खान खोज्यो । फेरि सूर्योदय हुनासाथ 
त्यो महल फेरि देखापय्यो र सवे पहिलेके जस्ते भए । श्रोणकोटिकर्णले 
यस विचित्र घटनाको कारण के रहेद्ध भनी सोधे । ती आईमार्ईले जवाफ 


८८६ 


ॐ 


#) 


~ (~ न, म ५८ 
परिशिष्ट २: यन्थमा उद्छेलित महा्रुष्रूको संशित जीवनी 


दिद, “पूर्वजन्ममा म वासव गाडंकी वेश्या धिं । मैले आर्य कात्यायनवाट 
दिनमा कूनै काममिथ्याचार गर्ने छैन" भनी शील ग्रहण गरेकी धिं । 
त्यसै कारण दिनमा मैले दिव्य सुखभोग गरु तर राति नरकको दुःखभोग 
गरु । अहिले मेरी छोरी पनि वेश्यावृतिमा लागिरहेकी छे । "चूलोमूनि सुन 
सुनले भरिएको एडटा गाग्री छ, त्यसलाई निकालेर आर्य कात्यायनलाई 
मेरो तफबाट चढाउन्‌ र आप्ूले पनि वेश्यावृति त्यागनू भनी तपार्ईले मेरी 
छो रीलाई गएर भनिदिनुपय्यो । कृपया तपाईले मेरो लागि त्यति कृपा गरि 
दिनुहोस्‌ । 

श्रोणकोटिकर्णले त्यस्तो एकजना पुरुषलाई पनि देखे जसले दिनमा 
नारकीय दुःख भोग गर्थ्यो भने राति दिव्य सुख भोग्थ्यो । त्यसलाई 
सोद्धाखेरी के वुभ्ियो भने त्यो व्यक्ति पूर्वजन्ममा वासव नगरमा बस्ने एक 
कसाई धियो । उसले आर्य कात्यायनबाट कमसेकम राति हत्या नगर्ने शील 
लिएको धियो । त्यसै कारणले उसले राति दिव्य सुख भोग गर्थ्यो र दिनमा 
नारकीय दुःखभोग । त्यो पुरुषले श्रोणकोटीकर्णलाई भन्यो, “मेरो दछोराले 
पनि कसाईके काम गरिराखेको छ । उसलाई गएर एकचोटि भनिदिनुहोस्‌ 
कि तलवार राखने ठाउंमुनि सुने सुनले भरिएको एडटा भाडोँ छ । त्यसलाई 
निकालेर आर्य कात्यायनलाई दानस्वरूप चटढाउनू । उसलाई अवदेखि 
प्राणातिपात त्यागिदिनू्‌ भनेर पनि भनिदिनुहोस्‌ । 

श्रोणकोटिकर्ण त्यहांबाट पनि अधि बद्दे जांदा एउटा महल नजीके 
पुगे । त्यस महलमा एउटी सुन्दरी देवी आसनमा बसिरहेकी थद्‌ । त्यस 
आसनका चार खुटरामा चार प्रेतलाई वांधिएर राखिएका थिए । ती देवीले 
श्रोणकोटिकर्णलाई यथेष्ट मात्रामा भोजन टक्रयाइदिई र यस्तो भन्दे ऊ 
बाहिर गई, “यी प्रेतहरूलाई केहीपनि नदिनुहोस्‌ है ।” प्रेतहरूले “हामीलाई 
पनि खाने र पिउने कुरा दिनुहोस्‌' भनी श्रोणकोटिकर्णसंग माग गर्न थाले । 
श्रोणकोटिकर्णले केही भोजन उनीहरूलाई पनि दिए । चारजना प्रेतमध्ये 
एकजनाले त्यो भोजन ग्रहण गर्ते वित्तिकै पग्लिएको पिटलमा परिणत भयो, 
अर्कोले लिन खोन्दा धूलोमा परिणत भयो, त्यस्तै अर्का दुरईजनाले लिन 
खोज्दा क्रमशः पत्थर र खरानीमा परिणत भए । जब ती भोजन उनीहरूको 
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पेटभित्र गयो, उनीहरूलाई असाध्यै टूलो खप्नै नसकिने पीडा भयो । 
एकचिन पछि ती देवी फेरि फ्किन्‌, त्यसरी सहने नसक्ने गरी पीडा 
भोगिरहेका ती प्राणीहरूलाई देखेर भनिन्‌, "मैले तपार्दलाई यिनीहरूला्ई 
केटी नखुवाउनु भनेर गएकी हेन । तपार्ईले किन खुवाउनुभयो ? के ममा 
मात्र यिनीहरूप्रति अलिकति पनि दयाकरूणा छैन भन्टान्नुभएको तपार्ई- 
ले ? उनीहरू यसरी पीडाले छटपटिने भएकाले नै मैले यिनीहरूलाई केटी 
पनि खानेकुरा दिएकी थिन ।" त्यसपद्छि श्रोणकोटिकर्णले 'त्यस्तो कस्तो 
अकुशल कर्म गरेका कारण आज यिनीहरूले यो दुःख भोग्नुपय्यो' भनी 
देवीसित सोधे । देवीले जवाफ दिईन्‌, “पूर्वजन्ममा हामी पांच जना, अर्थात 
म, मेरा पति र मेरा तीन सन्तानहरूको परिवार थियोौँ । एकदिन मेरो पति र 
मेरा छोराहरू बाहिर गद्रहेको बेला म उनीहरूलाई स्वादिष्ट भोजन तयार 
गरी उनीहरूको बाटो रुग्दे बसिरहेकी धिं । उनीहरू फकिनुभन्दा अगाडि 
एकजना प्रत्येकवुद्ध मेरो घरको दैलोमा भिक्षा माग्दे आद्पुगे । प्रत्येक- 
वुद्रलाई दान दिन मसंग भोजन जुन मैले मेरा पति र छोराहरूका लागि 
पकाएका थिए, त्यही दिददिएं । एकच्िनपचछि मैले फेरि घरका मानिसहरूका 
लागि भोजन पकाडन थाले । उनीहरू भोजन पाक्देगर्दा एक्कासी आद्पुगे 
र आउनासाथ हामीलाई भोक लाग्यो, खाना ल्याउनुपय्यो' भन्दे खानाको 
लागि माग गरे । मेले उनीहरूको अनुपस्थितिमा भएका सवे घटना 
बताईदिएं र त्यही भएर अलिकता भोजन तयार हनमा अलिकति हिलो 
हनगयो भनेँ । उनीहरू यो सुनेर दिक्क भएर त्यो भिक्षुसित एकदम 
रिसाए पनि । एकजनाले रीसको कोंकमा भन्यो, "त्यो भिक्ुलाई हाम्रा 
खाना दिनुको सद्र पग्लेको पिटल दिनुपर्ने ।" अर्कोाले भन्यो, धूलो दिएर 
पठाउनुपर्नै", अर्कोले ्ुङ्गाहरू दिएर पठाउनुपर्ने' र॒ अन्तिमिका चाहिंले 
भन्यो, 'उसलाई त तात्तातो खरानी दिएर पठाउनुपर्न' । 

यी सब अपशब्दहरू यिनीहरूले रीसको कोंकले बोलिरहंदाखेरी 
ने मलाई थाहा धियो कि पुण्यानुमोदन गर्नुपर्ने ठाउंमा एक भिक्षुप्रति 
यस्ता अपशब्दहरू बोलेको फलस्वरूप अवश्यपति यिनीहरूले भयंकर 
दुःख पाउनेच्छने । मैले अनि मनमनै प्रण गरे, "उनीहरू दुःख भोगिरहेको 
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मेरो आंखाले प्रत्यक्ष देखन पाऊं । त्यही प्रण वा प्रार्थनाको बलले मैले 
यिनीहरूलाई आज यो अवस्थामा देखिराखेकी छु । मेले प्रार्थना नगरेकी भए 
म त्रायस्रंश देवभुवनमा जन्मिने धिं । यसरी हामीहरू यहां प्रेत भएर 
जन्मियोँ । प्रत्येकबुद्धलाई दान दिएको फलस्वरूप म यहाँ पनि बलसम्पन्न 
ने छु ।" यति भन्दे ती आदइमारईइले अन्य प्रेतहरूलाई भनिन्‌, “ल, तिमीहरूले 
अब ऋद्धिवलद्रारा श्रौणकोटिकर्णलाई उहांको घरसम्म पुव्याएर आन्‌ ।" 
यसरी एकचछिनमे श्रोणकोटिकर्ण आफ्नो घरमा पुगे । 

यसरी १२ वर्षसम्म प्रेतलोकमा श्रोणकोटिकर्णं चाहार्दे बसे । घर पुगे 
पच्छ उनले साथीहरूले आफूलाई निन्द्राबाट नव्युभराएकाले त्यसरी अलपत्र 
परेको कुरा कसेलाई भनेन । कयैले श्रोणकोटिकर्ण पहिले नै घर फरकिंसक्यो 
भन्यो, कसेले ऊ आदे भन्यो, कसैले ऊ पचि आडंदे भनी भन्यो । 
तर श्रौणकोटिकर्णका आमावावुले कसैलाई पत्याएनन्‌ । 

जव उनी आप्नो शहरमा आद्पुगे, प्रेतहरूका आफन्तहरूलाई 
आफूले भेटेका प्रेतहरूको सन्देश सवै पुय्याददिए । स्वाभाविकरूपले 
सुरुमा तिनीहरूले श्रोणकोटिकर्णलाई विश्वास गरेनन्‌ तर जब उनीहरूले 
सुनका घडा पाए, त्यसपच्छि मात्र उनीहरू विश्वस्त भए । श्रोणकोटिकर्णं 
फर्केर आएकाले उनका आमावावु पनि अत्यन्त खुयी भए । तर धेर दिन 
वित्न नपाडंदे, आपफ्ना आमावावुको मृत्यु भएपच्छि श्रोणकोटिकर्णले आर्य 
कात्यायन भन्तेकहां गएर प्रव्रज्या ग्रहण गरे । कालान्तरमा श्रोणकोटि कर्णले 
अर्हत्व पनि हासिल गरे ।° 


८. स्थविरक : परिच्छेद ५ मा जन्म दुःखको बारेमा व्याख्या गरिंदा स्थ- 
विरकको नाम उल्लेख भएको धियो । राजगृह नगरमा वस्ने एक धनाढय 
व्यापारीकी पत्नी पहिलोचोटी गर्भवती भट । स्थविरक आफ्नो आमाको 
पेटभित्र साठी वर्षसम्म रल्यो भनिन्छ । स्थविरक गर्भमा रहंदारहंदे उनकी 
आमाले एक एक गदे दश सन्तानलाई त जन्मादइसकेकी नै रहि । तेपनि 
स्थविरक गर्भम थिए । पछि ती आइमाईलाई टूलो घातक रोग लागोर मनै 
लागेकी थिह । उसले आप्तो पतिलाई भनी, “अश्रपनि मेरो गर्भमा शिशु 
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छ । म मरेपचि उसलाई निकाल्नुहोस्‌ ।"“ यति भन्दै पत्नीको देहवसान 
भयो । त्यो व्यापारीले जीवक वैद्यलाई बोलाएर शीतवन श्मशानमा ती 
आइमारईको गर्भवाट वच्चालाई निकाल्न लगाइयो । त्यो निकालिएको 
बच्चा नवजाल शिशु नै भएपनि चाउरी परेको बुढो व्यक्ति जस्तै 
देखिन्थ्यो । त्ययैले उसको नामे स्थविरक (01५ एण) राखियो । भगवान्‌ 
बुद्ले उसलाई सोध्नुभयो, “के तिमी बुदढो व्यक्ति हौ ? ” स्थविरकले जवाफ 
दियो, "हो, भगवान्‌, म बुढो नै हं ।" 

दश वर्षसम्म स्थविरक घरमै वस्यो । त्यसपछि सत्तरी वर्षको पाको 
उमेरमा ऊ प्रव्रजित भयो । एकचोटि अन्य पच्चीस जना भिक्षुहरूसित 
गृद्धकुट पर्वतमा वर्षावास बसिरहेका वेला, स्थविरक वाहेक अन्य सवे 
भिक्षुहरूले अर्हत्व फल प्राप्तगरे । यसले गर्दा स्थविरकको मनमा रलो 
नैराश्य छायो । यसरी व्यर्थमा वांचिरहनु भन्दा मर्नु नै वेश भनी सद्दे 
उसले आत्महत्या गर्ने प्रयास गय्यो । 

भगवान्‌ बुद्धले विचार गर्नुभयो, “अव स्थविरकलाई विनीत गने समय 
आयो ।” अनि आफ्नो ऋदधिवलले उहाँ स्थविरककहाँ पुरनुभयो र धर्मोपदेश 
दिनुभयो । त्यसपच्छि स्थविरकले पनि अर्हत्वपद लाभ गय्यो । 

भिक्षुहरूले भगवान्‌ वुद्धसित स्थविरक भन्तेका कर्म-विपाकका वारेमा 
आप्ना जिज्ञासा व्यक्त गरे । त्यसको जवाफमा बुद्धले भन्नुभयो, “पहिले 
पहिले, भगवान्‌ काश्यप बुद्रको शासनकालमा एक श्रेष्ठीपुत्र धियो । उसले 
एक अर्हतवबाट प्रव्रज्या ग्रहण गव्यो । एकपल्ट त्यो ठाउंमा टूलो उत्सव 
भयो । त्यहां हेर्न जान त्यो श्रष्टीपुत्रले आप्तो आचार्यसंग अनेक चोटी 
याचना गव्यो । अर्हतले भन्ध्यो, केही बेर पर्खन्‌, यस बीच कुशल कर्म 
गर्नतिर लाग्नु' । यस्तो जवाफ सुनेर श्रेष्ठीपुत्रलाई टूलो रीस उट्यो र 
रीसके कोंकमा उसले 'टीक छ, उसोभए, यहीं घरवाट बाहिर ननिस्किन 
यही अंध्यारो कोठामा साढी वर्षसम्म त्यसै परिरहन्‌ " यस्तो कटु वचनको 
विपाकफलस्वरूप यस जन्ममा उसले साठी वर्षसम्म आमाको गर्भमा 
बसेर दुःख भोगिराख्नुपय्यो । पूर्वजन्ममा उनले स्कन्ध, आयतन, धातु, 
प्रतीत्यसमुत्पाद आदिमा पारंगत्व हासिल गरिसकेका थिए । तर त्यो 
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अकुशलकर्मको कारणले उनलाई यस जन्ममा अर्हत्व प्राप्त गर्नमा निके 
ठ्लो कठिनाइ भयो ।"< 


९. राजा क्किका सात पुत्री : आपने शमसुखमा मात्र चासो राखने मध्यम 
पुरुषको दृष्टान्तको रूपमा कर्म-फल सम्बन्धी छै परिच्छेदमा राजा कूकि 
र उनका सात पुत्रीहरूको उल्लेख भयो । विस्तृत वृतान्त यस प्रकार छ : 

पहिले पहिले काश्यप बुद्धको शासनकालमा कृकि नाम गरेका एकजना 
दानपति राजा धिए । उनका सातजना युवती दछोरीहरू धिए । उनीहरूको 
मनमा संसारप्रति वैराग्य भावना उत्पन्न भयो । आप्ना माता-पितालाई 
वन्दना गर्दे मधुर स्वरमा उनीहरूले यस प्रकार संसारप्रति आफ्नो वैराग्य 
भावना व्यक्त गरे : “यो संसार पानीमा देखिने चन्द्रमाको प्रतिबिम्ब समान 
क्षणिक र सारहीन छ ।” यसरी उनीहरूले मध्यम पुरुष (केवल आफ्नो मात्र 
मुक्तिको आकांक्षा राख्ने व्यक्ति) का चित्त उत्पाद गरे । तर उनीहरूका 
मातापिताले यस्तो भने, “तिमीहरू अहिले तरुणी छौ । अहिले सुखभोग 
गर्ने समय हो । आप्नै इच्छापूर्तिं नभडइकन पनि तिमीहरूलाई तपोवन जाने 
आज्ञा कसरी दिर ?" 

यसरी सन्तानको वात्सल्यले गर्दा, अत्यन्तै दुःखी मनले आप्ता छोरी- 
हरूलाई प्रव्रज्या ग्रहण गर्नवाट रोक्न खोजे । तपनि मातापिताको केही 
सीप लागेन । ती सात कन्याहरू तपोवन गए छ्डे र तपश्चर्यावाट यस 
भवसागरवबाट मुक्त भए । 


१०. महादत्त (महादान) : मत्री उत्पादका दुष्टान्तका रूपमा ब्राह्मण 
महादानको उल्लेख परिच्छेद ७ मा दुईचोटि भएको थियो । उनको कथा 
यस प्रकार द्ध: 

प्राचीन कालमा महादान नाम गरेका एकजना ब्राह्मण थिए जो कला 
आदि सवे विद्याहरूमा पारंगत थिए । एकचोटि नगरबाट बाहिर गएका 
बेला उनले दरिद्र, रोगी इत्यादि हरूलाई देखे । तिनीहरूलाई देखेर उनको 
मनमा टूलो संवेग उत्पन्न भयो । उनी सरासर अधि वृदे जांदा एक 
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ठांउमा कसाई र शिकारीहरूले पक्षी, मृग इत्यादि जनावरहरूलाई माद 
गरेको देखे । घर फर महादानले आले देखेका कुराहरू र कसरी 
प्राणीहरूले अकुशल कर्म गरिरहेका थिए सवे आपना आमावावुलाई बताए । 
त्यो घटनाले महादान अत्यन्तै दुःखी भए । उनले आपफ्ना आमावबावुलाई 
भनेर दश हजार योजनसम्मको परिधिमा रहने सवे प्राणीहरूलाई अन्न, 
धन आदि यथेष्ट मात्रामा बाडइन लगाए । यस प्रकार प्राणीहरूलाई सन्तुष्ट 
पारियो । तर दान दिंदा दिदे आमावावुको घुकुटी नै रित्तियो । अव दिनलाई 
केही बांकी रहेन । त्यसपछि कसरी धन कमाउन सकिन्छ भन्ने सोँचमा 
डुवी महादानले अन्तमा रत्नहरूको खोजी गर्न सामुद्रिक यात्रा गर्ने निधो 
गरे । 

आमावावुसंग अनुमति मांगेर उनी पांचसय साथीहरूसित सामुद्रिक 
यात्रामा निस्के । सातदिनसम्म सामुद्रिक यात्रा गरिसकेपच्छि उनीहरू 
मणिद्रीपमा आइपुगे । उनीहरूले त्यो द्रीपमा विभिन्न प्रकारका बहुमूल्य 
मणि रत्तहरूलाई जम्मा पारे । घर फकिने बेला भएपच्ि महादानले आप्ना 
मित्रहरूलाई भने, "तिमीहरू जादि गर । नागराजको महलवाट चिन्तामणि 
रत्न नलिदकन म घर फकँर जानन । त्यो मणिले म सत्त्वहरूलाई अक्षय 
दान गर्नु ।" 

त्यसपच्छि महादानले पुनः सामुद्रिक यात्रा सुरु गरे । समुद्रमा रहने दुष्ट 
सर्पं र राक्षसहरू सवेलाई मेत्री-भावनाद्रारा शान्त पारे । तिनीहरू सवेले 
महादानप्रति टूलो श्रद्धा व्यक्त गरे । तिनीहरूले महादानलाई आकाशवाट 
उडाई लगेर तुरुन्तै चारसय योजन टाढासम्म पुव्यारईदिए । 

त्यहांबाट पनि अधि बद्दे गएपचछि महादान चांदीले बनेको एउटा 
विशाल भवननेर पुगे । त्यो भवन वरिपरि सर्पे सर्पं थिए । मैत्री भावना 
गरेपछ्छि ती सर्पहरू शान्त भए र वशमा आए । तत्पश्चात महादान 
निर्भिकपूर्वक त्यो भवनभित्र पसे । सप्तरत्नद्रारा निर्मित सिंहासनमा 
विराजमान भएका नागराजले महादानलाई एकदम भव्यरूपले स्वागत 
गरेर "यहाँ किन आउनुभएको' भनी सोध्यो । जवाफमा महादानले भने, 
“जम्बुद्रीपका प्राणीहरू अहिले दरिद्रता र भोकमरीले छटपटिराखेका छन्‌ । 
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उनीहरूको त्यो दुःख निवारण गर्नका लागि म यहाँ चिन्तामणि रत्न लिन 
आएको हुं ।" महादानको त्यत्रो ठटूलो अध्याशयदेखि प्रसन्न भएर नाग- 
राजले उनलाई एक महिनासम्म आतिथ्य सत्कार गरी त्यही नागलोकमे 
राख्यो । त्यहां बसिरहेका बेला महादानवबाट राजाले चार स्मृत्युपस्थानका 
शिक्षा प्राप्त गय्यो । नाग लोकमा धेरै समयसम्म बसिसकेपचि महादानले 
राजाको मन जित्न सफल भएर पदि मणि पनि प्राप्त गरे । महादानले 
'्यो चिन्तामणि रत्नको प्रभाव कति छ ?' भनी सोद्धा राजाले जवाफ दियो, 
"दुई हजार योजनको परिधि जे चाहिएको हो ती सबै, अर्थात इच्छानुसार 
अन्न, धन इत्यादि वर्षा गराइदिन सक्छ यो मणिले ।” मेरा इच्छाहरू यस 
मणिले पूरा गरिदिन नसक्ने रहे त्यसो भए, यहांबाट अन्ते कतै खोज्न 
जानुपय्यो भनी सौँच्दै महादान त्यहांबाट प्रस्थान गरे । 

अधि यात्रा गर्दा गदे महादान एउटा वेदुर्यले निर्मित घरको नजीक 
पुगे । त्यहां पनि पहिलेको भवनमा जस्तै भयानक सर्पहरूको पहरा 
थियो । पहिले जस्ते मेत्री भावना गरी यिनीहरूलाई पनि शान्त पारिसके 
पछि महादान भवन भित्र पसे । त्यहां पनि नागराजले पहिले जस्त भव्य 
स्वागर गरी आडउनाका कारण सोध्यो । 

सवे महादानले पूर्ववत्‌ बताए । त्यहांँ महादान दुई महिनासम्म बस्दा 
राजालाई चार ऋद्िपादसम्बन्धी उपदेश दिए र अन्तमा राजाबाट मणि 
पनि हासिल गरे । पहिले जस्ते महादानले त्यो मणिको प्रभावको वारेमा 
जान्न खोज्दा नागराजले भन्यो, “यो मणिले चार हजार योजनसम्मको 
परिधिभित्र येथेष्ट अन्न, धन आदि वर्षाडन सक्छ ।” महादानलाई त्यतिले 
पनि चित्त वुभ्ेन । फेरि त्यो ठंड छाडी अन्ते खोजी गर्ने उदेश्यले प्रस्थान 
गरे । 

जांँदा जादे उनले सुनले बनेको एडटा देदीप्यमान भवन देखे । 
पहिलेजस्तै त्यहां पहरा दिदे बसेका सर्पहरूलाई मैत्री भावनाले शान्त 
पादै भवनभित्र प्रवेश गरे । त्यहांका नागराजले पनि खुब भव्यका साथ 
स्वागत-सत्कार गरी महादानलाई आडउनाका कारण सोध्यो र महादानले 
सवे पूर्ववत्‌ बताइदिए । त्यहांँ उनले सपरिवार नागराज गणलाई चार 
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महिनासम्म अनन्त धर्म पर्यायहरूको उपदेश दिए । अन्तमा मणि दिद्ंदा 
फेरी त्यही प्रश्न सोधे । जवाफमा नागराजले भने, “यसले आठ हजार 
योजनसम्मको परिधिभित्र आफ्नो प्रभाव देखाउन सक्छ ।" 

त्यसपच्छि महादानले विचार गरे, “यो जम्बुद्वीप त सात हजार योजन- 
सम्म मात्र फलिएको छ, जबकि यो मणिले आठ हजार योजनसम्म काम 
गर्न सक्छ भनेपच्छि यसले बल्ल मेरो इच्छा पूरा हुने भयो ।” 

पचि कूनैवेला महादान समुद्रको किनारामा बसेर विश्राम गर्दै धथिषए, 
उनी गहिरो निद्रामा इबेका थिए । चिन्तामणि रत्न नागलोकबाट लगिएकाले 
केही नागहरू दुःखी धथिए । त्यसेले महादान निदाइराखेको मौका छोपेर ती 
नागहरूले त्यो मणि चोरेर लगे । महादानले निद्रावाट व्युभिएर हेदखिरी 
त्यां मणि धिएन । त्यत्रो मिहेनत गरेर ल्याएको मणि त्यसरी अदुश्य 
हदा उनलाई ठूलो संताप भयो । “अव म यो समुद्रको पानी सवे निकाली 
सुख्वा जमीनमा परिणत गरिदिनेद्धु" भन्ते सोचाई लिएर कच्छुवाको खोलमा 
समुद्रको पानी खन्याउंदे अरू ठारंतिर फाल्दै गरे । 

उनको त्यो साहस र परिश्रम देखेर देवताहरू पनि उनलाई महत गर्न 
आए र आपफ्ना वस्त्र पानीमा भिजाएर अर्को ठाउंमा वस्त्र निचोरेर पानी 
फाले । हंदाहुदे समुद्रको पानी घट्दे जान थाल्यो । नागहरू एकदम डराएर 
महादानसंग माफी मागे र मणि पनि फर्काइ्दिए । 

त्यसपछि चिन्तामणि रत्न लिएर महादान घर फक । आप्तो छोरा- 
को वियोगमा विलाप गर्दै गदे उनका मातापिताका अन्धा भदसकेका 
धथिए । चिन्तामणि रत्नको प्रभावले उनीहरूको आंखा ठीक भए । महादानले 
पिताको धुकुटी रत्नै रत्नले टन्न भरिदिए । त्यसपच्ि जम्बुद्रीपवासीहरूलाई 
त्यसमणिको प्रभावले येथेष्ट मातव्रामा अन्न, वस्त्र, सुन, चांदी इत्यादि दान 
दिन उनी सफल भए । सवे सत्त्वहरूलाई दरिद्रतावाट छुटकारा दिलाई दश 
कुशल कर्मको वबाटोमा लगाइदिए ।“ 


११. मैत्रीबल : मैत्री उत्पादका द्ष्टान्तका रूपमा ब्राह्मण मत्रीवलको 
उल्लेख परिच्छेद ७ मा भएको थियो । उनको कथा यस प्रकार द्ध: 
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बोधिसत्त्व सिद्धार्थ (शाक्यमुनि बुद्ध) कूनै समयमा सवे प्राणीहरूप्रति 
मत्री भाव राख्ने मैत्रीबल नामक राजाका रूपमा थिए । संसारको कल्याण र 
हित चाहाने करुणावान राजा भएका कारण उनको महिमा दिगदिगन्धसम्म 
फलिएको धियो । राजा मैत्रीबल दान, करुणा, साहसिकता, सदा आचरण 
र विनयपूर्वक रहने तथा धर्मप्रमी, धर्माचरणले युक्त, अत्यधिक सद्गुणी 
भएका कारण लोककल्याणकारी कहलिएका धिए । 

प्रजावत्सल राजा भएका कारणले प्रजाको हरेक सुख र दुःख दुवैको 
ख्याल राजामा हने गर्दथ्यो । जसरी एक पिताले आपफ्ना सन्ततिहरूप्रति 
निस्वार्थरूपमा माया प्रदान गरेको हृन्छ त्यसरी नै राज्यको संचालन भएका 
कारण राज्य संचालनमा कुनै वाधा अड्चन आएको थिएन । 

राजा यस प्रकार सत्य, त्याग, शान्ति, प्रज्ञा आदि गुणले सम्पन्न भई 
सर्वसत्त्वको कल्याण मार्गमा लागि बोधिप्राप्तिको बाटोमा उन्मुख भद 
रहेका बेलामा ५ जना यक्षहरू मेत्रीवलको राज्यमा आए । यी यक्षहरूलाई 
उनीहरूको स्वामीले कुनै प्रकारको अपराधका कारण देश निकाला गरेका 
थिए । यी यक्षहरू मैत्रीबल राजाको राज्यका जनताहरूको प्रसन्नता, 
शान्ति र समृद्धि देखी इरश्यालु भई जनताको खुशी, शान्ति, अमनचयनलाई 
भङ़् गर्ने योजना बनाउन थाले । 

राजा मेत्रीवलको अपरिमित पुण्य तथा मौत्रीको प्रभावले जनताको 
तेज हरण गर्न उनीहरू असमर्थं भए । मत्रीबलको राज्यका कुनैपति प्रजाको 
शान्तिभङ्ग गर्न नसकेकाले यक्षहरू आश्चर्यचकित भए । उनीहरूलाई राजा- 
को विद्या, तपस्या, सिद्धिको कारणवाट कनैपनि विघ्न वाधा गर्ने असमर्थ 
भएका कारणले ती यक्षहरूले ब्राह्मणको रूप धारण गरी घुम्न थाले । 

यक्षहरू घुम्ने क्रममा एक गोपालक जौ बनमा घुम्ने गर्दथे उसलाई 
एउटा स्खको फेदमा हरियो दुवोमा बसिरहेको देखे । उसले जुना लगाएको 
तथा जङ्गली फ़ूलपातको माला लगाएको थियो । ऊ डोरी वाट्नमा तल्लीन 
थियो साथमा मीत पनि गाइरहेको थियो । सो ग्वालाको नजीक पुगी 
यक्षहरूले सोधे, “यस एकान्त निर्जन ठडंमा एक्लै बस्दा के तिमीलाई डर 
लाग्देन ?” ग्वालाले जवाफ दियो, “म केसंग डराऊं ?" 
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तब ब्राह्मण भेषधारी यक्षहरूले सोधे, “के तिमीले उरलाग्दा प्रकृतिका 
यक्ष, पिशाच राक्षसका वारेमा कसैवाट केही सुनेकाछैनौ ?" 

यस्ता प्रश्नहरू सुनी ग्वालाले भने, “जुन व्यक्ति संयमी, धैर्य, विद्या, 
समाधिले सम्पन्न छ ऊ सर्वदा राक्षसी भयवबाट मुक्त भएको हुन्छ । 
गर्वालाले पुनः थपे, "यस देशका हरेक नागरिक राजा मत्रीबलबाट रक्षित 
छन्‌ जसका कारण साक्षात इन्द्रले त भय उत्पन्न गराउन सक्देनन्‌, राक्षस, 
प्रेत, यक्ष इत्यादिका त के कुरा ? त्यसैकारण म यस निर्जन जङ्गलमा निडर 
भएर घरमा जस्त विचरण गर्दहु । मेरा लागि रात पनि दिन सरह ने हो । 
त्यसैकारण मलाई कुनै प्रकारको भय छैन ।“ 

तत्पश्चात यक्षहरूले ग्वालालाई सोधे, “हे भद्रपुरुष ! तिम्रा राजा कस्ता 
छन्‌ त॒?" र्वालाले उत्तर दिए, “हाम्रा राजा स्वर्णपर्वतको शिलासमान 
विशाल दति भएका, शरद ऋतुको निर्मल चन्द्रमा समान मुखाकूति 
भएका, बलिष्ठ हातहरू, सांदढेको समान दृष्टि भएका पराक्रमी छन्‌ । हाम्रा 
राजा मेत्रीबलको प्रभाव सर्वत्र प्रकाशित छ। के तिमीहरूले हाग्रा राजाका 
बारेमा सुनेका छैनौ ?" 

र्वालाले राजाका बारेमा थप जानकारी दिदे भने, "हाम्रा राजाको 
वास्तविक शक्ति नै मैत्री हो । उनका सेनाहरूका खालि एउटा आधारमात्र 
के हन्‌ भने उनीहरू क्रोधी छैनन्‌, भयमुक्त छन्‌ र कटोर वचन वोल्दैनन्‌ । 
यी सेनाहरू समुचित तवरवबाट देशको रक्षा गर्दछछन्‌ । हाम्रो देशमा धर्मद्वारा 
ने देशको नेतृत्व ह॒न्छ, निम्नस्तरको राजनितिबाट होइन । यस देशका घन 
सज्जनहरूको सत्कारका निम्ति हुन्‌ । यस देशका राजाले दुर्जनका धन र 
अभिमानको सहारा कटहिल्ये पनि लिदैनन्‌ । यसप्रकार हाम्रा राजा मत्रीबल 
अगणित गुणहरूले भरिपूर्ण छन्‌ । अतः यक्ष राक्षसले उनको राज्यमा कुनै 
खालको असर पुय्याउन सक्देनन्‌ । म राजाका सद्गुणका बारेमा के-के 
मात्र बताउ ? बरु तिमीहरू आफ नगरमा प्रवेश गरेर बुभन सक्छौ ? 
हाम्रा राजा आर्य मर्यादाले वांधिएका छन्‌ । नित्य कुशल कर्महरू सम्पन्न 
गर्ने हुनाले अन्तको प्रचुरता र समृद्धिवान छ हाम्रो देश । शीलवान, विनम्र, 
अतिथिलाई विशेषरूपमा प्रेम गर्न हुनाले हाम्रा राजाको यश स्तुतीयोग्य 
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छ ।” यस्ता राजाको सदगुणको बयान सुने तापनि ती पांचजना यक्षहरूको 
मन पग्लिएन । 

ती यक्षहरूले राजाको दानपारमिताको अधिकतम फाटदा उटाउने 
मनसायले राजालाई अत्यन्त कठिन मानसिक अवस्थामा पु्याउने चाल- 
स्वरूप राजासमक्ष गई भोजन मांगे । अतिथी सत्कारका लागि जुन सुकै 
ने मुल्य चुकाडन तत्पर राजाका लागि दान गर्न यो एउटा स्वर्णं अवसर 
ने थियो । उनीहरूलाई दिइएको शाकाहारी भोजन अस्वीकार गदे जसरी 
एक बाघका लागि हरियो घांस योग्य छैन त्ययैगरी हामी यक्षषहरूका लागि 
शाकाहारी भोजन योग्य छैन भनेर भने । उनीहरूले राजालाई आफ़ूहरूले 
मनुष्यको ताजा रगत र मासु मात्र खाने कुरा व्यक्त गर्दै आफ्नो भयड़र 
विकृत रूप प्रकट गरे । विकराल आसुरी शरीर लामा-लामा दाहा भएका 
आगो समान टल्किएका आंखा भएका राक्षसहरू देखि राजा अत्यन्तै टूलो 
करुणाले द्रवीभूत भए । 

बारम्बार निर्दयतापूर्वक पापकर्म गरेका कारण तिनीहरू यक्ष बनेका 
थिए । राजा यिनीहरूको दुःखलाई कसरी मोचन गर्ने भनी सौँच्न थाले । 
राजाले भोजन दानका लागि अरू मनुष्यलाई खडा गर्न किञ्चित पनि 
चाहेनन्‌ र यक्षहरूलाई भोजन नै नदि निरुत्साहित पार्न पनि चाहन्तथे । 
त्यसैले उनले आफ्नै शरीरको मासु र रगत दिने बाहेक अरू कुनै विकल्प 
देखेनन्‌ । 

राजाले सोचे "यो मेरो शरीर घाउ नै घाउले भरिएको, पीडाले भरि- 
एको, रोगको भण्डार हो । अतः यस पुणित अवसरमा म आफ्नो शरीर 
दान गरी किन पुण्य संभार नगरं ?" यस्ता विचारहरू राजाको मनमा 
प्रवलरूपमा उठे । 

मेरो रगतले भरिएको यो शरिर लोककल्याणकारी अतिथी सत्कार 
जस्तो महानकार्यका लागि अर्पण गर्दद्कु भनी राजाले आफ्नो वेद्यलाई 
आप्तो नशा काटने अनुमति दिए । यस कार्यलाई यक्षगणले खुशीसाथ 
अनुमोदन गरे। यो कुरा सुनेर राजाको मन्त्री शोक आवेगद्रारा व्याकुल 
भए । मन्त्रीले यी सारा प्रजाहरूको हित कल्याणलाई त्यागेर अर्को व्यक्तिको 
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जीवन हरण गरी त्यसमा संतोष अनुभव गर्ने साहसको कुरालाई नमान्न 
आग्रह गरे । 

मन्त्रीले तपाईको वीरताको फलस्वरूप सुरक्षित यी प्रजागणहरूले 
तपाईको यो दुष्कर र अनर्थकारी बुद्धिले पराजित मानसिकको दुष्कर 
चर्यालाई सहन सक्ने छैनन' भने । “यी ५ जनाका लागि सारा संसारको 
अनर्थं गर्नु महाराजको यो कस्तो खालको धर्म हो । यी सारा जनताहरू 
प्रतिको स्नेह शून्यताको पराकाष्ठा त भएन ।" 

यी कूराहरू सुनिसकेपचछ्ि राजाले भने, "मागेको वस्तु जुन आफ 
सगं विद्यमान छ त्यसेलाई छैन, म दिन्न यस्तो खालको उत्तर म जस्तो 
दयालु (करुणावान)ले कसरी दिं ? धर्मको आचरणले चलिरहेको राज्यको 
अग्रजले पनि यसरी कमार्गमा चले भने मेरो आचरणको अनुशरण गर्न 
मेरा प्रजाहरूको के दशा होला ? त्यसकारण प्रजाहरूको कल्याणका खातिर 
र यो प्रभाव आफ्ना प्रजाहरूमा चिरकाल सम्म रहनाका लागि मेले मेरो 
शरीर दान गर्नु सर्वथा जाहेज छ ।" 

यस दानकार्यको प्रयोजनका लागि मन्त्रीले आफूले शरीर दान दिन 
तयार हृदा राजाले भने, “म अरूको पीडालाई कति पनि देख्न सक्दिन अब 
तपाईको शरीर दान दिदांको प्रत्यक्षदर्शीका रूपमा हरन म कदापि सक्दिन । 
अनि अर्को कुरा शरीरको मासु र रगत यी यक्षगणले तपाईसंग मागेका 
होडनन्‌ म संग मागेका हुन्‌ त्ययेकारण म नै दान गरु" यस्तो उत्तर राजा- 
ले मन्त्रीलाई दिए । अनि राजाले मन््रीलाई्‌ सम्फाए, “त्यसकारण तिमी 
यस्ता खालका आग्रह नगर, मैले भनिरहेका कराहरूलाई न्यायोचित पारा- 
बाट बुभने प्रयाश गर । मेरो मन्त्री हुनाले तिमीले मेरा यी कुरामा समर्थन 
गर नकि व्याकुल बनेर मेरा यी कुराहरूको विरोध । 

"यस्तो खालको असामान्य याचना गर्ने विशिष्ट अतिथि सौभाग्यबाट 
प्राप्त हन्छ । यस्तो शुभ अवशरमा दानमा शंका गर्नुसमेत पाप हुन्छ भने 
दानलाई निषेध गर्नु त महापाप हुनजान्छ ।" यस्ते कराहरू गर्दै राजाले 
आप्तो मन्त्री परिषदलाई बोलाए र वैद्यको सहयोगवाट आपनो शरीरको 
पांच रक्तधमनीका काट्न लगाएर यक्षहरूलाई यस्तो भने “तपाईहरूले 
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यस दान कार्यलाई स्वीकार गरेर यस कार्यमा मलाई सहयोग गरी मलाई 
परम आनन्द प्रदान गर्नुहोस । 

यक्षले राजाको तातो रगत पिउन थाले । यस अवस्थामा राजाको 
शरीर अत्यधिक प्रेम, धैर्यता तथा सदगुणले युक्त भएका कारण न मूर्छित 
ने भयो नत रगत नै बन्द हुन च्मडयो । 

यक्षहरूले प्यास र थकावटवाट परम सन्तुष्ट पाई सकेपच्छि राजामा 
अभर प्रसन्नता छायो । अव अनले आफ्नो शरीरको मासु काटेर यक्षहरूलाईई 
दिन थाले । तलवारका चोटहरूको दुखाई अपरिमित प्रेमको कारणवाट 
चोट जस्त लाग्देनथ्यो । राजा आफ्नो शरीरको मासुका ट्क्राहरू दिदे 
उनीहरूलाई तृप्त पादै थिए उनमा प्रसन्नताका लहरहरू जगमगाउंदे 
थियो । यसबाट यक्षहरूको मन समेत पग्लन थाल्यो । 

"आश्चर्य ! अद्भूत ! के सांच्चै सत्य हो वा असत्य हो ?' पर्दे आनन्दले 
आत्मविभोर भए यक्षगणहरू । राजा प्रति द्वेष भावना पूर्णरूपमा निर्मल 
भयो ; अनि उनीहरूको हदय एकदम शान्त बन्न पुग्यो । उनीहरूले राजा- 
को स्तृतिगान, मंगलगान गर्दै, राजाको चरणकमलमा दण्डवत गरे । अव 
उनीहरूले "महाराज ! अव भयो, हामी पूर्णतया सन्तुष्ट भयौ" भन्न थाले । 
उनीहरूले राजालाई अत्यन्त आदरभाव साथे, सम्मानपूर्वक दान कार्यलाई 
रोक्न आग्रह गरे । उनीहरू तपाई समान महापुरुष पाएर मनुष्यलोक 
अत्यन्त शौभाग्यशाली भएको छ । तपाईको पीडामा तपाईलाई किंचित 
पनि दुःख छैन । तर तपाईको पीडाले हामी जलिरहेका छं । जस्ता उद्‌- 
गारहरू व्यक्त गर्नथाले । उनीहरूले "राजाको मनोकामना पूर्णं होस' भन्न 
थाले । 

राजाले यस दानकार्यको प्रयोजन के हो भनेर बुांदे भने, “म यस 
दान पुण्यद्रारा सर्वदर्शी बुद्ध बनेर राग, देष, मोहलाई जितेर जरा-व्याधि 
र मृत्युरूपी महासागरवाट सम्पूर्णं जगतका सर्वसत्वहरूलाई उद्रार गर्न 
चाहान्छु । 

यो कुरा सुनैर प्रसन्नतापूर्वक रोमाञ्चकता प्रकट गर्दै यक्षहरूले 
तपाईको यस महान अभिष्ट लक्ष्य पूरा हुने कुरा व्यक्त गरे । 
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यक्षहरूले आफ्नो अज्ञानताको कारणबाट राजालाई यस्तो कष्ट दिएको- 
मा क्षमा याचना गरे । प्रत्युत्तरमा राजाले भने, "“यक्षहरू ! तपाईहरूले 
मलाई कष्ट होइन उपकार गर्नु भएकोमा क्षमा मागनु पर्ने कुनै कारण नै छै 
न ।" यक्षहरूले राजाले बुद्धत्व प्राप्त गरिसकेपच्छि बोधि धर्म आफूहरूले पनि 
सुन्ने इच्छा व्यक्त गरे । "यस्तो धर्ममार्गमा सहयोग पुय्याउने तपाईहरूलाई 
म कटहिल्यै विर्सने छैन । वुद्धत्व प्राप्त गरिसके पश्चात्‌ मोक्षरूपी अमृत धर्म 
म सर्वप्रथम तपाईहरूलाई दिडंला" भनेर वचन दिए राजाले । उनीहरू 
(यक्षगण) अत्यन्त प्रीतिपूर्वक राजाको प्रदक्षिणा गदे अर्न्तद्यान भए । 

जुन समयमा राजाले आफ्नो मासु र रगत दान गर्दै थियो त्यस 
बेला पृथ्वीमा कम्पन आउनाकासाथे स्वर्णपर्वत समेत कम्पित भएको थियो । 
त्यहांका देवहरूले बाजा बजाएर स्वागत गरिरहेका थिए । पुष्प लताहरूले 
पुण्य वर्षा गरिरेहका धिए । महासागरका तरङ्गहरू तरङ़गीदे आवेशमा आणएर 
राजालाई रोक्न चांहदै थिए । यस्तो करा इन्द्रले चाल पाए । राजाधिकार- 
को विनाश हुने उरले तुरुन्त राजभवनमा आए । यस अत्यन्त जटिल र 
कारुणिक अवस्थामा पनि राजामा प्रसन्नता देखेर मनोहर वाणीले इन्द्रे 
राजाको दानपारमिताको प्रशंसा गरे । इन्द्रले राजाका घाउहरूमा दिव्य 
ओषधी लगाई दिए । राजाको शरीर पहिलाको सरह वेदना शून्य भयो । 
राजावाट विदा भई इन्द्र अर्न्तध्यान भए । 

यी ने ५ यक्षगण पदि ऋषिपत्तन मृगदावनमा पहिलो धर्म चक्र 
प्रवर्तनका बेलाका पञ्च भद्विय भिक्षुहरूका रूपमा धर्म श्रवण गर्न अवसर 
प्राप्त गरेका थिए ।" 


१२. अंगुलिमाल : चार बलको माध्यमले पापदेशना गर्ने सम्बन्धमा परि- 
च्छेद ९ मा विस्तृतरूपले व्याख्या गरिएको धियो । त्यहां अंगुलिमाललाई 
दुष्टान्तको रूपमा लिदएको धियो । श्रावस्ती नगरमा राजा प्रसेनजीतका 
एक एकदम विद्वान र सम्पन्न मन्त्री थियो । उसकी पत्नीले एक सुन्दर 
बालकलाई जन्म दिई जसलाई अहिंसक भन्ने नाम राखियो । अहिंसक रलो 
भटसकेपछि एकजना विद्रान ब्राह्मणकहां पदन पठादयो । त्यो ब्राह्मणका 
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पांच सय शिष्यहरू थिए । हुने विरुवाको चिल्लो पात भने, साने उमेर- 
देखि नै अहिंसक एकदम बुद्धिमान र मेधावी थिए । अन्य शिष्यहरूले 
एक वर्ष लगाएर सिक्ने पाठ उनले एके दिनमा सिक्दथे । त्यसकारण, 
आचार्ये अहिंसकलाई अरूलाई भन्दा अलि बदता नै माया गर्दथे । यसरी 
आचार्यसंगै बसेर अहिसकले आफ्नो अध्ययन जारी राखे । 

आचार्यकी पत्नीले पनि अहिसंकलाई घेरे नै माया गर्थिन्‌ । तर उनी 
अहिसकको सौन्दर्यप्रति बटी मोहित भएकी धिन्‌ र॒ आफ्नो मनको 
कुरा अदहिंसकलाई बताउन पाद्रहेकी धिन । एकदिन कुनै दानपतिको 
निमन्त्रणामा उसको घरमा शिष्यहरूसहित तीन महिनाको लागि पूजा-पाठ 
गर्न आचार्य प्रस्थान गरे । घरमा धेरै काम भएकाले अहिसंकलाई साथमा 
लगिएको थिएन । आचार्यकी पत्नी पनि कटीमै बसिरहेकी धिई । 

त्यही मौका दछोपेर कामले पीडित भएकी आचार्यकी पत्नीले आफ्नो 
कुरा अहिंसकलाई भन्न थाली । तर श्यो ब्राह्मण धर्मको विरुद्ध हुनेछ । 
यस्तो छलपूर्ण आचरण गर्नुभन्दा बरु मर्नुं जाति ।' भन्ने सोँचाईले अहिंसक 
आचार्यकी पत्नी नजीके गएनन्‌ । यसरी आचार्यकी पत्नीको मनोकामना 
पूरा भएन । त्यसपच्छि अहिसकदेखि उनी अत्यन्तै रिसाइन्‌ । त्यही रीसको 
भोँकमा शिष्य मण्डलीका साथमा आचार्य कुटीमा फकेपच्ि ती आद्रमाईले 
आचार्यलाई भए नभएका कूराहरू वनाएर अहिंसकमाधथि मिथ्या आरोप 
लगाई आफ्नो दुःखेसो पोखिन्‌ । 

यो सुनेपछि आचार्य पनि असाध्ये क्रोधित भए । अहिंसक मन्त्रीको 
छोरा भएको कारणले र अत्यन्त तेजश्वी पनि भएकाले आचार्यमा उनको 
सामु केटी भन्ने अटि थिएन । त्ययैले आचार्यले उनलाई एउटा कुटिल 
चाल रचेर दण्ड दिने निधो गरे । उनलाई बोलाएर आचार्यले यस्तो भने, 
मेले तिमीलाई मात्र त्यस्तो गम्भीर उपदेश दिं जुन मैले अरू कयैलाई 
दिएको धिएन । अब मेरो कुरा राम्ररी सुन । यदि तिमीले एक हप्ताभित्र 
एक हजार मान्छे मारेर तिनीहरूका ओँलाहरूको माला बनाउन सकेमा 
साक्षात्‌ ब्रह्माको दर्शन पाउनेदछी । त्यसपछि तिम्रो जन्म पनि देवलोकमे 
हने ।" यस्तो कुरा सुनेर अहिंसकको मनमा टूलो शंका उत्पन्न भयो । 
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उनले आचार्यलाई जवाफ दिए, "मान्छे मारेर पनि कोटी कसरी ब्रह्मलो 
कमा जन्मिन सक्छ ।" 

आचार्यले तुरुन्तै जवाफ दिए, “तिमी मेरो शिष्य हो । मेरो करा मान्दे- 
नो र मेले भने अनुसार गर्दैनौ भने ठीके छ । तिमीमा मप्रति आस्था नै 
रहेनछ भनी ठानुंला । मप्रति विश्वायै छैन भने यहां किन वबसिराखेको । 
फकेर गए हुन्छ ।" 

त्यही वखत आचार्यले तलवार भरिकी जमीनमा गाडिदियो । त्यो 
अभिमन्त्रित गरिएको तलवार देखने वित्तिकै अहिसंकमा पनि क्रोध 
जागे । त्यसपद्छि त्यो तलवार अहिंसकलाई दिडयो । त्यसको प्रभावले 
अहिंसक अत्यन्त क्रोध र द्रेषले ग्रसित भई यताउता पागल जस्त दगुर्न 
थाले । जो जो बाटोमा आडंथे, अहिंसकले सवेलाई मारेर उनीहरूका ओला 
काट्दथे । त्यही कुकर्मले गर्दा उनको नाम अंगुलिमाल रहन गयो । एकपल्ट 
उनकी आमा आफ्नो छोरा भोकाएको होला भनी भोजन लिएर उनलाई 
खोज्न हिडिन्‌ । आपनै आमा भनेर पनि चिन्न छडिसकेका थिए अंगुलि- 
मालले । उनलाई पनि मारन अंगुलिमाल दौड । 

त्यही वखत अंगुलिमालले भगवान वुद्लाई देखेर उहांको पचि पछि 
दगुरे । भगवान्‌ बुद्धले “अब अंगुलिमाललाई विनित गर्ने उचित अवसर 
आयो" भने विचार लिएर उनलाई नै भेट्न जानुभएको थियो । 

भगवान्‌ वुद्रको ऋद्धि बलले गर्दा अंगुलिमालले जति दौडेपनि भगवान्‌ 
वुद्धलाई भेट्न सकेका धिएनन्‌ । अन्तमा थकाई लागेर उनले भगवान्‌ 
वुद्धलाई भने, "त्यही रोवनुहोस्‌, अगाडि नबद्नुहोस्‌ ।” बुद्धले भन्नुभयो, 
“म कहां हिडिरहेको छु र । म त सदा स्थिर नै च्छु, किनकि मेरा इन्द्रियहरू 
शान्त छन्‌, मसंग समाधि वसिता छ । आचार्यको गलत र नचाहिंदा उप- 
देशका कारण तिम्रो चित्त भ्रमित भयो । त्यसैले तिमी स्थिर छैनौ । 
पापमाथि पाप गरदेद्धौ तिमी ।" 

वृद्धको यस वचनको अर्थ बुभ्ेर अंगुलिमालले तलवार भूमा फालेर 
आफ्नो कुकर्मको प्रायश्च गर्न थाले । अंगुलिमालले पाप देशना गरे र 
चर्तुबलस्वरूप वुद्धको शरणमा गएर अन्ततः अर्हत्व प्राप्त गरे ॥९ 
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१३. उदयन : चार बलको माध्यमले पापदेशना गर्ने सम्बन्धमा परिच्छेद 
९ मा विस्तृतरूपले व्याख्या गरिएको थियो । त्यहां उदयनलाई दुष्टान्तको 
रूपमा लिदएको धियो । श्रावस्तिमा एकजना सार्थवाह गृहपति रहन्थ्यो । 
उसकी पत्वीले एउटा पुत्रलाई जन्म दिइन । जसको नाम उदयन राखियो । 
पति अके ठाउंमा व्यापार गर्न गयो । उसकी पत्नी एक्लैले त्यो छोरालाई 
राम्ररी स्याहार सुसार गरी हुर्काटन्‌ । एकपल्ट उदयन र उनका साथीहरूले 
कौशीमा बसिरहेकी एउटी युवतीलाई देखे । उदयनको ध्यान आफ़ूतिर 
तान्न ती युवतीले एउटा फूलको माला उनीतिर फ्यालिदिदई । उदयनका 
साथीहरूले हस्तक्षेप गर्न नचाहेकाले उदयनलाई त्यही छोडी आ-आप्ना 
घरतफं लागे । उदयनकी आमालाई उनीहरूले सवे कुरा बताईदिए । 

उदयनकी आमा र साथीहरू मिलेर यसबारे व्यापक छलफल गरे । 
साथीहरूले भने, “उदयनले त्यो केटीलाई भेटून गयो भने धेरै दुःख 
पाउने । त्ययैले हामीले उसलाई रोको । आमा, तपाईले राति उसलाई 
जानवाट रोक्नुपर्ठ है ।“ आमाले आफ्नो च्मराको लागि सुविधायुक्त र 
आरामदायी पलङ्ग, सौचालय भएको एउटा कोठा बनाएर दिइन्‌ र त्यो 
कोठाको ढोकामा बाहिरबाट ताल्वा लगाई आफ्‌ ढोका छठ मै सुतिन्‌ । 

राति उदयनको निद्रा खुल्यो । त्यसपचछि आमासंग अनुरोध गदे भने, 
“आमा, मलाई शौचालय जानु छ, एकछिन ढोका खोल्नुहोस न ।" त्यसपचछछि, 
केही बेर उदयन चुपचाप कोटठाभित्र बसिराखे, एकचिनपछ्ि उनी फेरि 
कराए, “आमा, विन्ति छ, टोका एकचोटी खोल्नुहोस्‌ । मलाई बाहिर जानु 
छ ।" आमाले जवाफ दिन्‌, “यतिबेला राति पनि कहाँ बाहिर जाने कुरा 
गर्छस्‌ । भित्र आरामदायी पलङ्ग छदे । सुत खुरुक्क ।" फेरि एकचछिनपच्छि 
उदयन चिच्याउन थाले, “आमा, म बाहिर जान सक्छ कि सक्दिन । खुरुक्क 
ढोका खोल्नु भनेको ।“ आमाले भनिन्‌, "तं किन त्यसो भन्देचछस्‌ मलाई 
राम्ररी थाहा छ । तंलाई बाहिर पठाउन नचाहेकीले नै तेरो कोठाको ढोका 
छेड यसरी सुतिरहेकी चु ।" 

त्यसपछि उदयनलाई असाध्यै ट्लो रिस उट्यो । त्यो रिसको भोंकले 
उनले केटी देख सकेनन्‌ । उदयन आपने आमालाई खुकरी प्रहार गरी 
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हत्या गरेर त्यो केटीसंग भेट्न गए । केटीसित कुरा गर्दा आफूले गरेको 
भयानक पाप सम्भी थर थर कांप्देथिए । त्यो केटीले त्यसको अकै अर्थ 
निकालेर उदयनलाई संभाउने कोशिस गरी, “तिमी यसरी उराउनु पर्देन । 
यो घरभित्र कोटी पनि छैन हामी दुर्दनना बाहेक ।“ उदयनले सविस्तार 
भने, ^त्यसो हेन, कुरा अकै छ । मैले तिम्रो लागि आपने आमालाई हत्या 
गर्न पुरगेँ ।" 

केटीले मनमनै विचार गरी, "यो त दष्ट पापी पो रहे । ऊ रिसायो 
भने मलाई पनि मार्न सक्छ उसले ।” त्यस्तो सोचेर केटीले भनी, “तिमी 
एकेन यहाँ बस्दे गर्नु है । म कोशीमा एकचोठी गएर आं ।" कौशी- 
मा गएर युवतीले रलो स्वरले "चौर आयो, यहां चोर आयो' भनेर कराउन 
थाली । यसरी कराएको सुनैर उदयन वेतोडले दौडर आफ्नो घरतफ गए । 
त्यां आप्नी आमाको लासको छेडंँमा रगतले लटपटिएको तलवार फालेर 
"चोरले मेरो आमालाई माय्यो' भन्दे चिच्याउंदे उदयन भागे । 

त्यसको फलस्वरूप उदयनले धेरै दुःख कष्ट पाए र पछि उनलाई 
आपनो कुकृत्यप्रति टूलो पश्चाताप भयो । यस्ते भोतारिंदा भोतारिदे 
एक दिन उनी जनेतवन महाविहार नजीके पुगे । त्यहां एकजना भिक्षुले 


~> 
र ४ 


विनयागमबाट निम्न श्लोक पाठ गर्दै गरेको सुने : 
जसले पाप गरेको छु 
कुशल कर्म गरेर त्यसको प्रतिकार गर । 


यो श्लोक सुनेर उनी प्रव्रजित भए र विस्तृत अध्ययन र मिहेनत 
गरिसकेपच्छि त्रिपिटकधर बने । उनले यस्तो परिश्रम गरेको देखेर अरू 
भिक्षुहरूले "तपाई किन यति धेरै मिहेनत गर्नृहुन्छ' भनी सोधे । उदयनले 
जवाफ दिए, "म॒ तपार्ईूहरू जस्तो हैन । मैले आपने आमाको हत्या गरं 
त्यसैले म महापापी हं । त्यही पाप शोधन गर्न म यतिका मिहेनत गरं ।" 
यो खबर भगवान वुद्रकहाँ पुग्यो । भगवान्‌ वुद्धले भिक्षुहरूलाई भन्नुभयो, 
“हो, उदयन असाध्यै मिहेनती छन्‌ र धेरै ज्ञान पनि हासिल गर्न सक्षम 
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भएका छन्‌ । तर उनले आपनै आमालाई मारेर आएका छन्‌ । त्यो 
महापापले गर्दा उनले कनै फल हासिल गर्नैदैन । त्यसैले भगवान्‌ वुद्धले 
बडो नम्रपूर्वक उदयनलाई अन्ते जानका लागि आज्ञा दिनुभयो । 

त्यसपच्चि उदयन अके ठाउंमा गए । त्यहां उनले एउटा विहारको 
निर्माण गरे र उनका धेरै शिष्यहरू पनि भए । अन्तमा एउटा पाठशाला 
निर्माण गरिरहके बखत उनको देहवसान भयो । त्यसपछि उनी अवीचि 
नरकमा पतन भए । त्यहाँ उनले आगोका ज्वालाहरू देखेर भने, “संघ 
पाठशालाको यो आगोको राप एकदम तातो छ।" यो सुनेर नरकपालहरूले 
भने, "हे पापी, यो संघ पाठशाला होन, यो त नरक हो ।” यति भन्दे 
उनीहरूले विभिन्न शस्त्रहरूले उदयनको टाउकामा हिर्काए । त्यही क्षण 
उनको मृत्यु भयो र विहार, पाठशाला बनाएको, र धर्मदान गरेको पुण्यले 
गर्दा उनका धेरे अकुशल कर्महरू शोधन भडइसकेका धिए । त्ययैले उनी 
चतुर्महाजकायिक देवलोकमा जन्म लिन पुगे । 

त्यसपछि सवे देवपुत्रहरू बुद्धको दर्शन र उपदेश प्राप्त गर्न यस 
पुथ्वीलोकमा आए र उदयन देवपुत्र पनि धुप पुष्पका गुच्छाहरू लिएर 
आए र बुद्धको पूजा र वन्दना गरे । बुद्धले अनेक धर्मपर्यायहरूको उपदेश 
दिनुभयो । उदयनले निकै कठोर परिश्रम गरेर अध्ययन, चिन्तन र भावना 
गरेर स्रोतआपन्न फल प्राप्त गरे ॥ 


१४. नन्द : नवौ परिच्छेदमा प्रत्यापत्ति बलको व्याख्या गर्ने क्रममा नन्दको 
नाम उल्लिखित गरिएको धियो । नन्द आफ्नी पत्नी सुन्दरीकाप्रति असाध्ये 
आसक्त धिए । एकपल्ट भगवान्‌ बुद्ध उनको घरमा भिक्षाको लागि जानु- 
भयो । भगवान बुद्धको उदेश्य नन्दलाई वीनित गर्नु थियो । भगवान 
बुद्धको सुनौलो प्रकाशले पुरे घरभित्र देदिप्यमान पारिदियो । यसले गर्दा 
नन्दलाई घरमा भगवान्‌ बुद्ध आउनुभएको छ भन्ने कुरा थाहा भयो । उनी 
बुद्धको सामुन्ने उपस्थित भए र उहांको भिक्षापात्र आप्नो हातमा लिए । 
भिक्षापात्रमा स्वादिष्ट भोजन भरेर त्यसलाईं भगवान वुद्धलाई फर्काउन 
लग्दा उनकी पत्नीले उनको निधारमा आफ्नो थुकले टिका लगाटृदिदइन्‌ 
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र भनिन्‌, "तिमीयो थुक सुक्न नपाउंदे यहां फकेर आउनुपर्छ है ।” यदि 
थुक सुक्यो भने नन्दले पांच शय कार्षापण (मुद्रा) दण्डस्वरूप आपफ्नी 
पत्नीलाई दिनुपर्थ्यो । तर भगवान्‌ बुदधले भिक्षापात्र नलिने संकेत दिनुभयो । 
नन्दले पनि भगवान्‌ बुद्धलाई कर गर्न उचित ठानेनन्‌ । त्यसेले त्यो पात्र 
आनन्दलाई दिन खोजे । तर आनन्दले “जसवाट यो भिक्षापात्र लिएको हो, 
उनैलाई आपने हातले फकार्हृदिनू" भन्दे भिक्षापात्र लिएनन्‌ । त्यसपचछछि 
नन्द भिक्षापात्र लिएर बुदरको पदि पदि गए । विहारमा पुगेपद्छि वुद्धले 
भोजन ग्रहण गर्नुभयो र पात्रमा बचेका केही भोजन नन्दलाई दिनु- 
भयो । त्यसपच्ि आचमन गर्दै भगवान्‌ बुद्धले नन्दलाई “प्रव्रज्या ग्रहण 
गर” भन्तुभयो । नन्दले भगवान्‌ वुदधको आज्ञालाई अवज्ञा गर्न सकेनन्‌ । 
भिक्षु भइसकेपलि त घर फकिने अनुमति पाइएला नि भन्ने सोंच्दै नन्दले 
प्रव्रज्या ग्रहण गरे । त्यसपच्छि नन्दलाई विहारको सुरक्षा गर्ने दायित्व सुम्पेर 
भगवान्‌ बुद्ध भिक्षाटनको लागि निक्लनुभयो । 

नन्दले कुचो लाएर एकदम परिश्रमपूर्वक विहारको हरेक ठाउ बढारेर 
सफा गर्न खोजे । तर भगवान्‌ बुदधको उपायकौशल्यको प्रभावले गर्दा, 
जतिसुके बढारे पनि उनले सफा गर्न सकेका धिएनन । होस्‌, म॒ टोका 
बन्द गरी घर जानेद्यु, भन्ते विचारले ढोका वन्द गने कोशिस गरे । तर 
एउटा दढोका बन्दा गर्दा अर्को त्यये खुल्थ्यो । त्यसवेला नन्दले सोचे, “ठीके 
छ । जब म राजा हुन्दु तव यो विहारलाई राम्रो तरीकाले पुनर्निमाण गर्न 
लगाउनेद्धु ।" यस्तो सोँचाई लिएर उनी फर्कर गए । बाटोमा उनले वुद्धलाई 
भेटे । उहांको दृष्टिवाट बच्न एउटा टूलो रूखको हांगामूमिन नन्द लुक्न 
गए । वुद्धको आगमन हनासाथ रूख आफ उडेर हावा न्डिन लाग्यो 
र त्यसपछि नन्द कतै लुक्न सकेनन्‌ । भगवान्‌ वुद्धले “मेरो पचि पचि 
आनू" भनेर फेरि विहारमै लगनुभयो । 

एकपल्ट एडटा पत्थरमा आप्नी पत्नीको चित्र कोरेर नन्दले त्ययै- 
सित कुरा गरिराखेका धिए । त्यसपच्छि उनलाई एउटा जंगलमा लिएर गई 
त्यहां एउटा कानो बादरनीलाई देखाउंदे भगवान्‌ वुद्धले भन्नुभयो, “तिमरी 
पत्नी सुन्दरिका र यो बादरनीमा को अधिक राम्री चिन्‌ ?” नन्दले उत्तर 
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दिए, "सुन्दरिका अधिक राम्री छन्‌ । उनी त यस संसारके परम सुन्दरी 
आदमाईं हुन्‌ ।" त्यसपछि भगवान्‌ बुदधले नन्दलाई त्रायशित्रंश देवभुवनमा 
लिएर जानुभयो । त्यहां आप्‌ एउटा ठाउंमा बस्नुभै नन्दलाई देवलोक 
घुमेर आउनका लागि आज्ञा दिनुभयो । एउटा विमानमा चटी नन्द देव- 
लोक घुम्न गए । उनले त्यहां देवपुत्र र देवकन्याहरूका वैभव देखे । एउटा 
विमानमा एउटी देवकन्या एक्लै बसिरहेकी थिडइन्‌ । देवकन्यालाई देखेर 
नन्दले सोधे, "तपाई किन यसरी एक्लै बसिरहनुभएको ?” देवकन्याले 
जवाफ दिइन्‌, "नन्द यस समय ब्रह्मचर्य पालन गर्देद्छन्‌ । यदि यस जुनीमा 
उनलाई पाउन सकिएन भने अर्को जुनीमा त अवश्य पाटएला नि भनेर 
म उनके प्रतीक्षामा बसिरहेकी हं ।" त्यसपच्छि भगवान्‌ बुद्धले नन्दलाई 
सोध्नुभयो, “अव भन त नन्द, सुन्दरीका र देवकन्यामा को ज्यादा राम्री 
छिन ।" नन्दले जवाफ दिए, “अधि देखेको त्यो कानो वादरनी र सुन्दरीका 
उस्ते उस्ते छन्‌ ।” तव वुद्धले भन्नुभयो, “यो मात्र होइन, ब्रह्मचर्याका 
अरू पनि धरे लाभहरू छन्‌ । त्यसैले ब्रह्मचर्यको पालना गर्न ।" यो सवे 
देखेर, सुनेर देवकन्या पाउने अभिलाषाले नन्दले ब्रह्मचर्यको पालना गरे । 

नन्दको मानसिक अवस्था बुभेर भगवान्‌ वुद्धले भिक्षुहरूलाई भन्नुभयो, 
“ तपाईहरू नन्दसित संगत नगर्नुहोस्‌, उनीसित कुरा पनि नगर्नुहोला ।" 
सवेवाट उपेक्षित भएर नन्द आनन्दकहांँं गए । आनन्द पनि केही नबोली 
जुरुक्क उठे । त्यसपच्ि नन्दले सोधे, “अन्य भिक्षुहरू त मसित संगत गर्न 
चाहंदेनन्‌, ठीक छ ? तपारईहरू त वरिष्ठ भिक्षु ह॒नुहुन्छ । तपारईहरू पनि 
मदेखि किन टाढा टाढा भाग्नुहुन्छ ।" आनन्दले भने, हो, सांच्चै । तिमी 
देवकन्याको लागि ब्रह्मचर्या पालन गर्दैहयौ । जबकी हामीहरू यस संसार- 
बाट मुक्त हुन ब्रहमचर्याको पालना गर्छौ । यस्तो जवाफ सुनैर नन्द 
एकदम लज्जित भए । 

नन्दलाई सन्मार्गमा लगाउन बुदधले आप्तो ऋद्धिबलद्रारा एडटा नरक 
निर्माण गर्नुभयो । फलामको विशाल भांडोमा प्राणीहरूलाई पकाद्‌- 
राखेको भयावह दृश्य नन्दले देखे । त्यस्तै अर्को ठाउंमा एउटा रलो 
भांडोमा पर्लिएको धातु भकभक उम्लने गरी तताद्राखेको धियो । त्यस 
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भांडोमा नन्दले कही पनि पापी देखेन । नन्दले नरकपाललाई सोधे, 
“यहां कोही पनि देख्दिन किन होला ?” नरकपालले जवाफ दिए, “नन्द 
यस समय देवकन्या प्राप्त गर्ने इच्छाले ब्रह्मचर्या पालन गर्द । मरेपच्ि 
ऊ ती देवकन्याको पति बन्ने । त्यहांवाट पनि च्यत भद्सकेपच्छि ऊ 
नरकमा आउनेछ । उयेलाई पकाउन यो उम्लदो पितलको फोल तताइ्‌- 
राखेको हुं ।" यो सुनेर नन्द एकदम भयभीत भए । उनको मनमा संसार 
प्रति वेराग्य उत्पन्न भयो । त्यसपछि बुद्धका उपदेशलाई अनुशरण गरेर 
अर्हत्व प्राप्त गरे ॥* 


१५. अजातशत्रु : नवौ परिच्छेदमा आश्रयबलको व्याख्या गर्दा गम्पोपाले 
अजातशत्रुको दष्टान्त दिनुभएको धियो । त्यसमा थोड़दन नाम उल्लेख 
भएको धियो सुहृत्लेखका टीकाकार महामतिका अनुसार थोड्देन नै राजा 
अजातशत्रु धिए । अजातशत्रुले देवदत्तको लहलहेमा लागेर आफ्नै पिता धर्म- 
राज विम्बिसारलाई वेणुवनको वन्दीगृहमा थुनेर मारेका थिए । त्यति मात्र 
होन, उनले देवदत्तसंग मिलेर बुद्ध र उहांका अनुयायीहरूलाई कसले भिक्षा 
नदिनू" भन्ने आदेश जाहेर गरेका धिए । बुद्ध आपफ्ना शिष्यहरूसंग नगरमा 
प्रवेश गरेका वेला अजातशत्रुले देवदत्तकै कुसल्लाह मानी धनपालक नामक 
बहुलाहा हात्ती छोडका थिए । तर बुद्धले उसलाई वीनित गरिदिनुभयो । 
यस्ता धरे पापहरू गरेपच्चि उनको मनमा बुद्धप्रति श्रद्धा उत्पन्न भयो । 
वुद्धको उपदेश अनुशरण गरी उनले आफ्नो पापको शोधन गरे ॥५ 
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१०७. सद्धर्मपरिग्रहसूत्र 
१०८. सन्धिनिर्मोचनसूत्र 
१०९. सप्तशतिकाप्रज्ञापारमिता 
११०. सम्यगाम 
१११. सर्ववुद्रसमायोगडाकिनीजालसंवर 
११२. सर्वधर्माप्रवृत्तिनिर्दशसूत्र 
११३. सागमतिपरिपृच्छासूत्र 
११४. सुवाहुपरिपृच्छासूत्र (तन्त्र) 
११५. सुरतपरिपृच्छासूत्र 
११६. सुवर्णप्रभासोत्तमसूत्र 
११७. सुविक्रान्तविक्रामिपरिपृच्छासूत्र 
११८. सुस्थितमतिदेवपुत्रपरिपृच्छापरिवर्त 
११९. सुस्थितमतिदेवपुत्रपरिपृच्छासूत्र 
१२०. सुहल्लेख 
२१. दिव्यावदान - सूकरिकावदान 
२२. सूत्रालंकारटीका 
२३. स्मृत्युपस्थानसूत्र 
१२४. हेवजतन्त्र 


८७द्‌ 


सन्दर्भ, टिप्पली र उदुग्टणषग्को संस्कत मूल 


वन्दना 


१. त्रिरत्नमा शरण लिएर बोद्ध ग्रन्थको सुरुवात गरिएको ह॒न्छ । त्रिरत्न भन्नाले 
बुद्ध, धर्म र संघ भन्ने बुभिन्छ । हिनयानमा बुद्ध एक मानव गुरु, धर्म 
शिक्षा र संघ भिक्षु तथा भिक्षुणीहरूका समुदायका रूपमा लिटरएको हन्छ । 
महायानानुयायी भएकाले गम्पोपाले यहाँ त्रिरत्नको अभ गहिरो अर्थ प्रस्तुत 
गर्नभएको छ । जसअनुसार बुद्ध त्रिकायको अभेद युगनद्धता हो । त्रिकाय 
भन्नाले धर्मकाय, सम्भोगकाय र निर्माणकाय हन्‌ । धर्मकायले बुद्ध चित्तलाई 
जनां भने सम्भोगकाय र निर्माणकायले क्रमशः बुद्ध वाक्‌ र बुद्ध काय 
(वा कर्म) लाई जनांउदछन्‌ । यी तीनैवटा कायको संमिश्रण वा युगनदढतालाई 
स्वाभाविककाय भनिन्छ । त्ययैले स्वाभाविक काय अर्को चछ काय होइन । 
संघलाई बोधिसत्त्वहरूले गरेका हन्छन्‌ । तेपनि आठ महावोधिसत्व संघका 
रूपमा प्रख्यात छन्‌ : १. मञ्जुश्री, २. वज्रपाणि, ३. अवलोकितेश्वर, ४. 
क्षितिगर्भ, ५. सर्वनीवरणविस्कम्भी, ६. गगनगञ्ज, ७. मोत्रेय, ठ. समन्तभद्र । 
तर नेपाली बौद्ध धर्ममा संघ मण्डलका रूपमा रहेका आठजना बोधि सत्त्वहरू 
क्रमशः १. मञ्जुश्वी, २. वज्रपाणि, ३. क्षितिगर्भ, ४. मैत्रेय, ५. गगनगज्ज, ६. 
आकाशगर्भ, ७. समन्तभद्र र ८. सर्वनीवरणविस्कम्भी हुन्‌ र अवलोकितेश्वर 
मण्डलका प्रमुख बोधिसत्त्व हुन्‌ । 

२. लक्षणयुक्त योग्य (एल ८्ल। & 0४810९4) गुरुले शाक्यमुनि बुदधको सद्धर्मलाई 
संरक्षित गरिराखेका हदा सम्पूर्णं बुद्ध, धर्म र संघको प्रतिनिधित्व गुरुले नै गरे 
को हन्छ । किनभने गुरुले शिष्यलाई सद्धर्मको शिक्षा नदिए बुद्ध शासन दिगो 
रहने थिएन र संघको पनि निर्माण हुने थिएन । त्यसेले यो श्लोक यहां उद्रूत 
गर्नु सान्दर्भिक छ : गृस्वृद्धो गृरठछयो गृटः कघस्तथैक च / गृरर्वज्रक्षरः श्रीमान 
तस्मै श्रीरृरवे नम; ॥ ७ ॥ (बोद्धस्तोत्रसंग्रहः पृ. ६६) 
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विषय प्रवेश 


१. त्रिधातु : कामधातु, रूपधातु र अरूपधातु 

२. षड्गति : नरक, तिर्यक, प्रेत, मनुष्य, देव र असुर गति 

३. सपना देखिरहेको मान्छे भ्रमित ह॒न्छ र सपनालाई नै सांच्चिकै ठान्छ ; 
तर व्युभिएपच्छि त्यो त खालि सपना मात्रै हो र भ्रम तुरुन्ते चाल पाडइन्छ । 
त्यसरी नै तथतासम्बन्धी वा तत््वसम्बन्धी हाम्रो भ्रम पनि त्यो बेला राम्ररी 
देखन सकिन्छ जव हामी अविद्या वा अज्ञानताबाट व्यूभिन्छौँ । 


परिच्छेद १: तथागत गर्भ 


१, सर्वेषामविशिष्टापि तथता शुद्धिमागता । 
तथागत्वं तस्माच्च तद्गर्भाः सर्वदेहिनः ॥ 
(महायान सूत्रालंकार : ९८३७) 
२. संवुद्धकायस्फरणात्‌ तथताऽव्यतिभेदतः । 
गोत्रतश्च सदा सर्वे बुद्धगर्भाः शरीरिणः ॥ 
(महायानोत्तरतन्त्र शास्त्र : १८२८) 
३. एेकान्तिको दुश्चरितोऽस्ति कश्चित्‌ कश्चित्‌ समुद्घातितशुक्लधर्मा । 
अमोक्षभागीयशुभोऽस्ति कश्चिन्‌ निहीनशुक्लोऽस्त्यपि हेतुहीनः ॥ 
(महायान सूत्रालंकार : ३८११) 
४. तथैव श्रावकाः सर्वे प्राप्तनिर्वाणसंज्ञिनः । 
जिनोऽथ देशयेत्तस्मे विश्रामोऽयं न निर्वृतिः ॥ 
(सद्धर्मपुण्डरीक सूत्र : ५८७४) 
५. ततो वेदेमि अहमद्य भिक्षवो जनेथ वीर्य परमम्‌ उदारम्‌ । 
सर्वज्ञज्ञानेन कृतेन युयं नैतावता निर्वृतिः काचि भोति ॥ 
सर्वज्ञज्ञानं तु यदा स्पृशिष्यथ ॥ 
(सद्धर्म पुण्डरीक सूत्र : ७/१०७-१०८) 
६. ते श्रावकाः सर्वि न एन्ति निर्वृतिम्‌ । 
चरन्ति एते वर बोधिचारिकां 
बुद्धा भविष्यन्तिमि सर्वश्रावकाः ॥ (सद्धर्म पुण्डरीक सूत्र : ५८४४) 
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ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उद्धरणहरूको सत्कृत मूल 


७. धूमेन ज्ञायते वहिन: सलिलं च बलाकया । 
निमित्तर्ञायते गोत्रं बोधिसत्वस्य धीमतः ॥ (दशधर्मक सूत्र) 
ठ. कारुण्यमधिमुक्तिश्च क्षान्तिश्चादिप्रयोगतः । 
समाचारः शुभस्यापि गोत्रे लिङ्ग निरूप्यते ॥ (महायान सूत्रालंकार ३८५) 


परिच्छेद २ : दुर्लभ मनुष्य शरीर 


१, नरकप्रेततिर्यज्चो म्लेच्छा दीघायुषोऽमराः । 

मिथ्याद्ग्वुद्धकान्तारौ मूकताष्टाविहाक्षणाः ॥ 

उपर्युक्त श्लोक प्रज्ञाकरमतिविरचित बोधिचर्यावतार पञ्जिकामा 'बोधि- 
चित्तानुशंसा' नामक प्रथम परिच्छेदमा उद्भूत गरिएको हो । हेर्नुहोस्‌ : पि. एल. 
वेद्य (सं), शान्तिदिवविरचितः बोधिचर्यावतारः, दरभंगा : मिथिला विद्यापीठ, 
१९६०, पु. †५। 
२. कून्‌साडलामेश्यालुंमा बतादए अनुसार दीर्घायुष देवताहरूका विज्ञान रिक्त 
वा शुन्य हुन्छ । मुक्ति त्यस्तो अवस्था हो जसमा कुशल अकुशल कूनैपनि कर्म 
हंदेन भन्ने विश्वास लिएर सोही अनुसार साधना गरेको फलस्वरूप असंज्ञी 
देव भएर जन्म लिन्छन्‌ । धेरै महाकल्पसम्म त्ययै अवस्थामा समाधिस्थ रहंदा 
रहंदे उनीहरूका कुशल कर्म पनि श्रीण हदे गदरहेको ह॒न्छ । सवे विपाक फल 
क्रीण भडसकेपचि आफ्ना मिथ्यादृष्टिका कारणले उनीहरू फेरि दुर्गति मै जन्म 
लिन पुग्छन्‌ । त्यसैले उनीहरू पनि धर्म अभ्यास गर्ने अवसरवाट वञ्चित नै 
रहन्छन्‌ । 
हेर्नुहोस्‌ : 1716 एिकतवाावसका१ [10181810 ताण) (त्र), 116 ४४05 गर एलर्ल 
[्व्लाल ~ (प्रााढक्1£ 18111871 36, विल [लाः प्रभल (01118 एप01131लऽ 
[71018. 19०4, 7 . 21 
३. गुणोऽपरश्च दुःखस्य यत्संवेगान्मदच्युतिः । 

संसारिषु च कारुण्यं पापाद्भीतिर्जिने स्पृहा ॥ (बोधिचर्यावतार : ६८२१) 
४. बोधिसत्तवपिटकको संस्कृत मूल उपलब्ध गराउन सकेनौँ । यसको टीकासहित 
अनुवाद उल्रीक पाजेलले सन्‌ १९९५ मा गर्नुभएको धियो । उहांले पनि यसको 
संस्कृत मूललाई प्राप्त गर्न सक्नुभएन । त्यसेले उहांले सो ग्रन्थको तिव्वती वा 
चीनिया अनुवादबाट अग्रेजीमा अनुवाद गर्नृभएको हनसक्छ । 
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गुणोऽपरश्च दुःखस्य यत्संवेगान्मदच्युतिः । 

संसारिषु च कारुण्यं पापाद्भीतिर्जिने स्पृहा ॥ (बोधिचर्यावतार : ६८२१) 
५. दुर्लभा अष्टाक्षणविनिवृत्तिः । दुर्लभो मनुष्यप्रतिलाभः । दुर्लभा क्षणसंमद्वि- 
शुद्धिः । दुर्लभो बुद्धोत्पादः। दुर्लभा अविकलेन्द्रियता । दुर्लभो बुद्धघर्मश्रवः । दुर्लभं 
सत्पुरुषसमवधानम्‌ । दुर्लभानि भूतकल्याणमित्राणि । दुर्लभो भूतनयानुशासनो 
पसंहारः । दुर्लभं सम्यगजीवितं मनुष्यलोके । दुर्लभा धर्मानुधर्मप्रतिपत्तिः । 

(गण्डव्यूह सूत्र : १९) 

६. क्षणसंपदियं सुदुर्लभा । (बोधिचर्यावतार : १८४) 
७. अत एवाह भगवान्‌ - मानुष्यमतिदुर्लभम्‌ । 

महार्णवयुगच्छिद्रकूर्मगरीवार्पणोपमम्‌ ॥ (बोधिचर्यावतार : ४८२०) 
८. प्रतिलब्धा पुरुषार्थसाधनी । (बोधिचर्यावतार : १८४ 
९. पुरुषास्त्रिविधा ज्ञेया उत्तमाधममध्यमाः । (वोधिपथप्रदीप : श्लोक सं. २) 
१०. उपायेन तु केनापि केवलं संसृतेः सुखम्‌ । 

स्वस्यैवार्थं यईहेत ज्ञेयः सो पुरुषोऽधम (बोधिपथप्रदीप : श्लोक सं. ३) 
११. पापकर्मनिवृत्तात्मा भवसुखात्‌ पराङ्मुखः । 

आत्मनिर्वाणमात्रार्थी यो नरो मध्यमस्तु सः ॥ (वोधिपथप्रदीप : श्लोक ४) 
१२. स्वसन्तानगतेर्दःखैर्दःखस्यान्यस्य सर्वथा । 

सर्वस्य यः क्षयं काड्क्षेदुत्तमः पुरुषस्तु सः ॥ 

(बोधिपथप्रदीप : श्लोक सं. ५) 

१३. अद्यैव मरणं नेति न युक्ता में सुखासिका । 

अवश्यमेति सा वेला न भविष्यामहं यदा ॥ (बोधिचर्यावतार : ४८२०) 
१४. मानुष्यं नावमासाद्य तर दुःखमहानदीम्‌ । 

मूढ कालो न निद्राया इयं नौ्ुर्लभा पुनः ॥ (बोधिचर्यावतार : ७८/१४) 
१५. कर्मोकरणं त्वतन्मनुष्याणां शरीरकम्‌ ॥ (बोधिचर्यावतार : ५८६९) 
१६. अश्राद्धस्य मनुष्य शुक्लो धर्मो न रोहति । 

बीजानामग्निदग्धानामङ्कुरो हरितो यथा ॥ 
१७. अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा चतुरार्य सत्यमध्ये तुष्णाले गर्दा नै हरेक किसिमको 
दुःखको उत्पत्ति हन्छ भन्ने सत्यमाथिको अटल विश्वास नै संप्रत्यय श्रद्धा हो । 
१८. तत्र श्रद्धा चेतसः प्रसादः । सत्यरत्नकर्मफलाभिसम्प्रत्ययः ॥ 

(अभिधर्मकोष भाष्य : २८२५) 
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१९. छन्दाद्‌ द्रेषाद्भयान्मोहाद्यो धर्म नातिवर्तते । 
स श्राद्रक इति विज्ञेयः श्रेयसो भाजनं परम्‌ ॥ (रत्नावली : १८६) 


परिच्छेद ३ : कल्याणमित्र संश्रय 


१. तेही सुशिष्यगुरुगौरवसंप्रयुक्तो कल्याणमित्र सद सेवयितव्य विज्ञैः । किं कारणं 
ततु तुणागमु पण्डितानाम्‌ ॥ (रत्नगुणसञ्चय गाथा सूत्र : १५१) 
प्रज्ञापारमितासमुच्चयगाथा लाई रत्नगुणसञ्चय गाथा पनि भनिन्छ । 
हेर्नुहोस्‌ : पि. एल. वैद्य (सं), महायान-सूत्र-संग्रह प्रथम भागः, दरभंगा : 
मिथिला विद्यापीठ, १९६१, पृ. ३७१ 
२. भन्नाको तात्पर्य सामान्यतया कल्याणमित्रको आवश्यकता किन पर्छ भन्ने 
कुरा त्रिकालका बुद्रहरूका दुष्टान्तले स्पष्ट हुन्छ । अर्कातिर कल्याणमित्रविना 
किन वुद्धत्व प्राप्त गर्न सकिन्न भन्ते करा प्रत्येकबुद्धका दृष्टान्तले देखाऊंदद्ध । 
प्रत्येकबुद्धका बारेमा परिच्छेद १ मा हैर्नुहोला। 
३. क्लेशतस्करसंघोऽयमवतारगवेषकः । 

प्राप्यावतारं मुष्णाति हन्ति सद्गतिजीवितम्‌ ॥ 

(बोधिचर्यावतार : ५८२८) 
४. कल्याणमित्ररक्षिताः सर्वबोधिसत्वपुण्योपचयाः । 
(गण्डव्यूह सूत्र : ५३ - श्रीसंभवः श्रीमतिश्च) 

९. यथाभूतपरिज्ञान (शिप) +#15त0ा1 ग वर<ाप्9]ाद्ा71हि 16411 28 11 18) र्‌ 
यथावत्‌ व्यवस्थानपरिज्ञान (एपा०तग पफंडतग) ग गाांऽलंला०९) । यिनको 
वारे परिच्छेद २० मा विस्तृतरूपमा व्याख्या गरिनेछ । 
६. बोधिसत्वभूमि पृ. १६३ 
७. यहाँ दुई तत्त्व भन्नाले अकशुल र कुशल तत्त्व अथवा क्लेश उत्पादक धर्म 
कून कुन हन्‌ र त्यसलाई कसरी परिशुद्ध गर्ने भन्ने बुभिन्छ । 
८. विषदा संदेहजहा आदेया तत््वदर्शिका द्विविधा । 

संपन्नदेशनेयं विज्ञेया बोधिसतत्वानाम्‌ ॥ (महायान सूत्रालंकार : १२८५ 
९. सदा कल्याणमित्रं च जीवितार्थऽपि न त्यजेत्‌ । 

बोधिसत््वव्रतधरं महायानार्थकोविदम्‌ ॥ (बोधिचर्यावतार : ५८१०२) 
१०. सुधनको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४३१ मा हैर्नुहोला । 


४७९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


११. न परितृप्तिरुत्पादयितव्या कल्याणमित्र संदर्शनेषु । 

(गण्डव्यूह सूत्र : ५३ - श्रीसंभवः श्रीमतिश्च) 

१२. सदाप्ररुदितको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४३२ मा हैर्नुहोला । 

१३. नरोपाको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४३३ मा हर्नुहोला । 

१४. राजा अनलको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४३७ मा हेर्नुहोला । 

१५. यथानुशिष्टप्रतिपत्तितश्च संराधयेचज्चितमतोऽस्य धीरः ॥ 

महायान सूत्रालंकार : १७१२) 

१६. कल्याणमित्राराधनप्रतिलव्धा सर्वबुद्धवबोधिः ॥ 

गण्डव्यूह सूत्र : ५३ - श्रीसंभवः श्रीमतिश्च) 

१७. अथ कृतो यावदेषां प्रयोगमौलपृष्ठानां व्यवस्थानम्‌ ॥ 

अभिधर्मकोशभाष्य : पु. ६७७) 

१८. कल्याणमित्रसंधारिताः कुलपुत्र बोधिसत्वा न पतन्ति दुर्गतिषु । 
कल्याणमित्रपरिगृहिता बोधिसत्वा न निवर्तन्ते महायानात्‌ । 
कल्याणमिव्रस्वारक्षिता बोधिसत्त्वा न गच्छन्ति पापमित्रवशम्‌ । 
कल्याणमित्रसंगृहीता बोधिसत्वा अतिक्रामन्ति पृथग्जनभूमिम्‌ ॥ 

(गण्डव्यूह सूत्र : ५३ - श्रीसंभवः श्रीमतिश्च) 





परिच्छेद ४: अनित्य भावना 


१, सब्बे संखारा अनिच्चाति - धम्मपद ~ मग्ग वग्गो^५ 

सर्वे क्षय अन्ता निचयाः 

पतन अन्ताः समुच्छ्रयाः । 

संयोगा विप्रयोग अन्ता 

मरण अन्तम्‌ हि जीवितम्‌ ॥ (उदानवर्ग : १८२२) 
उदानवर्गका सम्पूर्ण मूल संस्कृत श्लोकहरू रोमन अक्षरमा रूपान्तरित गरेर वे 
बसाईटमा राखिएका छन्‌ । यो श्लोक पनि वेवसाइटवाटे उद्ूत गरिएको हो । 
हेर्नुहोस्‌ : [0:८(कफ.ऽप्0. प्ा1-टठलाएला.५९/०ला16 _ 1/0110010/हदाला1/1 
321181त/4 161111/0प्तत॥/पत्‌श्राध प. 
३. सप्ताग्निनादिभरेकेवं गतेऽदिभ सप्तके पुनः । 
तेजसा सप्तक पश्चाद्‌ वायुसंवर्तनी ततः ॥ अभिधर्मकोष : ३८१०२) 


८० 


४ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उदधरणहरूको सत्कृत मूल 


४. न नित्यं सह सत्त्वेन तद्विमानोदयव्ययात्‌ । 
तेजसा सप्तक पश्चाद्‌ वायुसंवर्तनी ततः ॥ अभिधर्मकोष : ३८१०१) 
५. सवे घर्महरू संस्कृत भएकाले अनित्य छन्‌ र क्षण क्षणमा परिवर्तनशील 
छन्‌ । यसरी सदा परिवर्तनको प्रवाहमा नपर्ने कुनै पनि वस्तु हुदैन । आचार्य 
वसुबन्धुले क्षणभङ्रताको सिद्धान्त (116 [20116 01 }4011€ा119111685) व्याख्या 
गर्दा क्षणको परिभाषा यसरी दिनुभएको छ : १२० तत्क्षण मिलेर एक क्षण 
बन्छ । एक तत्क्षण भन्नाले १८७५ ओं सकेन्ड हो । तसर्थ यति सानो समयभित्र 
धेरे परिवर्तनहरू भद्रहेका हन्छन्‌ । त्यसेले बसुवन्धुले अभिधर्मकोशभाष्यमा 
क्षणभंगुरलाई शीघ्र उत्पति र शीघ्र भङ्को रूपमा व्याख्या गर्नुभएको छ । यहां 
स्थितिको कुरा आडंदेन । करना वा नदीको प्रवाह जस्तै एउटा क्षण सकिनासाथ 
अर्को त्यस्ते प्रकारको क्षण द्रत गतिले उत्पन्न हन्छन्‌ । एवं रीतले यो प्रकृया 
चलि नै रहन्छ । उदाहरणको रूपमा हामी नदी, चलचित्र इत्यादिलाई लिन 
सक्छ । पहिलो क्षणमा नदीमा जुन पानी थियो पछिल्लो क्षणमा त्यही पानी 
रहंदेन, तर हामी एउटै नदी देख्छौं । हामीले सो नदीमा भदरहेको परिवर्तन 
देखन सक्देनौँ । त्यस्तै चलचित्र पनि धेरै फिल्महरू मिलेर मात्र गतिमान भड- 
रहेको हन्छ तर हामीलाई त्यो सांच्चिके स्वतन्त्ररूपले चलिरहेको जस्तो लाग्छ । 
यी सव हामीले चाल पाडन सक्देनौं किनकि हामीमा अभ्रे सवबेथोक नित्य 
ठान्ने ग्राह भावना हटिसकेको कैन । बौद्धदर्शनका चार विकाशक्रम मध्ये सौ- 
तान्तरिकका अनुसार यी परिवर्तन स्वतः भद्राखेका ह॒न्छन्‌ कनै वाह्य कारक- 
तत्त्वले त्यसो गराउने होइन । 
६. अधुवं त्रिभवं शरदभ्रनिभं । 
(ललितविस्तर : संचोदनापरिवर्तस्त्रयोदशः “श्लोक सं. ७०0) 
७. रात्रिन्दिवमविश्राममायुषो वर्धते व्ययः । 
आयस्य चागमो नास्ति न मरिष्यामि किं न्वहम्‌ ॥ 
(बोधिचर्यावतार : २८४०) 
८. सर्वमुत्सृज्य गन्तव्यमिति न ज्ञातमीदुशम्‌ । 
(बोधिचर्यावतार : २८३५) 
९. पांच अभिज्ञाहरू यस प्रकार हन्‌ : १. दिव्यचक्षु अभिज्ञा, २. दिव्यश्रोत 
अभिज्ञा, ३. परचित्त अभिज्ञा ४. ऋद्धि अभिज्ञा, ५. पूर्वानिवासानुस्मृति अभिज्ञा । 
६. अर्को अभिज्ञा वा कछैटौ अभिज्ञा आश्चवक्षयज्ञान हो । 


८४८१ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


१०. वेबसाईटको संस्करणमा यो अनित्य वर्गको श्लोक नं २५ छुटेको देखिन्छ । 
तर तिव्वतीभाषाबाट अंग्रेजीमा अनुवादित ्रन्थमा हामीले यो श्लोक भेट्राउन 
सक्छ । 
११. जुन हेतु प्रत्ययले बनेको ह॒न्छ, त्यसलाई संस्कृत धर्म भनिन्छ । 
१२. इहानियतमन्ते तु दशाब्दाः आदितोऽमितम्‌ ॥ अभिधर्मकोश - ३८७८ 
१३. इमं चर्मपुटं तावत्स्ववुद्धचेव पृथक्कूर । 
अस्थिपञ्जरतो मांसं प्रज्ञाशस्त्रेण मोचय ॥ बोधिचर्यावतार - ५८६३ 
१४. लव्छ्वापि च बहूंल्लाभान. चिरं भुक्त्वा सुखान्यपि । 
रिक्तहस्तश्च नग्नश्च यास्यामि मुषितो यथा ॥ बोधिचर्यावतार - ६८५९ 


परिच्छेद ५: संसारको दुःख 


१. स्कन्ध पांचवटा छन्‌ जसलाई पञ्चस्कन्ध पनि भनिन्छ । ती हुन्‌ : १. रूप, 
२. वेदना, ३. संज्ञा, ४. संस्कार र ५. विज्ञान । यी पांचवटा स्कन्धवाहेक अकै 
भिन्ने आत्म छ भनी ग्राह गर्नु उपादान स्कन्ध हो । जुन बास्तवमा मिथ्यादृष्टि 
हो र त्यसैले गर्दा दुःखको सुरुवात हन्छ । 
२. ऊर्णपक्षम यथैव हि करतलसंस्थं न वेद्यते पुम्भिः । 

अक्षिगतं तु तथैव हि जनयत्यरतिं च पीडां च ॥ 

करतलसदृशो बालो न वेत्ति संस्कारदुःखतापक्ष्म । 

अक्षिसदुशस्तु विद्वांस्तेन वोदरेज्यते गाढम्‌ ॥ (अभिधर्मकोशटीका : ६८३) 
३. अघः सहयेर्विंशत्या तन्मात्रोऽवीचिरस्य हि । 

तदुर्ध्वं सप्त नरकाः ॥ (अभिधर्मकोष : ३८५८) 

. शेलामभीषणविशङ्टमेषयुगम सद्भट्रचूर्णितविशीर्णसमस्तगात्र । ४५ 

५. कामदेवायुषा तुल्या अहोरात्रा यथाक्रमम्‌ । 

सञ्जीवादिषु षट्सु आयुस्तैस्तेषां कामदेववत्‌ ॥ (अभिघर्मकोष : ३८५८) 
६. अर्धं प्रतापनेऽवीचावन्तःकल्पम्‌ । (अभिधर्मकोष : ३८५८) 

सर्वैरष्टौ षोडशोत्सदाः ॥ 

कुकूलं कुणपं चाथ क्षुरमार्गादिकं नदी । 

तेषां चतुर्दिशम्‌ ॥ (अभिधर्मकोष : ३८५८ र ५९) 
८. चारवटा बौद्धदर्शनका चरणहरू छन्‌ जस्तैः वेभाषिक, सौतान्त्रिक, 


८४८२ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उद्धरणहरूको सत्कृत मूल 


योगाचार र माध्यमिक । वैभाषिक र सौतान्त्रिक हिनयान बोद्ध धर्म हुन्‌ भने 
योगाचार र माध्यमिक महायान बौद्ध धर्म हन्‌ । वेभाषिक र सौतान्त्रिक 
मतावलम्वीहरूले शाक्यमुनि बुद्धले गर्नुभएको प्रथम धर्मचक्रप्रर्वत्तनलाई मात्र 
नीतार्थं मान्दद्धन्‌ । र ॒यिनीहरूलाई सर्वास्तिवाद पनि भनिन्छन्‌ । योगाचार 
मतावलम्बीहरू वेशालीमा भएको तेश्रो धर्मचक्र प्रवर्तनलाई नीतार्थं मान्छन्‌ र 
प्रथम र दोश्रो धर्मचक्रप्रवर्तनलाई नेयार्थ मान्दद्छन्‌ । त्यस्तै माध्यमिकहरू दोश्रो 
धर्मचक्र प्रवर्तनलाई नीतार्थ मान्छन्‌ तर प्रथम र तेश्रो धर्मचक्र प्रवर्तनलाई 
नेयार्थका रूपमा लिन्छन्‌ । सम्पूर्णं बुद्ध वचनलाई दुर अर्थमा लिन सकिन्छ, 
नेयार्थ र नीतार्थ । नेयार्थं उपायस्वरूप विनेयजन सत्त्व (उद्धार गरिनुपर्ने सत्त्व) 
हरूलाई सद्धर्मको मार्गमा स्थापित गर्नका लागि प्रयोग गरिएको हन्छ भने 
नीतार्थ प्रज्ञासंग सम्बन्धित भएकाले तत्व साक्षात्कार गर्ने अर्थमा लिद्न्छ । 
यसरी शाक्यमुनि बुदढ्का तीन धर्मचक्र प्रवर्तनलाई यी चार बौद्ध दर्शनका 
अनुयायीहरू नेयार्थ र नीतार्थका रूपमा लिन्छन्‌ । यिनमा प्रथम, वैभाषिकहरू 
पदार्थ वा धर्मको त्रैकालिक (भूत, वर्तमान र भविष्य) अस्तित्वलाई मान्दछन्‌ । 
र अनित्यलाई उत्पत्ति, स्थिति र भङ्गका रूपमा हैर्ददछछन्‌ । वाल्य धर्मको अस्तित्व 
मान्ने भएकाले यिनीहरूलाई परमाणुवादी पनि भनिन्छ । त्यस्तै सौतान्त्रिकहरू 
धर्मको एक कालिक अस्तित्वलाई मात्र मान्छन्‌ । उनीहरू अनित्यलाई उत्पत्ति र 
भङ्का रूपमा हैर्दछन्‌ । त्यसेले भूत र भविष्यमा वस्तुको अस्तित्वलाई यिनीहरू 
मान्देनन्‌ । योगाचारका कतिपय सिद्धान्तहरू सौतान्तरिकसंग ठयाक्कै मिल्छन्‌ । दुव 
स्वसंवेदनको सिद्धान्तलाई मान्छन्‌ । तर योगाचार महायान दर्शन हो । यिनीहरू 
विज्ञानका लागि वाह्य धर्मको अस्तित्वको जरुरी छैन भनी मान्दछछन्‌ । योगा- 
चारले मन नै परमार्थं सत्य हो वाल्य धर्म परिकल्पित मात्र हुन्‌ भनी 
मान्छन्‌ । यसरी वेभाषिकहरू र ॒सौतान्तरिकहरू वाद्यार्थवादी भएकाले नरक, 
नरक-पाल इत्यादिको पनि अस्तित्व मान्छन्‌ भने योगाचारले पनि वाह्यसत्ता 
पटक्कै नमान्ने र खाली चित्तको मात्र परमार्थ सत्ता मान्ते भएकाले ती सवे 
चित्तका मात्र प्रक्षेपण हन्‌ भनी मान्छन्‌ । यी सवे दर्शन मध्ये माध्यमिक सवे 
भन्दा श्रेष्ठ र अनुत्तर यस कारणले छ कि यसले यस्ता कनैपनि विकल्पमय 
सिद्धान्त राख्दैन र कनै अन्त (शाश्वत वा उच्छेद) मा टांसेर वस्दैन । धर्म सवे 
प्रतीत्यसमुत्पन्न भएकाले निःश्वभाव छन्‌, शून्य छन्‌, तिनका आफ्नै स्वकीय 
सत्ता हुदेन र तर आफ्नो सत्ताको लागि अरू नै कुनै प्रत्यय वा हेतुमाथि निर्भर 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


हुनुपर्ने हनाले संवृति अर्थमा अस्तित्वमा रहेको जस्तौ देखिन्छ, परमार्थरूपमा 
तिनीहरू शृन्य छन्‌ । माध्यमिक दर्शन त्यसैले भाव छ) वा अभाव (छैन) 
विकल्प भन्दा माथि छ जुन बोधिका लागि नभडइ नहुने पूर्वर्शत हो । नरक र 
नरकपालहरूलाई पनि माध्यमिक दर्शनले यसरी नै लिन्छ । 
९. शस्त्राणि केन नरके घटितानि प्रयत्नतः । 

पापचित्तसमुदभूतं तत्तत्सर्वं जगौ मुनिः ॥ (बोधिचर्यावतार : ५८८) 
१०. शीता अन्येऽष्टावर्वुदादयः ॥ (अभिधर्मकोष : ३८५८ र ५९) 
११. अन्न वा फल मापन गर्ने परिमाण शब्द । 

१ खारी = १६ द्रोण 

१ द्रोण = १०.७ धारनी 

१ खारी = १६ > १०.७ = १७१.२ धारनी 

तसर्थ ८० खारी = ८० >‹ १७१.२ = १३६९६ धार्नी 
१२. सुत्तनिपात, पृ. १२६; संयुक्त निकाय, १, १५२; अंगुत्तर निकाय ५, १७३; 
अभिधर्मकोषभाष्य ३, ८४, पृ. १७६ । 
१३. वाहाद्‌ वर्षशतेनैकतिलोद्धारक्षयायुषः । 

अर्बुदाद्‌ विंशतिगुणप्रतिवृद्धयायुषः परे ॥ (अभिधर्मकोष : ३८८४ 
८ मौद्गल्यायनको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४३८ मा ठेर्नुहोला । 
८८ संघरक्षितको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४४२ मा हैर्नुहोला ॥ 
१४. प्रेतानां मासाह्ना शतपञ्चकम्‌ ॥ (अभिधर्मकोष : ३८८३) 
१५. कल्पं तिरश्चाम्‌ ॥ (अभिधर्मकोष : ३८८३) 
१६. चार प्रकारका जन्महरू अन्दज, जरायुज, श्वेतज, ओपपादुक हुन्‌ । यिनका 
वारे अभिधर्मकोशमा विस्तृतरूपमा व्याख्या गरिएको पाटन्छ । हर्नृहोस्‌ : 
अभिधर्मकोश ३, .... 
१७. चार धातुहरू पृथ्वी, आप्‌, तेज, वायु हुन्‌ । 
१८.अत्युग्रगन्धमशुचिप्रकरोपरुदरम्‌ अत्यन्तसङ्टमुपौढघनान्धकारम्‌ । 

आविश्य गर्भनिलयं निरयं यथैव दुःखं महत्‌ स सहते परिपीडिताङ्ः ॥ 

(शिष्यलेख : ३८८३) 

१९. जर रूपसुरूपविरूपकरी, जर तेजहरी बलस्थामहरी 

सद (जर) सौख्यहरी परिभावकरी जर मृत्युकरी जर ओजहरी ॥ 

(ललितविस्तर : १३८८५) 
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२०. वहुरोगशते धनव्याधिदुःखैः उपसृष्ट जगज्ज्वलतेव मगाः । 
(ललितविस्तर : १३८८६) 
यस श्लोकको तिव्वती अनुवादमा अलिकति भिन्नता पाटृन्छ । 


परिच्छेद £ : कर्म र त्यसको फल 


१, कर्मजं लोकवैचित्र्यम्‌ । अभिधर्मकोश - ४८१ 
२. चेतना तत्कृतं च तत्‌ । तत्रैव 
३. चेतना चेतयित्वा च कर्मोक्तं परमर्षिणा । मध्यमकशास्त्र - १७८२ 
४. चेतना मानसं कर्म तज्जे वाक्कायकर्मणि । अभिधर्मकोश - ४८१ 
५. चारवटा पारजिकामध्ये एक । उदाहरणको लागि ऋद्धिसंपन्न नभएर पनि 
आफूसंग ऋद्धि सिद्धि छ भन्दे हिडनु । 
६. लोभात्‌ प्रेतगतिं याति क्षिप्यते नरके दरेषात्‌ । 
मोहात्‌ तिर्यग्गतिं प्रायः ॥ रत्नावली - ३८/३० 
७. यहां विषय भन्दा बुद्ध आदि आश्रय भन्ने बुभिन्छ । 
८. लोभो द्वेषश्च मोहश्च तज्जं कर्मेति चाशुभम्‌ । रत्नावली - १८२० 
अशुभात्सर्वदुःखानि सर्वदुर्गतयस्तथा ॥ रत्नावली - १८२१ 
९. अलोभामोहाद्रेषाश्च तज्जं कर्मतरच्छुभम्‌ ॥ रत्नावली - १८२० 
शुभात्सुगतयः सर्वाः सर्वजन्मसुखानि च ॥ रत्नावली - १८२१ 
१०. ध्यानाप्रमाणारूप्यैस्तु ब्रह्माद्यसुखमश्नुते । रत्नावली - १८२४ 
११. कथं पुनस्तेषां कर्म स्वकं भवति । स्वयंकृतकर्मविपाकप्रतिसंवेदनतामुपादाय, 
तद्धि नाम स्वकमित्युच्यते यत्परैरसाधारणम्‌ । अभिधर्मकोष भाष्य - पु. ७२ 
१२. कथं कर्मणा दायादत्वम्‌ । तस्यां स्वयंकृतविपाकप्रतिसंवेदनायां 
कुशलाकुशलानां कमर्णमन्योन्यदायादतामुपादाय । 
अभिधर्मकोष भाष्य - पु. ७२ 
१३. इति सत््रपतौ जिनस्य पुत्रे कलुषं स्वे हृदये करोति यश्च । 
कलुषोदयसंख्यया स कल्पान्‌ नरकेष्वावसतीति नाथ आह ॥ 
बोधिचर्यावतार - १८३४ 
१४. पापकर्मनिवृत्तात्मा भवसुखात्‌ पराडमुखः । 
आत्मनिर्वाणमात्रार्थी यो नरो मध्यमस्तु सः ॥ बोधिपथ प्रदीप - श्लो. ४ 
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५. राजा कृकिका सात पुत्रीको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४५१ मा 


१ 
हर्नुहोला । 


परिच्छेद ७ : मैत्री एवं करुणा 


१, तत्कस्य हेतोः ? एतया हि वयं जनिताः दुष्करकारिकेषा, अस्माकं जीवितस्य 
दात्री, लोकस्य च संदर्शयित्रि । अष्टसाहसिका प्रज्ञापारमिता सूत्र - पृ. १२५ 
२. यावत निष्ठ नभस्य भवेय्या सत्त्व अशेषत निष्ठ तथैव । 
भद्रचयप्रणिधान सूत्र - ४६ 
३. बोधिसत्वस्य सत्त्वेषु प्रेम मज्जगतं महत्‌ । 
यथेकपुत्रके तस्मात्सदा हितकरं मतम्‌ । महायान सूत्रालंकार ~ १३८२० 
४. यावन्ति पूजा बहुविध अप्रमेया या क्षेत्रकोटीनयुतविंबरेषु । 
तां पूज कृत्व पुरुषवरेषु नित्यं संख्याकलापी न भवति मैत्रचित्तः ॥ 
चन्द्रप्रदीप सूत्र - ३२८२७७ 
५. मेत्रीरक्षां विधास्यन्ति नराश्च देवता अपि । 
सौमनस्यं महासौख्यं विषशस्त्रैश्च नो क्षतिः ॥ रत्नावली - ३८८५ 
. अर्थप्राप्तिरनायासं ब्रह्मलोके जनिर्भवेत्‌ । 
अष्टमेत्रीगुणेर्ध्मेराप्तो नो यदि मुच्ये ॥ रत्नावली - ३८८९ 
मेत्रीबलको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४५४ मा हैर्ुहोला । 
बोधिसत्व वज्रपाणि । 
. महादत्तको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४५१ मा हैर्नुहोला । 
१०. स्वसन्तानगतेर्दःखस्यान्यस्य सर्वथा । 
सर्वस्य यः क्षयं काड्क्षेदुत्तमः पुरुषस्तु सः ॥ बोधिपथप्रदीप - ५ 


१॥ 


परिच्छेद ठ: शरणगमन 


१. परिच्छेद १ मा हेर्नुहोस्‌ । 

२. चार युग्म पुद्गल यस प्रकार छन्‌ : - १. सोतञापन्नफलप्रतिपन्नक 
एवं स्रोतआपन्न, २. सकृदागामीफलप्रतिपन्नक एवं सकृदागामी, ३. अना- 
गामीफलप्रतिपन्नक एवं अनागामी र ४. अर्हत्वफलप्रतिपन्नक एवं अर्हत्‌ । आठ 
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एकल पुद्गल यस प्रकार छन्‌ : - १. स्रोत आपन्नफलप्रतिपन्नक, २. स्रोतआपन्न, 
३. सकृदागामीफलप्रतिपन्नक, ४. सकृदागामी, ५. अनागामीफलप्रतिपन्नक, ६. 
अनागामी, ७. अर्हत्वफलप्रतिपन्नक र ठ. अर्हत्‌ । श्रावकभूमि, पु. १७२-१७२ 
३. जगच्छरणमेकत्र बुद्धत्वं पारमार्थिकम्‌ । 
रत्नगोत्रविभागमहायानोत्तरतन्त्र - १८२१ 
. मुनेर्धर्मशरीरत्वात्‌ तन्निष्ठत्वाद्‌ गणस्य च ॥ 
रत्नगोत्रविभागमहायानोत्तरतन्त्र - १८२१ 
. धर्मो द्विधार्यसंघश्च नात्यन्तं शरणं परम्‌ । 
रत्नगोव्रविभागमहायानोत्तरतन्त्र - १८२० 
६. ज्यात्यत्वान्‌ मोषधर्मत्वादभावात्‌ सभयत्वतः । 
धर्मो द्विधार्यसंघश्च नात्यन्तं शरणं परम्‌ ॥ 
रत्नगोव्रविभागमहायानोत्तरतन्त्र - १८२० 
७. शास्तृशासनशिष्यार्थैरधिकृत्य त्रियानिकान्‌ । 
कारत्रयाधिमुक्तांश्च प्रज्ञप्तं शरणत्रयम्‌ ॥ 
रत्नगोत्रविभागमहायानोत्तरतन्त्र - १८/१९ 
८. उपद्रवेभ्यः सर्वेभ्यो अपायादनुपायतः । 
सत्कायाद्ीनयानाच्च तस्माच्छरणमुत्तमम्‌ ॥ महायान सूत्रालंकार - ९८८ 
९. सा-साना माटा (ला०००४) का स्तूपहरू जसलाई सांचोमा हालेर बनाइन्छन्‌ । 
१०. यत्सप्तनेकायिकं प्रातिमोक्षसंवरसमादानं भिक्षुभिक्षुणीशिक्षमाणाश्रामणेर- 
श्रामणेर्युपासकोपासिकाशीलम्‌ । तदेतद्‌ गृहिप्रव्रजितपक्षे यथायोगं वेदितव्यम्‌ । 
बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९६ 
११. प्रतिष्ठाशीलसंवृतिः । महायानसूत्रालंकार - ४८४ 
१२. सप्तधाप्रतिमोक्षैश्च सदाऽन्यसंवरान्वितः । 
भाग्यं बोधिसत्वानां संवरस्य न चान्यथा ॥ वोधिपथप्रदीप - श्लोक. २१ 
१३. कि प्रतिष्ठः ?....बोधिसत्वशीलसंवरप्रतिष्ठः । 
महायान सूत्रालंकार - पृ. १५-१६ 


०< 


< 


परिच्छेद ९: बोधिचित्त परिग्रह 
१. चित्तोत्पादः परार्थाय सम्यक्सम्बोधिकामता । अभियस्यालक्ार - १८१९ 
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२. भूहेमचन्द्रज्वलनैर्निधरत्नाकराण्वेः । 
वज्राचलौषधीमित्रैश्चिन्तामण्यकगीतिभिः ॥ अभियसयालकार - १८२० 
नुपगञ्जमहामार्गयानप्रञ्चवणोदकैः । 
आनन्दोक्तिनदीमेधै््रविंशतिविधः स च ॥ अभिखमयालकार - १८२१ 

३. चित्तोत्पादोऽधिमोक्षोऽसौ शुद्धाध्याशययिकोऽपरः । 
वेपाक्यो भूमिषु मतस्तथावरणवर्जितः ॥ महायान सूत्रालंकार - ४८२ 

४. स च पारमार्थिकचित्तोत्पादः प्रमुदितायां भूमौ । 

महायान सूत्रालंकार - ४८८ 

५. तद बोधिचित्तं द्विविधं विज्ञातव्यं समासतः । 
बोधिप्रणिधिचित्तं च वोधिप्रस्थानमेव च ॥ बोधिचर्यावतार - १८१५ 

६. गन्तुकामस्य गन्तुश्च यथा भेदः प्रतीयते । 

तथा भेदोऽनयोर्ञेयो यथासंख्येन पंडितैः ॥ बोधिचर्यावतार - १८/१६ 

तस्मात्स चित्तोत्पादो बोध्यालम्बनः सत्त्वार्थालम्बनश्च । 

बोधिसत्त्व भूमि - पृ. ठ 

८. तज्ज्ञानपर्येष्टयाकारेण तज्ज्ञानालम्बनः । महायान सूत्रालंकार - पृ. १६ 

९. यावत निष्ठ नभस्य भवेय्या सत्त्व अशेषत निष्ठ तथेव । 
कर्मतु क्लेशतु यावत निष्ठा तावतनिष्ठ मम प्रणिधानम्‌ ॥ 

आर्यभद्रचर्याप्रणिधानराज - श्लोक. ४६ 

१०. शिक्षासमुच्चयको पु. ८ मा हर्नुहोस्‌ । 

११. मित्रवलाद्‌ हेतुबलान्मूलावलाच्छुतबलाच्छुभाभ्यासात्‌ । 
अदृढदुढोदय उक्तश्चितोत्पादः पराख्यानात्‌ ॥ 

महायान सूत्रालंकार - ४८७ 

१२. सुपासितसंबुद्रे सुसंभृतज्ञानपुण्यसंभारे । 
धर्मेषु निर्विकल्पज्ञानप्रसवात्परमतास्य । महायान सूत्रालंकार - ४८८ 

१३. संवरः सदगुरोर्ग्राह्यः सम्यगलक्षणयुक्ततः । 
यः संवरविधौ दक्षः स्वयं च संवरे स्थितः ॥ 
कृपालुः संवरे शक्तः ज्ञातव्य सदगुरस्तु सः । वोधिपथप्रदीप - २३-र४ 

१४. सहधार्मिकस्य बोधिसत्त्वस्य कृतप्रणिधानस्य विज्ञस्य प्रतिबलस्य वाग्विज्ञ- 

प्त्यर्थग्रहणाववोधाय । बोधिसत्वभूमि - पृ. १०५ 

१५. संमुखं विमुखं पूजा बुद्धानां चीवरादिभिः । 
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गाढप्रसन्नचित्तस्य संभारद्रयपूरये ॥ महायान सूत्रालंकार - १७१ 
१६. मनः पूर्वगमा धर्मा मनः श्रेष्ठा इति श्रुतेः । रत्नावली - ४८७३ 
१७. लोभो द्वेषश्च मोहश्च तज्जं कर्मेति चाशुभम्‌ । रत्नावली - १८२० 
अशुभात्सर्वदुःखानि सर्वदुर्गतयस्तथा । रत्नावली - १८२१ 
१८. इयमेव तु मे चिन्ता युक्ता रात्रिन्दिवं तदा । 
अशुभान्नियतं दुःखं निःसरेयं ततः कथम्‌ ॥ वोधिचर्यावतार - २८६३ 
१९. चतुर्भिं मैत्रेय ! धर्म समन्वागतो बोधिसत्त्वो महासत्त्वः कृतोपचित्तं पाप- 
मभिभवति । 
कतमैश्चतुर्भि? यदुत विदूषणसमुदाचारेण, प्रतिपक्षसमुदाचारेण, प्रत्यापत्ति- 
बलेन, आश्रयवलेन ॥ 
आर्य चतुधर्मनिर्दश सूत्र, धीः (सारनाथः केन्द्रीय उच्च तिव्वती शिक्षा 
संस्था), पृष्ठ 
२०. प्रियाप्रियनिमित्तेन पापं कृतमनेकधा । 
सर्वमुत्सृज्य गन्तव्यमिति न ज्ञातमीदुशम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - २८३५ 
अप्रिया न भविष्यन्ति प्रियो मे न भविष्यति । 
अहं च न भविष्यामि सर्वं च न भविष्यति ॥ बोधिचर्यावतार - २८३६ 
२१. इह शय्यागतेनापि बन्धुमध्येऽपि तिष्ठता । 
मयैवैकेन सोढव्या मर्मच्छेदादिवेदना ॥ बोधिचर्यावतार - २८४१ 
२२. यमदूतैरगृहीतस्य कृतो बन्धुः कुतः सुहृत्‌ । 
पुण्यमेकं तदा त्राणं मया तच्च न सेवितम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - २८४२ 
२३. अङ्च्छेदार्थमप्यद्य नीयमानो विशुष्यति । 
पिपासितो दीनदृष्टिरन्यदेवेक्षते जगत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - २८४४ 
किं पुनर्भैरवाकारैर्यमदूतैरधिष्ठितः । 
महात्रासज्वरग्रस्तः पुरीषोत्सगविष्टितः ॥ बोधिचर्यावतार - २८४५ 
२४. कथं च निःसराम्यस्मात्‌ परित्रायत सत्त्वरम्‌ । 
मा ममाक्षीणपापस्य मरणं शीघ्रमेष्यति ॥ बोधिचर्यावतार - २८३३ 
२५. कृताकृतपरीक्षोऽयं मृत्युर्विश्रम्भघातकः । 
स्वस्थास्वथैरविश्वास्य आकसिमिकमहाशनिः ॥ बोधिचर्यावतार - २८३४ 
२६. येन कल्पसहयेषु कृतं पापं सुदारुणम्‌ । 
एकवेलां प्रकाशन्तु सर्वे व्रजन्तु संक्षयम्‌ ॥ सुवर्णप्रभासोत्तमसूत्र - ४८/२७ 


४८९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


* नन्दको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४६५ मा हैर्नुहोला । 
** अंगुलिमालको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४६० मा हैर्नुहोला । 
**+** अजातशत्रुको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४६० मा हर्नुहोला । 


~> 


~> 


***>+* उदयनको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४६२३ मा हर्नुहोला । 


२७. 


२८. 


($ 


२०. 


२१. 


२२. 


२३. 


४. 


२५. 


२६. 


२५. 


अत्ययमत्ययत्वेन प्रतिगृह्णन्तु नायकाः । 
न भद्रकमिदं नाथा न कर्तव्यं पुनर्मया ॥ बोधिचर्यावतार - २८६९ 
ये वुद्धं शरणं यान्ति न ते गच्छन्ति दुर्गतिम्‌ । 
प्रहाय मानुषान्‌ कायान्‌ दिव्यान्‌ कायानुपासते ॥ 

दिव्यावदान : सुकरिकावदान १ 
कृत्वापि पापानि सुदारुणानि यदाश्रयादुत्तरति क्षणेन । 
श्राश्रयेणेव महाभयानि नाश्रीयते तत्कथमज्ञसत्त्वैः ॥ 

बोधिचर्यावतार - १८१३ 
बोधिसत््वत्ववुद्धत्वमनुमोदे च तायिनाम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ३८२ 
सर्वासु दिक्षु संबुद्धान्‌ प्रार्थयामि कृताञ्जलिः । 
धर्मप्रदीपं कुर्वन्तु मोहाद्‌ दुःखप्रपातिनाम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ३८४ 
निर्वातुकामांश्च जिनान्‌ याचयामि कृताञ्जलिः । 
कल्पाननन्तांस्तिष्ठन्तु मा भूदन्धमिदं जगत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ३८५ 
एवं सर्वमिदं कृत्वा यन्मयासादितं शुभम्‌ । 
तेन स्यां सर्वसत्त्वानां सर्वदुःखप्रशान्तिकृत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ३८६ 
यावती प्रथमा कोटिः संसारस्यान्तवर्जिता । 
तावत्सत्त्वहितार्थाय चरिष्याम्यमितां चरिम्‌ ॥ 
उत्पादयामि संबोधौ चित्तं नाथस्य संमुखम्‌ ॥ शि्षासमुच्चय - पु. ११ 
यथा गृहीतं सुगतैर्बोधिचित्तं पुरातनैः । 
ते बोधिसत्वशिक्षायामानुपूर्व्या यथा स्थिताः ॥ 
तद्रदुत्पादयाम्येष बोधिचित्तं जगद्धिते । 
तद्देव च ताः शिक्षाः शिक्षिष्यामि यथाक्रमम्‌ ॥ 

बोधिचर्यावतार ३८/२२-२३ 
एवं गृहीत्वा मतिमान्‌ बोधिचित्तं प्रसादतः । 
पुनः पृष्ठस्य पुष्ट्यर्थं चित्तमेवं प्रहर्षयेत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ३८२४ 
एवमनन्तप्रभो नाम तथागतो यत्रार्चिष्मता तथागतेन प्रथमं बोधिचित्तम्‌ 
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उत्पादितं तृणप्रदीपं दत्वा नगरावलम्बकभूतेन (भद्रकल्सिकसूत्रमा उद्धरण गरि- 
एको) । शिक्षासमुच्चय - पष्ठ ८ 
३८. तस्य च बोधिचित्तस्य सहोत्पादादेवावतीर्णो भवति बोधिसत्त्वोऽनुत्तरे बोधि- 
महायाने । बोधिसत्वभूमि - पृ. ठ 
३९. स चित्तोत्पादो बोधिसतत्वशिक्षायाः सन्तिश्रयः । 
बोधिसत्त्व भूमि - पृ. ९ 
४०. युगान्तकालानलवन्महान्ति पापानि यन्निर्दहति क्षणेन । 
बोधिचर्यावतार - १८१४ 
४१. तस्मादनुत्तरायाः सम्यक्संबोधेः स चित्तोत्पादो मूलम्‌ । 
बोधिसत्त्व भूमि - पृ. ठ 
४२. वोधिचित्ताद्धि यत्पुण्यं तच्च रूपि भवेद्यदि । 
आकाशधातु संपूर्य भूयश्चोत्तरि तद्‌ भवेत ॥ 
बोधिपथप्रदीप मा उद्धरण गरिएको - १८२६ 
४३. गङ्खवालिकसंख्यानि बुदधक्षेत्राणि यो नरः । 
दद्यात्सद्रत्नपूर्णानि लोकनाथेभ्य एव हि । 
यश्चैकः प्राञ्जलिर्भूत्वा चित्तं बोधाय नामयेत्‌ ॥ 
इयं विशेष्यते पूजा यस्यान्तोऽपि न विद्यते । 
बोधिपथप्रदीप मा उद्धरण गरिएको - १८२७ 
४४. समाददाति तच््चित्तम्‌ 
ततः प्रभृति सुप्तस्य प्रमत्तस्याप्यनेकशः । 
अविच्छिन्नाः पुण्यधाराः प्रवर्तन्ते नभःसमाः ॥ बोधिचर्यावतार - १८१९ 
४५. यस्तेषांसुखरङ्गाणां पीडितानामनेकशः । 
तृप्तिं सर्वसुखैः कूर्यात्‌ सर्वाः पीडाश्छिनत्ति च ॥ बोधिचर्यावतार - १८२९ 
नाशयत्यपि संमोहं साधुस्तेन ममः कृतः । 
कृतो वा तादृशं मित्रं पुण्यं वा तादशं कुतः ॥ बोधिचर्यावतार - १८३० 
४६. यदि चैवं प्रतिज्ञाय साधयेयं न कर्मणा । 
एतान्‌ सर्वान्‌ विसंवाद्य का गतिर्मे भविष्यति ॥ वबोधिचर्यावतार - ४८४ 
४७. यस्मादापव्मानोऽसौ सर्वसत्त्वार्थहानिकृत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ४८८ 
४८. एवमापत्तिवलतो बोधिचित्तवलेन च । 
दोलायमानः संसारे भूमिप्राप्तौ चिरायते ॥ बोधिचर्यावतार - ४११ 
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परिच्छेद १०: बोधिचित्तको अभ्यास 


१, एवं प्रणिधिचित्तस्य समुत्पादे तु ये गुणाः । 
गण्डव्यूहे तु ते सूत्रे मेत्रेयेण प्रभाषिता ॥ बोधिपथप्रदीप - १२८१३ 
२. पुण्यज्ञानस्वरूपस्य संभारस्य प्रपूरये । बोधिपथप्रदीप - ३५ 
३. उत्पाद्य बोधिप्रणिधानचित्तं नैकप्रयत्नैः परिवर्धनीयम्‌ ॥ 
बोधिपथप्रदीप - १८ 
४. बुद्धं च धर्म च गणोत्तमं च 
यावद्धि बोधिं शरणं गतोऽस्मि । 
दानादि-कृत्यैश्च कृतैर्ममयैभिः 
वुद्धो भवेयं जगतो हिताय ॥ चित्तोत्पादविधि - अतीश दीपंकरश्रीज्ञान 
५. जन्मान्तरेऽपि स्मरणार्थमस्य शिक्षा यथोक्ता परिपालनीया । 
बोधिपथप्रदीप - १८ 


परिच्छेद ११ प्रस्थान बोधिचित्तको अभ्यास :षड़पारमिता 


१. प्रस्थानचित्तात्मयमस्थितेन । 

त्रिशीलशिक्षा परिशिक्ष्यते चेत्‌ त्रिशीलशिक्षासु महादरः स्यात्‌ ॥ 

बोधिपथप्रदीप - ३३ 

२. शिक्षात्रयमधिकृत्य च षट्‌ पारमिता जिनैः समाख्याताः । 

आद्या तियो द्वेधा अन्त्यद्रयतस्तिसृष्वेका ॥ महायान सूत्रालंकार - १६८७ 
३. भोगात्भावसंपत्परिचारारम्भसंपदभ्युदयः ॥ महायान सूत्रालंकार - १६८२ 
४. पूर्वोत्तरनिश्रयश्चोत्पत्तेस्तत्क्रमेण निर्देशः । 

हीनोत्कर्षस्थानादौदारिकसूक्ष्मतश्चापि ॥ महायान सूत्रालंकार - १६१४ 
५. दानं विपक्षहीनं ज्ञानेन गनं च निर्विकल्पेन । 

सर्वेच्छापरिपूरकमपि सत्त्वविपाचक त्रेधा ॥ महायान सूत्रालंकार - १६८८ 
६. दारिद्रयस्यापनयाच्छैत्यस्य च लम्भनात्‌ क्षयात्‌ क्रुधः । 

वरयोगमनोधारणपरमार्थज्ञानश्चोक्तिः ॥ महायान सूत्रालंकार - १६८१५ 
७. दानादौ षड्विधट्‌कतेषां प्रत्येकं संग्रहेण या । 

सन्नाहप्रतिपतिः सा षड्भिः षैर्यथोदिता ॥ अभिसमयालंकार - १८४३ 


८९२ 


४ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उदधरणहरूको सत्कृत मूल 


ठ. दानं शीलं च पुण्यस्य प्रज्ञा ज्ञानस्य संभूतिः । 
त्रयं चान्द्द्रयस्यापि ॥ महायान सूत्रालंकार - १८८३९ 


परिच्छेद १२ : दान पारमिता 


१. मात्सर्य प्रेत भवते उपपद्ययाती, 
अथवा मनुष्य तद भोति दरिद्ररूपो ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३१८११ 
२. श्रोणकोटीकर्णको कथा परिशिष्ट २ अन्तर्गत पृष्ठ ४९० मा हर्नुहोला । 
दानेन प्रेतगति छिन्दति बोधिसत्वो दारिद्रकं च छिनती तथ सर्वक्लेशान्‌ । 
भोगांश्चानन्तविपुलां लभते चरन्तो ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३२१ 
४. दानेन सत्त्व परिपाचयि कृच्छ प्राप्तान्‌ ॥ 
रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३२८१ 
५. बोधिसत्त्वभूमिको मूल संस्कृत पाठमा फरक रहेको पाडन्छ । सो पाठ 
तिव्वती अनुवाद अनुसार हो । 
६. न च बोधिसत्व कीर्तिशब्दश्लोकमिश्ितं दानं ददाति । 
बोधिसतत्वभूमि - पृ. ८५ 
७. न च बोधिसत्त्वो दारिद्रयभयभीतौ दानं ददाति । बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ठ 
८. न शक्रत्वमारत्वचक्रवर्तित्वैश्वर्यसन्निधितं (दानं ददाति) । 
बोधिसतत्वभूमि - पृ. ८५ 
९. यस्मै पथ्यं तस्मै विषं चापि प्रदीयताम्‌ । 
अपथ्ये च वरे भोज्ये तस्मै तु तन्न दीयताम्‌ ॥ रत्नावली - ३८/६४ 
सर्पग्रस्ताङ्विच्छेदो यथा पथ्यं समुच्यते । 
कत्तं चाप्यसुखं तद्रत्‌ ऊचे परहिते मुनिः ॥ रत्नावली - ३८६९५ 
१०. त्यजेन्न जीवितं तस्मादशुद्रे करुणाशये । 
तुल्याशये तु तत्त्याज्यमित्थं न परिहीयते ॥ बोधिचर्यावतार ~ ५८८७ 
तिव्बती अनुवादमा केही भिन्नता पाइन्छ । 
११. न बोधिसत्वस्य शरीरभोगयोः परेष्वदेयं पुनरस्ति सर्वथा ॥ 
महायान सूत्रालंकार - ८८१९६ 
१२. त्रिचीवरबहिस्त्यजेत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ५८८५ 
१३. गुणोपकारिक्षेत्रे च । बोधिचर्यावतार - ५८८१ 


८९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


१४. अभयदानं सिंहव्याघ्रग्राहराजचौरोदकादिभयपरित्राणतया वेदितव्यम्‌ । 
बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९२ 
१५. धर्म निरामिषु जगत्यनुशासयन्ति । रत्तगुणसञ्चय गाथा - १७८३ 
१६. देशेति धर्म जगती दुःखसंक्षयाये । रत्नगुणसञ्चय गाथा ~ ३२८४ 
१७. धर्मदानमविपरीतधर्मदेशना न्यायोपदेशः शिक्षापदसमादापना च । 
बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९२ 
१८. अध्येष्येयुर्यदि त्वां ते धर्मदानस्य कारणात्‌ । 
प्रथमं वाचं भाषेय्या नाहं वैपुल्यशिक्षितः ॥ 
चन्द्रप्रदीप सूत्र - २४८४४ 
१९. सहसयैषां न जल्पेत तुलयित्वा च भाजनम्‌ । 
यदि भाजनं विजानीया अनधीष्टोऽपि देशयेत्‌ ॥ 
चन्द्रप्रदीप सूत्र - २४८४६ 
२०. उदार प्रज्ञप्त करित्व आसनं चौक्षे मनोज्ञे पृथिवीप्रदेशे ॥ 
सद्धर्मपुण्डरीक सूत्र - १३८२६ 
२१. सपादपीटस्मि निषद्य आसने विचिव्रदुष्येहि सुसंस्तृतस्मिन्‌ ॥ 
सद्धर्मपुण्डरीक सूत्र - १३८२८ 
२२. न च वस्तुनिश्वयु करोति ददित्व दानं 
विदु पाक्‌ नैव प्रतिकाड्क्षति सो कदाचित्‌ ॥ 
एवं त्यजित्व भवते विदु सर्वत्यागी 
अल्पं त्यजित्व लभते बहु अप्रमेयम्‌ ॥ 
रत्तगुणसञ्वय गाथा - २२८१४ 
२३. शून्यताकरुणागर्भचेष्टितात्‌ पुण्यशोधनम्‌ ॥ शिक्षासमुच्चय कारिका २१ 
२४. एवं हि बोधिसत्त्वः... दानपारमिता परिपू्रयित्वाऽनुत्तरां सम्यक्सम्बोधि- 
मभिसम्बुध्यते । बोधिसतत्वभूमि - पृ. ९४ 
२५. दानेन प्रेतगति छिन्दति बोधिसत्त्वो दारिद्रकं च छिनती तथ सर्वक्लेशान्‌ ॥ 
भोगाश्चानन्तविपुलां लभते चरन्तो दानेन सत्त्व परिपाचयि कृच्छप्राप्तान्‌ ॥ 
रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३२८१ 
२६. भीतेभ्योऽभयदानतः । सर्वमारैरनाहतः । रत्नावली - ३८९२ 
२७. धर्मस्य श्रवणे दानेऽनावृतं कृते सति । 
बुद्धेन सह संवासोऽचिरं हि प्राप्स्यतेऽभीष्टः ॥ रत्नावली - ३८९० 


८९४ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उदधरणहरूको सत्कृत मूल 


परिच्छेद १३ : शील पारमिता 


१, शीलेन तीर्यगति वर्जयि नेकरूपामष्टो च 

अक्षण क्षणां लभते स नितयम्‌ ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा ~ ३२८२ 
२. चतुर्भिरगणिर्यक्तं समासतो बोधिसत्त्वानां स्वभावशीलं वेदितव्यम्‌ । कतमैश्च- 
तुर्भिः ? परतः सम्यक्समादानतः सुविशुद्धाशयतया व्यतिक्रान्तौ प्रत्यापत्याऽ- 
व्यतिक्रमाय चादरजातस्योपस्थितस्मृतितया । बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९५ 
३. तत्र संवरशीलं बोधिसत्त्वस्य यत्सप्तनैकायिक प्रातिमोक्षसंवरसमादानं भिक्षु 
भिक्षुणीशिक्षमाणाश्रामणेरश्रामणेर्युपासकोपासिकाशीलम्‌। तदेतद्‌ गृहिप्रव्रजितपक्षे 
यथायोगं वेदितव्यम्‌ । वोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९६ 
४. राजा का पांच मूल आपत्तिहरू यस प्रकार छन्‌ : 1. त्रिरत्नका सम्पत्तिहरू 
छिनेर वा चोरेर लग्नु, 2. सद्धर्म त्यागनु, 3. भिक्षुको कषाय वस्त्र फुकाल्न लगाई 
उसलाई प्रवरज्यामुक्त गर्नु, कुटनु पिट्नु र जेलमा थुन्नु, चाहे त्यो भिक्षु शीलभ्रष्टे 
किन नहोस्‌, 4. पांच आनन्तर्य कर्ममध्ये कुनै एक गर्नु र 5. मिथ्यादृष्टि रानु । 
५. मन्त्रीका पांच मूल आपत्तिहरू यस प्रकार छन्‌ : 1. गां, 2. निगम, 3. शहर, 
4. जनपद एवं 5. राष्ट्लाई ध्वस्त गर्नु 
६. रत्त्रत्रयस्वहरणादापत्पाराजिका मता । 

सद्धर्मस्य प्रतिक्षेपाद्‌ द्वितीया मुनिनोदिता ॥ 

दु-शीलस्यापि वा भिक्षोः काषायस्तैन्यताडनात्‌ । 

चारके वा विनिक्षेपादपप्रव्राजनेन च ॥ 

पञ्चानन्तर्यकरणान्मिथ्यादुष्टिग्रहेण च । 

ग्रामादिभेदनाद्रापि मूलापत्तिर्जिनादिता ॥ 

शून्यतायाश्च कथनात्सत्त्वेष्वकृतवुद्धिषु । 

वुद्त्वप्रस्थितानां तु संबोधेर्विनिवर्तनात्‌ ॥ 

प्रातिमोक्ष. परित्याज्य महायाने नियोजनात्‌ । 

शिष्ययानं न रागादिप्रहाणायेति वा ग्रहात्‌ ॥ 

परेषां ग्रहणाद्रापि पुनः स्वगुणकाशनात्‌ । 

परसंसनतो लाभसत्कारश्लोकहेतुना ॥ 

गम्भीरक्षान्तिकोऽस्मीति मिथ्यैव कथनात्पुनः । 

दण्डापयेद्रा श्रमणान्‌ दद्याद्रा शरणत्रयात्‌ ॥ 


८९५ 
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सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


गृह्णीयादीयमानं वा शमथत्याजनात्पुनः । 
प्रतिसंलीनभोगं च स्वाध्यायिषु निवेदनात्‌ ॥ 
मूला आपत्तयो ट्येता महानरकहेतवः ॥ शिक्षासमुच्चय - पृष्ठ ४१ 
बोधिसत्त्वभूमिको पृष्ठ १०८ मा हैर्नुहोस्‌ 
बोधिसत्वभूमिको पृष्ठ १०९-१२४ हेर्नुहोस्‌ । 
९. बोधिसत्वः शीलं निध्ित्य शीलं प्रतिष्ठाय श्रुते योगं करोति चिन्ता- 


यां....भावनायामेकारामतायाम्‌ । ....गुरूणां गौरवेणोपस्थानस्य कर्ता भ- 
वति । ग्लानानां. .ग्लानोपस्थानस्य कर्ता भवति । ...-साधुकारस्य दाता 


भवति ।...भूतस्य वर्णस्याहर्ता भवति ।...पुण्यस्य....अनुमोदिता भवति । ..... 
व्यतिक्रमं... परेषां क्षमिता भवति । ....कुशलम्‌...बोधौ परिणामयिता भवति । 
.... प्रणिधानानां... कर्ता भवति । ....त्रिरत्नपूजायाः ...कर्ता भवति । .... आर- 
व्धवीर्यः ...अप्रमादविहारी... शिक्षापदानां स्मृतिसंप्रजन्यचारिकया चारक्षकः । 
इन्द्रियैश्च गुप्तद्वारो भोजने मात्रज्ञः पूर्वरात्रापररात्रं जागरिकानुयुक्तः सत्पुरुष- 
सेवी कल्याणमित्रसन्तिश्वितः आत्मस्खलितानाञ्च परिज्ञाता भवति....परिज्ञाय 
च. ..प्रतिसंहर्ता भवति । ..एवंभागीयानां...धर्माणामर्जनरक्षणपरिवर्धनाय यच्छीलं 
(तद्‌)... कुशलधर्मसंग्राहकं शीलमित्युच्यते । 
१०. सतत्वानुग्राहकं शीलं । तत्समासत एकादशाकारं वेदितव्यम्‌... कतमे ? सत्त्व- 
कृत्येष्वर्थोपसंहितेषु सहायीभावः । सत्वानाम्‌ ....दुःचेषु....सहायीभावः....लौकि- 
कलोकोत्तरेष्वर्थेषु.. .न्यायोपदेशः...कृतज्ञतामनुरक्षतोऽनुरूपप्रत्युपस्थानम्‌... 
भयस्थानेभ्यः...आरक्षा ... व्यसनेषु शोकविनोदना । उपकरणविघातिषु ... 
उपकरणोपसंहारः ... धर्मेण गणपरिकर्षणा ... चित्तानुवर्तनता । भूतैश्च गुणैः 
संप्रहर्षणता... हिताशयानुगतेन ... निग्रहक्रिया ... ऋद्धिबलेन ... उद्रेजना ... 
आवर्जना । बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९७ 
११. एवं वशीकृतस्वात्मा नितयं स्मितमुखो भवेत्‌ । 

त्यजेद्‌ भृकुटि संकोचं पूर्वभाषी जगत्सुहृत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ५८७१ 
१२. ऋजु पश्येत्सदा सत्त्वांश्चक्षुषा संपिबन्तिव । 

एतानेव समाधित्य बुद्धत्वं मे भविष्यति ॥ बोधिचर्यावतार - ५८८० 
१३. प्रलम्बपादं नासीत न बाहू मर्दयेत्‌ समम्‌ । बोधिचर्यावतार - ५८९२ 
१४. मुखपूरं न भुञ्जीत सशब्दं प्रसृताननम्‌ । बोधिचर्यावतार - ५८९२ 
१५. सशब्दपातं सहसा न पीठादीन्‌ विनिक्षिपेत्‌ । 


८९६ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उद्धरणहरूको सत्कृत मूल 


नास्फालयेत कवाटं च स्यान्तिशब्दरुचिः सदा । बोधिचर्यावतार - ५८/७२ 
१६. नाथनिर्वाणशय्यावच्छयीतेप्सितया दिशा । बोधिचर्यावतार ~ ५८९६ 
१७. यद्येषां स्खलितं पश्येदोषांस्तेषां न कीर्तयेत्‌ । 

यादृशं काहिती कर्म लप्स्यते तादशं फलम्‌ ॥ चन्द्रप्रदीप सूत्र - २४४१ 
१८. विश्वस्तविन्यस्तपदं विस्पष्टार्थं मनोरम्‌ । 

श्रुतिसौख्यं कृपामलं मृदुमन्दस्वरं वदेत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ५८७९ 
१९. बोधिसत्वः शीलपारमितां परिपूरयित्वानुत्तरां सम्यक्सम्बोधिमभिसम्बुध्यते । 

बोधिसत्त्वभूमि - पृ. ९४ 


परिच्छेद १४: क्षान्ति पारमिता 


१, सर्वमेतत्सुचरितं दानं सुगतपूजनम्‌ । 
कृतं कल्पसहयेर्यत्‌ प्रतिघः प्रतिहन्ति तत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ६८१ 
२. मनः शमं न तिं याति गृह्णाति न प्रीतिसुखमश्नुते । 
न निद्रां न धुद्रेषशल्ये हदि स्थिते ॥ बोधिचर्यावतार - ९८३ 
३. संक्षेपान्नास्ति यत्किचित्‌ क्रोधनो येत सुस्थितः ॥ बोधिचर्यावतार - ९६८५ 
. सुहदोऽप्यद्रिजन्तेऽस्माद्‌ ददाति न च सेव्यते । बोधिचर्यावतार - ९६८५ 
५. दुष्टान क्षान्तिविकलान कुतोऽस्ति बोधिः । 
रत्तगुणसञ्चय गाथा - २४८४ 
६. न च द्रेषसमं पापं न च क्षान्तिसमं तपः। 
तस्मात्‌ क्षान्तिं प्रयत्नेन भावयेद्विविधैर्नयेः ॥ बोधिचर्यावतार - ६८२ 
७. यः क्रोधं हन्ति निर्बन्धात्‌ स सुखीह परत्र च । बोधिचर्यावतार - ९८६ 
८. निरामिषेण च चित्तेन केवलया करुणया मर्षणा । अयं समासतो बोधिसत्त्वस्य 
्नान्तिस्वभावो वेदितव्य : । बोधिसत्त्वभूमि - पृ. १३० 
९. जादुगर आदि ले दर्शकहरूका आंखा छलेर बनाएका दृश्य इत्यादि 
१०. एवं परवशं सर्वं यद्रशं सोऽपि चावशः । 
निर्माणवदचेष्टेषु भावेष्वेवं क्व कुप्यते ? ॥ बोधिचर्यावतार - ६८३१ 
११. मयापि पूर्वं सत्त्वानामीदुश्येव व्यथा कृता । 
तस्मान्मे युक्तमेवेतत्‌ सत््वोपद्रवकारिणः ॥ बोधिचर्यावतार - ९६८४२ 
१२. तच्छस्त्रं मम कायश्च द्रयं दुःखस्य कारणम्‌ । 


४९७ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


तेन शस्त्रं मया कायो गृहीतः कूत्र कप्यते ? ॥ बोधिचर्यावतार - ६८४३ 
१३. गण्डोऽयं प्रतिमाकारो गृहीतो घटनासहः । 

तष्णान्धेन मया तत्र व्यथायां कत्र कुप्यते ? ॥ बोधिचर्यावतार - ६८४४ 
१४. मोहादेकेऽपराध्यन्ति कुप्यन्त्यन्ये वि मोहिताः । 

व्रूमः कमेषु निर्दोषं कं वा बूमोऽपराधिनम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ६८६७ 
१५. एतानाश्रित्य मेँ पापं क्षीयते क्षमतो बहु । बोधिचर्यावतार - ९८४८ 
१६. वबोधिचर्यासहायत्वात्‌ स्मृहणीयो रिपुर्मम । बोधिचर्यावतार - ६८१०७ 

मया चानेन चोपात्तं तस्मादेतत्क्षमाफलम्‌ । 

एतस्मै प्रथमं देयमेतत्पूर्वा क्षमा यतः । बोधिचर्यावतार - ६८१०८ 
१७. किं च निश्छद्मवन्धूनामप्रमेयोपकारिणाम्‌ । 

सतत्वाराधनमुत्सुत्य निष्कृतिः का परा भवेत ? ॥ 

बोधिचर्यावतार - ६८११९ 

१८. एतानाराध्य बहवः संपत्पारं यतो गताः । बोधिचर्यावतार - ६८११२ 
१९. पूर्वजन्मसुहत्संज्ञा, धर्ममात्रानुसारिणीसंज्ञा, अनित्यसंज्ञा, दुःखसंज्ञा, परि- 
ग्रहसंज्ञा च । वोधिसत्त्वभूमि - पृ. १३५१ 
२०. बोधिसत्वः सर्ववस्तुकं दुःखमधिवासयति । ... तत्समासतः अष्टाकारं वेदि- 
तव्यम्‌ । सन्तिश्वरयाधिष्ठानम्‌, भिक्षाकवृत्ताधिष्ठानम्‌, अभियोगक्लमाधिष्ठानम्‌, 
सत्त्वार्थक्रियाधिष्ठानम्‌, इतिकरणीयाधिष्ठानञ्चेति । बोधिसतत्वभूमि - पृ. १३२ 
२१. इदं तु मे परिमितं दुःखं सम्बोधिसाधनम्‌ । 

नष्टशल्यव्यथापोहे तदत्पाटनदुःखवत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ७८२२ 
२२. उरसारातिघातान्ये प्रतीच्छन्तो जयन्त्यरीन्‌ । 

ते ते विजयिनः शूराः शेषास्तु मृतमारकाः ॥ वोधिचर्यावतार - ६८२० 
२३. तत्र॒ कतमा बोधिसत्वस्य धर्मनिध्यानाधिमुक्तिक्षान्तिः ? ... अष्टविधे 
अधिमुक्त्यधिष्ठाने अधिमुक्तिः ... रत्नगुणेषु सत्त्वार्थ बुद्धबोधिसत्त्वानां महाप्रभा- 
वे हेतौ फले प्राप्तव्येऽ्थे आत्मनस्तत्प्राप्त्युपाये ज्ञेयगोचरे च । 

बोधिसत्त्वभूमि - पृ. १३४ 

२४. क्षान्तिं विपुलामप्रमाणां महाबोधिफलोदयां निध्रित्य बोधिसतत्वोऽनुत्तरां 
सम्यक्संबोधिमधि संबुध्यते । वोधिसत्त्वभूमि - पृ. १३७ 
२५. प्रासादिकत्वमारोग्यं प्रमोद्यं चिरजीवितम्‌ । 

चक्र वर्तिसुखं स्फीतं क्षमी प्राप्नोति संसरन्‌ । बोधिचर्यावतार - ६८१३४ 


४९८ 


ॐ 


सन्दर्भ टिप्पणी र उदधरणहरूको सत्कृत मूल 


परिच्छेद १५: वीर्य पारमिता 


१. वीयेण शुक्लगुण हानि न अभ्युपैति 
ज्ञानं अनन्त लभते जिनकोशगञ्जम्‌ ॥ रत्नगृणसञ्चय गा्ा - ३२८३ 
२. वीर्येण सत्कायमतीत्य मुक्ताः । महायान सूत्रालंकार - १६८६९ 
३. वीर्येण बोधिं परमां विबुद्धाः । महायान सूत्रालंकार - १६८६६ 
४. "उत्साहः कुशले सम्यक्‌ इति स्वभावः । महायान सूत्रालंकार - १६८२३ 
५. आलस्यं कुत्सितासक्तर्विंषादात्मावमन्यना । बोधिचर्यावतार - ७/२ 
६. यावत्संभुतसंभारं मरणं शीघ्रमेष्यति । बोधिचर्यावतार - ७/७ 
७. सन्त्यज्यापि तदालस्यमकाले किं करिष्यमि ? बोधिचर्यावतार - ७८७ 
८. कूताकृतापरीक्षोऽयं मृत्युर्विश्रम्भघातकः । 
स्वस्थास्वस्थैरश्वास्य आकस्मिकमहाशनिः ॥ बोधिचर्यावतार ~ २८३४ 
९. तस्मादुत्सङ्गगे सर्पे यथोत्तिष्ठति सत्त्वरम्‌ । 
निद्रालस्यागमे तद्रत्प्रतिकूर्वीत सत्वरम्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ७८७१ 
१०. तेऽप्यासन्‌ दंशमशका मक्षिकाः कृमयस्तथा । 
येरुत्साहवशात्प्राप्ता दुरापा बोधिरुत्तमा ॥ बोधिचर्यावतार - ७८१८ 
११. अहमेकसत्वस्यापि दुःखविमोक्षहेतोर्महाकल्पसहसरतुल्येः....नरकवासेनैव.... 
उत्सहेयम्‌... प्रागेव न्यूनतरेण कालेन तनुतरेण च दुःखेन । इदमेवंरूपं बोधि- 
सत्त्वस्य सन्नाहवीर्यम्‌ । बोधिसत्वभूमि - पृ. १३८ 
१२. संक्लेशपक्षमध्यस्थो भवेद्‌ दुप्तः सहस्रशः । 
दर्योधनः क्लेशगणैः सिंहो मृगगणैरिव ॥ बोधिचर्यावतार - ७८६० 
१३. तैलपाव्रधरो यद्रदसिहस्तैरधिष्ठितः । 
स्खलिते मरणत्रासात्‌ तत्परः स्यात्तथा व्रती ॥ बोधिचर्यावतार - ७८/७० 
१४. तस्मा्त्कावसानेऽपि निमज्जेत्तत्र कर्मणि । 
यथा मध्याह्नसंतप्त आदौ प्राप्तसराः करी ॥ बोधिचर्यावतार - ७८६५ 
१५. कामेन तृप्तिः संसारे क्ुरधारामधुपमेः । 
पुण्यामृतैः कथं तुप्तिर्विपाकमधुरैः शिवैः ॥ बोधिचर्यावतार - ७८६४ 
१६. बोधिसत्वा वीर्यपारमितां परिपूर्य अनुत्तरां सम्यक्संबोधिमभिसंबुद्धा अभि- 
संभोत्स्यन्तेऽभि संवुध्यन्ते च । बोधिसत्त्वभूमि - पृ. १४२ 
१७. वीर्यादवाप्तं भवभोगमिष्टम्‌ । महायान सूत्रालंकार - १६८६६ 


५९९ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


परिच्छेद १६: ध्यान पारमिता 


< ~ ~~ ~^ 


विक्षिप्तचित्तस्तु नरः क्लेशदंष्टान्तरे स्थितः । बोधिचर्यावतार - ८८१ 
शमथस्यान्तरा सिद्धिमभिनज्ञायाश्च नोदयः । बोधिपथप्रदीप - श्लोक ३८ 
तथाऽभिन्ञावलैर्हीनः सत््वार्थकरणेऽअक्षमः । बोधिपथप्रदीप - श्लोक ३५ 
ध्यानेन कामगुण उत्सृजते जुगुप्स्यान्‌ 
विद्या अभिज्ञ अभिनिर्हरते समाधिम्‌ ॥ 

रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३२८३ 


५. शमथेन विपश्यनासुयुक्तः कुरुते क्लेशविनाशमित्यवेत्य । 
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बोधिचर्यावतार - ८८४ 
ध्यानेनैव च तेन सर्वतनजा बोधित्रये रोपिता: । 

महायान सूत्रालंकार - १६८४० 
कुशलं चित्तेकाप्रयच्चित्तस्थितिः । बोधिसत्वभुमि - पृ. १४३ 


८. विवेकको अर्थ पृथक हनु, अलग्गिनु, विरक्तिनु, रुचि हटनु इत्यादि हो । 


ः 


१५. 


११. 


1५. 


१३. 


१४. 


१५. 


१६. 


१७. 
१८. 


कायचित्तविवेकेन विक्षेपस्य न संभवः । बोधिचर्यावतार - ८८२ 

स्नेहान्न त्यज्यते लोको लाभादिषु च तृष्णया । बोधिचर्यावतार - ८८३ 

न जातु कामान्‌ प्रतिसेवमानः पुत्रेषु दारेषु जनित्व तृष्णाम्‌ । 

गृहं च सेवन्तु जुगुप्सनीयमनुत्तरां प्राप्स्यति सोऽग्रबोधिम्‌ ॥ 
चन्द्रप्रदीपसूत्र - ५८५ 

न पश्यति यथाभूतं. प्रियसंगमकाड्क्षया ॥ बोधिचर्यावतार ~ ८८७ 

एवं तस्यापि तत्सङ्गात्‌ तेनानर्थसमागमः । 

बालाददूरं पलायेत ॥ बोधिचर्यावतार - ८^१४-१५ 

पत्रेषु दारेषु जहित्व तुष्णाम्‌ । 

उत्तरस्तु गेहादभिनिष्क्रमन्ति न दुर्लभा तेष्वियमग्रबोधिः ॥ 
चन््रप्रदीपसूत्र - ५८६ 

सह लाभयशोभिस्ते न ज्ञाताः क्व गता इति । बोधिचर्यावतार ~ ८८२० 

यत्र यत्र रतिं याति । 

तत्तत्‌ सहस्रगुणितं दुःखं भूत्वोपतिष्ठति ॥ बोधिचर्यावतार - ८८१८ 

धनुः पञ्चशतान्येषां क्रोशोऽरण्यं च तन्मतम्‌ । अभिधर्मकोष ~ ३८८७ 

अन्नेहि पानेहि च चीवरेहि पुष्पेहि गन्धेहि विलेपनेहि । 
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सन्दर्भ टिप्पणी र उदधरणहरूको सत्कृत मूल 


नोपस्थिता भोन्ति नरोत्तमा जिना यथ प्रव्रजित्वा चर्याण धर्मम्‌ ॥ 
चन्द्रप्रदीपसूत्र - ५८/१० 
यश्चैव बोधिं प्रतिकाङक्षमाणः स्तवार्थं निर्विण्णु कुसंस्कृतातः । 
रण्यामुखः सप्त पदानि प्रक्रमे अयं ततः पुण्यविशिष्ट भोति ॥ 
चन्द्रप्रदीपसूत्र - ५८/११ 
१९. शालिस्तम्बमवलोक्य....यो भिक्षवः प्रतीत्यसमुत्पादं पश्यति, स धर्म 
पश्यति । यो धर्म पश्यति, स बुद्धं पश्यति । शालिस्तम्भ सूत्र - पृ. १०० 
२०. अविचाप्रत्ययाः संस्काराः... जातिप्रत्यया जरामरणशोकपरिदेवदुःखदौर्मन- 
स्योपायासाः संभवन्ति । एवमस्य केवलस्य महतो दुःखस्कन्धस्य समुदयो भवति । 
शालिस्तम्भ सूत्र - पर. १०० 

२१. अविद्यानिरोधात्‌ संस्कारनिरोधः .... जातिनिरोधाज्जरामरणशोकपरिदेव- 
दुःखदौर्मनस्योपायासा निरुध्यन्ते । एवमस्य केवलस्य महतो दुःखस्कन्धस्य निरो 
ध भवति । शालिस्तम्भ सूत्र - पु. १०० 
२२. परात्मसमतामादौ भावयेदेवमादरात्‌ । 

समदुःखसुखा: सर्वे पालनीया मयात्मवत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ८८/९० 
२३. दुश्यतामिदमन्तरम्‌ । 

स्वार्थार्थिनश्च वालस्य मुनेश्चान्यार्थकारिणः ॥ बोधिचर्यावतार - ८ ८११३ 
२४. ज्ञात्वा सदोषमात्मानं परानपि गुणोदधीन्‌ । 

आत्मभावपरित्यागं परादानं च भावयेत्‌ ॥ बोधिचर्यावतार - ८८११३ 
२५. गणनानुगमः स्थानं लक्षणार्थविवर्तना । 

परिशुद्धिश्च षडेयमानापानस्मृतिर्मता ॥ अभिधर्मकोष भाष्य - ६८१२ 
२६. तत्‌ (ध्यानम्‌) त्रिविधं वेदितव्यम्‌ । दष्टधर्मसुखविहाराय ध्यानम्‌, बोधि- 
सतत्वसमाधिगुणनिर्हाराय ध्यानम्‌, सत्त्वार्थक्रि यायै ध्यानम्‌ । 

बोधिसत्त्वभूमि - पृष्ठ १४३ 
२७. तत्र॒ यद्बोधिसत्त्वानां सर्वविकल्पापगतं कायिकचैतसिकप्रसव्धिजनकं 
परमप्रशान्तं मन्यनापगतमनास्वादितं सर्वनिमित्तापगतं ध्यानम्‌ । इदमेषां 
दुष्टधर्मसुखविहाराय वेदितव्यम्‌ । बोधिसतत्वभूमि - पृष्ठ १४३ 
२८. तत्र॒ कतमद्‌बोधिसत्वस्य सर्वतोमुखं ध्यानम्‌ । तच्चतुर्विधं द्रष्टव्यम्‌ । 
सवितकसविचारम्‌, प्रीतिसहगतम्‌, सातसुखसहगतम्‌, उपेक्षासहगतं च । 
बोधिसत्त्वभूमि - पृष्ठ १४४ 
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२९. तत्र॒ यद्बोधिसत्त्वानां ध्यानं विचित्राचिन्त्याप्रमाणदशवलगोत्रसंगृहीत- 
समाधिनिर्हाराय संवर्तते । येषां समाधीनां सर्वश्रावकप्रत्येकबुद्धा अपि नामापि न 
प्रजानन्ति कुतः पुनः समापत्स्यन्ते । बोधिसत्त्वभूमि - पृष्ठ १४३ 

३०. चित्तस्य चित्ते स्थानाच्च धर्मप्रविचयादपि । 

सम्यक्स्थितिमुपाश्रित्य शमथोऽथ विपश्यना ॥ 
महायान सूत्रालंकार - १८.८६९ 

३१. बोधिसत्त्वा ध्यानपारमितां परिपूर्य सम्यक्संबोधिमभिसंबुद्धवन्तोऽभिसंभोत्स्यन्ते- 
ऽभिसंवुध्यन्ते च । वोधिसत्त्वभूमि - पृष्ठ १४५ 


परिच्छेद १७: प्रज्ञा पारमिता 


१, जात्यन्धकोटिनियुतान्यविनायकानां मार्गे अकोविदु कुतो नगरप्रवेशे । 
विन प्रज्ञ पञ्च इमि पारमिता अचक्षुः अविनायका न प्रभवन्ति स्पृशेतु 
बोधिम्‌ ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा ~ ७/१ 
२. प्रज्ञाय धर्मप्रकृती परिजानयित्वा त्रैधातुकान्त समतिक्रमते अपायान्‌ ॥ 
रत्नगुणसञ्चय गाथा - ३२८४ 
३. उपायरहिता प्रज्ञाऽप्युपायः प्रज्ञया विना । 
यतो बन्ध इति प्रोक्तौ प्रहेय नोभयं ततः । बोधिपथप्रदीप - ४४ 
४. तत्र बन्धनं किम्‌ ? किम्मुक्तिः ? उपायेनानुदिष्ट प्रज्ञा हि बन्धनम्‌ । उपायेन 
निष्ठितप्रज्ञा मुक्तिः । प्रज्ञा अनुदिष्टोपायो बन्धनम्‌ । प्रज्ञया निष्ठितोपायो मुक्ति ॥ 
विमलकीर्तिनिर्देशसूत्र - पृ. ११६ 
५. इमं परिकरं सर्वं प्रजार्थं हि मुनिर्जगौ । बोधिचर्यावतार - ९१ 
६. प्राजञेषु वर्तनात्‌ त्रिविधेन च प्रभेदेन । लौकिको हीनलोकोत्तरो महालोकोत्तर- 
श्च ॥ महायान सूत्रालंकार टीका - १८८२८ 
७. प्रकृती असन्त परिजानयमान धर्मां एषा स प्रज्ञवरपारमिताय चर्या ॥ 
रत्नगुणसञ्चय गाथा - १८२८ 
८. स्कन्धायतनधातुनामनुत्पादावबोधतः । 
स्वभावशन्यताज्ञानं सा प्रज्ञेति प्रकीर्तिता ॥ बोधिपथप्रदीप - ४७ 
९. नोत्पादश्च सतो युक्तो ल्यसच्चापि खपुष्पवत्‌ । बोधिपथप्रदीप - ४ठ 
१०. आत्मनि सति परसंज्ञा स्वपरविभागात्‌ परिग्रहद्रेषौ ॥ 
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अनयोः सम्प्रतिबद्धाः सर्वे दोषाः प्रजायन्ते । प्रमाणवार्तिक - १८२२१-२२२ 
११. अस्त्यहं मम चास्तीति मिथ्यैतत्परमार्थिभिः । रत्नावली - १८२८ 
१२. यथाभूतपरिज्ञानान्न भवत्युभयं यतः ॥ रत्नावली - १८२८ 
१३. स्वपरोभयतस्तस्य त्रैकाल्यतोऽप्यप्राप्तितः । अहङ्रं क्षयं याति । 

रत्नावली - १८३७ 
१४. षट्केन युगपद्योगात्परमाणोः षडंशता । षण्णां समानदेशत्वात्‌ पिण्डः 
स्यादणुमातव्रकः ॥ विंशतिकाप्रकरण ~ कारिका १२ 
१५. चित्तमात्रं भो जिनपुत्रा, यदुत त्रैधातुकम्‌ । 
विंशिकावृत्तिमा उद्धरण गरिएको : पृ. १ 

१६. वासनैर्लुलितं चित्तमर्थाभासं प्रवर्तते । लंकावतार सूत्र - १०१५५ 
१७. वाह्यार्थदर्शनं मिथ्या नास्त्यर्थं चित्तमेव तु । लंकावतार सूत्र - १०८१९५३ 
१८. यथान्तोऽस्ति क्षणस्यैवमादर्मध्यं च कल्प्यताम्‌ । 

त्यात्मकत्वात्‌ क्षणस्यैवं न लोकस्य क्षणं स्थितिः ॥ रत्नावली - १८६९ 
१९. प्रकाशा वाप्रकाशा वा यदा दुष्टा न केनचित्‌ । 

बन्ध्यादुहितृलीलेव कथ्यमानापि सा मुधा ॥ वोधिचर्यावतार - ९८२३ 
२०. ज्ञेयं विना तु किं वेत्ति येन ज्ञानं निरुच्यते । बोधिचर्यावतार - ९८६१ 
२१. तेनासंनिहितनज्ञेयं ज्ञानं नास्तीति निश्चयः । बोधिचर्यावतार - ९८६२ 
२२. न बाह्यभावं भावानां न च चित्तपरिग्रहम्‌ । 

सर्वद्ष्टप्रहाणं यत्तदनुत्पादलक्षणम्‌ । लंकावतार सूत्र - १०८५९१५ 
२३. वरं खलु काश्यप सुमेरुमात्रा पुद्गलदष्टिराध्रिता, न त्वेव अभावाभिनि- 
वेशिकस्य शून्यतादुष्टिः । (प्रसन्नपदा -प. १०८ मा उद्धरण गरिएको) 
२४. विनाशयति दुर्दृष्टा शून्यता मन्दमेधसम्‌ । मध्यमककारिका - २४११ 
२५. येषां तु शून्यता दष्टिस्तानसाध्यान्‌ बभाषिरे ॥ मध्यमककारिका - १३८८ 
२६. नास्तिको दुर्गतिं याति सुगतिं याति चास्तिकः । रत्नावली - १८५७ 
२७. अस्तीति शाश्वतग्राहो नास्तीत्युच्छेददर्शनम्‌ । मध्यमककारिका - १८१० 
२८. मरीचिप्रतिमं लोकमेवमस्तीति गृह्णतः । 

नास्तीति चापि मोहोऽयं सति मोहे न मुच्यते ॥ रत्नावली ~ १८५६ 
२९. यथाभूतपरिज्ञानान्मोक्षमद्रयनिधितः ॥ रत्नावली - १८५७ 
३०. मोक्षमद्रयनिधितः ॥ रत्नावली - १८५७ 
३१. तस्मादस्तित्वनास्तित्वे नाश्रीयेत विचक्षणः । मध्यमककारिका - १५८१० 
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३२. नाप्यन्तर्न बहिशिचत्तमन्यत्रापि न लभ्यते ॥ बोधिचर्यावतार - ९८१०३ 
३३. न मिश्रं, न पृथक्‌ क्वचित्‌ । 

तन्न किंचिदतः सत्वाः प्रकृत्या परिनिर्वृता: ॥ बोधिचर्यावतार - ९८१०४ 
३४. नापरे न परे तीरे नान्तराले तयोः स्थिता । 

अध्वनां समताज्ञानात्‌ प्रज्ञापारमिता मता ॥ अभिसमयालंकार - ३८१ 
३५. न चाभावोऽपि निर्वाणं कुत एवास्य भावता । रत्नावली - १८४२ 
३६. भावश्च यदि निर्वाणं निर्वाणं संस्कतं भवेत्‌ । मध्यमककारिका - २५८५ 
३७. नाभावस्तत्र विद्यते ॥ मध्यमककारिका ~ २५८७ 
३८. भावाभावपरामर्शक्षयो निर्वाणमुच्यते । रत्नावली - १८४२ 
३९. यदा न भावो नाभावो मते: संतिष्ठते पुरः । 
तदान्यगत्यभावेन निरालम्बा प्रशाम्यति ॥ वबोधिचर्यावतार - ९८३५ 
४0. भगवानाह - सर्वधर्मसमतावबोधद्धि काश्यप निर्वाणम्‌ । 

सद्धमपुण्डरीक सूत्र - पु. ९१ 

४१. अप्रहीणमसंप्राप्तमनुच्छिन्नमशाश्वतम्‌ । 

अनिरुद्रमनुत्पन्नमेतन्तिर्वाणमुच्यते ॥ मध्यमककारिका - २५८३ 
४२. आकाशरत्सूत्र ग्रन्थ उपलब्ध नभएकाले यस्तै कारिका अभिसमयालंकार- 
बाट उद्धरण गरिन्छ जुन यस प्रकार दः: 

नापनेयमतः किञ्चित्‌ प्रक्षेतव्यं न किञ्चन । 

द्रष्टव्यं भूततो भूतं भूतदर्शी विमुच्यते ॥ अभिसमयालंकार - ५८२१ 
४३. यो ग्रन्थको संस्कृत मूल उपलब्ध नभएकाले ग्रन्थ-नामको अगाडि ठ राखि- 
एको हो । ग्रन्थको तिव्बती नाम ड चेन शिन्‌ यि युम्‌ ला तोद्‌ पाहो लाई 
संस्कृतमा पुनरद्धार गरिएको हो । 
४४. अनुपादुपाद्‌ उभये अविकल्पमानोँ । 

एषा स प्रज्ञवरपारमिताय चर्या ॥ रतनगुणसञ्चय गाथा - १८२६ 
४५. आकाश दष्टु इति सत्त्व प्रव्याहरन्ति । 

नभदर्शनं कुतु विमृष्यथ एतमर्थम्‌ ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा - १२८९ 

तथ धर्मदर्शनु निर्दिष्ट तथागतेन । 
४६. मायोपमां य इह जानति पञ्च स्कन्धां 

न च माय अन्यन च स्कन्ध करोति अन्यान्‌ । 

नानात्वसंज्ञविगतो उपशान्तचारी 
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एषा स प्रज्ञवरपारमिताय चर्या ॥ रत्नगुणसञ्चय गाथा - १८१४ 
४७. रूपान्‌ यथा निर्मिणि मायाकारो हस्तीरथानश्वरथान्‌ विचित्रान्‌ । 
न चात्र कश्चिद्‌ रथ तत्र दृश्यते तथोपमान्‌ जानथ सर्वधर्मान्‌ ॥ 
समाधिराज सूत्र - ९१६ 
ट. न च मन्यते अहु समाधितु व्युत्थितो वा 
कस्मार्थ धर्मप्रकृतिं परिजानयित्वा ॥ 
रत्तगुणसञ्चय गाथा - १८११ 
४९. नास्ति भावको न भाव्योऽस्ति मन्त्रं नास्ति न देवता । 
संस्थितौ मन्त्रदेवौ च निष्प्रपञ्चस्वभावतः ॥ हेवज्रतन्त्र - १८५११ 
वेरोचनाक्नोभ्यामोश्च रत्नारोलिच्च सात्विकः ॥ टेवज्रतन्त्र - १८५१२ 
५०. एवं पश्यति मुक्तात्मा सदात्मानं नभं यथा ॥ 
महासंवरोदयतन्त्रराज - ३३८२ 
५१. यावन्त वुद्धसम श्रावकप्रत्ययाश्च 
मरुतश्च सर्वजगती सुखसोख्यधर्माः 
सर्वे ति प्रज्ञवरपारमिताप्रसूता । रत्नगुणसञ्चय गाथा - २८८४ 


परिच्छेद १८: पाँच मार्ग 


१. प्राप्योष्णत्वादिकं क्रमात । बोधिपथप्रदीप - ६० 

२. लभते प्रमुदित्वादिम । बोधिपथप्रदीप - ६० 

३. चतुर्विधं मोक्षभागीयम्‌ -आधिकारिकमाधिमोक्षिकमाधिकामिकमाभिगामिकं 
च - अभिसमयालंकार भाष्य - ८६ ख^११८ 


परिच्छेद १९: दश बोधिसत्त्व भूमि 


१. प्रमुदितादिकमाप्नोति । बोधिपथप्रदीप - ५९ 
२. प्रमुदिता च नाम वोधिसत्त्वभूमिः.... इमा भवन्तो जिनपुत्रा दश बोधिसत्वानां 
बोधिसत्त्वभूमयः । दशभूमिक सूत्र - पृ. ३ 
३. पश्यतां बोधिमासन्नां सत््वार्थस्य च साधनम्‌ । 
तीव्र उत्पद्यते मोदो मुदिता तेन कथ्यते ॥ सूत्रालंकार - २०८३२ 
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४. लभ्यते प्रथमा भूमिर्दशधा परिकर्मणा ॥ अभिसमयालंकार - १८४९ 
५. तस्य दशभ्यः पारमिताभ्यो दानपारमिता अतिरिक्ततमा भवति, न च परि- 
शेषासु न समुदागच्छति । दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ. १३ 
६. अस्यां प्रमुदितायां....भूमो... बहवो बुद्धा आभासमागच्छन्ति ओदारिकदर्शने 
न प्रणिधानबलेन च । बहूनि बुद्धशतानि वहूनि बुद्धसहस्राणि... बहूनि वुद्धकोटि- 
नयुतशतसहस्राण्याभासमागच्छन्ति...तद द्ष्ट्वा उदाराध्याशयेन...मानयति 
पूजयति. .संघगणसम्मानतां च करोति । तानि च कुशलमूलान्यनुत्तरायां 
सम्यक्संबोधौ परिणामयति (वाकी पाठ उपलब्ध छैन ।) 
दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ १२ 
७. तद्यथापि नाम... जातरूपं कुशलेन कमरिण यथा यथाग्नौ प्रक्षिप्यते, तथा 
तथा (उत्तप्यते) परिशुद्धयति कर्मण्यं च भवति...एवमेव...प्रथमभूमिस्थितस्य 
बोधिसत्त्वस्य कुशलमूलानि उत्तप्यन्ते परिशुदधयन्ति कर्मण्यानि च भवन्ति) । 
दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ १३ 
ठ. प्रमुदिताया वोधिसत््वभूमेः सहप्रतिलम्भेन यानीमानि भयानि भवन्ति, 
यदिदमाजीविकाभयं वा अश्लोकभयं वा मरणभयं वा दुर्गतिभयं वा पर्षच्छा- 
रद्यभयं वा, तानि सर्वाणि व्यपगतानि भवन्ति ॥ दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ९ 
९. जायतेऽस्य विपाकेन दानपारमितापरः। 
लोकधातुशताकम्पी जम्बुद्रीपमहेश्वरः ॥ रत्नावली - ५८४२ 
१०. आकाङ्क्षञ्च तथारूपं वीर्यमारभते यथारूपेण वीर्यारम्भेण सर्वगृहकलत्रभो- 
गानुत्सुज्य तथागतशासने प्रव्रजित । प्रवरजितश्च सन्‌ एकक्षणलवमुहूर्तेन 
समाधिशतं च प्रतिलभते समाप्यते च । बुदधशतं च पश्यति, तेषां चाधिष्ठानं 
संजानीते । लोकधानुशतं च कम्पयति । (बुद्ध) क्षेत्रशतं चाक्रमति । लोकधातुशतं 
चावभासयति । सतत्वशतं च परिपाचयति । कल्पशतं च तिष्ठति । कल्पशतं 
च पूर्वान्तापरान्ततः प्रविश्यति । धर्ममुखशतं च प्रविचिनोति । कायशतं 
चादर्शयति । कायं कायं च बोधिसतत्वशतपरिवारमादर्शयति । 
दशभूमिक सूत्र ~ पृष्ठ १४ 

११. दोःशील्याभोगवेमल्यद्विमला भूमिरच्यते । महायान सूत्रालंकार - २०८३२ 
१२. शीलं कृतज्ञता क्षान्तिः प्रामोद्यं महती कृपा । 

गोरवं गुरुशुश्रूषा वीर्य दानादिकेऽष्टमम्‌ ॥ अभिसमयालंकार - १८५२ 
१६३. प्रमुदिता भूमिको विशेष विशुद्धि हैर्नुहोला । 
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१४. तदेव जातरूपं कासीसप्रक्िप्तं भूयस्या मात्रया सर्वमलापगतं भवति, एव- 


१५. अग्रार्थे । मध्यान्तविभाग ~ २८/१४ 
१६. महाधर्मावभासस्य करणाच्च प्रभाकरी ॥ महायान सूत्रालंकार - २०८३३ 
१७. अतुप्तता श्रुते दानं धर्मस्य च निरामिषम्‌ 
वृद्धक्षत्रस्य संशुद्धिः संसारापरिखेदिता ॥ 
टीरपत्राप्यमित्येतत्‌ पञ्चधा मननात्मकम्‌ । अभिसमयालंकार - १८५३ 
१८. तद्यथापि नाम... तदेव जातरूपं कुशलस्य कर्मारस्य हस्तगतं तुल्यधरण- 
मेव प्रमाणेनावतिष्टते (बांकी पाठ तिव्वतीभन्दा फरक छ ।) 
१९. निष्यन्दाऽग्रार्थ एव च । मध्यान्त विभाग - २८१४ 
२०. अर्चिभूता यतो धर्मा बोधिपक्षाः प्रदाहकाः । 
अर्चिष्मतीति तव्योगात्सा भूमिर्द्रयदाहतः ॥ महायान सूत्रालंकार ~ २०८३४ 
२१. वनाशात्पेच्छता तुष्टर्धूतसंलेखसेवनम्‌ ॥ 
शिक्षाया अपरित्यागः कामानां विजुगुप्सनम्‌ । 
निर्वित्सर्वास्तिसन्त्यागोऽनवलीनानपेक्षते । अभिसमयालंकार - १८५४, ५५ 
२२. तद्यथापि नाम भवन्तो जिनपुत्रास्तदेव जातरूपं कुशलेन कमरिणा- 
भरणीकृतमसंहार्य भवति तदन्येरकृताभरणैर्जातरूपैः एवमेव भवन्तो जिनपुत्रा बोधि- 
सत्त्वस्य अस्यामर्चिष्मत्यां बोधिसत्त्वभूमौ स्थितस्य तानि कुशलमूलान्यसंहार्याणि 
भवन्ति तदन्येषामधरभुमिस्थितानां बोधिसत्वानां कुशलमूलैः । 
दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ २५ 
२३. निष्परिग्रहताऽर्थे च । मध्यान्तविभाग - २८१४ 
२४. सत्त्वानां परिपाकश्च स्वचिस्य च रक्षणा । 
धीमदिभर्जीयते दुःखं दुर्जया तेन कथ्यते ॥ 
महायान सूत्रालंकार - २०८३५ 
२५. संस्तवं कलमात्सर्यं स्थानं संगणिकावहम्‌ । 
आत्मोत्कर्षपरावज्ञे कर्ममार्गान्‌ दशाशुभान्‌ ॥ 
मानं स्तम्भं विपर्यासं विमतिं क्लेशमर्षणम्‌ । 
विवर्जयन्‌ समाप्नोति दशैतान्‌ पञ्चमीं भुवम्‌ ॥ 
अभिसमयालंकार - १८५६, ५७ 
२६. तद्यथापि नाम....तदेव जातरूपं मुसारगल्वसृुष्टं भूयस्या मात्रयोत्तप्यते 


५०७ 


४ 


ॐ 


सद्रगाचन्तयणिमोशरत्नालकार 


परिशुध्यति प्रभास्वरतरं भवति, एवमेव....अस्यां सुदुर्जयायां बोधिसत््वभूमौ 
स्थितस्य ताति कुशलमूलान्युपायप्रज्ञाविचारितानि भूयस्या माव्रयोत्तप्यन्तै परि- 
शुध्यन्ति प्रभास्वरतराणि च भवन्ति (संस्कृत मूल यस प्रकार अलि भिन्न छ |) 
२७. सन्तानाभेद एव च । मध्यान्तविभाग - २८/१४ 
२८. आभिमुख्याद्‌ द्रयस्येह संसारस्यापि निर्वृतेः । 
उक्ता ह्यभिमुखी भूमिः प्रज्ञापारमिताश्रयात्‌ ॥ 
महायान सूत्रालंकार - २०८३९ 
२९. दानशीलक्षमावीर्यध्यानप्रज्ञाप्रपूरणात्‌ । 
शिष्यखड्गस्पृहात्रासचेतसां परिवर्जकः ॥ 
याचितोऽनवलीनश्च सर्वत्यागेऽप्यदुर्मनाः । 
कृशोऽपि नार्थिनां क्षेप्ता षष्ठीं भूमिं समश्नुते ॥ 
अभिसमयालंकार - १८५८, ५९ 
३०. तदेव जातरूपं वेदुर्यपरिसुष्टं भूयस्या मात्रयोप्तप्रभास्वरतरं भवति, एवमेव... 
अस्यामभिमुख्यां बोधिसत््वभूमौ स्थितस्य तानि कुशलमूलान्युपायप्रज्ाज्ञानविचा- 
रितानि भूयस्या मात्रयोत्तप्तप्रभास्वरतराणि भवन्ति, भूयो भूयश्च प्रशमासंहार्यतां 
गच्छन्ति । दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ३५ 
३१. निस्संक्लेशविशुद्यर्थ । मध्यान्तविभाग - २८१५ 
३२. एकायनपथश्लेषाद्‌ भूमिदूरंगमा मता । ॥ महायान सूत्रालंकार - २०८३७ 
३२. आत्मसत््वग्रहो जीवपुद्‌ गलोच्छेदशाश्वताः । निमित्तहेत्वोः स्कन्धेषु धातुष्वा- 
यतनेषु च । त्रैधातुके प्रतिष्ठानं सक्तिरालीनचित्तता । रत्नत्रितयशीलेषु तद्‌- 
दुष्टियभिनिवेशिता ॥ शुन्यतायां विवादश्च तद्विरोधश्च विंशतिः । कलङ्ञ 
यस्य विच्छिन्नाः सप्तमीमेत्यसौ भुवम्‌ । त्रिविमोक्षमुखनज्ञानं त्रिमण्डलविशुद्ध- 
ता । करुणामनना धर्मसमतेकनयज्ञता ॥ अनुत्पादक्षमाज्ञानं धर्माणामेकधेरणा । 
कल्पनायाः समुद्धातः संज्ञादुक्व्लेशवर्जनम्‌ ॥ शमथस्य च निध्यप्तिः कौशलं च 
विदर्शने । चित्तस्य दान्तता ज्ञानं सर्वव्राप्रतिघाति च ॥ सक्तेरभूमिर्यत्रच्छ॑ क्षेत्रान्तरं 
गतिः समम्‌ । सर्वत्र स्वात्मभावस्य दर्शनं चेति विंशति ॥ 
अभिसमयालंकार - १८/६०, ६९६ 
३४. तदेव जातरूपं सर्वरत्नप्रत्युप्तं भूयस्या मातव्रयोप्ततरं भवति, प्रभास्वरतरं 
भवति, असंहार्यतरं च भवत्यन्याभ्यो भूषणवि कृतिभ्यः, एवमेव....(अस्यामभिमुख्यां 
बोधिसत््वभूमौ स्थितस्य) तानि कुशलमूलान्युपायप्रज्ञाज्ञानाभिनिर्हतानि भूयस्या 
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मात्रयोत्तप्ततराणि भवन्ति, प्रभास्वरतराणि, पर्यवदाततराणि, असंहार्यतराणि च 
भवन्ति सर्वश्रावकप्रत्येकबुद्धैः । दशमभूमिक सूत्र - पृष्ठ ४० 
३५. अनानात्वार्थं एव च । मध्यान्तविभाग - २८१५ 
३६. द्रयसंज्ञाविचलनादचला च निरुच्यते ॥ महायान सूत्रालंकार - २०८३७ 
३७. सर्वसत्वमनोज्ञानमभिनज्ञाक्रीडनं शुभा । 
वृद्धक्षत्रस्य निष्पत्तिर्बुद्धसेवापरीक्षणे ॥ 
अक्षज्ञानं जिनक्षेत्रशुद्धिर्मायोपमा स्थितिः । 
संचिन्त्य च भवादानमिदं कर्माष्टघधोदितम्‌ ॥ 
अभिसमयालंकार - १८/६७, ६८ 
३८. तदेव जातरूपं सुपरिनिष्ठितं कुशलेन कमरिण सुपरिकर्मकृतं जम्बूद्रीपस्वामिनः 
कण्ठे शिरसि वा आबद्रमसंहा्यं भवति सर्वजम्बूद्रीपकानां सत्वानामाभरणवि- 
कृतैः एवमेव...अस्यामचलायां बोधिसत््वभूमौ स्थितस्य बोधिसत्त्वस्य तानि 
कुशलमूलान्यसंहार्याणि भवन्ति सर्वश्रावकप्रत्येकबुदधर्यावन्सप्तमीभूमिस्थितैश्च 
बोधिसत्वे । दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ४० 
३९. अहीनाऽनधिकार्थे च । मध्यान्तविभाग - २८१५ 
४०. प्रतिसंविन्मतिसाधुत्वाद्‌ भूमिः साधुमती मता । 
महायान सूत्रालंकार - २०८३८ 
४१. प्रणिधानान्यनन्तानि देवादीनां सुतज्ञता । 
नदीव प्रतिभानानां गर्भावक्रान्तिरुत्तमा ॥ 
कुलजात्योश्च गोत्रस्य परिवारस्य जन्मनः । 
नेष्कम्यवोधिवृक्षाणां गुणपुरे स्वसम्पदः ॥ अभिसमयालंकार ~ १८६९, ७0 
४२. तदेव जातरूपमाभरणीकृतं सुपरिनिष्ठितं कुशलेन कमरिण राज्ञश्चक्रवर्तिन 
उत्तमाङ्गे कण्ठे वा आबद्रमसंहार्यं भवति सर्वकोटरराजानां चतुदव्रीपकानां च 
सत्त्वानाभरणविकृतैः, एवमेव....अस्यां साधुमत्यां बोधिसत्वभूमौ स्थितस्य (वबोधि- 
सत्त्वस्य) तानि कुशलमूलानि महाज्ञानालोक सुविभक्तान्युत्तप्यन्ते, असंहार्याणि 
भवन्ति सर्वश्रावकप्रत्येकबुदधैरधरभूमिस्थितैश्च बोधिसत्त्वैः । 
दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ५३ 
४३. तस्य सततसमतम्‌...अनुप्रवर्तन्ते । कतमाश्चतस्रः ? यदुत धर्मप्रतिसंवित्‌, 
अर्थप्रतिसंवित्‌, निरुक्तिप्रति संवित्‌, प्रतिभान प्रतिसंवित्‌ । 
दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ५१ 


०९ 
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४४. धर्ममेघा द्रयव्याप्तेर्धर्माकाशस्य मेघवत्‌ ॥ 

महायान सूत्रालंकार - २०८३८ 
४५. योऽयं भवन्तो जिनपुत्रा बोधिसत्व एवमप्रमाणज्ञेयविचारितया बुद्धया 
यावन्नवमी बोधिसतत्वभूमिरिति सुविचितविचयः सुपरिपूर्णशुक्लधर्मः अपर्यन्त- 
संभारोपचयोपचित्तः सुपरिगृहीतमहापुण्यज्ञानसंभारः महाकरुणावेपुल्याधिगतः लो 
कधातुविभक्तिवेमात्यकोविदः सत््वधातुप्रविष्टगहनोपचारः तथागतगोचरप्रवेशा- 
नुगतसंज्ञामनसिकारः बलवैशारद्यवुद्धघर्माध्यालम्बनानुगतः सर्वाकारसर्वज्ञज्ञाना- 
भिषेकभूमिप्राप्त इत्युच्यते । दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ५१ 
४६. बोधिसत्वो यतो बुद्धैः प्रभाभिरभिषिच्यते ॥ रत्नावली - ५८/६० 
४७. दिव्य(व्यम)कर्मारकृतं महाभरणोपचार) महामणिरत्तप्रत्युप्तं वशवर्तिनो देव- 
राजस्योत्तमाद्गे कण्ठे वा आबद्मसंहार्य भवति तदन्येर्दिव्यमानुष्यकेराभरणविभूष- 
णोपचारैः, एवमेव....अस्यां दशमीं धर्ममेघां बोधिसत््वभूमिमनुप्राप्तस्य ते बोधि- 
सत्त्वज्ञानोपचारा असंहार्या भवन्ति सर्वसत्तवैः सर्वश्रावकप्रत्येकवुदधेः प्रथमायां बोधि- 
सत्त्वभूमिमुपादाय यावन्नवमीं बोधिसत्त्वभूमिमनुप्राप्तर्बोधिसत्त्वैः । 

दशभूमिक सूत्र - पृष्ठ ६४ 

४८. ज्ञेयावरणपक्ष्यमपि दौष्टुल्यं त्रिविधिं वेदितव्यम्‌ - त्वग्गतम्‌, फल्गुगतम्‌, 
सारगतच्च । बोधिसत्वभूमि - प.. २४३ 
४९. ते तु सर्वे विहारास्त्रिभिर्महाकल्पासंख्येयेः समुदागच्छन्ति । महाकल्पासंख्ये 
येनाधिमुक्ति चर्याविहारं समतिक्रम्य प्रमुदितविहारो लभ्यते । तच्च व्यायच्छमानो 
ध्रोव्येण नाव्यायच्छमानः । द्वितीयेन महाकल्पासंख्येयेन प्रमुदितविहारं यावत्साभो 
गं निर्निमित्तं विहारमतिक्रम्यानाभोगं निर्निमित्तं प्रतिलभते । तच्च नियतमेव । 
तथा हि स शुद्धाशयो बोधिसत्त्वो नियतं व्यायच्छते । तृतीयेन महाकल्पासंख्ये 
येनानाभोगज्चनिर्निमित्तं प्रतिसंविद्विहारज्च समतिक्रम्य परमं बोधिसतत्वविहारं 
प्रतिलभते 1... यस्त्वाधिमात्राधिमात्रेण वीर्यारम्भेण प्रयुज्यते ततः कश्चिदन्तर 
कल्पान्‌ प्रभूतान्‌ व्यावर्तयति कश्चित्‌ यावन्महाकल्पान्‌ । न त्वसंख्येयव्यावृत्तिः 
कस्यचिदस्तीति वेदितव्यम्‌ । बोधिसतत्वभूमि - पु. २४२ 
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१. वुद्धवोधिर्न वे चिरात्‌ ॥ बोधिपथप्रदीप - ५९ 
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२. तस्मा ह श्रहूधत एव जिनान मातां । 

यदि इच्छथा स्पृशितु उत्तमवृद्धज्ञानम्‌ ॥ रत्नगुणसंचयगाथा - ७/७ 
३. यथेकरशिमिनिःसारात्सर्वरश्मिविनिःसृतिः । 

भानोस्तथेव बुद्धानां ज्ञेया ज्ञानविनिःसृतिः ॥ महायान सूत्रालंकार - ९८३१ 
४. आदर्शज्ञानमचल) व्रयज्ञानं तदाश्रितम्‌ । 

समताप्रत्यवेक्षायां कृत्यानुष्ठान एव च ॥ महायान सूत्रालंकार - ९८६९७ 
५. आकाश दुष्ठु इति सत्त्व प्रव्याहरन्ति । 

नभदर्शनं कुतु विमृष्यथ एतमर्थम्‌ । 

तथ धर्मदर्शनु निदिष्ट तथागतेन, 

न ही दर्शनं भणितु शक्य निदर्शनेन ॥ रत्नगुणसंचयगाथा - १२८९ 
६. सर्वाकारं कारणमेकस्य मयुरचन्द्रकस्यापि । नासर्वजनरञेयं सर्वज्ञज्ञानवलं हि 
तताज्ञानम्‌ ॥ (अभिधर्मकोश को स्फुटार्थव्याख्या मा उद्भरण गरिएको, पु. ८) 
७. महाकरुणया कृत्स्नं लोकमालोक्य लोकवित्‌ । 

रत्नगोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र - २८५३ 

८. मोक्षो भ्रममात्रसंक्षयः । महायान सूत्रालंकार - ६८२ 
९. वुद्धत्वमविनिर्भागशुक्लधर्मप्रभावितम्‌ । 

आदित्याकाशवनज्ज्ञानप्रहाणद्रयलक्षणम्‌ ॥ 

रत्नगोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र - २८४ 

१०. क्लेशन्ञेयवृत्तीनां सततमनुगर्त बीजमुत्कृष्टकालं 

यसिमिन्नस्तं प्रयातं भवति सुविपुलैः सर्वहानिप्रकारैः । 

बुद्धत्वं शुक्लधर्मप्रवरगुणयुता आ(चा)श्रयस्यान्यथाप्तिस्तत्प्राप्तिनिर्विकलत्पा 
द्विषयसुमहतो ज्ञानमार्गात्सुशुद्धात्‌ ॥ महायान सूत्रालंकार - ९८१२ 
११. त्रिभिः कायैस्तु विज्ञेयो बुद्धानां कायसंग्रहः । महायान सूत्रालंकार - ९८६५ 
१२. अनादिमध्यान्तमभिन्नमद्रयं त्रिधा विमुक्तं विमलाविकल्पकम्‌ । 

समाहिता योगिनस्तत्प्रयत्नाः पश्यन्ति यं धर्मधातुस्वभावम्‌ ॥ 

रत्नगोव्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र ~ २८२३८ 
१३. समः सुक्ष्मश्च तच्छलष्टः कायः स्वाभाविको मतः। 

महायान सूत्रालंकार - ९८९६२ 

१४. सर्वधातुषु सांभोग्यो भिन्नो गणपरिग्रहैः । 

त्रश्च नामभिः कायैधर्मसंभोगचेष्टितैः ॥ महायान सूत्रालंकार ~ ९८६१ 


५१९१ 
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१५. द्ात्रिंशल्लक्षणाशीतिव्यञ्जनात्मा मुनेरयम्‌ । 
साम्भोगिको मतः कायो महायानोपभोगतः ॥ अभिसमयालंकार ~ ८^१२ 
१६. शित्पजन्ममहाबोधिसदानिर्वाणदर्शनेः । 
वृद्धनिर्माणकायोऽयं महोपायो निमोचने ॥ महायान सूत्रालंकार - ९८६४ 
१७. निमणिश्चत्ररूपिभिः ॥ 
जातकान्युपपत्तिं च तुषितेषु च्युतिं ततः । 
गभविक्रमणं जन्म शिल्पस्थानानि कौशलम्‌ ॥ 
अन्तःपुररतिक्रीडां नैष्करम्यं दुःखचारिकाम्‌ । 
बोधिमण्डोपसंक्रान्तिं मारयैन्यप्रमर्दनम्‌ ॥ 
संबोधिं धर्मचक्रं च निर्वाणाधिगमक्रियाम्‌ । 
्ेत्रेष्वपरिशुद्धेषु दर्शयत्याभवस्थितेः ॥ महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र - २८५३-५६ 
१८. लोकेषु यच्छान्तिपथावतारप्रपाचनाव्याकरणे निदानम्‌ । 
रत्नगोत्रविभागो महायानोत्तर तन्त्रशास्त्र - २८४१ 
१९. करोति येन चित्रणि हितानि जगतः समम्‌ । 
आभवात्‌ सोऽनुपच्छिन्नः कायो नैर्माणिको मुनेः । 
अभिसमयालंकार - ८८३३ 
२०. आश्रयेणाशयेनापि कर्मणा ते समा मताः । महायान सूत्रालंकार - ९८६६ 
२१. प्रकृत्याऽस्ंसनेनापि प्रबन्धेनैषु नित्यता । महायान सूत्रालंकार - ९८६९ 
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१, शक्रदुन्दुभिवन्मेघब्रह्माकमणिरत्नवत्‌ । 
प्रतिश्रुतिरिवाकाशपृथिवीवत्‌ तथागतः ॥ 
रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र - ४८/१२ 
२. विशुद्धवेदुर्यमयं यथेदं स्यान्महीतलम्‌ । 
स्वच्छत्वात्तत्र दुश्येत देवेन्द्रः साप्सरोगणः ॥ 
रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र ~ ४८१४ 
(तिव्वती र संस्कृत पाठमा भिन्नता पाट्न्छ ।) 
३. यथेव दिवि देवानां पूर्वशुक्लानुभावतः । 
यत्नस्थानमनोरूपविकल्परहिता सती ॥ 


५९२ 
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अनित्यदुःखनैरात्म्यशान्तशब्दैः प्रमादिनः । 
चोदयत्यमरान्‌ सर्वानस कृटूवदुन्दुभिः ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र 
व्याप्य बुद्धस्वरेणैवं विभुर्जगदशेषतः । 
धर्म दिशति भव्येभ्यो यत्नादिरहितोऽपि सन्‌ ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास््र 
प्रावृटकाले यथा मेघः पृथिव्यामभिवर्षति । 
वारिस्कन्धं निराभोगो निमित्तं सस्यसंपदः ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र 
करुणाम्बुदतस्तद्रत्‌ सद्धर्मसलिलं जिनः । 
जगत्कशलशस्येषु निर्विकल्पं प्रवर्षति ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास्त्र 
सर्वत्र देवभवने ब्राह्मयादविचलन्‌ पदात्‌ । 
प्रतिभासं यथा ब्रह्मा दर्शयत्यप्रयत्नतः ॥ 
तद्रन्मुनिरनाभोगान्निमणिः सर्वधातुषु । 
धर्मकायादविचलन्‌ भव्यानामेति दर्शनम्‌ ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास््र 
निर्विकल्पो यथादित्यः कमलानि स्वरश्मिभिः । 
बोधयत्येकमुक्ताभिः पाचयत्यपराण्यपि ॥ 
सद्धर्मकिरणेरेवं तथागतदिवाकरः । 
विनेयजनपद्मेषु निर्विकल्पः प्रवर्तते ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास््र 
यतः शुचिनि सर्वत्र विनेयसलिलाशये । 
अमेयसुगतादित्यप्रतिविम्बोदयः सकृत ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास््र 
युगपद्‌ गोचरस्थानां सर्वाभिप्रायपूरणम्‌ । 
करुते निर्विकल्पोऽपि पृथक्‌ चिन्तामणिर्यथा ॥ 
वुद्धचिन्तामणिस्तद्रत्‌ समेत्य पृथगाशयाः । 
शृण्वन्ति धर्मतां चित्रां न कल्पयति तांश्च सः ॥ 

रत्न गोत्रविभागो महायानोत्तरतन्त्रशास््र 
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